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श्रोत्रीय a ब्रह्मनिष्ठ पूज्यपाद श्री १०८ 
स्वामी योगीइवराश्रम गुरु महाराज 


नित्यैवब्रह्मविलयं त्रिगुणादतीतम्‌ ।। 
कैवल्यधामसुगतं सततं सुपूज्यं 


योगीश्वराश्रमगुरुं सततं नमामि ।। 
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गायजीस्वरूप 
ब्रत्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


संस्थापक 
महर्षि पं. टेकनाथ गौतम 
प्रधान सम्पादक 
प्रा.भवानीप्रसाद खतिवडा 
सम्पादक | 
डिल्लीराम गौतम 
घनश्याम ओली 








प्रकाशक 


जायत्रीस्वरूपाश्रम, जोलधाप-२, कापा 





शुभकामना खण्ड 


पृष्ठसज्जा 


कभरपृष्ठ सज्जा 
सर्वाधिकार 


सुद्रक 
- प्रकाशन प्रति 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


: गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 

: गायत्रीस्वरूपाश्रम, गोलधाप-२, झापा 
: प्रथम २०७१ 

: सौरभ गौतम 


विष्णुमाया भट्टराई (बन्दना) 


: घनश्याम ओली 


सिद्धिकष्ण च्चामु श्रेष्ठ 


: सैलेश श्रेष्ठ 

: प्रकाशकमा 

: स्वस्तिक प्रिन्टिङ्ग प्रेस, मध्यपुर थिमि 
: १००० 
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दमं फो शप को हे ॥ थी हरि ॥ पर्ष का गा हो. 
शाशिषों थे प्रदूभाळ्ला हो. ण] चिकेन का घल्फग हो, 
हो हन्या सखस टर मो घाता ब? 'हप ह 





{ चदरिक्ताक्षम हिमालय } 


9 पाप दा. नामा शरा दण्डी उ्याए एस्मण सारण थी उगी साधा, उडन उपप ए, शुभायां पर्व 
पद्य ९ मान्या) पाररीगप मागे दख्योवाय ऊय शदरा्र्द पगा स्वि पाट के गरा मित लाईन, दिलय. ५+ 
रेस. रक पाए ( उ्ताएत 3 षार । पतछ। परमया , उरगाय रूर्भःक " $१3-239 १4577 
दृष्पार ˆ : 0५३% 324२१ मूले + Ont S4T दृष्याप : 2४१७-2२77023 J33t3tR3 

चक. 4 _ 02.२ र्ड 


स्वस्तित्री ट्रस्टीगण ओमकारेशदर बैदिक विद्यापीठ, 
नारायण स्मरणम्‌ | 

जाकर प्रसनाता हुई कि गायत्री स्वरूप ब्रह्मचारी जी की स्मृति में 
एक स्मृति ग्रंथ का प्रकाशन किया जा रहा हे । महापुरुषों का जीवन समाज के कल्याण के 
लिए समित होता है। अन्य में ऐसी सामग्री का संकलन हो दिससे कि समाज को सनातन 
धर्म के छिद्धान्तों पर चलने की प्रेरणा मिले एवम धार्मिक क्षेत्र में उनको मार्ग-दर्शन प्रात 
हो! हम आपकी संस्था के सर्दविय कल्याण की कामना करते हुए स्मृति ग्रंथ के सफल 
प्रकाशन की कामना करते है । सभी को हमारा शुभाशीर्वाद! 


शुभेषु 
शंकराचार्य ज्योतिषोठापीक्षर 
क पाषवात्रम जी महाराज 
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॥ ४.” 


सम्माननीय राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले ओमकारेश्वर वैदिक विद्यापीठ | 
गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधाप-२, झापाले पाँचथर जिल्लाको सुभाङ गाविसमा 
तपस्वी गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको व्यक्तित्व एवं कृतित्व सबै 
आग कला उद्देश्यले गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीस्मृति ग्रन्थ प्रकाशन गरी आध्यात्मिक 
चिन्तनको संरक्षण गर्न लागेकोमा खुसी व्यक्त गर्नुभएको छ। 
सम्माननीय राष्ट्रपतिले आध्यात्मिक चिन्तनले नैतिक, इमानदार र 
असल नागरिक बनाउन मद्दत गर्ने र यस्ता कृति एवं ग्रन्थले आध्यात्मिक | 
चिन्तनको संरक्षण र संवर्द्धनमा ठूलो भूमिका खेल्न सक्ने विश्वास लिनुभएको छ । | 
साथै उहाँले पाँच खण्डमा वर्गीकृत यस स्मृति ग्रन्थमा प्रकाशित लेख रचनाले | 
४ तीचा, शिक्षक, विद्यार्थी, समाजसेवीलगायत त्यस क्षेत्रका जिज्ञासु पाठकहरुलाई | 
खुराक मिल्नेछ भन्ने अपेक्षा लिनुभएको छ। | 
सम्माननीय राष्ट्रपतिले गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी (स्वामी) जीको । 
योगदानलाई सबैका सामु प्रस्तुत गर्ने प्रयास गरेकोमा ओमकारेश्वर विद्यापीठ । 
गायत्रीस्वरूपाश्रमलाई बधाई दिनुभएको छ । साथे यस कार्यमा प्रत्यक्ष वा परोक्ष 
रूपमा योगदान पुन्याउनु हुने सम्पूर्ण महानुभावहरूमा हार्दिक धन्यवाद दिनु हुँदै | 
संस्थाको उत्तरोत्तर प्रगति र सफलताको कामना गर्नुभएको छ। 


अधक्ष 


मिति २०७१।०३।०५ ब 


आइ ल. ब्युजपहातत बवान, करारा, इब अपा; हता, रूह क्यू उ जम्मू 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य शुभकामना खण्ड 





संस्थापक महर्षि पं. टेकनाथ गौतम 





शुभकामना 


भ सुची उगा ० सन्ने नएक की सोगा इयसा 
र -चनटन्शस7 कोसः ने ह शा 


nest sas रसो डस 87: 


यु बक कक कोर, निरन्कर भर्छ 


म्र गेय्ल्ळ्य्टररी रसोष्य। 
छरेड्दए ऐऊन्ममा” 
आल कय आन 088, 
पीर 
उक ना ऱब्ल्न्यय्ल -पट्ज्यि जाग्व्यच्णापम्ग” 


Le _ फेर सर पभव्कासमगग// 


'गायत्री आश्रम' भन्ने नाम यो गोलधापमा ओम्कारेश्वरमा नित्य जलधारा भरिरहोस्‌। 
सधै प्रख्यातमा आवोस्‌ नेपाल हिन्दू राष्ट्रमा ॥॥॥ अ भक्तको कामना पूर्ण सदादिन भदरहोस्‌॥४॥ 


रहेका छन्‌ ओमकारेश्वर नामले। गायत्री गुरुको स्थान पहिलो गोलधापमा। 
पूजा चलिरहोस्‌ यहाँ सदै वैदिक मार्गले॥२॥ सर्वसम्मति देखेर मेरो छ शुभकामना ॥५॥ 


राधा र कृष्णको बास निरन्तर भइरहोस्‌। 
वैदिक हिन्दू यो धर्म नेपालमा रहिरहोस्‌॥ ३) 





बर रा 
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२०३४ सालमा वेदान्ताचार्य गर्नुभन्दा पूर्व गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजीलाई 
तैले प्रथमपटक बनारसको बाँसफाटकमा भेटेको हूँ। उहां पारिपट्टिबाट 
विश्वनाथको दर्शन गर्न जाँदै हुनुहुँदोरहेछ, म वारिबाट फर्कदै थिएँ । पहेंलो 
कपडा लगाएका, जटा बाँधेका नेपाली अनुहारका, दाही पालेका ब्रह्मचारीको 
रूपमा गायत्रीस्वरूपलाई देखेर मैले सोधें- तपाईंको नाम के हो ? उहाँले 
भन्नुभयो- 'मेरो नाम गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी हो ।' र उहाँकै नाममा अर्थात्‌ 
गायकान्‌ गणान्‌ त्रायत इति गायत्री स्वं आत्मानं रूपयति- बोधयति इति 
स्वरुप” यसैमा आधारित केही सत्सङ्ग भयो । त्यसपछि हामी आआफ्नो बाटो 
लाग्यौं । म पछि असीघाटको मुमुक्षुभवनमा विद्यमान उहाँको कुटीमा पुगे । म 
पुग्नासाथ आफूले पिउन तयार पारेको चिया मलाई दिएर उहाँले फेरि पकाएर 
चियापान गरेपछि पहिलेको छोटो एवं मीठो सत्सङ्गलाई सम्झदै पुनः केही 
समय सत्सङ्गात्मक चर्चा भयो । 

त्यसपछि ब्रस्मचारीजीसँग लगातार भेट हुँदै रह्यो । भेटैपिच्छे सत्सङ्गात्मक 
चर्चा चलाउने गर्नुहुन्थ्यो । पछि म नेपालमा आएपछि भने ब्रह्मचारीजीसँग 
भेटघाट कमै भयो । धेरै दिनपछि एक दिन नेपालमा भेददा उहाँले वेदान्ताचार्य 
प्रथम श्रेणीमा पास गरेको खुसीको खबर सुनाउनुभयो । त्यसपछि हामी दुवैको 
अद्वैतसिद्धि र खण्डन खण्डखाद्यमाथि वार्तालाप भयो। यो स्मरण २०३६ 
सालतिरको कूरा हो । अब त त्यो संस्मरण सपना जस्तो भइसक्यो र उहाँ पनि 
यो उदको शेरले भनेजस्तै भइसक्नुभयो । जस्तै : 

आए थे मिसले बुलबुल सर गृल्छन्‌ कर चला 

समाल माली बाग अपना मैं तो अपने घर चला । 

गायत्रीस्वरूपजी यसै उर्दूको कविताको अर्थमा सामेल भइसक्नुभयो । यसै 
यादगारीमा मेरो उहाँलाई श्रद्धाञ्जलि र अन्त्यमा यो स्मृतिग्रन्थले मानव 

मानवमा सत्प्रेरणा, सद्भाव र शान्तिको सन्देश फैलाउन सकोस्‌ भन्ने 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु । अस्तु परिपूर्णम्‌ 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 











I 


नळ” tad 


प्र 
Ei द ना विय चग । 
र tel 77 8 53728 था क्यू पड इममएएए ITE TTT RI | यी ik 
हजन उर म समुह को एकन रन र 3 छाड ड 
ज्या रो एटा दृकशलवंडडा आता 
फुट बालकका १50: 
खच खो टिल एफसपग॒ुरू जा TCT धान TT शक्‍य verre क 


रए? फिट शाश १ बळेच 0१35१ १ कवडा तवय 








‘९ ` 
शुभेच्छा पत्र 
वैदिक सनातन धर्मका जिरा आध्यात्मिक साधना र गायत्री मन्त्रका परमोपासक 
परमहंस आवाल ब्रह्मचारी श्री श्री १०८ स्वामी श्री गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारीजी 


महाराजज्यूको स्मृतिस्वरुप जीवन लीला समेटिएको एउटा जीवनगाथा प्रकाशित हुँदैछ भन्ने 
सुन्दा अत्यन्तै हर्ष लागेको छ । स्वामीज्यूको जीवनी मैले जानेअनुसार कासीको मुमुक्षुमवनमा 
आजीवन उपासना र साधनामा समर्पित व्यक्तित्वका रुपमा दर्शन पाएको थिएँ र त्यसबेला म 
मेरा पूज्य महाराजश्रीका साथ पुगेको थिएँ । त्यसपछि पूर्वप्रधानमन्त्री स्व. श्री नगेन्द्रप्रसाद 
रिजालज्यूका घरमा र तेस्रोपटक गोलधापमा दर्शन पाएको थिएँ भने अन्तमा स्वामीजीको 
पवित्र करकमलबाट नेपाल राष्ट्रकै प्रथम कुम्भ मेलाको समुद्घाटन गराउने सौभाग्य हामीलाई 
प्राप्त भएको थियो । साथै अन्तमा उहाँको स्वघाम गमनपश्चात्‌ अन्त्येष्टि संस्कारमा समेत 
यो दासले सहभागिता हुने अवसर प्राप्त गरेको थियो । यसरी मेरो जीवनमा स्वामीजी सँगको 
पटक पटकको साक्षात्कारले मलाई ठूलो गौरव र शिक्षा प्राप्त भएको छ। यस्ता परमहंस 
कोटीका महापुरुष वास्तविक गायत्रीस्वरुप नै प्रतीत हुने स्वामीजीको जीवनयाथाले सम्पूर्ण 
पाठकवर्गमा एउटा उच्च जीवन पद्धतिको मार्ग प्रशस्त गर्नेछ भन्ने मैले सोचेको छु । अन्तमा, 
श्रद्धेय स्वामीजीको जीवनचरित्रलाई भक्तजनसमक्ष पुन्याउने उद्देश्यका साथ अघि बढ्नु 
भएको पवित्र विचारका धनी प्रकाशन समिति र सहयोगी भक्तजनहरुलाई आशीर्वादपूर्वक 
सफलताको कामना गर्दछु । 
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धर्मगुरु व्यासाचार्य किशोर गौतम 


नेपालको सन्दर्भमा झापा जिल्ला शैक्षिक, सामाजिक धार्मिक दृष्टिले 
धेरै महत्त्वपूर्ण जिल्ला हो । यहाँ प्रबुद्ध समाजको बसोबास रही आएको छ । 
चेतनशील समाज छ । यहाँ धार्मिक आस्था प्रायः सबैमा पाइन्छ र समाजमा 
रचनात्मक कामका लागि सबैमा एकजुट भई कार्य गर्ने त्यो अभ्यास र 
चेतना भरिएको देखिन्छ । 

झापा जिल्लाको दक्षिणी भेगमा पर्ने गोलधाप क्षेत्र भौतिक दृष्टिले 
केही पछि परे पनि आध्यात्मिक र सामाजिक दृष्टिले सम्पन्न छ। यस 
क्षेत्रका श्रद्धालु महानुभावहरूको सत्सङ्कल्प अनुसार ॐकारेश्वर शिवालय 
मन्दिरको विकासका लागि त्यहाँ ७ दिन र गोलधाप उच्च माविको 
विकासका लागि पुनः त्यस भेगमा प्रमुख वक्ताका रूपमा बस्ने सु-अवसर 
मलाई त्यस भेगका जनताले प्रदान गर्नु भयो र मैले त्यस क्षेत्रको शैक्षिक, 
उन्नतिमा समाजसँग कार्य गर्ने परिचित हुने मौका पाएँ । ॐकारेशवर 
शिवालयमा भएको प्रथम धान्याचल यज्ञ मलाई अहिले पनि सम्झन मन 
लाग्छ । मेरा पिता श्री महर्षिज्यूको मार्गदर्शन, श्रद्धेय गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीज्यूको उपस्थिति र सिङ्गो समाज र समितिको उत्साहप्रद आस्था 
र कार्य शैली यसको फलस्वरूप ॐकारेशवर वेदविद्याश्रम र गायत्री 
स्वरूपाश्रम छन्‌ ब्रह्मलीन पिताज्यूबाट स्वयं नामाकरण भएको कुरा 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ _ जुमकामना खण्ड 


कक 


सर्वविदित छ । यो संस्थालाई आजको स्थितिसम्म ल्याउन र स्थायित्व 
प्रदान गर्न यस भेगका धेरै श्रद्धालुहरूको विशिष्ट योगदान रहिआएको छर 
भविष्यमा पनि रहिरहने मैले विश्वास लिएको छु। वैदिक शिक्षाको 
पठनपाठनले समाजलाई ठूलो लाभ पुन्याउँछ । दुई दशकको यात्रा गरिरहेको 
यस संस्थाको विकास निर्माणमा हामी सबैको सहयोग सहभागिता आवश्यक 
भएको मैले महसुस गरेको छु । नित्य पूजा आरती वैदिक शिक्षाको पठनपाठनका 
साथै समाजमा आध्यात्मिक जागरण ल्याई राष्ट्रमा सभ्य र विद्वान्‌ तयार 
गर्नु यस संस्थाको मूल लक्ष्य हो, आज स्मारिका प्रकाशन हुने कुरा श्रवण 
गर्न पाउँदा मलाई धेरै खुसी लाग्यो । यसले संस्थाको परिचय मात्र नभई 
विद्वान्‌हरूका लेखरचनालाई समेत प्राथमिकता दिएकोले साहित्य भण्डारमा 
समेत एउटा कृति थप हुने मैले विश्वास लिएको छु। 


हरि ॐ तत्सत्‌ । 


निवास : व्यासभवन गौरीनगर पशुपतिक्षेत्र, काठमाडौं । 
(अध्यक्ष श्री विवेकाश्रम चारपाने कापा एवं संरक्षक विश्वमेत्री तथा 
शान्ति अभियान नेपाल) 

दिनाङ्क : २०७० माघ शुक्लपूर्णिमा 
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'सर्वे भवन्तु सुखिनः' र 'वसुधैव कुटुम्बकम्‌' जस्ता उच्चतम आदर्शलाई 
सार्थक तुल्याउने बैदिक सनातन हिन्दू धर्म र संस्कृतिको संरक्षण एव संवर्द्धन गर्दै 
आध्यात्मिक क्षितिजमा सदा विचरण गर्नुहुने प्रातःस्मरणीय गायत्रीस्वरुप 
ब्रह्मचारीज्यूको स्मृतिग्रन्य प्रकाशित हुन लागेको कुरा सुन्दा ज्यादै खुसी लाग्यो । 

उहाँसँग मेरो पहिलो साक्षात्कार वाराणसीमा भएको हो । हाम्री जिज्यूमुमा 
साहे धर्मात्मा होइबक्सन्थ्यो । उहाँले जीवनको उत्तरार्द्धमा काशीवास गर्ने अठोट 
गरिबक्सेर काशीमा राज हुँदा आदर एवं सत्कार गरिबक्सेका सन्तहरुमध्ये एक 
सच्चा सन्त हुनुहुन्थ्यो- गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारीज्यू । 

एक दिनको कुरा हो, म जिज्यूमुमाको दर्शन गर्न वाराणसीमा जाँदा 
अध्यात्म रामायणमा आधारित भव्य सत्सङ्ग भइरहेको रहेछ । केही समय त्यहीँ 
सत्सङ्ग सुनेर बसेँ, सत्सङ्ग पूरा भएपछि जिज्यूमुमाको दर्शन गर्न खोज्दा जिज्यूमुमाबाट 
आज्ञा भयो- 'पहिला गुरुको दर्शन गर बाबु अनि मात्र मेरो दर्शन गर्नू ।' यी 
जिज्यूमुमाका पवित्र वाणीलाई हृदयतः स्वीकार्दै पहिला गायत्रीस्वरुपको दर्शन 
गरेर अनि जिज्यूमुमाको दर्शन गरेँ । यही नै मेरो उहाँसँगको पहिलो दर्शनभेट 
थियो । त्यसपछि उहाँसँग कहिले वाराणसीमा, कहिले जनकपुरमा र कहिले 
काठमाडौंमा दर्शनभेट हुँदै रह्यो । त्यसबेला आफू उमेर एवं अध्ययनले अलि 
आलोकाँचो नै भएको हुँदा उहाँका सबै सदुपदेश बुझन त सम्भव थिएन तैपनि 
उहाँले दिएका उपदेश सुनौं सुनौं लाग्थ्यो । हाम्रा जिज्यूबुबा राजा तारकबहादुर 
शाहले त उहाँको व्यक्तित्व एवं कृतित्वबाट प्रभावित भएर उहाँको एउटा कृति 
“गायत्रीमञ्जरी' नामक पुस्तक प्रकाशितं गरिबक्सेको रहेछ । त्यो सुखद समाचारले 
त झन्‌ उहाँप्रति श्रद्धा एवं आस्था बढ्नु स्वाभाविकै भयो । 

अन्त्यमा यसरी मेरो आस्था एवं श्रद्धाका केन्द्रबिन्दु बन्न पुरनुभएका 
गायत्रीस्वरुप गुरुको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन गर्न संलरन सबैप्रति धन्यवाद ज्ञापन गर्दै 
यो स्मृतिग्रन्यले बैदिक सनातन हिन्दू धर्म एवं संस्कृतिको प्रचारप्रसारमा सफलता 
प्राप्त गरोस्‌ भनी हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 
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सोमनाथ गौतम 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरु एक अद्वितीय साधक, तपोनिष्ठ पारमार्थिक 
महापुरुष हुनुहुन्थ्यो । शिक्षामा वेदाचार्य उहाँमा विद्यमान आचार, सदाचार, 
शिष्टाचार शान्ति, धैर्यता, मुदुभाषिकता, सन्तुष्टता, सत्यता, परोपकारिता, 
क्षमा, समता, सत्सङ्गता, श्रवण, मनन, चिन्तन, ध्यान, धारणा समाधि आदि 


उत्कृष्ट गुणहरूका साथै आध्यात्मिक ज्ञानको प्रवाहले हिन्दुजगत्‌को मष्तिष्कमा 
अपार आनन्दको लहरप्रवाह हुन्थ्यो । 


उहाँमा विद्यमान गुणहरू र आध्यात्मिक ज्ञानको प्रवाहले अभिप्रेरित 
सारा समाज नै मानवजीवनको सारतत्त्व नै यही रहेछ भन्ने क्रामा दृढता 
लिँदै संयम, शान्ति र सुखको बाटो अवलम्बनका साथ आध्यात्मिक एवं 
पारमार्थिक विश्वतर्फ आकर्षित हुन पुगेको थियो । 


साधनाका क्रममा मैले सुनेको थिएँ, बनारसमा गङ्गातटमा पल्याँटी 
मारेर ध्यानमा बस्नुभएका बेला पल्याँटी कसेकै स्थितिमा उहाँ जमिन 
छाडेर एक हात माथि उठून पुग्नु भएको थियो रे । यो कुरा मलाई डाँगीवारी 
८ निवासी भक्त माता सावित्रा कँडेलले सुनाउनुभएको थियो । यो आश्चर्य 
लाग्दो कुरा हुँदा गायत्रीरूप ब्रह्मचारी गुरुसँग नै सोध्न पाए हुन्थ्यो भन्ने 
लागिरहेको बेला अनारमनी विर्ताबजार निवासी मुकुन्द + निरा पौडेलको 
घरको प्राङ्गणमा २०५५ सालतिर एक धार्मिक प्रवचनको कार्यक्रम राखिएको 
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शुमकामना खण्ड , अप लरूप ब्रह्मचारी प्न्य न्य 
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थियो । त्यस दिन बेलुकाको बसाइ त्यही घरमा भएको हुँदा बेलुका मैले 
त्यो प्रश्न गर्ने मौका पाएँ । मैले सुनेको सबै कुरा बताइसकेपछि गायत्री 
गुरुमहाराजले भन्नुभयो - मैले षट्चक्रचिन्तन गर्ने साधना गरेको थिएँ, 
त्यस साधनाको प्रभावले गर्दा एक हात माथि त होइन एक वित्ता माथि 
चाहिं उठिएछ । यति सुनेपछि मेरो एउटा जिज्ञासा राखें - आत्मा र 
परमात्मामा कति अन्तर छ भनेर । उहाँले प्रमाण दिंदै भन्नुभयो - 
वह्निययैको भुवनं प्रविष्टो रुपं रुपं प्रतिरूपं बभूव' भनेर वेदान्तशास्त्रमा 
भनेको छ, अरिन एउटै भए पनि पृथक्‌ पृथक्‌ ठाउँमा बालिएका अग्नि 
जसरी अलग अलग देखिन्छन्‌ तर ती अलग देखिएका अरिन एउटै अरिनका 
अंशमात्र त हुन्‌ अलग होइनन्‌, त्यस्तै एउटै परमात्माको अंशको रूपमा 
पृथक्‌ पृथक्‌ देशमा आत्मरूपले परमात्माको निवास भएको हुन्छ परमात्मालाई 
जानिसकेपछि आफूलाई (आत्मालाई) जान्न कठिन हुँदैन भनेर 
गायत्रीस्वरूपगुरुबाट मेरो जिज्ञासा समाधान हुन पुगेको थियो र यो 
ज्ञानप्राप्त हुंदा आफूलाई धन्य ठानेको थिएँ । 
अर्को प्रसङ्ग सदाचार र नियमसम्बन्धको छ - धर्मशास्त्रहरूले बताए 
अनुसारका नियमहरू जीवनमा चरितार्थ गर्ने क्रममा उहाँको ठूलो निष्ठा 
थियो । उहाँ अन्य कुनै सम्प्रदायमा नलागी वेद वेदान्त उपनिषद्हरू र 
सनातन वैदिक हिन्दुधर्मग्रन्थहरूले बताएको मार्ग अनुसार शुद्ध पारमार्थिक 
वर्णाश्रम धर्मलाई अँगाली जीवन उत्सर्ग गर्ने राष्ट्रकै प्रतिभाशाली सन्तरत्न 
महापुरुष हुनुहुन्थ्यो । गृहस्थ वानप्रस्थ र संन्यास आश्रमको मार्ग अँगाली 
उहाँ शुद्ध सनातनी दीक्षित व्यक्तित्व. हुनुहुन्थ्यो । .आफूले पालन गर्नुपर्ने 
नियममा उहाँ कट्टर हुनुहुन्थ्यो भन्दा अत्युक्ति नहोला। उहाँ दिनमा 
मध्याहनतिर आफै पकाएर एकछाकमात्र भोजन गर्नुहुन्थ्यो । चिया पकाउनु 
परे आफैँ पानी ल्याएर आफै पकाएर छेउ छाउका अरू भक्तजनहरू भए 
उहाँहरूलाई समेत भाग लगाई वितरण गरेर तत्पश्चात्‌ मात्र आफ ग्रहण 
गर्नु हुन्थ्यो । एकपटक के भएछ भने - उहाँलाई भोजन बनाउनको लागि 
चुलोमा दाउरा सल्काइदिएर एक जना माताजीले भान्सा बसाउन बोलाउनु 
भएछ, भान्सा बसाउन नपाउँदै गुरुलाई (उहाँलाई), लघुशङ्का लागेछ र 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ ` शुभकामना खण्ड 


एकछिन है म बाहिर गएर आउँछु अनि बसाउँला भनेर उहाँ लघुशङ्का गएर 
नियमसँग हस्तप्रक्षालन, कुल्ला, आचमन पादप्रक्षालन आदि गरेर आउँदा 
निकैबेर भैहालेछ र अघि ती माताजीले बालेको आगो पनि बल्दै गएर सबै 
दाउरा नै बलिसकेछन्‌, त्यो देखेर उहाँलाई के भन्न आएछ भन्ने - थुक्क 
अघि भाँडो बसाएर गएको भए भात पाकिसक्ने रहेछ कस्तो गल्ती गरँछु 
भन्नुभएछ, त्यति भनिसक्दा नसक्दा उहाँलाई होस आएछ कि आज मैले 
कसलाई थुक्क भने यस्तो नराम्रो अपवित्र शब्द मेरो मुखमा कसरी आयो ? 
अब मैले यसको प्रायरिचत्त गर्नुपर्छ भनेर त्यस दिन भान्सा नै नबनाई 
नखाई उपवास बस्नुभएछ र भोलिपल्ट बिहान उठेर १००८ गायत्री जपेर 
१ जना ब्राह्मण बोलाई गोदान गर्नुभएर (थुक्क) शब्द उच्चारणको पाप 
कटनीस्वरूप त्यसरी प्रायश्चित्त गरेर भोलिपल्ट मात्र भोजन गर्नुभएछ । 
यसबाट हामीले के शिक्षा लिनुपर्‍्यो भने यस्ता अपवित्र नराम्रा शब्दहरू 
आफ्ना पवित्र मुखबाट कहिल्यै कसैले निकाल्नु हुने रहेनछ भन्ने ज्ञान 
लिनुपर्‍्यो । 

त्यस्तै एकपटक गोलधाप-२ को गायत्रीस्वरूपाश्रम एवं राधाकृष्ण 
मन्दिर एवं ३०कारेश्वर शिव मन्दिर परिसरमा पुराणको साङ्गता पश्चात्‌ 
लिङ्गो सेलाउन माई नदीमा जाने क्रममा ट्रकको अगाडि सिटमा गायत्री 
गुरुको सँगै म पनि बस्न पुगेछु मैले आचार, नियम र सदाचारका कुराहरू 
सर्वसाधारणमा पुर्‍याउन सके हुन्थ्यो भनेर एउटा किताब निकाल्ने जमर्को 
गरी केही खेस्रा पानाहरू गोजीमा बोकेको थिएँ । बाटामा ती पानाहरू 
निकाली उहाँलाई सुनाउँदा उहाँले मलाई ढाप मार्नुभयो र खुशी व्यक्त गर्दै 
भन्नु भयो - स्यावास छ तपाईलाई यी नियमहरू त हामीले पनि अकाट्य 
रूपले पालना गर्नुपर्छ । उहाँले यसरी ढाप मारेर खुशी व्यक्त गर्दा मैले 
आफूलाई गौरवान्वित ठानेको थिएँ । 


भगवानका पालादेखि चलेर आएको हाम्रो वैदिक सनातन कार्य संस्कृति 
सहज उपलब्ध छँदाछँदै हामीले वैदिक सनातन धर्म जस्तो मूल बाटो 
बिराएर अन्य पछाडि निकालिएका धर्मसम्प्रदायहरू पट्टि लाग्नु आवश्यक र 
उचित पनि होइन भन्ने कुरा हृदयङ्गम गरी भक्तजनहरूलाई गायत्री 


ट 
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स्वरूप ब्रह्मचारी गुरुले सनातनी दीक्षाप्रदान गरेर धेरे जनसमुदायलाई 
दीक्षित पार्नु भएको छ । जसमा म आफैँ र मेरी धर्मपत्नी तुलसादेवी समेत 
उहाँबाट सनातनी दीक्षाप्राप्त गरेर दीक्षित भएका छौँ । दीक्षाको क्रममा 
गायत्रीमन्त्र प्राणायाम आदि व्रतबन्धमा लिएका मन्त्रहरू अशुद्ध रटेको भए 
शुद्ध गरिदिने र दीक्षाको क्रममा अन्य भक्तहरूमा अनन्त, ब्रह्मगायत्री, गुरु 
गायत्री, हंसगायत्री, शक्तिपाञ्चायनगायत्री आदि मुख्यरूपमा प्रदान गरी 
दीक्षित गराउनु हुन्य्यो । | 

अन्त्यमा यस्ता हाम्रा वैदिक सनातन धर्मका प्रतिपालक होनहार व्यक्तित्व 
वेदान्ताचार्य तपोनिष्ठ १००८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी ब्रह्मलीन हुँदा 
धार्मिक जगत्‌ अन्धकार मै राष्ट्रको क्षति भएको छ उहाँको सम्झनामा 
स्मृतिग्रन्थ निकाल्न लागिएकोमा सनातन धर्म सेवा समिति जिल्ला शाखा 
झापाको तर्फबाट र आफ्नो तर्फबाट समेत हार्दिक श्रद्धा सुमन अर्पण गर्दै 
यस स्मृतिग्रन्यलाई प्रकाशन गर्ने सहयोग पुच्याउनुहुने सम्पूर्ण महामना 
महानुभावहरूलाई र प्रकाशनमा लागिपर्ने प्रकाशन समिति परिवारलाई 
समेत हार्दिकताका साथ आभार प्रकट गर्दै शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 
अस्तु । 


सभापति सनातन वर्म सेवा समिति कापा 
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श्री ॐश्कारेशवर वैदिक विद्यापीठ गायत्रीस्वरूपाश्रम झापा जिल्ला 
गोलधाप गाविस वडा नं. २ स्थित श्रीराधाकृष्ण मन्दिर ३०कारेश्वर शिवालय, 
श्री हनुमान मन्दिर, गायत्रीस्वरूपाश्रम, परमपूज्य प्रातःस्मरणीय ब्रह्मलीन 
ब्रह्मचारीज्यूको प्रतिमास्थलसमेतको स्मरण गर्दे स्मारिका प्रकाशन गर्न 
लाग्नुभएकोमा पूर्ण सफलताको हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु । 


कशवंशी ऋषिकूलका श्रीरामका गुरु विश्वामित्र अर्थात्‌ कौशिक गोत्रीय 
रेग्मी वंशमा मेची अञ्चल पाँचथर जिल्ला सुभाङ गाविस वडा नं. ५ मा 
१९९० साल वैशाखमा पिता स्व. जनकलाल रेग्मी र माता स्व. यशोदा 
रेग्मीका ज्येष्ठ पुत्ररत्न पुण्यप्रसाद रेग्मीको रूपमा यस धरतीमा जन्मन 
पुग्नुभएका हाम्रो रेग्मी परिवारका धार्मिक बौद्धिक धरोहर सत्कर्ममार्गी 
वेदान्ताचार्य गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूका जन्मदेखि ब्रह्मलीनपर्यन्तका 
सद्गुणहरूको सप्रसंग चरितार्थ गर्ने रचित कृतिहरूको उच्च मूल्यांकन 
गर्ने सन्तबाट भएका पुण्यशील प्रवचनहरूलाई ताजा राख्दै प्रकाशित गर्ने 
महान्‌ कार्य स्मारिका प्रकाशन गर्न पूर्ण सफल हुनु हुनेछ । स्मारिकाले 
सफलताको शिखर चुम्न सकोस्‌ हार्दिक शुभकामना । 


बाल्यकालदेखि तपस्या गर्ने क्रममा भारतका सुप्रसिद्ध तीर्थस्थलहरूमा 
विश्वविख्यात सन्तहरूका सन्तिकट सुपरिचित रही धर्मार्थ काम मोक्षार्थ 
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शुमकामना तण्ड 'गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
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जीवजगत्लाई जागृत गर्ने क्रममा हजारौं शिष्यहरूलाई ज्ञान उपदेश प्रदान 
गर्नुभई आफ्नो मातृभूमिको प्रेम उजागर गर्दै विपन्नस्थानको गरिबी स्थान 
गोलधापमा धार्मिक जागरणका निमित्त पुऱ्याउनुभएको योगदान सर्वाधिक 
महत्त्वको विषय बन्न पुगेको छ । गायत्रीस्वरूप भन्नुहुन्थ्यो- “गोलधाप 
मलाई तीर्थ जस्तो लाग्छ भगवान्‌ गरिबको पक्षमा हुनुहुन्छ । पतितलाई 
पावन बनाउनु नै धर्मको लक्ष्य हो।' गरिबी क्षेत्रका वृद्धवृद्धा चारधाम 
तीर्थयात्रा यज्ञ अनुष्ठान दान दातव्य गर्न टाढा जान सक्दैनन्‌ आफ्ना 
नजिक गाउँमा बेला बखत हुने गरेका सत्संगबाट नित्य अनित्य वस्तुको 
ज्ञान हुने हुँदा शरीर अनित्य हो र आत्मा नित्य हो भन्ने कुरा थाहा पाउन 
धार्मिक क्षेत्रले ज्ञान गराउँछ त्यो गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधापले परिचय 
बनाउन सकेको छ, आज हाम्रो वंश नै गौरवान्वित बनेको छ। 


अध्यक्ष रेउमी एकता समाज काप 
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दुर्लभो मानुषो देहो देहिनां क्षण भंगुर: । Ix ह CHE "ती 
तन्नापि दुर्लभं मन्ये वैकुण्ठ प्रियदर्शनम्‌ ॥ आ.छन्दुराम भण्डारी 


मानव जीवन प्राप्त गरेपछि हामीले के गर्नु उपयुक्त हुन्छ, यो चिन्तनीय विषय 
हो । पूर्वीय दर्शनको आधारमा चौरासी लाख योनीमा भड्कंदै प्राप्त भएको मानव 
जीवन अमूल्य छ। यो अनिश्चित, नाशवान र क्षणभंगुर छ। यसलाई चिन्ने आदर्श 
व्यक्ति पाउनु झन्‌ दुर्लभ छ। 

भगवानले आफनो विभूति योगको वर्णनमा भगवद्गीता र श्रीमद्भागवतमा 
ईश्वरांश व्यक्तित्वहरूको जन्म धर्तीमा प्रशस्त भएको कुरा बताउनुभएको छ। तर 
हामी चिन्न केलाउन भ्याउँदा रहेनछौँ किनकि हामी निरक्षीर विवेकी बन्नेतफं 
भन्दा पनि गतानुगतिको लोकतर्फ केन्द्रित हुन्छौँ । समय बितेपछि पश्चात्ताप 
गछौँ । यो यथार्थतालाई मनन गरी हरेक व्यक्तित्वहरूलाई केलाउन सक्नुपर्छ । यो 
मान्यतालाई ढिलै भए पनि 3“कारेश्वर विद्यापीठ गायत्री स्वरूपाश्रस गोलधाप 
झापाले प्रारम्भ गरेको छ। 

अनेक जन्म संसिद्ध पुरुष असत्‌ संसारसँग जोडिन चाहन्तन्‌_। नाभुक्तं क्षीयते 
कर्मलाई आत्मसात गर्दै अनेकौं तीर्थाटन, अध्ययन अध्यापन एवं ग्रन्थलेखन, 
वितरणसमेत गरी परोपकाराय भ्रमन्ति सन्तलाई हामीले पायौं । यस्ता प्रेरणास्रोत 
भगवत्‌ प्राप्त वितराग ब्रह्मलीन श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ १०८ स्वामी गायत्रीस्वरूप 
महाराजज्यूको पुण्य स्मृतिमा स्मृतिग्रन्य प्रकाशन गर्न लागेकोमा राष्ट्रिय धर्मसभा 
नेपाल झापा शाखा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछ । 

बैदिक सनातन परम्परालाई अक्षुण्ण राख्न स्थापित संस्था ओंकारेश्वर विद्यापीठ 
गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधाप झापाले आफनो सारा जीवन 'सर्वजन हिताय सर्वजन 
सुखाय’ को निम्ति जीवनोपयोगी ग्रन्थहरू लेखी छपाइ घरघरमा नित्यपाठको 
मूल्य राखी अमूल्य निधि प्रदान गर्नु हुने ब्रह्मलीन १०८ स्वामी गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीज्यूको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन गर्न लागेकोमा हामी राष्ट्रिय धर्मसभा नेपाल 
झापाको तर्फबाट आभार व्यक्त गर्दै प्रात:स्मरणीय ब्रह्मलीन गुरुप्रति भावपूर्ण 
श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । 

अध्यक्ष, राष्ट्रिय धर्म सभा; कापा 
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ऋषि, महर्षि र सिद्ध सन्त महन्तहरूको उद्भव भएको तपोभूमि नेपालमा 
जन्मिएका सिद्ध सन्त गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको संस्मरणमा गायत्रीस्वरूप 
स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन हुन लागेकोमा खुसी लागेको छ । ज्ञान, साधना र सनातन 
वैदिक कर्मलाई जीवन्त बनाएर हरेक कर्मलाई व्यवहारमा चरितार्थ गर्ने यस्ता 
सन्त आजको युगका लागि अनुपम हुन्छन्‌ । जन्मभूमिप्रति प्रेम गरी भक्त र 
देशको गरिमा बढाउन आफनै देशमा आश्रम बनाई आफूनो साधना र ज्ञानको 
सार सबैलाई बाँड्न तत्पर व्यक्तित्वको बारेमा लेख्नु, खोज्नु र मानवहितका 
लागि बाँड्नु सान्दर्भिक कूरा हो । यही कुरालाई गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधापले 
प्रा गरिरहेको रहेछ त्यसैले संस्थालाई हामीले धन्यवाद दिनैपर्छ । 

धर्म, ज्ञान र सदाचार सत्यका पोषण हुन्‌। सत्यलाई साक्षात्कार गर्ने 
व्यक्ति यिनै तीन तत्वका मर्मलाई जीवन्त बनाउन लागेका हुन्छन्‌ । हाम्रो 
संस्थाले यिनै तीन तत्वका प्रयोगकर्ता र व्याख्याताको रूपमा गायत्रीस्वरूपलाई 
हेरेको छ । उहाँको व्यक्तित्व र कृतिका सन्दर्भमा अझ व्यापक रूपमा आश्रमले 
खोजी गरोस्‌ र अग्रसर भई प्रकाशनमा ल्याउन सकोस्‌ यस कामका लागि कुनै 
कोणबाट सहयोग गर्ने अवसर मिलेमा यो महासंघ पनि तत्पर रहने छ। 
अन्त्यमा सिद्ध सन्त महापुरुष गायत्रीगुरुमा सादर अभिवादन गर्दै स्मृतिग्रन्थ 
प्रकाशनले पूर्णता पाओस्‌ भन्ने हार्दिक शुभकामना अर्पण गर्दछौं । 





डिल्लीराम गौतम चित्रप्रसाद सुवेदी 
अध्यक्ष अध्यक्ष 
१. वैदिक सनातन कर्मकाण्ड वैदिक सनातन कर्मकाण्ड महासंघ 
महासंघ भक्तपुर, शाखा केन्द्रीय कार्यसमिति, काठमाडौं, 
२. मानवसंरक्षण शान्ति समाज नेपाल 
उपत्यका समन्वय मञ्च 
३. अन्तर्खाज नेपाल 
४. प्राञ्जल नेपाल 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य _ शुभकामना खण्ड 


= 






एतद्देश प्रसूतस्य सकाशादञाजन्मनः 

स्व स्व॑ चरित्रं शिक्षेरन्‌ पुथिव्यां सर्व मानवाः।। 

“यस महान्‌ देशमा जन्मिएका अग्रज सन्त महात्माहरूले सिकाएको 
चरित्र र दिएको शिक्षा सबै मानवहरूले ग्रहण जारुन्‌” भनेर मनुले दिएको 
उपदेश ग्रहण गर्नु मानवको घर्म हो। यही सच्चिन्तनलाई आत्मसात गर्दै 
जायनत्रीस्वरूपाश्रमबाठ यस आश्रमका प्रमुख संस्थापक गायत्री जुरुको 
स्मरणमा “जायनत्रीस्वरूप स्मृतिग्रन्थ” प्रकाशनको काममा उद्यत भयो | 

सबै कामहरू उत्तिकै महत्वपूर्ण हुन्छन्‌ तथापि केही कामहरूकी 
विशिष्ठता अरूसँग तुलना र्न नसकिने हुँदारहेछन्‌। त्यसमा पनि 
अध्यात्मभित्र इबेको व्यक्तिका विषयमा केही र्न खोज्नु सजिलो काम 
होइन। काम गर्दे जाँदाको अनुभव हो यो। जायत्रीस्वरूप स्मृतिग्रन्थ 
प्रकाशन गर्ने प्रयासको यात्राले लामै समय पार जरिसकेको छ। जुरुका 
भक्त, मित्र र उहाँको व्यक्तित्वलाई बुझेका मानिसहरू खोज्नु, गुरुको 
सन्दर्भमा लेख्ने कलम चलेका व्यक्तिहरूको पहिचान गर्नु र शुरुका 
आभ्यान्तरभाव बुझेका मानिस पहिळ्याउनु सजिलो कुरा पक्कै थिएन 
तथापि जायत्रीस्वरूपाश्रम यस विषयमा चिन्तनशील भएर स्मृतिग्रन्थ 
प्रकाशनमा लाजिपर्‍्यो, जसको परिणामस्वरूप यो स्मुतिञन्थ 
यहाँहरूको हातमा आएको छ। आश्रमले जुन आशा, विश्वास र भरोसा 
राखेर हामीलाई सम्पादनको जिम्मा लगाएको थियो, त्यसमा हामी 
कति सफल भयौँ, त्यसको मूल्यांकन त हुने ने छ । 

दर्म र योजीजनको रहस्य सजिलै बुझन सकिँदैन। जसले जति 
बुळेको हुन्छ उसले उति नै बताउने हो। चर्मस्य तत्त्वं निहितं शुहायाम्‌ 
_ घर्मको रहस्य जम्भीर र गुप्त हुन्छ। हाम्रो मानसपठलले घर्मको 
रहस्य सजिलै बुभन सक्तैन । यो ब्रहमाण्डमा जति पनि क्रिया प्रतिक्रियाहरू 
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भइरहेका छन्‌ तिनीहरूको पनि रहस्य छ र हरेक युणामा अवतरित 
ईश्वरका लीला पनि जुप्त रहस्यमै भए। 

दिव्य साधनामा रमेका योगी र सन्तको जीवन र जीवनचर्याहरू 
पनि जुप्त रहस्यमै रहन्छन्‌ किनभने सामान्य मागिसहरू कर्म जतिले 
जन्मन्छनर मर्छन्‌ तर सन्त महापुरुषहरू कर्म जातिको चक्र र बन्धनबाठ 
मुक्त हुन्छन्‌। कतिपयले प्रारब्ध पनि भोउलुपर्छ भने कतिपय ईश्वरीय 
प्ररणाबाठ धरातलमा आएका हुन्छन्‌। उनीहरूको यस धर्तीमा निश्चित 
काम हुन्छ, त्यही काम पूरा गर्ने उद्देश्य लिई आउँछन्‌ र पूरा हुनासाथ 
जइहाल्छन्‌। आउनु र जानु त प्राकृतिक कुरा हुन्‌। यसलाई हामी 
लौकिक रूपमा मुत्युको नाम दिन्छौं। यो मृत्यु दृश्यमा उस्तै देखिए 
पनि समान हुँदैन । 

सामान्य मानवको मुत्यु पीडादायी हुन्छ तर सन्तको मृत्यु उत्सवमय 
हुन्छ। उनीहरूलाई बार, बेला र उत्तरायणको आवश्यकता पर्देन । यथार्थमा 
सन्तको जीवनचर्या नै शास्त्रहरूको सार हो। उनीहरूका वाणी वेदमय 
हुन्छन्‌ त्यसैले शास्त्रहरूले 'महाजनो येन गत स पन्था' भने । 

हामी र हाको समाज यही बाठोबाठ हिँडिरहेको छ। पाँचथरको सरोफेरोमा 
सुभाङ गुरु, योजानन्द गुरु, विवेकानन्द गुरु, ओका शुरु, गौतम गुरु 
एवं तपस्वी, शान्त शालीन र सौम्य मूर्ति सन्त जायनत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
स्वर्जद्वारी महाप्रक्षुका पदचिन्हमा रहेर हामीलाई हाम्रो जन्तव्य 
देखाइरहनुभयो। यसर्थ हामी भाउयमानी र कृपापात्र हुनपायौं। यस्तै 
निरन्तर सादनारत दण्डीस्वामजी कपिलानन्द, ब्रहमानन्द जिरि, देवका 
जुरागाई (साइँली महतारी), ऋषिश्वरानन्द तीर्थ, नारायणानन्द 
सरस्वती (शाज्तिमहाराज),शेखरानन्द शिरि (ोपु) जस्ता सन्त 
महात्माहरु श्रद्धाका पात्र हुनुहुन्छ । 

यो घोर कलिमा सत्ययुजको जस्तो प्रभा छर्ने महान्‌ तपस्वी 

सौम्यकूर्ति जायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीको ब्रह्मलीन भएको पनि १२ वर्ष 
भयो। ब्रहमचारीका नजिक रहेर उहाँसम्बन्धी जानकारी प्राप्त गरेका 
सञज्जनहरूको स्मुतिलाई सङ्ग्रह गरी जुरुलाई सम्झने एक उपाय 
स्मृतिग्रन्थ पनि हो भन्ने ठानी प्रथम पठक स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन जर्ने 
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प्रयत्नमा जुठ्यों। यस कार्यमा सबैले आआफना ठाउँबाठ यथाशक्य 
सहयोग पनि आर्नुभयो। ग्रन्थ प्रकाशन भन्ने कुरा सुन्दा यो काम 
सजिलै जस्तो लाउछ तर कर्मभे भिजेर लाउदा सहज कुरा होइन। यस 
कर्ममा लागेको आज लामै समय भइसकेछ। 

वनारस, सिक्किम, मणिपुर जहाँजहाँ जुरुभक्तहरू हुनुहुन्थ्यो 
त्यहाँसम्म पुउन सजिलो कुरा पनि थिएन तर क्रियाशील व्यक्ति यज्ञराज 
पव्छुवाल, दण्डीस्वामी यजबोधाश्रम महाराजको अगुवाइमा हामी पनि 
मन, वचन र कर्मले लाणि पन्यौं। यसै सिलसिलामा दण्डीस्वामीजीले 
बोकेको घेरे स्मृति रचना र फोठाहरू हराउन पुजे। यो पनि ईश्वरीय 
परीक्षा ठान्दै कर्म गर्न अलिकति पनि पछि परेनौं। काठमाडौंमा ल्याएर 
कम्प्युठरमा ठंकण जरेका कतिपय रचनाहरू भाइरसले उडाइदियो। 
यो पनि एक परीक्षा नै ठान्यौं। उक्त ठंकित रचनाको फाइल खोज्दा सभेत 
नपाउँदा दुःख लाउयो तथापि यस महान्‌ कर्मलाई पूरा आर्नेपर्छ भनी 
सम्पादक सकूह पनि स्मृतिग्रन्थ प्रकाशनका कार्यमा लागिफ्ज्यो। 
सम्भव भएका ठाउँहरूमा पुनर्लेखनका लाणि आग्रह ऱयौं। असम्भव 
-भएका ठाउँमा क्षमायाचना जरिरहेका छौं। | 

यो प्रथम प्रकाशनमा सोचे अनुरूपको सफलता त अवश्य पूरा भएन 
तर एउठा महत्वपूर्ण कामको थालनी भने भएको छ। सबैको आश्रयस्थल 
जायत्रीस्वरुप आश्रम हो। यसैमा समाहित भएर हामी सबै गुरुका 
सम्मानमा समर्पण हुँदै जानुपर्छ। यस स्मृतिग्रन्थले पनि यस कार्यमा 
सहयोग पुऱयाउनेछ। जसका फोठा: तथा रचना हराउन पुणे, पुन: प्रयास 
जर्दा पनि हामी त्यहाँ पुण्न सकेनौं, उहाँहरूले हामीहरूलाई क्षमा 

दिनुहुनेछ । प्राप्त रचनाहरूले जुरुका योगदान र व्यक्तित्वलाई पूर्णरूपमा 

` समेठन पनि सकिएन होला। आउने प्रकाशनले अवश्य समेठ्दै जानेछ | 

ढिलै भए पनि यो ग्रन्थ लोकार्पण गराउन पाउँदा हामी भने 
अन्तरात्मैदेखि जद्जद भएका छैं। जुरुका बारेमा हामी सबैले सबै 
कुरा बुभज सकेका थिएनौं तर प्राप्तं रचनाहरूले हदैसम्म चिनाउने 
प्रयास रेको छ। यो खुसीको कुरा हो। गुरु साधक, सेवक साहित्यकार, 
लेखक, घर्म प्रचारक बहुआयामिक व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो, ती 
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शुभकामना खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


आयामहरूलाई प्राप्त लेखहरूले केही उजागर गरेका छन्‌। आज अनथ 
प्रकाशनको माध्यमबाठ जुरुका सुकर्मलाई पुस्तकभित्र समेठी बाहिर 
ल्याउन पाउँदा खुसी लाजेको छ। 

यो कति क्ापाको एक कुनाको मात्र सम्पत्ति होइन, अध्यात्मतिर 
लठिकएका सारा भक्तजनहरुको सम्पति हो। यस सम्पदालाई सदुपयोग 
र सुरक्षा गर्दे अक बृहद रूपमा प्रकाशन गर्दै जान सक्नुपर्छ। शुरुले 
लेख्नुभएका कूतिहरूलाई पुनर्वुव्रण जर्वुपर्ने दायित्व पनि अब हाके काँधमा 
आएको छ। सम्पादकको हैसियतले यो महान्‌ काममा खदने र सहयोग 
जर्ने सबैप्रति हामी आभारी छौं। विशेषत: यस कार्यमा यज्ञराज 
पकुवालजीको क्रियाशीलताको प्रशंसा जर्नैपर्छ। काम जर्दै जाँदा प्रकाशक 
संस्था र सम्पादक सकूहबाठ भएका कमीकमजोरीहरूप्रति सकारात्मक 
राय एवं सुळावको अपेक्षा जरेका छों। यो स्मृति ग्रन्थ प्रकाशनका 
नाजिबेद्धिक, आर्थिक र श्रमको सहयोग जर्ने सम्पूर्ण महालुभावहरूलाई 
आश्रम एवं सम्पादन सकूह हार्दिक आभार प्रकठ गर्दछ। 

अन्त्यमा यस स्मारिकाका लाणि लेख रचना उपलब्ध जराउनु हुने 
विद्वान्‌ विदूषी लेखकलेखिकाहरू र शुभकामना प्रदान गर्नुहुने 
सम्माननीय राष्ट्रपतिलजायत सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई हृदयदेखि ने 
घन्यवाद ज्ञापन आार्दछौं। यस्ते हस्त लिखित रचनाहरूलाई सुसाङ्रू्यमा 
ढंकण आर्न सहयोज पुऱ्याउने सौरभ जोतम, विष्णुमाया भठ्ठराई ( 
वन्दना), भित्री पुष्ठसज्जा जर्न सिद्धि श्रेष्ठ, कभरपृष्ठ सञ्जामा सहयोग 
आर्ने सेलेश श्रेष्ठलाई र यो ग्रन्थ ढपाइमा सहयोज जर्ने ............ प्रेसलाई 
हामी मुरीमुरी धन्यवाद दिन चाहन्छौ | 

०० 
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गुरुब्रह्मा गुरर्विष्णु गुरर्देवो महेश्वरः । 
गुरुः साक्षात्‌ परब्रह्म तस्मै श्रीगुरुवे नमः ॥ 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरूका छत्रछायाँमा रहेर आध्यात्मिक ज्ञानका 
कुरा सुन्ने, बुझने र यथासम्भव अभ्यास गर्ने मौका प्राप्त गर्नु हाम्रो अनेक 
जन्मको पुण्यको फल हो । जसका चरण स्पर्शले गोलधाप तीर्थस्थल बन्न 
पुगेको छ । विविध साधनाले सम्पन्न यस्ता सन्तले आश्रम निर्माण गर्नका 
लागि गोलधापलाई ने रोज्नु गोलघापबासीका लागि गौरबको कुरा हो । _ 
जसका प्रभावले जहाँ जहाँ यज्ञ अनुष्ठान र उत्सबहरू भए त्यहाँ त्यहाँ एक 
प्रकारले धार्मिक जागरण ने आयो भन्दा अतिशयोक्ति नहोला । आज त्यस्ता 
गुरूको पार्थिव शरीर छैन तापनि उहाँका कृति, प्रभाव र सन्देशहरू जीवित 
छन्‌ । अतः यस संस्थाका प्रमुख संस्थापक गुरूको संस्मरण सबैलाई सदैव 
भइरहोस्‌ भन्ने हेतुले गायत्रीस्वरूप स्मृतिग्रन्य प्रकाशन गर्नका लागि आश्रम 
परिवार र भक्तहरूजनका अन्तःकरणमा अगाध श्रद्धाले भरिएको संकल्प पैदा 
भयो । त्यो संकल्पलाई सार्थक गर्न दण्डिस्वामी यज्ञबोधाश्रम गुरूको ब्यक्तित्व 
एवं कृतित्वमाथि कलम चलाउन सक्ने साधिकार विदान्‌ एवं विदूषी 
भक्तजनहरूका घरदैलोमा पुगेर लेख संकलन गर्न थाल्नुभयो । 
यो कृति संकलन गर्ने काम एक ब्यक्तिबाट मात्र सम्भव नहुने हुँदा सो 
कार्यका लागि सबै जानकार न्यक्तिहरू जुटेर देश विदेशबाट लेख रचनाहरू 
संकलन भइरहेकै अवस्थामा सुयोग्य सम्पादक समूहको गठन भयो । त्यसपछि ` 
सम्पादक समूह पनि लेख रचनाका लागि विशिष्ट विद्न्‌्हरूसँग विशेष 
अनुरोध गर्दै सम्पादन एवं कम्प्युटर टंकण गर्ने गराउने कार्यमा जुटेर अगाडि 
बढिरहेकै अवस्थामा कारणवश यो कार्य केही समय ओझेलमा परेजस्तो मए 
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आश्रमको दढसंकल्प, प्रकाशन समितिको पहल, सम्पादक समूहको 

लोल र्‌ शुभेच्छुक ब्यक्तिहरूको आत्मीयताले गर्दा यो स्मृतिग्रन्थले 
पूर्णता पाएको छ । यो देश विदेशमा रहेका हामी सबै भक्तजनहरूका लागि 
हर्षको विषय हो । हो, हामीले सोचेजस्तो छिटो यो काम हुन सकेन । 
पुग्नुपर्ने सबै ठाउँमा पुग्न पनि सकिएन । खोजेजति सबै सामग्री जुटाउन पनि 
सकिएन तथापि आश्रमले प्रकाशनको शुभारम्भ भने गरेको छ र आश्रम यस 
कार्यमा निरन्तर लागिरहनेछ । & 

अन्त्यमा यो स्मृतिग्रन्थ प्रकाशनका लागि आश्रमसंग पर्याप्त रकम 
नमएको अवस्थामा ग्रन्थ प्रकाशनार्थ आर्थिक सहयोग गर्ने संस्था एवं ब्यक्ति, 
शुभकामना लेख रचना उपलब्ध गराउने विद्वान्‌ एवं बिदूषि साधक सज्जन 
महानुभावहरु, आआफ्नो क्षेत्रमा अति ने न्यस्त रहे तापनि केही समय 
उपलब्ध गराएर बिना पारिश्रमिक सम्पादन कार्यलाई गुरूभक्ति एवं स्वकर्तन्य 
सम्झिएर सफलताका साथ सम्पादन गर्ने सम्पादक समूहलाई आश्रम 
परिवार धन्यवाद नदिइ रहन सक्दैन । त्यस्तै कम्प्युटर टंकण, डिजाइन, 
छपाइ कार्य जस्ता सम्पूर्ण कार्य सम्पन्न गर्ने सबैप्रति आश्रम परिवार 
धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ । यस कार्यलाई ओजपूर्ण बनाउनका लागि रेग्मी 
परिवारले पुऱ्याएको सहयोगप्रति आश्रम आभारी छ । 

यहाँहरूले दिएको अमूल्य सुझाव, सल्लाह र योगदानको कदर गर्नुका 
साथै आगामी दिनका लागि पनि यतिकै साथ पाइरहुँ किनभने हामीले गुरूको 
संकल्प साकार पार्नका लागि आश्रमका तर्फबाट अक धेरै काम गर्नुछ । 
आउँदा वर्षहरूमा आश्रमको मुखपत्र र स्मृतिग्रन्थ द्वितीय भाग प्रकाशन 
गर्नुछ । गुरू कूपा र ईश्वरको अनुकम्पा प्राप्त भइरहेमा हामी सबल हुँदै 
जानेछौं । 

अन्त्यमा यो प्रथम प्रयास हो । यसमा भएका कमी कमजोरीप्रति क्षमा 
चाहन्छौं । आगामी दिनका लागि सच्चने सुध्रिने उपाय, सुझाव र सल्लाहको 
अपेक्षा राख्दछों । 
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इह कलौ कुत आगतवानहं हरिहरौ वसतां हृदये मम । 
मम मनो रमतां चितिनिर्गुणे स्वयमहंखलुचित्‌ गुणवर्जित:॥ १॥ 


कथमहंभववारिधिकंतरेकलियुगे पृथिवीतलमागतः । 
अहमुमासुतपादयुगं स्मरन्‌ प्रतिदिनं व्यतितं मम जीवनम्‌ ॥२॥ 


कुरु गणेश सदा मम रक्षणं प्रतिदिनं भवत्रासहरं कुरु । 
भवभयंमयि ना$स्तु गजानन ! शिव सुतोसि गणेश सनातना३ 


विधिरहो बलवान्‌ भवसागरे ह्यमरतां गतयोगसमाधिना । 
कतिपया मनुजा अधमा इह विधिवशादिह सन्तिकुकर्मिण: ॥ ४ 


विविधविघ्नहरोसि गजानन विविधवासनया पिडितोस्म्यहम्‌ । 
कथमहंभव सागरमागतः त्वमसि मां भवसागर तारक: ॥५ 


पुनरहं नपतामि भर्वार्णवे, जय गणेश गजानन ! रक्ष माम्‌ । 
वस गणेश सदा हृदये मम भवति ते कूपया मम सद्गति ॥६ 


विविधरोगहरोसिदयामय ! इह वदामिकरोमि च किंप्रभो । 
कथमहं भवसागरतः स्तरे त्वमसि मे भवसागर पारद :॥७ 


जय गणेश गजानन रक्षमां सकलविघ्नहरोसि दयामय । 
तत विभूतिरिदं सकलं जगत्‌ गणपते कूपया तव वर्तते ॥८ 


गणपते ! कूपया मम शिष्यजाः सकलवैभव पूर्णतमा सदा । 
मतिमतां विदुषां चरणेषुते सकुशलाः सततं नतमस्तकाः ॥९ 


कुलशिरोमणयो मम शिष्यजाः गणपतेःकूपया च भवन्तु ते । 
गणपति शिरसा प्रणमाम्यहम्‌ गणपतिः शरणं भवतान्सम ॥१० 
- पं. टेकनाथ गौतम 
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संस्मरण खण्ड 
लेखक पृष्ठ 


अ. लागल > = 


शीर्षक 


तपस्वी व्यक्तित्व : गायत्रीस्वरूप स्वामीजी : 


ब्रह्मचारी गायत्रीस्वरूपप्रति... 

शान्त एवं सौम्य मूर्ति... 

गायत्रीका उपासक: गायत्रीस्वरूप : 
ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी... : 
चिरशान्तिको कामना : 

श्रद्धेय गायत्रीस्वरूपप्रति श्रद्धासुसन : 
श्रद्धेय स्वामी गायत्रीस्वरूपजीप्रति ... : 


हिन्दू धर्मका सर्मज्ञ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी : 


श्रद्धासुसन : 

शक्तिप्रदायक गायत्रीगुरु : 

गुरुका सान्निध्यमा बस्न पाउँदा : - 
गायत्रीस्वरूपको सान्निध्यमा : 
सन्तप्रति भावपुष्प : . 

गुरुको सम्झनामा : 

महामानवसँगको साक्षात्कार : 
गुरुप्रति श्रद्धा : 

मेरा गुरु गायत्रीस्वरूप : 

गुरुस्मरणा : 

सम्भना र शुभकामना : 

कपा मिलेको छ : 

गायत्री गुरु वशिष्ठकै अवतार हुनुहुन्थ्यो : 
केही दिन काशीमा संगत भएथ्यो : 


सेरा साधुकाका : अन्तिम यात्राको सम्झना : 


श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी : सेरा ... : 
स्मृतिका शब्द : 


डा. स्वामी रामानन्द गिरि 
प्रा. डा. माधव भट्टराई 
बालसन्त मोहनशरण देवाचार्य 
केदारनाथ खतिवडा 

आचार्य दुर्गाप्रसाद खतिवडा 
चक्र बास्तोला 

डा. काशीनाथ न्यौपाने 
कमल राणा 

श्रीमती विन्देशवरी शाह 
श्रीजङ्ग शाह 

प्रो. डा. कृष्णकूमार ओली 
बोधनाय गौतम 

चिदानन्द खतिवडा 
लाबण्यराज खतिवडा 
कृष्णप्रसाद पाठक 
हरिनारायण खतिवडा 
सूर्यराज कोइराला 

सदन थपलिया 

गोपीकष्ण प्रसाई 

सोहन उप्रेती 

विष्णुमाया भट्टराई (वन्दना गौतम) 
घनश्याम कडरिया 
भोलानाथ उपाध्याय गौतम 
पुष्प रेग्मी 

गुरुराज रेग्मी 

लोकानन्द ब्रह्मचारी 
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श्री गुरुचरण कमलेभ्यो नमः : दिवाकर तिम्सिना १४९ 
सम्भिरहेको छु : पं. तुलसीराम सुवेदी १५० 
गुरु दर्शनको अवसर : सौरभ गौतम ' १५१ 
अद्धासुमन : लेखनाथ दाहाल : .१५३ 
श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूमा यी विष्णुगोपाल रिसाल १५५ 
भ्रद्धापुष्प : ' डा. शर्वेश रिजाल - १५७ 
आध्यात्मिक साधनाका पुञ्ज ... : ` शात्तिराम ओली १५९ 
जगन्नाथ पौडेलसँग यमनाथ ... व्य कसर ` ६१ 
अन्तर्वार्ता : रामप्रसाद चोडवाड १६३ 
सम्झनामा गायत्रीस्वरूप : ` निर्मलकुमार खतिवडा . १६६ 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीसँग... : कोमलप्रसाद पोखरेल : ` १६८ 

दिव्य सन्त गायत्रीस्वरूप : : आनन्द सिग्देल ` १७४ 
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शास्त्रीय खण्ड 

शीर्षक लेखक पृष्ठ 

गायत्री-उपासना : प्रा. डा. दीर्घराज घिमिरे १७९ 
गायत्रीस्वरूप ब्रष्टमचारीज्यूको सम्भना... : डा. काशीराज शर्मा सुवेदी १८१ 
श्रीभगवत्‌ समर्चाभिन्न पाइने...: प्रा.डा. टीकाराम अधिकारी १८५ 
ब्रह्मचारीजीका विष्णुसमर्चाको चर्चा : प्राज्ञ डा. विष्णुराज आत्रेय २०२ 
भगवानका अंशांशावतार: ... पं. विष्णुभक्त भण्डारी २०७ 
ब्रह्मतत्त्वात्मक गुरूतत्त्व ... : प्रा. भवानीप्रसाद खतिवडा २०९ 
द्रष्टा न याति दृश्यत्वं... : डिल्लीराम गौतम २२९ 
श्रीयन्त्र : सुरेश गौतम २४१ 
'विष्णुसमर्चा' कृतिको अध्ययन, अवलोकन : दधिराज सुवेदी २५५ 
गायत्रीस्वरूपं विभुं दिव्यरूपम्‌ : आचार्य पुष्पलाल निरौला २६१ 
सच्चा सन्त : पं. भवनाथ खतिवडा २६४ 
एक सच्चा योगी : धर्माचार्य कुष्णप्रसाद गुरागाई २७० 
'श्रीविष्णुसमर्चा' को भूमिका : कर्णाखर खतिवडा २७८ 
गायत्रीमञ्जरीको समीक्षात्मक अवलोकन : अनन्यभक्त २८० 

कविता खण्ड 

पद्यद्वादशकं स्तोस्त्रम्‌ : लक्ष्मीप्रसाद खतिवडेत्युपनामधेयः २८७ 
ब्रह्मलीन गुरुदेवप्रति : पं. भवानीशंकर निरौला २८९ 
गायत्रीको जीवनी : नीतिराज रेग्मी २९५ 
गुरु महिमा : यज्ञराज पकूवाल २९७ 
सन्तं गुरुं तं सततं नमामि : आचार्य छन्दुरास भण्डारी ३०७ 
गायत्रीस्वरूपलाई सम्झँदा : दुर्गाप्रसाद उप्रेती _ ३०९ 
ओम शान्ति विनोदकुमार भट्टराई ३१० 
कोटी प्रणाम मुनि : मोहन उप्रेती ३११ 
गोलधापलाई शुभकामना : कवि प्रेमदास उप्रेती ३१३ 
यही शब्द श्रद्धाञ्जलि : विश्वेशप्रसाद रिजाल ३१४ 
संगम युग बन्दछ : कृष्णकुमारी थपलिया ३१६ 
वन्दना : दामोदर न्यौपाने ३१७ 
समानताको सद्भाव बाँढ्ने ती सन्त सज्जन: माधवप्रसाद रेग्मी ३१८ 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


शुमकामना खण्ड 
देशान्तर खण्ड 
शीर्षक लेखक पृष्ठ 
पुण्यस्मरण : श्रीमहन्त भ्रीरामाधरीनदास शास्त्री ३२१ 
बहुत दुःखद हुआ : स्वामी अद्वैतानन्द सरस्वती ३२३ 
गुरुदेवप्रति श्रद्धा : बद्रीनायशरण खतिवडा ३२४ 
गायत्रीभक्त :गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी : कैलाशपति पाण्डेय ३२६ 
गुरुको सम्झनामा : गायत्रीशरण खतिवडा ३२८ 
चतुर्मुखी प्रतिभाके धनी : हरिप्रसादस्वरूप ब्रह्मचारी ३२९ 
शान्तिका अंशियार बनौं : डा. धर्मबहादुर थापा ३३० 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको स्मृति : डा. दुर्गाप्रसाद अर्याल ३३१ 
सन्त महाराज श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी : कृष्णप्रसाद पन्थी ३३४ 
गुरुदेवप्रति श्रद्धासुमन : हरिकृष्ण तिम्सिना ` ३३६ 
श्री गुरुस्मरण : रूपनारायण तिम्सिना ३३८ 
गायत्री साधक ब्रह्मचारी गायत्रस्वरूपजी : डा. बुद्धिसागर मिश्र ३४१ 
गुरुको सम्झनापत्र : पं. शान्ति उपाध्याय ३४३ 
वेदमाता गायत्री के परम उपासक : श्रीकष्णकुमार मिश्र ३४५ 
आश्रम खण्ड 

प्रस्तावना : यज्ञराज पकूवाल ३५२ 
गोलधापमा गायत्रीस्वरूप आश्रम र स्मृतिग्रन्थ ३५३ 
दण्डीस्वामी र स्मृतिगन्य ३६३ 
विशेष योगदान ३६५ 
गायत्रीस्वरूप गुरुदेवले यज्ञराज पकुवालज्यूलाई पठाएको चिठी ३६९ 
आश्रमसम्बन्धी संक्षिप्त जानकारी ३७१ 
आश्रम परिसरभित्र निर्मित संरचनाहरू ३८२ 
वेद, पुराण आदि धार्मिक पुस्तकदाताको नाम ३८३ 
हालसम्मका पुराणवक्ता र पुराणहरूको नामावली ३८५ 
संस्थापक अक्षय कोषदाता सदस्यहरूको नामावली ३८६ 
आजीवन सदस्यहरूको नामावली रपद 
स्मृतिग्रन्थ प्रकाशनार्थ सहयोग गर्ने संघसंस्था तथा भक्तजनहरू ३९५ 


परिशिष्ट खण्ड 


नर-विष्णुमाया-सनक-भगवती स्मृति प्रतिष्ठानका तर्फबाट श्रद्धाका केही शब्द ३९७ 


आश्रम, गुरु र आश्रमसँग सम्बन्धित फोटाहरू 


४०५ 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ _ 








शीर्षक 


तपस्वी व्यक्तित्व : गायत्रीस्वरूप स्वामीजी : 


ब्रह्मचारी गायत्रीस्वरूपप्रति... 

शान्त एवं सौम्य मूर्ति... 

गायत्रीका उपासक: गायत्रीस्वरूप : 
ब्रष्मलीन गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी... : 
चिरशान्तिको कामना : 

श्रद्धेय गायत्रीस्वरूपप्रति श्रद्धासुमन : 
श्रद्धेय स्वामी गायत्रीस्वरूपजीप्रति ... : 


हिन्दू धर्मका मर्मज्ञ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी : 


अद्धासुसन : 

शक्तिप्रदायक गायत्रीगुरु : 

गुरुका सान्निध्यमा बस्न पाउँदा : 
गायत्रीस्वरूपको सान्निध्यमा : 
सन्तप्रति भावपुष्प : 

गुरुको सम्भनामा : 
महामानवसँगको साक्षात्कार : 
गुरुप्रति श्रद्धा : 

मेरा गुरु गायत्रीस्वरूप : 
गुरुस्सरण : 


७ -- ers 
SII TT rnrnittntnniiniie itt 


चक्र बास्तोला १७ 
डा. काशीनाथ न्यौपाने ष्‌ 
कमल राणा २१ 
श्रीमती विन्देशवरी शाह २२ 
श्रीजङ्ग शाह २४ 
प्रो. डा. कृष्णकुमार ओली २६ 
बोधनाथ गौतम र्‌ 
चिदानन्द खतिवडा ३० 
लावण्यराज खतिवडा ३३ 
कृष्णप्रसाद पाठक ३४ 
हरिनारायण खतिबडा ३७ 
सूर्यराज कोइराला ४५ 
सदन थपलिया ४७ 
गोपीकृष्ण प्रसाई ४८ 
लि ब्रा 


7 समा लाक 


संस्मरण 
खण्ड 


लेखक पृष्ठ 


डा. स्वामी रामानन्द गिरि १ 
प्रा. डा. माधव भट्टराई ¥ 
बालसन्त मोहनशरण देवाचार्य ६ 
केदारनाथ खतिवडा ९ 
आचार्य दुर्गाप्रसाद खतिवडा १२ 
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शुमकामना खण्ड 

सम्झना र शुभकामना : 

कपा मिलेको छ : 

गायत्री गुरु वशिष्ठकै अवतार हुनुहुन्थ्यो : 
केही दिन काशीमा संगत भएथ्यो : 


मेरा साधुकाका : अन्तिम यात्राको सम्झना : पुल 


श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी : मेरा ... : 
स्मृतिका शब्द : 

श्रीगायत्रीस्वरूप गुरूप्रति श्रद्धासुमन : 
गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूमा श्रद्धाञ्जलि : 
गुरुको सम्झनामा दुई शब्द : 
परमपूजनीय धर्माचार्य ... : 

ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूप ... : 

महान्‌ सन्त श्री गायत्रीस्वरूप... 

श्री गुरुचरणमा थद्धासुमन : 

सम्झनाका केही थुँगाहरू : 

गुरुप्रति श्रद्धासुमन : 

महापुरुष गायत्रीस्वरूप : 

एक झलक सम्झन्छु : 

गायत्री गुरुलाई सम्झँदा : 

गुरुसँग रहँदाको यादमा : 

सन्त गायत्रीस्वरूप : 

गरुस्सरण : 


मेरा घरमा देवता आए जस्तो भयो ... : 
गुरूप्रति भ्रद्धापण : 

श्री गुरुचरण कमलेभ्यो नमः : 
सम्भिरहेको छुः 

गुरु दर्शनको अवसर : 


अद्धासुमन : 

श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूमा ...: 
श्रद्धापुष्प : 

आध्यात्मिक साधनाका पुञ्ज ... : 
जगन्नाथ पौडेलसँग यमनाय ... 
अन्तर्वार्ता : 

सम्झनामा गायत्रीस्वरूप : 
गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीसँग... : 
दिव्य सन्त गायत्रीस्वरूप : 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


मोहन उप्रेती 


विष्णुमाया भट्टराई (वन्दना गौतम) 


घनश्याम कडरिया 


भोलानाथ उपाध्याय गौतम 


रेग्मी 

गुरुराज रेग्मी 
लोकानन्द ब्रह्मचारी 
घनश्याम ओली 


प्रेमप्रकाश पोखरेल 'फलाहारी' 


बलराम कडरिया 
जनक / इन्दिरा रिजाल 
प्रभुप्रसाद पराजुली 
बब्री पहाडी दाहाल 
युवराज विमली 
सीताराम तिम्सिना 
दिलीपकुमार ढुंगेल 
शान्ता पोख्रेल 

नरहरि पाठक 
हरिप्रसाद संग्रौला 


यमनाथ नेपाल (ब्रह्मचारी) 


पदमप्रसाद गौतम 


पं. नारायणप्रसाद भट्टराई, पं. 
मधुसुदन भट्टराई, पं. शिवराज भट्टराई 


शीला ढकाल 
सर्वेश्वर सुवेदी 
दिवाकर तिम्सिना 

पं. तुलसीराम सुवेदी 
सौरभ गौतम 
लेखनाथ दाहाल 
विष्णुगोपाल रिसाल 
डा. शर्वेश रिजाल 
शान्तिराम ओली 


रामप्रसाद चोड़वाड 
निर्मलकुमार खतिबडा 
कोमलप्रसाद पोखरेल 
आनन्द सिग्देल 
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तपस्वी व्यक्तित्व : 





डा. स्वामी उ गिरि 


आध्यात्मिक क्षेत्रमा जीवन समर्पण गरी आफ्नो नाम सार्थक बनाउन 
सफल परमपूजनीय गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी (स्वामी) जी नेपाल राष्ट्रकै 
एक गरिमामय व्यक्तित्वका रूपमा चिनिनुहुन्छ । भारतवर्ष तथा नेपाल देश 
एक तपोभूमि हो । यहाँ जन्मने प्रत्येक व्यक्ति भाग्यशाली हुने गर्छन्‌ । 
किनभने आध्यात्मिक चिन्तन तथा वैदिक धर्म कर्मानुष्ठानका लागि भौगोलिक 
तथा धार्मिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक दृष्टिले नेपाल राष्ट्र योग्यस्थल 
हो । यस्तो तपोभूमि पवित्र पुण्यस्थल स्वच्छ, शान्त, प्राकृतिक वातावरण र 
अटल दृढहिमालयको काख पाएर पनि भौतिक सुखसुविधाका लागि मात्रै 
जीवनयापन गर्नु ठूलो मूर्खता हो । यस पवित्रस्थलमा जन्मिएपछि आध्यात्मिक 
सुख, शान्ति प्राप्तिका लागि डटेर लागिपर्नु ने बुद्धिमत्ता ठहर्दछ । 


नेपालको यस्तो महत्त्व छँदा छँदै पनि आजका धेरै मनुष्य कस्त्रीले 
आफ्नो सुगन्धको पहिचान गर्न नसकेर पाश्चात्य संस्कृति र सभ्यताको 
अपूर्ण अनुकरण गर्दै जीवन बिताइरहेका छन्‌ र धेरै भन्दा धेरै युवायुवतिहरू 
त्यही युरोप र अमेरिका जस्ता पाश्चात्य मुलुकमा गई दुःखपूर्वक धनार्जन 
गर्न लालायित छन्‌ । धनसम्पत्ति आवश्यक छ, जीवनयापनका लागि तर 
त्यो नै जीवनको लक्ष्य बनाउनुहुँदैन । जीवनको उद्देश्य त परमात्मा 
चिन्तन गरी भगवत्तत्त्व साक्षात्कार गर्नुमा नै रहेको छ । जन्तूनां नरजन्म 
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ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य संस्मरण खण्ड 


दुर्लभमतम्‌ अनुसार दुर्लभ मनुष्यजीवन भारतवर्ष तथा पवित्रभूमि नेपाल 
तथा पाशुपत क्षेत्रमा जन्म पाएर पनि ब्रह्मतत्त्व साक्षात्कार गर्नेतर्फ प्रवृत्त 
हुँदैन भने त्यो जीवन पशुपक्षीको जीवनसरह नै उपेक्षणीय/हेय वा निकृष्ट 
जीवन हो । 

आचार्य शद्टरले विवेकचूडामणिमा तीन दुर्लभ कुरा बताउनुभएको छ । 
ती तीनै अत्यन्त दुर्लभ कुराहरू भगवानको अनुग्रहविना प्राप्त हुन सक्दैनन्‌ । 
ती हुन्‌ - पहिलो : मनुष्यजीवन, दोस्रो : मोक्षप्राप्तिको इच्छा र तेस्रो : 
महापरुषको सान्निध्यलाई प्राप्त गर्नु । यी तीन अत्यन्त दुर्लभ कुराहरूलाई 
प्राप्त गरी आफ्नो जीवन धन्य बनाउने सफल महापुरुषका रूपमा मैले 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी (स्वामी) जीलाई चिनेको छु। 

नेपालको पूर्वाञ्चलको पाँचथर जिल्लामा पण्डित श्रीजनकलाल रेग्मी र 
यशोदादेवीका ज्येष्ठ सुपुत्रका रूपमा १९९० सालको वैशाख महिनामा 
भौतिक आँखा खोल्नुभएका गायत्रीस्वरूप स्वामीज्यू भगवत्प्रेरणा तथा 
अनुग्रहले गर्दा सद्गुरुयोगानन्दको सान्निध्य र उपदेशप्राप्त गरी तपस्वी 
जीवनयापन गर्दागर्दै आध्यात्मिक तथा विवेकदृष्टि खोली ब्रह्ममय तथा 
ब्रह्मानन्दमा लीन हुनुभयो । भारतवर्षका विभिन्न तपस्यास्थल काशी, 
बनारस, रेवाखण्ड, बदरीकाश्रम आदि क्षेत्रमा रही गायत्रीपुरश्चरणादि 
तपस्या सम्पन्न गरी चित्तशुद्ध बनाउनुभएका स्वामीज्यूको तपोमय जीवन 
साँच्चै लोभलाग्दो र अनुसरणीय रहेको देखिन्छ । 

त्यसैगरी स्वाध्यायप्रबचनाभ्यां न प्रमदितव्यम्‌ । तद्धि तपस्तद्धि तपः । 
भन्ने उपनिषद्‌ वचनानुसार विद्यासाधनाको क्षेत्रमा पनि उहाँको जीवन 
तपस्यामय नै रहेको स्पष्ट परिलक्षित हुन्छ । 


दक्षिणामूर्ति संस्कृत महाविद्यालय वाराणसीमा बसी वेदादिशास्त्र अध्ययन 
र सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालयबाट अद्वेतदर्शन शाङ्रवेदान्त विषयमा 
आचार्य उत्तीर्ण गर्नुभएका स्वामीजी अध्ययन र अध्यापनमा सधैं रुचि 
राख्नुहुन्थ्यो । आफूकहाँ अध्ययन गर्न आएका विद्यार्थीलाई वेद, वेदान्त, 
व्याकरण आदि शास्त्र प्रेमपूर्वक अध्ययन अध्यापन गर्नुले उहाँको 
वैदुष्यजीवनको झलक प्रकट हुन्छ । 
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संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


जननी जन्मभूमिश्च स्वर्गादपि गरीयसी भन्ने शास्त्रोक्तिलाई समेत 
उहाँले आफ्नो जीवनमा आत्मसात्‌ गर्नुभएको देखिन्छ । नेपालका प्रायः सबै 
क्षेत्रमा भ्रमण गरी नेपालीलाई भगवद्भक्ति गरी जीवन धन्य/सफल बनाउन 
आशीर्वाद तथा प्रेरणा दिनुहुने स्वामीज्यूले नेपाली भाषामा गायत्रीमञ्जरी, 
विष्णुसमर्चा, दिव्यदर्शन, पाञ्चायनपूजा र षट्चक्रचिन्तनम्‌ आदि 
व्यवहारोपयोगी पुस्तकहरू लेखी प्रकाशन समेत गर्नुभयो । अझै उहाँद्वारा 
लिखित ग्रन्यहरू प्रकाशनमा नआई लुकेर रहेका हुन सक्ने सम्भावना रहेको 
छ । ती ग्रन्यहरूको खोजी गरी प्रकाशनमा ल्याउनुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ । 


बाल्यकालदेखि नै भगवद्भक्तिमा अनुराग बढाई आवाल ब्रह्मचारी व्रत 
धारण गरी विविध वैदिक अनुष्ठान एवं संस्कृतविद्याको गहन अध्ययनरूपी 
तपस्या सम्पन्न गर्नुहुने स्वामीजीको पाञ्चभौतिक मनुष्यस्वरूप आज हाम्रो 
सामु त छैन । तर पनि तपोमूर्ति स्वामीजीको ब्रह्मतेजोमय मुखमण्डलको 
स्मरण तथा चिन्तनले आफ्नो चित्तशुद्ध भएको मैले सम्झिएको छु। 
शरीरधारी जीवनको मृत्यु अवश्यम्भावी भएकाले उहाँको देहत्यागमा चिन्ता 
गर्नुभन्दा उहाँले आफ्नो जीवनमा आचरण गरी देखाउनुभएको मार्ग अवलम्बन 
गर्नु हामी नेपालीको कर्तव्य हुन आउँछ । उहाँको देहरूपी उपाधि हटेर 
अहिले झन्‌ सर्वव्यापक ब्रह्मस्वरूप बन्नुभएको छ । किनभने उपनिषद्को 
उद्घोष यही छ । ब्रह्मविद्‌ ब्रह्मैव भवति त्यसैले सर्वव्यापक भइसक्नुभएका 
स्वामीजी हामीहरूको अन्तःकरणमा विराजमान भई हामी सबैलाई आध्यात्मिक 
जीवनमा सफलता दिलाउन प्रेरणा दिइरहनुहोस्‌ भनी श्री पशुपतिनाथ 
बाबासँग सभक्ति प्रार्थना गर्दछु । सर्वे भवन्तु सुखिनः । 
२०६६।१०।२६ महाशिवरात्रि 
(अध्यक्ष महेश संस्कृत गुरुळुल वेवधाद हाल : शङ्कराचार्य मठ पशुपति) 
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ब्रह्मचारी "यु न्न 
ग्रढाञ्जलिका दुई थुँगा ॥ ५ .€ 


प्रा. डा. माधव भट्टराई 






नेपाल माताका कोखबाट जन्मेका अनेकौँ सपूतहरूमध्ये ब्रह्मचारी 
गायत्रीस्वरूपको संस्मरण आध्यात्मिक धार्मिक क्षेत्रमा श्रद्धाका साथ गरिन्छ । 
पूर्वी पहाडी जिल्ला पाँचथरको शुभाङ्ग गाउँमा वि. सं. १९९० मा उहाँले 
रेग्मी थरको ब्राह्मण परिवारमा भौतिक शरीर ग्रहण गर्नुभएको थियो । 
पुगनपुग सातदशक अवधिको जीवनकालमा गुरुगायत्रीस्वरूपले अधिकांश 
समय आध्यात्मिक साधना र धार्मिक अनुष्ठानमा खर्चिनुभयो । 


विक्रमीय २०३० को दशकमा ब्रह्मचारीजीका विषयमा केही जानकारी 
पाउने अवसर मिलेको हो । काशीको मुमुक्षभवनमा उहाँ रहेको समयमा 
श्रीहंसराज कोइरालाबाट बेलाबेला उहाँका विषयमा सूचना सामाग्री पाइने 
गर्दथ्यो । श्रीकोइराला त्यसबेला काशीमा बसेर संस्कृतको अध्ययन गर्नु हुन्थ्यो 
र बराबर नेपाल आउने जाने गर्नु हुन्थ्यो । ब्रह्मचारी गायत्रीस्वरूप काशीको 
मुमुक्षुभवनमा ३ दशक भन्दा बढी समय बस्नुहुँदा अध्ययन अध्यापनका 
अतिरिक्त जप ध्यानमा तल्लीन रहनुहुन्थ्यो । उहाँको साधनामय जीवन हरेक 
साधकका निम्ति अनुकरणीय ठहरिन्छ। उहाँले गायत्री साधनामा ज्यादै 
तन्मयता दर्शाउनुभयो । वास्तवमा यथानामा तथा काम भनेझै आफ्नो 
नाउँलाई गायत्री पुरश्चरणद्वारा उहाँले सार्थक बनाउनुभयो । यस सन्दर्भमा 
रेवाखण्डको गंगा तटमा १२ बर्षसम्म साधनारत रही गायत्रीपुरश्चरण सम्पन्न 
गर्नु भएको घटनालाई अत्यन्त उच्चकोटीको मान्न सकिन्छ । 
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श्री गायत्रीस्वरूपमहागुरुले उपयोगी कृतिहरूको रचना गरेर हामीलाई 
लाभान्वित गराउनुभएको. छ । विशेष गरेर गायत्रीमञ्जरीबाट म आफैँले 
लाभ हासिल गरेको अनुभव छ। पं.चन्द्रमणि जस्ता साधकले आफ्नो 
पुरश्चरणमा गायत्रीमञ्जरी पुस्तकको उपयोग गर्नुभएको छ। यसका 
अतिरिक्त भगवत्समर्चा, विष्णुसमर्चा र पाञ्चायन पूजा एवं षट्चक्रंचिन्तन 
जस्ता उहाँका कृतिहरू पनि साधना क्षेत्रका अनुयायीहरूका निम्ति हितकारी 
र मार्गदर्शन बन्न सक्दछन भन्ने मेरो विश्वास छ । उक्त कृतिहरू बिना 
मूल्य वितरण गरेर उहाँले धार्मिक प्रचारप्रसारमा समेत ठूलो योगदान 
पुऱ्याउनुभएको पाइन्छ । हाम्रो प्राचीन आर्यपरम्पराको त्यागमय आदर्श 
प्रस्तुत गर्न यस्तो कार्य निश्चय नै सहायक बन्न गएको छ। 

सनातन धर्ममा त्याग र सेवाको ठूलो स्थान छ। समुदायको हितको 
खातिर आफ्नो जीवनको बलिदान गर्न ऋषिमुनिहरू तत्पर रहने गरेको 
प्रमाण महर्षिदधीचिले हतियार बनाउन शरीर त्याग गरेको प्रसंगले प्रस्ट 
पारेको छ। सम्पूर्ण पौराणिक वाङ्मयको सन्देश त्याग मै केन्द्रित छ। 
त्यसैले भनिएको छ। 

अष्टादशपुराणेषु न्यासस्य वचनंदरयम्‌ । 

परोपकारः पुण्याय पापाय परपीडनम्‌ ।। 

साँच्चै गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको जीवन आधुनिक समयका ऋषिको 
जस्तै छ भन्नुमा कुनै अतिशयोक्ति म ठान्दिनँ। यद्यपि आफूले उहाँको 
सान्निध्यमा रहने मौका पाएको होइन तर तीर्थयात्रा, सत्सङ्ग, अध्ययन , 
अध्यापन, लेखन, धार्मिक उपदेश, सेवाभाव र त्याराका प्रवृत्तिले उहाँको 
चारित्रिक विशेषता प्रस्तुत गरेको छ । आज उहाँको जीवनवृत्तमा आधारित 
स्मृतिग्रन्थको प्रकाशन गर्ने जमर्को गरेको थाहा पाउँदा हर्ष लागेको छ । यस 
कार्यमा लाग्ने सबै धन्य हुनुहुन्छ किनभने एक सन्तको सम्मान आत्मसम्मान 
हो र यस्तो असल कार्य वहाँहरूबाट भएको छ। 


हरिः ॐ तत्‌ सत्‌ । 
(पर्वनांयब बडणुरुज्यू अध्यक्ष नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समिति ।) 
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शान्त एवं सौम्य 
मूर्ति गायत्रीस्वरूप 
महाराज |; 


बालसत्त मोहनशरण देवाचार्य 









-वैदिक सनातनीय पूर्वीय वाडूमय पल्टाएर हेर्दा यस धराधाममा अनन्तानन्त 
भगवत्‌ कलास्वरूपभगवद्‌ विभूति धर्माचार्य साधुसन्त महात्मा महापुरुषको 
अवतरण भएको र उहाँहरूकै त्याग तपस्या योगाभ्यास एवं योगबलद्वारा 
समयसमयमा अनादि सनातन वैदिक धर्म र धर्मात्माहरूले महापुरुषहरूको 
आश्रय पाई मानव कल्याण गरेका पौराणिक, ऐतिहासिक, आधुनिक कथा 
काव्य जनश्रुति किवदन्तीहरू पाइन्छन्‌ । साथै भएको पनि त्यस्तै इतिहास 
सदग्रन्थहरूमा प्राप्त भएकै छ। तर आज म जुन प्रसङ्गलाई तमाम 
भक्तजनको घर दैलोमा पुग्ने गायत्रीस्वरूपा स्मृतिग्रन्थका कृतिरूपी मन्दिरमा 
एउटा सानो लेखरूपीपुष्पद्वारा पुष्पाञ्जलि गरी यो पुष्प उनै परम श्रद्धेय 
तपोमूर्ति स्वधामवासी स्वामी गायत्रीस्वरूपमहाराजका चिर स्मरणीय 
युगलचरणकमलरूपीयज्ञमा अर्पण गर्दैछु । 

ती महापुरुष कुनै पौराणिक कालका पनि होइनन्‌ कने इतिहासका 
जीर्णशीर्ण पानाको कथा कहानी र किंवदन्ती पनि हैनन्‌ , यो त हजुर हाम्रा 
सामुन्ने प्रत्यक्षाकार भएको संगै बोलेको हिँडेको र सहयात्रामा प्रत्यक्ष 
अनुभूति र अनुभव गरेको प्रसंग मात्र हो । तीर्थमयी नेपालआमाका पवित्र 
शिरमा शिरोमुकुट पर्वतराज हिमालय कञ्चनजंघा हिमालको फेदी हिमसुता 
हिमप्रवाह परम पवित्र कौशिकी नदी तमोरको सुरम्यतटवर्ती मेची अञ्चल 
अन्तर्गत पाँचथर जिल्लाको सुभाङ्ग गा. वि.स. को बडा नं. ५ मा कौशिक 
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गोत्रीय माता श्री यशोदादेवी एवं पिता पं श्री जनकलाल रेग्मीद्वयका पवित्र 
कोखबाट ज्येष्ठ पुत्ररत्न श्री पुष्पप्रसाद रेग्मी बालकको वि. सं. १९९० साल 
वैशाख शुभः मासमा जन्म भयो। सानै उमेरदेखि भजननिष्ठ अनौठो 
स्वभावका ती बालक भजनभक्ति आत्मज्ञाननिष्ठ तत्त्वजिज्ञासुका रूपमा 
देखा परे । अनन्यभगवद्भक्ति प्रभुचरणनिष्ठबालकको संयोगवश एवं सन्तपुरुष 
श्री योगानन्दगुरुको सान्निध्यप्राप्त भयो । कृपामूर्ति योगानन्दले सानो बालकको 
कल्याण सोची वैष्णवीयजगदुद्धारक शिवप्रियमन्त्र श्रीरामतारकमन्त्रको उपदेश 
दिनुभयो र समय अगाडि बढ्दै गयो । | 


बालक आठ वर्षको भएपछि गुरुयोगानन्दके सान्निध्यमा यज्ञोपवित 
संस्कार पूर्वक गुरुकुलीय धर्ममर्यादा अनुरूप उपदेशप्राप्त गरी गुरुबाटे 
गीता, सप्तशती, चण्डी, रुद्राष्टाध्यायी र शुक्लयजुर्वेद कण्ठस्थ गरी अध्ययन 
गर्नुका साथै षट्चक्रादि चिन्तनको अवलम्बन जन्मजन्मान्तरीय सांसारिक 
सम्पूर्ण संस्कारहरूलाई समाप्त पार्दै जन्मगृह पाँचथरबाट निस्की १८ 
वर्षको कोमल करुणामय अवस्थामा पर्वतराज हिमालका काखमा अवस्थित 
श्री बदरीनारायण पर्वतमा छ महिना र बद्रीनाथको ढोका बन्द भएपछि त्यो 
भन्दा माथि माना गाउँका र सरस्वती नदीका किनारमा अवस्थित व्यास 
गुफा जस्ता सिद्ध तपोभूमीमा गायत्री महामन्त्रको तपस्या एवं अनुष्ठान गर्दै 
जीवनसाधनासम्पन्न बनाउँदै आफ्नो जीवर्नैलीला तपोमय बनाउनुभयो । 
एवं तपस्याका आधारमा सौम्य, शान्त, सौर्यकान्ति, सुशीलता, धीरता, 
मधुरता, कोमलता सम्पूर्ण शुभगुणको आदर्शप्राप्त गरी साक्षात्‌ माता 
गायत्रीको साक्षात्कार प्राप्त गरी अन्त्यमा गायत्री माताको पूर्णानुग्रहबाट 
गायत्रीस्वरूप बन्न पुरनुभयो । 

यस्ता महामनीषी भगवद्‌ निष्ठ महाराज संस्कृतका प्रकाण्डविद्वान्‌ 
होइबक्सन्थ्यो भने जीवनमा बाँच्ने कला उहाँमा अत्यन्त प्रगाढरूपमा 
झल्कन्थ्यो । श्रद्धेय स्वामीजीको आध्यात्मिक साधनाभूमि काशी वाराणसी ` 
एवं भारतका हिमालय खण्डमा भएको भए पनि जन्मभूमि नेपालजनचीप्रति 
उहाँको अनन्त स्नेह र ममता रहेको देखिन्छ। उदाहरणका लागि जस्तै 
गायत्रीस्वरूपआश्रम गोलधाप झापा, गायत्रीमन्दिर, माइधार सुरुङ्गा झापा, 
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चारपाने संस्कत विद्यापीठ झापा, साधुटार संस्कृत विद्यापीठ र अन्य पनि 
अनेक संस्थाहरूमा उहाँको प्रशस्त योगदान रहेको कुरा सुनेको थिएँ । 
यतिमात्र होइन सौम्य र तपस्याका धनी वेदान्ताचार्य संस्कृतका सरस 
मूर्धन्य विद्वान्‌ गायत्रीस्वरूपस्वामीजीबाट नै नेपाल bs गौरव 
बोकेको प्रथम वृहत्‌ पिण्डेश्वर कुम्भमेलाको समुद्घाटन बाहुलीबाट 
प्रारम्भ गरिएको थियो । यसरी समाज, राष्ट, धर्म, संस्कार, संस्कृतिका 
संवाहक आध्यात्मिक जगतका रत्नमानव चरित्रनिर्माण गराउन मानव 
मात्रलाई सबैँ उत्प्रेरित गराइरहने महापुरुष तपोमूर्तिं स्वामी गायत्रीस्वरूप 
महाराजको जीवनी समेटेर स्वामी गायत्रीस्वरूपस्मृतिग्रन्थ प्रकाशित हुँदैछ, 
भन्ने सुन्दा अत्यन्त खुशी लागेको छ। आशा छ यो स्मृति ग्रन्थ चाँडै 
प्रकाशित भए स्वासीजीका प्रेमी भक्त समुदाय र जिज्ञासुवर्गले आफ्नो इच्छा 
पूर्ण गर्न सकून्‌ र ग्रन्थ प्रकाशन गर्ने समितिको हार्दिक इच्छा चाँडै भगवान्‌ 
श्रीसर्वेश्वर प्रभुले पूरा गरिबक्स्योस्‌ भन्ने प्रार्थना एवं स्वामीजीको स्मरण 
साथ विश्राम । 


(आचार्यपीठ* वराहक्षेत्र+ प्राचीन हरिद्वार , चतराधाम, सुनसरी) 
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यस्ता भक्त महा प्रभो हजुरले दुष्ठीदया जर्दछो । 
बाह्ृयाभ्यन्तरका सबै तरहका संपूर्ण ताप हर्दछो ।। 
भक्ते माथि दया हुने हजुरका पाऊ महा पर्दछ । 
नक्े भै कन हात जोडि प्रक्षुमा विन्तीत ये जर्दळु ।।१४।। 
(श्री विष्णु समर्चा. अध्याय ४) 


संसारी सुख छन्‌ अनेक तरहका माउदीन केही अनि । 
इच्छा छैन मलाइ स्वर्ग सुखको लोकान्तरैको पनि ।। 
यो लोक्‌ औ पर लोकका सुखहरू स्वप्ने समान्‌ छन्‌ सब । 
भक्ती मात्र हजूरका चरणमा लाजोस्‌ सदा माधव ।।१६।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ५) 
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केदारनाथ खतिवडा 

१९९० सालमा पाँचथरको सुभाड गाउँमा जन्मनुभएका गायत्रीस्वरूप 
(पुण्यप्रसाद रेग्मी) मभन्दा दुई वर्ष जेठा भए पनि मेरा सहपाठी हुनुहुन्थ्यो । 
२०१० मा जेठा गुरुजी योगानन्द ब्रह्मचारी (पछि योगेश्वराश्रमजी महाराज) 
का समीपमा जोरपोखरीमा वेद अध्ययनका लागि आउँदा सर्वप्रथम मेरो 
उहाँसँग भेट भएको थियो । पछि भारतको परशुराम कुण्डनजिकै रहेको 
मिरिछपडी (ब्रह्मपुत्र किनार) मा बसेर गुरुजीकै सान्निध्यमा हामीले सँगसँगै 
श्रीमद्भगवद्गीताको अध्ययनसमेत गरेका थियौं । 

श्रीमद्भगवद्गीता अध्ययन गर्ने क्रममा व्याकरणको अध्ययनको अभाव 
खड्किएपछि गुरुजीकै आज्ञाअनुसार २०२२ सालपछि उहाँ वाराणसी जानुभयो 
र सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालयबाट औपचारिक अध्ययन प्रारम्भ गरी 
वेदान्त विषयमा आचार्यसमेत गर्नुभयो । गायत्रीस्वरूप महाराजका बारेमा 
चर्चा गर्न लाग्दा मलाई उहाँको गायत्री उपासनाप्रतिको लगनशीलताको 
सबैभन्दा बढी सम्झना हुन्छ। मैले सुने/देखेका केही घटनाहरू यहाँ 
प्रस्तुत गर्दैछु । धेरै अधिको कुरा भएको हुँदा स्मृतिभ्रंशका कारण केही 
तलमाथि पर्न गए गायत्रीमातासँग क्षमायाचना गर्दछु । 

बाल्यावस्थादेखि नै उहाँमा गायत्री उपासना गर्ने विचित्रको लगाव 
थियो । उहाँका पिताजी श्रीजनकलाल रेग्मीले भन्नुभएअनुसार साने उमेरदेखि 
नै उहाँ गायत्रीमन्त्रको साधना गर्ने गर्नुहुन्थ्यो । एकपटक गायत्रीस्वरूपले 
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आफ्ना पिताजीलाई अनुरोध गरेर गाई चराउन जानुपर्ने आफ्नो नित्यकर्मबाट 
फर्सद लिनुभए छ । पिताजीबाट आज्ञा पाएपछि उहाँ कतै,हराउनुभएछ । 
'केही कामले कतै गयो होला” भनेर पितामाताले खोजी गर्नु भएनछ । धेरै 
समयसम्म पनि नफर्किएपछि खोजी गर्दै जाँदा घरको माथिल्लो कोठामा 
हत्तपत्त कोही नपुग्ने अँध्यारो कुनामा उहाँ ध्यानमरन अवस्थामा भेटिनुभएछ । 
गाईवस्तु चराउन जाँदा पनि एकान्त पाउनासाथ बसिहाल्ने गरेको कुरा 
त्यसबेला उहाँलाई देख्नेजान्नेहरूले गुरुजीलाई भनेको म अहिले पनि सम्झन्छु । 
मेरा समकालीन भएकाले हामी सँगसँगै पनि गायत्री अनुष्ठानमा 
सामेल भएका छौँ । एकपटकको कुरा हो । मेरा दाजु विष्णुभक्त खतिवडा, 
मलगायत गायत्रीस्वरूपसँग गायत्री अनुष्ठानमा बसेका थियौं । नियमानुसार 
बिहान ब्रह्ममुहर्तमा शौच-स्नानादिपश्चात्‌ गायत्री उपासनामा बस्ने, 
मध्याह्नमा विश्राम गरेर भोजनादिको व्यवस्था गर्ने र भोजन गर्ने नित्यचर्या 
हुन्य्यो । 
एक दिन अचानक उहाँ दिउँसोको विश्राम तथा भोजनका लागि 
उठनुभएन । साधनामै लीन हुनुभयो । हामीले पनि उहाँको साधनामा दखल 
गरेनौं बरु केही समयपछि उठनुहोला भनेर प्रतीक्षा गरिरह्यौं तर उहाँ 
बेलुकासम्म पनि उदनुभएन । सुखासनमा आँखा बन्द गरेर अचल भइरहनु 
भयो । हामी उहाँले विश्रामका लागि आँखा खोल्ने समयको प्रतीक्षा गर्दै 
रह्यौं । तर अचम्म, उहाँ त रातभरि र भोलिपल्ट अपराह्नसम्म त्यसरी ने 
उही मुद्रामा बसिरहनुभयो । त्यस दिन पनि मध्याह्नमा उठ्ने र भोजनादिको 
प्रबन्ध गर्ने हाम्रो चर्या उही थियो । 


बेलुकीपख अचानक उहाँका नाकबाट विचित्रको आवाज सुनियो । 
केही समयपछि उहाँले आँखा खोल्नुभयो । भोजनको समय भइसकेको 
थियो । अलि अनौठो मान्दै उहाँले 'ए आज मैले उठून अलि बेर रारेंछु !' 
भन्नुभयो । हिजो बिहान बसेर आज मात्रे उठ्देछु भन्ने उहाँलाई जानकारी ने 
भएन छ । हामीले उक्त घटनाबारे जानकारी गराउँदा मात्र 'ए हो र !' भन्दै 
आश्चर्य व्यक्त गर्नुभयो। | Re | 

जोरपोखरीमा हुँदा पनि कुनै एकान्त ठाउँमा पुग्नेबित्तिकै रुखका 
ग पाए ॐ श्रीराम राम राम 
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पातहरू बटुलेर आसन बनाई बस्ने र ध्यानमा मग्न भइहाल्ने उहाँको 
स्वभावबारे गुरुजीलगायत हामी सबै साथीहरू परिचित थियौं । त्यसैले 
उहाँलाई नदेख्नेबित्तिके गुरुजीले हामीलाई सम्भावित ठाउँहरूमा खोजी 
गर्नका लागि पठाउने गर्नुहुन्थ्यो । 


घरबाट विदा लिएर साधना गर्नका लागि भारतको बद्रीनाथ, 
व्यासगुफामा पुग्नुभएका गायन्रीस्वरूपले त्यहाँ लामो समयसम्म गायत्रीमन्त्रको 
साधना गर्नुभयो र सिद्धिप्राप्त गर्नुभयो । हाम्रा समकालीन व्यक्तिहरूमा 
घरबार, परिवारजन सबै त्यागेर निरन्तर साधनामा लागनुहुने गायत्रीस्वरूप 
गायत्री माताका अनन्य उपासक हुनुहुन्थ्यो । यस्ता अद्वितीय साधक परम 
श्रद्धेय ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीमा सभक्ति श्रद्धाञ्जलि अर्पण 


गर्दछु । 


हे सज्जन हो विन्ति छ मेरो भजन जरौं अब श्री हरिको । 

नाम जपौं अब प्रेमि बनौं अब मनन जरौं अब श्री हरिको ।। 

भक्त बनौं अब दास बनौं अब पात्र बनौं अब श्री हरिको । . 

ध्यान जरौं अब अन्तःहुदयमा पूरण व्यापक श्री हरिको ।।१।। 
(क्षभिका/श्री विष्णु समर्चा) 


दूर्वाका दलले अती खुशि हुने जम्बू फलैले पनि । 

राता चन्दन पुष्प वस्त्रहरूले युक्ते भयेका पनि ।। 

यस्ता श्री प्रक्षुको प्रणाम छ सदा हे देव लम्बोदर । 

हे गौरी ! सुत निल्य मंगल हवोस्‌ भन्ने म माउछू वर ।।१।। 
(फ्चदेव स्तुति श्री विष्णु समर्चा ) 
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अखण्डमण्डलाकार न्याप्तं येन चराचरम्‌ । 

तत्पदं दर्शितं येन तस्मै श्रीगुरवे नमः ।। 

वेदोक्त सनातन धर्म कति वर्ष पुरानो भयो ? यसको उत्तर अन्वेषकहरूले 
दिन सकेका छैनन्‌, जसको सृष्टि थाहा हुँदैन, अक्षुण्णरूपमा सञ्चालन 
भइरहेको छ, अपरिवर्तनीय छ, नित्यशाशवत छ, कल्पकल्पान्तरमा एउटै 
अवस्था छ, यसैलाई सनातन भनिन्छ । यो सनातन शब्दको विवेचना वेद, 
पुराण, उपनिषद्‌, सिन्धु, आगम, निगम, षदशास्त्रदर्शन; काव्य र इतिहास 
आदिमा जति केलाएर हेरे पनि एक अर्कामा पुष्टि गर्दै उत्तरोत्तर वर्णन 
गरिएको पाइन्छ । यी वास्तविक तथ्यहरूलाई केन्द्रित गराएर समष्टिरूपमा 
एउटै विचारधारा आएकोमा अत्युक्ति नहोला । 


यथार्थमा बेद: प्रणिहितो धर्मह्यधर्मस्तद्िपर्ययः' सद्धर्म, सत्कर्म, सत्यतालाई 
आत्मसात्‌ गर्ने एकमात्र धर्म ने सनातन धर्म हो । यो धर्मलाई आजको 
युगसम्म संरक्षण, संवर्द्धन गरेर ल्याउने सन्त, महन्त, विद्वान्‌, विदुषी त्यागी 
महापुरुषहरू हुन्‌ जसमा भगवानका अंश, अंशांश, कला र पूर्णावतारहरू 
हुन्‌ । यसपछि महर्षि, देवर्षि मुनिमहामुनिहरू हुँदै आद्यजगद्गुरु शङ्कराचार्य, 
सन्त तुलसीदास, स्वामी विवेकानन्द, स्वर्गद्वारी महाप्रभु, स्वामी कपिलानन्द, 
विवेकानन्द (माइलागुरु) ब्रह्मलीन महर्षि टेकनाथ गौतम जस्ता धर्मप्रणेता 
युगपुरुषहरूद्वारा संरक्षण संवर्द्धन एवं निर्देशन हुँदै आएको समयसापेक्षित 


१२ - ॐ औराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


= == rm 00. ०. सता 


क, क 


सनातन धर्मका स्तम्भ हुनुहुन्य्यो- ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारी गुरुज्यू । 


यसै सन्दर्भमा युगपुरुषको रूपमा उपस्थित हुनुभएको छ- ब्रह्मलीन 
गायत्रीस्वरूपज्यू । तत्काल स्थानापेक्षित अवस्थालाई हेर्ने हो भने अति 
विकटको पाँचथर जिल्ला सुभाड-५ मुक्तरामा विक्रमसंवत्‌ १९९० साल 
बैशाख महिनामा पिता स्व. जनकलाल, माता स्व. जमुना रेग्मीका पुत्ररत्नको 
रूपमा धरती स्पर्श गर्नुभएको थियो उहाँले । बाल्यावस्थादेखि नै सरल एवं 
धार्मिक प्रवृत्तिका गुरुज्यूको चर्चा गर्ने क्षमता नभए तापनि समुद्रका 
किनारमा बसेर पानीको गहिराइ कति छ ? पानी कति छ ? जलचर जन्तु 
कति छन्‌ ? के कस्ता रत्नहरू रहेका होलान्‌ ? भनेर खोजी गर्दा पत्ता 
लागेको हातको शून्यजस्तै होला तापनि ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूप 
ब्रस्मचारीज्यूको केही न केही चिन्तन गर्ने प्रयास गरेको छु । 

ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपब्रहमचारी गुरुज्यू वैदिक सनातन धर्मका स्तम्भ 
हुनुहुन्थ्यो । उहाँले गर्नुभएको त्याग तपस्याको जति वर्णन गरे पनि पूर्ण 
हुनेछैन । भगवानको उपासनाले प्राप्त आध्यात्मिक ज्ञानको उपभोग गर्ने 
अवसर प्राप्त भयो । उहाँ नित्य, नैमित्तिक निष्काम कर्मको शिक्षादीक्षा, 
उपदेश बारम्बार सत्सङ्गको माध्यमबाट प्रदान गरिरहनुहुन्थ्यो । शान्त, 
सौम्य स्वभावका भगवत्‌ मूर्तिस्वरूप गुरुज्यूको दर्शन स्पर्शनमा जाँदा 
आनन्द हुन्थ्यो । समय बितेको थाहा पाइँदैनथ्यो । शास्त्रले वर्णन गरेको 
'अद्वेत' शब्दको परिभाषा उहाँमा लक्षित भएको देखिन्थ्यो । काम, क्रोध, 
लोभ, माया, मोह, मात्सर्य, अहज्ञर, घमण्ड उहाँमा विद्यमान थिएनन्‌ । 
जसको परिणाम उदारचरितानां तु वसुधेव कुटुम्बकम्‌’ अनुसार परिलक्षित 
भएको देखिन्थ्यो । उहाँले शास्त्रवर्णित सदाचार कुनै परिवेशमा नछोडेको 
प्रस्ट छ । 

गुरुज्यूले 'आचारः परमो धर्म, आचार परमो तपः लाई प्रयोग गरेर 
देखाइदिनुभएको छ । विक्रमसंवत्‌ २०३४ साल मंसिर १७ गते काशी 
मुम॒क्षुमवन असीमा गुरुआश्रममा गुरुदर्शन गर्न गइयो । गुरुआज्ञाले रात 
बस्ने निर्णय भयो । हामी भर्खर काशी पढन गएका विद्यार्थी के गरेर कता 
जाऔँ? को भेटिएला ? भनेर भौंतारिएको अवस्था गुरुआज्ञा पाएपछि बस्ने 
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भयौँ । चिया पिउने प्रसङ्ग आयो । 
गुरुज्यूमा स्वयंपाक्यको नियम पूर्ण लागू थियो । यावत्‌ पाक्यपदार्थ स्वयं 
पकाएर लिने गर्नुहुन्थ्यो । हामी यसै पाहुना, त्यसमा गुरु स्वयपाक्य । 
गुरुज्यूले चिया पकाउनुभयो । सबैले ग्रहण गन्यौं । अन्त्यमा गुरुज्यूका 
रलासमा २ गुटी चामलदाना देखिए । गुरुज्यूले हामीलाई देखाएर भन्नुभयो- 
कैले एकछाक मात्र अन्न भोजन गर्ने गरेको छु । मेरो आजको भोजन यी 
२ दाना चामलले पूर्ण भयो । अब मेरो सायंभोजन पूरा भयो । तपाईंहरू 
गर्नुहोस्‌’ भनेपछि हामी मर्माहत भयौँ । हरप्रकारले भोजनको आग्रह गर्दा 
'मेरो आजको अन्नभोजन पूर्ण भयो' भनेर ग्रहण गर्नुभएन । यी २ गुटी 
चामलको एकछाकले भोलि बेलुका लगभग ४८ घण्टा पछाडि भोजन गरी 
प्राणको रक्षा गर्नुभयो । यस्तो निष्ठा र सदाचारबीचको कट्टरता साधु 
महन्तव्रती सदाचारीमा भेटन सकिएको छैन । यस्ता महान्‌ सदाचारी, 
निष्ठावान्‌ गुरुज्यूले आफ्नो जीवनको सबै क्षण जप, तप, आत्मचिन्तनमा 
लगाई दैवीसम्पत्तिको आर्जन गरी वेदोक्त सनातन धर्मको संरक्षण संवर्द्धन 
गर्ने दिशातर्फ उन्मुख गराउनु भनेको भारत, भुटान, बर्मा र नेपालका 
कुनाकुनामा जीविकोपार्जन गर्ने सामान्य गृहस्थाश्रममा रहेका व्यक्तित्वहरूलाई 
जागरण गराउनु हो । 
ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपज्यू समदर्शी एवं सरल स्वभावका हुनुहुन्थ्यो । 
महलदेखि भूपडीसम्मका व्यक्तिहरूको आह्वानमा पादार्पण गर्नुभयो । उहाँ 
गएर कुने लामो शास्त्रीय सत्सङ्ग नगराए तापनि उहाँको तपस्याले विभूषित 
अङ्ग प्रत्यङ्गको दर्शन र स्पर्शले मात्र ती धर्ममा विचलित भएका व्यक्तिहरूको 
स्थिरता, धीरता र आनन्दको अनुभूति भएको प्रस्ट देखिन्थ्यो । गुरुज्यूको 
दर्शन स्पर्शनपछाडि कतिपय मन अशान्त भएका भक्तहरूले केही सङ्कल्प 
गरी आशा राख्दा 'तपाईंको मन सङ्ल्पित सबै कामना पूर्ण होस? भन्ने 
गुरुज्यू भगवान्‌सरह हुनुहुन्थ्यो, मेरो अमुक इच्छा पूर्ण गरिदिनुभयो । 
वैदिक सनातन धर्मका संरक्षक ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारीज्यू 
भ्रमणको सिलसिलामा देशविदेशमा रहेका सनातन धर्मालम्बीहरूको 
वासस्थानमा पुग्नुभयो । सबै भक्तहरूले दर्शन गरे, आशीर्वाद मागे र 
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अन्तिममा हाम्रो काम कर्तव्य र अधिकार के हो ? अब हामी के गरौँ भन्ने 

प्रश्न राख्दा गुरुज्यूले अखण्डरूपमा धर्म संस्कृति, मर्यादा र परम्पराको 

संरक्षण र संवर्द्धनहेतु पूर्वनिर्मित मठमन्दिरको सुदीर्घकालसम्म सञ्चालन 

हुने मार्गदर्शन र नवनिर्मित देवीदेवालय, आश्रम आदिको निर्माण गर्ने पूर्ण 

सल्लाह दिनुभएको छर्लङ्ग छ जसमा गुरुज्यूबाट पादार्पित मठमन्दिरहरू 

निम्नानुसार छन्‌ जसले आकल्प गुरुज्यूलाई अमरत्व प्रदान गरिरहने छ । 

१. श्रीब्रह्ममुक्तेश्वर शिवालय एकतीन २ पाँचथर (संरक्षक) 

२. श्रीकपिलेश्वर शिवालय एकतीन ५ खुँगा पाँचथर (संरक्षक) 

३. श्रीब्रह्मयोगाश्रम सिद्धस्थल, जोरपोखरी, पाँचथर (संरक्षक) 

४. श्रीविवेकाश्रम, चारपाने ३, झापा (संरक्षक) 

५. श्रीडशकारेशवर वैदिक विद्यापीठ गायत्रीस्वरूपाश्रम, गोलधाप २, 
भापा, प्रमुख संस्थापक 

६. श्रीअविमुक्तेश्वर शिवालय, पथरिया ७ दल्की, झापा (संरक्षक) 

७. श्रीसिद्वेश्वर शिवालय, च्याङथापु फलैँचा ३ नाम्रेक, पाँचथर 

८. श्रीनर्मदेश्वर शिवालय, सुरुङ्गा २, झापा 

९, श्रीमुक्तेश्वर शिवालय, तोपगाछी ७ केरखा, झापा 

१०. श्री$०कारेश्वर शिवालय, गुरुकुल एकतीन १ जोरपाटी, पाँचथर 

११. श्रीसिद्धेश्वर शिवालय, सुभाङ्ग ९ सिम्ले, पाँचथर 

१२. गायत्री मन्दिर, सुरुङ्गा ४, झापा 

१३. श्रीदुर्गापाञ्चायतन मन्दिर, सतासीधाम भझिलभझिले, झापा 

१४. श्रीसिद्धेशवर शिवालय, लखनपुर पीपलगाछी, झापा 

१५. श्रीशङ्कराचार्यपीठ, वेदवेदाङ्ग संस्कृत पाठशाला, खुदुनाबारी १ साधुटार, झापा 

१६. श्रीहरिहरआश्रम, गुरुकुल अनारमनी १ बेलगाछी, झापा 

१७. श्रीनवग्रह मन्दिर, दुर्गागढी सिलिगुडी पश्चिम बंगाल, भारत 

१८. श्रीसिद्धेश्वर शिवपाञ्चायन मन्दिर, चुलाचुली ५, इलाम 

१९. श्रीशिवपाञ्चायन मन्दिर, त्रिवेणी गुरुकूल विद्यालय सिलिगुडी, भारत 

२०. श्रीपञ्चमुखेशवर शिवालय मन्दिर, चुलाचुली ८ बुकुवा, इलाम 
उल्लेखित मठमन्दिर,.संस्थाबाहेकका गाउँ, सहर बजारभित्र रहेका 
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सबै उल्लेख गर्न सकिएन । अन्य खोज अनुसन्धान गरिरहेछन्‌ । यसरी पूज्य 
ब्रह्मलीन गुरुज्यूको पादापर्ण भएका संघसंस्थाहरूमा गुरुकूल विद्यालय 
दैनन्दिनी, नित्यकर्म, पाठपूजा, भजनकीर्तन, पुराण, सत्सङ्ग आदि कार्यक्रम 
सञ्चालन भइरहेका छन्‌ । मन्त्रश्रवण सत्सङ्गको माध्यमबाट व्यक्ति- 
आश्रमपरिवारको द्वैतसम्बन्ध कायम गरी एकसूत्रमा आबद्ध गराउनुभएको 
छ- गायत्रीस्वरूप गुरुज्यूले । यसैगरी गुरुज्यूका प्रकाशित कृति 'भागवत्‌ 
समर्चा', विष्णुसमर्चा', 'गायत्रीमञ्जरी', 'पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तन' 
जस्ता धार्मिकग्रन्यहरूको स्वाध्याय चिन्तनले भगवत्प्रेमीहरूलाई अति ने 
सरल भएको छ । गुरुज्यूको अतुलनीय प्रकाशित कृतिले सामान्यज्ञान 
भएका व्यक्तिलाई पूजा, अर्चना, जप, ध्यान पाठ गरी भक्तिभाव वृद्धि गर्न 
ठूलो सहयोग पुऱ्याएको छ । 

ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको जति चर्चा गरे पनि पूर्ण 
हुनेछैन । उहाँले हाम्रो समाजमा गर्नुभएको उच्च धर्मकर्मको योगदान 
अतुलनीय छ । उहाँजस्तो सिद्धपुरुषको आज अत्यावश्यक छ, त्यसै सिद्धपुरुष 
भन्दा मात्र हुँदो रहेनछ । आचारसंहिताका सम्पूर्ण विधाहरू व्यवहारमा 
उतारेर गरेका कर्मले मात्र सन्तमुनि, ऋषि-महात्मा योगी बन्न सक्ने 
सम्पूर्णशास्त्रहरूले प्रस्ट पारेका छन्‌। भविष्यमा यस्ता कर्मठ निष्ठावान्‌ 
व्यक्तित्वको जन्म पृथ्वीमाताले गराउँदै जाउन, भगवानसँग यही प्रार्थना 
गर्दै ब्रह्मलीन गुरुज्यूका श्रीचरणमा सतत वन्दना गर्दै यो लेखनीयलाई 
विराम दिन चाहन्छु । 


(अध्यक्ष श्री गौरीशंकर शिवालय जायत्रीस्वरूपाश्रम 
कञ्चनणढ यावुकुठी डँणीबारी - ८ काप नेपाल) 
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संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 





प्राध्यापक डा. दुर्गाप्रसाद अर्याल नेपाल चियरबाट गायत्रीस्वरूप 
ब्रहमचारीको बारेमा जानकारी पाएँ। नियतिवश ब्रह्मचारीको निधन 
२०५९ साल चैत्र ११ गते विराटनगरमा भएको रहेछ । वहाँले गरेको साधना 
र गायत्री पुरश्चरण जस्ता कुराहरूले हाम्रो सांसारिक मोहपासले बद्ध 
मनलाई अध्यात्मतिर उत्प्रेरित गर्दछन्‌ । सबैभन्दा राम्रो कुरा उहाँको विष्णु 
समर्चा 'र 'षट्चक्र चिन्तन” जस्ता स्तुति र नित्यकर्म सम्बन्धी दुई 
पुस्तकले हामीजस्ता धर्मप्रेमी नेपालीलाई उद्धार गर्दछन्‌ । किनभने ती दुई 
पुस्तकका मूल कुराहरू नेपालीमा पनि अनुवाद भएका रहेछन्‌ । उहाँको यो 
धार्मिक र सांस्कृतिक देन हो । झापा गोलधाप २ मा वहाँको नाममा बनेको 
आश्रमले पनि संस्कृत विद्या र सास्कृतिक जागरणमा देन पुस्याएको छ। 
उहाँको सदाचारितालाई अनि देनलाई कदर गर्दै स्मृतिग्रन्थ प्रकाश हुनु राम्रो 
संयोग हो । यस अवसरमा म उहाँको देनप्रति श्रद्धावनत हुँदै वहाँको 


आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दछ । 
(पूर्व परराष्ट्र मन्त्री तथा राजदूत (भारत) 
छ छ छा 


१७ 
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आय 
गायञ्रीस्वरूपप्रति 
श्रद्रासुमन 


श्रद्धास्पद श्रीगायत्रीस्वरूपलाई मैले धेरै सानो छँदा ने देखेको हो, 
त्योभन्दा पूर्व नै उहाँद्वारा विरचित दुइवटा पुस्तक पढेको सम्झना ताजै छ 
आज पनि । 'विष्णुसमर्चा' र भगवतूसमर्चा' । यी दुवै पुस्तकका धेरै पद्यहरू 
आज पनि मलाई कण्ठस्यै छन्‌ । व्यक्तिद्वारा गरिने ससाना सत्कार्यको कत्रो 
महत्त्व हुन्छ भन्ने यी दुई पुस्तकबाट ने प्रस्ट हुन्छ । 

त्यसपछि सर्वप्रथम उहाँलाई मैले चारपाने (झापा साङ्गवेदविद्यालय) मा 
नै देखेको थिएँ, त्यो दिव्यमूर्ति हातमा कमण्डलु लिएर हिँडेको झलझली 
आज पनि सम्झन्छु । धेरैपछि म वाराणसी गएपछि भने नियमित उहाँको 
दर्शनार्थ म जाने गर्थे । उहाँको स्वभाव अत्यन्त सरल, कोमल एवं सधैँ ने 
अर्कालाई सेवा गर्ने, सहयोग गर्ने र जो आओस्‌ त्यसको उचित सत्कार गर्ने 
थियो । (म सम्झन्छु) उहाँको सान्निध्यमा आउने जोकसैले पनि विमुख 
(नखाईकन) फर्केको सम्झना छैन । 

काशीवासका क्रममा नेपालबाट जाने (त्यसमा पनि काठमाडौं र पूर्व 
ताप्लेजुङ, भोजपुर, पाँचथर, झापा, दार्जिलिङ, सिक्किम, मोरङ, सुनसरी, 
धनकुटा आदि ठाउँबाट) सबैको गन्तव्य या भेदने व्यक्ति उहाँ नै हुनुहुन्थ्यो | 
विद्यार्थीहरू प्रायः धेरे सधैँ ने जाने गर्थे । मुमुक्षुभवनको त्यो कोठामा सधैं 
भीड हुन्थ्यो । नेपाली विद्यार्थीबाहेक भारतीय विद्यार्थीहरू पनि उहाँको 
सान्निध्यमा आउने गर्थे । त्यसमध्ये धेरै विद्यार्थीहरू वेद वा रुद्री पढ्नका 
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लागि आएको मलाई सम्झना छ । त्यसैबेला काशीमा अर्का एकजना 
प्रतिष्ठित नेपाली विद्वान्‌ हुनुहुन्थ्यो प्रा.डिल्लीराम तिम्सिना । उहाँ दुईजनामा 
मामा भानिजको सम्बन्ध थियो । धेरैपटक म गायत्रीस्वरूपसँग डिल्लीराम 
गुरुको आवासमा .(काशी हिन्दू वि.वि.) गएको छु । एकपटक 
गायत्रीस्वरूपजीको टाउको दुख्ने बिमार लाग्यो, धेरै दुःख पाउनुभयो, 
त्यसका लागि 'कपाल' पनि कटाउनुभयो, धेरै औषधि गर्नुभयो, तर ठीक 
भएन । अन्तिममा एकजना सिद्ध सन्तले एउटा सानो कुनै औषधि दिएर 
ठीक गरिदिनुभएको रहस्य अहिले पनि मलाई ताजै जस्तो लाग्छ । 
मानवजीवन अत्यन्त रहस्यपूर्ण हुन्छ । कसको जीवनमा कस्तो मोड 
आउँछ, के हुन्छ, जीवनले कुन बाटो लिन्छ, यो जान्न या भन्न सकिँदैन । 
जन्मजन्मान्तरका संस्कार, वासना, विचार र कर्मको गतिले, कून संस्कारले 
कहाँ लैजान्छ यो कसैलाई पनि थाहा हुने भएन । उहाँको जीवन पनि 
प्रारब्धको अज्ञात विधानद्वारा तपस्याको गम्भीरक्षेत्रतिर प्रविष्ट भएको सबैलाई 
थाहै छ । धेरै वर्षसम्म हिमालमा विशेष गरेर बद्रीनाथको गुफामा ध्यान, 
जप एवं आराधना गरेर अन्तिममा उहाँ काशीवास गर्नुहुन्थ्यो । उहाँले 
तपस्या गरेको गुफाको फोटो मसँग छँदै ने छ। र 
'गायत्रीपुरश्चरण' गरेर नै जीवनलाई तपस्यातिर लगाउनुहुने उहाँले 
सच आफैँ पकाएर खानुभयो । उहाँको दिनचर्यामा खानेबेला सधैँ राति १२- 
१ बजेतिर हुन्थ्यो । काशीवासको क्रममा सधैँ गज्ञस्नान उहाँको नियमित 
कर्म थियो । चिया पिउनु र अरूलाई पिलाउनु उहाँको गम्भीर दिनचर्याभित्र 
पर्थ्यो । सन्तहरूका चरित्र विचित्र हुन्छन्‌ । सबै सन्तहरू भिन्न तरिकाले 
जीवनलाई अगाडि बढाउँछन्‌ । जस्तो कि केही सन्तहरू समाजसेवामा 
रम्दछन्‌ भने अरू भक्तहरूलाई सन्मार्ग देखाउने काममा लाग्दछन्‌ । 
त्यसरी नै केही पढ्ने पढाउने र केही सन्तहरू आजीवन भगवद्भजनमा 
लगाउँछन्‌ । यसै क्रममा गायत्रीस्वरूपजी भने सधैँ तपस्या या भगवद्‌ 
भजनमा नै रमाइरहनुभयो । विद्यार्थीलाई पढाउने काम पनि उहाँको त्यसैको 
अङ्ग थियो । अतिथिसेवा पनि तपस्याको नै अङ्ग थियो । अरूको दुःख देखेर 
स्थ दुःखी हुने स्वभावका धनी अर्काको दुःख हटाउन लागिपर्नुहुन्थ्यो । 
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na 


पुराणहरूको पाठ गर्न सधैं मनपराउने उहाँ वेदान्तका गम्भीर ज्ञाता एवं 

बेदान्ताचार्यसमेत हुनुहुन्थ्यो । यस्ता ठूला व्यक्तित्वका जीवनमा पूर्णरूपमा 
लेख्न एउटा लेख होइन पुस्तक (नै चाहिन्छ) नै लेख्नुपर्नेहुन्छ । उहाँका 
साधना, उपदेश एवं अन्यविचित्र घटनाहरूका विषयमा फेरि कतै चर्चा 
गरौंला तर एउटा प्रसङ्नद्वारा यो लेख म पूर्ण गर्न चाहन्छु । 

धेरै पहिलादेखि नै उहाँलाई संन्यास आश्रममा जाने इच्छा थियो । 
एकपटक मसँग पनि यो चर्चा गर्नुभयो । उहाँको एउटा सानो कर्म शेष नै 
थियो, त्यो हो बुबाआमाको और्घ्वदेहिक कर्म, त्यसैले उहाँले संन्यास लिनुभएन । 
किनकि आमा, बाबु र गुरुभन्दा मानवजीवनमा अरू कसैको योगदान नहुने 
हुनाले पुत्रको त्यस कर्तव्यपछि मात्र संन्यस्त हुने उहाँको इच्छा थियो । त्यसै 
क्रममा मैले केही संन्यास परम्परासम्बन्धी पुस्तक, लेख र विधिहरू खोजेर 
उहाँलाई दिएँ । त्यसपछि उहाँले मन बनाउनु पनि भएको थियो तर 
विधिको इच्छा र मानवको इच्छा भिन्न हुने हुनाले त्यो इच्छा उहाँको अधुरै 
रह्यो । 

धेरै वर्ष काशी र हिमालयको बास गर्नुभयो उहाँले । जीवनलाई व्यर्थमा 
नै गुमाउने धेरै मानवहरूका लागि उहाँ सधैँ नै प्रेरणाको स्रोत रहिरहनुहुनेछ । 
उहाँको आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दछु । 


हरि : ॐ तत्‌ सत्‌ । 
(सह-प्राव्यापक वाल्मीकि क्याम्पय्‌ काठमाण्डौँ) 














हुन त प्रक्षु निराकाएर्ण ज्योति स्वरूप छौ । 
अजर अमर एकै चिद्घने व्यापकै हौ ।। 
तर उस निज निर्जुण ब्रह्मरूप जान्नलाई । 
कठिन बुकि सजुणकै ध्यान गर्छु रमाई ।। २३।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय 3) 
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शद्वेय स्वामी 
अट्ठाका दुई शब्द = लर 


श्रद्धेय स्वामीजीप्रति मेरा पिताजी राजा तारकबहादुर शाह र माताजी 
रानी मदनदिव्यश्वरी शाहको अगाध श्रद्धा र भक्ति थियो। त्यही 
माध्यमबाट मलाई पनि एक दुई पटक स्वामीजीको दर्शन पाउने मौका 
मिलेको थियो । 

एकपटक काशिमा मेरी स्वर्गीय माताजीले नवाह लगाई बकस्दा 
गुरुजी नै आचार्य हुनुहुन्थ्यो । भवानीप्रसाद खतिवडा कथाकार हुनुहुन्थ्यो । 
त्यस अवसरमा उहाँको मुखारविन्दबाट रामायणको व्याख्या सुन्न पाउने 
अवसरले आफ्‌ लाभान्वित भएको महसुस गरेकी थिएं । 

यस कलियुगमा यस्ता महर्षिहरूको जन्म विरलै हुन्छ होला जस्तो 
लाग्छ । आज यस्ता महात्माको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन हुन लागेको कुरा 
सुन्न पाउँदा प्रफुल्लित भएकी छु। यस्ता महान गुरुजीको स्मृति 
ग्रन्थमार्फत उहाँप्रति दुई शब्द अर्पण गर्न पाउँदा आफूलाई भाग्यशाली 
सम्झँदै महात्मा गायत्रीस्वरूप गुरुजीप्रति श्रद्धाका दुई शब्द अर्पण 


रादछु । 
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हाम्रो वैदिक सनातन हिन्दू धर्मको संरक्षण एवं सम्बर्द्धन गर्ने 
सन्दर्भमा प्राचीनकालदेखि नै साधु, महात्मा, गुरु, आचार्य आदि शब्दले 
जानिने जानकारी व्यक्तिहरूको महत्वपूर्ण भूमिका रहँदै आएको कुरा 
सर्वविदितै छ । 

सन्त महात्मा वा आचार्य त्यस व्यक्तिलाई भनिन्छ जसका प्रत्येक 
क्षणहरू लेकको उपकारमा नै व्यतीत हुन्छन्‌ । प्रायः महात्माहरूको 
सोच फराकिलो र सेवाको क्षेत्र विस्तृत हुन्छ । वैदिक सनातन धर्मको 
क्षेत्र ज्यादै विस्तृत देखिन्छ । यस सनातन हिन्दू धर्ममा केवल धर्मसम्बन्धी 
कुरा मात्र नभएर सामाजिक, नैतिक, वैज्ञानिक, सांस्कृतिक, अध्यात्मिक 
सबै कराले परिपूर्ण भएको मानव सभ्यता विद्यमान छ, जस्तो मलाई 
लाग्छ । 

उपर्यक्त सभ्यताले सम्पन्न वैदिक सनातन हिन्दू धर्मको मर्म, 
आफले बुझेर अरुलाई पनि बुझाउन सक्ने व्यक्तिहरूमध्ये एकजना 
हुनुहुन्थ्यो श्री गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारी । 

उहाँको दर्शन सर्वप्रथम मैले वाराणसीमा पाएकी हुँ । जुन समयमा 
हाम्री पूजनीय भक्तिमती सासूज्यले श्रीरामकथाको आयोजना गरिबक्सेको 
थियो । सो कार्यक्रममा मेरा पति डा. नारायणकेशरी शाहज्यूका साथमा 
सहभागी हुन जाँदा आचार्यको आसनबाट रामकथा सुनाइरहनुभएको 
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देख्दा साँच्चै वशिष्ठ गुरु नै पो हुनुहुन्छ कि जस्तो मलाई भान भएको 
थियो । 

लामा लामा दाही, उज्यालो मुहार, ठूलो निधार, विशाल ललाटमा 
त्रिपुण्डक (तेसो चन्दन) लगाउनुभएका महात्मा गायत्रीस्वरूप गुरुका 
मधुर वाणी सुन्दा आनन्दको अनुभूति भएको मलाई अहिले जस्तो 
लाग्छ । मेरा ससुरा राजा तारकबहादुरज्यूको विशेष ज्ञानमार्गमा आस्था 
थियो, सासूज्यूको भक्तिमार्गमा अगाध श्रद्धा थियो भने मेरा श्रीमान्‌ 
डा.नारायणकेशरी शाह दुःखीमाथि दया गर्नु नै ठूलो धर्म हो भनी 
दयाभावले सबैको उपकार गरिबक्सन्थ्यो । उहाँहरू तीनैजनाले साहे 
मन पराएका महात्माहरूमध्ये एक हुनुहुन्थ्यो गायत्रीस्वरूप गुरु । 

विश्वमा धेरै मनुष्यको जन्म हुन्छ तर 'सर्वे भवन्तु सुखिनः' जस्ता 
पवित्र विचारको अनुशरण गर्ने गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारी गुरु जस्ता 
व्यक्तिहरू कमै हुनछन्‌ । 

अतः यस्ता महापुरुषको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशनले हाम्रो आदर्श र 
परम्परागत मूल्य एवं मान्यताको संरक्षणका साथै सनातन हिन्दू धर्मको 


: प्रचारप्रसारमा सफलता मिल्नेछ भन्ने आशा लिएकी छु। अन्त्यमा 


यस्ता महापुरुषको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन गर्ने कार्यमा संलग्न सबैलाई 
धन्यवाद दिँदै यो स्मृति ग्रन्थ सनातन हिन्दू धर्म प्रचारप्रसारमा समेत 
सहायक सिद्ध होस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 

(केशरीसदन्‌ कानीमाठी काठमाडौँ तत्कालीन राजदूत भारत) 





सूर्य मण्डलमा त जित्य प्रतिदिन्‌ ज्योतिर्मयै रूपले । 

घौताले अनि बालखिल्य हरूले आर्छन्‌ स्तुति वेदले ।। 

विश्वैलाइ सदा प्रकाश रने तेजोमयै रूप्‌ धरी । 

यस्ता पूज्य अनन्त सूर्य भगवान्‌ रक्षा गरुन्‌ हर्‌ घडी ।।२।। 
(फचदेव स्तुति, श्री विष्णु समचा) 
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श्रीजज़ शाह 





श्री १०८ ब्रह्मनिष्ठ गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजी महाराजको 
सम्झनामा मेरो यो श्रद्धा अर्पण गर्ने सानो प्रयास मात्र हो । 

वाराणसीको लंकामा स्थित मुमुक्षुमवनमा उहाँ राज हुनुहुँदोरहेछ र 
संयोगवश म पनि त्यहाँ बस्न पुगेँ । मेरो स्व. मुमाज्यू बालदिव्येश्वरीदेवी 
शाहको पुण्यस्मृतिमा आयोजित सप्ताह ज्ञान यज्ञमा उहाँ मेरो निवासस्थान 
नेपालगन्जमा पाल्नुभयो । सो यज्ञको पूरा प्रवचन सात दिनसम्म उहाँले ने 
गर्नुभएकाले म उहाँसँग परिचित थिएँ । उपवाचकमा प्रा. भवानीप्रसाद 
खतिवडा हुनुहुन्थ्यो । सोही कारण म उहाँसँग परिचित थिएँ। यो सब 
प्रबन्ध मेरो स्व. मुमाज्यूको बहिनी, स्व. मदनदिव्येश्वरी शाह -बाबा 
महारानी) ले नै गरिबक्सेको थियो। यही पृष्ठभूमिको कारणले होला 
उहाँलाई मैले अचानक मुमुक्षुभवनमा पाउँदा म यति हर्षले गर्भित भएँ 
त्यसको वर्णन यहाँ गरिरहनुपर्ने जरुरत नहोला । आजको आकूलव्याकूल 
दुनियाँमा उहाँ जस्ता महापुरुषको महत्व ज्यादा नै छ र रहिरहनेछ । 

तीन दिन वाराणसीमा बस्दा प्रायः बेलुकीको समयमा म उहाँ राज 
भएको स्थानमा जान्थेँ । म जस्ता अरु भक्तजन पनि त्यहाँ हुन्थे । धर्म 
विषयमा अनेकौं चर्चा भइरहन्थ्यो, म प्रायः सबैको कुरा सुनिरहन्थैँ । केही 
बेरपछि म उहाँसँथग बिदा भई आफ्नो बासस्थानतर्फ जान्थेँ । मेरो त्यहाँ 
बसाइको तेस्रो दिनको साँझमा म उहाँसँग बिदा हुन गएको बेलामा श्रद्धेय 
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स्वामी महाराजसँग मैले पनि बिन्ती गरेँ, 'स्वामी महाराज धर्मको परिभाषा 
के हो? किन धर्मको नाममा जताततै आज पनि मानिसहरू आफू आफूमा 
मारामार गर्छन्‌ र मर्छन्‌, अशान्ति मच्चाउँछन्‌ । सृष्टिकर्ता भगवान्‌ विष्णुले 
किन एउटा मात्र धर्म नराखी मानिसको अलग अलग समूहमा अलग अलग 
धर्म राखिबक्स्यो ? हरेक समूहले आफनो धर्म ने सर्वश्रेष्ठ हो भन्छन्‌ । 
कुनचाहिँ सर्वश्रेष्ठ हो, कसैले भन्न सकेको छैन भनी मैले उहाँसँग जिकिर 
गरेँ । उहाँबाट आदेश भो, धर्मको नाममा अपराध गर्नु पाप हो, धर्मले त 
मनुष्यलाई आचरण सुधार र भगवानप्रति लीन भई मोक्ष प्राप्तिको लागि 
भगवानको आराधना गर भनी सिकाउँछ, देवत्व प्राप्त गर्ने बाटो पनि यही 
हो भन्नुभयो । उहाँले दिनुभएको यो उपदेश मैले आजसम्म बिर्सेको छैन । 
उहाँप्रति विद्वान्‌ लेखक मित्रजनले जे जसो लेख्नुभएको छ, त्यसमा मेरो 
समर्थन जाहेर गर्दछु । यस्ता गायत्रीस्वरूप गुरुप्रति श्रद्धा सुमन अर्पण गर्दै 
म विश्राम लिन चाहन्छु । 
जय श्री पशुपतिनाथ । 
१२ वैशाख, २०७१, श्रीकुञ्ज कान्तिपथ, काठमाडौं 
(संरक्षक, फत्ये बाल आँखा अस्पताल, नेपालणन्ज) 


RR WM पय 


आरात्री अब जर्न बाँकी छ प्रभो जर्ढु म खुशी भई। 
बाली कर्पुरबत्ति श्री हरिजिका साम्ने अशाही जाई।। 
कस्ता यी प्रक्षुजी भने परमपद्‌ साकार रूपले यहाँ। 
आयेका प्रक्षु श्यामवर्ण हरिजीको देखी मनैमन्‌ महाँ।।२१) 
(श्री विष्णु समर्चा! अध्याय १) 
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कपकखस्पक्ा्कतीसच्त ____>कशशशण 
3० श्रीगुरु परमात्मने नमः 





गायजीगुरु 


प्रो. डा. कृष्णकुमार ओली 


एउटा योगसाधकको बारेमा साधारण मान्छेले लेख्नु भनेको हास्यास्पद 
जस्तै हुन आउँछ । तैपनि समाजका मान्छेले केही प्रेरणा पाऊन सन्मार्गमा 
हिँड्न्‌ र हाम्रो प्राच्यपद्धतितिर अन्तर्मुख भएर हेर्ने प्रवृत्तिको मानसिक 
विकास होस्‌ भनेर महापुरुषहरूको गुणगान, चर्चा-परिचर्चा गर्ने प्रथा 
चलिआएकै छ । सोही अनुरूप गायत्रीस्वरूप महाराजको बारेमा केही लेख्ने 
जमर्को गर्दैछु । गायत्रीगुरुसँग संयोगवश २०५१ सालमा पशुपतिमा श्रीनरहरि 
पाठकले चिनजान गराउनुभयो । नरहरि पाठकजीले भन्नुभयो- “अहिलेसम्म 
मैले जानेबुझेअनुसार उहाँ सात्त्विक मार्गको बालब्रस्मचारी श्रोत्रीय र 
ब्रह्मनिष्ठयोगी हुनुहुन्छ ।' 

मैले उहाँसँग धेरै आत्मीय चासोका विषयहरू सोधेँ । उहाँले सरसरती 
उत्तर दिँदै जानुभयो । उहाँको व्यक्तिगत जीवनबारे मैले पुनः नरहरि 
पाठकजीसँग सोधेँ र सोअनुरूप मैले अझै पनि नियालेर नजिकबाट हेरें । 
उहाँ अति ने शान्तस्वभावका, दृढतपस्वी र आफूले प्राप्त गरेको साधना र 
ज्ञान अरू समाजका मान्छेले पाऊन्‌ भन्ने सदिच्छा भएका व्यक्तित्व भएको 
मेरो नजरमा लाग्यो । उहाँलाई २-३ पल्ट पशुपतिमा भेट्न जाँदा उहाँ प्रायः 
सत्सङ्ग र सद्विचारहरूको आदानप्रदानमै व्यस्त रहेको पाएँ। एउटा 
अचम्म त के भने उहाँ पानीसमेत पनि आफैँ उमालेर खानुहुन्थ्यो । यसले 
उहाँको दृढनिश्चय प्रमाणित हुन्छ र कठोर अनुशासनको सानो झझल्कोको 
अनुभूति गर्न सकिन्छ । 
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विश्वब्रह्माण्डको सृष्टि, स्थिति र लय गरेर पनि तिनमा अकर्ता, निर्लेप, 
निर्गुण, निराकार, परमसूक्ष्मातिसूक्ष्मज्योतिरूप, गुणातीत, कालातीत, समष्टिरूप 
र हरेक जीवमा जीवरूपको साक्षीरूपमा रहने या व्यष्टिरूपा परब्रह्मस्वरूपिणी 
गायत्रीको गहन अध्ययन, चिन्तन, मनन, निदिध्यासन गरी आफ्‌ पनि 
सोहीअनुरूप भएको अनुभूति र गायत्रीको पुरश्चरण अनि हमेसा उनीमै लीन 
हुँदै सोही स्वरूप 'गायत्रीस्वरूप' पदवी प्राप्त गर्नुभएका योगीका बारेमा केही 
लेख्नु घाममा बसेर सूर्यलाई दियो प्रदर्शन गराउनु जस्तै मलाई महसुस 
भइरहेछ । तैपनि उहाँ मङ्गलमूर्ति, शक्तिप्रदायक हुनुहुन्थ्यो भन्ने प्रत्यक्ष रूपमा 
एउटा जिज्ञासुले भन्नुभएको अनुभूति लेख्न गइरहेको छु । 

कुनै बेला उहाँप्रति आस्था राख्ने जिज्ञासुको प्रमोसन हुने बेला भएको 
रहेछ । जिज्ञासु पढाइमा, नोकरीको अनुभवमा, योग्यतामा, सीपमा, 
कार्यदक्षतामा हरेक कुरामा अग्रणीको रूपमा हुनुहुँदोरहेछ । तर अकस्मात्‌ 
सो प्रमोसनमा उहाँभन्दा कैयौँ गुणा योग्यतामा, कार्यदक्षतामा, नोकरीको 
अनुभवमा कम भएका मान्छेले पाउने पक्कापक्की जस्तो भएछ । जिज्ञासुलाई 
अलिक चिन्ता बढेछ । सोही रात उहाँले स्वप्नमा गायत्रीस्वरूप ब्रह्सचारीलाई 
सौम्य मुद्रामा एउटा कोठा गोबरले लिपी चिल्लो र खाली पारेर कसैलाई 
पनि त्यो कोठामा बस्न नदिई बसेको देख्नुभएछ । त्यसको २ हप्तामा 
प्रमोसनको अन्तर्वार्ता भएछ र जिज्ञासुको निर्विवाद रूपमा उच्च अङ्प्राप्त 
गरी प्रमोसन भएछ । उक्त अनुभवले के देखाउँछ भने सामान्य जिज्ञासु र 
मन्द आस्था भएका व्यक्तिलाई त दैवीशक्तिका रूपमा महात्माहरू, सद्गुरुहरू 
न्याय वा चैतन्यरूपमा अथवा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा प्रकट हुनुहुन्छ भने 
सदाचार, सद्विचार, सदव्यवहार गर्दै गायत्रीस्वरूप महाराजले दिनुभएका 
सुविचार, सुदीक्षालाई आत्मसात्‌ गर्ने साधकको इहलोक र परलोकको यात्रा 
सुमङ्गल हुनेछ भन्नेमा मलाई विश्वास छ । 

अन्तमा उहाँले स्वानुभूतिबाट लेख्नुभएका पुस्तक, उहाँले बयान गर्नुभएका 
प्रत्यक्ष विचारहरू विनाभेदभाव जोकोहीले पनि अनुसरण गरे समाजका 
घरघरमा वैदिक सनातन ध्वनिहरू गुञ्जिने, भाइभाइमा प्रेमको लहर वहने, 
ाष्ट्राष्ट्रमा सद्भावको भावना विकसित हुने र विश्व 'शान्तिको मन्दिर' 
बन्ने कुरामा कुनै शङ्का हुने छैन । 


(वरिष्ठ नसारोण विशेषज्ञ त्रिवि महाराजगन्ज क्याम्पस त्रिवि शिक्षण भस्पताल) 
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बस्न पाउँदा ज्जन 


म सानो छँँदादेखि ने गायत्रीस्वरूपलाई चिन्द्थ तर सँगै बसेर उहाँको 
सान्निध्यमा अनुष्ठानमा सरिक हुन पाएको थिइनँ । दर्शन स्पर्शन गर्नु ठूलो 
करा हो तर सान्निध्यमा रहेर केही गर्नु त्योभन्दा पनि विशेष कूरा हो भन्ने 
करा मनमा खड्किरहन्थ्यो । गृहस्थी जीवनका जालामा जेलिएकाले 
गायत्रीस्वरूपको सान्निध्यमा हुने गरेका धार्मिक जागरणमा केही कमी 
रहेको गोलधापमा जहाँ हाल गायनत्रीस्वरूप आश्रम छ त्यहाँ गायत्री अनुष्ठान 
हुने निर्णय मेरो कानमा पर्नासाथ म केही दिनको गृहस्थीकर्मबाट छुट्टी 
मिलाएर गायत्रीजप गर्न बसेँ । त्यो शान्त र स्निग्ध अनुहार ओजपूर्ण 
चम्किला आँखा देख्दैमा ऋषिके समीपमा बस्न पाएको अनुभव भयो । 
सत्सङ्ग त यस अघि पनि धेरै पटक गरेको थिएँ तर साधना त वहाँ सँगको 
यो पहिलो पटक नै हो । शरीरमा रोमाञ्च शुरु भएको थियो । हृदय गद्गद्‌ 
भइरहेको थियो । 

योगानन्द र विवेकानन्द साइनोमा मेरा मामाहरू हुनुहुन्छ । मामाहरूका 
नजिक पुगेको बेला मलाई अलौकिक आनन्द मिल्थ्यो । गायत्रीगुरुका 
नजिकमा वस्ता पनि यस्तै अनुभव मानस पटलमा अइरहन्थ्यो । एक पटक 
विवेकानन्द गुरु सतासी भएको बेला उहाँसँग सतासी भित्रका केही स्थान 
घुम्न गएको थिएँ। सँगै घुम्दा त्यहाँ अनौठा प्रभावहरू मिलेका थिए । 
गायत्री अनुष्ठानमा बस्ता पनि अनौठो तर रहस्यात्मक अनुभवहरू मभित्र 
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आए त्यसैले गायत्रीस्वरूप सामान्य मानिसचाहिँ हुनुहुन्न जस्तो लागिरहन्थ्यो । 
सुभाडू गुरु, ओझा गुरुहरूका बारेमा आमाले भन्नुहुन्थ्यो : योगानन्द, 
विवेकानन्द, टेकनाथ गुरु र गायत्रीस्वरूप मानिसको आवरणमा आएका 
ूर्वजन्मका कुनै ऋषि सन्त नै थिए जस्तो लाग्छ । उहाँहरूको सान्निध्य 
पनि भाग्यकै कुरा हो । 

गायत्री जप अुनष्ठानको चौथो या पाँचौँ दिनमा म बिहानको पूजापछि 
बेलुका छ बजेसम्म सांसारिक चेतनाशून्य भएछु तर पनि हातमा माला 
चलिरहेको थियो रे साँझतिर श्रीमतीको करले गुरुले पाखुरामा समाई खै के 
गर्नुभएछ त्यसपछि म सांसारिक होसमा आइपुगे । त्यो मेरो जीवनको एक 
अनमोल दिन सावित भयो । त्यसपछिका दिनहरूमा अनुष्ठानहरूमा बस्ता 
मभित्र छुट्टै आनन्दको अनुभव हुन्छ। यो गुरु तपस्वी सन्तगायत्रीगुरुकै 
सत्सङ्गत हो । उहाँकै प्रेरणा हो गुरुदीक्षा उहाँबाट प्राप्त भएको हुनाले उता 
मेरो मन मस्तिष्कमा सधैँ उही हँसिलो र शान्तमुद्रामा विराजमान हुनुहुन्छ । 
उहाँप्रति कोटिकोटि अभिवादन चढाउँछु । 


(गोलवाप- ७ मप्‌ अध्यक्ष रामजानकी तथा रामेश्वर शिवालय) 


हे नारायण भक्तका हुदयमा आसन्‌ लगाई लिने । 
अज्ञान्‌ नष्ठ रेर भक्तहरूको क्षुक्ति गराई दिने ।। 
हे विष्णो भवन्‌ ममा जतित छन्‌ अज्ञानको नाश्‌ जरि । 
ज्ञाने प्राप्त हवोस्‌ म छू शरणमा त्रैलोक्यका नाथ्‌ हरि ।। $।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय २) 
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गायत्रीस्वरूपको 
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चिदानन्द खतिवडा 





श्रीगुरु परमात्मने नमः । 

विक्रमसंवत्‌ १९९० साल वैशाखमा पिता पण्डितप्रवर श्री जनकलाल 
रेग्मी माता यशोदादेवी रेग्मीका पहिला पुत्ररत्न भएर जन्मनुभएका तपोमूर्ति 
श्री पुण्यप्रसाद रेग्मी परनामा श्री गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारी पाँचथर जिल्ला 
सुभाङ गा.वि.स. वडा नम्बर ५ मा साँच्चिकै तपोमूर्तिं हुनुहुन्थ्यो । 

पौराणिक बालतपस्वी ध्रुव पनि जन्मसिद्ध तपीचाहिं देखिनुभएन । 
केहीपछि आमाबाट भएको अपमानबाट वन जानुभएको र नारद ऋषिद्वारा 
भएको उपदेशबाट प्रेरित भएर तपस्यामा लागेको तर तपस्या भने अत्यन्तै 
कष्टकर र एकत्वभावपूर्ण दृढाशययुक्त भएको पाइन्छ । यस कलिकालमा 
जन्मनुभएका गायत्रीस्वरूप ५/६ वर्षको उमेरदेखि नै पूर्ण वैराग्य भई 
परमात्मामा भर लिएको व्यवहार देखाउनुहुन्थ्यो भन्ने पाइएको छ । 


दैनिक दिनचर्यामा ५/६ वर्षमा नै नित्य स्नान गर्नुहुन्थ्यो । जबकि 
ब्रतबन्ध भएको पनि थिएन । उहाँका बडाबा दैवज्ञ पण्डितप्रवर श्री यज्ञनिधि 
रेग्मीले घरमा ने गुरुकुल पाठशाला जस्तै विद्यार्थीहरूलाई वेद, रुद्री, गीता, 
भागवत, पञ्चदशी अपरोक्षानुभूति रामगीता आदि वेदान्तदर्शन र ज्योतिष 
कर्मकाण्डसमेत पढाउनुहुन्थ्यो । त्यस समयमा पिता जनकलाल रेग्मीसँग 
वेदान्त पाठ पढाएको श्रवण गर्न नित्य जानुहुन्थ्यो । यस कार्यबाट सानै 
उमेरमा ने उहाँको प्रारब्ध पनि हो, दृढज्ञान उहाँमा प्राप्त भयो । उहाँ 
ब्रतबन्धभन्दा पहिले ने शिवपन्चाक्षरी र द्वादशाक्षरी मन्त्र हरदम जप्नुहुन्थ्यो । 
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गाई दुहुँदा देब्रे हातले मात्र दुहेको देखेर पिताजीले किन एक हातले मात्र 
दुहेको भनी सोद्धा उहाँले भन्नुभएछ 'जप छुट्ने भयो र एक हातले दुहेको, 
पालैसँग सबै दूध दुहेर ल्याउँछु ।' यसरी जुनै काम गर्दा पनि मन्त्र जप्त 
नछोडी जप्ने काम गर्नुहुन्थ्यो भन्ने मातापिताबाट पाइएको छ। उहाँको 
ब्रतबन्ध योगानन्द ब्रह्मचारी योगेश्वराश्रमद्वारा मन्त्रदान भई गरिएको 
थियो । गुरुयोगानन्दबाट वेद, रुद्री, रीता आदिको सामान्य अध्ययनका साथै 
जप, योग साधना आदि पारमार्थिक साधनाको सूक्ष्मज्ञान लिनुभएको थियो 
उहाँले । एकादशी, रामनवमी, श्रीकृष्णाष्टमी, शिवरात्रि आदि पावनपर्वहरूमा 
निराहार ब्रत बसी राति जाग्राम बस्नुहुन्थ्यो । 


एकदिनको कुरा हो, जाग्राममा ध्यानमा बसेको बेला पिताजीले बत्ती 
किन बलिरहेछ भनी हेर्दा समाधिस्थ भएको देखेर त्यस दिनदेखि यो मेरो 
छोरा त छोरा होइन, कुनै ईश्वरांश सिद्धपुरुष पो रहेछ, नत्र साधारण 
मनुष्यलाई ७/८ वर्षको उमेरमा यस्तो समाधि लाग्दैन भन्ने मनमनै 
निश्चय गर्नुभएछ । त्यस दिनदेखि गायत्रीस्वरूपलाई पिताजीले पुत्रवत्‌ 
व्यवहार गर्नुभन्दा आदरभाव प्यार गर्नुहुन्थ्यो । यस्तै तपोनिष्ठ लीलाका 
साथ समय बिताउँदै जाँदा श्रीखडानन्द भण्डारीका घरमा 'गायत्री' 
भण्डारीजीलाई एक पुरश्चरण गायत्री जप्न लगाइएको अवसरमा उहाँले 
पहिलोपल्ट गायत्रीजप गर्न सुरु गर्नुभएको थियो । 

'हुने बिरूवाको चिल्लो पात' भनेझैँ गायत्रीज्यूसँग केही दिन गायत्री 
जप्नासाथ उहाँको अन्तरहृदयमा ढकमक्क फुलेको ईश्वरीय भाव इन्द्रियभन्दा 
बाहिर प्रकट हुन पुग्यो । गायत्री भण्डारीजीले पुरश्चरणको साङ्गता गरी 
खुँगा भन्ने ठाउँमा अर्को पुरश्चरण गर्न जानुभयो । खुँगामा गायत्रीजप हुँदैछ, 
भन्ने सुनेपछि बासँग 'गायत्रीको दर्शन गर्न जान्छु' भनेर आज्ञा मारी उहाँ 
तपस्या गर्ने निश्चयका साथ घरबाट खुँगातर्फ हिँड्नुभयो । खुँगामा गायत्रीको 
दर्शन गरी भोलिपल्ट हेवा खोलाको किनारैकिनार जान लाग्नुभयो । खोलाको 
किनारको बाटो बिस्तारै बस्दै ओढार, गुफा र ठूलठूला ढुंगाको आडमा बसी 
मन लागेसम्म जप, ध्यान गर्दै जानुभयो र तमोरनदीको किनारबाट यसै 
क्रमले बिस्तारै बराहक्षेत्र पुग्नुभयो । त्यहाँबाट पनि सप्तकोशीको किनारचाहिं 
छोड्नुभएन । केही दिनपछि उहाँ पुरनुभयो। कोशी र गङ्गाको सङ्गम 
'हरिहरक्षेत्र' त्यहाँबाट गङ्गाको किनार लिएर पूर्ववत्‌ तरिकाबाट जलआहार 
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गर्दै ध्यानजप गर्दै धेरै दिनपछि उहाँ काशी पुग्नुभयो । काशीमा केही दिन 
गङ्गा किनारमा ध्यान, तप, जप गरी बालतपस्वी उत्तराखण्डतिर किनारैकिनार 
अगाडि बढ्नुभयो । 

यसै क्रमले केही दिनपछि उहाँ पुग्नुभएछ हरिद्वार । त्यहाँ पनि गङ्गा 
किनारमा ध्यानजपमा नै दिनचर्या बिताउँदै गर्दा भगवानका हृदयमा 
उहाँको भाव प्रकट भएछ । दीनदयाल भक्तवत्सल भगवानूमा दया भएको 
कारण उहाँलाई एकजना सेठले विचार गरिरहनुभएको रहेछ । यी मानिस 
रातदिन नदी किनारमा बसेर आँखा चिम्लिएका छन्‌, खाने, बस्ने केही 
छैन । धोतीपाटा केही छैनन्‌ । बोलचाल कसैसँग छैन । दिनरात ठण्डी, 
गर्मी, भोकप्यास केही क्राको परवाह नभई ६/७ दिन भयो एकत्व ध्यान 
मात्र गरेको देख्दैछु भन्ने मनमनै विचार गरेर एकदिन सेठजी साथमा नै 
बस्नुभएछ । उहाँ बसेको केही घण्टापछि गुरुज्यूको नयन खोलिएछन्‌ र 
सेठले उहाँलाई बसेकै ठाउँमा सानो छाप्रो लगाइदिनुभएछ । 

सेठजीले 'मसँग जानुपर्छ' भनेर भन्नुभएछ । पहिला त गुरुज्यू मान्नु 
भएनछ तर 'खानुपर्छ, नखाई हुँदैन' भनी सम्झाएपछि उहाँ जानुभएछ । 
सानो गाडीमा राखेर उनको घरमा लगी खाना खुवाउनुभएछ । उनै सेठजीले 
गुरुज्यूलाई दक्षिण भारतका सबै तीर्थको दर्शन गराइदिनुभएछ । गुरुज्यूले 
उत्तराखण्ड हिमालका गुफामा बस्दै तप गर्नुभयो । धेरै समय बदरि 
काश्रमको आसपासमा गुफामा बस्नु भई पछि उत्तरकाशीभन्दा माथि 
रेवाखण्ड भन्ने स्थानमा बस्नुभयो । उहाँको तपोनिष्ठा अत्यन्तै दृढ तेजस्वी 
शान्त भएको हुँदा यस युगका मानिससँग उदाहरण दिन मिल्दैन । पौराणिक 
कालमा शास्त्रमा कतै उदाहरण भेट्न सकिन्छ । अहिले पाउन गाह्रो छ। 
उहाँको तपोलक्ष्य हाम्रो ज्ञानको गतिभन्दा धेरै माथि, बुद्धिको शक्तिभन्दा धेरै 
पर भएको हुनाले यसै हो भन्न दोष हुन सक्छ तथापि हाम्रो इन्द्रियग्रसित 
बुद्धि र मनको साधारण दृष्टिबाट गायत्रीस्वरूप निराकार परब्रह्मको 
अनुभव गर्न इच्छुक हुनुहुन्थ्यो । यस महान्‌ मोक्षपद हासिल गर्ने कार्यमा 
पछि सफल पनि हुनुहुन्थ्यो भन्ने कुरा उहाँको कृति 'विष्णुसमर्चा' 
भगवत्‌समर्चा' जस्ता भक्तिरसयुक्त परब्रह्म परम कविताहरूबाट अनुमान 
गर्न सकिन्छ । अस्तु परिपूर्णम्‌ 
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लावण्यराज खतिवडा 


विद्वानूहरूबाट आ-आफूनो बौद्धिक हैसियतले भ्याएसम्म महान्‌ सन्तहरूको 
बारेमा मानवसमुदायको जमघटमा दिएका प्रवचनहरूलाई धेरै पटक 
श्रवण गरियो । अधिकांश श्रोताहरूको स्वभावमा थोरै भएपनि परिवर्तन 
आएको आजसम्म देख्न पाइएन, किनकि सिद्धान्तका आधारमा व्यावहारिक 
पक्ष शून्यप्रायः भएर होला तर लाखौँ तारागणबाट अन्धकार नहटी एउटै 
चन्द्रमाको प्रकाशद्वारा अन्धकार नाश भएभे चन्द्रमारूपी सन्तशिरोमणि 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको शुभागमनबाट यस गायत्रीस्वरूपाश्रमको 
पुण्यस्थलीमा वर्षों निर्वाह भएका यावत्‌ सुकर्महरूद्वारा सहभागी भक्तहरूको 
मानवहृदय परिलएको छ । मानौँ संसारका विद्वान्‌ विदुषी सन्त महात्माहरूले 
पूर्वीय दर्शनको आधारमा देखाएको धार्मिक चेतनामा चमत्कार छन्‌ । ती 
सम्पूर्ण कर्मरूपगायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको आठ वर्षीय समुपस्थितिमा 
गायन्रीस्वरूपाश्रम गोलधापमा अवस्थित मन्दिरमा सुसम्पन्न भएको हामीले 
देखेर भोगेका छौँ । 

अन्त्यमा ब्रह्मलीन सन्तको सदुपयोराबाट हामी कहिल्यै पनि विचलित 
हुन नपरोस्‌ भन्दै सन्तबाट निर्देशित भएका सत्यशील कर्महरूलाई सदा 
ताजा प्रकाशित हुन गइरहेको स्मृति ग्रन्थ (स्मारिका)ले सफलताको शिखर 
चढ्न पाओस्‌ भन्ने हार्दिक शुभकामना छ। 
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कष्णप्रसाद पाठक 


मेरा पिताजी पञ्चायनदेवता पूजापछि गीतापाठ गरेर मात्र भोजन 
गर्नुहुन्थ्यो । धार्मिक आचरण भएका पुरुष हिजोआज समाजमा कमै पाइन्छन्‌ । 
तीर्थ, व्रत गर्ने, भागवतपुराण सुन्ने र समाजमा असल राम्रा काम गरेको हेर्न 
रुचाउने समूह विरलै पाइन्छ । मेहनतका साथ काम गर्ने, नीति, नियम, 
पालन गर्ने एकथरी र व्यवहारमा आसक्त भई वृद्धावस्थासम्म सांसारिक 
काममा व्यस्त हुने अर्का थरी छन्‌ । 
समाजमा भएका राम्रा नराम्रा जस्तासुकै कार्य भए पनि ख्यालै नराखी 
परिवारप्रति अत्यन्त भार भई मृत्युवरण गरेका असङ्ख्य हाम्रा पूर्वजहरूलाई 
हेर्दा अवश्य भन्न सकिन्छ- मानवजीवनप्राप्त गरेर कुन बाटोमा कसरी 
हिँड्ने, के गर्ने, के नगर्ने भन्ने कुरा थाहा पाउन सभ्य, शिक्षित बन्नुपर्दो 
रहेछ । यस्तो विचार राख्ने परिवारको म कान्छो छोरो थिएँ । खान, लाउन 
र परिआएका बेला आवश्यक खर्च जुटाइदिने राम्रो व्यवस्था पिताजीले 
मिलाइदिनुभएकोले तत्कालका लागि उच्चशिक्षा ग्रहण गर्ने मौका मैले 
पाएको थिएँ । केही कालसम्म सरकारी काम पनि गरेँ । आफ्नो जीवनको 
पूर्वारद्धलाई आफैँले मूल्याङ्कन गर्दा म भौतिक हुँ जस्तो थिएँ । कोहीभन्दा कम 
हुन नचाहने, मौका परिहाले कसैलाई कुटिहाल्ने, सर्वथा आफ्नै जित हुनुपर्ने 
मान्यता ममा थियो । परिवर्तनको चक्रसँगे समय व्यतीत हुँदै जाँदा आफ्ना 
भावना र सोचाइ पनि बदलिँदै जाँदा रहेछन्‌ । 


जब म ५० वर्षबाट उकालो लागेँ, अलिअलि मेरा अतीततर्फ सोचाइ 
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जान थाल्यो । मैले जीवन त्यसै बिताएँ कि जस्तो लागन थाल्यो । बिस्तारै 
बाल्यकालमा पिताजीले गरेका कृत्यकर्मको कलक आउन थाल्यो । सज्जन, 
विद्वान्‌, सन्त महापुरुषहरूबारे जिज्ञासा बढ्न थाल्यो । खानपिनमा सतर्कता 
अपनाएँ । क्रमिक रूपमा परिवर्तन हुँदै गरेको मेरो स्वभाव धर्म संस्कृतिप्रति 
आकर्षित बन्न थाल्यो । समाजमा विभिन्न धर्म सम्प्रदायका मित्रहरूले 
हाम्रो सम्प्रदायमा समावेश हुनुपर्छ भन्ने प्रस्तावहरू पनि नराखेएका होइनन्‌ । 
जुनसुकै सम्प्रदाय भए पनि हाम्रो सनातन वैदिक दर्शनमा, वेद, पुराण, 
गीता, भागवतमा, गुरुको महिमा ठूलो भएको र आखिर गुरुको पासमा 
शरणागत नभए कुनै लक्ष्यप्राप्त नहुने दृढ निश्चय भएको हुनाले म गुरुको 
खोजीमा थिएं । । 

शास्त्रमा वर्णन भएअनुसारको सज्जन गुरु कसरी प्राप्त गर्ने भन्ने भित्री 
चिन्तामा म थिएँ । विश्व हिन्दू महासंघ जिल्ला शाखा झापाको सङ्गठन 
विस्तार गर्दै केही काल महासचिव भई विभिन्न स्थानमा समिति गठन गर्न 
जाने क्रममा गोलधापमा विभिन्न कार्यक्रममा सहभागी भएँ । मुख्य तथा 
विश्वशान्ति धान्याचलमहायज्ञ परमपावन गायत्रीअनुष्ठान र अरू वार्षिकोत्सव 
कार्यक्रममा निमन्त्रणा हुँदा गोलधाप जाने मौका पाइयो । त्यस संस्थाका 
अध्यक्ष यज्ञराज पकुवालको आग्रहमा संस्थाको आजीवन सदस्य बन्ने 
सौभाग्य प्राप्त भयो । गायत्रीस्वरूपाश्रमका प्रमुख संस्थापक श्रोत्रीय, 
ब्रह्मनिष्ठ, वेदान्ताचार्य, तपस्वी गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूसँग भेटघाट 
भयो । उहाँको दर्शनले मेरो मन प्रसन्न भयो । उहाँको शान्त, सौम्य 
स्वभावलाई देखेर म आकर्षित भएको थिएँ । उहाँलाई मैले आफ्नो 
मोटरसाइकलमा चढाउने मौका पाएको पनि थिएँ । मैले उहाँलाई प्रस्ताव 
राखँ- मेरो घरमा एकरात बसिदिनुपर्छ । गुरुले सहर्ष स्वीकार गरिदिनुभयो । 
समय मिलाएर आफ्नो घरमा सेवा गर्ने मौका पाएँ । 

मेरी धर्मपत्नी पहिलेदेखि शाकाहारी थिइन्‌ । हामी दुवैले गुरुबाट दीक्षा 
ग्रहण गर्यौँ र शरणागत भयौं । हाम्रो सनातन धर्मका महान्‌ पुरुष तपस्वी 
आचार्य गुरु गायत्रीस्वरूपलाई गुरु बनाएर म अत्यन्त खुसी भएं । ढुक्क र 
निर्भय भएँ । उहाँका वाणीको अनुसरण गर्दै यो जीवन सार्थक बनाउन 
प्रयत्नशील छु । गुरुको कृपाबाट व्याधिग्रस्त कालको मुखबाट बाँच्न सफल 
भएको पनि छु । कतिपय मेरा अवस्थाका साथीभाइ बितिसके । स गुरुको 
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कुपापात्र भएको छु। त्यसपछि आश्रममा आउने-जाने क्रममा मेरो घर 
बाटा छेउमै भएको हुनाले घरमा पाउ राखिदिनुहुन्थ्यो । गुरुको पाउ पर्नाले 
विराट पोखराको घर पवित्र भएको थियो । सैनिकमोडको नयाँ घरमा पनि 
गुरुले दया राखी सबै कोठा निरीक्षण गरी कल्याणमय आशीर्वाद दिनुभएको 
थियो । मैले गुरुलाई फलफूल अर्पण गरें । गुरु चिया आफैँ पकाएर सबैलाई 
बाँडी आनन्दपूर्वक खानुहुन्थ्यो । उहाँले मलाई काजु असाध्यै मनपर्छ भन्नुभयो । 
मैले गुरुलाई काजु अर्पण गरेको थिएँ । गुरुले 'मलाई आफैँ पकाएर खानमा 
दुःख हुँदैन । आफ्नै हृदयमा परमात्माको दर्शन पाइन्छ । भगवान्‌ नजिकै 
हुनुहुन्छ । हुनुहुन्न कि भन्ने शङ्का नराखी बाहिर-भित्र व्यापक ईश्वरको 
अनुभव गर्नुपर्छ । 'हजुरहरूलाई कल्याण होस्‌' भन्ने महावाक्यप्रदान गर्दै 
हजुरहरूलाई मेरो आशीर्वाद छ' भन्नुभयो । 

एकताका म सनातन धर्म सेवा समितिको केन्द्रीय सचिव थिएँ । झापा 
जिल्ला सभापति सनातन धर्म सेवा समितिसँग परामर्श गरी गुरुलाई 
जिल्ला शाखा झापाले २०५५ सालको व्यासपूर्णिमाका दिन अभिनन्दन 
गरेको थियो भने २०५७५॥१५ गते तपोनिष्ठ १०८ गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीज्यूबाट सनातन धर्म सेवा समिति जिल्ला शाखा झापाको कार्यालय 
सत्सङ्ग भवनको शिलान्यास भएको थियो । सो ऐतिहासिक कार्यमा संस्थाका 
संस्थापक दाताराम शर्मा खनाल, म, तत्कालीन जिल्ला सभापति पं.तोयानाथ 
रिमाल थियौं । गुरुलाई यो भवनमा पुनःस्वागत गर्न नपाउँदै २०५९ साल 
चैत ११ गते गुरु ब्रह्मलीन हुनुभएको हुँदा हाम्रो इच्छा पूर्ण हुन नपाएको 
र सनातन धर्मका महापुरुष योगीनरहरिनाथ र गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
एक महिनाको अन्तरमा ब्रह्मलीन हुनुभएकोमा धार्मिक क्षेत्रमा अपूरणीय 
क्षति भएको छ । महाज्ञानी सन्त हामीमाझ नभए पनि उहाँले दिनुभएको 
आदर्श चरित्र, विचार, सद्ग्रन्य, परोपकारार्थ भएका धर्म, अर्थ, काम, 
मोक्षका फलक, धर्मसंरक्षणार्थ सदासर्वदा भक्तसमक्ष उपयोगी सिद्ध हुनेछन्‌ 
भन्ने अठोट व्यक्त गर्दै श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । 


(गरामनि-९ यैनिकगोड ळाप पर्व सभापति सवसेसजि.शा मापा) 
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महामानवसँगको 000 
साक्षात्कार cl hl 
हरिनारायण खतिवडा 


जीवनको उत्तरार्कालसम्म पनि मानवमात्रलाई भक्तिमार्गको बाटो 
देखाई ज्ञानप्रवाह गर्न लागिपर्नुभएका ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपब्रहमचारीसँग 
वि.सं. २०३७ सालमा प्रथम पटक मेरो भेट भएको थियो । त्यतिखेर मेरा 
दाजु अयोध्यामा अध्यापन कार्य गर्नुहुन्थ्यो । बालजिद्दीलाई अनुसरण गरी म 
पनि आफ्नो प्राथमिक पढाइ छाडेर उहाँसँगै घुम्न भनी गएको थिएं। 
ब्रस्मयोगले आप्लावित गायत्रीस्वरूपको दिव्यमुहुंडाले मेरो मनमस्तिष्कलाई 
आश्चर्यमा परिणत गरेको थियो । 

गङ्गाको किनारमा फैलिएको पवित्र तीर्थस्थल वाराणसीको असी घाटमा 
अवस्थित मुमुक्षुभवनको गर्भमा भएको बाल्यावस्थाको साक्षात्कारले मलाई 
निकै संवेदनशील बनाएको थियो । त्यस दिन मेरा दाजु र गायत्रीस्वरूपका 
बीच धेरैबेर कुराकानी भएको थियो । वैदिक दर्शनमा आधारित भई गर्नुभएका 
तर्कपूर्ण कुराकानी मैले निकै ध्यान दिएर सुनेको थिएँ । केहीबेरपछि मेरो 
गम्भीरतालाई चिरेर गायत्रीस्वरूपले भन्नुभएको थियो- 'बाबु, माताजीको 
न्यानो काख छोडेर कता हिँडेको ?” मैले उत्तर दिने साहस बटुल्दै गर्दा केही 
समय लागेर होला दाजुले 'छुट्टीमा घुम्न जान्छु भन्यो अनि लिएर हिंडेको 
भनी छोटो उत्तर दिनुभएको थियो। त्यसपछि उहाँले मुसुक्क हाँसेर मेरो 
ढाडमा हात राखेर भन्नुभएको थियो, 'बाबु अब संस्कृतको गम्भीर अध्ययन 
गरी धुरन्धर भएर मात्र पिताजी माताजीलाई भेदन जाने हैं ?” त्यतिखेर 
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एकजना महामानवले व्यक्त गर्नुभएको गम्भीर एवं प्रेरक वाणीले मलाई 
अझसम्म पनि घचघच्याउंछ । 

साँच्चै ने गम्भीर व्यक्तित्वका धनी गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीका तेजोमय 
मुखारविन्दमा देखापरेका चक्षुयुगल चन्द्र ूर्यभै देदीप्यमान जस्ता लागेका 
थिए । केहीबेरको बसाइपछि हामी त्यहाँबाट गन्तव्यस्थान अयोध्यातिर 
हिँडेका थियौं । हाम्रो गन्तव्य ने अयोध्यासम्मको थियो । त्यसैले त्यो 
आनन्दको क्षणलाई त्याग्तुसिवाय अरू विकल्प थिएन । अयोध्याको फैजाबाद 
नजिकै पर्ने 'ढुगवा' नामको ग्रामीण इलाकामा अवस्थित श्री बलवन्ता 
आदर्श संस्कृत महाविद्यालयको प्राङ्गणमा मैले ५६ महिनाको समय 
व्यतीत गरेको थिएँ । त्यहाँ बस्दा मैले उनै गायत्रीस्वरूपले भनेबमोजिम 
संस्कृतका अमरकोश, गीता आदिको अध्ययन गर्ने मौका पाएको थिएँ । 
अत्यन्त गर्मी भएर मलाई त्यहाँ सहज परेन, त्यसैले म दाजुलाई अनुरोध 
गरी घर फर्किएको थिएँ । फर्किदा पनि मलाई वाराणसी आएर महामानवसँग 
भेट गर्ने उत्कट अभिलाषा थियो । तर बाटो र समयको उचित समायोजन 
नभएर होला त्यो पावन अवसर मिलेको थिएन । खल्लो महसुस गर्दे म 
घरतर्फ हिँडेको थिएँ । हामी चढेको रेलगाडी वाराणसीलाई छोडेर अगाडि 
बढ्यो । मेरो अन्तःकरणले भने गङ्गा किनारको त्यो दिव्यव्यक्तित्वसँगको 
साक्षात्कारलाई नियालिरहेको थियो । 

एकदिन एक रातको रेलयात्रा, एक दिनको बसयात्रा र एक दिन एक 
बिहानको पैदल यात्रा छिचोलेर म दाजुका साथ आफ्नो घर पाँचथर 
एकतीन पुगेको थिएँ । पाँच ६ महिनाको अयोध्याबासपछि घर पुगेर मैले 
आफ्ना बालसंगातिहरूसँग सम्पूर्ण यात्रा, अयोध्या बसाइ र दिव्य मुहुडा एवं 
गम्भीर स्वभावयुक्त गायत्रीस्वरूप ब्रत्मचारीका बारेमा हतारिंदै कुरा गरेको 
थिएँ । बेलुकी खाना खाएपछि लामो समयमा भेट हुनुभएका पिताजी र 
माताजीसँग विस्तृतरूपमा अयोध्या बसाइ र त्यससँग सम्बन्धित सबै 
पक्षका बारेमा छलफल भएको थियो। मलाई उहाँहरूले सबभन्दा मन 
परेको प्रसङ्गं र ठाउँका बारेमा सोधनी गर्नुभएको थियो । मैले भने सबभन्दा 
मन परेको ठाउँ गङ्गा किनारमा अवस्थित वाराणसी सहर र मन परेकी प्रसङ्ग 
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उनै ब्रह्मवेत्ता गायत्रीस्वरूपसँगको भेटको क्षण भनेर उत्तर दिएको थिएँ । 
सायद गायत्रीस्वरूपको नाम सुनेर होला दुवै जना एकक्षण गम्भीर बन्नुभएको 
थियो । त्यो गम्भीरतालाई चिरेर मैले गायत्रीस्वरूपका बारेमा जानकारी 
दिन अनुरोध गरेको थिएँ । मेरो लालसापूर्ण सोधनीले बढी गम्भीर भएर 
उहाँले उत्तर दिनुभएको थियो- 'उहाँ त ब्रह्मचारी पो त।' 


६।७ वर्षे मेरो मानसिकतामा ब्रह्मचारी पद अर्थहीन बनेको थियो । मैले 
पुनः प्रश्‍न गरेको थिएँ- ब्रह्मचारी भनेको के हो ? उहाँहरूले एके स्वरमा- 
“ब्रह्मचारी भनेको ब्रह्मचर्य आश्रमको पालना गरी जीवन व्यतीत गर्ने 
महान्‌ व्यक्तित्व” भनी उत्तर दिनुभएको थियो । त्यो उत्तर खै! कति बुझै तर 
त्यतिखेर चुप लागेको थिएँ। मैले सबै कुरा बिर्सिएर गायत्रीस्वरूपले 
संस्कृत अध्ययनका बारेमा प्रकट गर्नुभएका विद्वद्वाणी प्रस्तुत गरेको थिएँ । 
आफू पनि संस्कृतकै अध्येता भएर होला ती वाणीले पिताजीको मनमस्तिष्क 
पूर्णरूपले खुलेको थियो । यसरी सुरु भएको हाम्रो बसाइमा मैले स्मृतिका 
पन्ना पल्टाएर पाँच ६ महिने अयोध्या बसाइका सबै कुराहरू क्रमशः 
बताएर अन्त्यमा गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी र उहाँका सम्पूर्ण पक्षको जानकारी 
गराउन अनुरोध गरेको थिएँ । मेरो अनुरोधलाई दुवै जनाले स्वीकार गरी 
यसरी जानकारी गराउनुभएको थियो । 

पिता जनकलाल र माता यशोदा रेग्मीका ज्येष्ठपुत्ररत्नका रूपमा 
वि.सं. १९९० साल वैशाखमा सुभाड गाविस ५, पाँचथरमा जन्मनुभएका 
पुण्यप्रसाद रेग्मी नै दिव्य बाह वर्षको गायत्री पुनश्‍्चरणपश्चात्‌ गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीका नामले चिनिनुभएको हो । उहाँका पूज्यगुरु श्रीयोगेश्वर आश्रमबाट - 
दिइएको 'गायत्रीस्वरूप' पदवी अहिले आएर दोस्रो नामका रूपले प्रख्यात 
बनेको हो । बाल्यकालदेखि नै संस्कृत अध्ययनतर्फ लालायित बनेर उहाँले 
सर्वप्रथम घरमै बसेर आफ्ना ठूलाबा यज्ञनिधि रेग्मीसँग विद्या आरम्भ 
गर्नुभएको हो । गुरु यज्ञनिधि रेग्मी पनि त्रिकालदर्शी हुनुहुन्थ्यो । क्रमशः 
अध्ययनको क्षेत्र बढ्दै गएपश्चात्‌ गुरुवर योगेशवरानन्दसँग सम्पर्क बढाएर 
अध्ययनलाई बढाउनुभएको हो । गृहस्थाश्रमको संघारमा पाइला चाल्न 
थाल्नेबित्तिकै त्यसबाट खै कसरी विरक्तिएर वि.सं. २००७ सालमा संसारी 
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हो । घरगृहस्थी एवं संसारी मोहबाट अलग्गिने चाहना बढेपछि उहाँ त्यसै 
साल तीर्थयात्रामा निस्कनुभयो । भारतका विभिन्‍न तीर्थस्थलको यात्रापश्चात्‌ 
अन्त्यमा गङ्गा किनारमा अवस्थित वाराणसीको योगेश्वराश्रममा बसेर 
योगसाधना तथा अध्ययनका दुवै बाटा रोज्नुभयो । अठार वर्षे युवा अवस्थामा 
संसारी मोहबाट विरक्तिनुभएका गायत्रीस्वरूप साँच्चै नै भद्र एवं मिजासिला 
हुनुहुन्छ । तीस वर्षसम्म काशी मुमुक्षुभवनमा रही अनवरत पूर्वीय वेदान्त 
दर्शन तथा संस्कृत व्याकरणको अध्ययन गर्नुभयो । सत्रअठार वर्षको गहन 
अध्ययन गरेर उहाँले औपचारिक रूपमा वि.सं. २०३६ मा वेदन्ताचार्यको 
उपाधि हासिल गर्नुभएको हो । साँच्चै नै वेदान्त दर्शनको गहन अध्ययन 
गर्नुभएका गायत्रीस्वरूपले आफू र आफना देश विदेशमा रहेका हजारों 
शिष्यलाई त्यसम्बन्धी ज्ञानप्रवाह गर्नुभएको छ । 

अत्यन्त भावुक भएर भन्नुभएका मेरा पिताजीका कुराले म स्तब्ध 
बनेको थिएँ । धेरैबेरको बसाइको अन्त्यमा मेरो भावी पढाइका बारेमा पनि 
चर्चा भयो । अब मैले विद्यालयमा प्रवेश भई कक्षा ४ बाट अध्ययन सुरु 
गर्नुपर्ने निर्णय पितामाताले गर्नुभयो । मलाई पनि आफ्नै साथीहरूसँग पढ्न 
पाउने हुँदा एकातिर चरम आनन्दको अनुभूति भएको थियो भने अर्कातिर 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीले भनेका प्रेरणादायी वचनले मनमस्तिष्कलाई 
खिचिरहेको थियो । 

(अब संस्कृतको गम्भीर अध्ययन गरी प्रकाण्ड विद्वान्‌ बन्नुपर्छ है ?' 
भनेका उहाँका दिव्यवाणीले मेरो रक्तसञ्चारमा समेत आसन जमाएको 
थियो । मैले कक्षा ४ मा विद्यालयप्रवेश गरी कक्षा ८ को अन्तिम परीक्षा 
उत्तीर्ण गरी कक्षा ९ को मध्यान्तर परीक्षासम्म अध्ययन गरेँ । त्यसपछि, 
मलाई विद्यालय पढ्न पटक्कै मन लागेन । पढ्दापढ्दै चटक्क छोडेँ । मेरो 
विद्यालय पढाइ छोडेको अवसरमा पितामाता, शिक्षक शिक्षिका तथा साथीहरूले 
पनि धेरै सम्काउनुभयो । पढाइ छाड्नु हुन्न भनेर, तर मेरो हृदयले भने 
अब त्यो पढाइ छाडेर संस्कृत पढने अठोट गरिसकेको थियो । छोराले पढाइ 
छाडेको प्रसङ्गले गम्भीर बन्नुभएका मेरा पिताजीले त्यतै लगाइदिनुभयो । 
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बालमनोविज्ञानको अध्ययन नगरे पनि विद्वततापूर्ण त्यो निर्णय मेरो निम्ति 
अति सान्दर्भिक बन्यो । मैले प्रारम्भिक संस्कृत पढाइ घरमै गरें । तर त्यति 
व्यवस्थित नबनेर होला मलाई तराईतिरका कुनै संस्कृत पाठशालामा 
पुऱ्याउने निर्णय भयो । निर्णयअनुसार म झापाको कन्काईमाईको पूर्वी 
किनारमा अवस्थित संस्कृत पाठशालामा पुगेँ । पछि मेरै संस्कृत पढाइका 
मूलकारणले हाम्रो बसाइंसराइलाई दुर्गम पहाडी जिल्लाबाट सुगम तराई 
जिल्लामा स्थापित गत्यो । वास्तवमा गायत्रीस्वरूपकै प्रेरकवाणीले तराईको 
व्यवस्थित बसाइँ प्रारम्भ भएको थियो । 


तीन, चार वर्षको गुरुकुल संस्कृत पाठशालाको पढाइलाई औपचारिकता 
प्रदान गर्न म २०४५ सालमा पुनः वाराणसी पुराँ । यात्राभरि मेरो 
मनमस्तिष्कमा गायत्रीस्वरूपको तेजोमय व्यक्तित्वले भरिएको दिव्य मुहुडा 
एवं सद्ज्ञानयुक्त वचनहरू अटेसमटेस भएका थिए । वाराणसी पुगेकै 
भोलिपल्ट म हितैषीका साथ असीघाट हुँदै मुमुक्षुभवन पुगे । आठ आठ 
वर्षको अन्तरालमा त्यहाँ पुग्दा गायत्रीस्वरूपले मलाई सहजरूपमा लिई 
मसँग गएका हितैषीको मात्र परिचय लिने इच्छा प्रकट गर्नुभयो । उहाँको 
पनि शारीरिक रूपले कुनै परिवर्तन भएको पाइनँ । दोस्रो पटकको हाम्रो 
भेटमा सर्वप्रथम हामीमा घरपरिवारसम्बन्धी कुराकानी चले । त्यसपछि 
मैले उहाँसामु आठ वर्षपूर्वका कुराहरू प्रस्तुत गरेँ, अनि मेरो विद्यालय र 
त्यसपछिको गुरुकुल शिक्षा हुँदै त्यहाँसम्म पुगेका सम्पूर्ण घटनाहरू एकपछि 
अर्को गर्दै प्रस्तुत गरेँ । मेरो संस्कृततर्फको लालसा र त्यसपछिका क्राले 
गायत्रीस्वरूप गुरु अत्यन्त प्रसन्न हुनुभयो । पुनः मैले यो सबै पहिलो भेटमा 
हजुरले दिनुभएका प्रेरक वाणीको उपज हो भनी पुष्टि गरेँ । मुसुक्क हाँसेर 
उहाँले मलाई धाप मारी भन्नुभयो- 'बाबु अब वाराणसीमै बसेर अध्ययन 
पूरा गरे कसो होला ?' भावविभोर भएर गर्नुभएको प्रश्नले मलाई सोचनीय 
बनायो । धेरैनेरका यी र यस्ता प्रसङ्गसँगै मैले उहाँको जीवनमार्गबारे जान्ने 
इच्छा प्रकट गरेँ । मेरो इच्छाप्रति सहानुभूति व्यक्त गदै उहाँले आफूसँगै 
सम्बन्धित कुराहरू सरसरती प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

वेदान्ताचार्यसम्मको औपचारिक अध्ययनमार्फत वेदान्तदर्शन ब्रत्मसमाज, 
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रीताको निष्काम कर्मयोगा जस्ता पूर्वीय धर्मदर्शनको प्रभावले ओतप्रोत 
गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारी महान्‌ व्यक्तित्वका धनी हुनुभएको उहाँका 
अभिव्यक्तिले पुष्टि गरिरहेका थिए । दिव्य बाहवर्षसम्म गङ्गा किनारको रेवा 
खण्डमा गायत्रीमन्त्रको उपासना गरेपश्चात्‌ पुण्यप्रसाद रेग्मीबाट 
गायत्रीस्वरूपमा परिवर्तन हुनुभएका महान्‌ योगी गायत्रीस्वरूपले नेपाल र 
भारतका विभिन्न धार्मिक तीर्थस्थलहरूको भ्रमण गरी आफूलाई हिन्दू 
धर्मदर्शनका कशल व्याख्याताका रूपमा स्थापित गर्नुभएको रहेछ । भगवान्‌ 
शिवका द्वादश ज्योतिर्लिङ्लाई एघार पटक परिक्रमा गर्नुभएको कुराले 
मलाई उहाँ शिवजीका परमभक्त हुनुभएको थाहा भयो । अत्यन्त अध्ययनशील 
एवं कर्मनिष्ठ भएर नै होला गायत्रीस्वरूपले वेदान्तदर्शन, न्यायदर्शन तथा 
संस्कृत व्याकरणको समेत ज्ञानप्रवाह गर्दै भरावत्समर्चा, विष्णुसमर्चा, 
गायत्रीमञ्जरी लगायत पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तन जस्ता कृतिहरूको 
रचना गरिसकेको स्वयं व्यक्त गर्नुभयो । धेरैबेरको बसाइपछि मैले डेरातर्फ 
जाने कुरा गरेँ। उहाँले पनि आफ्ना रचनाहरू भगवद्भक्तलाई वितरण 
गरिदिनु है भनी बिदा दिनुभयो । भगवद्भक्तलई वितरण गरिदिनु भनेमध्ये 
भगवद्भक्त पदले मलाई निकै गम्भीर बनाएको थियो । म सोच्दै थिएँ, को 
होला भगवदभक्त ? तर जे भए पनि उहाँले उपलब्ध गराउनुभएका ती 
रचनाहरू लिएर म ब्रह्मघाटमा रहेको आफ्नो डेरा फर्के । 

बुई महिनाको वाराणसी बसाइको अवधिमा पटक पटक मुमुक्षुभवन 
जाने अवसर प्राप्त गरें । प्राप्त अवसरहरूको सदुपयोग गर्दे एकातिर 
भगवद्भक्त पदको अर्थ बुझने मौका प्राप्त गरेँ भने अर्कोतिर गायत्रीस्वरूपले 
रचना गार्नुभएका प्राप्त कृतिहरूका बारेमा विस्तृत जानकारी लिएँ । त्यसैगरी 
२०५८ साल फागुन अन्त्यतिर म पुनः काम विशेषले वाराणसी पुगेँ । 
साथमा मेरा आदरणीय अग्रज मित्र तथा उहाँका पुत्र भतिजा याङगुराज 
रेग्मी पनि हुनुहुन्थ्यो । बाटाभरि मैले गायत्रीस्वरूपका बारेमा जानकारी 
लिएको थिएँ । साथै सर्वप्रथम वाराणसी पुगेर उहाँकै दर्शन गर्ने इच्छा प्रकट 
गरेको थिएँ । वाराणसी रेल्वे स्टेसनमा ओर्लिएर म असीघाट जाने रिक्साको 
खोजीमा लागें । तर मसँग हुनुभएका आदरणीय मित्र भने पहिले गङ्गास्तान, 
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विश्वनाथ दर्शन, त्यसपश्चात्‌ मात्र मुमुक्षु भवन जाने भन्दै हुनुहुन्थ्यो । | 


तेस्रो पटकको औपचारिक साक्षात्कार गरी दिव्यप्रेरणा हासिल गर्न लालायित 
बनेको मैले शिलाबाट निर्मित देवालयभन्दा पहिले ब्रह्मयोगीको दर्शन गर्ने 


इच्छा प्रकट गरेँ । अन्त्यमा भोलिपल्ट मात्र देवालय घुम्ने निर्णयका साथ” . 
रिक्सा चढेर हामी मुमुक्षभवनतर्फ लाग्यौं । हामी पुग्दा ब्रह्मयोगी गायत्रीस्वरूप . ` 
पाठपूजामा तल्लीन हुनुहुन्थ्यो । हामीलाई देख्नेबित्तिकै, ज्ञान, करुणा र 


त्यागले भरिएका नयनसागर हामीतर्फ मोडिनुभयो । वर्षापछि भेट्दा पनि 
उस्तै लाग्ने उहाँको तेजोमय मुहुडा उस्तै नै थियो । भेटको पूर्वप्रसङ्गमा 
उहाँहरू बीच घरव्यवहार र अन्य वार्तालाप भए । केहीबेरपछि स्मृतिको 
पन्ना पल्टाएभ गरी मलाई सोध्नुभयो, 'बाबु तिम्रो खबर के छ? पितामाता 
सन्चै हुनुहुन्छ ? दाजु कता हुनुहुन्छ ?' 

बाह तेह वर्षपछि पनि कुनै शङ्का बिना उहाँले सोधेका प्रश्नले मलाई 
केही अचम्मित तुल्यायो । छोदकरीमा दोस्रो र तेस्रो प्रश्नको उत्तर दिएर म 
पहिलो प्रश्नको उत्तर दिन लागेँ । मैले वाराणसीमा अध्ययन गर्ने मौका 
पाइनँ तर पनि संस्कृत साहित्यमा आचार्य गरी अध्यापन कार्यमा लागेको 
छु। यो सबै क्रा हजुरसँग प्रथम पटकको साक्षात्कारमा प्राप्त प्रेरक 
बाणीको उपज हो / भनी एक श्वासमा भनेँ । मेरो संस्कृत पढाइको कुराले 
उहाँमा आनन्दका रेखा सल्बलाए । सायद उहाँले सोच्नुभयो होला, बाल्यकालमा 
प्राप्त प्रेरणाले नै यति काम भएछ भनेर । 


केही समयको भलाकुसारीपश्चात्‌ उहाँकै करकमलबाट खाने कुरा 
तुल्याई हामीलाई खान दिँदै आफूले पनि ग्रहण गर्नुभयो । खाना तयार गर्ने 
कार्यमा हामीले पनि सहकार्य गरेका थियौं । हामी विश्वविद्यालयसम्बन्धित 
घेरे काम लिएर नेपालको रामेछापबाट त्यहाँ पुगेका हुनाले हिंडनलाई हतार 
गर्‍्यौं । पुनः मतर्फ फर्केर गायत्रीस्वरूपले एउटा तुलसीको माला दिँदै 
भन्नुभयो, 'बाबु यो माला पिताजीलाई दिनु है ? तिमीले पिताजी, माताजीको 
राम्ररी सेवा गर्नु है ?' यसरी तेस्रो पटकको साक्षात्कारमा पनि मैले एउटा 
महान्‌ प्रेरकवाणी प्राप्त गरेको छु। त्यसलाई पूर्ण गर्ने अभिलाषा मनभरि 
साँचेर म अग्रज मित्र याङगुराजका साथ विश्वविद्यालयतर्फ लागें । 
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बाल्यकालदेखि नै पटक पटक साक्षात्‌ भेट भएर दिव्य प्रेरणाका स्रोत 
बन्नुभएका महापुरुष श्री १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारी वि.सं. २०५९ 
साल चैत ११ गते ब्रह्मलीन हुनुभयो । यो दुःखद अन्त्यले सम्पूर्ण हिन्दू 
धर्मावलम्बीका एकमात्र पथप्रदर्शक तथा मेरा जीवनका प्रेरक व्यक्तित्वको 
मनमस्तिष्कमा नमेटिने चोट लागेको छ । अन्तिम पटकको साक्षात्कारमा 
पाएको प्रेरक वाणीलाई पूरा गर्न म तल्लीन भएर लागेको कुरा उहाँको 
ब्रहमवासी आत्मासमक्ष अनुरोध यसै लेखमाफंत गर्दछु । सम्पूर्ण मानवजातिको 
जीवन आलोकमय बनाउन मार्गदर्शक बन्तुभएका गायत्रीस्वरूपको जीवन 
व्यक्तित्वको व्याख्या गर्न मेरा क्षमताले पूर्ण गर्न नसक्ने स्वीकार गरी यो 
यात्रा स्मरणजन्य लेख यहीँ अन्त्य गर्दछु । 


(बुधबारे ७ सेतीपानी कापा हाल : रामेळाप दोरम्बा) 


RR WR प्रात 


सज्जन र भक्त जसको पुजनादि आर्छन्‌, 
योगी महात्म जसको निसि ध्यान आर्छन्‌ ।। 
ती योजी भक्तहरूमा दिनुहुन्छ ज्ञान, 
यस्ता अनन्त प्रक्षुको जरू प्रणाम ।। १६।। 
(श्री विष्णु समर्चा! अध्याय 3) 


पणे प्रकाश अज निर्मल एक रूप, 

अज्ञान्‌ क्रिया रहित केवल ज्ञानस्वरूप ।। 
रूपे त छैन भनि निर्जुणको छ नाम, 

यस्ता अनन्त प्रभुको गरळू प्रणाम ।। १८।। 


(श्री विष्णु समर्चा अध्याय 3) 
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गुरूप्रति श्रद्वा 





सूर्यराज कोइराला 


श्री गणेशाय नम : 

आपनो अन्तिम जीवन प्राचीन नगरी भारत उत्तरप्रदेशको काशी 
(वाराणसी) मा उत्सर्ग गर्ने आकांक्षाले उत्प्रेरित भई ममतामयी माता 
मन्दिरा उक्त क्षेत्रको असीस्थित लोलार्ककुण्ड पवित्र नदी जाह्नवी गज्ञतट 
निकट प्रवासमा रहनुहुँदा गृहस्थाश्रमबाट वैरागी भई स्थानीय मुमुक्षुभवनमा 
आश्रित श्री १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यू रहनुभएको कुरा उहाँबाट 
संस्कृतविद्या आर्जित शिष्य भेलाहरूद्वारा ज्ञात हुन आएको क्रममा उहाँको 
आचारविचार आदिबाट र प्रतिपादित प्रवचन सत्सङ्गबाट प्रभावित भई 
माता स्व. मन्दिराज्यूले श्रीराम श्रीशिवको तारकमन्त्र पूज्यपाद श्री १०८ 
गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूबाट ग्रहण गर्नु भई उहाँबाटै प्रवचन सत्सङ्घले 
गर्दागर्दै २०३९ साल फाल्गुन अधिकशुक्लपक्ष त्रयोदशीका दिन नश्वर 
देहत्याग गर्नुभयो । 

यसरी स्वर्गीय पूज्यमाताज्यूका दीक्षित गुरु हुनुभएको क्रममा परिचित 
र प्रवचन सत्सङ्गले हामी छोराबुहारीहरू पनि काशी निर्वासनको क्रममा 
वहाँको आश्रमस्थल मुमुक्षुभवनमा दर्शनार्थ जाने र वहाँ पनि यसतर्फ 
आगमनको क्रममा हामी सबै भाइहरूको निवासमा पाउकष्ट गर्नुभै दर्शन 
दिई समय समयमा प्रवचन सत्संगद्वारा प्रभावित रहयों । 


वैरागी ज्ञानी सत्पुरुष श्री १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यू 
४५ 








ऊ श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 








गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य संस्मरण खण्ड 


= ms me तरल 

च आरा मगन 

sr wa Manns 

क 
NT चिया बा 

हाय. मामा नाम साहा बक 


विराटनगरतर्फको आगमन क्रममा सुनसरी जिल्लाको सोनापुरस्थित शिष्य 
ब्राह्मणको निवासमा ब्रह्मलीन हुनुभएको ह समाचारले आपनो 
आकांक्षा अधुरो भएको यस घडीमा नतमस्तक भई उहाँको पार्थिव शरीरको 
मात्र अन्तिम दर्शन श्रद्धाञ्जलि गरी शवयात्राको क्रममा माइधार गा.वि.स. 
सुरुङ्गा झापामा सरिक भइयो । 
यस्ता ज्ञानी त्यागी वैरागी पूज्यपाद श्री १०८ गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीज्यूको नश्वरदेह नरहे पनि उहाँको त्याग र समयसमयमा प्रदत्त 
प्रवचन सत्सङ्ग हामी सबैमा ताजै रहिरहोस्‌ भन्ने श्रीराम श्रीशिवदेवमा 
प्रार्थना गर्दै उहाँको सम्मानमा प्रकाशित हुनलागेको स्मारिकामा आफ्नो लेख 
गुरुमै समर्पण गर्छु। 
(कलेज रोड, विराठनणर १४ मोरङ) 


पस WM WW 


हे विष्णु माधव प्रभो अबता मलाई, 
संसार बन्धन र जन्म मरण्‌ छुठाई ।। 


मुक्तै जराइ दिनुह्लोस्‌ करुणानिधन । 
के कृष्ण केशव प्रभो रळू प्रणाम ।। २०।। 


(श्री विष्णु समर्चा. अध्याय २) 


शरणमा आयेका भगत हरूका ताप हरि लिने । 
दय सर उस्का हुद़्यबिचता दर्शन दिने ।। 
प्रभो तिका पाऊ हुदयकमलेमा घरि अनि । 
शरणमा छू तिक्रा खुशि हुलुहवोस्‌ हे हरि भनी ।। ४।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय 3) 
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सदन थपलिया 

आज मेरा गुरुमा २ शब्द श्रद्धासुमन पस्किन पाएकोमा धेरै खुसी छु । 
जब मैले गुरुलाई पाएँ उहाँमा त्याग, तपस्या, दयाभाव र अरूलाई सम्मान 
गर्ने भावना पाएँ । उहाँ जस्तोसुकै व्यक्तिलाई वा बालकलाई पनि 'हजुर' 
शब्दले प्यार गर्नुहुन्थ्यो । उहाँ अलिकति पनि खाली खुट्टाले ने हिँडेर 
जानुहुन्थ्यो । उहाँको विष्णुसमर्चा पुस्तकलाई अध्ययन, मनन, चिन्तन गर्ने 
मौका मैले पाएँ । त्यस पुस्तकमा लेखिएका शब्दलाई गहिरिएर मनन गारे 
र तत्त्वमसि महावाक्य, श्रीहरि शब्द, 'पूर्ण ज्योति ज्योतिशशिको' र 'हुन त 
हे प्रभु निराकार ज्योति स्वरूपका छौ", 'अजर अमर चिद्घनै व्यापके हौ', 
'न जन्म न मरण निज एक स्वरूप' जस्ता र गुरुले मलाई बताउनुभएको 
थियो- नानी ५ देवताहरू हुन्‌ । शिव नै भगवान्‌ हुन्‌ । 

उहाँ जहिले पनि श्रीराम जय राम जय जय राम भन्नुहुन्थ्यो । किनकि आज 
बल्ल थाहा पाएँ आत्मरूपी सीता रावणरूपी पिँजडामा भएकाले उही रामलाई 
पुकारिरहेको रहेछ । किनकि शोकको वाटिकामा बसेको आत्मा अशोक वाटिका 
जानका लागि योगागिनमा परीक्षामा परिक्षित भएको रहेछ । आज संसार लङ्का 
भएको छ। भगवानलाई वानरसेना आवश्यक छ किनकि हामी सबै बाँदर 
भइसकेकाले धर्मको पुल आवश्यक छ । आज गुरुले देखाएको बाटोलाई अनुसरण 
गर्दा भवसागर पार गर्ने नौका मिलेको छ । त्यो नौका स्वयं भगवान्‌ मिल्नुभएको 
छ भन्ते जीवनको अन्तिम बिन्दु आत्मामा अनुभूति गर्न पाएको छु। नरबाट 
नारायण र नारीबाट लक्ष्मी बन्ने लक्ष्यका साथ अघि बढेको छु। छर 


— XS 
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गोपीकष्ण प्रसाईं 


श्रीगुरुदेवाय नमः 

आयो जीव अनन्तका शरणमा खुस भे शरणमा लिनू । 

जीवै भाव मिटाई ब्रह्मरुपमा ब्रह्मे बनाइदिनू (श्री विष्णु समर्चा १-२९) 

२०५५ साल कात्तिक महिनाको कुरा हो । हरिहर आश्रमको नामाकरण 
ने भएको थिएन। हाल हरिहर आश्रम भएको ठाउँमा एउटा सानो खरको 
कुटी बनाएर देवनारायण अधिकारी (पुरेत बा) बस्नुहुन्थ्यो । समय समयका 
चाड पर्वहरूमा पूजापाठ रुद्राभिषेक, सालको एकपटक सामूहिक पुराण 
लाग्ने गर्थ्यो। यी सबै धार्मिक कार्यक्रमबाट संकलन भएका रकमलाई 
सदुपयोग गर्ने मनसायले श्री लक्ष्मीनारायण मन्दिर निर्माण गर्ने र धार्मिक 
स्थलको रूपमा सामूहिक तवरले अधि बढाउने विचार ग्य्यौँ बुट्टावारी 
(झापा, अनारमनी १) का आम समुदायले । 


लक्ष्मीनारायण मन्दिरको शिलान्यास कार्यक्रम राखियो । हाम्रो सौभाग्य 
स्वरूप डा. स्वामी रामानन्द गिरिजी महाराज, गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
महाराज, पं. टेकनाथ गौतम गुरुजी, आ. किशोरकुमार गुरुजी, स्वामी 
शान्ति महाराज, पं. केदारनाथ खतिवडालगायत धेरै अन्य गुरुजीहरू 
पाल्नुभएको थियो। शिलान्यासको कार्यक्रममा गायन्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
महाराजले “श्री विष्णु समर्चा' नामक पुस्तक सबैलाई वितरण गर्नुभयो । 
पुस्तक हातमा लिएर मैले पुस्तकको मूल्य कति रहेछ भनेर पल्टाई पल्टाई 
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हेर्न थालेँ । मूल्य अंकित हुने ठाउँमा 'भगवद्‌ भक्ति” देखेर कसैलाई सोध्न 
चाहेर पल्याकपुलुक हेर्दै गर्दा परबाट गुरुजी (गायत्री गुरुजी) स्वयंले झट्ट 
दोहोस्याई तेहस्याई पढ्नु पुस्तकको मोल नै त्यही हो ।' म आश्चर्यमा परें । 
गुरुजीले कसरी त्यति धेरै मान्छेमा मलाई देखेर मेरो मनको कुरा बुझेर 
मेरो जिज्ञासा पूरा गरिदिनु भयो ? यसरी पहिलो भेटमा नै गुरुजीबाट प्रथम 
प्रभाव ग्रहण गरेर त्यो दिनको लागि आफ्‌ आफ्नो बाटो लागियो सबै अरू 
गुरुजीहरू पुनः आफू आएको जिपगाडीमा बसेर चारपाने विवेकाश्रम तर्फ 
लाग्नुभयो । 

समयका फड्का अगाडि बढ्दै गए । मन्दिरनिर्माण गरिसकेर उद्घाटन 
गर्ने बेलामा गायत्रीस्वरूप महाराजलाई हामीले ल्याउन जोड गर्यौँ । तर 
सम्भव भएन । उहाँ बनारस 'मुमुक्षुभवन' वा अन्यत्रकतै हुनुहुन्थ्यो । लक्ष्मी 
नारायण मन्दिरको 'प्राणप्रतिष्ठा” का लागि चारपानेका ब्रह्मनिष्ठ गुरुजी पं. 
विष्णुभक्त भण्डारीलाई अनुरोध गरेअनुरूप उहाँले नै प्राणप्रतिष्ठा गरिदिनुभयो । 
क्रो २०५७ को हो । पुनः त्यस स्थलमा एक शिवालय मन्दिरको अति 
आवश्यकता रहेको सबै धर्मानुरागी महानुभावहरूमा महसुस भयो । सोही 
अनुरूप एक शिवालय (शिवपाञ्चायन) मन्दिरको निर्माण गरेर धुमधामले 
सार्वजनिक पुराण लगाउने निर्णय गरियो । २०५७ साल कार्तिक भन्दा 
अगाडि नै शिवालयनिर्माण गरिसकेको हुनाले बालाचतुर्दशीको अवसर पारेर 
पुराण लगाउने र सो पुराणसँगै शिवपाञ्चायन मन्दिरको उद्घाटन कार्य 
श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी महाराजबाटे गराउने निर्णय गरियो । सो कार्यको 
लागि शिवपाञ्चायन देवता ल्याउन र श्री गायत्रीस्वरूप महाराजलाई 
निमन्त्रणा दिन बनारस जानुपर्ने भयो। सो कार्यको लागि पं भानुभक्त 
अधिकारी गुरुजी र मैले जानुपर्ने निर्णय भयो। 

हामी दुई जना २०५७ सालको दशैँ पछाडि बनारसतफ लाग्यौं । 
एन.जे.पी.बाट बेलुकाको रेलबाट हामी भोलिपल्ट बेलुकामात्र बनारस 
पुग्यौँ । भानुभक्त गुरुजीले स्टेशनबाट बाहिर आएर अब हामी सरासर 
गुरुजीका आश्रममा जाने भन्नुभयो । तर मैले भनें 'गुरुजीलाई दुःख नदिऊ, 
हामी २ जनालाई ठाउँ नपुरन सक्छ हामी कतै लजतिर बसौं र भोलि बिहानै 
गुरुजीलाई भेटौँ' तर भानुभक्त गुरुजीले मान्नुभएन झन्डै मलाई जबरजस्ती 


क श्रीराम राम राम ण्स 


| CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 











गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य संस्मरण खण्ड 
र 





गुरूस्मरण 


दि 


गोपीकृष्ण ग प्रसाई 


श्रीगुरुदेवाय नमः 

आयो जीव अनन्तका शरणमा खुस भे शरणमा लिनू । 

जीवे भाव मिटाई ब्रह्मरुपमा ब्रह्मे बनाइदिनू (श्री विष्णु समर्चा १-२४) 

२०५५ साल कात्तिक महिनाको क्रा हो । हरिहर आश्रमको नामाकरण 
नै भएको थिएन । हाल हरिहर आश्रम भएको ठाउँमा एउटा सानो खरको 
कुटी बनाएर देवनारायण अधिकारी (पुरेत बा) बस्नुहुन्थ्यो । समय समयका 
चाड पर्वहरूमा पूजापाठ रुद्राभिषेक, सालको एकपटक सामूहिक पुराण 
लाग्ने गर्थ्यो। यी सबै धार्मिक कार्यक्रमबाट संकलन भएका रकमलाई 
सदुपयोग गर्ने मनसायले श्री लक्ष्मीनारायण मन्दिर निर्माण गर्ने र धार्मिक 
स्थलको रूपमा सामूहिक तवरले अधि बढाउने विचार गर्यौँ बुट्टावारी 
(झापा, अनारमनी १) का आम समुदायले । 


लक्ष्मीनारायण मन्दिरको शिलान्यास कार्यक्रम राखियो। हाम्रो सौभाग्य 
स्वरूप डा. स्वामी रामानन्द गिरिजी महाराज, गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
महाराज, पं. टेकनाथ गौतम गुरुजी, आ. किशोरकुमार गुरुजी, स्वामी 
शान्ति महाराज, पं. केदारनाथ खतिवडालगायत धेरै अन्य गुरुजीहरू 
पाल्नुभएको थियो। शिलान्यासको कार्यक्रममा गायन्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
महाराजले “श्री विष्णु समर्चा' नामक पुस्तक सबैलाई वितरण गर्नुभयो । 
पुस्तक हातमा लिएर मैले पुस्तकको मूल्य कति रहेछ भनेर पल्टाई पल्टाई 
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हेर्न थालेँ । मूल्य अंकित हुने ठाउँमा 'भगवद्‌ भक्ति? देखेर कसैलाई सोध्न 
चाहेर पल्याकपुलुक हेर्दै गर्दा परबाट गुरुजी (गायत्री गुरुजी) स्वयंले झट्ट 
दोहोस्याई तेहस्याई पढ्नु पुस्तकको मोल नै त्यही हो ।' म आश्चर्यमा परें । 
गुरुजीले कसरी त्यति धेरै मान्छेमा मलाई देखेर मेरो मनको कुरा बुझेर 
मेरो जिज्ञासा पूरा गरिदिनु भयो ? यसरी पहिलो भेटमा ने गुरुजीबाट प्रथम 
प्रभाव ग्रहण गरेर त्यो दिनको लागि आफ्‌ आफ्नो बाटो लागियो सबै अरू 
गुरुजीहरू पुनः आफू आएको जिपगाडीमा बसेर चारपाने विवेकाश्रम तफे 
लाग्नुभयो । 

समयका फड्का अगाडि बढ्दै गए । मन्दिरनिर्माण गरिसकेर उद्घाटन 
गर्ने बेलामा गायत्रीस्वरूप महाराजलाई हामीले ल्याउन जोड ग्या । तर 
सम्भव भएन । उहाँ बनारस 'मुमुक्षुभवन' वा अन्यत्रकतै हुनुहुन्थ्यो । लक्ष्मी 
नारायण मन्दिरको 'प्राणप्रतिष्ठा' का लागि चारपानेका ब्रह्मनिष्ठ गुरुजी पं. 
विष्णुभक्त भण्डारीलाई अनुरोध गरेअनुरूप उहाँले ने प्राणप्रतिष्ठा गरिदिनुभयो। 
क्रो २०५७ को हो। पुनः त्यस स्थलमा एक शिवालय मन्दिरको अति 
आवश्यकता रहेको सबै धर्मानुरागी महानुभावहरूमा महसुस भयो । सोही 
अनुरूप एक शिवालय (शिवपाञ्चायन) मन्दिरको निर्माण गरेर धुमधामले 
सार्वजनिक पुराण लगाउने निर्णय गरियो। २०५७ साल कार्तिक भन्दा 
अगाडि नै शिवालयनिर्माण गरिसकेको हुनाले बालाचतुर्दशीको अवसर पारेर 
पुराण लगाउने र सो पुराणसंँगै शिवपाञ्चायन मन्दिरको उद्घाटन कार्य 
श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी महाराजबाटै गराउने निर्णय गरियो। सो कार्यको 
लागि शिवपाञ्चायन देवता ल्याउन र श्री गायत्रीस्वरूप महाराजलाई 
निमन्त्रणा दिन बनारस जानुपर्ने भयो। सो कार्यको लागि पं भानुभक्त 
अधिकारी गुरुजी र मैले जानुपर्ने निर्णय भयो । 

हामी दुई जना २०५७ सालको दशैँ पछाडि बनारसतर्फ लाग्यौँ । 
एन.जे.पी.बाट बेलुकाको रेलबाट हामी भोलिपल्ट बेलुकामात्र बनारस 
पुग्यौँ । भानुभक्त गुरुजीले स्टेशनबाट बाहिर आएर अब हामी सरासर 
गुरुजीका आश्रममा जाने भन्नुभयो । तर मैले भनें 'गुरुजीलाई दुःख नदिऊं, 
हामी २ जनालाई ठाउँ नपुग्न सक्छ हामी कतै लजतिर बसौं र भोलि बिहानै 
गुरुजीलाई भेटौँ' तर भानुभक्त गुरुजीले मान्नुभएन झन्डै मलाई जबरजस्ती 
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जस्तै गरेर 'मुमुक्षुमवन चलो' भनेर रिक्सा चढेर रिक्सालाई आदेश गर्नुभयो । 
हामी बेलुका गोधूलि समयमा मुमुक्षभवनको साथै समादरणीय एवं प्रातः 
स्मरणीय गुरुजी श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको दर्शनमा: पुग्यौं । गुरुजीको 
आश्रममा पश्चिम नेपालका पाण्डे थरका कुनै एकजना ६५/७० वर्षका 
गुरुजीका चेला पनि आउनुभएको रहेछ । गुरुजीले बाहिर ढोकामा हामीलाई 
देख्ने बित्तिकै हतारहतार भित्र बोलाउनुभयो । गुरुजी चिया पकाउने तरखरमा 
हुनुहुँदो रहेछ । स्टोभको छेउबाट तल सर्नुभयो अनि पालैपालो हामीले प्रात: 
स्मरणीय गुरुजीलाई गोडामा द्याप्यै माथ राखेर दण्डवत्‌ गन्यौँ। अति 
प्रसन्न देखिनुभयो गुरुजी, सारै लल । अनि नेपालतर्फको सबै खबर 
सोध्नुभयो । गुरु चिया पकाउँदै गफ गर्दै हुनुहुन्छ, हामी जवाफ दिँदै जान्छौं 
चिया मात्र पाक्न करिब ४५ मिनटभन्दा बढी नै लागेको महसुस भयो । 

चियापान पछि हालखबर सोधपुछ कार्यक्रम अगाडि बढ्न थाले । धेरैबेर 
गफगाफ गरियो। बल्ल मलाई थाहा भयो, गायत्री गुरुजी महाराज ज्यादै 
नम्र स्वभाव सहृदयी सबैप्रति समदर्शी र अति फराकिलो हृदयको हुनुहुँदोरहेछ। 
राति १० बजे पछि - गुरुजीले उज्यालोतिर फर्काएर घडी हेर्नु भयो । एहे 
। १० बजे बजिसकेछ लौ अब प्रसादी बनाउनु पस्यो भन्दै भाँडा कराईतर्फ 
हात बढाउनुभयो, मैले झट्टै भानुभक्त गुरुजीको मुखतर्फ हेर्दै भने, 'लौ 
गुरुजी हामी पनि यसो पर्तिर लागौ' मेरो कुरा भुइँमा पर्न नपाई गुरुजी 
महाराजले तुरुन्तै भन्नुभयो, 'बाबु अब बाहिर निस्कने बेला सकियो, अब 
यस्तो कुरा होइन म पर्सादी बनाउँछु जस्तो हुन्छ ग्रहण गरेर विश्राम गर्नुपर्छ 
बाहिर घुम्न भोलि बिहान छँदै छ नि।' | 

जिन्दगीमा .पहिलो पटक' जोगीको आश्रम जहाँ "मुमुक्षु भवन” नामैले 
चिनिन्छ। वरिपरि कोठैकोठा माझमा चोक आँगन अगाडि मन्दिर पूरा 
संन्यासले भरिएको आश्रम त्यसमा एकजना ब्रह्मचारी महाराज जसले 
आज हामी २ झापाली अतिथिलाई सत्कार गर्दै हुनुहुन्छ। ठूलो आत्मा 
भएका महात्माको अतिथि जिन्दगीमा पहिलो पटक भइयो २०५७ सालको 
कार्तिक मासको कुने दिनमा । । 


रातको ११:३० हुँदो हो गफ गर्दागर्दै गुरुजीले बसिबसी बसेकै ठाउँबाट 
एक पटक पनि नउठीकन खाना तयार भएको घोषणा गर्नुभयो । मैले हठात्‌ 
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आवाज दिएँ, 'गुरुजी हजुर पहिला ग्रहण गर्नुहवस्‌ अनि हामी ३ जना ( 
पश्चिममा पाण्डेजी, म, भानु गुरु) अनि एकैपटक लिउँला' गुरुजीले छिटो 
छरितो रूपमा आम्मै काँ हुन्छ र ! हजुरहरू बसेकै हुनुहुन्छ, म पस्कन थालें 
नि त्यहाँ हित धुनू' भन्नुभयो । अलिक अप्ठ्यारो मान्दै भानुगुरुको मुखमा 
हेरेँ मैले उहाँले इसारा गर्नुभयो र भन्नुभयो, 'गुरुजीले भने पछि ढुङ्गाको 
अक्षर भयो, अब हाम्रो केही लाग्दैन' भन्नुभयो । 

त्यो जिन्दगीको पहिलो दिन थियो, म एउटा यजमान गुरुहरूलाई 
ब्राह्मणभोजन गराउनुपर्छ गुरुको खानु हुँदैन भन्ने मानसिकता बोकेको र 
त्यसै संस्कारमा हर्केको केटो आज परदेशको ठाउँठाउँ पनि जोरी र 
संन्यासको अखडामा गएर थाल थाप्दै छु मन अति भारी भयो बेचैन 
जस्तो। आज यस्तै लेखेको रहेछ मनले सम्झयो। खाना खाइयो अति 
स्वादिलो चौरासी व्यञ्जनलाई धेरै पछि पार्ने। अनि टापटिप भाँडा कराई 
मस्काएर मैले ठेगान लगाएँ । पाण्डेजी तान्दै हुनुहुन्थ्यो कराइको करो मैले 
पानी हाल्दिनु भने धन्दा सकियो राफसाफ । 

रातको १२:३० भएछ । बाहिर बरण्डाको खाटमा बिस्ताराको व्यवस्था 
अघि नै भएको रहेछ । त्यो कसले गर्‍यो मलाई थाहा भएन । भानुभक्त गुरु 
पल्टिनु भयो । गायत्रीगुरुजीले मलाई विभिन्न उपदेश जो शास्त्रमा उल्लेख 
छन्‌ भन्न थाल्नुभयो । आफ्नो जीव॑नको बारेमा मैले केही जिज्ञासा रहेको 
गुरुजीलाई सुनाएँ, उहाँले सबैकुरा भन्दा म छक्क परें साक्षात्‌ ईश्वरको 
दर्शन पाएर ईश्वर समान हुनुहुँदो रहेछ भन्ने पूर्ण विश्वास भयो । अनि 
गुरुजीले तपस्या गर्दा चिसो हिउँले छोपेको सोही समयदेखि पछाडि ढाड 
पाता दुख्ने कट्कट्‌ खाने गरेको सबै कुरो सुनाएर मलाई मेरो हात उहाँको 
पाता पिठ्युँमा दुख्ने ठाउँमा ढाडमा सबैतिर घुमाएर जानकारी गराउनुभयो । 
मैले झट्ट त्यसको उपायको बारेमा सोधें, गुरुजीले बदल देखाउँदै भन्नुभयो, 
'यसले मालिस गर्दा केही सञ्चो हुन्छ' मैले तुरुन्त हातमा लिएर मालिस 
सुरु गरें। जति म मालिस गर्छु त्यति गुरुजी अलिक सारो अलिक सारो 
भन्नुहुन्छ म पूरा पसिनाले नुहाए जस्तो भएँ । गुरुजीले घडी हेर्नुभयो १:३० 
भएछ, 'ल बाबु तपाईं थाकेर आउनुभएको अब सुत्नुहोस्‌' भन्नुभयो । 

बिहान ब्युँझिँदा ७ बजेछ। शरीर हल्का मन आनन्द मौसम शारदी 
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स्वच्छता सारै आनन्द । गङ्गाजी स्नान ध्यान जप सकेर जयपुर मूर्ति 
भण्डारमा गएर शिवपाञ्चायन प्रतिमा शिवलिङ्ग हेरियो । मोलतोलपछि 
गुरुजीको करकमलबाट शिवलिङ्गको छनोट गर्ने निर्णय लिएर मुमुक्षुभवन 
फक्यौँ । पछि गुरुजीले 'यी शिवलिङ्ग लानु' भन्नुभयो । मैले च्याप्प समाएर 
उठाएँ। पसलेले पुछपाछ गरेर हेर्दा त पूर्णरूपमा पटुका बाँधेको जस्तो 
देखिने खैरो रङ्गको शिवलिङ्ग रहेछन्‌। गुरुजी सारै आनन्दित हुनुभयो । 
त्यस्ता शिवलिङ्गको महिमा मलाई बताउनुभयो । म ढुक्क र आनन्दमा 
मस्त भएँ। हामी गुरुजीलाई मंसिरमा लाग्ने पुराणको निम्ता र शिवपाञ्चायन 
मन्दिरको उद्घाटनमा सहभागी भइदिन सविनय आग्रह गरेर बनारस 
मुगलसराय पटना न्यूजल्पाईगुडी हुँदै भगवानको प्रतिमा लिएर फक्यौँ । 

` मार्ग मासको पहिलो हप्तामा पुराणको रमझमका साथ सारा गाउँ ने 
रमाइरहेको समयमा समाचार आयो गायत्रीगुरुजी चारपाने आइपुग्नुभयो 
भन्ने सुन्नासाथ गाडी लिएर पुग्यौं गुरुजीका करकमलमा गलामा पुष्प गुच्छ 
र माल्यार्पणको रंगीचंगी उल्लासका साथ पुराणस्थल हरिहर आश्रम भित्र्याइयो। 
बिहान चारैबजे उठेर गुरुजी नित्यकर्ममा लागनुहुन्थ्यो। आठ बजे पछि 
चिया पकाउन सुरु हुन्थ्यो। सबैलाई अति मिठो स्वादिलो के के मसला 
लगाएको चियापान गराउनुहुन्थ्यो। एक दिन एकजना भक्तले गुरुजीले 
चिया खाइरहेको बेला एक्कासि च्याप्प गोडा समाएर ढोगे गुरुजीले चिया 
तुरुन्तै पर सार्नुभयो। गुरुजी अरूले छोएको चिसो पानी, दूध, दही, 
फलफूलमात्र ग्रहण गर्नुहुन्थ्यो । सच्चा ब्रह्मचारी गायत्रीमाताका अनन्य 
भक्त विद्वान्‌ गुरुजीको जीवनचर्या वर्णन गरेर कहिल्यै नसकिने र नथाकिने 
क्षणहरू भएतापनि अल्परूपमा मात्र वर्णन गर्नुपर्नेहुन्छ । 


अब गुरुजीसँग म आफ्नो व्यक्तिगत सम्बन्ध नजिक्याउँदै जान थालेछु। 
पुराणसमापन भयो । गुरुजीलाई पुराणको बीचमा हाम्रो घर टेकिदिनुहोस्‌ 
भनेर आग्रह गर्दा भन्नुहुन्थ्यो, 'अलिक पछि है बाब्‌' भन्नुहुन्थ्यो । जब 
गुरुजीद्वारा दीक्षित भइयो पुराणको समापन भयो त्यसपछि गुरुजीले भन्नुभयो, 
'लौ बाबु तपाईंको घर जाने एक छिन' । तुरुन्त घरतिर लागियो । गुरुजीले 
घरमा पुगेर घरका कोठा हेर्नुभयो । अनि भन्नुभयो, 'लौ ठीक छ' । गफगाफ 
गर्दै जाँदा गुरुका चेला हुनुहुन्थ्यो उहाँले गुरुजीलाई रात पर्न आँटेको संकेत 
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संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
गर्नुभयो । तुरुन्त मैले जवाफ गरेँ गुरुजी आज कतै जानपाइँदैन मेरो 
अनुरोध छ भन्ने बित्तिकै हुन्छ नि सजिलै मेरो आग्रह स्वीकार गर्नु भएकोमा 
गद्गद हुँदै गुरुको सन्ध्याबन्धनका लागि स्थानको व्यवस्था र भोजनको 
लागि चुलो चौकाको व्यवस्था भयो, अनि वल्ल मेरो व्यक्तिगत गृहस्थी 
जीवनमा मेरा प्रातः स्मरणीय र सदावन्दनीय गुरुजीसँगको सान्निध्य र 
सामीप्यताको सुरुवात भयो । हर्षविभोरका साथ सत्सङ्गमा लागियो । 
करीब २ बजेको समय थियो 'बाबु, एकछिन भनेर आइयो थाहै नपाइपो 
तीन दिन भएछन्‌' भन्नुभयो । गुरुजीले त्यसपछि मैले जवाफ गरेँ, हैन 
गुरुजी अझै एक दुई दिन बसौ न के हुन्छ र ? भन्दा लौ बाबु अब फेरि 
आउँदा बसौँला म अब चारपाने जान्छु! भनेर चारपानेतर्फ प्रस्थान गर्ने 
इच्छा व्यक्त गर्नुभयो । गुरुजीलाई चारपाने पुस्याएर फुरुङ्ग उडेको मन 
लिएर घर फर्किएँ। 

२०५८ सालको पुस माघ महिनाको कुनै दिन थियो। मिति ठयाक्कै 
थाहा भएन, बिहान ७:३० तिर फोनको घण्टी बज्यो, उठाइयो उनै प्रातः 
स्मरणीय गुरुजी ब्रह्मचारी महाराजको रहेछ । उहाँको आवाज आयो, बाबु, 
ल म चारपानेमा आएँ है । झट्टै म बिर्तामोड पुगेर एउटा सानो कारगाड़ी 
लिएर चारपाने पुगेँ करिब ९ बजे तिर । गुरु छक्क पर्नुभयो । २/३ दिन 
भएछ आइपुरनुभएको । अनि मेले साष्टाङ्गप्रणाम गरेँ धेरै बेर ढाड 
सुमसुम्याउनुभयो । आँखाभरि हर्षाश्नुका साथ म उठे । एकजना नेपाल 
थरका जस्तो लाग्छ गुरुजीका सहयोगी चेला, उहाँ पनि संगै हुनुहुन्थ्यो । 
विद्वान्‌ पं. टेकनाथ गौतम गुरुजी पनि हुनुहुन्थ्यो। बीचमा पूरै १ वर्ष 
भेटभएन गायत्रीस्वरूप गुरुजीसँग। त्यसैको हाल खबर आदानप्रदान पछि, 
गुरुजी ! अब म त गांडी लिएर हजुरलाई हरिहर आश्रममा लिएर जान आएँ 
कसो गुरु भने। गुरुजीले अझै १ घण्टा लाग्ने बताउनुभयो बस्यौँ गाडीको 
ड्राइभर र म। 

एक घण्टा पछि गुरुजी तयार हुनुभयो । हामी बुट्टावारी आफ्ने निवासमा 
आयौ । सदाभैं गुरुजीसँगको सत्सङ्ग सेवा गाउँ वरिपरि घुमघाम २ रातको 
बसाइ थाहै नपाई बित्यो। अब गुरुजीले युवराज दाइको घर जाने इच्छा 
व्यक्त गर्नुभयो । त्यताबाट नफर्कीकन गुरुजी सिलगडीको शिवालय मन्दिर 
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उद्घाटन गर्न उतै जानुभएछ । 

गुरुजी त्यताबाट आएर सबैतिर निस्कँदै पश्चिम विराटनगरतर्फ लाग्ने 
भन्नुहुन्थ्यो तर हामीलाई थाहै नदिई सीधै चारपाने हुँदै विराटनगरतर्फ 
लाग्नुभएछ पछि थाहा भयो । 

गुरुजीले २/३ पटक मलाई आफूनो झोली (जुन शरीरको कपडा भित्र 
भ्ुण्ड्याएर राख्नुहुन्थ्यो) खोलेर त्यसमा भएका हजारहजारका नोटमात्र 
बनाइदिनू बोक्न सजिलो हुन्छ भन्नुहुन्थ्यो, हामी सोही अनुरूप गर्ने गर्थ्यौं । 
'यी पैसा एउटा एउटा ठाउँमा चन्दा बाडनुपर्नेछ' । गुरुजी भन्ने गर्नुहुन्थ्यो । 

चैत्रमास घाम टण्टलापुर करिब बिहान १० बजेको हुँदोहो फोनमा 
खबर आयो नचिनेको आवाज 'गुरुजीको ब्रह्मलीन भयो, कोशी नदी चतरा 
लाने कुरो छ' । मेरो शरीर म कहाँ छु, संसार घुम्यो पत्ते भएन केही छिन 
निष्प्राण भइएछ, थाहै भएन । खालि सम्झना मात्र चारपानेको भेटघाट । 
गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधापको भेटघाट । गुरुका उपदेशात्मक अमृतवाणी । 
आजीवन सदस्यता वितरण। गोलधापमा गुरुजीले आफैले लगेर प्रसाद 
खान दिएको । गुरुजीको क्षणिक भए पनि सेवा गर्ने मौका पाएको । पुराणको 
प्रवचन इत्यादि । ~ 

सोही दिन (२०५९ चैत्र ११ गते) पुनः फोन आयो। अब गुरुजीको 
पार्थिव शरीरलाई कनकाईंधाम गायत्री मन्दिर ल्याएर कन्काई नदीमा 
अन्तिम संस्कार गर्ने टुङ्गो भयो भनेर फोन आयो । हुरुरु सबै जना त्यतैतफ 
लागियो । हेदहिंदै चारैतर्फबाट भक्तहरूको जनसागरले एकै छिनमा कनकाई 
बगर भरियो। रुवाबासीको बीचमा हामी सबैलाई छाडेर गुरु यो जीव 
भावको खोल फ्याँक्दै ब्रस्मलोकमा पदार्पण गर्नुभयो । गुरुजीलाई बिदा गरेर 
आखिर घर फर्कने पर्‍यो। गुरु विछोडको वह हृदयभरि राखेर गुरु सम्झनामा 
बाँच्नै पर्‍्यों। ॐ श्री गुरवे नम: । अस्तु । 


(अनारमनी १ बुट्ठावारी काप) 
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शुभकामना 
मोहन उप्रेती 


परमपूज्य वेदान्ताचार्य ब्रह्मनिष्ठ गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजी 
महाराजको स्मृतिमा ३०कारेश्वर वैदिक विद्यापीठ गायत्रीस्वरूपाश्रम समितिले 
श्रीगायत्रीस्वरूप स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन गर्न लागेको क्रा संस्थाका अध्यक्ष 
यज्ञराज पकुवालबाट सुन्न पाउँदा विश्वहिन्दू महासंघ झापा जिल्ला समिति 
अत्यन्त हर्षका साथ गुरुको सम्झनामा शब्द श्रद्धा अर्पण गर्न चाहन्छु । 
बारम्बार प्रणाम वन्दना पनि । उहाँजस्तो विशिष्ट सन्त धार्मिक जगत्‌ले 
गुमाइसके तापनि उहाँका सद्गुणहरूलाई सम्झँदा हामी जीवन्त बन्दछो, 
कर्तव्यबोध गर्दै शाश्वत सत्यपक्षमा मानवताबाट माथि उठेर देवत्वप्राप्त 
गर्न सक्छौँ जस्तो मेरो अनुभव भयो । लामो सत्सङ्ग नभए तापनि लक्षण 
मात्रले छोटो भेटघाटले केही शंका र सन्देहले प्रत्यक्ष उहाँमा भएका दिव्यता 
उजागर भएको पाएँ। 

त्याग र तपस्याका धनी महापुरुषलाई विश्व हिन्दू महासंघ झापा 
जिल्ला समितिले बिर्तामोडमा आयोजना गरेको श्रीमद्भागवतमहापुराणमा 
प्रमुख अतिथिको रूपमा आसन ग्रहण गराई अनुष्ठानको गरिमा बढाउने 
सम्बन्धमा समितिको निर्णय भई निमन्त्रणापत्रका साथ बोलाउन गोलधाप 
आश्रममा जाँदा बाटोमा कस्ता साधु हुन्‌, निमन्त्रणा स्वीकार्छन्‌ कि स्वीकार्दैनन्‌, 
आउँछन्‌ कि आउँदैनन्‌ भन्ने भाव मनमा उठेको थियो । त्यो हृदयको 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ संस्मरण खण्ड 


सोचाइलाई थाहा पाएर म मोहन उप्रेतीलाई उहाँले फर्काइदिनुभयो । भोलिपल्ट 
फेरि मैले आफभित्रको शंका हटाई संस्थाका कार्यकर्ता गणेश कार्कीलाई 
लिन पठाउँदा सहज आइदिनुभयो । 

पुराणसम्पन्न गरिन्जेल बसी पूर्णाहुतिसम्म रही विश्वहिन्दूमहासंघ भापा 
जिल्ला समिति परिवारलाई संरक्षकत्व प्रदान गर्नुभएको थियो । पुराणवाचक 
विश्वहिन्दू महासंघका केन्द्रीय अध्यक्ष नारायणप्रसाद पोखरेलज्यूको वाचकत्वमा 
सम्पन्न धार्मिक अनुष्ठानपछि विश्वहिन्दू महासंघको कार्यालय भवनको 
विधिवत्‌ शिलान्यास पनि उहाँकै करकमलबाट भएको थियो । यो महत्त्वपूर्ण 
सान्निध्यता गोलधाप गायत्रीस्वरूपाश्रम समितिले मिलाइदिएको हो । आश्रम 
समितिमा रही विश्वहिन्दू महासङ्घ जिल्ला समितिमा समेत कार्यरत 
श्रीमती तारादेवी राया, कूष्णकुमारी थपलिया, यमनाथ चुडाल, यज्ञराज 
पकवाल आदिकै प्रयासबाट अमूल्य समयप्रदान गराई सहयोग दिनुभएको 
थियो । म गोलधाप गएको बेला अनुभव भएको कुरा अर्को के छ भने सानो 
कदौरामा राखेको प्रसाद सयौँ भक्तजनलाई बाँडिरहनुहुन्थ्यो त्यो कटौरी 
रित्तो हुँदैन थियो । त्यस्तै एउटा सानो दिउरोमा चिया पकाउनुहुन्थ्यो 
सबैलाई बाँडेर, पुऱ्याएर आफू पिउनु हुन्थ्यो । त्यो कुराबाट म प्रभावित 
भएको थिएँ । 

सौम्य, शान्त, सरल सबैलाई आदर गर्ने र आफैँ पकाएर मात्र खाने 
सन्तदेव गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी हाम्रो अनुष्ठान सकेर काशी फर्कन 
लाग्नुभएको थियो । २ दिनपछि सुनसरीको दुहवीमा आफ्ना शिष्यको घरमा 
ब्रह्मलीन हुनुभएको खबरले मलाई र मेरो समिति परिवारलाई हालसम्म 
मर्माहत तुल्याएको छ । त्यस्ता राष्ट्रका धार्मिक जगतका महागुरु, महापुरुषको 
सम्झनामा प्रकाशन हुन लागेको ग्रन्थमा व्यक्तिगत र झापा जिल्ला 
समितिको तफबाट शुभकामना गुरुमा सम्झना र हजारौं वन्दना । . 


(अध्यक्ष विश्व हिन्द्र महासंघ पा जिल्ला समिति) 
RR WM घ्य | 
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विष्णुमाया भट्टराई (वन्दना गौतम) 


आजभन्दा सोह सत्र वर्ष अगाडिको कुरा हो म भर्खरै गोलधापमा बुहारी 
बनेर भित्रिएकी थिएँ । मलाई गुरुहरूसँगको सङ्गत पनि त्यति मिलेको 
थिएन । हजुरबाले सन्त ऋषिहरूको कुरा गर्नुहुन्थ्यो त्यतिमात्र ममा थियो । 
कन्काईमाई धाममा कोटिहोम हुँदा योगी नरहरिनाथ र धेरै सन्तहरू देख्नसम्म 
पाएकी थिएँ । घर सुरुज्ञामै भएकाले कोटिहोम हुञ्जेलमा धेरै पटक उक्त 
स्थानमा पुगेँ । अपरिपक्व मस्तिष्कले होला सुन्नमा भन्दा हेर्ने तिर मात्र मन 
गएछ । अहिले सम्झँदा सन्तहरूको प्रवचन राम्ररी सुनेको भए हुन्थ्यो जस्तो 
लाग्छ तर बुद्धि पक्का हुन समय लाग्दो रहेछ । 

मेरी मावलीकी हुजुरआमा पनि योगी नै हुनुहुन्थ्यो तर धेरै कुरा मलाई 
थाहा छैन सायद यस्तै कुनै प्रभावले होला गौतम परिवारमा विवाह भयो । 
यस परिवारमा धेरैजसो सन्तहरूको नै चर्चा हुँदो रहेछ । आपने श्रीमानबाट 
विवेकानन्द, योगानन्द गुरुहरूको चार्चा.सुन्ने सौभाग्य पाएकी थिएँ । गौतम 
गुरुसँग आशीर्वाद लिन पनि पाएकी छु । 

कहिले कहिले गायत्रीगुरुको चर्चा पनि हुने गर्दथ्यो । मेरो विवाह भएको 
केही समय पछि माइत गएकी थिएँ त्यो समयमा बुबाले मलाई कर्मघर 
पुन्‍्याउन भनेर ल्याउनु भएको थियो । ॐ कारेश्वर मन्दिरमा श्रीमान्‌ केही 
कार्यक्रममा हुनुहुँदो रहेछ त्यसैले बुबाले पनि भेट्न इच्छा गर्नुभएकाले 
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मन्दिरतिरै आयौँ । त्यहाँ पहेँलो कपडा लगाएका धोती र ओडने पहेँलै 
लगाएका एक जना सन्तमहात्मालाई देखेँ । उहाँका दारी लामा र काला 
थिए जटा पनि बाँधिएका थिए । मलाई त कथामा सुनेका क्रषिजस्तै 
लाग्यो । त्यो रूप अहिले पनि मेरो सम्झनामा झलकझलक आइरहन्छ । 
मलाई श्रीमानले गुरुकै नजिक लानुभयो । पहिला बुबाले दर्शन गर्नुभयो 
त्यसपछि मैले दर्शन गरेँ । त्यो क्षण मेरो निम्ति अपूर्व क्षण हुन गयो । 
यसपछि भने मैले उहाँलाई देख्नसम्म पाइनँ । त्यसपछि भेट्न नपाएकोमा 
मलाई थक्क थक्क लाग्छ । 

यो संसारमा भगवान्‌ जस्ता मानिस पनि हुँदा रहेछन्‌ जस्तो लागेको 
थियो त्यो प्रथम दर्शनमा मलाई । धेरै पटक सम्भेंहुँला उहाँलाई । दुई वर्ष 
अगाडि लौ यो टाइप गर है भन्दै श्रीमानले एउटा फाइल मलाई दिनुभयो । 
हातमा लिएर हेर्दा त उनै महासन्त सम्बन्धी स्मरणमा विद्वानुहरूले लेखेका 
रचनाहरू पो रहेछन्‌ । यी पानाहरू हेर्दा म त झसङ्ग भएँ । त्यो गुरुसँग भेट 
गर्न पाएको एक क्षणको प्रसादस्वरूप स्मारिका प्रकाशनका रचनाहरू टाइप 
गर्न पाएकी हुँ जस्तो लाग्यो । प्राप्त रचनाहरू टाइप गर्दा गुरुका अपूर्व 
कर्महरू जान्न पाएँ । त्यो दिनको त्यो रूप कहिले कहिले सम्झन्थेँ तर आज 
उहाँका बारेमा लेखिएका केही रचनाहरू टाइप गर्ने मौका मिलेकोमा 
परमात्मालाई धन्यवाद दिइरहेकी छु । धन्य विधाता यो त मेरो सौभाग्य 
हो । केही रचना टाइप गर्दा उहाँका बारेमा धेरै कुरा बुभने मौका मिल्यो । 
टाइप गर्ने क्रममा उहाँका स्वभाव, विचार र दर्शनलाई केही रूपमा बुभने 
अवसरले केही भन्न मन लाग्यो । सन्त, महात्माहरूलाई भेट्नु सामान्य 
कुरा होइन रहेछ । भेटेपछि सामान्य ठानेर केही नसुनी आफ्नै सुरमा हिँड्नु 
भनेको आफ्ने आध्यात्मिक बाटो रोक्नुरहेछ । सन्तहरूले हामीलाई सही बाटो 
देखाउने काम गर्नुछ । गायन्रीस्वरूप यस्तै लाखौं भक्तजनलाई मार्गदर्शन 
गराउने गुरु हुनुहुन्छ । यस्तै परमेष्ठी गुरुलाई सतत प्रणाम । 


(गोलवाप पा) 
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वशिष्ठके अवतार |+ A KE) 
हुनुहुन्थ्यो घनश्यास कड़रिया 


श्री सरस्वते नमः वाणी हिरण्य जर्भाभ्यां नमः श्री गुरु चरणकमलेभ्यो नमः 

गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी शुकदेवको अवतार, वशिष्ठ अवतार 
हुनुहुन्थ्यो । उहाँ बालक अवस्थामा कोटको गोजीमा माला लिई जप गर्दै 
हिँड्ने, बाहिर खेल्न जाँदा शिवलिङ्ग स्थापित गर्ने, दिनभर पूजा गर्ने 
गर्नुहुन्थ्यो । उहाँ रामतारक मन्त्र जप गर्नुहुन्थ्यो । एकपटक जप गर्दै 
विरक्त भई आङ्गखोप गाउँमा पुग्नुभएछ । षडानन्द दिङ्ला व्यास यज्ञनिधि 
पं सुभाड गुरु भागवत सुनाउँदै हुनुहुँदोरहेछ । गायत्री गुरुले भागवतको 
दर्शन गरी व्याससँगै आलिङगन गरी एक रात त्यहीँ बस्नुभएछ । 
यसपश्चात्‌ उहाँले- म अयोध्यामा पुगी रामको दर्शन गर्ने इच्छा छ गुरु 
भनी आज्ञा लिई अगाडि बढ्नुभएछ । 

प्रतिमन कडरिया (मेरो बुबा) लाई साथमा लिई उहाँ अगाडि हिंड्नुभएछ 
र उहाँ चियाभडज्याङसम्म सँगै जानु भएछ र त्यहाँ गएर 'हामी कून 
दिशा र कता जाँदेछों' भन्ने प्रश्‍न गर्नुभएछ ? यसै क्रममा प्रतिमन 
बुबाले भन्नुभएछ, हामी पूर्व दिशातर्फ अगाडि बढ्दैछौँ । फेरि गुरुले 
“मलाई दिन रातको केही थाहा हुँदैन” भन्नुभएछ, । यसपश्चात्‌ बुबा घर 
फर्कनुभएछ र गायत्री गुरुजी अयोध्यातफं अगाडि नढ्नुभएछ । त्यहाँ 
पुगेर हनुमानजीको दर्शन गार्नुभएछ । अगाडि बढ्दै राम, सीता र 
लक्ष्मणजीको दर्शन गर्नुभएछ । दर्शन गर्नासाथ बेहोस भई निकै समयसम्म 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
होस हराएछ । केही बेरमा त्यसै राम मन्दिरका पुजारीले उठाउनुभएछ । 
यहाँ बस्नु हुँदैन, तपाई अर्कैतर्फ जानु नत्र पूजा गर्न अफ्ठ्यारो: हुन्छ भनी 
अन्यत्र जान भनी अनुरोध गर्नुभएछ । 
यसपश्चात गायत्री गुरुले मलाई यहीँ कतै बस्ने ठाउँको सुविधा 
गराइदिनुहोस्‌ भनी अनुरोध गर्नुभएछ । त्यहाँको मूल पुजारी आएर मन्दिरको 
पछाडि भत्किएको घर छ, त्यसको छेउमा गएर बस्नुहुन्छ भने बस्नु होइन 
भने अरु ठाउँ छैन भनेछन्‌ । फलस्वरूप गायत्री गुरुले 'हुन्छ मलाई त्यही 
ठाउँ देखाइदिनु' भनी विन्ति गर्नुभएछ । त्यो घरको अवस्था निकै दयनीय 
रहेछ । घर पूर्ण रूपमा भत्किएको रहेछ, न झ्याल न ढोका पूर्ण खुल्ला 
मैदान जस्तो रहेछ यसमा बास बस्दै ध्यान गर्दा तेह दिनको दिन 
भगवान्‌को दर्शन प्राप्त भएछ । भगवानको दर्शनका बारेमा गायत्री गुरु 
भन्नुहुन्थ्यो- भगवान्‌ राम, सीतासहित सेतो रूपका गणेशजीले सेतो माला 
सुँडमा लिएर मेरो गलामा लगाइदिनुभयो । म आनन्द एवम्‌ मग्न थिएँ । म 
होसमा थिएँ, म आनन्दको अनुभुति गर्दै थिएँ । भगवान्‌ सपरिवारको दर्शन 
प्राप्त भयो । पूर्णमा होस आएपश्चात्‌ मलाई मेरो त्यहाँको अवस्था सम्पूर्ण 
याद आयो र मन्दिरका पुजारीहरूले दिनरात आई मलाई त्यहाँबाट जान 
अनुरोध धेरै पटक गर्नु भएछ । खानेक्रा दिन चाहँदा पनि मैले केही 
चाहिँदैन भनेंछु ।' 
वि.सं. २०३३ साल माघ महिनामा बनारस मुमुक्षुभवनमा सत्सडको 
प्रसंग चल्दै थियो । गुरुले राम गीताको पाठ राति गरिसक्नुभयो । अनि रोटी 
बनाउनका लागि स्टोब जल्यो र रोटी बेलेर तयार पारियो । यस प्रसंगमा 
गुरुले पूर्व भगवानको दर्शनका प्रसंग उठाउँदै हुनुहुन्थ्यो- हात्तीले मेरो 
गलामा माला लगाइदिनुभो भन्ने वाणी भन्नासाथ उहाँको शरीर एक्कासी 
तलबाट माथि अर्थात्‌ आसन छोडेर माथि छतमा धुरी चार अमल छुन बाँकी 
थियो । ओमकारको नाम सुमधुर रूपमा गुन्जिएको थियो । शरीरको सम्पूर्ण 
वस्त्र हल्लिएका थिए, म हेदहिदे, आश्चर्यमा परेँ । ५ मिनेट जति शरीर 
माथि नै रहयो र फेरि नादसहित यथावत ठाउँमा आएर बस्तु भयो । नाद 
करिब १५ मिनेटभन्दा बढी चलिरहयो । सम्पूर्ण कर्महरू यथा स्थानमै 
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भनिएछ कि क्या हो, शरीर त मेरो कस्तो पो भयो भन्नुभयो । 

अर्को सत्सङ्मा अयोध्याबाट फिर्ता भएर उत्तरकाशी गंगाको रेवा किनारमा 
बाह वर्ष गायत्री पुरश्चरण आदि शिव पञ्चाक्षरी, राम तारक, पञ्चायतन 
मन्त्रहरूको समेत पुरश्चरण गरी रातमा मात्र गंगा स्नान गर्ने र सूर्यको 
दर्शन गरी दिनमा बाहिर ननिस्की बस्नुभएको रहेछ । त्यहाँबाट बाह वर्ष 
पूरा गरी बद्रीनाथ जानुभएछ । बद्रीनाथको दर्शन गरी व्यास गुफामा जान 
अगाडि बढ्नुभएछ । करिव दश किलोमिटर अगाडि बढेपछि हिउँ वर्षा 
भएछ, त्यहाँ एउटा सानो बुटोको छेउमा समाधि अवस्था भएछ । बरफले 
पूरा ५ देखि ७ फिटसम्म पुरिनुभएछ । पहाडबाट उहाँलाई दर्शन गर्न 
आएका मान्छेको बद्रीनाथमा भेट भएछ । उहाँहरू बीचबाटोबाटै छोडेर 
फर्कनुभएछ । उहाँहरूलाई गुरुले 'म व्यास गुफाको दर्शन गर्छु तपाईहरू 
बद्रीनाथतर्फ फिर्ता हुनु भनी अनुरोध गर्नुभएछ । 

तीन दिनपछि गुरुजीका भक्तजनहरू किन गुरुजी आउनुभएन भनी 
गुरुलाई खोज्न अगाडि बढेछन्‌ । खोज्न जाँदै गर्दा घाम लागिरहेको रहेछ । 
सबैतिर बरफैबरफले बाटो, नदी, पहाड, पर्वत भरिएको रहेछ । गुरुलाई 
भेट्ने आशा मरेपछि दुई कि.मि. अगाडि फिर्ता भई आउँदा बाटोको 
मातिर पछि एउटा बुट्टाको फेदमा एउटा कालो जुरो देखिएछ र गएर हेर्दा 
गुरुजीकै कपाल हो भनी हिउँलाई खनेर पर सारेछन्‌ । गुरुजी बेहोस समाधि 
अवस्थामा फेला पर्नुभएछ । धेरै बेरसम्म बोलाउँदा पनि गुरुको होस 
आएनछ । करिब एक घण्टापछि मात्र होस केही मात्रामा आउनुका साथै 
आँखा खुलेछन्‌ । हेरेको केही बेरमै आँखा आफैँ बन्द भएछन्‌ । फेरि पनि 

' भक्तजनहरूले आवाज गरेर त्यहाँबाट लान भनी प्रयास गरेछन्‌, होस 

आउनासाथ गुरुले 'अझै पनि तपाईंहरू किन नजानु भएको' भनी प्रश्न 
गर्नुभएछ र भक्तजनहरूले 'हजुरलाई खोज्दै हिँडेको आज तीन दिन भयो 
बल्ल यहाँ फेला पार्‍्यों भनेछन्‌ । 

गुरुजीलाई बोकेर हामी यहाँबाट फिर्ता लान्छौं भनी बारम्बार अनुरोध 
गरेछन्‌ तर गुरुजीले 'म जाँदिन, म व्यासगुफातिर ने जान्छु, भगवानको 
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दर्शन नगरी आउँदिन, तपाईहरू जानुस” भनी विनम्र अनुरोध गर्नुभएछ । 
उहाँहरू बद्रीनाथ फिर्ता आउनुभएछ । गुरुजी व्यास गुफाअगाडि बढ्नुभएछ । 
उहाँ पुगेपछि त्यस व्यास गुफामा छ महिना तपस्या गर्नुभएछ । त्यहाँ 
बिचित्र बिचित्रका घटनाहरू भएछन्‌ । स्वर्गबाट अप्सराहरू आएर नाच्ने, 
गाउने, ब्रह्मचारी, ब्रह्मचारी भनी बोलाउने गर्दारहेछन्‌ । तपाईंले केही 
खानुभएको छैन, हामीले आलु ल्याएका छौं भनी अप्सराहरूको आवाज 
आएको, उहाँले बाहिर नहेरेको मात्र सुनिरहनुभएको, एकैस्वरले हजारौं 
बालकहरू लाठी खेलेर आवाज दिने साथै नाचगान गर्ने गरेको, एकछिनपछि 
९ वर्षदेखि तलका बालक एकै स्वरले घुङघुरु, कङगण बजाएर नाच्ने 
गर्दारहेछन्‌ । अत्यधिक आवाज र सुमधुर तालले गर्दा गुरुले नजर खोली 
हेर्दा सबै पहेँला वस्त्र लगाएका बालकहरूको पूर्णरूपमा दर्शन गर्नुभएको र 
फेरि ध्यानमा तल्लीन हुन पुग्नुभएको घटना गुरुले हामीलाई सुनाउनुहुन्थ्यो । 
छ महिनाको अन्त्यपछि व्यास गुफाबाट फर्कदा दक्षिण भारत, रामेश्वरको 
दर्शन गर्नुभएछ र अन्य सम्पूर्ण धामको दर्शन गरी मातापिताको दर्शन गर्न 
सुभाङ्ग गा.वि.स.तर्फ बढ्नुभएछ । मातापिताको दर्शनपश्चात्‌ वनारस गई 
बस्नुभएछ । त्यसपश्चात्‌ वेदान्तमा आचार्य गरी हजारौं विद्यार्थीलाई अध्ययन 
गराउन थाल्नुभएछ । त्यसपछि २०३१ सालमा मलगायत अरु परिवारसँग 
भेटघाट भयो । पहिलोचोटि झापामा आउँदा हाम्रो घरमा भागवत्‌ पाठ 
चलिरहेको थियो । बिहान १० बजे गुरुजी त्यहाँ आउनुभएको थियो । 
व्यासाचार्य गुरुजीले व्यासबाट उठेर गायत्री गुरुसँग आलिडगन र अंकमाल 
गर्नुभयो । पहिलो पल्ट उहाँको झापामा प्रवेश सुरु भई सम्पूर्ण भक्तहरूको 
घरमा गई दर्शन दिई परिचय दिने, लिने, दीक्षा मन्त्र दिने प्रक्रिया निरन्तर 
रहयो । यस्ता सिद्धसन्त गायत्रीस्वरूप गुरुका विषयमा लेख्दै जाने हो भने 
स्वतन्त्र. एउटा पुस्तक तयार हुन्छ तर यो सानो लेखमा सो कुरा सम्भव छैन 
तसर्थ यस्ता गुरुका पवित्र चरणको स्मरण गदे यो लेखलाई यत्तिमै पूर्ण 
गर्दछु । अस्तु परिपूर्णम्‌ । 
(धुलाबारी पा) 
(लेखक जुरुका अन्तर भक्त हनुहन्ळ ॥ 
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भोलानाथ उपाध्याय 


जायत्री शुरु जस्तो ता सन्त अब कहाँ छ र। 

सत्यपुरुष जन्मछन्‌, ज्यादै कम विचार्जर।। 

भक्तले हृदय जान्ने त्यो जहिरो विचारले। 

ईश्वर जान्न कति त्याग, तपस्या र विवेकले।। 

मणिके जोप्य बस्नेछ महापुरुष हेरलु। 

सङ्घले पाइने ज्ञान कहाँ छन्‌ खुब खोजनलु। । 

गायत्री गुरुको नाम मात्र गायत्री होइन, उहाँको जन्मदेखि ने 
जप तपस्यातिर मन स्वयं लाग्दै गएको हो । एक पटक गायत्री गुरुले 
गाई चराउन जाँदा माला दौराको फेरभित्र लुकाउनुभएको रहेछ। 
उहाँका पिताजीले छोराको अन्तस्करण थाहा नपाई तिमीले के लुकायौ 
भनेर हात फुत्त बाहिर झिक्दा माला उछिट्टिएर भुइँमा झर्दा गायत्री गुरु 
मूर्च्छित भई भूमिमा ढल्नुभएछ । पिताले छोराको दृढ भावना थाहा पाई 
त्यो माला टिपी शुद्ध जलले धोई शिरमा वेद गायत्री मन्त्रले घुमाउँदै 
पाठ गरेपछि मात्र आँखा खोल्नुभएथ्यो । | 

उहाँको अन्तस्करण बुझन त्यति सजिलो थिएन। नियम, 


निष्ठा, त्याग, तपस्या, विद्वान्‌को सम्मान, आदर र बारम्बार गायत्री 


माताको दर्शन पाउनु उहाँको मूल विशेषता हुन्‌ । हामी कहिलेकाहीँ 
उहाँलाई भेटन जाँदा स्वयं दूध किन्न गई चिया तथा केही खाने चिज 
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कहिल्यै पठाउनु भएन । हप्तामा दुई पटक उहाँको बासस्थान 
हत पुग्ने मेरो बानी नै थियो । काशीको असीस्थित 
वेदवेदाङ्ग विद्यालयका प्रधानाध्यापक उहाँलाई ज्यादै मान्नुहुन्य्यो, प्रशंसा 
गर्नुहुन्थ्यो, वेदान्तको गहिरो ज्ञान उहाँमा थियो । 
ब्रह्मचिन्ता, ब्रह्मव्याख्या, र ss 
उहाँको मूल विशेषता थियो । सुखलाई दुःख मान । इ. | 
'अहिले दुःखले पढ, पछि सुख पाउनेछौ, मातापिता छोडी काशीमा पढ्दाको 
दुःख निकै छ, तर भविष्यमा भने सुखको बाटो बनाउँदै छौ' भन्दै अर्ति 
उपदेश दिने, मिठास वाणी बोल्ने, हँसिलो चेहरा भएका गुरु शब्द शब्दमा 
ब्रह्मको व्याख्या गर्नुहुन्थ्यो । उहाँका वाणीमा, प्रतिशब्दमा ज्ञानैज्ञानले 
भरिपूर्ण अर्ति, उपदेश हुन्थे । उहाँका अमृतपूर्ण शब्द सुन्दा आनन्द र जति 
सुन्यो उति सुनौं सुनौं लाग्थ्यो । 
ईश्वरका अनुग्रहले साँच्चै नै उहाँको भावना, बुद्धि, व्यवहारबाट 
पनि मुक्त गरिदिनुभयो । 'जननी जन्मभूमिश्च स्वर्गादपि गरियसी' भन्ने 
उक्तिलाई राम्रो बुझनुभएको हुँदा समय समयमा माता तथा भक्तजन, 
जन्मभूमिको दर्शन गने उद्देश्यले उहाँ नेपाल आउनुहुन्थ्यो । भक्तको अधीनमा 
ईश्वर हुन्छ, त्यस्तै सन्त महापुरुष पनि आफना भक्तलाई समय समयमा 
दर्शन दिन्छन्‌ । देशबाट काशी बस्नुभएका गायत्री गुरु भक्तका भक्तिरूप 
डोरीले तानिएर नेपाल आएकै समयमा देह विसर्जन गर्नु भई झापाको 
कन्काईमा अन्त्येष्टि भयो । उहाँको स्मृतिका लागि उहाँ गायत्री मन्दिर 
निर्माण भई दैनिक पूजापाठ भइरहेको छ । 
त्यस्तै विभिन्न ठाउँमा उहाँको स्मृतिका लागि भक्तजनबाट विभिन्न 
स्मृतिसम्बन्धीका काम गर्ने विचार गर्दैछन्‌ । जस्तै धरान कुम्भ मेला उहाँकै 
हातबाट समुद्घाटन भएको थियो । हाम्रो देशमा मृत्युपश्चात्‌ सम्मान 
गरिने हुँदा उहाँको पनि मृत्युपछि भक्तहरूले विद्वान्‌ तथा शिष्य प्रशिष्य 
सबैले प्रशंसा गर्दैछन्‌ । ज्ञान, बुद्धि, विवेक र गहिरो आत्मचिन्तनले पूर्ण 
गायत्री गुरुजीलाई हामी कहिल्यै बिर्सन सक्दैनौं । नेपाल आमाका एक अमर 
सन्तानका रूपले उहाँ अमर बन्नुहोस्‌ यही मेरो शुभकामना छ । 
(क्रापा दमक हाल पशुपति कुवनेश्‍वरी देवपाठन 
(लेखक ज्योतिष शास्त्रका मर्मच साधक एवं लेखक हुनुहन्छ । 
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मेरा साघुकाका : 


अन्तिम यात्राको 
साम्कना 





०५९ चैत ११ गतेको दिन सम्झदा मलाई अझै पनि भक्कानो फुटेर 
आउँछ । त्यसबेला म आफनै व्यावसायिक कामको सिलसिलामा भद्रपुर 
गएको थिएँ । ०५९/१२/११ गते दिउँसो २ बजे वेदगुरु गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारी सुनसरीको दुवहीमा ब्रह्मलीन हुनुभएको कुरा घरमा फोनद्वारा 
जानकारी भयो । म घरमा नभएकाले मलाई सम्पर्क गर्न घर परिवारले धेरै 
कोसिस गरेको रहेछ । म प्रमुख जिल्ला अधिकारीको कार्यकक्षमा किसान र 
रासायनिक मलको विषयमा भइरहेको बहसको नेतृत्व गरिरहेको थिएँ । मैले 
कार्यक्रम सिद्धिएपछि मेरो साथमा भएको कर्लेक्स अन गरेपछि मात्र सो 
घटना थाहा पाएँ । मनलाई स्थिर राख्दै मनमा वेदगुरुलाई सम्झँदै साँझ ६ 
बजे घरमा आइपुगाँ । बुधबारेमा रहेका दाइ धुव रेग्मीलाई खबर गरेँ । केश 
मुण्डन स्नान गरिसकेपछि दाइ पनि आइपुरनु भयो । हामी २ जनाले 
सरसल्लाह गरी साँझ लगभग ७१५ तिर घरबाट आफ्नै साधनमा हामी 
दुहवीका लागि निस्कियौं । 


करिब साँझ ८ बजेतिर लखनपुरको पाडाजुँगी पुगेका थियौं तर सो 
समयमा माओवादी सशस्त्र जनयुद्धका कारण देशमा संकटकाल लागेको 
हुँदा हामी त्यहीँ रोकियौं तैपनि केही उपाय सोची सशस्त्र प्रहरी प्रमुखको 
सहयोगमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीसँग सम्पर्क गरी पासको कुरा गर्दागर्दै 
प्रहरी सेटमा कानेपोखरी र पथरीबीचमा दोहोरो भिडन्त भएको समाचार 
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प्राप्त भयो । प्र.जि.अ.ले त्यहाँबाट आज घर फर्कने र भोलि बिहान ४ बजे 
नै प्रहरीको स्कटिङमा सुरक्षा प्रदान गर्ने वचन दिएपछि हामी त्यहाँबाट 
उक्त दिन खिन्न मन पार्दै ब्रह्मलीन हुनुभएका गायत्रीस्वरूपको दर्शन 
नगरी घरतर्फ फर्कियौं । 

करिव ९:३० बजे राति हामी घर पुग्यौं । घरका सबै सदस्यहरू 
भावविह्वल अवस्थामा ब्रह्मलीन गुरुलाई सम्झेर बसिरहेका थिए । केही 
समयपछि सबै आ-आफनो शयन कक्षतिर लागे म पनि मेरो कोठामा गएँ। 
ओछ्यानमा पल्टिएँ तर मलाई साहे छटपटी, खटपटी भइरह्यो । तिर्खा 
लागेजस्तो भइ नै रह्यो । सम्झनामा केवल वेदगुरुको सम्झना आइरह्यो । 
जतिबेला म १३ वर्षको थिएँ, पहिलो पटक मैले मेरो काका गायत्रीस्वरूपको 
दर्शन पाएको मलाई सम्झना छ । त्यस समयमा म स्कुल जाने एउटा 
ठिटो थिएँ । दाही जुँगा पालेका, शिरमा अग्रभागतिर कपाललाई जुरो बनाइ 
बाँधेका, गेरुवस्त्र धारी साधुलाई देखेको थिएँ । 

पिताजीले मलाई उहाँ तेरो काका हो । उहाँलाई दण्डवत गर भनेपछि 
मैले पहिलो पटक गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीलाई पाउमा दण्डवत गर्ने अवसर 
पाएको थिएँ। उहाँले मलाई सो समयमा अशीर्वाद दिनुभएको थियो । 
सम्बन्धले उहाँ मेरो काका र मैले पहिलो पटक साधुको रूपमा देखेकोले 
उहाँलाई मैले साधुकाका भनी आफैँले सम्बोधन गरेको थिएँ । पहिलो पटक 
साधुकाकालाई भेटेकाले मन त्यसै चञ्चल थियो । भोलिपल्ट मेरो हजुरबा 
रहेको स्थान खुदुनाबारीको भेलेनी जाने भनेपछि म पनि उहाँको पछि 
लागेँ । साधुकाका, म र एकजना शिष्य गरी २ जना पैदल भेलेनी गयौं । 
त्यहाँ पुगेपछि धेरै कुराकानीहरू भए । साँझपछि मेरो हजुरबा र साधुकाका 
भई एउटा एल.आकारको कपडाको थैलोभित्र हात हालेर के गर्नुभयो, त्यो 
मलाई त्यस समयमा थाहा भएन । राति हजुरबाका साथ लामो समयसम्म 
आध्यात्मिक चिन्तन भएको रहेछ । मलाई केही थाहा भएन । भोलि बिहान 
स्नान गरी, ध्यान गोपूजा गरी मध्याह्नमा भोजन गरी साधुकाकालाई लिएर 
शनिश्चरे हुँदै चारपानेसम्म साधुकाकाको भोला बोकी कसैको घरमा 
पुन्याई घर फर्किएको थिएँ । यो पहिलो पटकको भेटले मलाई साधुकाका 
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साहे असल विचार भएको मानिस भएको थाहा भइसकेको थियो । साधुकाका 
बारेमा धेरै कुरा सम्झँदा सम्झँदै केही बेर निदाउन पुगेछु । 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी ब्रह्मलीन हुनुभएको भोलिपल्ट बिहान चाँडै 
उठी स्नान गरी ३:३० बजे बिहान आफनै साधनबाट दाइ धुव रेग्मी र म 
निस्कियौं । बाटोमा चेकजाँच गराउँदै उर्लाबारीदेखि बेलबारीसम्म सुरक्षाकर्मीको 
सहयोग लिएर बिहान ६ बजेतिर हामी नारायणस्वरूप ब्रह्मचारी निवास 
दुवहीमा पुग्यौं । त्यहाँ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको पार्थिव शरीरलाई तुलसाको 
मठ अगाडि ब्रह्मलीन अवस्थामा राखिएको थियो । छेवैमा धुलावारी निवासी 
घनश्याम कडरिया र नारायणस्वरुस्प ब्रह्मचारी बसिरहनुभएको थियो । 
हामीलाई देखेर नारायणस्वरूप ब्रह्मचारीले 'अब हामीलाई ढुक्क भयो, 
उत्तराधिकारी आइपुगे” भन्नुभयो । मैले पनि पार्थिव शरीरलाई रामनामी 
ओढाई फूल चढाई भावविह्वल अवस्थामा ढोग गरेँ । म किंकर्तव्यविमूढ 
अवस्थामा आँसु बगाई बसिरहेको थिएँ । नारायणस्वरूप ब्रह्मचारीले मलाई 
थपथपाउँदै समातेर साथमा लिएर जानुभयो । 


गायत्रीस्वरूपले पञ्चप्राणलाई त्यागेको स्थान देखाउनुभयो। उहाँले 
बनाएको अन्तिम भोजनको स्थान, वर्तन आदिलाई समेत देखाउनुभयो । म 
हेरेको हेऱ्यै भएँ । भावविह्वल भई केही बोल्न सकिनँ । केवल मन रोइरस्यो । 
आँसु झरिरहे । भित्रबाट बाहिर आई गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको छेवैमा 
बसेँ पूर्वतर्फबाट अन्य शिष्य/भक्तको संख्या क्रमशः बढ्दै गयो । स्थानीय 
व्यक्तिहरू पनि बढ्दै गए । करिब बिहान ८ बजेतिर पूर्वबाट जाने १०/१२ 
जना र स्थानीय गरी ६०/७० जना भेला भएका थियौं । त्यतिबेला 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको अन्तिम संस्कार कहाँ गर्ने भन्ने विषयमा छलफल 
हुन थाल्यो । दुहवीतिरकै स्थानीय भक्त/शिष्यहरूले सप्तकोशीमा गर्नुपर्छ 
भनी ठूलो दबाब दिइरहनुभएको थियो। तर स आफू समय-समयमा 
झापाको कोटिहोमको एउटा लैण्डलाइनमा र घरमा सम्पर्क गरिरहेको थिएं 
जहाँ हजारौं भक्त शिष्यहरू जम्मा भई गायत्रीस्वरूपको पार्थिव शरीरको 
दर्शनका लागि प्रतिक्षारत छन्‌ भनी जानकारी प्राप्त गरिरहेको थिएँ। 
त्यसकारण कनकाइधाममा उपस्थित हुने भक्त /शिष्यको भावनालाई मध्यनजर 
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गर्दै पार्थिव शरीरलाई कनकाईतटमा लानुपर्दछ जहाँ हजारौंको उपस्थिति 
छ । कोशी नलैजाऔं, कनकाई लैजाउँ भन्ने एकलौटी अडान लिनुपर्ने 
अवस्थामा पुगें । त्यहाँको समाजसँग मैले त्यो अवस्थामा पनि उहाँ ब्रह्मचारी 
हो, संन्यास हैन, म छोरो हुँ, म कनकाइमा ने अन्तिम संस्कार गर्छु भनी 
आफनो अडान राख्नुपर्ने अवस्था आयो । त्यसपछि मात्र उहाँहरू सहमत 
हुनुभयो । हामी कनकाइ लाने तरखरमा लाग्यौं । गायत्रीस्वरूपका अनन्य 
भक्तहरूले ७/८ वटा गाडीको व्यवस्था गरिहाल्नुभयो र हामी ११:३५ 
बजेतिर दुहवीबाट गायत्रीस्वरूपको पार्थिव शरीरलाई अगाडि लगाई 
कनकाइतर्फ प्रस्थान गर्‍यों । 

सानो गाड़ी, बीचमा मेरो साधुकाकाको पार्थिव शरीर, हामी केही 
वरिपरि बसी अगाडि बढ्यौं । बाटोमा मेरो मनमा धेरै कुराहरू खेलिरहे । 
मन विह्वल थियो । म २०३२ सालमा एस.एल. सी दिएर बसेको थिएँ । 
पिताजी २ दिनदेखि घरमा हुनुहुन्न थियो । म घरमै थिएँ । अन्दाजी १२/१ 
बजेतिर ४/५ जना साधुसन्त लिएर घरमा आउनुभयो । त्यहाँ मैले ३ 
वर्षअगाडि देखेको मेरो साधुकाकालाई देखें । त्यसपछि मलाई थाहा भयो, 
पिताजी साधुकाकालाई लिनका लागि भारतको सिलिगढी जानुभएको रहेछ । 
मैले मेरो साधुकाकालाई प्रणाम गरें र अन्य साधुसन्तलाई पनि ढोग गरें । 
सोही दिन बेलुका हाम्रो घरमा अर्जुनधारातिरका केही भद्र तथा बुढापाकाहरू 
साथसाथै साधुकाका र अन्य साधुसन्तबीच मध्यरातसम्म धेरै धार्मिक 
कुराहरूबारे छलफल भएको थियो । पिताजीले मलाई भोलि चाँडो उठ्ने 
निर्देशन दिएपछि म मेरो सुत्ने कोठामा गई सुतेँ । कतिबेला निदाएछु थाहा 
भएन । बिहान चाँडो उठी स्नान, गायत्रीजप गरेपछि मलाई हाम्रै घरमा 
रहेको पाञ्चायन मन्दिरसामु राखी वैदिक विधिपूर्वक मेरो साधुकाकाले 
मलाई वेद पढाउन सुरु गर्नुभयो । मैले पनि मन लगाएर वेद पढ्ने कोसिस 
गरें र उहाँ हाम्रो घरमा रहुन्जेलसम्म उहाँबाट नै वेद पढेको थिएँ । त्यसैले 
पनि गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी मेरो वेदगुरु हुनुहुन्थ्यो । उहाँले पढाएका 
वेदका मन्त्रहरू मलाई अझैसम्म मुखाग्र छन्‌ । यस्ता कुराहरू सम्झंदासम्भँदै 
कतिबेला कनकाइमाईको पुल आइपुरोँछु, थाहा नै भएन । 
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करिब १:३० बजेको समय हुँदो हो । हामी कनकाइतटमा रहेको पञ्चमुखी 
गायत्रीमन्दिरमा आइपुरयों । त्यहाँ आइपुरदा मन्दिरको बाहिरपट्टि शङ्कराचार्य 
पीठ वेदवेदाङ्ग पाठशाला साधुटार र विवेकाश्रम चारपानेका पूजनीय 
गुरुज्यूहरूबाट' ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपको पार्थिव शरीरलाई बैदिक 
मन्त्रोच्चारणसहित ब्रह्मनाल गराउनुभयो । पञ्चमुखी गायत्रीमाताको अगाडि 
मन्दिरभित्र नै पार्थिव शरीरलाई राखी त्यहाँ उपस्थित भावविह्वल शोकाकुल 
शिष्य/भक्तहरूलाई अन्तिम श्रद्धाञ्जली तथा पुष्पगुच्छा अर्पण गर्ने समय 
मिलाइएको थियो। सो समयमा नै मैले जानकारी गराउनुपर्ने २ वटा 
अचम्मका कुराहरू देखिए- एउटा के भने ११ गते २ बजे आफनो भौतिक 
संसार छोडेको पार्थिव शरीर भोलिपल्ट त्यतिबेलासम्म पनि करिब २५/२६ 
घण्टापछिसम्म पनि जीवित मानिस बेहोस भएजस्तै पार्थिव शरीर लुलो 
थियो । कति पनि अररिएको थिएन । अर्को कूरा गायत्रीस्वरूप बह्मचारीज्यूको 
शिरमा काँक्राको बियाँ जस्तो त्यस्तै आकारको सानो चिरा परेको देखेको 
थिएँ जसलाई मैले साधुटारका पं. केदारनाथ खतिवडा र चारपानेका 
विष्णुभक्त भण्डारी गुरुलाई देखाएको थिएँ । उहाँहरूके सल्लाहअनुसार सो 
स्थानमा अबिर राखिदिएको थिएँ । 

वैदिक नियमअनुसार त्यहाँ पिण्ड दिई ४:३० बजेतिर अन्तिम संस्कारका 
लागि बाँसको खट्मा राखी कनकाईतटतिर लाग्यौं । त्यहाँ गर्ने सम्पूर्ण कर्म 
गरी साधुकाकालाई चितामा राखी मैले मुखारिन तथा चितारिन दिएँ । अरिन 
देवताले हेर्दाहेर्दै मेरो साधुकाका वेदगुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको पार्थिव 
शरीरलाई साथमा लिन थाल्नुभयो । मन ज्यादै रोयो । आँसुको भेल बग्यो । 
सबै मानिस भावविह्वल भए । सबैका आँखा रसाए । परिवारका अन्य 
सदस्य र भक्तहरूको इच्छानुसार शेष निकाली साधुकाकालाई सदासदाका 
लागि बिदा गरी करिब साँझ आठ बजेतिर कनकाईतटबाट बासस्थानतफ 
लाग्यौं । राति मैले शेष बोकेकाले बाहिरै आँगनमा रात बिताएँ । 


भोलि बिहान पहाडबाट काका लक्ष्मीप्रसाद रेग्मी र दाइ नीतिराज रेग्मी 
आइपुग्नुभयो । सरसल्लाह भयो । हामी ४ जना म, पुष्पप्रसाद रेग्मी 
दाइहरू, धुवलाल, नीतिराज रेग्मी र काका लक्ष्मीप्रसाद रेग्मी तेस्रो दिन शेष 
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लिएर बुटवल भैरहवा हुँदै वनारसतफ लाग्यौं । बाटामा उहाँका बारेका धेरै 
कुराहरू भए तापनि मन खिन्न भइरहेको थियो । सबैको अनुहार मलीन 
थियो आँखा रसाइरहेका थिए । उहाँले दिएका ज्ञानका कुराहरूका बारेमा 
छलफल गर्दै चौथो दिन हामी वाराणसी शेष लिएर पुग्यौं । त्यहाँ रहेको 
मणिकर्णिकामा अस्तु सञ्चय श्राद्ध गरी हामीले लिएर गएको अस्तुलाई 
त्यहीँ घाटबाट पवित्र नदी गंगाजीमा समाहित गरी घरतर्फ फर्कियौं । 
गायत्रीस्वरूप जन्मिएको ठाउ पाँचथरको सुभाङमा वैदिक विधिअनुसार 
काजकिरिया सकेपछि म आफनै घर शनिश्चरे फर्किएँ । 

गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी ब्रह्मलीन हुनुभएको १ महिनापछि ब्रह्मचारी 
बस्नुभएको वाराणसीको मुमुक्षुभवन जानका लागि म, काका लक्ष्मीप्रसाद 
' रेग्मी, दमकबाट भाइ रमेश रेग्मी, धुलाबारीबाट घनश्याम कडरिया दाइ र 
उहाँका शिष्य नारायणस्वरूप ब्रह्मचारी गरी ६ जना वनारसतफ लाग्यौं । 
दोस्रोपटक बनारस जाँदा हाम्रो साथमा नारायणस्वरूप ब्रह्मचारी पनि सँगै 
जानुभएकाले हामीलाई गायत्रीस्वरूपले दिने ज्ञानका बारेमा पनि धेरै 
जानकारी गराउँदै जानुभयो । वाराणसी पुगेपछि हामी मुमुक्षुभवनमा गयौं । 
जहाँ मेरो वेदगुरु रहनुहुन्थ्यो । उहाँ बसेको कोठा खोल्नका लागि त्यहाँको 
कार्यालयमा गई जानकारी गराई स्थानीय प्रशासनको रोहवरमा हामीले 
कोठा खोल्यौं । कोठामा रहेको नगद जिन्सी सामान संकलन गर्यौं । जिन्सी 
सामानका बारेमा केही विवाद नभए पनि त्यहाँ रहेको नगदका बारेमा 
हामीबीच त्यसलाई वनारसमै छाड्ने कि नेपाल नै लिएर जाने भन्ने 
विषयमा हाम्रो विवाद भयो । अन्तिममा त्यो जिन्सीबाहेक नगद रकमलाई 
त्यहाँ रहेको विभिन्न कोषमा राख्ने सहमति भयो जसअनुसार तपसिलको 
भारतीय रकम मुमुक्षभवनमा विभिन्न शीर्षकमा जम्मा गरी भोलिपल्ट 
हामीले आफने खर्चमा मुमुक्षभवनमा रुद्राभिषेक गरी त्यहाँ रहनुभएका 
सम्पूर्ण साधुसन्त लगायतलाई भण्डारा एवं दानदक्षिणा गरी जिन्सी सामान 
केही लिई फर्कियौं, जुन सामान हाल सम्म पनि मसँग सुरक्षित छन्‌ । 


७0 (9 छू ४९ CT WITT TET TCT TIO DE TE ८०“ 
SIN FF WOT "० न 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


RD RP PP 


संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


कयता _ ळ- 


क क “>>>. ला TR ला 


बनारसमा नगद जम्मा गरेको विवरण तपसिल अनुसार छ । 


तपसिल : 
शीर्षक रकम कैफियत 
शिशु विद्यालयमा भोजनार्थ २२,०००/ 
दैनिक दण्डिस्वामी सेवाकोष १५,००० /- 
दण्डीस्वामी चिकित्सा कोष ११,००० /- 


स्थायी कोष : (प्रति वर्ष २५ मार्चको परका भण्डारका लाग) १५,००० /- 


सरल स्वाभाव, मृदुभाषी, शान्त हृदयका धनी मेरो साधुकाका, वेदगुरु 
श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको सतसंग, संगत मैले गर्ने जुन मौका पाएँ 
त्यसका लागि म ज्यादै ऋणी बनेको थिएँ। म उहाँलाई हृदयदेखि नै 
सम्मान गर्न चाहन्छु साथै उहाँसँग मैले सयौं चोटी संगत गर्न पाएँ, उहाँले 
दिनुभएका ज्ञानका कुराहरू मैले सुन्न पाएँ जसले गर्दा उहाँले देखाउनुभएका 
सर्त्मागलाई मैले अहिलेसम्म पनि पालना गरिरहेको छु । उहाँ यो संसारलाई 
छाडेर जानुभएको भए पनि जीवन र जगतलाई उहाँले दिनुभएको जुन ज्ञान 
छ, त्यसलाई मानव जातिले अवलम्बन गर्न सके मानव कल्याण हुने थियो । 
अन्त्यमा यी माथिका सबै शब्दहरू ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपका चरणमा 
श्रद्धासुमन शब्द श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । साथै प्रकाशन गर्न दिनुभएकोमा 
प्रकाशन मण्डलीलाई समेत धन्यवाद दिन चाहन्छु । धन्यवाद ॥ 


(शनिश्वरे-३ कापा) 
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गुरुराज रेग्सी 


बडिबा र गुरुजी 


पुस्तक सन्दर्भः 

२०६९ साल माघ २ गते म काठमाडौंबाट बिर्तामोडमा सरुवा भएर 
आउनुपप्यो । पारिवारिक पृष्ठभूमि, व्यक्तिगत आस्था एवम्‌ विश्वासका 
कारण मैले कुनै पनि नयाँ काम थाल्नुअघि आफ्ना मान्यजनबाट आशीर्वाद 
लिने गरेको छु । मेगा बैंक बिर्तामोडको कार्यभार सम्हाल्नुअघि माघ ३ गते 
बिहान म गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधापमा पुगेँ, मेरा परम पुजनीय बडिबा, 
परंम आदरणीय एवं श्रद्धेय गायत्री गुरुज्यूको प्रतीमामा पूजा अर्चना गरी 
आशीर्वाद माग्न । त्यसै सिलसिलामा संस्थाका अध्यक्ष यज्ञराज पकवालज्यूसँग 
मेरो भेट भयो । भेटवार्ताका क्रममा पकवालज्यूले गायत्रीस्वरूप 
ब्रस्मचारीज्यूको स्मृतिग्रन्थ निकाल्ने चर्चा चलाउनुभयो । त्यस पश्चात्‌का 
विभिन्न बैठक तथा भेलाहरूमा पुस्तक प्रकाशनसम्बन्धी चर्चा गर्दा प्रत्यक्ष 
एवं परोक्ष रूपमा सहभागी हुन पाउँदा आफूलाई असाध्यै भाग्यमानी 
महसुस गर्दै रहेँ । 


गुरुज्यूको बाल्यकाल 

परम पूजनीय श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी नातामा मेरो बडिबा हुनुहुन्छ । 
म सानो हुँदा मेरो हजुरबुबाको देहान्त भएकोले मैले हजुरबुबाबाट धेरै 
ज्ञानहरू ग्रहण गर्न सकिनँ । गुरुज्यूको बाल्यकाल बारेमा मैले मेरी स्वर्गीय 
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हजुरआमा, पूजनीय बुबा, आमा एवं बडिबा (माइला बुबा) बाट सुन्न पाएँ । 

पिता जनकलाल रेग्मी एवं माता यशोदादेंवी रेग्मीका ४ छोरा र चार 
छोरीमध्ये दोस्रो सन्तान (जेठो पुत्ररत्न) का रूपमा गुरुज्यूको जन्म १९९० 
साल वैशाख महिनामा भएको हो । गुरुज्यूको न्वारनको नाम पुण्यप्रसाद 
रेग्मी हो । मेरा हजुरबुबा जनकलाल रेग्मी गृहस्थी भए पनि ज्ञानी एवं सन्त 
हुनुहुन्थ्यो । श्री गायत्रीस्वरूपको जन्म हुनुभन्दा अगाडि हजुरबुबामा गृहस्थी 
जीवन त्यागेर तपस्बी बन्ने चाहना रहेको र छोराको जन्मपछि केही 
सम्हालिएर गृहस्थी बसाए पनि पछिंसम्म साधुसन्तहरूसँग साधनामा 
महिनौंसम्म हिँडिरहने कुरा मेरी हजुरआमाले बारम्बार सुनाइरहनु हुन्थ्यो । 

ब्रस्मचारीज्यूले तपस्या गर्न भनी घर छाडेर हिँडेपछि प्राप्त चिठी 
पढिसकेपछि हजुरबुबाले खुसीले हर्षाश्रु बगाउनुभएको कुरा हजुरआमाले 
सुनाउँदा हामी अचम्म पथ्यौँ । हाम्रो बालमस्तिष्कले सोच्ने गर्दथ्यो 'जेठो 
छोराले तपस्बी बन्छु भन्दा गृहस्थी पिता कसरी खुसी हुन सक्नुभएको होला 
?' त्यही हजुरबुबाको धैर्यता एवंम्‌ पूजनीय गुरुज्यू (बडिबाको) साधनाको 
प्रभावले आज हाम्रो कलले श्री गायत्रीस्वरूपको परिवारको सदस्य हुँ भन्ने 
अहोभाग्य प्राप्त गरेको छ । 

हजुरआमाले उहाँलाई 'नानी' भनी सम्बोधन गर्नुहुन्थ्यो । हजुरआमाले 
भन्नुहुन्थ्यो 'नानी सानैदेखि जप, तप गर्ने इच्छा राख्दथे । गाईवस्तु चराउन 
जाँदा वा दूध दुहुन जाँदा पनि एक हातमा जपमाला र अर्को हातमा ढुँग्रो 
हुन्थ्यो । पटक पटक एक हातले माला जप्दै अर्को हातले दूध दुहुँदा काम 
गर्न बिर्सन्यै र हामीले सम्झाउनु पर्थ्यो । नानीलाई कहिल्यै पनि काम, 
क्रोध, लोभ, मोहले खिचेन । हामीलाई के थाहा त्यत्रा ठूला माहात्मालाई 
जन्मदिने सौभाग्य मिल्छ भनेर ।' उहाँको सन्निकटमा बस्त पाउनेहरूलाई 
त भाग्यमानी भएको अनुभूति मिल्छ भने ९ महिना कोखमा राखेर 
जन्मदिने महतारीलाई कति गौरव थियो होला ! 

बुबा सम्झनुहुन्छ, शाई चराउन जाँदा दाजु जप गर्नुहुन्थ्यो । एकदिन 
जप गरेकै ठाउँमा टाउको माथि सर्प फंडा फुलाएर बसिरहेको थियो । हामी 
भाइहरू डराएर भाग्यौं तर दाजु अलिकति पनि बिचलित हुनु भएन । पछि 
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सर्प आफैँ गयो ।' यसबाट गुरुज्यूमा सानैदेखि ने धैर्यता एवं साधनामा 
निपुणता भएको प्रस्ट हुन्छ । 


मेरो सम्झनामा बडिबा 

म सानो हुँदा बडिबा घर आउने भनेपछि हामी पूर्ण तयारीका साथ 
बस्दथ्यौं । बडिबा भनेर नै सम्बोधन गर्दथ्यौं । उहाँ आएर पहिले हजुरबुबा 
र हजुर॒आमालाई दण्डवत्‌ गर्नुहुन्थ्यो शुद्ध जलले मातापिताका गोडा धुँदै 
धेरेबेरसम्म दण्डवत गर्नुहुन्थ्यो । त्यसपछि बुबाहरूले बडिबालाई दण्डवत्‌ 
गर्ने र क्रमैसँग हामीले गर्ने पालो आउँथ्यो । बडिबा आउने भनेपछि 
गाउँभरिका मान्छेको बजार नै लाग्दथ्यो घरमा । सबैजना मन्त्र सुन्ने, 
सतसङ्ग गर्ने, प्रवचन सुन्ने आदि । 

म सानो थिएं, उतिखेर त्यति तात्पर्यं बुभन सकिन्नथ्यो । हामीले 
उहाँको प्रवचन टेप रेकर्ड गरेर राखेका छौं । अहिले सुन्दा लाग्दछ, कति 
गहन विचार थिए उहाँमा । २०५१ साल वैशाखमा हजुरबुबा असाध्यै 
बिरामी हुनुभयो । बडिबालाई खबर पठाउनुभयो बुबाहरूले । उहाँ नआउन्जेल 
हजुरबुबाले “नानी आएनन्‌' भनी सोधिरहनुहुन्थ्यो । बडिबा आउनुभयो । 
त्यसपछि त घरमा मान्छेको भीड कहिल्यै घटेन । १८ दिनको कठोर 
पिडापछी हजुरबुवाको देहान्त भयो । त्यही बेला बडिबाले कपाल काटेर 
सेतो धोती लगाउनुभएको थियो । त्यो दिन घाटबाट फर्कदा मलाई अनौठो 
लागेको थियो । हजुरबुबाको काम सकिएपछि पनि १५ दिन बडिबा घरमा 
नै बस्नुभयो र गाउँलेलाई रामगीताको तात्पर्य बताउनुभयो । प्रथम मासिक 
(२९ र ३० दिनको) सकेपश्चात्‌ उहाँ फेरि काशी प्रस्थान गर्नुभयो । 
बडिबापछि गुरुज्य्‌ 


हजुरबुबाको वार्षिक काममा फेरि बडिबा आउनुभयो । २०५२ साल 
माघमा घरमा श्रीमद्भागवत महापुराण लगाइयो । पुराणको साङ्गेका दिन 
पारेर मेरो ब्रतबन्ध भएको थियो | बडिबाले नै गायत्रीमन्त्र एवं वेदारम्भ 
गराउनुभयो । तत्पश्चात्‌ म बडिबालाई गुरुजी भन्न थालेँ । आमाले मलाई 
सिकाउनुभएको हो गुरुजी भन्न। उहाँले दिनुभएका मन्त्र जप्ने, बाहिर 
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नखाने, ब्रत बस्ने नित्य पूजा गर्ने बानी ममा लामो समयसम्म रहिरह्यो । 
एस.एल.सी. सकेर घर छोडेपछि धेरै कर्महरूमा कटौती गर्नुपर्‍यो । आज 
पनि सङ्कट पर्दा होस्‌ वा खुसीको क्षणमा होस्‌ आँखा चिम्लेर गुरुजीलाई 
सम्झँदा मन हलुङ्गो हुन्छ । 

घरबाहिरका क्षणहरू र अन्त्येष्टि 


२०५९ सालमा गोलधापमा गुरुजी आउनुभएको छ भन्ने सुनेर म 
इलामबाट झापा भरें । गोलधापमा गुरुजीलाई दर्शनभेट गरियो । त्यसै 
दिन बेलुका गुरुजीको बिर्तामोडमा दाताराम खनालको घरमा बास बस्ने 
कार्यक्रम रहेछ । त्यहाँ मैले गुरुजीसँग एउटै कोठामा रात बिताउने प्रथम 
र अन्तिम मौका पाएँ । त्यसको केही समयपछि नै उहाँ ब्रह्मलीन हुनुभएको 
खबर सुन्नुपन्यो । म इलामबाट सिधै गायत्री मन्दिरमा गएँ जहा उहाँको 
पार्थिव शरीरलाई ल्याइँदै थियो । मेरो जीवनमा त्यो दिन सबैभन्दा बढी 
दुःखको दिन थियो । म केवल १६ वर्षको थिएँ र बल्ल अलि अलि दर्शन 
बुभने इच्छा जागृत हुन थालेको थियो । मेरो गुरुजीसँग अरु साथ बिताउने 
सपनाहरू पूरा हुन पाएनन्‌ । उहाँको पार्थिव शरीरलाई विश्राम गराएर म 
पुनः इलामतिर लागेँ । बुबाले दशगात्रादि किरिया सकेर एक वर्षसम्म 
विधिपूर्वकले वरखी बार्ने एवम्‌ मासिक श्राद्ध गर्ने काम गर्नुभयो । तत्पश्चात्‌ 
बुबाले वार्षिक पुण्यतिथिका दिनमा श्राद्ध गर्ने र ब्राह्मण लाँदै भण्डारा 
गराउने कार्य गर्दै आउनुभएको छ । 
गायत्रीस्वरूपका दर्शन 


श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूले जीवन र जगतूको रक्षा र मक्तिका 
लागि आफनो सम्पूर्ण जीवन व्यतीत गरेको देखिन्छ । भक्तहरूको अगाध 
श्रद्धा, आस्था, माया र समर्पण हुँदा पनि उहाँ आफना सम्पूर्ण कार्यहरू आफैं 
सम्पन्न गर्नुहुन्थ्यो । स्वयंपाक व्रत बस्नुभएको भए पनि माताले पकाएर 
दिएको भने ग्रहण गर्नुहुन्थ्यो । मातापितालाई भगवान्‌को रूप मान्ने उहाँले 
पितालाई लेख्नुभएको चिठीमा यी पंक्ति लेख्नुभएको छ- 'छोराको जगडा 
गर्ने भयाका मातपितालाई नमस्कार छ । आज म व्रत लिन्छु, मन्त्र जप्छु 
भन्दा पनि दिनुहुन्थ्यो, त्यस्ता कल्याण वचन भयाका हजुरलाई नमस्कार 
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छ । मेरा लागि ता बुबा विष्णु आमा चें लक्ष्मी हुन्‌ ।' 

पाँचथर जिल्लाको अति दुर्गम गाउँ सुभाङमा बस्ने बाबा महतारीलाई 
भेटून पटकपटक जानुहुन्थ्यो गुरुजी । बाबा महतारीलाई चारधाम एवं 
तीर्थयात्रा गराउनुभएको संस्मरण हजुरआमाले सुनाउँदा हामी दङ्ग पथ्यौं । 
पिताको दशगात्रादि किरिया पूर्णरूपमा सम्पन्न गर्नुभएका गुरुज्यू नै आफू 
आमाअगाडि नै ब्रह्मलीन हुनुभयो । 

पूजा, पाठ, जप, तप, हवन आदि नित्यकर्म सकेर “श्री कृष्णार्पणमस्तु' 
भन्ने गुरुज्यूले हिन्दु धर्म एवं दर्शनको उपयोग गर्दै मानव जीवनको यस 
लोक र परलोकको कल्याणका लागि आफ्नो सारा जीवन व्यतीत गर्नुभयो । 
उहाँले लेख्नुभएका चारवटा पुस्तकहरूको पठनपाठन एवं अनुशरण गर्नु ने 
उहाँप्रति सच्चा सम्झना एवं पूजा हुनेछ । 

सुभाङ गा.वि.स. वड़ा नं. ५ मा रेग्मी कूलमा जन्मनुभएका परमपूजनीय 
गुरु श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन गर्न श्रद्धा, 
भक्ति, तन, मन, धन एवंम्‌ लेख रचनाको माध्यमले हादिकतापूर्वक 
सहयोग गर्नुहुने सबैमा समस्त रेग्मी कुलको तर्फबाट हार्दिक धन्यवाद 
प्रदान गर्दै मेरा आदरणीय बडिबा पूज्य गुरुज्यूको चरणकमलमा साष्टाङ्ग 
दण्डवत्‌ गर्दछु । अस्तु परिपूर्णम्‌ । 


सुभाडङ-०५, पाँचथर 
(लेखक गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी गुरूज्यूका साइँला भाइका छोरा हुन्‌ ।) 
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` एक ब्रह्मनिष्ठ महापुरुष हुनुहुन्थ्यो । उहाँको श्रद्धा, भक्ति, विवेक, 
विचार इत्यादि सम्पूर्ण सद्गुणहरू अनुकरणीय थिए । उहाँको जीवन 
सबै भक्तजन तथा विद्वानजनहरूमा समतामूलक थियो । उहाँको जन्म 
नेपालको पूर्व पाँचथर भन्ने ठाउँमा भएको थियो । उहाँले भारतमै रही 
वेदान्ताचार्यको परीक्षा उत्तीर्ण गरी सम्पूर्ण तीर्थ यात्रा पनि सम्पन्न 
गर्नुभएको थियो । आफ्नो मातुभूमिमा गएर मातृभूमि तथा जगतको 
कल्याणार्थ ठाउँठाउँमा जस्तै गोलधाप, चारपाने, माईधाम इत्यादि 
ठाउँमा गई संस्कृत विद्यालय तथा आश्रमको स्थापना गर्नुभएको 
थियो । जुन आश्रम तथा मठमन्दिरहरू अद्यावधि सुचारु रूपले सञ्चालित 
भइरहेका छन्‌ । उहाँको सम्पर्कमा आई असङ्ख्य जनहरूले आत्मकल्याण 
गरेका थिए । यस्ता महापुरुषको विषयमा जति भने पनि कमै छ । अतः 
यिनै महापुरुषको चरणमा अभिनन्दन तथा वन्दना गर्दै गुरुचरणमा 
आफ्नो भावनारूपी पुष्प अर्पण गर्दछु । 


(कुकुकू भवन्‌ काशी) 
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अहिलेको भौतिकवादी युगले जति फड्को मारेको छ, त्यो भन्दा पनि 
बढी आध्यात्मिकताको बाटो खोज्ने र आध्यात्मिक शान्तिप्राप्त गर्ने बाटो 
मानिसले खोजिरहेको पाइन्छ । काम, क्रोध, लोभ, मोहको तिर्सनाले ने दुःख, 
चिन्ता, पीडा निम्त्याउँछ । भगवानको आराधनाले शान्ति मिल्छ । मन्दिर, 
देवालयहरूको महत्त्व नबुझने, साधु, सन्त, महात्माहरूको आदर, सत्कार 
नगर्ने प्रवृत्तिले नै नेपालजस्तो देवभूमि, पुण्यभूमिमा आज अनर्थ भइरहेको 
छ। एकमात्र हिन्दू अधिराज्य नेपालमा धार्मिक साम्प्रदायिकता बढेर 
मातासमान गाई काटेर खान थालेका छन्‌ । धर्म र संस्कृतिलाई असभ्यता 
र रूढिवादीको संज्ञा दिइँदै छ । मानवमा दानवीय प्रवृत्ति हाबी भइरहेको 
छ। वैदिक सनातन धर्मको संरक्षण भइरहेको छैन । साधु, सन्त, भक्त र 
मुमुक्षुहरूको स्थान नेपाली समाजबाट हराइसक्यो । यसै पृष्ठभूमिमा 
आध्यात्मिक चिन्तनका पुञ्ज ब्रहमलीन गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूको 
स्मृतिमा प्रकाशित हुन लागेको स्मारिकाका लागि दुई-चार शब्दरूपी गुच्छा 
चढाउने जमर्को गरेको छु । 


हुन त मजस्तो भौतिक संसारमा डुबुल्किमारिरहेको अल्मज्ञले आध्यात्मिक 
चिन्तनका, ज्ञान, वैराग्य, तत्त्वज्ञानका मर्मज्ञ श्री गायत्रीस्वरूप गुरुदेवका 
बारेमा के नै लेख्न सक्छु र तैपनि उहाँसँगको छोटो सत्संग एवं उहाँले छोडेर 
जानुभएका ज्ञानका भण्डारका आधारमा केही प्रसङ्गहरू कोट्याउन लागेकी 
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हुँ। म १५ वर्षको छँदादेखि नै प्रतिमन कडरिया मावली हजुरबुबाले मलाई 
भगवद्‌ भक्तिको ज्ञान गराउनुहुन्थ्यो । मन्त्र जप्न लगाउनुहुन्थ्यो । तुलसीकृत 
रामायण पढ्न लगाउनुहुन्थ्यो । नित्य गीतापाठ गरेर मात्रै भोजन गर्न 
लगाउनुहुन्थ्यो । गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूका गुरु र हजुरबुबाका गुरु 
रेग्मी कुलका गुरुहरू हुनुहुन्थ्यो । जेठा गुरु, माइला गुरु, पं. टेकनाथ गौतम 
गुरुहरूसँग हजुरबुबाको लामो समयदेखिको गुरु-शिष्यपरम्परा थियो । यही 
परम्परा अघि बढ्दै जाँदा हामीलाई पनि हजुरबुबाले गायत्रीस्वरूप गुरुसँग 
सत्सङ्ग गराउनुभयो । गायत्रीगुरुबाट मलाई पनि दीक्षामन्त्र प्राप्त भएको 
हो । उहाँबाट समय-समयमा भगवद्भक्ति एवं ज्ञानका कुराहरू प्राप्त 
भइरहन्थे । मावली परिवारको आध्यात्मिक-सांस्कृतिक चेतना, गायत्री 
गुरुसँगको बेला-मौकाको सत्सङ्ग, पं. टेकनाथ गौतमगुरुबाट प्राप्त गायत्रीमन्त्र 
एवं समय-समयमा प्राप्त मार्गदर्शन नै मेरो आध्यात्मिक मार्गका हौसला 
एवं प्रेरणाका स्रोत बने । 


गायत्रीस्वरूप गुरुदेवको चिनारी 


गायत्रीस्वरूप गुरुदेवको परिचयका सम्बन्धमा उहाँको 'गायत्रीमञ्जरी' 
पुस्तकको शुभसम्मति शीर्षकमा पं. टेकनाथ गौतमगुरुले दिएको 
जानकारीअनुसार 'गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको जन्म वि.सं. १९९० साल 
वैशाखमा मेची अञ्चल पाँचथर जिल्ला सुभाङ गाविस मुक्तुरा गाउँमा 
कौशिकगोत्र रेग्मी ब्राह्मण कुलमा भएको हो । उहाँका पिता श्री जनकलाल 
उपाध्याय रेग्मी र माता यशोदादेवी हुनुहुन्छ । उहाँले गुरु योगानन्द (१०८ 
स्वामी योगीश्वराश्रम) ज्यूसँग बाल्यावस्थादेखि ने रामतारकमन्त्र सुनी जप 
गर्न लाग्नुभयो । ८ वर्षका उमेरमा उपनयन संस्कार भएपछि उहाँसँगै रुद्री, 
वेद, सप्तशती, गीता अध्ययन गर्नुभयो । योगानन्द गुरुसँगै बसेर मन्त्रजप, 
ध्यानयोग, योगाभ्यास, आसन-साधन, षट्चक्रचिन्तन, मानसिक पूजा, 
आत्मचिन्तन, योगसाधन गर्ने तरिका, आन्तरिक वृत्तिको साधना पनि 
उहाँले सुसम्पन्त गर्नुभयो । १८. वर्षका उमेरमा बद्रीनारायणमा गई ६ 
महिना बसेर पटवन्द भएका दिन उहाँले व्यासगुफामा गएर केही समयसम्म 
तपस्या गर्नुभयो । २ वर्ष ६ महिना तीर्थयात्रा गरी उत्तराखण्ड उत्तरकाशीदेखि 
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उँभो १४ माइल गङ्गाकिनार रेवाखण्डमा १२ वर्षसम्म गायत्रीपुरश्चरण 
गर्नुभयो र पुनः चारधाम गरी काशीको मुमुक्षुमवनमा बस्नुभयो । उहाँले 
दक्षिणामूर्ति संस्कृत महाविद्यालय वाराणसीमा अध्ययन गरी सम्पूर्णानन्द 
संस्कत विश्वविद्यालयबाट शाङ्करवेदान्तमा आचार्य गर्नुभयो ।' 
उहाँको पूर्वनाम पुण्यप्रसाद रेग्मी थियो । उहाँ बाल्यकालदेखि ने अलौकिक 
भक्तिमय प्रतिभासम्पन्त हुनुहुन्थ्यो । गाई दुहुन, गाई चराउन जाँदासमेत 
उहाँ रामतारकमन्त्र जपिरहनुहुन्थ्यो भन्ने प्रसङ्ग उहाँकै 'पाञ्चायनपूजा एवं 
षट्चक्रचिन्तनम्‌' पुस्तकको ग्रन्थकारको परिचय शीर्षकमा उहाँके निकटका 
चेला प्रावानीप्रसाद खतिबडाज्यूले उल्लेख गर्नुभएको छ । उहाँका भगवत्‌ 
समर्चा” (संस्कृतमा), 'विष्णु समर्चा, 'गायत्रीमञ्जरी' र 'पाञ्चायन पूजा 
एवं षट्चक्रचिन्तनम्‌! पुस्तक प्रकाशित छन्‌ । उहाँको ज्ञानरूपी सागरबाट 
सिर्जित एवं प्रकाशित यी पुस्तकहरूका शब्दरूपी वाणीहरूलाई यो छोटो 
चिनारी शीर्षकमा उतार्न त सकिँदैन तैपनि साधारण जानकारीसम्म गराउने 
प्रयास गरेको छु । 
गायत्रीस्वरूप गुरुदेवको 'गायत्रीमञ्जरी' पुस्तक वि.सं. २०४६ सालमा 
बाराणसीबाट प्रकाशित भएको हो । यस पुस्तकको महत्त्वका बारेमा गायत्री 
गुरुदेवले आफ्नो भूमिकामा यसरी प्रकाश पार्नुभएको छ- 
'सच्चिदानन्दस्वरूपिणी वेदमाता गायत्रीको उपासना समस्त जगत्मा 
सर्वोत्कृष्ट मानिन्छ । अथर्ववेदोक्त गायत्रीहृदय, गायत्र्युपनिषद्‌ र अन्य 
शास्त्रहरूको यथाशक्ति अध्ययन गर्दा ब्रह्माण्डमा जति जे छ त्यो सबै 
गायत्रीमा नै ओतप्रोत रहेछ भन्ने बोध हुन्छ । ब्रह्मादि देवता र सम्पूर्ण ऋषि 
पनि अहरहः गायत्रीकै उपासना गर्छन्‌ । विश्वामित्रजीले पनि धेरै कालपर्यन्त 
गायत्री जप गरेर श्रोत्रीययोनिबाट सर्वश्रेष्ठ ब्रह्मर्षिपद प्राप्त गर्नुभयो । 
धर्म, अर्थ, काम, मोक्ष यी चतुर्विध पुरुषार्थसिद्धिका लागि गायत्रीभन्दा ठूली 
अर्को मन्त्र र देवता हुँदैन । उपनिषद्मा गायत्रीको ठूलो प्रशंसा गरिएकी छ । 


यसमा गायत्री माहात्म्य, सन्ध्याकालको निर्णय, जप गर्ने पुण्यस्थल, 
शान्तिपाठ, मङ्गलोच्चारण, क्रमशः सन्ध्याकालमा गायत्रीजप गर्ने विधान, 
चतुर्विंशति अक्षरका ऋषि, छन्द, देवता, शक्ति, तत्त्व, मुद्रा, ज्योति एव 
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पञ्चप्रणवसंयुक्त गायत्रीमन्त्र, जप निवेदन, कवच, खेचरी मुद्रा, गायत्री 
पुरश्चरणविधि आदि यो गायत्रीमञ्जरीमा उपलब्ध छन्‌ ।' 

यस पुस्तकको अर्को महत्त्वपूर्ण कुरा चतुष्पदी गायत्रीको महत्त्वबारे 
प्रकाश पारिएको छ । साथै गायत्रीमन्त्रलाई कसरी शुद्ध जप गर्ने भन्नेबारे 
मन्त्रसहित लेखिदिएर छर्लङ्ग पारिएको छ। यस भागमा गायत्रीस्वरूप 
गुरुदेवले गायत्रीका ४: चरण र ६-६ अक्षरले युक्त वाक्‌ , भूत, पृथिवी, शरीर, 
हृदय र प्राणरूपा हुनाले ६ प्रकारकी भनी महिमा गाउनुभएको छ । त्यस्तै 
चार चरणमा- 

१. वाग्रात्मा- वाणीरूप आत्मा: वाणी नै गायत्री हुन्‌ र गायत्री ने वाणी 
हुन्‌ । गायत्री नै यी सबै भूतप्राणी वर्ग हुन्‌ र जति जो स्थावर जङ्गमादि प्राणी 
छन्‌ ती सबै गायत्री नै हुन्‌ । 

२. पृथिव्यात्मा- गायत्री नै पृथिवी हुन्‌ र पृथिवी ने गायत्री हुन्‌ । 
सर्वभूतरूपा गायत्री नै पृथिवी हुन्‌ । यो पृथिवीमा ने सम्पूर्ण स्थावर जङ्गम 
प्राणीहरू प्रतिष्ठित छन्‌ र पृथिवीलाई गायत्री भनेको हो । 

३. प्राणात्मा- प्राण नै गायत्री हुन्‌ र गायत्री ने प्राण हुन्‌ । शरीरस्थ 
प्राणमा गायत्री प्रतिष्ठित छन्‌ एबं गायत्रीमा जगत्‌ प्रतिष्ठित छ । सम्पूर्ण 
देवता र वेद एवं वेदले वर्णन गरेका कर्महरू तथा कर्मका फलहरू पनि 
गायत्रीमा नै प्रतिष्ठित छन्‌ र प्राणरूपा गायत्री ने जगतूकी आत्मा हुन्‌ । 

४. अन्तरात्मा- आत्मा नै गायत्री हुन्‌ र गायत्री ने आत्मा हुन्‌। 
किनभने यो शरीरमा सबैभन्दा श्रेष्ठ आत्मा हुन्छ । त्यसो हुँदा प्राण र 
गायत्रीमन्त्रलाई एकता गरी ज्ञानेन्द्रिय र कर्मेन्द्रियलाई तत्‌ तत्‌ विषयबाट 
रोकेर एकाग्रचित्तले सच्चिदानन्दरूप परमात्माको हृदयमा ध्यान गर्नु । 
यसरी उहाँले गायत्रीको महत्त्व बताउनुभएको छ । 

गायत्रीस्वरूप गुरुदेवको नेपाली भाषाटीकामा रचना गरी वि.सं. २०५५ 
सालमा प्रकाशित अर्को महत्त्वपूर्ण पुस्तक हो- 'विष्णु समर्चा' । यो उहाँको 
आध्यात्मिक चिन्तन, ज्ञान, वैराग्य र तत्त्वज्ञानको पराकाष्ठ नै मानिन्छ । 
यो यस्तो भक्ति एवं ज्ञानको सागर हो जसमा डुबुल्की मारेर बाहिर निस्कन 
कोही पनि मन गर्दैन । यो पुस्तक पञ्चदेव स्तुतिबाट आरम्भ भई प्रथम 
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अध्यायमा भगवत्‌ मानसिक पूजा, द्वितीय अध्यायमा प्रार्थना स्तुति, तृतीय 
अध्यायमा वैराग्य एवं निवेदन, चंतुर्थ अध्यायमा विराट स्तुति, पञ्चम 
अध्यायमा तत्त्वविचार एवं भगवद्‌ भक्ति, षष्ठ अध्यायमा द्वादश विनति एवं 
ब्रह्मात्मैकता र सप्तम अध्यायमा भगवत्‌ चिन्तनको प्रसङ्गगमा अकस्मात्‌ 
श्रीरामदरबारको प्राङ्गणमा पुगी दिव्यदर्शनको आभासमा गरेको प्रार्थना 
वर्णित छ । अन्त्यमा हरिकीर्तन र आरतीबाट पुस्तक टुंगिएको छ । यसरी 
गुरुदेवको यो विष्णु समर्चा' अत्यन्त सरल, भक्तिमूलक पद्यात्मक शैलीमा 
प्रस्तुत छ । जस्तोसुकै कठोर हदयी नास्तिकको पनि यो पुस्तकमा प्रस्तुत 
भएका भक्तिभाव एवं तत्त्वज्ञानहरूले, दर्शन, उपदेशहरूले ज्ञानको ढोका 
खुल्नेछ भन्ने कुरामा म विश्वस्त छु । कमलो हृदय भएका जोसुकैले यो 
पाठ गर्दा हृदय भरिएर आउँछ र सांसारिक विषय वासनाबाट कसरी 
छुटकारा पाउने भन्ने ज्ञान प्राप्त हुन्छ । 

: वि.सं २०५९ सालमा वाराणसीबाटे प्रकाशित गायत्रीस्वरूप गुरुदेवको 
अर्को महत्त्वपूर्ण पुस्तक हो- 'पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तनम्‌' । यसको 
महत्त्वबारे स्वयं गायत्री गुरुदेवले भूमिकामा उल्लेख गर्नुभएको छ- 'यसमा 
पाञ्चायनपूजा गर्ने दिशाक्रम; पञ्चदेवका उत्तममूर्तिहरूको महत्त्व,-त्याज्य, 
ग्राह्य, साजी, बासी, जल, कुश र पुष्पहरूको वर्णन, पञ्चदेवमध्ये कुन 
देवतालाई कुन चिज प्रिय लाग्छ, कुन अप्रिय लाग्छ, पूजा गर्दा के फलं 
पाइन्छ इत्यादि र विशेष गरी अजपाको विधान, प्रणवमुद्रा, प्रणव प्राणायाम, 
ईडा, पिङ्गला, सुषुम्ना नाडीबाट चल्ने पाँच प्राणवायुको गति, प्राणवायु 
बाह्यभ्यान्तर चल्दा हुने शब्द स्वरज्ञान, अजपा जप सङ्कल्प, श्वासको 
गति, षट्चक्रको चिन्तन, तदधिष्ठात्री देवताको मानसिक पूजा, ब्रह्मचिन्तनको 
स्थिति र अजपाजप विधान इत्यादिले यो पुस्तक संग्रहणीय भएको छ।' 

मसँग प्राप्त उहाँका पुस्तकहरूको छोटो जानकारीपछि अब उहाँसँगका 
केही रोचक प्रसङ्गहरू उल्लेख गर्न मन लाग्यो ।.आजभन्दा झन्डै. ३५ 
वर्षअगाडिको कुरा हो । हामी मावलीघरको पारिवारिक-आध्यात्मिक सत्सङ्गमा 
थियौं । हामी प्रतिमन हजुरबुबा एवं गायत्रीस्वरूप गुरुदेवका, केही व्यावहारिक 
एवं भगवदभक्तिका वचनामृत पान गरिरहेका थियौं । गायत्री 'गुरुदेवको ” 





८२ + के श्रीराम राम राम 2... य 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


> 2 +न-न++ 
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मुखारविन्दबाट एक्कासि 'मेरो' भन्ने शब्द निस्किएर उहाँ झसङ्ग भई हाँस्न 
थाल्नुभयो । 'मेले 'मेरो' भनेछु । के भनेको होला ? यहाँ मेरो के छ र ? यो 
चराचर त सबै भगवानको हो । कसरी आज मबाट यस्तो शब्द निस्कियो ?” 
उहाँले 'मेरो' शब्दको यसरी व्याख्या गर्नुभयो । तर हामी आज कविशिरोमणि 
लेखनाथ पौड्यालले भनेझै 'म खाऊं मै लाऊ, सुखसयल वा मोज म गरू 
का पछाडि दौडिरहेका छौं । यो संसारका सबै भौतिक सुख-सुविधा मेरै 
बनाउन खोजिरहेका छौँ । किन हाम्रा आँखा, मन यति लोभिएका यो नश्वर 
भौतिक चिजहरूमाथि ? के हामी यसबाट मुक्त हुन सक्दैनौं ? त्यसैले 
गायत्री गुरुदेवले 'विष्णुसमर्चा' मा लेख्नुभएको छ- 

जस्ता कारण मौरिहरु महमा डूबेर मर्छन्‌ जसै । 

त्यस्तै यो सनसार त्याग्न नसकी हुन्छन्‌ मरण्‌ फेर्‌ तसे ॥। 

फेरी जन्म लिई शरीर धनको गर्दै अहंकार यहाँ । 

यस्ता रित्सितले जनम्‌ कति भये यो घोर संसार्महाँ ।। 


त्यस्तै गायत्री गुरुदेवको ध्यान-समाधिको विचित्र प्रसङ्ग मलाई मामा 
घनश्याम कडरियाले सुनाउनुभएको थियो । एक समय वाराणसीमै मामा 
घनश्याम गायत्रीस्वरूप गुरुदेवसँग हुनुहुन्थ्यो रे गुरुदेव गायत्री जपमा 
बस्नुभएको थियो रे । उहाँ आसनसहित भुइँ छोडेर केहीबेर माथि उठेपछि 
फेरि साविककै ठाउँमा आउनुभयो रे । उहाँको यो अद्भुत शक्ति देखेर 
मामा झसङ्ग भएको प्रसङ्ग उठाउनुभएको थियो । उहाँका यस्ता प्रसङ्गहरू 
धेरै छन्‌ । यस छोटो परिचयमा उहाँजस्तो दैवीशक्ति सम्पन्न व्यक्तित्वको 
चर्चा गरेर सकिँदैन पनि । 

उहाँको प्रदीप्त मुखमण्डल, अमृतमय वाणी, धीर, शान्त स्वभावले 
उहाँका वरिपरि जहाँ, जतिखेर पनि भक्तजन, साधु, महात्माहरूको कमी 
हुँदैनथ्यो । उहाँ कसैलाई ठूलो-सानो देख्नहुन्नथ्यो । सबैलाई उत्तिकै आदर, 
सत्कार गर्नुहुन्थ्यो । यस्ता मानवरूपी ईश्वरीय अवतारको दर्शन दुर्लभ नै 
हुन्छ । मैले यस्ता सज्जनको दर्शन, सत्सङ्ग बेला-मौकामा प्राप्त गर्न पाउनु 
ूर्वजन्मको पुण्य एवं ईश्वरीय प्रेरणा नै मानेको छु । गायत्री गुरुदेव आज 
हाम्रासाम्‌ नभए पनि उहाँबाट प्राप्त आशीर्वाद, ज्ञान, अमृतवाणीहरू एवं 
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पुस्तकाकार रूपमा प्राप्त उहाँका अजस ज्ञानधाराहरू हामीलाई छोडेर 
जानुभएको छ । हामीले अब यिनै अमृतवाणीहरूलाई गुरुको आशीर्वाद एवं 
मार्गदर्शन सम्झी गुरुदेवको स्मरण गर्नुपर्दछ । यस पावन अवसरमा गुरुदेवबाट 
हामीलाई भगवद्‌ भक्तिमा लाग्न प्रेरणा प्राप्त भइरहोस्‌ एवं गुरुदेवको 
भगवत्‌ भक्ति अझ प्रगाढ बनेर जाओस्‌ । यही सदिच्छाका साथ सरस्वती 
मातासँग आफना शब्दबाट विश्राम लिन अनुमति माग्छु । श्रीकुष्णार्पणमस्तु । 


(काण घुलाबारी हाल : कामनपा ३४ कोटेश्वर जडीबुटी फोन : ९८४१८२००२९१) 
HR WM स 


आद्याशक्ति स्वरूपिणी भगवती माता जजत्की धनी । 
उत्पत्ति स्थिति नाशकारिणि अनि ब्रह्ममाण्ड सब्की मणी ।। 
माला पुस्तक चक्र शूल करमा शस्त्रैहरूको धरी । 
यस्ती श्री दणदकिबका भगवती रक्षा जरुन्‌ हर घडी ।।3।। 
| (फचवेव स्तुति श्री विष्णु समर्चा) 


हे शम्भोःशिव पार्वती पति विभो हे ईश ब्रहमाण्डका । 
प्यारा श्रीहरिका र प्राणि सबका आत्मा जजत्का पिता ।। 
हातैमा डमरु त्रिशूल र अनि वाजम्बरेको धरि । 
यस्ता साम्ब महेश शंकरजीले रक्षा रुन्‌ हर्‌ घडी ।।8।। 
(फचदेव स्तुति, श्री विष्णु समचा) 


क्षीरे सारमा त नाजहरूको शैया उरेका हरि । 
पाऊमा निज लक्ष्म सेवन गरी बस्छिन्‌ ति भक्ति गरी ।। 
नीलो वर्ण र कोमलांण रूपका मुखै हैंयीलो जारि । 
यस्ता श्री हरिले त हामिहरूको रक्षा रुन्‌ हर्धही ।।७।। 
(फ्रचदेव स्तुति, श्री विष्णु समच) 
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गायजीस्तरूप 
ब्रह्मचारीज्यूमा 
श्रद्धाञ्जलि 


प्रेमप्रकाश पोखरेल 'फलाहारी' 








शिवपार्वतीको क्रीडास्थल भगवान्‌ बुद्धको तपोभूमि, राजर्षि जनक, 
विदुषी सीता ब्रह्मनिष्ठ अष्टावक्र आदिको कर्मभूमि तपोभूमि नेपाललाई 
ऋषिमुनिहरूको देश भनेर सर्वत्र लिइएको पाइन्छ । ने मुनिले जनताको 
पालन गरेको हुनाले ने नेपाल भएको हो भन्ने पुष्टि विद्वज्जनहरूले 
गर्नुभएको छ । 

'देवीदेशो हिमालयः मुनिदेशो हिमालयः शिवदेशो हिमालयः 'हिमालयो 
नाम नगाधिराजः' जस्ता वाक्यांश शास्त्रहरूमा पाइन्छ । हिमालय देवादिदेव 
महादेव तथा पशुपतिनाथको देश भनेर पुराण, उपनिषद्‌ आदिमा वर्णन छ । 
विश्वको अग्लो सगरमाथा त्यस्तै गौरीशङ्कर धौलागिरि माछापुच्छ्रे कुम्भकर्ण 
जस्ता दर्जनौँ हिमशुङखलामा चाँदीफैं टलटल टल्किएका शिरोमणिले हामी 
नेपालीहरूको परिचय विश्व संसारमा फैलिरहेको छ । 

मुक्तिक्षेत्र, शालग्रामक्षेत्र, रुरुक्षेत्र, रुद्राण्यक्षेत्र, पशुपतिक्षेत्र, वराहक्षेत्र, 
कौशिकी क्षेत्र जस्ता अनन्त धर्मक्षेत्रहरूले भरिपूर्ण भएको नेपालमा वाग्मती, 
विष्णुमती, गण्डकी, नारायणी, सप्तगण्डकी जस्ता नदीहरूले वेष्टित गरिएका 
अनन्त ताल, गुफा, गुम्बा, देवीद्यौराली छाँगा, छहरा, भर्ना अनि शीतल 
शान्त एकान्तमा शान्तभावले रहने डाँफे मुनाल कस्तूरी मृग जसले नेपालको 
गरिमा बढाएका छन्‌ । 
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नेपाल भूमिभित्र तपस्थल र तपस्वीहरूको गणना गर्न निक्कै समय 
लाग्छ, स्वर्गद्वारी महाप्रभुले गरेको तपस्या गलेश्वरबाबा र षडानन्द गुरुहरूले 
गरेका चमत्कारीपूर्ण यज्ञयज्ञादिको वर्णन गर्न कठिन पर्दछ । यस भूमिभित्र 
रहेका ती रुद्राक्षारण्य, चम्पकारण्य पनि अनन्त छन्‌। प्रातः ४ बजे 
सूर्योदयको दर्शन गर्न सकिने श्रीअन्तु शक्तिकी देवी पाथीभरा अनि (माई 
भगवती स्नान कुण्ड) माईपोखरी, जोरपोखरी, विष्णुपोखरी, तिम्बुपोखरी, 
दूधपोखरी, रक्तपोखरी, व्यासपोखरी जस्ता दर्जनौँ पोखरी र सप्तकौशिकी 
इन्द्रावती तमोर, काबेरी नदीहरूले वेष्टित गरिएको पूर्वी नेपालका सुप्रसिद्ध 
अर्जुनधारा, सतासीधाम, कृष्णथुम्की, किच्चकवध स्थल, विराटपोखरी तराईदेखि 
हिमालय सरोवरसम्म रहेका देवादिदेव स्थलहरू नेपालको पूर्वी भागमा 
यत्रतत्र संरक्षणको प्रतिक्षामा रहेका छन्‌ । 

एकान्त, शान्त र सुरम्य वनभित्र विराटयज्ञ गर्ने महापुरुषहरू पनि 
नभएका होइनन्‌ । पौँचथर जिल्लाको जोरपोखरी निकट उच्च आगेजुङ्‌ 
जस्तो आरण्यमा बसेर महिनौंसम्म अखण्ड महायज्ञ गर्ने स्वामी विवेकानन्द, 
स्वामी योगेश्वराश्रम, गायत्रीस्वरूपब्रहमचारी जस्ता तपस्वी, गायत्रीका 
उपासक कर्मनिष्ठ ब्रह्मविद्‌ आत्मज्ञानीहरूका कारण पाँचथर जिल्ला 
चर्चित छ। 


गुरु १००८ मङ्गलदासजी महाराज, किराँत धर्मका महागुरु फाल्गुनन्द 
तथा आत्मानन्द सेइङ्‌ लिङदेन, डा.स्वामी प्रपन्नाचार्य, जस्मनि महागुरु 
सन्त ज्ञानदिलदासहरूले पाँचथरको सेरोफेरोमा जन्मिएर नेपाल तथा विश्वमा 
आफ्नो ख्याति फैलाउनुभयो । त्यस्तै पाँचथर जिल्लाका विद्वान्‌ डा. डिल्लीराम 
तिम्सिना, भानुभक्त पोखरेल, कृष्ण धाराबासी, खगेन्द्र संग्रौलालगायत 
साहित्यकारमा साहित्यफाँटमा ज्योतिमय भएर चम्किरहेका छन्‌ । पं. 
यज्ञनिधि रेग्मी, पं. टेकनाथ गौतम, कांशीनाथ खतिवडा, पं केदारनाथ 
खतिवडा जस्ता कर्मठ धर्मवीर सपूत पनि त्यही पाँचथरले जन्माएको छ । 
पाँचथर जिल्लाको राजनीतिक फाँटको र भौगोलिक वर्णन गर्न यो संक्षेप 
लेखमा सम्भव छैन । ' त 


पाँचथर जिल्लाको सुभाङ गाउँ विकास समिति वडा नं ५ सुभाङ टोलमा 
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रेग्मी परिवारमा वि.सं. १९९० साल अक्षय तृतीयाको शुभ घडीमा जनकलाल 
रेग्मी तथा यशोदा रेग्मीका प्रथम सुपुत्रका रूपमा एक तपस्वीको जन्म 
भयो । एउटा मिठो हाँसो र खुसीको सञ्चार भयो । त्यो हाँसो, हर्ष सुभाड 
गाउँको मात्र थिएन, नेपाल तथा भारत वर्षकै हर्षको क्षण थियो। जो 
आरेजुङ्को अरण्यभित्र धुनी जगाएर अखण्ड यज्ञ गर्ने स्वामी योगेश्वरा 
आश्रमका कर्मनिष्ठ कर्तव्यपरायण भएर गायत्रीका उपासक शिष्य नामले 
विभूषित गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजी महाराजका नामले प्रसिद्ध हुनुभयो । 
उहांको न्वारानको नाम पुण्यप्रसाद थियो । 


गुरु योगेशवराश्रमजी महाराजले आफ्नो शिष्य बनाएर गायनत्रीस्वरूप 
उपाधि दिनुभएपछि उहाँ गायत्रीको सेवन तथा आत्मज्ञान अध्यात्मचिन्तन 
एवं वेदान्तदर्शनतर्फ लाग्नुभयो । उहाँले जन्मभूमि पांचथरबाट भारतको 
प्रसिद्ध तीर्थस्थल वाराणसी काशीको मुमुक्षुभवनमा रहेर ३३ वर्षसम्म 
वेदान्तदर्शनको अध्ययनबाट वेदान्ताचार्यको उपाधि पाउनुभएको थियो । 
ब्रह्माचारीज्यूले भगवद्भक्तिको प्रतिफलस्वरूप विभिन्न बहुमूल्य कृतिहरूको 
पनि रचना गर्नुभएको छ । उहाँले भगवत्समर्चा, विष्णुसमर्चा, गायत्रीमञ्जरी, 
पाञ्चायनपूजा, षट्चक्रचिन्तनजस्ता धेरै कृतिहरू प्रकाशमा ल्याउनुभयो । 
उहाँका ती बहुमूल्य कृतिहरू आफ्ना शिष्य प्रशिष्य एवं भक्तजनहरूलाई 


SEN 


भरावद्भक्तितर्फ उन्मुख हुन प्रेरणादायक बनाएर प्रदान गर्नुभएको छ । 
१०८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको वाणी मधुर थियो । शान्त स्वभाव, 
विनम्रता, शिष्टता, शालीनताले भरिपूर्ण भएका स्वामीज्यू वाराणसीको 
मुमुक्षुभवनमा रहेर पनि मातुभूमिप्रति अनन्य श्रदाभाव रास्नुहुन्थ्यो । मलाई 
१०८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूले पाँचथर जिल्लाको ओयाममा जन्मिएर 
भापाको धुलाबारीमा पुस्तकालय सञ्चालक भनेर राम्ररी चिन्नुहुन्थ्यो र 
चारपाने साङ्गवेद विद्यालय साधुटारको शंकराचार्यपीठको आयोजनामा भएका 
यज्ञ होस्‌ वा गोलधापको ॐं्कारेश्वर शिवालयमा भएका महायज्ञमा भेट 
हुँदा पुस्तकालयको सुसमाचार सोधखोज गर्नुहुन्थ्यो । पछि उहाँको तपस्थल 
वाराणसी गएपछि एकजना शिष्य रूपनारायणलाई बहुमूल्य धार्मिक ऐतिहासिक 
तथा वेदान्तदर्शनका उहाँले अध्ययन गर्ने गरेका र अन्य मिलाएर १०८ थान 
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पुस्तक त्रिफला राष्ट्रिय पुस्तकालय धुलाबारीलाई पठाइदिनुभएछ जो यहाँ 
दर्ता भएर पाठक प्रयोजनमा अद्यावधिक पुस्तकालयमा रहेका छन्‌ । यस्ता 
उदाहरणीय कार्य दान, धर्म र पुण्यकर्मको वर्णन गर्न हामीजस्तो अल्पज्ञबाट 
सम्भव हुन सक्तैन । 

नेपाल अधिराज्यको सबैभन्दा गहिरो भाग केचनादेखि पशिचम-उत्तर 
किच्चकवधस्थल पृथ्वीनगरदेखि पश्चिम मेची अञ्चलकै ठूलो सहर 
बिर्तामोडबाट सीधा दक्षिण तथा विराटपोखर सैनिक बजार हुँदै उत्तर- 
दक्षिण मार्ग भएर गोलधाप 3“कारेश्वर वैदिक विद्यापीठ पुग्न सक्छौँ । यो 
गोलधाप गाविस वार्ड नं. २ मा पर्दछ। यहाँ श्री राधाकृष्ण मन्दिर, 
ॐकारेशवर शिवालय, हनुमान मन्दिर र संस्कृत विद्यालय रहेको अत्यन्तै 
रमणीय एकान्त शान्तस्थल छ । यस स्थानको फराकिलो परिसरभित्र रहेको 
यज्ञशाला, गौशाला, पाठशाला आदिले सुशोभित छ। जहाँ दैनिक 
बैदिकविधिद्वारा पाञ्चायनपूजा, हवनादि एवं वेदध्वनिको गुञ्जनले पूर्वी 
आकाशलाई निर्मल पार्दछ । यहाँ ब्रह्मनिष्ठ तपस्वी १०८ स्वामी गायत्रीस्वरूप 
महाराज पर्वपर्वमा आउने गर्नुहुन्थ्यो । 


ॐकारेशवर बैदिक बिद्यापीठका संस्थापक अध्यक्ष यज्ञराज पकुवालज्यूले 
गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीज्यू आएका बखतमा एक समारोहबीच स्वामीज्यूको 
आश्रम गायत्रीस्वरूपाश्रम बनाएर यस स्थानलाई धामको रूपमा विकास 
गर्ने प्रस्ताव राखेको हुँदा स्वामीज्यू तथा सर्वसाधारणबाट सर्वसम्मत पारित 
भयो । आज यो स्थल गायत्रीस्वरूपाश्रमले प्रसिद्ध छ । यहाँ अनेकों भक्तजन 
तथा सहयोगी दाताको दान सहयोग भएकाले यो स्थल निरन्तर सञ्चालन 
भई आज १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी महाराजको अत्यन्तै सुन्दर सालिक 
बनेको छ । 

चम्किलो हँसिलो मुहार, त्रिपुण्ड्रधारण, जटा जुरोले सुशोभित गेरुवस्त्र 
धारण गर्ने १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको त्रिकालपूजा, गायत्रीजप, 
अखण्ड र तपमा शक्तिसाधना एवं भक्तिभावनाले गर्दा जो कोही भक्तजनहरू 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्चारीज्यूबाट प्रभावित थिए । गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
महाराजको नेपाल भारत मात्र नभएर दक्षिण एसियामै वैदिक संस्कृतिका 


लष ---.--.---------- 


RT nd 
- 








ऊ राम राम राम ----- 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


NE TY > 


संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


उपासकहरूले सम्मानपूर्वक नाम लिएको पाइन्छ । त्यस्ता मूर्धन्य व्यक्तित्वको 
आश्रम आज नेपालको पूर्वाञ्चलमै मिल्यो । हामी यस महान्‌ आश्रमका 
संरक्षकका स्थानमा रहन पायौँ । हामी पाँचथरमा जन्मिएर देशविदेशका 
मठमन्दिरको परिक्रमा तथा ११ पटक नेपाल भारतका द्वादश ज्योतिर्लिङ्गहरूको 
परिक्रमा गर्ने ऋषिस्वरूप, धर्मस्वरूप, वेदस्वरूप गायन्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
२०५९ साल चेत्रकृष्ण ११ गते ब्रह्मलीन हुनुभयो । तर शरीर नरहे पनि 
उहाँको आत्मा हरेक भक्तका मनमन्दिरभित्र साक्षीस्वरूप भएर धर्मको 
उद्घोष गरिरहेको छ । १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीका चरणकमलमा 
यही श्रदाञ्जलि अर्पण गर्दछु । 








(भेची नगरपालिका १ घुलाबारी कापा त्रिफला राष्ट्रिय पुस्तकालयका 
अध्यक्ष एवं राष्ट्रिय घर्मसभा जिल्ला समिति कापाका उपाध्यक्ष) 
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आत्मा ज्योति र अउिन ज्योति र अनि श्री सूर्य ज्योती पनि | 
तिम्रै ज्योति रहेछ तत्व बुदा त्यै ज्योतिले फेर्पनी ।। 
आरात्री अब गर्दछु हजुरको त्यो ज्योतिरूप सुन्दर । 
आत्मा ज्योति दिई समर्पण उरें खुशी हक केशव ।। २२।। 
(अध्याय १ श्री विष्णु समर्चा) 


स्वामी हौ तिमी दास हँ मत प्रभो शिष्यै म स्वामी तिमी । 
ईश्वर हो प्रमु जीव हूँ मत विभो ईश्वर हजुर्‌ हौ भनी ।। 
आयो जीव अनन्तका शरणमा खुश भे शरणमा लिनु । 
जीवै भाव मिठाई ब्रह्ममरूपमा ब्रह्म बनाई दिव ।। २५।। 
(अध्याय १ श्री विष्णु समर्चा) 
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प्रातः स्मरणीय गुरुदेव श्री गायत्रीस्वरूपत्रस्मचारीका विषयमा जति 
कुरा लेखे पनि थोरे हुन्छ किनभने दक्षिणामूर्ति गुरुहरू र गुरूपरम्परा 
आफैँमा विशिष्ट छ भन्ने कुरालाई लिएर केही पुष्ट्याइ गर्नु म प्रासझ्गिक 
ठान्दछु । मैले आफूले सङ्गत गर्दा थाहा पाएका एक-दुई जना गुरुको 
स्वभावबाट पनि विचार गर्ने गरेको छु । गायत्रीगुरु जहाँ पुग्नुहुन्थ्यो त्यहाँ 
आफ्नो नित्यकर्महरू जस्तै स्नान, सन्ध्या, पूजा, पाठ कत्ति पनि झर्को 
नमानी बडो श्रद्धाभक्तिपूर्वक गर्नुहुन्थ्यो । उहाँले शुद्धसँग वेदपाठ गरेको 
सम्झना ताजै छ । अरूलाई पनि शुद्ध उच्चारण गरेर पढ्न सिकाउनुहुन्थ्यो । 
लैनो बाच्छोले माउ गाईलाई पछ्याए जस्तै भक्तहरू गुरुलाई भेटन जाने 
गर्थे । केही गरी हामीबाट गुरु टाढा पुग्नुभए पनि गुरुका नाममा रहेका 
आश्रम र ग्रन्थरत्नहरू नै हाम्रो लागि प्रेरणाका स्रोत बन्दछन्‌ । 

जसरी योगीस्वरआश्रम गुरु अर्थात्‌ जेठा गुरु ज्ञानस्वरूप हुनुहुन्थ्यो । 
यसरी नै २०२८ सालदेखि यता वर्तमानसम्म गुरूपरम्पराको मर्यादालाई 
श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी र गुरु टेकनाथ उपाध्याय गौतमले जोगाउँदै 
ल्याउनुभयो । उहाँहरूबाट कर्मकाण्ड, संस्कृत भाषाको अध्ययन अध्यापनका 
लागि गुरुकुल विद्यालयको संचालन, विभिन्न ठाउँमा आश्रमहरूको व्यवस्थाका 
साथै गायत्रीजप अनुष्ठान, लक्षहवन तथा पुराणवाचन तथा कथाप्रवचन 
आदि चल्दै आएका छन्‌ । आवश्यकता अनुसार खोजी गरेमा दीक्षामन्त्र, 
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दान गायत्री मन्त्रदान र अरू कर्मकाण्ड सञ्चालन गर्न आफैँ लागिपर्ने 
गुरुहरूको स्वभाव अनुपम थियो । 


गौतम गुरुबाट सञ्चालन भएका विशिष्ट कार्यहरूमा दशावरण पूजासहित 
पुरश्चरण गायत्रीजप अनुष्ठान सञ्चालन ब्रहमगोष्ठी, अठार पुराण वाचन, 
गीतायज्ञ, शतचण्डी, रुद्रीपाठ, अष्टोत्तरशत रामायण पाठ आदि.प्रशंसनीय 
, रहे । गायत्रीस्वरूप गुरुबाट सिद्धेश्वर शिवालयमा नर्मदाबाट शिवलिङ्ग 
ल्याई आफ्नै हातबाट प्रथम पूजा गरी शिवपूजा पटकपटक भएका छन्‌ । 
द्वादश ज्योतिर्लिङ्ग र सप्तपुरी तीर्थाटन नेपालमा सर्वप्रथम कुम्भमेला 
सञ्चालन गर्नुका साथै पीठाधीशको व्यवस्था आदि गुरुहरूके देन हुन्‌ । मेरो 
कुरासँगै यो वन्दना समर्पण गर्दछु, 

सदाशिवसमारम्भां शङ्कराचार्यमध्यमाम्‌ । 

अस्मद्‌ आचार्यपर्यन्तं वन्दे गुरुपरम्पराम्‌ ।। 

(सवासीवाम, कापा) 


RR WM WK 


बिना भक्ति ज्ञानी अधम अति अज्ञे शरीर यो । 

विना आत्मा दर्शन्‌ जनम पनि व्यर्थे हुन गयो । 

यसै कारण विष्णो पर पुरुष तिम्रा चरणमा । 

सदा नै शीर्रखी हरबखत पर्छु शरणमा ।।१९।। 

(अध्याय 3 श्री विष्णु समर्चा) 

न ज्ञानी भक्ति छू न त छु प्रभुको सेवक सदा । 

न पूजा नै जई नियमसितले नित्य म कदा ।। 

तथापी तिक्रा नै शरण छु शरणमा लिनु हवोस्‌ । 


परं ज्योती रूपले अबत प्रक्षु दर्शन्‌ विनु हवोस्‌ ।।१६।। 
(अध्याय ३, श्री विष्णु समर्चा) 





ॐ श्रीराम राम राम rn च 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





TT ee ne ted ककर आज” पछ (तलाक करा का अत. 








ग्रीगुरूदेत 


श्री गुरुदेवको दर्शन सर्वप्रथम शिवनगरी काशीमा मुमुक्षु भवनमा 
भएको हो । त्यो पहिलो दर्शनको अवसरमा मेरा पिता, माता, श्रीमान्‌ 
भाइहरू बहिनी र म थियौँ । हामी परम पूजनीय श्रीगुरुदेववाट प्रभावित 
भयौँ । हाम्रो निम्तो स्वीकारी हाम्रो निवासमा पादार्पण पनि गरिदिनुभयो । 
यसपछि श्री श्रीगुरुदेव बनारसबाट आउँदा र बनारस फर्कदा हाम्रो घरमा 
आउने गर्नुहुन्थ्यो । 


श्री श्रीगुरुदेव नित्य पूजापाठ सकेर दिनको बाहहजार गायत्री मन्त्रजप 


गरेर रात्रिमा एक पटकमात्र भोजन गर्नुहुन्थ्यो । उहाँले रूपैया पैसाको लुगा 


कपडाको सङ्ग्रह कहिल्यै गर्नुभएन । सिलाएको लुगा कहिल्यै लगाउनुभएन । 


पटुका एकदम साधारण लगाउनुहुन्थ्यो । श्री श्रीगुरुदेवको साथमा श्रीशालग्राम : 


भगवान्‌, पूजाको सामग्री, पूजाको वर्तन, कमण्डलु, एउटा कम्बल र 
दुईओटा धोतीबाहेक केही हुँदैनथ्यो । 
श्री श्रीगुरुदेव सत्यवादी हुनुहुन्थ्यो । नेपालको कुम्भको शुभारम्भ समुद्घाटन 
पूजनीय श्री श्री गुरुदेवको करकमलबाट सुसम्पन्न भयो । “हाम्रो देश 
नेपालमा पाचौँ कुम्भस्थापना श्री श्रीगुरुदेवबाट भयो । यसरी हाम्रो देश 
नेपालको गौरवमा इँटा थप्ने महापुरुष श्री गुरुदेव पनि हुनुहुन्छ । “महात्मा” 
भन्ने शब्द श्री श्रीगुरुदेवमा लागु हुन्छ । वहाँ युगपुरुष हुनुहुन्छ । 
श्री श्रीगुरुदेव परमपद हुँदा माईधारको श्रीगायत्री माताको मन्दिरमा र 
९२ 
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गायत्रीस्वरूप आश्रम जहाँ गायत्रीपुरश्चरण भएको थियो, त्यहाँ झुण्ड्याएका 
घण्टहरू आफैँ बजेका थिए । जुन प्रकारले एउटा बत्तीको सम्पर्कले अर्को 
एउटा नयाँ बत्ती बाल्न सकिन्छ, त्यसै प्रकार एक ज्ञानालोकले प्रदीप्त 
भएका आत्माका सम्पर्कले हामी आफ्नो आत्मामा भएको अनादिकालदेखिको 
आज्ञानरूप अन्धकारलाई सदाको लागि समाप्त पारी त्यसको दिव्यज्ञान 
प्रकाशन गर्न सक्छौँ । हाम्रो सौभाग्य हाम्रा ज्येष्ठ सुपुत्र श्रीविशवेसप्रसाद 
रिजाललाई श्री श्री गुरुदेवबाट गायत्रीमन्त्रप्रदान भएको छ । . 

श्री श्रीगुरुदेव नित्यनिरञ्जन आत्मदेवको चिन्तनमा मस्त रहनुहुन्थ्यो, 
रम्नुहुन्थ्यो आफ्नै स्वरूपमुक्त आनन्दमा नै स्वानन्दतुष्ट भएर बस्नुहुन्थ्यो । 
त्यसैले आज उहाँको नाम अविस्मरणीय र अतिपावन भएको छ । हाम्रो मन 
सदैव श्री श्रीगुरुदेवको चरणस्मरणमा लागिरहोस्‌ भन्ने प्रर्थना गर्दछु । साथै 
श्री श्रीगुरुदेवको आश्रम गोलधाप झापामा छ । हाम्रो पनि त्यहाँ दर्शन गर्ने 
अवसर प्राप्त भएको छ। गुरुको स्मृतिमा ग्रन्थप्रकाशन गर्ने कुरा 
गायत्रीस्वरूपाश्रम समितिका अध्यक्ष यज्ञराज पकुवालले बताउनु भएकोले 
धेरै हर्ष लाग्यो । त्यस्तो महापुरुषको बारे हामी भक्तहरूले भविष्यसम्म श्रद्धा 
गर्ने स्थान भनेको वहाँको आश्रम नै भएको हुनाले समिति परिवारले गर्न 
थालेको कार्यसम्पन्त होस्‌ भन्ने शुभकामनाका साथ यो छोटो शाब्द श्रद्धाले 
श्री शरीगुरुदेवको स्मरण बनिरहने छ । स्मृतिग्रन्थ छिटै प्रकाशनमा आओस्‌ । 
सज्जनहरूको हातमा देशविदेशसम्म यसले आलोकप्रदान गरोस्‌ यही हार्दिक 
शुभकामना । जय गुरुदेव । 


RR WM WK 


वैराज्ये मनमा भयेर प्रभुका पर्छ शरणमा यहाँ। 
जै जन्म जरा मरण अब नहुन्‌ यो घोर संसार महाँ।। 


पर्णे शान्ति मिलोस्‌ भनी हजुरका पाऊ शरण पर्दछु। 
पूर्णात्मा प्रक्षुलाइ जानि प्रक्षुके घ्यानळे स्तुती जर्दछु।।०।। 
श्री विष्णु समर्चा! अध्याय २) 


९३ 
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ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरुप 
ब्रह्मचारी चिरस्मृतिमा 


प्रभुप्रसाद पराजुली 


हामी सपरिवार २०५२ सालमा वृन्दावन हुँदै बनारस तीर्थयात्रामा गएका 
थियौँ । त्यसैबेला पूर्व पाँचथरका एकजना तपस्वी सन्त काशी मुमुक्षभवनमा 
रहनुहुन्छ भन्ने सुनेर हामी सबै दर्शन गर्न गयौँ । गायत्रीस्वरूपज्यूको दर्शन 
पहिलोपल्ट मैले त्यहीँ पाएको हुँ । उहाँको सरलता, सद्व्यवहार, निष्कपटता, 
शान्तप्रकृति र सत्यनिष्ठा देखेर म त्यहीँबाट प्रभावित भएको हुँ । त्यहाँ 
हामीले भलाकुसारी गरी उहाँको फोटो खिच्यं, हामीसँगै बसेर उहाँले फोटो 
खिचाउनुभयो, उहाँले हामीहरू सबैलाई जलप्रसाद वितरण गर्नुभयो । 
काठमाडौं आएको बेला दर्शन पाउन आग्रह गर्दै हामी उहाँबाट विदा भयौं । 


गायत्रीस्वरूप काठमाण्डौंमा फोनको भरमा आफैँ घर पत्ता लगाई 
आउनुभयो । दोस्रोपल्ट अचानक दर्शन पाउँदा हामी कृतकृत्य भयौँ । 
त्यसपछि काठमाडौँ आउँदा हामीकहाँ बसी हामीलाई दर्शन दिन र सेवा 
गर्न मौका प्रदान गरिदिनुभयो । हाम्रो आग्रहलाई स्वीकार गरी प्रायःजसो 
सधैँ काठमाडौं आएको बेलामा हामीकहाँ पनि विश्राम गरेर धन्य 
बनाउनुहुन्थ्यो । यस्ता कार्यले हामीमाथि गायनत्रीस्वरूप महाराजको ठूलो 
कूपा र अनुकम्पा भएको रहेछ भन्ने कुरा मेरो स्मृतिपटलमा अभे ताजा छ । 

पटकपटक उहाँको दर्शन र सत्सङ्गले हामीले अलौकिक आनन्द प्राप्त 
गरेको कूरा यहाँ शब्दमा व्यक्त गरेर प्रस्तुत गर्न सकिंदैन । थोरै बोल्ने, 
चाहिने कुरा मात्र बोल्ने, आफ्नो लागि केही चाहना नगर्ने, स्वयंपाक्य सादा 
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खाना एक छाक मात्र खाने, अत्यन्तै सरल स्वभावका धनी गायत्रीस्वरूप 
महाराजज्यूको जति वर्णन गरेपनि सूर्यलाई बत्ती देखाए बमोजिम हुनेछ । 
केहीवर्ष भित्रको पटकपटक प्राप्त दर्शनको अवधिमा आफ्नो लागि कहिल्यै 
चाहना नराख्ने, अहंकार लेशमात्र पनि नभएको व्यक्ति लाग्दथ्यो, एक 
किसिमले उहाँ आवश्यकताको परिधिबाट मुक्त भइसकेको मैले महसुस 
गरेँ । उहाँको सामीप्यमा बस्दा त्यसै त्यसै अविरल आनन्द र शान्तिको 
अनुभूति भएको मैले महसुस गरेको छु । 

यत्रा ठूला त्यागी, तपस्वी महापुरुषपलायन भएर विदेशमा रहनुभन्दा 
अब स्वदेशमै रहेर नेपालीहरूलाई पनि अमृत गडगास्वरूप वाणीका धाराप्रवाहले 
पावन गरिदिनुपर्छ गुरु भनेर मैले पटकपटक अनुरोध गरेको थिएँ । जसको 
जवाफमा उहाँले मेरो केही काम बाँकी छ त्यो पूरा गरेपछि यो क्रा हुनेछ 
सांथमा आश्रम बनाएर त्यहीँ बढी समय प्रदान गर्ने उहाँको अभिलाषा 
मसँग व्यक्त गर्नु भएको थियो त्यसैको परिणाम र प्रेरणास्वरूप आज 
गायत्रीस्वरूपाश्रम, गोलधाप-२, झापाले आश्रमको मूर्तरूप लिन सफलता 
प्राप्त गरेको छ । 

गायत्रीस्वरूपज्यूको त्यो बाँकी काम के हो भन्ने मेरो जिज्ञासामा उहाँले 
अब संन्यासग्रहण गर्ने अभिलाषा र त्यसको तयारीमा रहेको कुरा मलाई 
बताउनुभएको थियो । हुन पनि कुनै चाहना, आकाङ्क्षा, अभिलाषा र 
आवंश्यकताबाट माथि उठ्न सक्नुभएका गायत्रीस्वरूपज्यूको अब सबै 
संसारी कुराबाट असङ्ग भएर, संन्यास ग्रहण गरेर मुक्त हुन चाहनुहुन्थ्यो । 

वि.स.२०५८ सालको कुरा हो, हाम्रो गाउँ चरम्बीको स्मृतिमा “चरम्बी 
स्मारिका" प्रकाशित गर्ने तयारीमा म जुटेको थिएँ । त्यही समयमा 
गायत्रीस्वरूप महाराजज्यूको पनि काठमाडौंमा आगमन भयो । हाम्रो 
अहोभाग्य, उहाँलाई मैले हाम्रो पत्रिकाको लागि केही दिव्यवचनसहितको 
लेख र आशीर्वादको लागि अनुरोध गर्दा उहाँले शुभकामना र एक प्रवचन 
दिने कपां गर्नुभयो । जो चरम्बेली पराजुली सेवा समाजद्वारा २०५८ 
वैशाखमा प्रकाशित 'चरम्बी स्मारिका' को पहिलो अङ्कमा उहाँको प्रवच्रनको 
मैले टेप गरेको आधारमा शब्दमा रूपान्तरित गरेर सत्सङ्ग नामक आध्यात्मिक 
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प्रवचनको केही अंश म यहाँ उद्धुत गर्न चाहन्छु । 

सतसङ्गको महिमा बताउदैँ गायत्रीस्वरूप महाराजज्यू भन्नुहुन्छ - 

यो मानवजन्म प्राप्त गरेर हामीहरूले के-के गन्यौँ ? के-के गर्दै छौँ ? 
हामीहरू कहाँबाट आयौँ ? गर्नुपर्ने कुरा के हो? र हामी कतापट्टि जाँदैँ छँ । 
आदि कुराहरू विचार गर्नुपर्छ। यो मानवजन्म प्राप्त हुनु भनेको धेरै 
जन्मको पुण्यको प्रभाव एकत्रित हुनु हो । हामीहरूले पूर्वजन्ममा सत्सङ्ग, 
तीर्थब्रत;योगसाधना, केही दान पुण्य गरेका थियौँ होला र आज त्यो पुण्य 
एकत्रित भएर हामीहरूको मन भगवान्‌मा "लागेको छ। यस्ता प्रकारले 
मानवजन्म प्राप्त गरेर पनि भगवान्मा मन लाग्नु, भगवानको भक्ति गर्नु त 
पाइनसक्नु कुरा हुन्छ। अब पनि हामीहरूले यो विचार गर्नुपर्छ कि 
माथिल्लो श्रेणीमा पुगेपछि फेरि तल खसियो भने कहाँ पुगिन्छ ? त्यसैले 
सबैले तल भर्नेतिर होइन, उँभो उँभोतिर जाने विचार गर्नुपर्छ । सत्सङ्ग 
भनेको ठूलो कुरा हो, सत्सङ्ग पाइनसक्नु छ, अवसरहरूमा सबैभन्दा ठूलो 
सत्सङ्ग मानिएको छ। 


सत्सङ्त्वे निसङ्त्व, निसङ्घत्वे निशचलतत्वम, निश्चलतत्वे, जीवनमुक्ति : 

सत्सज्ञद्वारा निश्चल प्राप्त हुन्छ । निसँग भइसकेपछि ज्ञान प्राप्त हुन्छ 
र जीवनमुक्ति प्राप्त गर्न सकिन्छ । जहिलेसम्म सत्सङ्ग पाइँदैन तबसम्म 
संसारमा घुमिरहनुपर्छ भनेर शास्त्रहरूमा वर्णन गरिएको छ । 

त्यस्तै संसारको विषयमा स्पष्ट पार्दै गायत्रीस्वरूप भन्नुहुन्छ - “अनि 
यो संसार भनेको दुष्टनष्ट स्वरूप हो अर्थात्‌ घरको छानाबाट जो बलेनी 
खस्छ, त्यहाँ पानीले अलि गहिरो पारेको हुन्छ, त्यस्ता ठाउँमा पानी परेको 
बेला पानीमा फोका देखिन्छन्‌ । ती फोहोराहरू पहिले पनि थिएनन्‌ र पछि 
पनि रहँदैनन्‌ । त्यस्तै 'दृष्टनष्ट भनेको पनि एकदिन देखियो अनि फूटिहाल्यो । 
त्यस्तै प्रकारले मानवजन्म हामीले प्राप्त गरेका छौँ, पुण्य र पाप भोग्नका 
लागि । सधैँभरि बस्न पाइँदैन, सँधैभरि जीवन रहँदैन, मर्नुपर्छ। त्यसो 
भएको हुनाले के गर्ने त भन्दा भगवान्को भक्ति गर्ने । भगवान्को भक्ति 
गरेको छ भने फेरि जन्म लियो भने पनि उत्तम कुलमा हुन्छ र बाबुआमा 
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पनि धार्मिक हुन्छन्‌, गुरु पनि राम्रा मिल्दछन्‌, सत्सङ्ग मिल्दछ धर्म कर्म 
गर्नका लागि सम्पत्ति पनि आफूसँग हुन्छ । ऋषि, महाऋषि पनि त्यसै 
घरमा आँउदैनन्‌, देउता, सज्जन पनि त्यसै घरमा आउँदैनन्‌ किनभने 
आफूले गरेको पुण्यले गर्दा त्यो मनुष्यले जन्म लिएको हुनाले फेरि त्यसको 
धर्ममा मन प्रवृत्त हुन जान्छ। जो धार्मिक छ, त्यहाँ ने साधु, सज्जन, 
महात्माहरू पनि आउँछन्‌ र यस्ता प्रकारले फेरि सत्सङ्ग पाइन्छ र विस्तार 
मोक्ष गति प्राप्त गर्न सकिन्छ ।” 


सत्सङ्गको व्याख्या गर्दै गायत्रीस्वरूप भन्नुहुन्छ- 'सत्सङ्ग भनेको सत्‌को 
सङ्ग हो सत्‌ भनेको परब्रह्म परमात्मा हो, परमात्माको सङ्ग गर्नु हो । 
कसरी त देख्नै नपाई, बोल्नै नपाई, जानेकै छैन, परमात्मालाई भन्ने प्रश्‍न 
उठ्न सक्छ । यहाँ के भन्न सजिलो हो भने सताम्‌ सज्जनाम सङ्गः सत्सङ्गः 
अर्थात्‌ सज्जनहरूको साथ सङ्ग गर्‍यो भने सत्सङ्ग भनिन्छ । किनभने 
सज्जनहरूले रात दिन योगसाधना गरेका हुन्छन्‌ । जप ध्यान साधना 
गर्दछन्‌, गीता, उपनिषद्‌ आदि अध्ययन गरेका हुन्छन्‌ । त्यसो हुँदा उनको 
जीवन सत्सङ्गमा व्यक्त भएको हुन्छ । उनीहरूले जे बोल्दछत्‌ सत्य हुन्छ 
किनभने उनीहरूले भगवानको तपस्या गरे, भगवानको जप रारे, आत्मचिन्तन 
गरे । उनीहरूले हामीलाई उपदेश दिँदा यस्तो आत्मा रहेछ, परमात्मा 
यस्ता छन्‌, भगवान्‌ यस्ता छन्‌, यसरी ध्यान गर्नुपर्दछ, जप गर्नुपर्छ, यो 
संसार भनेको अनित्य हो, यो अनित्यरूपी संसारलाई पार गर्नका लागि 
सत्सङ्ग नै चाहिन्छ भनेर परब्रहम परमात्मालाई प्राप्त गर्ने यथार्थ कुरा 
भनिदिन्छन्‌, त्यसैले साधुहरूको सत्सङ्ग गार्न भनेको, सज्जनहरूको सङ्ग 
गर्नु भनेको सत्सङ्ग हो । ” 

सगुण र निर्गुण स्वरूपको व्याख्या र आफ्नो स्पष्ट धारणा राख्दै 
गायत्रीस्वरूप यसरी सम्झाउनु हुन्छ- “सगुणस्वरूप उपासना गर्ने भगवानका 
भक्तजनहरू आत्मालाई भगवान्‌ भन्दछन्‌ । निर्गुणस्वरूप उपासन गर्ने 
भगवानका भक्तहरू पनि आत्मालाई मान्दछन्‌ । यसरी सगुण र निर्गुणमा 
केही फरक छैन । सच्चिदानन्दघन परब्रह्म परमात्मा श्री राम आफ्नो 
मुखारविन्दबाट भाइ लक्ष्मणलाई भन्नुहुन्छ : 


~ लो ता कु श्रीराम रास तलका बि ९७ 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 








2000 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य संस्मरण खण्ड 


== sn me om mmm जा == — = >= = = बान ना 


यःसेवते मामगुणगुणात्परं यदा कदा वा यदि वा गुणात्मकम्‌ । 

सोऽहं स्वपादाञ्चितरेणुभिस्पृशन्‌ पुनाति लोकत्रितयं यथा रविः ।। 

जो मनुष्य गुण र अब गुणदेखि पर निर्गुण स्वरूपको यजन गर्दछन्‌ 
अथवा मेरो सगुणस्वरूपको उपासना गर्छन्‌ अथवा मेरा सगुण वा निर्गुण 
स्वरूपको, भक्ति उपासना गर्दै एकाग्र मन, चित्त लगाएर भक्ति गर्दछन्‌ 
भने सःअहं त्यो भक्ति मेरै स्वरूप हो । तपस्या गर्दा गर्दै भक्ति गर्दा गर्दे 
मलाई जसले प्राप्त गरिसकेको छ, त्यस्ता जनका चरण कमलका धूलोले 
तीनै लोकलाई पवित्र गर्छ भनेको छ । 

सगुण भन्नु र निर्गुण भन्नु कुनै फरक छैन जस्ता प्रकारले मिश्रीको 
डल्लो देखिन्छ त्यसलाई गुण मानिन्छ, सेतो पनि छ उचाल्दा उचालिन्छ, 
पर फ्याँबदा फ्याँकिन्छ र स्वीकार गर्दा स्वीकारिन्छ पनि त्यही मिश्रीको 
डल्लो रस बनाइँदा निर्गुण हुन जान्छ । बटुकामा रस राखिदियो रस जस्तो 
देखिएको चाहिं निर्गुण र मिश्रीको डल्लो देखिएको चाहिं सगुण हो । ज्ञान 
भनेको चाहिँ यो मिश्रीको डल्लामा भित्र बाहिर, मीठो रसदेखि बाहेक केही 
पनि छैन-रसैरसले परिपूर्ण छ भनेर जान्नु हो । हामीले सम्झयौँ भने यो 
मिश्रीको डल्लो जो देखिन्छ यो संसार ब्रह्माण्डको स्वरूप हो, मिश्रीको रस 
परब्रह्म परमात्माको स्वरूप हो । ज्ञानी पुरुषले मिश्रीमा भित्रबाहिर, तल, 
माथि सबै तिर गुलियो रसदेखि बाहेक यहाँ केही छैन रसमय छ, सबै 
ब्रस्मय छ भनेर जान्नुपर्छ जसले संसारमा पनि परब्रह्म परमात्मा बाहेक 
अन्य केही रहेनछ भने बोध हुन्छ । 


सगुणस्वरूप ब्रस्मको इच्छा गर्ने भक्तजनहरूले रामको, कृष्णको, शिवको 
दर्शन गर्ने इच्छा गरेका हुन्छन्‌ । त्यस्तै निर्गुण स्वरूप ब्रह्मको इच्छा गर्ने 
भक्तजनहरूले जब दर्शन प्राप्त गर्दछन्‌, त्यहाँ व्यापकता देखेका हुन्छन्‌ । 
बैकुण्ठमा, शिवलोकमा, मणिद्वीपमा, गोलोक आदिमा, जहाँ पनि परिपूर्ण 
भगवान्‌ काहीँ पनि ज्यादा कम हुनुहुन्छ । पूर्णरूपले सबैतिर परिपूर्ण 
हुनुहुन्छ र ज्ञानी जन बसी बसी आफ्ना हृदयमा परमात्माको ध्यान 
गर्दछन्‌ । वासुदेवमय जगत्‌ सम्पूर्ण परमात्माको स्वरूप हो भनेर बसेका 
हुन्छन्‌ र अन्तिम समयमा पनि कहीँ नगईक नै यो शरीरलाई यहीँ आफ्नो 
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कुटी बनाएर कुटीभरि रहेको चैतन्य ब्रस्मलाई जानिसकेपछि अनि बसि- 
बसी जीवनमुक्त हुन्छन्‌, यस्ता प्रकारले सत्सङ्गबाट प्राप्त हुन्छन्‌ परब्रह्म 
परमात्मा । 


२०५९ साल चेत्र महिना ११ गतेको अचानक गायत्रीस्वरूप महाराज 
मार्गस्थ स्थितिमा ब्रस्मलीन हुनुभएको अत्यन्त दुःखद समाचारले हामी सबै 
मर्माहत भयौँ हतप्रभ भयौँ अशान्त र विचलित भयौँ तर त्यसै बेला उहाँको 
उपरोक्त दिव्य प्रवचनका वाक्यांश अन्तिम समयमा पनि कहीँ नगईकने यो 
शरीरलाई त्यहीँ आफ्नो कुटी बनाएर कुटीभित्र रहेको चैतन्य ब्रह्मलाई 
जानिसकेपखि अनि बसी-बसी जीवनमुक्त हुन्छ । सम्झेर वहाँको मुक्तिको 
कामना गर्यौँ । के गर्ने दैवको लीला उहाँ हामी सबैलाई अतृप्त अवस्थामा 
ने छाडेर जानुभयो । उहाँबाट समय हुदैँ हामीले जति कृपाप्राप्त गर्न 
सक्नुपर्थ्यो सकेनौँ । गोलधापस्थित उहाँको आश्रमबाट सर्वजनहिताय 
कल्याणकारी कार्य गर्ने उहाँको ठूलो इच्छा र आकांक्षा थियो । साधना र 
तपस्याको सिलसिलामा उहाँको जति समय देश बाहिर बित्यो वॉकी समय 
जन्मभूमिमा र यहाँका जनताको उद्घारकार्यका लागि समर्पण गर्ने उहाँको 
ठूलो मनोकामना थियो । अब हामी सबै खास गरेर गोलधाप वासी सबैको 
कर्तव्य हुन आँउछ कि उहाँको सपना साकार पार्न वहाँको मुक्त आत्मालाई 
चिरशान्ति र संतुष्टिप्रदान गर्न यो गोलधाप आश्रमलाई जीवन्तता प्रदान 
गर्नु ने हो । अस्तु । 
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कति दिन बिति जैजो छैन दर्शन्‌ तथापि । 
परमपद प्रक्षुको हुन्न दर्शन्‌ कदापि ।। 
किननि प्रक्षु मलाई दिव्य दर्शन्‌ दिंदौन । 
शरण छु म त तिम्रा आफूचेँ देखिँदौन ।।१९।। 
(श्री विष्णु समर्चा, अध्याय 3) 
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महान्‌ सन्त 
श्री गायज़ीस्वरूप 0. 
ब्रह्मचारी - एक चर्चा बद्री पहाडी दाहाल 


परमपूज्य स्व. श्री गायत्रीस्वरूपब्रस्मचारी मेरो विवेकमा एउटा सरल 
र पूर्वीय दर्शनमा गहन अध्ययन र आस्था भएका उच्चकोटिका तपस्वी 
सन्त हुनुहुन्थ्यो । उहाँमा गायत्रीसाधनाको गहिरो अनुराग र रामगीताको 
कशल व्याख्या गर्न सक्ने क्षमता थियो । स्वामी रामसुखदासजीको रीताप्रतिको 
गहिरो व्याख्या र गायत्रीस्वरूपको रामगीताको मिठो व्याख्या सुनेर यी दुवै 
महान्‌ सन्तहरूमा मेरो गहिरो श्रद्धा रहेको छ । 

साधुसन्तको. सङ्गत गर्ने प्रेरणा मैले पितामह श्रीप्रसाद दाहालबाट 
पाएको हुँ। उहाँका 'गायत्री गुरु’ दिङ्लाका आबालब्रह्मचारी षडानन्द 
अधिकारी हुनुहुन्थ्यो, जो नेपालका एउटा महान्‌ सन्तमा गनिनुहुन्थ्यो । 
काठमाडौंमा पितामहले त्यस्तै महान्‌ सन्त वासुकि ब्रह्मचारीको दर्शन 
गराउनुभएको थियो जो बाहिरी दृष्टिविहीन भए पनि अन्तरचक्षुले सबै 
भक्तहरूलाई चिन्न सक्ने विलक्षण प्रतिभा सम्पन्न हुनुहुन्थ्यो । शिवपुरीबाबा, 
स्वर्गद्वारीमहाप्रभु र रेसुङ्गाबाबा जस्ता महान्‌ सन्तहरूको महिमा अपरम्पार 
छ । खप्तडबाबाको दर्शन गरी साक्षात्कार गर्दा ती महान्‌ सन्तको प्रस्ट र खरो 
अभिव्यक्ति सुनेर मेरो अन्तहृदयमा सोच गर्न सक्ने थप ऊर्जा मिलेको छ । 


महान्‌ सन्त परमहंस योगानन्दको आत्मवृत्तान्त अध्ययन गर्ने साइत 
मलाई कान्छो छोरा कृष्ण पहाडीले जुराइदियो जो स्वयं ब्रह्मचारी छ। 
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महान्‌ सन्तको आत्मवृत्तान्तको अध्ययन गर्दा आफूले चाहेको धेरै कुरा 
पाएको अनुभव भएकोले उहाँको आत्मकथा अध्ययन गर्न धेरै सन्तहरू र 
विद्वान्‌ पण्डितजीहरूलाई किताब किनेर भेटी र दक्षिणास्वरूप दिने गरेको 
छु र पढ्नेपर्ने अनुरोध गरेको छु। द्वारकापीठका शङ्कराचार्य जयन्द 
सरस्वती र काशीलगायतका सन्तहरू र महात्माहरूसँग साक्षात्कार र 
सङ्गतको क्रममा स्वामी हरिशरण उपाध्याय गैडाकोटसँगको सङ्गत पनि 
प्रभुकै कुपाको रूपमा स्वीकारेको छु । 


प्रसङ्ग गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको छ । विराटनगर १ मा श्री पद्मप्रसाद 
गौतम धार्मिक आस्था र विश्वासले चुलिएका एउटा विशिष्ट सज्जनको 
निवासमा केही वर्षपहिले श्री देवीभागवत नवाहमहायज्ञ भयो । व्यासाचार्य 
पं डा. मोहन ढकाल हुनुहुन्थ्यो भने प्रमुख श्रोता श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी । 
पुराणको निमन्त्रणामा त्यहाँ पुग्दा पहिलो पटक त्यहीँ मैले गायत्रीस्वरूपको 
दर्शन पाएको हुँ । महायज्ञ सम्पन्न हुनासाथ ब्रह्मचारीजी मेरो निवासमा 
पाल्नुभएर म र मेरो परिवारलाई दर्शन दिई निवासलाई पवित्र पारी 
हामीलाई कृतार्थ गर्नुभयो । त्यसपछि बितेका दिनहरूमा प्रभुको असीम 
अनुकम्पाले उहाँ र मेरो सम्पर्क बाक्लिँदै र भाँरिदै गयो । पटक पटक 
विराटनगर आउनुहुँदा मेरो निवासमा १।२ रात रहेरै अन्यत्र जाने गर्न 
थाल्नुभयो । मेरो निवासमा उहाँ पाल्नुभएको समयमा मेरो पूजाकोठामा 
हामी सँगै आ-आफ्नो पूजापाठ र नित्यकर्म गर्ने गरेका स्वर्णिम क्षणहरू 
सम्झँदा आज पनि मेरो मन हर्षविभोर परमसुखले आह्लादित हुन्छ । 


बेलुकीको सन्ध्या आरती पनि हामी प्रायः संगै गर्दथ्यौँ । प्रसादग्रहण गर्न 
पनि परिवारजनहरू भेला हुँदा म आफूलाई महासन्तको सन्निकट र 
सामीप्यमा पाउँदा कुनै ठूलो मन्दिरमा भएको जस्तो सुखद अनुभूति 
हुन्थ्यो । गायत्रीस्वरूपजीले आफ्ना भक्तजनहरूलाई मेरो परिचय गराउँदा 
'पहाडीजी नित्य सन्ध्या-आरती गर्नुहुन्छ । उहाँका जप गर्दा लगाउने कुशका 
सामग्री र रद्राक्षका मालाहरू दर्शनीय छन्‌! भन्ने गर्नुहुन्थ्यो । ब्राह्मण 
समाजमा नित्यकर्म र पूजापाठको खडेरी पर्न लागेको बेलालाई आँकलन 
गरेर त्यो भोगाइमा परेका पारखी सन्तले परिचय गराउँदा पटकपटक यस्तो 
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अभिव्यक्ति निकालेको मेरो निष्कर्ष छ । उहाँ स्वयं पकाएर एकछाक भोजन 
लिनुहुन्थ्यो र जहाँ बस्नुहुन्थ्यो त्यो परिवारमा प्रेमले आफूले तयार पारेको 
प्रसादवितरण गर्नुहुन्थ्यो । शङ्ख घण्टाको सुमधुर गुञ्जनमा उहाँको नित्यपूजा 
आरती रामगीतालगायतका स्तोत्रहरूको पाठ भजनले त्यहीँ रामतीर्थ 
चरितार्थ हुन्थ्यो । 

एकपटक उहाँकै प्रमुख आतिथ्यमा गोलधाप झापामा गायत्री पुरश्चरण 
धान्याचल महायज्ञ सुसम्पन्न हुँदा निमन्त्रणाप्राप्त भई सो धार्मिक समारोहमा 
सम्मिलित हुन ५/७ दिन बस्ने सोचले म झापाको गोलधाप पुगेँ । त्यहाँ 
गायत्रीस्वरूपाश्रममा मलाई सुत्न बस्न खाटको समेत व्यवस्था गर्न 
गायत्रीस्वरूपले चेलाहरूलाई निर्देशन दिनुभयो । ग्रामीण बस्ती हुँदा भोजन 
पकूवालजीको घरमा व्यवस्था मिलाउन भन्नुभयो । सन्तको सेवक हुने 
उद्देश्यले पुगेको अकिञ्चनलाई सन्तको अतिथि भएर बस्न ज्यादै अप्ठेरो 
महसुस हुन थाल्यो । बिहानको पाठपूजा र नित्यकर्म सन्तसँगै आश्रममा 
गरी यज्ञस्थलको पूजापाठ र आरतीमा सन्तसँगै सम्मिलित हुन पाउनु मेरो 
निम्ति प्रभुकै ठूलो कूपा थियो भने अप्ठेरो महसुस भएको उकुसमुकुसबाट 
मुक्ति पाउन पनि म प्रभुके आराधना गरिरहेको थिएँ । 

विश्रामका समयमा उहाँका भक्तजनहरू आश्रमके दर्शन गर्न 
आउनेहरूको भीड लाग्दथ्यो । सबै भक्तहरूसँग सन्तले अङ्कमाल गरी 
स्नेह आशीर्वाद दिनुहुन्थ्यो । त्यस्तो सन्त र भक्तको मिलन भागवतमा कृष्ण 
र गोपीहरूको झैँ भावविभोर र प्रेमोत्कर्षमा पुगेको देखिन्थ्यो । त्यो वातावरणले 
यस्तो पवित्र ठाउँमा महान्‌ सन्तको अतिथि भएर बस्न मलाई पटक्कै मन 
लागेन र आफ्‌ सेवक भएर बस्ने उद्देश्य तुहिएकोमा खिन्न भई 'मलाई लिन 
आउनु" भनी मैले सवारी साधनको निम्ति भद्रपुर बाबुराम कोइरालालाई 
फोन गरी झिकाएपंछि आफ्नो विवशता विनम्रतापूर्वक सन्तमा निवेदन गर्दा 
आशीर्वचनसहित विदा मिलेको त्यो क्षण मेरो हृदयमा अङ्कित छ। यो 
प्रसङ्ग यस कारण पनि स्मरणीय छ कि महान्‌ सन्तहरूका भक्तहरूले 
आफूलाई मात्र भक्त ठानी सन्तको अमूल्य समय नष्ट गरिदिँदा अन्य 
भक्तहरू मर्कामा पर्दछन्‌ । 
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मन्दिरमा भगवान्‌को दर्शन गर्न लाम लागेका भक्तमध्ये अगाडिकाले 
बढी समय लिइदिँदा पछाडिको भक्तमा मर्का पर्दछ तसर्थ भगवान्‌ र 
सन्तका भक्तहरूले अरू भक्तहरूको मर्कामा पनि ध्यान पुन्याउनुपर्छ भन्ने 
सोच मलाई गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधापधाम झापाबाट आएको हो । 


२०४५ सालमा मेरो परिवार आमालाई लिएर बदरीनाथ भगवानको 
दर्शन गर्न धाममा पुगेको थियो । त्यहाँ नेपाली चेली महान्‌ तपस्विनी श्री 
भागवती माई हुनुहुन्थ्यो । उहाँ मेरो परिवारलाई माया गर्नुहुन्थ्यो । उहाँका 
विशेष प्रबन्धमा भगवानको दर्शन पाठपूजा आरती सजिलोसँग सम्पन्न 
भयो । मन्दिरको मूलद्वारबाट श्री भगवती माईले आमालाई बिदा गर्नु हुँदा 
'दिदी तपाईंलाई भगवान्ले चाँडै तान्नु हुन्छ' भनी हात हल्लाउँदै हामीलाई 
आशीर्वचनले विदा गर्नुभएको थियो । ती महान्‌ तपस्वीले भन्नुभएको पाँचौं 
दिनमा बनारस आइपुग्दा बनारस जक्सनको नजिक रेलमा आमा स्वर्ग 
हुनुभयो । साथमा पण्डितजी हुँदा रेलमै भए पनि सबै अन्तिम कर्म र 
पाठहरू सम्पन भएको थियो र मणिकर्णिकामा शास्त्रोक्त विधिले उहाँको 
दाहसंस्कार भएको थियो । 


बर्खान्तपछि आमाको मोक्षका निम्ति मैले काशीमा भागवत पाठ गराउँदा 
सो कार्य श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको प्रमुख व्यासत्वमा सम्पन्न भयो । 
त्यसैताका असीको तुलसीमठमा द्वारकाका पीठाधीश शड्कराचार्यको प्रवचनको 
कार्यक्रम थियो । त्यतिबेला म नेपालको आर्य समाजको केन्द्रीय उपाध्यक्ष 
थिएँ र बनारसमा मैले भागवतपाठ गराउँदा आर्यसमाजका कार्यकर्ताहरू 
पनि सहयोगी थिए । उत्तरप्रदेशका पूर्वशिक्षामन्त्री र तत्कालीन विधायक 
आर्यसमाजी नै हुँदा उनीहरूसँगको मेरो भेटघाट सम्पर्कले तिनीहरू सहयोगी 
भएका थिए । तुलसीमठमा हुने शङ्कराचार्यको प्रवचन कार्यक्रमको निमन्त्रणा 
मलाई पनि ल्याइदिएर एकजनाको साथमा म कार्यस्थलमा पुगेँ । गायत्रीस्वरूप 
पनि मुमुक्षुभवनबाट त्यहाँ आउनुभयो । हामीहरू अलगअलग बस्यौँ । साधु 
समाजमा शङ्कराचार्यको आगमन साजसज्जा र जयघोषका साथ हुन्छ । 
पहिले स्कर्टिङ्ग दल आउने मञ्च सिंहासन आदिको व्यवस्था मिलाउने र 
आगमनपछि शङ्कराचार्यलाई ससम्मान सिंहासनारूढ गराइन्छ । त्यस्तै 
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भएर प्रवचनसम्पन्न भयो । प्रवचन सम्पन्न हुनासाथ सिंहासनछेउ पुगी 
दर्शन गर्ने र शङ्कराचार्यसँग २ मिनेट जति साक्षात्कार गर्ने मौका मैले 
पाएको थिएँ । उहाँलाई ३ धाम जाँदा १७ सालमै र काठमाडौंमा पनि भेटेको 
थिएँ । यो पटकको साक्षात्कार मेरो लागि मात्र नभएर गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीका लागि पनि यस कारण गर्व लायक थियो कि उहाँको एउटा 
भक्त सन्त सज्जनको त्यो ठूलो हलमा सुटुक्क छिरेर श्री शङ्कराचार्यसँग 
सुमधुर साक्षात्कार गर्दै छ । 

श्रीगायत्रीस्वरूपका कृतिहरू उहाँले मलाई दिनुहुन्थ्यो र म श्रद्धापूर्वक 
पढ्थेँ र अझ गहकिला कृतिहरू समाजलाई दिन उहासँग आग्रह गर्थे । 
“पाञ्चायनपूजा एवम्‌ 'षट्चक्रचिन्तनम” प्रकाशोन्मुख अवस्थामा रहेको 
स्थिति उहाँले मलाई अवगत गराउँदा त्यो कृति चाँडै प्रकाशमा आउनुपर्छ . 
भन्ने क्रामा मेरो सोच केन्द्रित रहयो । जीवनको मेरो असल कमाइको 
रूपमा केही इष्टमित्रहरूको मसँग एउटा फिहरिस्त छ । अधिराज्यका 
विभिन्न क्षेत्रमा मेरा ती इष्टमित्रहरूले धार्मिक शैक्षिक सामाजिक र 
परोपकारका महायज्ञमा आफ्नो स्वेच्छाले उचित चरु होम्दै आएका छन्‌ भने 
मेरो अनुरोधमा पनि तिनीहरूले केही चरु होमिदिने गरेका छन्‌ । जहाँ 
जतिबेला सान्दर्भिक ठानिन्छ त्यो फिहरिस्तका अंश खुल्दै जानेछन्‌ । 


यहाँ प्रसङ्ग गायत्रीस्वरूपको कृति प्रकाशनको छ । उहाँको याचना गर्ने 
स्वभाव थिएन त्यसका लागि चाहिने रकम जुटाइदिनु मेरो दायित्व थियो । 
विराटनगरका केही सज्जन परिवार जो विभिन्न धार्मिक सामाजिक र 
परोपकारको क्षेत्रमा विविध सहयोग स्वेच्छाले पुन्याइरहनुभएको मलाई थाहा 
छ र मेरो अनुरोधलाई पनि प्रेमले स्वीकारिदिनुहुन्छ । उहाँहरूलाई भेटेर 
सन्तको कृति प्रकाशनार्थ सहयोगको याचना मैले गरेँ । स्व. न्यायाधीश 
शिवप्रसाद भट्टराईकी श्रीमती शान्तिदेवी भट्टराई, धर्मपत्नी श्रीमती रञ्जु 
रिजाल र ईश्वरीप्रसाद रिजाल, स्व. पूर्वप्रधानमन्त्री नगेन्द्रप्रसाद रिजालकी 
धर्मपत्नी श्रीमती आशालता रिजाल र उहाँकी साहिली बुहारी श्रीमती 
इन्दिरा रिजाल मेरी श्रीमती राधादेवी दाहालले पत्रं पुष्पंको रूपमा सन्तलाई 
समर्पण गरेको रकमबाट 'पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तनम्‌” शीर्षकको 
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पुस्तक सन्तको कृतिको रूपमा प्रकाशमा आयो । यसकारण यो स्मारिकामा 
ती सहयोगी दाताहरूको नामाङ्कन हुनु न्यायोचित र सान्दर्भिक छ । 


स्वामी रामसुखदासजीलाई पत्रं पुष्पंको रूपमा केही समर्पण गर्न चाहन्थेँ 
म । आवश्यकता नपरेसम्म उहाँको अरूले समर्पण गरेको लिने चाहना नै 
भएन । जतिबेर जे आवश्यकता पर्छ त्यो प्रभुले पुन्याइदिनुहुन्छ, त्योभन्दा 
बाहेक अरू बोझ हुन्छ भन्नुहुन्थ्यो उहाँ । 

देशदर्शनको क्रममा पूर्वप्रधानमन्त्री नगेन्द्रप्रसाद रिजाल संयोजक र म 
सहसंयोजक भई एउटा राजनीतिक टोलीले नेपालको पश्चिमाञ्चलको दुई 
महिनाजति स्थलगत भ्रमण गरेको थियो । यो भ्रमणको बेला फुर्सद मिलाएर 
हामीले यस क्षेत्रका तीर्थ, मठ, मन्दिर र साधु सन्तको दर्शन गर्न पनि 
भ्याएका थियौँ । मैले यो रामसुखदासजीको यो प्रसङ्ग एक दिन बेलुका 
रिजालजीसँग गर्दा उहाँलाई पनि रामसुखदासजीलाई २ जोडा धोती अर्पण 
गर्ने इच्छा भएछ र आफ्नो इच्छा निवेदन गर्दा रामसुखदासजीले 'अहिले 
मलाई छ, बोझ हुन्छ' भनी इन्कार गर्नुभएछ र दुईमुखे रुद्राक्ष अर्पण 
गर्नुभएछ, त्यो पनि भक्तहरूको करमा सो रुद्राक्ष ईश्वरको रूप हो, बोझ 
हुँदैन भन्दा मात्र रामसुखदासजीले ग्रहण गर्नुभएको प्रसङ्ग रिजालजीले 
सुनाउनुहुन्थ्यो । यो प्रसङ्ग मैले यस कारणले उल्लेख गरेको हुँ कि थाहा 
पाउनेहरू मलाई पनि गायत्रीस्वरूपको भक्तको रूपमा चिन्ने गर्दछन्‌ । 
उहाँको र मेरो घनिष्ट र बाक्लो सम्बन्ध हुँदा पनि उहाँले कहिल्यै पनि 
मलाई अफ्नो आग्रह यो छ भन्नु भएन । 

उहाँको कृति प्रकाशनको निमित्त उहाँले चाहेर होइन सन्तको कृति चाँडै 
बाहिर आउनुपर्छ भन्ने दबाबस्वरूप मेरो आफ्नै चाहनामा अर्थ सङ्कलन 
गरी अर्पण गरेको हुँ। व्यक्तिगत चाहनालाई त्यागेर माथि उठेका यी 
निस्वार्थी महान्‌ सन्तको स्मरण गर्दा आज पनि हर्षविभोर हुन्छु । 


विराटनगरको सिंगिया नदीको किनारमा पूर्वपट्टि भगवानको मन्दिर 
बनाई त्यहाँ स्थानीय दुसाद जातका साधु साधनारत छन्‌ । पढे लेखेको 
नभए पनि तिनको साधना उच्चूस्तरको छ । वस्त्र लँगौटी मात्र हुन्छ र 
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जीउभरि खरानी र खराउ लगाएर यदाकदा बजारमा भिक्षाटन गर्न आउँछन्‌ । 
जहाँ पायो त्यहाँ पस्दैनन्‌ । उनले चाहेका सीमित घरमा मात्र पस्ने उनको 
अभ्यास छ। उनी मेरो निवासमा आमा हुँदादेखि ने आक्कलभझुक्कल 
आउँये । आमा र मेरी श्रीमतीले यी साधुको सम्मान गर्दथे । केही सहयोगको 
याचना गर्न म कहाँ आउँछन्‌ र मैले यिनलाई रित्तो हात फर्काएको छैन । 

एकपटक गायत्रीस्वरूप र मेरो परिवार बाहिर बरण्डामा बसिरहेको बेला 
यी साधु मेरो निवासमा आए । हामी दम्पतीले साधुको श्रद्धापूर्वक अभिवादन 
गरी आसनमा बसायौँ । एकातिर गहन अध्ययन र जपतपले प्रज्वलित 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी अर्कोतर्फ हठयोगले शरीरको अस्थिपञ्जर मात्र 
रहेका नागाबाबा बीचमा हामी परिवारजन बसेर दुवै सन्तहरूलाई श्रद्धा र 
सेवा गर्न पाएको त्यो क्षण पनि मैले जीवनको मूल्यवान्‌ क्षण सम्झेको छु । 
सन्त सन्तको अभिवादन आदानप्रदान रोचक त थियो नै । 


नाति वरुणको काठमाडौं बत्तीसपुतलीको राममन्दिरमा ब्रतबन्ध हुने 
भएपछि त्यहाँ गायत्रीस्वरूपको उपस्थिति जुर्छ कि भनी म मुमुक्षुभवन 
काशी पुगेको थिएँ । सन्तको दर्शन गरी म गङ्गास्तान गर्न श्री विश्‍्वनाथजीको 
दर्शन गर्न निस्कें । विश्वनाथको दर्शन गरी अन्नपूर्णा माताको दर्शन गरेर 
फिर्दा त्यहाँ प्राङ्गणमा भिक्षार्थाहरूको समूहमा एकजना दण्डीस्वामीलाई 
पनि देखेँ । दोकानबाट केही मिठाईहरू किनी ती दण्डीस्वामीलाई अर्पण 
गर्दा उनले मसँग द्रव्यको याचना गरे, मैले दिएँ । किन्तु मैले दण्डीस्वामीहरू 
द्रव्य छुँदैनन्‌ भन्ने सुनेको थिएँ । मुमुक्षुभवनमा मैले सन्तसँग यो घटनाको 
चर्चा गर्दा सन्तको केवल हल्का हाँसोको मात्र प्रतिक्रिया आउँदा महान्‌ 
सन्तको यस्तो शालीन आचरण हेर्दा व्यर्थैमा चर्चा गरेँ भन्ने आफैँलाई 
आत्मरलानि भयो । 

सरल र विनम्रताका प्रतिमूर्ति विद्वान्‌ तपस्वी सन्त गायत्रीस्वरूपको 
विषयमा खप्तडस्वामी, श्यामचेतनबाबा, स्वामी श्री हरिशरण, डा. श्री 
रामानन्द गिरि, डा. स्वामी प्रपन्नाचार्य, डा. पं. मोहन ढकाल, डा. गोविन्द 
टण्डन, पं मुकुन्दशरण उपाध्याय र स्वामी भागवतानन्द जस्ता सन्त र 
विद्वानृहरूसँग मेरो समय समयमा चर्चा हुँदा सन्तका सरलता, सौम्यता, 
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विद्वता र तपको तेजस्विता जस्ता सद्गुणहरूले सबै प्रभावित भएको र 
उहाँप्रति आस्था र श्रद्धा रहेको साझा अभिव्यिक्ति नै म सबैबाट सुन्थेँ । डा. 
मोहन ढकाल नेपालके एउटा प्रतिष्ठित संस्कृत वाङमयका विद्वान्‌ ज्योतिषी 
र समाजका पूजित नैष्ठिक कर्मकाण्डी हुन्‌ । उनी र म सङ्खुवासभाको 
चन्द्रपुर र मादीमा जन्मी विराटनगरको पनि एउटा महल्ला पोखरियाको 


. पञ्चकन्या पथमा रहन्छौं । दुवै ७३ वसन्त पार गरी साँझ सबेर शङ्खघण्टको 


गुञ्जनमा आफ्नो गन्तव्यको प्रतीक्षार्थी छौँ । 


बनारसको अध्ययन कालदेखि नै पं भीमप्रसाद गौतम दिङ्ला जो चन्द्र 
संस्कृत माध्यमिक विद्यालय धरानको प्राचार्य हुनुहुन्थ्यो । उहाँ, म र 
ढकालजी सम्पर्कमा रहेका सहयात्री थियौँ । ढकाल मेरा नातिहरू अरुण र 
आयुषका गायत्री गुरु पनि हुन्‌ । श्री ढकाललाई मैले तपाईं गायत्रीस्वरूप 
ब्रस्मचारीलाई कून रूपमा स्मरण गर्नुहुन्छ भन्ने प्रश्न गर्दा उहाँ एउटा 
पूर्वीयदर्शन र संस्कृत वाङमयका कुशल ज्ञाता, विद्वान्‌, तपस्वी र त्यागको 
साक्षात्‌ प्रतिमूर्ति जस्ता महापुरुष हुनुहुन्थ्यो । त्यस्ता सन्तलाई मैले व्यासाचार्य 
भएर देवीभागवत जस्तो पवित्र ग्रन्थ श्रवण गराउने सौभाग्य पाएको थिएँ । 
तपाईले शुद्ध र राम्रो भन्नुभयो भन्नुहुन्थ्यो । 


त्यतिबेला सन्तले नित्य भागवत पाठ गर्नु हुँदा आफ्ना सम्मुख सुन्दर 
सानो आकारमा राधाकृष्ण युगल जोडीले प्रत्यक्ष दर्शन दिइरहेको अनुभूति 
आफूलाई हुने प्रसङ्ग सन्तले सुनाउनुभएको उल्लेख गर्दै ढकालले पद्म 
गौतमको साथ आफ्नो निवासमा आएर सन्तले दर्शन दिनुभएको प्रसङ्गबाट 
आफनो प्रतिक्रया टुङ्ग्याई 'महाजनो येन गतः स पन्या' चरितार्थ गर्नुभयो । 
सन्तहरूप्रति श्रद्धा पनि राख्ने अनि सन्तहरूको असल पारखी विद्वान्‌को 
रूपमा चिनिनेमध्येका सबैभन्दा अग्लो कदका युवा विद्वान्‌ गोविन्द टण्डनको 
श्रद्धा पनि उल्लेखनीय छ । 


आजभोलि मानिसहरू विराटनगरलाई दोस्रो वुन्दावन भन्न थालेका 
छन्‌ । यहाँ भागवत ज्ञान बराबर भइरहन्छ र ती महायज्ञहरू सङ्गीतमय 
कीर्तनमय, नृत्यमय भई वृन्दावनलाई सम्झाउने स्तरका हुन्छन्‌ । धर्माचार्य 
पं. श्री कृष्णप्रसाद गुरागाई भागवतममर्ज पं. श्री भवनाथ खतिवडा कुशल 
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भागवत व्याख्याता पं. श्री भवानीशंकर निरौला र त्यस्तै भागवतका कुशल 
व्याख्याकार पं. डिल्लीराम मिश्रलाई यस क्षेत्रमा श्रोताहरूले सश्चद्धा रुचाउछन्‌ । 
पं. श्री कृष्णप्रसाद गुरागाईको कोशी एफ. एम. बाट हुने साप्ताहिक 
भागवत प्रवचन पूर्वाञ्चलमै अत्यन्त प्रिय र श्रवणयोग्य कार्यक्रम रहेको 
छ । यस्ता ज्ञानमहायज्ञहरूमा पं. श्री लक्ष्मीनारायण अधिकारी र ब्रस्मचारी 
पं. गोपालजीको मधुरवाचन पनि श्रोताहरूका लागि प्रिय छन्‌ । उल्लेख 
भएका सबै विशिष्ट विद्वान्‌ पण्डितजीहरू श्री गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको 
महानता र त्याग अनि गहिरो पूर्वीय दर्शनको ज्ञानबाट प्रभावित र अह्लादित 
भएको मैले अनुभव गरेको छु। उहाँहरूको श्री गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीजीप्रतिको श्रद्धा स्तुत्य छ । 

अन्तिम समयमा पनि सोनापुरमा उहाँको भक्त नारायणजीको घरबाट 
बेलुकीपख विश्रामको लागि मेरो निवासमै आउने विचार गरी कोला आदि 
तयार गरी शौचादि कार्यबाट निवृत्त हुन शौचागारतर्फ जाँदा दुर्घटनाजन्य 
अवस्थामा सन्त ब्रह्मलीन हुनुभएको दुःखद समाचारले मलाई मर्माहत र 
शोकाकुल तुल्यायो । पछिल्लो समयमा उहाँ मेरो निवास र नगेन्द्रप्रसाद 
रिजालको निवासमा विश्राम गरेर नै जानुहुन्थ्यो । भोलिपल्ट बिहान सोनापुर 
पुगी सन्तको पार्थिव शरीरमा श्रद्धास्वरूप पुष्पाञ्जलि अर्पण गर्दै त्यहीँ मैले 
गजेन्द्र मोक्षलगायतका स्तुतिपाठ सुरु गरेपछि पाठमा, पं. भवानीशंकर 
निरौला र पद्मप्रसाद गौतमलगायतका भक्तहरूले साथ;दिनुभएको थियो । 
भक्तहरूले शवलाई गाडीढ्वारा माईधार मन्दिरमा पु्याउनुभयो । पं.भवानीशंकर 
निरौला, श्री पदमप्रसाद गौतम म स्वयं र सूर्यराज कोइराला, इन्दिरा 
रिजाललगायत गाडीबाट माईधार पुग्यौँ र इटहरीबाट आफ्नो दलसहित 
बालसन्त मोहनशरण देवाचार्य सम्मिलित हुनुभयो । माईधारमा उहाँका 
हजारौँ हजार भक्तहरूको विशाल भीड थियो । मन्दिरमा अन्तिम संस्कारको 
प्रक्रिया पूरा गरेर शवयात्रा सुरु भयो । माईधारको सम्पूर्ण क्षेत्र भीडले 
खचाखच थियो । तुलसीका सिटा, श्रीखण्ड, शमीलगायतका वनस्पतिले 
सुसज्जित पवित्र चितामा शास्त्रोक्त विधिअनुसार जयघोषका साथ सन्तको 
दिव्य मुहारमा अग्नि प्रज्ज्वलित गरिँदा जयघोषले वायुमण्डल गुञ्जायमान 
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थियो भने चिता कर्पूरारतीका रूपमा प्रज्ज्वलित थियो । विशाल र भव्य 
शवयात्रामा खट्ने भक्तहरूको तत्परता सराहनीय थियो भने महासन्तको 
अन्तिम संस्कार पनि 'न भूतो न भविष्यति नै थियो । विधिको विडम्बना 
हामी पनि मलामी भएर भिजेको लुगाले मलिन सन्ध्यामा माइधारबाट 
मोटरमा गुडदै विराटनगरतर्फ फक्‍यौ । 


महान्‌ सन्तले माया गरेका भक्तहरू सबैको नाम म सम्झन असमर्थ 
भए पनि गोलधापका पकुवालजी, सोनापुरका नारायणजी, विराटनगरका 
इन्दिरा रिजाल, पद्मप्रसाद गौतम, मदन ढुंगेल, सूर्यराज कोइराला आदिलाई 
उहाँले सम्झनुहुन्थ्यो । योगी नरहरिनाथसँग जति ज्ञान थियो, राष्ट्रले त्यो 
उपयोग गर्न सकेन । अझ वनस्पतिसम्बन्धी ज्ञान त उहासँगै लोप भयो । 
त्यस्तै गायत्रीस्वरूपबाट पनि राष्ट्रले प्राप्त गर्नुपर्ने ज्ञान र विवेक दैवले 
ठगेर उहासँगै रहे । उहाँबाट जे जति राष्ट्रले पायो त्यो नै सदुपयोग हुन सके 
पनि राष्ट्र र मानवको कल्याण हुनेछ । 


नेपाल र भारतका अनेकौं स्थानहरूमा भएका धार्मिक अनुष्ठानहरू 
मठमन्दिरको निर्माण र उद्घाटनमा गायत्रीस्वरूपको उपस्थिति र प्रमुख 
आतिथ्यको फिहरिस्त लामो छ । त्यो हेर्दा सन्तको प्रभाव नेपाल र भारतमा 
फैलिएको पाइन्छ । चतराको कुम्भ मेलामा बालसन्त मोहनशरण देवाचार्यलाई 
चतरा पीठाधीश घोषित गरी छत्र चामर प्रदान गर्ने महान्‌ सन्त गायत्रीस्वरूप 
हुनुहुन्थ्यो भन्ने सुनेको थिएँ । श्री बदरीनाथदेखि उत्तरतफको पहाडी गुफामा 
तपस्यारत रहँदा गुडियाजस्तो लाग्ने तीन जना बालक आई "बानु भोके 
नबस, तिमीलाई हामीले खाना ल्याइदिएका छौँ, खाऊ' भनेको र आफूले 
ईश्वर दर्शन नपाई खान्न' भन्ने हठ गरेपछि ती बालक गायब भएको रोचक 
प्रसङ्ग उहाँबाट सुन्न पाइन्थ्यो । 'म भगवानको प्रत्यक्ष दर्शन पाएर ने 
आफ्नो चोला बदल्छु' भन्ने उहाँको हठ के भयो होला ? अन्तिम समयमा 
भेट हुन नपाउँदा मेरो मनमा यो खुल्दुली छ र भगवानूको सन्तको के 
सम्बन्ध रहयो होला ? 

विश्वहिन्दु महासंघको एउटा अधिवेशनमा संस्थापक अध्यक्ष पूर्वप्रधानमन्त्री 
नगेन्द्र प्रसाद रिजालसँग मैले सहकार्य गर्नुपर्‍्यो । यो अधिवेशनमा मलाई 


ess o> or mr १ प्रे ) ) ९ 
झा PT CY tiie 
क» बा का आधा. क 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य है संस्मरण खण्ड 


es rr nr 2.2 mp mn = i शो 


ser rr मकै id 


निर्वाचन गराउने सचिव बनाइएको थियो । सम्मेलनमा सहभागी हुने 
सन्त-महात्माहरूको हेरविचार गर्नुपर्ने जिम्मेवारी पाउनेमध्येमा म पनि 
एक जना थिएँ । द्वारकाका शङ्कराचार्य, काशीका शङ्कराचार्य लगायतका 
विभिन्‍न मतका मठपीठाधीशहरूको बाक्लो उपस्थितिमा व्यवस्थासम्बन्धी 
कुरामा थोरै उचनीच भए पनि तपोबलको टकरावले भयङ्कर बिजुली 
चम्काइको गर्जन व्यहोर्नप्थ्यों । त्यसताका हाम्रा पूर्वजहरू नारद, भृगु 
बृहस्पति, विश्वामित्र, दुर्वासा, अगस्ति, शृङ्गी, दधीचि, वाल्मीकी आदि 
हाम्रा प्राचीन ऋषिमुनिहरूको संस्कार सन्त समाजमा रहिरहंदो रहेछ भन्ने 
आभास हुन्थ्यो । आज पनि सन्त समाजमा कुनैमध्ये एकमा हामीले सन्त 
गायत्रीस्वरूपलाई स्मरण गर्नुपर्दछ । शुङ्गी र अष्टावक्रहरूप्रति भएका 
अरू ऋषिहरूको व्यङ्ग्य बाण र प्रत्युत्तरमा प्रस्तुत गरेका शृङ्गी र 
अष्टावक्रका ओजपूर्ण तर्कहरूले ऋषिमुनिहरूको समाज नतमस्तक भएको 
प्रसङ्गलाई सम्झँदा हामीले भोगेका सन्तहरूमा विद्वान्‌ सन्त मण्डलीका 
बीच रामसुखदासजी, खप्तडस्वामी, गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी ती पूर्वज 
ऋषिहरूका नयाँ अवतारको रूपमा यो अकिञ्चनको चेतनाले ग्रहण गर्छ । 


भक्तहरूको बीचबाट एउटा गायत्रीस्वरूप गुठी तयार गरी वार्षिक 
पुरस्कारको व्यवस्था हुन सक्ता सन्तलाई सम्भिरहने सत्कार्य हुन सक्छ । 
इन्दिरा रिजाल पूर्वप्रधानमन्त्री नगोनद्रप्रसाद रिजालकी कुलवधू, जनककी 
धर्मपत्नी सुसंस्कृत पराजुली परिवारकी चेली र विराटनगरकी एक सक्रिय 
महिला समाजसेवी हुन्‌ । यिनको धर्मप्रतिको अनुराग र साधुसन्तप्रतिको 
श्रद्धा बेजोडको छ । यिनी परोपकारी छन्‌ । यिनका छोराहरूलाई गायत्रीस्वरूपले 
नै गायन्रीमन्त्र सुनाउनुभएको हो । यो लेख तयार गर्दा गायत्रीस्वरूपको 
नाममा एउटा गुठी तयार हुनुपर्छ भन्ने क्रा हुँदा विराटनगरमै हुनुपर्छ भनी 
यिनले आफ्नो इच्छा व्यक्त गरेकीले यसको नेतृत्त्व पनि यिनले ने लिइदिए 
हुन्थ्यो भन्ने मेरो चाहना म यहाँ सार्वजनिक गर्दछु । सन्तसँगको सत्सङ्गका 
अनेकौं स्मृतिका क्षणहरू सम्झँदा एकान्तमा मलाई कहिलेकाहीँ भावविभोर 
भएको पाउँछु । उहाँको विष्णुसमर्चाको भगवत्‌ मानसिक पूजाका श्लोकहरू 
लयबद्ध रूपमा गुनगुनाएर म उहाँको सामीप्यताको प्यास बुझाउँछु । 
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गायत्रीस्वरूपपछि भगवानले मलाई हरिशरणजीको सामीप्यता 
जुराइदिनुभएको छ । उहाँको श्रीकृष्ण शतकका स्तोत्रहरू पनि यसरी ने 
लयबद्ध गुनगुनाएर म आफ्नो अध्यात्मिक प्यास एकान्तपर्दा बुझाउँछु । 


गोलधाप भापाको दूरदराजमा रहेको एउटा सुन्दरग्रामीण बस्ती हो । 
त्यहाँ भक्तहरूको अदम्य उत्साह र आँट तथा परम तपस्वी श्री गायत्रीस्वरूपको 
तपोबलको प्रभावले गायत्रीस्वरूपाश्रम श्री राधाकृष्ण मन्दिर, शिवालय, 
विद्यालयलगायतका अनेकों मठमन्दिरहरू निर्माण भई ठूलाठूला धार्मिक 
प्रतिष्ठानहरू सुसम्पन्न भएका छन्‌ । संक्षिप्तमा गोलधाप पनि एउटा 
तपोवनको रूपमा विकसित हुँदैछ । खप्तड, दिङ्ला, स्वर्गद्वारी, माइपोखरी, 
देवघाद, रेसुंगा, शिवपुरी आदि अनेकौं नेपालका भूमि सन्तहरूले पवित्र | 
बनाएका छन्‌ । गोलधाप पनि यही कोटीमा परोस्‌, यो धराधामले गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीको कीर्ति र यशलाई अक्षुण्ण राखोस्‌ । अस्तु । [ 


RR छ झ्य 


जबतब परमात्मा प्राप्त जर्दीन मैले । 

तबतक प्रक्षुजीमा तैल धारा मनेले ।। 

निसिदिन हरिजीमा चित्तवृत्ती लगाई । 

हरि हरि हरि भन्छु कृष्णमा मन्‌ लगाई ।।२०।। 


(श्री विष्णु समर्चा अध्याय 3) 
_ जति दिन निज रूपमा जीव एके हुँदैन । 
उति दिन प्रक्षुजीमा मन्‌ कवा ढुठ्ने छैन ।। 
तनबरु छुठि जाला चित्त छुट्ने नपाई । 
यस तरह हजुरको घ्यान जाई रमाई ।।२२।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय 3) 
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श्री गुरूचरणमा 
आद्वासुमन 





युवराज बिमली 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरुको बारेमा एउटा स्मारिका गोलधापस्थित 
गायत्रीस्वरूपाश्रमको तर्फबाट त्यस संस्थाको परिवारले निकाल्ने जमर्को 
गरेको र यस हरिहरआश्रम, बुट्टाबारी बेलगाछीको तर्फबाट पनि उहाँबारे 
जाने-बुझेका कुरा राखी एउटा लेख लेख्न संस्थाका अध्यक्ष श्री यज्ञराज 
पकुवालज्यूले आग्रह गरेको हुनाले मैले जति सुने-पढेर जानेँ यहाँ प्रस्तुत 
गर्न गइरहेको छु । कति कुरा छुट्न सक्दछन्‌ क्षमा चाहन्छु । 

गुरुलाई मैले पहिलोचोटि यस हरिहरआश्रमको लक्ष्मीनारायण मन्दिरको 
शिलान्यास गर्ने समयमा देखेको हूँ । पछि ०५५/०५६ सालतिर होला १२ 
वर्षे चन्द्रग्रहण नुहाउन गएको बेलामा मुमुक्षुमवन काशीमा दर्शन गर्ने 
मौका पाइयो । उहाँकै सहयोगबाट त्यो धर्मशालामा हामी सबै तीर्थालु 
बस्यौँ । मसँग मेरी आमा र श्रीमती पनि थिए । पहिलो भेटमा साधारण 
कुराकानी भयो । दोस्रो दिन मैले गुरुको बारेमा जान्नको लागि निकै चासो 
राखी धेरै प्रश्न गरेँ । गुरुले पनि खुसी भई मलाई धेरै कुराको जानकारी 
गराउनुभयो । उहाँका कुरा सुन्दा र उहाँको दैनिक पूजापाठको आचरण र 
तीर्थालुसँगको वार्तालापबाट म धेरै प्रभावित भएँ । 


गुरु प्रायः त्यही मुमुक्षुभवनमा नै बस्ने गर्नु हुँदोरहेछ । उहाँसँग त्यहाँ 
बस्ते अरू सज्जन गुरु, साधु, संन्यासीज्यूहरू पनि हुनुहुन्थ्यो । उहाँको आफैँ 
पकाउने र आउने सबैलाई चिया खान नदिई नपठाउने बानी रहेछ । 


११२ 
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सबैलाई प्रातःकाल होस्‌, सायंकाल होस्‌ उहाँले पूजापाठ गरेपछि प्रत्येक 
दिन प्रसादवितरण गर्दै, मिठो चिया ख्वाएर मात्र विदा गर्नुहुँदोरहेछ । 
गुरुसँग म १-२ दिनमा नै निकै नगिच पुगेँ । एउटा उहाँले रचेको कविता 
सङ्ग्रहमा मेरो नाम लेखिदिनुभयो । जुन आज पनि मसँग छ। गुरुबारे 
गुरुको संक्षेपमा परिचय गराउन गइरहेको छु । 

मैले जानेसम्म छोट्करीमा आचार्यवर श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ १०८ गुरु 
गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको जन्म १९९० साल वैशाखमा पाँचथरको सुभाङ 
भन्ने गाउँमा पण्डित श्री जनकलाल रेग्मी र माता श्रीमती यशोदादेवीको 
ज्येष्ठ सुपुत्रका रूपमा भएको थियो । उहाँ बाल्यकालदेखि नै भिन्न स्वभावको 
व्यक्तित्व देखिनुभयो । उहाँ हरेक समयमा भगवानको भजन, कीर्तन, जप 
ध्यान गर्ने, अरूलाई सिकाउने, गाईगोठमा जाँदा होस्‌, वस्तु चराउन जाँदा 
होस्‌, गोमुखी माला हातमा बोकी जप गर्ने, भगवान्‌ रामको नाम २४ सै 
घण्टा जप गर्ने, राम, राम, राम मात्र प्रायः भन्ने, दिउँसो जप गर्न नसके 
रातमा पनि गर्ने गर्नुहुँदोरहेछ । 

उहाँको उपनयन ८ वर्षको उमेरमा ने भएको थियो । श्री योगानन्द 
गुरुसँग रामतारक मन्त्र विधिवत्‌ श्रवण गरिसक्नुभएका गुरुले भगवान्‌ 
रामको रामतारक मन्त्र धेरै जप गर्ने संकल्प गर्नुभएको थियो । । उहाँको 
प्रतिभा बाल्यकालदेखि ने सुरु भएको रहेछ । एकपटक उहाँलाई भगवान्‌ 
रामले प्रसन्न भई दर्शनसमेत दिनुभयो अरे भनेर उहाँलाई जान्ने नजिकका 
मानिसले मलाई सुनाएको हो । 

आठ वर्षको उमेरमा उहाँले रीता, सप्तशती, रुद्री, शुक्लयजुर्वेद समेत 
कण्ठ गर्नुभएको थियो, जुन कुरा त्यति सजिलो छैन । उहाँ षट्चक्रचिन्तनका 
माध्यमले व्यावहारिक संस्कारलाई त्यागी गायत्रीस्वरूपमा परिणत हुनुभयो । 
१८ वर्षको उमेरमा बद्रीनारायणमा ६ महिना र त्यहाँको ढोका बन्द भएपछि 
माथि उच्च हिमालय व्यासगुफामा गएर अलौकिक तपस्या गर्नु भई 
त्यतिले मात्रै चित्त नबुझी केलासपर्वत जाने विचार गरी उत्तर काशीदेखि 
१४ माइलमाथि गङ्गाको किनार रेवाखण्डमा गई गायत्रीपुरश्चरण गर्ने 
अठोट गरी १२ वर्षको कठिन तपस्या गरी पञ्चाक्षरी, द्वादशाक्षरी र गणेशको 
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मन्त्रसमेत जप गरी उहाँले सिद्धिप्राप्त गर्नुभएको हो भनेर मलाई उहाँका 
भक्तहरूले सुनाएका छन्‌ । 

उहाँले ६४ तीर्थ गरी भारत र नेपालमा धेरै मठमन्दिर भ्रमण 
गरिसक्नुभएको छ । वास्तवमा भन्नुपर्दा उहाँ एक भगवानभक्त सिद्धिप्राप्त, 
तेजस्वी, शक्तिका धनी, महान्‌ एवं विद्वान्‌ व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो । यस्ता सिद्धपुरुषलाई 
हामीले जति जान्नुपर्दथ्यो, उहाँबाट जति ज्ञान लिनुपर्दथ्यो त्यति हामी 
कसैले पनि लिन सकेजस्तो मलाई लाग्दैन । उहाँबाट थोरै मात्र ज्ञानका 
कुरा हामीले लिन सक्यौँ । बनारस संस्कृत विश्वविद्यालयबाट उहाँले २०३६ 
सालमा प्रथम श्रेणीमा शाइरवेदान्तमा आचार्य उत्तीर्ण गर्नुभएको हो भन्ने 
मैले सुनेको हो । 

उहाँको जीवनमा धेरै अनौठा घटनासमेत घटेका रहेछन्‌ । एकपटक 
बद्रीनाराणबाट माथि हिमालतर्फ केही सन्तहरूका साथ ध्यान गर्न जानुभएछ । 
जाँदाजाँदा बाटोमा एउटा भर्ना पत्थरमा ठोक्किई परावर्तन भएको सुन्दर 
दृश्य देखी त्यहीँ तपस्या गर्न थाल्नुभएछ । ४८ घण्टासम्म ध्यान मग्न भई 
त्यहाँ बसी प्राण त्याग गर्ने इच्छा भएको थियो । पछि ध्यान खुलिसकेपछि 
व्यासगुफातर्फ अघि बढ्नुभएको थियो । तर प्राणत्याग गर्न त्यति सजिलो 
हुँदोरहेनछ भनेर मलाई स्वयं गुरुले भन्नुभएको थियो । त्यसबेला ६-७ 
वर्षका जस्ता एकै रूपमा समानान्तर पहँला लुगा लगाएका, हातमा डण्डी 
बोकेका मानिस जस्ताले गुनगान गरी यस पृथ्वीमा पनि यस्ता व्यक्ति 
हुँदारहेछन्‌ भनी गुनगुन गरेको र 'तिम्रो अहिले माथि जाने बेला भएको 
छैन । भोक लाग्यो होला, हामीले खानेक्रा ल्याइदिएका छौँ, खाऊ । तिमीले 
अकै धेरै काम गर्न बाँकी छ, फर्केर जाऊ' भनेको जस्तो सुनी यसो हेर्दा 
त्यहीँ ती मानिस अलप भएका भनेर गुरुका मुखारविन्दबाट मैले सुनेको 
थिएँ । यस्ता घटना उहाँका जीवनमा धेरै भए होलान्‌ । 

उहाँलाई मैले बनारस छोड़ी घर फर्कने समयमा गुरु अब नेपाल आउँदा 
मेरो निवासलाई पवित्र पार्नुपर्छ, आउनु होला भन्दा 'पक्का तपाईको घरमा 
आउँछु! भनी वचन दिनुभयो । अनारमनी १, बेलगाछी, हरिहरआश्रमकी 
वार्षिक कार्यक्रममा आउँदा मेरो घरमा मैले ल्याउन पाएँ र एक रात मेरो 
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संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मुतिग्रन्य 
घरमा बस्नु पनि भयो । नेपाल आउँदा प्रायः सबैतिर घुमफिर गर्दै धेरैजसो 
गोलधाप गायत्रीस्वरूपाश्रममा नै दिन बिताउनुहुन्थ्यो । त्यहाँका मठमन्दिर 
बनाउन गुरुको ठूलो योगदान छ। 

अर्को अनौठो घटना प्रत्यक्ष मेरो सामु भएको छ । मेरो घरमा आउँदा 
हातमा एउटा स्टिलको कमण्डलु लिनुभएको थियो । मेरो घरको उत्तरपूर्वको 
कोठामा गुरुलाई आराम गराएको थिएँ । कमण्डलु पनि त्यतै राखेजस्तो 
लाग्छ । एकछिनपछि गुरुलाई कमण्डलु चाहियो । खोज्दा भेटिएन, हरायो । 
उहाँसँग अर्का उहाँका सहयोगी व्यक्ति पनि हुनुहुन्थ्यो । हामी छक्क पप्यौँ । 
तत्काल मेरी कान्छी छोरी इरा आचार्यले गुरु म त्यस्तै कमण्डलु किन्न भाइ 
कमललाई पठाउँछु भनी र तुरुन्त किनेर ल्यायौँ पनि । रातको १-१:३० 
बजेसम्म गुरुका र हाम्रा परिवारका विचारहरू ज्ञानका क्राहरू आदानप्रदान 
गन्यौँ । भोलिपल्ट बिहान मेरो पूजा कोठा दर्शन गराएँ । गुरु बडो प्रसन्न 
हुनुभयो । यो कार्य हामी गृहस्थीले सदा गर्नुपर्छ । बाबु ! हामीलाई यस्तै 
राम्रा काम गर र गराऊ भनी यस धर्तीमा जन्म दिइएको हो । हिँड्ने 
बेलामा अघिल्लो दिन हराएको कमण्डलु गुरुले नै त्यहाँ देख्नुभयो र यो मेरो 
चिह्न प्रसादस्वरूप यहीँ रहोस्‌ । भगवानूको यही इच्छा रहेछ भनेर छोड्नुभयो । 
त्यो मसँगै छ । 

गुरुलाई मेरो ठूलो छोरा कमलले काँकडभिट्टा पुन्याइदियो । गुरुले रातमा 
के भन्नुभएको थियो भने यसपालि मेरो जीउको लक्षण त्यति राम्रो छैन । 
मुमुक्षुभवन कोठाको साँचो खुल्दैन होला । मैले गुरु यस्तो कुरा नभन्नु होला 
भनेँ । उहाँ मुसुक्क हाँस्नुभयो । यो भन्दा अर्को लोक पनि राम्रो छ । हामीले 
त्यो बुझेकै छैनौँ भनेर प्रसन्न मुद्रामा आशीर्वचन दिई हिँड्नुभयो । त्यो क्षण 
नै हाम्रो गुरुसँगको अन्तिम दर्शनभेट भयो । त्यसको केही दिनपछि २०५९ 
चैत्र ११ गते गुरु परम्पदमा लीन हुनुभयो । ईश्वरको इच्छा नै त्यस्तै थियो । 
हामी सबै शोकाकूल भयौँ । 

यस्ता महान्‌ सिद्धपुरुषको बारेमा जति लेखे पनि कम हुन्छ । गुरुको 
आत्माले चिरशान्ति पाओस्‌, उहाँको तपोबल सफल होस्‌ । तपोबलको 
प्रयासले ईश्वरमा लीन हुनुहोस्‌ । हामी समस्त यस धर्तीका उहाँका 
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चेलाहरूलाई सदा आशीर्वाद दिनुहुनेछ भन्ने कामना भगवानसँग गर्दै 
हरिहरआश्रमको तर्फबाट गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको बारेमा गोलधाप 
गायत्रीस्वरूपाश्रम परिवारले गुरुको बारेमा जुन स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन गर्न 
खोजेको छ, त्यसको लागि त्यस आश्रमबाटं गोलधाप परिवारलाई हरिहरआश्रम 
परिवारको तर्फबाट र अध्यक्ष एवं व्यक्तिगंततर्फबाट धन्यवाद दिन चाहन्छु । 
यस्ता स्मृतिग्रन्थ समय समयमा निकालिएमा गुरूप्रति हामीले गरेको श्रद्धा, 
भक्ति यो राष्ट्रमा छर्लङ्ग हुनेथियो । 
गोलधाप आश्रम परिवारलाई यस्तो कार्य गर्न गराउन भगवान्ले सद्बुद्धि 
दिएकोमा शुभकामनाका साथ मलाई पनि गुरुबारे जानेका कुरा लेखी 
पठाइदिनुहोस्‌ भनी ग्रन्थ प्रकाशन समितिका अध्यक्ष श्री यज्ञराज पकवालज्यूले 
आग्रह गरेकोमा सबै सदस्यज्यूहरू लगायत अध्यक्षज्यूलाई धेरै धन्यवाद 
दिन चाहन्छु । धन्यवाद ॥ 
हरिः ॐ तत्सत्‌ 


(अध्यक्ष दारिहरआन्नम,अनारमवी-१ बेलणाढी कापा. सम्पर्व- ०२३-५४१२२२) 
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हे विष्णु हे हरे तिम्रा अमुत पदको जल । 
घुटुक्क निल्न पायेर हुनेछू अति निर्मल ।।२।। 
(श्री विष्णु समर्चा, अध्याय 8) 
हे नारायण हे कृष्ण प्राणिका तिमि प्राण हौ । 
मन बुध्यादिका आत्मा आत्माका पनि आत्म हौ ।।8।। 
(श्री विष्णु समर्चा, अध्याय ४) 
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सम्झनाका 





केही थुँगाहरू 


सीताराम तिम्सिना 


आफ्ना दिवङ्गत जनहरूप्रति सम्झनाहरू व्यक्त गर्नु केही गाह्रो हुँदोरहेछ । 
त्यसमाथि पनि सांसारिक बन्धनबाट माथि उठिसकेका व्यक्तिका बारेमा 
सांसारिक जालमा फसिरहेको अर्को व्यक्तिले सम्झनाका शब्दहरू व्यक्त 
गर्नु निकै नै मुस्किल हुँदोरहेछ । त्यस्तै त्यस्तै भइरहेको छ अहिले मलाई । 
तथापि सहृदयी श्रीयज्ञराज पकवालको आग्रहमा म केही शब्दहरू व्यक्त 
गर्ने धृष्टता गरिरहेछु अहिले यहाँ । 

आध्यात्मिक जगतले आचार्यवर श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ श्री१०८ 
गायत्रीस्वरूपब्रस्मचारी भनी चिनिने सुविख्यात मनीषी मेरा जेठा मामा 
हुनुहुन्थ्यो । जस्तो कि माथि पनि उल्लेख गरिसकिएको छ, यस संसारको 
सांसारिक प्रपञ्चभन्दा माथि उठेर आध्यात्मिक जगतमा उहाँ क्रियाशील 
रहनुभएको कारण मेरो उहाँसँग धेरै र प्रशस्त सम्पर्क हुन सकेन तथापि 
उहाँसँग भेट भएका केही क्षणहरू भने मेरा लागि अत्यन्त स्मरणीय बनेका 
छन्‌ । 

बाल्यकालमा उहाँलाई मैले भेटेको क्षणलाई स्मरण गर्दा ती क्षणहरू 
त्यति स्पष्ट छैनन्‌ । एकदम मधुरा छन्‌ । उहाँको जन्म पाँचथरको सुभाङमा 
भएको थियो । मेरो जन्म पनि पाँचथरको याङरूप थर्पु, माल्वांसेमा भए 
तापनि पछि हामीहरू झापाको भद्रपुरमा बसाइँ सत्यों । 
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झापाको आफ्नो बाल्यकालमा मैले उहाँलाई २४ पटक भेटेको छु। 
त्यसबेला उहाँले गृहत्याग गरिसक्नुभएको थियो र भारतको बनारस वा 
बद्रीमा बस्ने गर्नुहुन्थ्यो भन्ने मलाई लाग्छ । हाम्रो घरमा आउँदा उहाँ मेरा 
बुबा एवं फूपूदिदीसँग विविध आध्यात्मिक कुराहरू गर्नुहुन्थ्यो । यसलाई 
कुराकानीभन्दा पन्ति एक किसिमको उहाँहरूको सत्सङ्ग थियो त्यो । 

मैले आफ्नो बाल्यकालमा उहाँका बारेमा केही सुनेको थिएँ । उहाँले 
भारतको बद्रीनाथको कुनै गुफामा थुप्रै दिनसम्म केही नखाई, कतै नगई, 
एकै स्थानमा रही ध्यानस्थ भई आध्यात्मिक साधना गर्नुभएको कुरा म 
सुन्थे । कसरी एउटा मान्छे यसरी बाँच्न सक्छ जस्तो लाग्थ्यो त्यतिबेला 
मलाई । त्यस बेलाको आफ्नो उमेरले गर्दा होला, थप जानकारी मैले 
राखिनँ पनि त्यतिखेर । पछि मैले के थाहा पाएँ भने, उहाँले यसरी गुफामा 
ध्यानस्थ भई अलौकिक तपस्या मात्र गर्नुभएन, त्यसपछि गङ्गा किनारमा 
१२ वर्षसम्म बसेर गायत्री पुरश्चरण गर्नुभयो । तत्पश्चात्‌ उहाँले वाराणसीको 
सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालयबाट शाङ्करवेदान्तमा आचार्यपरीक्षा प्रथम 
श्रेणीमा उत्तीर्ण गर्नुभएको समेत देखिन्छ । 


बाल्यावस्थादेखि नै गार्हस्थबाट विमुख भएर भगवद्भजन, तपश्चर्य, 
गायत्रीपुरश्चरण, स्वाध्याय एवं भरावानूको चिन्तन मनन गर्ने परमपूजनीय 
आफ्ना मामासँग मेरो साक्षात्कार भनेपछि २०४५।४६ सालतिर भएको 
थियो । त्यसबेला उहाँ बनारसको असीघाटस्थित मुमुक्षुभवन आश्रममा 
बस्नुहुन्थ्यो । मेरी स्वर्गीय फूपूदिदीले म र मेरो परिवारलाई त्यहाँ लिएर 
जानुभएको थियो । त्यसबेलासम्म उहाँको नाम निकै चलेको रहेछ त्यहाँ । 
उहाँ त्यहाँ एकलै बस्नुहुन्थ्यो । उहाँको बोलीवचनमा भएको नम्रता देखेर म 
छक्क परेको थिएँ । हामीलाई देखेर उहाँ अत्यन्त खुसी हुनुभएको थियो । 
पछि काठमाडौंमा २ पटक उहाँसँग मेरो भेट भयो, एकपटक पशुपतिनाथमा 
र अर्को पटक मेरो आफनै निवासस्थान बानेश्वरमा । यी दुवै भेटमा उहाँको 
एकदमै सरल र निश्छल व्यवहार देखेर हामी छक्क परेका थियौं । 


वास्तवमा मेरा मामा आध्यात्मिक क्षेत्रका निकै माथिल्लो स्तरका व्यक्ति 
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हुनुहुँदोरहेछ र उहाँलाई सम्मान गर्ने मानिसहरू नेपालमा धेरै रहेछन्‌ भन्ने 
कुरा मलाई अलि पछि मात्र थाहा भयो । उहाँको देहावसानपछि अत्यन्त धेरै 
मानिसहरू उहाँको शवयात्रा र दाहसंस्कारमा सहभागी भएको मैले थाहा 
पाएँ र यो सुन्दा मेरो मनमा अपार खुसी पनि लागेको थियो । 


आफना मामाका बारेमा कुरा गर्नुपर्दा मैले माथि नै भनिसकेको छु उहाँ 
अत्यन्त नम्र र सरल प्रकृतिका हुनुहुन्थ्यो । आफ्नो क्षेत्रमा त्यतिमाथि 
पुगिसकेका मान्छेमा अहज्ञर भन्ने कुरा अलिकति पनि नहुनु मेरा लागि 
सबभन्दा घतलाग्ने कुरा थियो । त्यसबाहेक जीवनको पूर्वारद्वमै घरबार 
त्यागी सन्त भएका व्यक्तिले आफना सांसारिक नातेदारहरूमाथि पनि 
ममता दर्शाएको देखेर मलाई औधी खुसी लाग्थ्यो । 

उहाँ ब्रह्मलीन हुनुभएको पनि निकै वर्ष भइसकेछ । हाल उहाँको 
नाममा उहाँका भक्तजनहरूले झापाको गोलधाप भन्ने गाउँमा 
गायत्रीस्वरूपाश्रम सञ्चालन गर्ने काम गरेर एउटा सत्कार्य गर्नुभएको छ । 
आश्रमले उहाँका सद्विचार र कृतिलाई व्यापक रूपमा जनसमक्ष पुन्याउनेछ 
भन्ने विश्वास गर्न सकिन्छ । 

उहाँले रचना गर्नुभएका पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तन, श्रीविष्णुसमर्चा 
र श्रीभगवत्‌समर्चा कृतिहरू मसँग छन्‌ । ती कृतिहरूमार्फत उहाँले एकदमै 
सरलभाषामा भगवानूको स्तुति र महिमागान तथा हाम्रो सनातन 
पाञ्चायनपूजापद्धतिको विवेचना गर्नुभएको छ । उहाँका यी कृतिले पनि 
उहाँलाई अमर बनाइरहनेछन्‌ भन्ने लागेको छ । अन्तमा आध्यात्मिक 
जगतका यी शिखरपुञ्जप्रति मेरो हार्दिक सम्झना र श्रद्धाञ्जलि । 


जन्मादि रोज क्यै हैन एकमात्र निरुजन । 


यस्ता श्री सच्चिदानन्द तिमिलाई नमोनम: ।।©।। 
(श्री विष्णु समर्चा. अध्याय ४) 
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२०७० साल भदौ १३ गते आदरणीय यज्ञराज पकुवालज्यू मेरो घर 
(धापाखेल, ललितपुर) आई परमपूज्य गुरु श्री१०८ वेदान्तचार्य गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारी महाराजको स्मृतिग्रन्थ तयार गरी प्रकाशन गर्न लागेको विषय 
जानकारी गराउँदा मलाई हर्ष लागेको छ । यसैले मेरो मानसपटलमा पूज्य 
गुरुज्यूसँग भेट हुँदाका स्मरणीय क्षणहरू उल्लेख गर्न मन लागेको हुँदा केही 
स्मरणहरू लेख्न प्रयत्न गरेको छु । 

हामी केटाकेटी हुँदाका समयदेखि नै उहाँका समीपमा रहेका थियौँ । 
पूज्य गुरुज्यू भारत, वाराणसीबाट नेपाल आउने क्रममा नेपाल प्रवेश गरी 
पूर्वी पहाड (गुरुज्यूको जन्मस्थल) तर्फको यात्रा गर्दा र फर्केर पुनः वाराणसी, 
भारत जाने क्रममा हाम्रो घर (दुहवी, सुनसरीस्थित) एउटा आश्रमजत्तिके 
थियो, जहाँ प्रत्येक पटक गुरुज्यू विश्राम गर्नुहुन्थ्यो । मेरा हजुरबुबा र 
हजुरआमा पनि गुरुज्यूप्रति धेरै श्रद्धाभाव एवं नतमस्तक हुनुभएको कुरा 
मैले मेरो बाल्यकालको उमेरमै महसुस गरेको थिएँ । पूज्य गुरुज्यूमा हरेक 
उमेरका व्यक्तिसँग तिनले बुझने र सोच्ने शैलीअनुसारको व्यवहार र 
आध्यात्मिक चिन्तनका कुरा गर्ने अति विशिष्ट क्षमता रहेको मैले महसुस 
गरेको थिएँ । मेरा पिताजीले पूज्य गुरुज्यूकै प्रेरणाले गृहस्थी जीवनबाट 
अकस्मात्‌ अलग भई उत्तर भारतको विभिन्‍न स्थानमा गुरुज्यूकै निर्देशनमा 
अनुष्ठान गरी गुरुज्यूबाटै दीक्षाग्रहण गर्नुभएको थियो । 
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गुरुज्यूको काठमाडौं यात्राका क्रममा एकपटक मेरा घरमा गुरुज्यू 
पाल्तुभई हामी सबै परिवारलाई छोटो समयको दर्शन दिनुभएको क्षण र 
त्यसपछि पटक पटक गुरुज्यू काठमाडौं आउँदा गुरुज्यूको दर्शनका लागि 
गएको क्षण मेरा परिवारका विदेशमा रहेका लगायत सबै सदस्यहरू अझै 
स्मरण गरी नै रहन्छन्‌ । 

एकपटक गुरुज्यू काठमाडौंको यात्रा पूरा गरी भारत, वाराणसी फकने 
योजनामा रहँदा मैले गुरुज्यूलाई हवाईयात्रा गरेर जाने कि भनी अनुरोधसहित 
जिज्ञासा राख्दा सायद भक्तहरूलाई बोझ पो हुन्छ कि भन्ने अभिप्रायले 
होला उहाँले बडो गह्रौं मनले धेरै कठिनपूर्वक 'हुन्छ' भन्नुभयो । मैले 
हवाईयात्राको प्रबन्ध मिलाएँ । आफनो सार्वजनिक परिचय दिएर हिंडून 
इच्छुक नरहने उहाँसँग व्यक्तिगत कुनै परिचयपत्र नहुँदा हवाईयात्राको 
प्रबन्ध गर्न केही कठिनाइको सामना पनि गर्नुपरेको कुरा उहाँले पनि थाहा 
पाउनुभएको थियो । 

लामो समयको अन्तरालपछि गुरुज्यू पुनः काठमाडौं आउँदा पहिलेको 
यात्रास्मरण सुनाउँदै प्रथमपटक हवाईयात्रा गरेको बेग्लै अनुभूति भयो । 
“साहे सजिलो गरी गएँ' भनी हामीलाई सुनाउँदा उहाँजस्तो विशिष्ट व्यक्तित्व 
कति सादा र सरल जीवनमा रहने गर्नुभएको थियो भन्ने कुरा घामजस्तै 
छर्लंग हुन्छ । 

पूज्य गुरुज्यूको पछिल्लो काठमाडौं यात्राका क्रममा दर्शन गर्न जाँदा 
अवसर मिलेमा अको पटकको काठमाडौंको यात्रा गर्न आउँदा मेरो काठमाडौंमा 
नवनिर्मित घरमा एकपटक अवश्य आउने आश्वासन दिनुभएको थियो । 
गुरुज्यूको त्यो आश्वासन पूर्ण हुन नसक्दा अझै पनि हामी काठमाडौंस्थित 
घरमा जादा कोही साधुसन्त आउँदा उहाँहरूमा पूज्य गायत्रीस्वरूपब्रत्मचारी 
गुरुज्यूको स्वरूप खोज्दछों । | 

भारतबाट छोटो समयका लागि नेपाल आई विभिन्न कार्यक्रममा 
सहभागी भई पछिल्लो झापाको कार्यक्रम सकेर तत्काल वाराणसी फर्कने 
कार्यक्रमको तयारी हुँदै थियो । काठमाडौंबाट गुरुज्यूका भक्त रामचन्द्र 
बाँस्तोलाजीको पुत्रको ब्रतबन्ध पूज्य गुरुज्यूके उपस्थितिमा मात्र हुने एवं 
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गुरुज्यूको अनुपस्थितिमा हुन नसक्ने आशयसहितको पत्र गुरुज्यूका समीपमा 
पुगेको भन्ने क्रा पछि गुरुज्यूका अन्य भक्तजनबाट थाहा पाएको थिएँ 
त्यतिबेला गुरुज्यू धेरै धर्मसङ्कटमा पर्नुभएको कुरा पनि अन्य भक्तजनहरूबाटै 
थाहा पाएको थिएँ । 
भारत वाराणसी नगई पनि नहुने यता आफना शिष्यभक्तको अनुरोधलाई 
नकार्न पनि नसक्ने अवस्था गुरुज्यूमा सिर्जना भएको थियो । तर आफना 
प्रिय शिष्यको आग्रह टार्न नसकी गुरुज्यूको काठमाडौं जाने कार्यक्रम निधो 
भयो । यसरी काठमाडौंको यात्रा गर्ने क्रममा झापाबाट हाम्रो घर दुहवी 
सुनसरी आई त्यस दिन विश्वाम गरी भोलिपल्ट विराटनगर हुँदै हवाईमार्गबाट 
काठमाडौं प्रस्थान गर्ने तयारी हुँदा हुँदै अकस्मात्‌ अकल्पनीय घटनाको 
रूपमा पूज्य गुरुज्यू सदाका लागि भौतिक स्थूलशरीर यसै संसारमा छाडी 
ब्रह्मलीन हुनुभयो । आफना पूज्य गुरुज्यू ब्रह्मलीन हुनुभएको खबर मेरा 
पिताजीबाट प्राप्त हुनासाथ हामी पतिपत्नी दुवैजना पूज्य गुरुज्यूको अन्तिम 
दर्शनका लागि सबै कार्य छाडेर हतार हतार हवाईमार्गबाट काठमाडौंबाट 
विराटनगर हुँदै दुहवी, सुनसरी घरमा पुगेर गुरुज्यूको अन्तिम दर्शन गरेको 
क्षण अहिले पनि मेरा मानसपटलमा ताजै छ । 
यो पटकको काठमाडौंदेखि विराटनगरको यात्रामा लागेको समय मेरा 
लागि निकै कष्टकर र लामो समय लगाएर गरिएको यात्रा जस्तो छदपटीपूर्ण 
यात्रा थियो । किनकि पूज्य गुरुज्यूको पवित्र पार्थिव शरीरको अन्तिम 
संस्कारको यात्रा हाम्रै अनुरोधमा केही घण्टाका लागि पछि सारिएको थियो । 
मेरा पिताजी पूज्य गुरुज्यूका ज्येष्ठ एवं प्रिय शिष्यको रूपमा हुनुहुन्थ्यो । 
पिताजीले पूज्य गुरुज्यूबाट दीक्षा लिनुभन्दा पहिले पनि गुरुज्यू हाम्रो घर 
दुहचीमा आउँदा उहाँहरू दुवै जनाको सम्बन्ध साहे प्रिय नै थियो । यो कुरा 
मलाई बाल्यकालदेखि ने उहाँहरूको संवादमा हुने खुसीसहितको माहोलले 
अनुभव गराएको हो । यसरी अन्तिम क्षणमा पनि गुरुज्यूले प्रिय शिष्यलाई 
ने अन्तिम दर्शन दिई प्रिय शिष्यके घरमा देहत्याग गारी ब्रह्मलीन हुनुभयो । 
पूज्य गुरुज्यको पवित्र पार्थिव शरीरको अन्तिम दर्शन गर्न झापाको कन्काईमा 
उपस्थित बीसौं हजार श्रद्धालु भक्तजनको उपस्थिति र सबैका आँखामा 
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अविरल आँशु बगेको देख्दा मैले हाम्रा गुरु भनी आफनो मात्र प्रिय एवं 
पूज्य गुरुज्यू सम्झेको थिएँ तर त्यो त मेरो भ्रम रहेछ । उहाँ त जगत्‌के गुरु 
जगद्गुरु ने हुनुहुँदोरहेछ भन्ने त्यसबेला नै प्रस्ट भएको थियो । 


उक्त अन्तिम संस्कार सकिए लगत्तै चैतको महिनामा पनि आकाशबाट 
तत्काल भएको वर्षले त्यहाँ उपस्थित हजारों श्रद्धालु भक्तजनहरूमा उहाँप्रतिको 
भावमा आश्चर्यचकित तुल्याई प्रकृतिले पनि उहाँप्रति श्रद्धासुमन अर्पण 
गरेको महसुस गराई भक्तजनहरूलाई अझ बढ़ी उहाँप्रति नतमस्तक 
बनाएको त्यहाँको माहोलले प्रस्ट देखिन्थ्यो । 

यसरी हाम्रो दुहवी सुनसरीमा रहेको घर पूज्य गुरुज्यूको यात्राका क्रममा 
विश्रामस्थलको रूपमा मात्र रहेकोमा २०५९ साल चैत ११ गते सोमबार 
चैतशुक्ल पक्ष अष्टमी तिथिका दिन पूज्य गुरुज्यू त्यहीँ आई आफनो भौतिक 
शरीर त्यहीँ छोडी ब्रह्मलीन हुनुभएपछि गुरुज्यूले यस भौतिक संसारबाट 
विश्राम लिई परमधाम प्रस्थान गर्ने पूज्यस्थलको रूपमा परिणत भएको 
महसुस हामीलाई हुन गएको छ । 

आफना मातापिता र गुरु आफना लागि देवतुल्य हुन्छन्‌ । सम्पूर्ण 
शास्त्रहरूले एकै स्वरमा वर्णन गरिएको जस्ता स्वयंप्रकाश गुरुज्यूलाई 
पहिचान गराउन खोज्नु सूक्ष्म विचारमा कसैसँग दाँज्नु होइन भन्ने विचार 
प्रकट गर्दै अनन्य श्रद्धाभावले स्मृतिका हजारौँ पुष्परूपी शब्दले श्रद्धासुमन 
अर्पण गर्दछु । 


(दुहवी सुनसरी हाल : घापाखेल ललितपुर) 


RR WW 
देह ब्रह्माण्ड एकै हों देहैमा सब देवता । 
बस्तछन्‌ अङ्ग अङ्गमा बाह्याम्यन्तर देवता ॥।। 
(श्री विष्णु समर्चा, अध्याय ४) 
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शान्ता पोख्रेल 


आजको २१ औँ शताब्दी र वैज्ञानिक युगमा विभिन्न अन्वेषणहरू 
द्रुतगतिमा अघि बढ्दै गइरहेको छ । यस युगमा मानिसहरू आफ्नो काम 
र व्यवसायमा मात्र आफूलाई व्यस्त राख्न चाहन्छन्‌ । आजको समयलाई 
विचार गर्दा मलाई लाग्छ, मान्छेले आफ्नो नातागोता चिन्न पनि छोड्ने छन्‌ 
र चिनिगए पनि बोल्न र मायाप्रेम गर्न फुर्सद हुनेछैन । आफ्नो संस्कृति र 
परम्परा त झन्‌ पूर्ण रूपमा नै बिर्सदै जानेछन्‌ । 

आजको यस्तो युगमा पनि गायत्रीस्वरूप जस्ता महापुरुषहरूको असीम 
कृपाले गर्दा तै आजसम्म यस धर्तीमा केही प्रेम, सद्भावना र मानवता 
बचेको छ र यसले नै यो धर्ती थामिएको छ भन्ने कुरा शाश्वत छ र मलाई 
पनि यसैमा विश्वास छ। 


महापुरुष गायन्रीस्वरूपसँग मेरो त्यति धेरे सामीप्यता र संगत त हुन 
सकेन तर पनि उहाँसितको छोटो समयको भेटघाट र आशीर्वाद मैले २/४ 
पटक प्राप्त गरेकी छु । मेरो इच्छा थियो उहाँसँग लामो समयसम्म सङ्गत 
गर्ने तर त्यो मेरो इच्छा पूर्ण हुन सकेन । गायत्रीस्वरूप बनारसबाट 
नेपालमा आएको समयमा भूतपूर्व प्रधानमन्त्री नगोन्द्रप्रसाद रिजालको घरमा 
बस्नै गर्नुहुन्थ्यो । त्यही मौकामा म पनि उहाँको दर्शन गर्न जान्थेँ । 
विराटनगरमा आएको समयमा मेरो कुटीमा पनि १/२ पटक उहाँ पाल्नुभएको 
थियो । 
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मानिस जन्मन्छ र केही दिन समाजमा देखा परेर फेरि जान्छ। 
समाजले उसलाई बिर्सन्छ । यो प्रकृतिको नियम हो । यो सबैमा लागू हुन्छ 
तर गायत्रीस्वरूपजस्ता तपस्या, धार्मिक सद्भाव र आध्यात्मिक क्षेत्रमा 
लागिपरेका महान्‌ व्यक्तिहरू कहिल्यै पनि समाजबाट हराउँदैनन्‌ । उहाँहरूको 
समाजले सदैव स्मरण गरिरहनेछ किनभने यस्ता महापुरुषहरूको जन्म ने 
आफ्ना लागि नभएर समाजका लागि भएको हुन्छ । तसर्थ समाजले पनि 
कहिल्यै यस्ता व्यक्तिहरूलाई बिर्सन सक्दैन । 


सद्भावना र प्रेम नै एउटा यस्तो बन्धन हो जसले समाजमा सबैलाई 
आत्मीयता र सद्भाव कायम गर्न सकेको हुन्छ। मानवमात्र नभएर 
जङ्गलमा बस्ने प्राणीहरू पनि माया, दया र प्रेममा नै बाँच्न र रमाउन मन 
पराउँछन्‌ । विश्वमा पनि सदभाव र प्रेमबाट ने हरेक समस्याको समाधान 
भएको पाइन्छ । हामीले पनि यसमा अभ युवापुस्ताले गायत्रीस्वरूप जस्ता 
महान्‌ पुरुषको जस्तो आदर्शप्रेम र सद्भाव सदैव सबैमा कायम गर्नु 
अपरिहार्य छ । यही अनुरोध म आजका युवा पिँढीमा गर्दे गायत्रीस्वरूपको 
स्मृतिमा प्रकाशन हुन लागेको यस स्मारिकाको सफलताको कामना गर्दछु । 


(वियठनणार- ११) 
छ छा छ 
अब त हे प्रभो दुष्ठि जर्नुहोस्‌, 
शरणमा परें ल्याउनु चैं नहोस्‌ ।। 
हुन त अज हुँ दास हैं तर, 
अब त दृश्य हो श्यामसुन्दर ।।3। 
(श्री विष्णु समर्चा. अध्याय 8) 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





. गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ संस्मरण खण्ड 





एक कलक 
सम्झन्छु 


हाम्रो सनातन धर्म वैदिक परम्पराका महान्‌ साधक सिद्ध पुरुष स्वर्गद्वारी 
महाप्रभुका अनुयायी चेलाहरूमध्ये पूर्वतफ रहनुभएका दिङ्ला षडानन्द, 
ब्रह्माभ्यासानन्द, स्वामी योगेश्वरा नन्द, स्वामी विवेकानन्द, सुभाङ गुरु 
जस्ता ब्रह्मज्ञानी गुरुहरूले पूर्वीय क्षितिजलाई प्रकाश पार्नुभएको छ। 
उहाँहरूकै मार्गदर्शनमा धेरै महात्माहरू दैविक चमत्कारयुक्त सिद्धि र 
साधना बाह्याभ्यान्तर भूत भविष्यका ज्ञाता बन्नुभएको छ । 


मेरो मातृकलमा त्यही लक्षण सरेको जस्तो लाग्छ । स्वामी श्यामानन्द, 
स्वामी धर्मोनन्द, स्वामी केलासानन्द, स्वामी शर्मानन्द जस्ता प्रखर व्याख्याता 
गुरुहरूको नाम सबैले जानेको हुनाले र केटाकेटी अवस्थादेखि मातापिताले 
गरेको, फलफूल, साग, दही, दूध, पुष्प, समिधा, यज्ञ पूजा सामग्री कुटीमा 
पुच्याउने, सन्त साधुहरूलाई आवश्यक सबै सहयोग गर्ने काममा मलाई 
केटाकदी अवस्थादेखि नै रुचि थियो । म अर्खौलेको मानिस जोरपोखरी र 
आगेजुङसँग परिचित थिएँ । व्यावहारिक जीवनमा प्रवेश गरेपछिका केही 
ठेसले मलाई आध्यात्मिकतातिर धकेलेको भान भइरहेछ । 

मेरा हजुरबुबा मावलका धर्सानन्द, श्यामानन्दलाई जोगमनीसम्म पुर्याउन 
झोला बोकेर गएको थिएँ। काशीसम्म जाऊं गंगास्नान, विश्वनाथकी 
दर्शन गरेर फर्कौला भनेर इच्छा भयो । काशी पुगेपछि हजुरबालाई उत्तरकाशी 





नरहरि पाठक 
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पुय्याएर बस्ने ठाउँ हेरेर आउने विचार भयो । उहाँ पुगेपछि त्यहीँ बसेर केही 
अध्ययन गर्ने विचार भयो । यसरी विचारमा परिवर्तन हुँदै दैवसंयोग हरि 
हरानन्द आश्रमको सेवा गर्दै ज्योतिष वेदान्त अध्ययन गर्न आभ्यान्तर तत्त्व 
अभ्यास गर्न पाएँ स्वामी हरिहरानन्द महाराज धेरै विषयका आचार्य हुनुहुन्थ्यो । 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीलाई उहाँले गंगा किनार रेवा खण्डमा गायत्री 
पुरश्चरण गर्ने स्थान कुटी एक हप्तामा निर्माण गराई आवश्यक रेखदेख 
सहयोग र संरक्षकत्व प्रदान गर्नुभएको थियो । गुरूपरम्परा मिल्ने अत्यन्त 
सरल, तपस्या र निष्ठाका प्रतिरूप बालख गायत्रीस्वरूपको अन्तर्मुखी 
स्वभावलाई मुर्धकण्ठले प्रशंसा गरेको र गायत्रीस्वरूपले भक्तिसाथ रामगीता 
पढेको देख्दा सबै सक्ने देवांशकों लक्षण झंल्केको भन्ने चर्चा मैले सुनेको 
हुँ । त्यसबखत केही अप्रत्यक्ष केही प्रत्यक्ष दर्शन तथा छोटो सेवा गरे जस्तो 
लाग्छ । त्यही अवसरमा हरिहरानन्दसँग गायत्रीस्वरूपले व्याकरण र भागवत 
अध्ययन गर्नुभयो भन्ने पनि सुनेको हुँ । 
पूरा १२ वर्षसम्म एकै आसनबाट गायत्री पुरश्चरणलगायत अन्य घेरे 
मन्त्र २४२४ लाख जप, अनुष्ठान पूर्ण गरी गुरुबाट ब्रह्मीभूत भावको 
आशीर्वाद ग्रहण गरी बदरिकाश्रमतफं लाग्नुभएको हो । बद्रीनाथ मन्दिर 
परिसरभित्र रही ६ महिना तपस्या गर्नुभएको, त्यहाँका मूलपण्डाले तपाई 
शुद्ध वैष्णव हुनुहुन्छ, भित्री रूपमा बाहिर किन शिवरूप देखाउनुभएको यो 
भेष बदलेर वैष्णव दीक्षा लिनुहोस्‌ र यहाँको मूल महन्त बनी सदासर्वदा 
यहाँको आधिकारिक व्यक्ति बन्नुहोस्‌ भन्दा उहाँले भन्नुभयो- विष्णु सहस 
नामबाट शिवको नाम हटाइदिनुहोस्‌. म तपाईंले भनेको सान्न तयार छु 
भनेपछि त्यो त व्यासकै गल्ती थियो भन्ने मूलपण्डाको अपजसपछि म॑ 
व्यापकपरमात्माको चिन्तन गर्ने चिन्तक हुँ। म भेददृष्टिले व्यापक तत्त्वलाई 
खण्ड गर्न चाहन्न भन्ने वाणी भयो । त्यसपछि कसैले पनि उहाँलाई त्यो 
करा दोहोर्‍याएनन्‌ । पूजा आदिमा कसैले रोकेनन्‌। त्यस घटनाको प्रत्यक्ष 
साक्षी भगवती माता हुनुहुन्थ्यो सर्वबिदित छ । मैले पनि माताको दर्शन 
तथा भोजन प्राप्त गरेको छु । 
जब पटबन्द भयो सबै जोसी मोठ झरे, गायत्रीस्वरूप व्यास गुफातर्फ 
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ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य संस्मरण खण्ड | 


FI" tin 


अझ शिखर चढ्नुभयो । केही समय तपस्यारत समाधिस्थ ब्रह्मानन्दमा 
रही शरीर त्याग्ने समयमा दिव्य दर्शनको घडीमा एक उद्धार टोली त्यहाँ 
पुरी ब्रहचारीजी आफू जानुभन्दा पहिला हामीलाई बचाउनोस्‌ भन्ने वाणीका 
साथ समातेर झक्फक्याएपछि आनन्द, विस्मतमा परिणत भई पुनः संसारतर्फ 
फर्कनु परेको र जोशी मोठमा ल्याई उपचारपश्चात्‌ जीवनको मध्यभागमा 
काशी मुमुक्षु भवनमा रही विद्यार्थीलाई पढाउने र आफू पनि नियमित 
विदयार्थी भई शाडकर वेदान्तमा आचार्य पास गर्नुभएको हो । उहाँले भगवत्‌ 
समर्चा, विष्णु समर्चा, गायत्री मञ्जरी, पाञ्चायन पूजा तथा षट्चक्र 
चिन्तन पुस्तक लेख्नु भई भक्तजनसमक्ष धर्मरक्षार्थ निःशुल्क प्रदान गर्नुभएको 
छ । भारतवर्ष र नेपालका सबै तीर्थस्थल घुम्मुका साथै द्वादश ज्योतिर्लिंगको 
११ पटकसम्म परिक्रमा गर्नुभएको छ। दशौँ हजार मानिसलाई गुरुदीक्षा 
प्रदान गर्नुभएको छ । 

म उत्तरकाशीमा ५ वर्षसम्म बसी केही तीर्थयात्राका अनुभव लिएर 
जन्मभूमि फर्केपछि कहिले पाँचथर कहिले झापा हुँदै काठमाडौं पशुपति 
क्षेत्रमा बसेको पनि झन्डै २६ वर्ष भयो । आजसम्म त्यस्तो सन्त देख्न 
पाएको छैन । नेपाल आएका बेला काठमाडौंका भक्तजनसमक्ष सूचना गर्ने 
सबैलाई भेटघाटको अवसर दिने माध्यमको रूपमा पशुपतिनाथ परिसरको 
निर्मल अखडामा गुरुको केन्द्र हुन्थ्यो । सो व्यवस्थाका लागि मेरो अग्रसरता 
सबैले स्वीकारेका थिए । गुरुका साथसाथ म पनि धेरै भक्तजनका गृहमण्डलमा 
पुगेको छु । गुरुको चरण परेपछि घर पवित्र हुन्छ भन्ने विश्वास थियो । 
सबैले गुरुलाई स्वागत गर्न चाहन्थे । थोरैले सुअवसर पाउँथे । कहिले 
नरिसाउने शान्त, सौम्य समदर्शी दयामूर्ति सबैको भलो चाहनुहुन्थ्यो । 


धर्मप्रचारका आधार क्षेत्र मठमन्दिर, आश्रम, विद्यालय स्थापना, विभिन्‍न 
स्थानमा गर्नुका साथै भक्तजनहरूको आग्रहमा धार्मिक समारोह उद्घाटन, 
आतिथ्य ग्रहण, प्रवचन, यज्ञउत्सवहरूमा सवारी भई वेदान्तका गहन 
वाक्यांशलाई सरल र व्यावहारिक पक्षमा उपदेश गर्नुहुन्थ्यो । त्यस्ता आदर्श 
विभूति जो जीवनको पूर्वार्डदेखि उत्तरा्द्षसम्म 'इच्छा छैन मलाई स्वर्ग 
सुखको लोकान्तरैको पनि” भन्ने एकै रूप शिवस्वरूप अलौकिक, अन्तर्मुखी 


I td _ ` = प =  . 
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सिद्धपुरुष सकलशास्त्रले वर्णित सन्तको चरित्र प्रकाश पार्न खोज्नु मेरो 
सामर्थ्यको कुरा होइन । 

आज झापाबाट गायत्रीस्वरूप आश्रमका अध्यक्ष यज्ञराज पकूवाल मेरो 
समीपमा आई गुरुको बारे यहाँलाई केही थाहा छ भने साक्षीको रूपमा केही 
बताइदिनोस्‌। यो स्मृति थुँगालाई एके सूत्रमा आबद्ध गरी भविष्यसम्म 
स्मरण गर्ने एक ग्रन्थ तयार गरी सबै भक्त शिष्य एकाकार गायत्रीस्वरूप 
स्मृतिग्रन्थमा सम्मिलित होऔं भन्दा केही छोटा लक सूत्रको रूपमा प्रकट 
गरेँ । उहाँको आश्रमद्वारा प्रकाशित हुने समितिको प्रयासलाई भगवानले पूर्ण 
गरुन्‌ गुरूप्रति सभक्ति श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । जय गुरुदेव । 


(पशुपति क्षेत्र जयवारोशवरी) 


भजन कीर्तने जर्दछू कदा, 

मनन विष्णुके जर्दछू सदा ।। 

हृदय पमा घ्यान्‌ जरीकन, 

शरण छू सदा विष्णवे नमः ।।३९ | । (श्री विष्णु समच अध्याय 8) 


अखिल शास्त्रमा ब्रह्मरूप भनी, 

सकल देवले वेदले पनी ।। 

स्तुति जरीयका ज्योतिरूप्‌ कन, 

सुखस्वरूपका विष्णवे नामः ।।3९।। (श्री विष्णु समच अध्याय 8) 


तिमिर अन्धकार्नार्ारी सब, 

परम रूपले दृश्य हौ अब ।। 

जनम मुत्यु यो दुःख बन्धन, 

अब कुटुन्‌ सबै नन्दनन्दन । ।|60। (शरी विष्णु समच अध्याय 8) 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ । संस्मरण खण्ड 





गायत्री गुरूलाई 
सम्झँदा 

हरिप्रसाद संग्रौला 

मानिस आफ केही होइन तर मानिसभित्र रहेको त्याग समर्पण सबैभन्दा 
महान्‌ हुन्छ । त्याग र समर्पण गर्ने मानिस संसारमा विरलै पाइन्छ। म 
आफ धर्म संस्कृतिसम्बन्धीको पूर्ण ज्ञानी हैन, तथापि आफनो मौलिक 
परम्परा तथा सनातन धार्मिकतालाई जीवन्त राख्नुपर्छ भन्ने धारणा बोकेको 
मानिस हूँ । यही सनातन धार्मिकतालाई जीवन्त बनाउने कार्यमा अनवरत 
लागिरहने, त्याग र समर्पणका धनी व्यक्तित्व गायत्रीगुरुलाई मैले जीवनमा 
थोरै पटक मात्र देख्न र उहाँका मार्मिक वाणी सुन्न पाएँ । 

कुरो २०५२५३ तिरको हुनुपर्छ ठूला सन्त, महात्मा हाम्रा गाउँमा रहेको, 
शिवालयमा आउने कुरा हल्लामा आयो, तत्कालीन म आफू गोलधाप वडा 
नं. २ मा रहेको शिवालय मन्दिरको सचिव थिएँ । मानिसले आफनो धर्म, 
परम्पराको रक्षा गर्नका लागि कुनै न कुनै स्थल बनाउनु नै पर्छ, हामीले 
पनि त्यही कार्य, आदरणीय दाइ यज्ञराज पकूवालको नेतृत्वमा गोलधापः२ 
मा, शिवालय स्थापना गरेकै थियौं र त्यसको माध्यमबाट हाम्रा भावी 
पुस्ताका लागि सतूचरित्रको विकास गराउन प्रयास गरिरहेकै थियौं । 

मानव सभ्यताको विकास सँगसँगै हरेक समुदायमा एउटा न एउटा 
संस्कृतिको विकास हुन्छ नै, त्यसैको निरन्तरता र सुधारका लागि भावी 





पुस्ताले निरन्तर काम गर्नुपर्छ हामी पनि त्यही कार्य गरिरहेका थियौँ । त्यति. 
मात्र हैन, आफनो, पुर्खौदेखि चलिआएको धर्म, संस्कृति र परम्परालाई 
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संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 
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जीवन्त राख्नु त्यो समुदायको कर्तव्य हो, यदि त्यसो भएन भने समुदायको 
अस्तित्व हराएर जान्छ, उसको पहिचान गुम्छ र पराधीन बन्छ कथं 
कदाचित्‌ मानिसले आफ्नो सनातनिक धार्मिकतालाई बिर्सनुहुन्त र भुल्नु 
हुन्न बरु त्यसभित्र रहेका खराबीहरू हटाई सुधार गर्नुपर्छ । हो, यही कार्य 
हाम्रा परम पूजनीय गायत्रीगुरुले गरिरहनुभयो र जीवनभरि त्यसैमा 
लागिरहनुभयो । यही लाग्ने क्रममा हाम्रो गाउँमा पनि उहाँको पाइला पर्‍्यो 
हामी धन्य भयौं । 


भट्ट हेर्दा सादा जस्तो देखिने उहाँको व्यक्तित्व अथाह ज्ञानको भण्डार 
रहेछ । त्यसताका हाम्रो मन्दिरमा सत्संग हुने गर्थ्यो, त्यही सत्संगमा 
उहाँसँग पहिलो भेट भएको थियो। परिचयको क्रममा उहाँले आफनो 
हुलिया बताउनुभयो । पाँचथर जिल्लाको सुभाङ गाविसमा रेग्मी परिवारमा 
जन्मनुभएको र पछिबाट संस्कृतशिक्षाका लागि भारतको काशी जानुभएको 
सुनाउनुभएको थियो । मेरो आफनो पुर्ख्यौली घर पनि पाँचथर ने भएकोले 
गौरव लाग्यो । पाँचथर जिल्ला त्यसमा पनि दुर्गम पहाडी गाउँमा जन्मिएर 
संस्कृतसाहित्य र सनातन धर्मको रक्षाका लागि दक्षिण एसियालाई ने 
आफ्नो कर्मथलो बनाउनुभएको रहेछ । घरवार, परिवार, नातागोता सबै 
त्याग गरी जीवनभरि त्यहीं कार्य गरिरहनुभएको भन्ने थाहा लाग्यो । 
त्यतिमात्र हैन, उहाँमा ब्रह्मज्ञान, अदभुतशक्ति र भक्ति रहेको आभास 
हुन्थ्यो । सरल प्रकृतिका, शान्त, मधुरवाणी र विद्वत्ताका धनी गायत्री गुरु 
आज हाम्रा माझ नभए पनि उहाँको धार्मिक-आध्यात्मिक गतिशीललाका 
कारण हाम्रा मस्तिष्कमा जीवित हुनुहुन्छ र अमरत्व बोकिरहनुभएको छ । 

धर्म संस्कृति र परम्पराको रक्षा गर्नु सजिलो छैन आजकल तर जसले 
परम्पराको संरक्षण गर्न लाग्यो त्यो व्यक्ति आलोच्य बन्न पनि पुग्छ तर 
त्यस्तो आदर्शवादी आलोचनाको बेवास्ता गरी आफनो काममा निरन्तर 
लागिरहनुपर्छ। यसैबाट हाम्रो कल्याण हुन्छ। यही कुराको. निरन्तरता थियो 
गायत्रीगुरुमा । | 

निष्ठापूर्वक तपस्यामा जीवनभर लागिरहनुभयो त्यागी पुरुष 
गायत्रीस्वरूप । संसारमा यस्ता व्यक्तित्व विरले पाउन सकिन्छ । जीवनको 
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ह. 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ संस्मरण खण्ड ` 
अन्तसम्म पनि आफनो सात्त्विक ज्ञान बाँड्दै मानिसका घरदैलो घुम्नुभयो । 
निस्वार्थ आफनो जीवनको आहुति हुँदासम्म पनि हिन्दू धर्म र यसभित्र 
रहेका वास्तविकतालाई उजागर गर्दै लागिपरिरहनु भयो । उहाँको अमरत्वका 
लागि आज हामी जस्ता व्यक्तित्वहरूले निरन्तर उहाँको. मार्गदर्शनलाई 
आत्मसात्‌ गर्दै उहाँलाई सम्झिरहनुपर्छ । अन्तमा स्व गायत्रीगुरुको आत्माले 
निरन्तर शान्तिप्राप्त गरोस्‌ र हाम्रो कल्याणका लागि स्वर्गीय मार्ग खुला 
रहोस्‌ भन्ने कामना यस लेखमाफत व्यक्त गर्न चाहन्छु । 

(क्याम्पस प्रमुख जागृति क्याम्पस जोलद्याप 
एवं कोषाध्यक्ष पुस्तक प्रकाशन समिति, जोलधाप) 


RR छे पाए 


हे विष्णो शरणै छु खालि नरही आत्मास्वरूप्‌ हे हरि । 
हे त्रैलोक्यपते मलाइ प्रक्षुले जस्ता प्रकार्ले जरि ।। 
जम्मै मुत्यु भयादि देखि सजिलै पारे लगाई दिलु । 
आयेका शरणै ममाथि प्रक्षुले छिठै शरणमा लिनु ।।१।। 

(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ५) 
हे कैवल्य अनन्त हे शुणनिधे हे ज्योतिरूपका भनि । 
हे आनन्द स्वरूप निर्जुण तथा साकार रूपके पनी । | 
हे नारायण हे परंपद प्रभो हे विष्णु हे केशव । 
अज्ञान्‌ नाश जरेर ज्ञानरूपले दर्शन्‌ दिनूहोस्‌ अब ।।२।। 

(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ९) 
बुद्धीने पनि निश्‍चये अब जरून्‌ सच्चित्स्वरूपै महा । 
बाह्याभ्यन्तर कळ्मंपै जति त छन्‌ छाडी सबे-थोक्‌ यहाँ ।। 
दुश्यै मात्र जती छ यो जगतमा स्वप्ने सरी हो सबै । 
मायाकै सनसार हो जगत यो मायामयै हो सबै ।।७।। 

(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ४) 
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गुरूसँग रहँदाको 
यादमा 





यमनाथ नेपाल (ब्रह्मचारी) 


२०५३ सालको कुरा हो । गोलधापमा गायत्रीस्वरूपाश्रम स्थापना भएको 
थियो । सोही वर्षको खुजुनाबारीस्थित साधुटारमा धार्मिक अनुष्ठानमा गुरुबाट 
दीक्षित भई शरणागत बनें । गोलधाप गाविस वडा नं. ६ मा हाम्रो जमिन 
थियो । दाजु नन्दिकेशर नेपाल त्यहीँ बस्नुहुन्थ्यो । गोलधापमा राधाकृष्ण 
मन्दिर निर्माण गर्दाको समयमा नन्दिकेशरले निकै चासो राखेर सहयोग 
गर्नुभएको कुरा दाजुले मलाई भन्नुभएको हो । पछि गुरुको आश्रम त्यहीँ 
बनेपछि आवतजावतको क्रम नजिकिन थाल्यो । परमपावन गायत्री 
अनुष्ठानमा दुई महिनासम्म गुरुके समीपमा रही सेवा पूजा आदि कार्यमा 
व्यस्त भयौं | त्यो समयमा गायत्री आवरण पूजा करिब दुई घण्टासम्म 
प्रतिदिन घण्टी बजाउने कामको जिम्मा मैले लिएको थिएँ । 


आरती पुष्माञ्जलिपश्चात्‌ सबै जना जपमा बसिन्थ्यो । बिहानको नित्य 
आवरण मूल पूजामा गुरुबाट पुष्पाक्षता र केदार अधिकारीबाट षोडशोपचार 
पूजा हुन्थ्यो, जगन्नाथ पौडेल आचार्य हुनुहुन्थ्यो । अन्य सयौं जापक भान्से 
भण्डारे हुनुहुन्थ्यो । भान्सामा दल्की पत्थरीयाका खतिवडा परिवारबाट ठूलो 
सहयोग भएको थियो । सोही समयमा मेरो आध्यात्मिक जीवनको अपूर्व क्षण 
र पहिचानको अवसर बन्यो । त्यतिबेला अनुष्ठानमा जप रानेहरूमध्ये सलगायत 
अरू धेरै गुरुका शिष्य साधु र संन्यासी बनेका छन्‌ । 
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ऱ्या १ 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ क साजन खण्ड 


मया कमा. हट. क ० आम > 
= कळ - ~= 
> 


` गुरुलेमलाईब्रह्मचारी बनाउनुभयो । साथ साथै कति ठाउँमा हिँडाउनु पनि 
भयो । मलाई यमनाथजी भनेर प्यारो गर्नुहुन्थ्यो । धेरैचोटि गुरुसँग तीर्थ पुगियो । 
काशी मुमुक्षुभवन र गोलधाप संस्थाको कामको लागि पनि र गुरुलाई ल्याउन 
पुऱ्याउन रेखदेख गर्ने काम मैले गरेँ । विराटनगर कञ्चनबारी, रिजालनिवास, 
बराहक्षेत्र, चतारा, बालसन्तको कुम्भमेला उद्घाटन समारोह, सुभाङ जोरपोखरी, 
आसाम, सिलिगुडीको नवग्रह मन्दिर, झापाका विभिन्न स्थानका यज्ञ अनुठानहरूमा 
सहभागी भई सेवा गर्ने मौका र अवसरहरू प्राप्त गरेको छु। 
भारततीर्थयात्राको क्रममा उत्तरकाशी रेवा खण्ड जो गुरुको साधनास्थल जप 
अनुष्ठान भएको कुटीमा पुगेको छु । जहाँ गुरुले सिद्धिप्राप्त गर्नुभएको थियो । सो 
स्थानमा पुगी अवलोकन गर्दा म गौरवान्वित भएको छु। देवदार वृक्षको फेदमा 
गुरुको ध्यान गर्ने स्थानको अहिलेसम्म ठूलो सम्मान र पूज्यस्थलको रूपमा 
त्यहाँका गडवाली ब्राह्मण भक्तहरूले कुटीको संरक्षण गरिरहेका रहेछन्‌ । भक्त 
सन्त तिलचन कडरियाको दर्शन गरेर फर्किएपछि गुरु ब्रह्मलीन भइसकेपछि 
२०५९ वैशाखमा आश्रमको तर्फबाट काशी जाने टोलीमा म पनि थिएं । | 
नारायणस्वरुप ब्रह्मचारी गुरुका भाइ लक्ष्मीप्रसाद, भतिजा पुष्पलाल रेग्मी, | 
घनश्याम कडरियासमेत त्यहाँ गएर गुरुदेवको कोठा खोली त्यहाँ भएका गुरुका . 
सामग्री नगद जिन्सीको लिखत उतारी गुरुको झोलाको नगदबाट भविष्यसम्म 
गुरुको भण्डारा चल्ने कोषमा व्यवस्था र अरू छात्रकोष, औषधोपचार कोष 
आदिको व्यवस्था मिलाइयो । केही मूल्यवान्‌ सामान गुरुकी मातालाई पहाड 
पठाइयों र केही पुस्तक गुरुले पढेका, लेखेका पुस्तक बाकस, थाल, भाडा 
लगाइएका सामानहरू पछि आश्रममा ल्याई सुरक्षित गरिएको छ। विद्यार्थी 
भोजन, वार्षिक गुरुको भण्डारा यसरी काशी मुमुक्षुभवन, साधु दण्डी अखडामा 
चलिरहन्छ । यसरी महान्‌ तपस्वी दयाका सागर वेदान्ताचार्य गुरुका समीपमा 
जे सेवा गरेँ जानी नजानी सर्वान्तर्यामी साक्षीरूप गुरुलाई नै थाहा छ । साक्षीरूप 
भएर देखी सुनी रहनुभएको छ । मैले के भन्न सक्नु र गुरुको पुस्तकमा मेरा पनि 
शब्द सम्झनाका रूपमा रहन्‌ भनेर यो यज्ञराज पकुवाललाई संस्थाका अध्यक्षले 
अवसर मिलाइदिनुभयो र संस्थाको सहात्माकै रूपमा समितिले माया गर्नुभएको 
छ यसका लागि पनि धन्यवाद छ। -आसाम, हाल गोलधाप । 
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१९९० साल वैशाख महिनामा मेची अञ्चलको पाँचथर जिल्ला सुभाड 


. गा. वि. स. अन्तर्गतको मुक्तुरा गाउँमा कौशिक गोत्र रेग्मी थरका जनकलाल 


उपाध्याय रेग्मी र यशोदा देवीका ज्येष्ठ पुत्रको रूपमा प्रकट हुनुभएका 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको बाल्यकालको नाम पुण्यप्रसाद थियो । हुने बिरुवाको 
चिल्लो पात भनेझैँ उहाँ बाल्यकालदेखि नै भगवानूको नाम जप गर्ने, 
गाईवस्तु चराउन जाँदा पनि भगवानूकै भजन गर्ने, राम तारक मन्त्र जप गर्ने, 
साथीहरूले खेल्तलाई आग्रह गर्दा सांसारिक कुरातर्फ आकर्षण गर्दा पनि 
त्यसतर्फ अकर्षित नहुने स्वभावका उहाँ हुनुहुँदो रहेछ । यो देखेर सद्गुरु 
योगेश्वराश्रमले दीक्षाप्रदान गर्नुभएछ । सद्गुरु सन्त श्री १०८ योगेश्वराश्रमबाट 
दीक्षाप्राप्त गरी नैष्ठिक ब्रह्मचारी साधु भएपछि उहाँको बाल्यकालको नाम 
बाल्यकालसम्म नै सीमित रहयो । उहाँ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी नामले 
सुविख्यात हुनुभयो । 


श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूको शान्त, सौम्य प्रकृति अनुहार उहाँको 
नाममा शान्त शिरोमणि थपी शान्त शिरोमणि गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी नाम 
सद्गुरुबाट प्रदान भएको भए अभ उपयुक्त हुने थियो जस्तो लाग्छ । यद्यपि 
सद्गुरु सन्तले गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी मात्र संज्ञा दिनुभयो । सद्गुरुले 
गायत्रीप्रतिको निष्ठा, प्रेम, जप, तप र गायत्रीमय जीवनअनुसार पहिलो 
बाल्यकालको नाम उपाधि हटाई परमात्मोन्मुख संज्ञा गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
नाम राख्नुभयो । सन्तको दृष्टिमा उपाधिनिषेध भएपछि ब्रत्म सात्र रहने हुँदा 
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उहाँको गायत्रीरत प्रकृति ब्रह्मचिन्तन कार्य -अनवरत ब्रह्म आचरणलाई 
दृष्टिगत गरी गायत्रीस्वरूप बह्मचारी संज्ञा नै उचित हुन गयो । शान्त 
शिरोमणि उपाधि थप गर्न उचित भएन । सदगुरुबाट प्रकट भएको पारमार्थिक 
सत्यको अगाडि हाम्रो व्यावहारिक सत्य शान्तशिरोमणि संज्ञा टिक्न सकेन | 
उहाँ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी नामले प्रसिद्ध हुनुभयो । 

श्री गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी गुरु र उहाँसँग मेरो सर्वप्रथम भेट प्रसंग - 


सर्वशक्तिमान्‌ जगदीश्वरको कूपाबाट (सत्त्वगुणवुद्धि भएको बखत ) म 
कहिलेकाहीँ तीर्थ जाने गर्दथे । परमात्माबाट कूपा भएअनुसार यस तीर्थयात्राको 
क्रममा परमात्माका विभिन्न रूपको दर्शन, पुजन र सेवाका कार्यहरू गर्न 
काशी गएका बखत काशी मुमुक्षुभवन असीमा सन्त गायत्रीस्वरूप 
ब्रस्मचारीज्यूसँग सर्वप्रथम मेरो भेट भयो । 

काशी मुमुश्षुमवन र गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारीजयूसँग मेरो भेट हुने कारण - 

मेरा पितामह देवीप्रसाद उपाध्याय गौतम काशी मुमुक्षुभवन दण्डीस्वामी 
मठमा (ईश्वर मठ काशीमा) दण्डीस्वामी संन्यास हुनुभएको र 5 वर्षसम्म 
दण्डीस्वमी संन्यास अवस्थामा काशीक्षेत्र प्रवासमा रही ब्रह्मलीन पनि काशी 
मुमुक्षुभवनमै हुनुभएकाले दण्डीस्वामी सन्त दर्शन र सेवा कार्यका लागि म 
त्यहाँ जाने गर्दथें। यसै क्रममा त्यस पटक काशी मंगलागोरी नेपाली 
धर्मशालाबाट म मुमुक्षुभवनतर्फ जान लाग्दा एकजना काशीबासी नेपाली | 
वृद्धा माताले मुमुक्षुभवनमा अहिले गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी नाम गरेका एक . 
जना विद्वान्‌ नेपाली सन्त पनि हुनुहुँदोरहेछ भन्नुभयो र अरू उत्साहका केही _ 
थप फलफलसहित मुमुक्षुभवनमा सन्तको दर्शन गर्न गएँ । जाँदा यो पटक _ 
सीधै गायत्रीस्वरूप सन्तको कुटी सोधी पहिले उहाँ रहेको स्थान कुटीमा गएर 
दर्शन गरेँ । त्यसबेला उहाँ रामगीता पाठ गर्दै हुनुहुँदोरहेछ । उहाँले रामगीता 
पाठ गरेको देखेर म सुनेर बसे । 


उहाँका अमृतमय वाणीमा ज्ञानले भरिपूर्ण रामगीता पाठ सुन्दा म अत्यन्त 
आनन्दित भएँ। पहिलो भेटमै उहाँप्रति श्रद्धा हुन गयो । रामगीता पाठ म पनि 
गर्थे र अरू अरू पनि गर्नुहुन्छ । यद्यपि अमृतमय वाणीमा बोधगम्य पाठ 
सर्वप्रथम उहाँबाट मैले मुमुक्षुभवन काशीमा सुनें । उहाँको सौम्य, शान्त 
स्वभाव, नैतिक आचरण, व्यवहार एवं परमात्माप्रतिको भक्ति वेदान्तप्रतिको 
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निष्ठा, ज्ञान र भक्तिको सन्तुलन वास्तविक भक्ति र यथार्थ ज्ञान -तत्त्वबोध, 
आत्मबोधदेखि उहाँप्रति म ज्यादै आकर्षित भएँ । मेरो उहाँप्रति अरू श्रद्धा 
बढ्यो । उहाँको दैनिक जीवन पाठपूजा, ध्यान, जप, तप, विद्यादान र 
सत्संगमा बित्दथ्यो । उहाँ स्वयंपाक्य ग्रहण गर्नुहुन्थ्यो । पानी चियासम्म पनि 
आफैँ पकाएर खाने, आफ्ना साथमा रहने आचारवान्‌ शिष्यले पकाएको 
चियासम्म पनि नखाई अत्यन्तै नैष्ठिक तपोमय जीवन बिताउनुभयो । 


दिनभरमा एकपटक मात्र उहाँ भोजन ग्रहण गर्नुहुन्थ्यो । आचार परमो 
धर्म भन्ने सूत्रलाई जीवनभर पालना गर्नुभयो । उहाँमा अत्यन्तै आतिथ्यसत्कार 
भाव थियो । जोसुकै होस्‌ उहाँको कुटीमा पुगेपछि चिया वा केही नखाई हिँड्नै 
पाउँदैनथ्यो । उहाँ स्वयं बनाएर खुवाउनुहुन्थ्यो । फलफूल जे जस्तो छ प्रदान 
गर्नुहुन्थ्यो । शालिग्राम जल (चरणोदक ) पिलाई पवित्र राराउनुहुन्थ्यो । भोजन 
गरेर जान जोडदार आग्रह गर्नुहुन्थ्यो । भक्तहरूका घरमा गएका बखतमा 
पनि उहाँ त्यसै गर्नुहुन्थ्यो । अरूलाई केही ख्वाएर मात्र आफू खाने, दिनभरि 
पूजापाठ, ध्यान, जपतप वा सत्सङ्गमा बिताई दिनको अन्तिम भागमा स्वयं 
पकाएर अरू कसैलाई दिई प्रसादको रूपमा ग्रहण गर्ने चलन उहाँको 
आजीवन रहयो । उहाँ जिज्ञासु भक्तदेखि ज्यादै प्रसन्न हुनुहुन्थ्यो । उहाँ सत्सङ्ग 
गर्न मन पराउनुहुन्थ्यो र उहाँसँग सत्संग गर्न पाउँदा अत्यन्त आनन्दप्राप्त 
हुन्थ्यो । भक्त भनेपछि मरिमेट्ने उहाँको स्वभाव थियो । लाग्थ्यो कि उहाँको 
जीवन भगवत्‌ चिन्तन र भक्तहरूको लागि नै थियो। अत्यन्तै शान्त र 
अत्यन्तै सौम्य शान्तमूर्ति हुनुहुन्थ्यो उहाँ । उहाँको वाणी अमृतमय थियो । 
उहाँले पाठ गरेको गीता वेदमन्त्र आदि सधै सुनिरहूँ, अविच्छिन्न सुन्न पाइरहे 
हुन्थ्यो भन्ने लाग्दथ्यो । 


कृतिहरू 

भगवत्समर्चा, विष्णुसमर्चा, गायत्रीमञ्जरी , पाञ्चायनपूजा एवं 
षट्चक्रचिन्तनम्‌ हुन्‌। भगवत्समर्चा र विष्णुसमर्चा पुस्तक अमृतसमान 
मिठा र परमात्मा पथका उपयोगी पुस्तक छन्‌ । यिनबाट उहाँको परमात्साप्रतिको 
लगाव, ज्ञान र भक्तिको सामञ्जस्यता छर्लङ्ग हुन्छ । सबैका लागि अनुकरणीय 
एवं परमकल्याणकारी छत्‌ । 

पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तनतम्‌ पुस्तकले पाञ्चायनपूजा राने विधि 
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र षट्चक्रको ज्ञान गराउँछ । पूजन कार्यमा प्रवृत्त गराउँछ । गायत्रीमञ्जरीले 
गायत्रीजपको अनिवार्यता, गायत्रीजपको महत्त्व र गायत्रीजप गर्ने विधि 
बताउँछ । उहाँका प्रकाशित यी कृतिहरू समाजका लागि अत्यन्तै उपयोगी 
र उहाँलाई स्मरण गर्ने धरोहरका रूपमा रहिरहने छत्‌ । | 

गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरु र मेरो बीचमा भेट गराउने कडीको रूपमा 
काशी मुमुक्षुभवन - 

सन्त गायत्रीस्वरूप ब्रम्हचारीले भारतवर्षको उत्तराखण्डको उत्तरकाशीभन्दा 
माथि गंगोत्तरीको नजीक रेवानदीको किनारमा रहेर १२ वर्ष तपस्या गर्नुभयो । 
गायत्रीजप पुरश्चरण गर्नुभयो । बद्रीनाथभन्दा माथि व्यास गुफामा रहेर ध्यान 
गर्नुभयो र भारतवर्षका द्वादशज्योतिर्लिङ्ग आदि अधिकांश तीर्थहरूमा जप, 
तप, ध्यान, गायत्री पुरश्चरण अनुष्ठानादि गर्नुभयो । प्रौढ उमेर भएपछि सन्त 
गायत्रीस्वरूप काशी मुमुक्षुभवनमा आएर रहनुभयो । त्यहाँ आफ्नो नित्य कर्म, 
पाठपूजा, जप,तप, ध्यान गरेर रहनुहुन्थ्यो । साथै संस्कृत पढ्न आउने गरिब 
विद्यार्थीलाई विद्यादान गर्नुहुन्थ्यो । उहाँ त्यहाँ रहन थाल्नुभन्दा पहिलेदेखि ने म 
त्यहाँ दण्डीस्वामी सन्तको दर्शन र सेवाका लागि जाने गर्दथें । उहाँ मुमुक्षुभवनमा 
रहन थाल्नुभएपछि मेरो मुमुक्षुमवन जाने क्रम अझ बढ्यो । 


वेदान्तमा आचार्य गर्नुभएका वेदान्तविज्ञ र वेदान्तनिष्ठ , आत्मचिन्तक, 
परमात्माका परमभक्त यस्ता ज्ञान र भक्तिका संगम (भक्ति र ज्ञानको 
वास्तविक मर्म बुभ्नुभएका) शान्त सौम्य मूर्ति श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ सन्तको 
दर्शन मलाई प्राप्त हुँदा उहाँप्रति श्रद्धा जाग्यो । श्रद्धेय नेपाली सन्त गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारी मुमुक्षुमवन काशीमा रहन थाल्नु भएपछि मेरा लागि मुमुक्षुभवन 
काशी सत्सङ्ग र सन्त दर्शन दुवै कार्यको लागि उपयुक्त स्थान रहयो । उहाँसँग 
सत्सङ्ग गर्दा आनन्द प्राप्त हुन्थ्यो । उहाँसँग जिज्ञासा राख्न सहज थियो। 
सत्संग गर्न रुचिकर थियो । जिज्ञासा राख्दा उहाँ अत्यन्तै प्रसन्न हुनुहुन्थ्यो । 

गायत्रीस्वरूप गुरुसँग सत्संग गर्ने अवसर सलाई मुमुक्षुभवन काशी कसरी 
बन्यो भन्ने सन्दर्भमा - 

मेरा पितामह दण्डीस्वामी हुनुभएको स्थान र म ब्रह्मलीन भएको स्थल 
पनि काशी मुमुक्षभवन नै भएकाले मेरा लागि यो स्थान अत्यन्तै पवित्र र प्रिय 
थियो । साथै काशीमा सबैभन्दा बढी दण्डीस्वामी सन्त रहने स्थान पनि 


0 उल्मीरसरमरामी ==> 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


मुमुक्षभवन ने भएकाले दण्डीस्वामी सन्तहरूको दर्शन गर्न र सन्तसेवा 
कार्यका लागि म त्यहाँ जाने गर्दथें। व्यष्टि, समष्टि सबै सेवाका लागि मलाई 
मुमुक्षुभवन उपयुक्त थियो । त्यसैले म त्यहाँ बढी जाने गर्दथे र मेरो मुमुक्षभवन 
जाने क्रमके सन्दर्भमा गायत्रीस्वरूप ब्रम्हचारी गुरु त्यहाँ रहन थाल्नु भएपछि 
उहाँको दर्शन मलाई सर्वप्रथम त्यहीँ मिल्यो र उहाँसँग सत्सङ्ग गर्ने अवसर 
पनि विशेषतः मुमुक्षुभवन नै बन्यो। । 


त्यसपछि सन्त गायत्रीस्वरूप गुरुले कहिले भक्त, शिष्य र कहिले 
सन्तहरूसहित मलाई घरमा पनि दर्शन दिनुभएको थियो । उहाँले दिनमा र 
रात्री अबेरसम्म पनि भगवत्‌ चर्चा र परमात्मासम्बन्धी कुरा गरेर सत्सङ्ग गर्ने 
अवसर मलाई प्रदान गर्नुभयो । मेरो आग्रहलाई टार्न नसकी काशीबाट 
विराटनगर पाल्नु भई श्रीमद्देवीभारवत्‌ नवाह पुराणमा पूरै दिन, पूरै समय 
अनुष्ठानमा रहनुभयो । मैले उहाँलाई (विद्यावारिधि ) डा. प. श्री मोहनप्रसाद 
ढकालगुरुसँग व्यासासनमा विराजमान हुन अनुरोध गर्दा “म पनि तपाईंजस्तै 
श्रोता भएर अनुष्ठानमा रहन्छु। मलाई यसमा आनन्द आउँछ” भन्नु भएकाले 
उहाँको वचनलाई शिरोधार्य गरें । 

यसरी गायत्रीस्वरूप गुरुले मलाई अनुष्ठानमा सँगै बस्ने अवसर प्रदान 
गर्नुभयो । सन्त गायत्रीस्वरूप गुरु र म रात्रि अबेरसम्म सबै सुतिसकेपछि 
पनि परमात्मासम्बन्धी चर्चा गरेर रहन्थ्यौं । मैले उहाँसँग वेदमन्त्र पनि सुनेँ । 
गायत्रीस्वरूप गुरुले ममाथि धेरै करुणा र कृपा गर्नुभएको छ। कतिपय 
तीर्थस्थलमा लघुरुद्री पाठ गर्दा ११ ब्राह्मणले ११ रुद्री पाठ नगरी ११ 
आवृत्तिलाई नै लघुरुद्र भन्ने प्रविधिदेखि खिन्न भएको मनलाई सन्त 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरु आफू स्वयं सम्मिलित भई लघुरुद्री जस्ता 
कार्यहरू सफल तुल्याइदिई दुखनिवारण गरिदिनुभयो । भगवान्‌ विश्वनाथमा 
रुद्रीपाठ, माता अन्नपूर्ण मन्दिरमा दुर्गा सप्तसती चण्डी अन्तपूर्णास्त्रोत्र पाठ 
स्वयंबाट र ब्राह्मणहरूबाट गराइदिनुभयो । सन्तसेवा कार्यक्रममा उपस्थित 
भई आवश्यक निर्देशन प्रदान गर्नुका साथै आफैँले मन्त्र पढी कार्य सुसम्पन्न 
गराइदिने गर्नुहुन्थ्यो । ममाथि यस्ता धेरै करुणा र कृपा गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
गुरुबाट भएका छन्‌ । 

मलाई लाग्छ जसरी भगवान्‌ भक्तहरूको उद्धारका लागि विभिन्न अवतार 
र रूपग्रहण गरी भक्तहरूको उद्धार गर्नुहुन्छ । यसरी ने सन्तहरू आफ्नो पर 
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वाह नगरी भक्तहरूको उद्धार गर्नुहुन्छ । सन्तहरू स्वयं त्यागमय तपस्वी 
जीवन बिताउनुहुन्छ । भक्त र जगत्‌कल्यणका खातिर कार्य गर्नुहुन्छ । भगवान्‌ 
शिवसँग हेर्दा कम्मरमा बाघको छाला र हातमा त्रिशूल डम्मरु कमण्डलु मात्र 
देखिन्छ । तर भक्त जे माग्छ त्यो ऐश्वर्य वा वस्तुप्रदान गर्नुहुन्छ । भक्तहरूका 
लागि भगवान्‌ नारायणले मन्दराचल बोक्नुभयो । भगवान्‌ शिवले जगत्दग्ध 
गर्नै विषलाई स्वयं पान गरी जगत्‌लाइ बचाउनुभयो । भगवानूबाट जगत्‌कल्याण 
र भक्त उद्धारका लागि अनेकौं कार्यहरू भएका छन्‌ । जसको वर्णन गरेर 
सकिंदैन । सन्तहरू पनि भक्तहरूका लागि दया र करुणाका सागर हुनुहुन्छ 
भन्ने क्रा गायत्रीस्वरूपजस्ता सन्तहरूबाट अनुभव सिद्ध भएको छ । यस्ता 
सन्तहरूको दर्शन र सत्सङ्ग प्राप्त भइरहोस्‌, सन्तहरूप्रति श्रद्धा अटुट रहिरहोस्‌ । 
सन्त गायत्रीस्वरूपको देहान्तको निमित्तकारण - 
सन्त गायत्रीस्वरूपको अत्यन्तै नैष्ठिक जीवन, शान्त, सरल स्वभाव, दया 
र करुणाको भावले गर्दा उहाँका शिष्य प्रशिष्य धेरै हुँदै गए । भक्त शिष्यहरूको 
आग्रहलाई टार्न सरल, शान्त स्वभावका सन्त उहाँलाई गाह्रो थियो । यसैले 
नेपालको झापा, मोरङ, सुनसरी, काठमाडौं र भारतको आसाम लगायतका 
विभिन्न स्थानबाट पनि उहाँलाई लिन आउने हुँदा उहाँलाइ भ्रमण गर्नुपर्ने 
स्थिति बढ्दै गयो । 
अर्कोतर्फ उहाँ यति नैष्ठिक हुनुहुन्थ्यो कि आफ्नो प्रिय आचारवान्‌ शिष्यले 
बनाएको भोजन गर्नुहुन्नथ्यो । भोजनको कुरा छोडौं अरूले तताएको पानी 
पनि उहाँ खानुहुन्तथ्यो । बिरामी परेको अवस्थामा पनि सबै काम आफैँ 
गर्नुहुन्थ्यो । जुनसुकै परिस्थितिमा पनि उहाँले आफ्नो नियमलाई छाड्नु 
भएन । एकातिर यस्तो कठोरे नियम पालनाको कार्य, अर्कोतिर भक्तहरूले 
गर्ने पुराण, यज्ञादि अनुष्ठान कार्यहरूमा उपस्थितिका निम्ति आएको आग्रहलाई 
टार्न नसक्नु नै उहाँको देहान्तको निमित्तकारण भयो । हुन त यो व्यावहारिक 
सत्य मात्र हो पारमार्थिक सत्यमा त निमित्तकारण, उपादान कारण सबै 
परमात्मा ने हुनुहुन्छ । यसरी २०५९ चैत ११ गतेका दिन नेपाल भ्रमणको 
सिलसिलामा जिल्ला सुनसरीको दुहवी सोनापुरमा उहाँको शिष्य नारायणस्वरूप 
ब्रह्मचारी (ढुंगेल) को निवासमा आइपुगेपछि क्षणभरमा नै उहाँले पार्थिव 
शरीरलाई त्यहीं छाडी ब्रह्मलीन हुनुभयो । 
उहाँको देहान्तको खबर बद्रीप्रसाद पहाड़ीज्यूले मलाई सुनाउनुभयो र त्यो 
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संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


न ललालक नल 


देहान्त स्थलमा म पदमप्रसाद गौतम, बद्रीप्रसाद पहाडीज्यू भू पू. प्रधानमन्त्री 
नगेन्द्रप्रसाद रिजालज्यूकी बुहारी इन्दिरा रिजालज्यू र सूर्यराज कोइरालाज्यू 
लगायत विराटनगरबाट पनि धेरै जना उहाँको प्राणान्त शरीर रहेको स्थान 
सुनसरीको दुहवी सोनापुरमा पुग्यौं। त्यहाँ पुग्नासाथ प्राणान्त भएको गायत्रीस्वरूप 
सन्तको शवलाई पवित्र राख्न र सूक्ष्म कारण शरीरलाई परमात्मातफं उन्मुख 
गराउन आफ्नो कर्तव्य भएको हुँदा बद्रीप्रसाद पहाडीज्यू र म पदमप्रसाद 
गौतमले श्रीमद्भागवत्‌, विष्णुसहस्रनाम, रीता, रामगीता, पाठ गऱ्यौं । 


सन्त गायत्रीस्वरूप ब्रह्मलीन हुनुभएके थियो। यद्यपि हामीले हाम्रो 
कर्तव्य गयौं । त्यसपछि सन्त गायत्रीस्वरूपको शवलाई झापातर्फका भक्तहरूको 
आग्रहअनुसार झापाको कन्काई नदीमा लगी दाहसंस्कार गरियो । 
दाहसंस्कारपश्चात्‌ बद्रीप्रसाद पहाडीज्यू र म पदमप्रसाद गौतम, इन्दिराज्यू 
लगायत विराटनगरतर्फका हामी सबै जना विराटनगर फर्कियाँ। सन्त 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मलीन हुनुभयो । 


यस्ता परम श्रद्धेय सन्त गायत्रीस्वरूपको स्मृतिग्रन्थ तयार गर्ने जमर्को 
भइरहेको खबर बद्रीप्रसाद पहाडीज्यूले घरमा आई (म ब्रास्मणहरूद्रारा रुद्राभिषेक 
गराइरहेको समयमा) सुनाउनुभयो । पहिले २०५९ साल चैत ११ गतेमा 
ब्रह्मलिन भएको खबर पनि उहाँले नै मलाई सुनाउनुभयो । । सुनाउँदै गर्दा 
मलाई उहाँका वृद्ध पितामह परमधार्मिक पुरुष रामानन्द उपाध्याय दाहाल 
पराक्रमी वैभवशाली पुरुष नारायण उपाध्याय दाहाल तथा उहाँका पितामह 
श्रीप्रसाद दाहालज्युको स्मरण हुन आउँछ । पहाडीज्यूलाई हेर्दा पुर्खाको धरोहरलाई 
थाम्ने बद्रीप्रसाद पहाडीज्य नै देखिनुहुन्छ । अतः उहाँलाई मुरी मुरी धन्यवाद 
टक्रयाउँदै ब्रह्मलीन सन्त गायत्रीस्वरूप गुरूप्रति सततः वन्दनाका साथ 
उहाँको स्मृतिग्रन्थका लागि आफ्नो अनुभव र श्रद्धाञ्जलिका दुई शब्द अर्पण 
गर्दछ । 


(वियठनरर - १ पानी टंकी) 
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बधुत्रय पं. नारायणप्रसाद भट्टराई, पं. मधुसुदन भट्टराई, पं. शिवराज भट्टराई, सपरिवार 


प्रातःस्मरणीय पूज्यपाद I गायन्रीस्वरूपज्य्‌ जिल्ला पाँचथर 
सुभाङ गाविस वडा नं. ५ निवासी पिता जनकलाल रेग्मी माता यशोदा 


रेग्मीज्यूका ज्येष्ठ सुपुत्ररत्नको रूपमा १९९० साल वैशाख महिनामा जन्म 
लिनुभएको स्वर्गीय गुरु सानै उमेरदेखि ने सत्संगमा रहेर मनलाई आनन्द 
लिने, मृदुभाषी, सत्यं वद प्रियं वद सधैं साँचो बोल, अप्रिय वचन कहिल्यै 
नबोल भन्ने सर्वे भवन्तु सुखिनः सबै प्राणीहरू सुखी रहून्‌ सबैमा ईश्वरप्रति | 
प्रेमभक्ति लागिरहोस्‌, धर्मको पालन, वाणीमा मधुरता, निष्कपट व्यवहार, | 
मातापिताप्रति सद्व्यवहार, मान्यजनप्रति श्रद्धा, स्वाध्यायमा रुचि, परोपकारी | 
भावना, असहाय र दुःखीप्रति करुणा र सेवा भावना आदि गुणहरूले सधैं | 
ओतप्रोत भइरहनुह॒न्थ्यो । | 
काशीको मुमुक्ष भवनमा रही ३२ वर्षसम्म अध्ययन अध्यापन गरी | 
वेदान्ताचार्यको उपाधि गर्नुभएका गुरु भारतको उत्तरकाशीमा गंगाको 
किनारमा रही १२ वर्षसम्म गायत्री माताको जप पुरश्चरण गर्नुभयो । 
उहाँका गुरु योगेश्वराश्रमबाट गायत्रीस्वरूपको उपाधि प्राप्त गर्नुभयो । 
उहाँको नामकरणको नाम पुण्यप्रसाद थियो उहाँले ब्रह्मचर्य आश्रममा रही 
ब्रहमचर्य ब्रतपालना गर्नुभएको थियो । अरूले तयार गरेको पाक पानीसम्म 
पत्ति खानु हुन्नथ्यो । नेपाल भारतका प्रायः सबै तीर्थस्थलहरू भ्रमण गरी 
शरीरबारे बाहय एवं आभ्यान्तर पवित्र गराउनुभएको थियो । उहाँका कृतिहरू 














१४२ -----क्सक्स्स््् ऊँ श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


संस्मरण खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


— === = जमलमा = = re a 
चा = तः सकः तका ॐ क क `का कः कः कः मक कचकच ऊकः कक्कर आकः = क्कः का अः 


भगवत्‌ समर्चा, विष्णुसमर्चा, गायत्रीमञ्जरी, पाञ्चायनपूजा, षट्चक्र चिन्तन 
आदि छन्‌ । हाम्रो भाग्यवश हाम्रा पिता हुँदै हाम्रो घरमा पनि हाम्रो 
ततिमन्त्रणालाई स्वीकार गरी पादार्पण भएको थियो । 


पितामातासहित हाम्रा सबै परिवारमा सदुपदेश (दीक्षा) मन्त्रप्रदान 
गर्नुभएको थियो । गुरुको र म नारायणको जन्म एउटै संवत्‌ एउटै महिना 
पर्दोरहेछ केवल दिनले मात्रै उहाँ अग्रज हुनुभयो । यस झापा जिल्ला 
गोलधाप गाविस वडा नं. २ मा अवस्थित पुण्यभूमिमा राधाकृष्णको मन्दिर 
3०“कारेश्वर शिवालय, हनुमान मन्दिर, संस्कृत पाठशाला स्थानीय जनताको 
सहयोगबाट चलिरहेको छ । गुरुगायत्रीस्वरूपज्यूका आश्रममध्ये एक आश्रम 
पनि यसै परिसरभित्र अवस्थित छ जुन आश्रमलाई गायत्रीस्वरूपाश्रम 
भनिन्छ । गुरु भन्नुहुन्थ्यो अहिले ब्रहमचर्य आश्रममै छु । उमेरको अवधि ( 
७५) वर्षपश्चात्‌ चौथो आश्रम ग्रहण गर्नुपर्ला समय (काल) ले यसले यति 
काम गय्यो यति काम गर्न बाँकी छ भन्दो रहेनछ, 'जातस्य हि धुवोमुत्युर्धुवं 
जन्म मृतस्य च' २०५९ चैत ११ गते गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मलीन 
हुनुभयो । उहाँको पार्थिव शरीर कोटिहोम समीप पवित्र माई गंगामा 
अन्त्येष्टि दाहसंस्कार भएको थियो । उहाँप्रति श्रद्धा राख्ने श्रद्धालु हजारों 
जनसमुदाय (मलामी) ले श्रद्धाञ्जलि अर्पण गरेका थिए । गुरु गायत्रीस्वरूपको 
यो सानो स्मृति लेख लेखन प्रेरणा दिनुहुने मित्रद्वय त्यस संस्थाका अध्यक्ष 
यज्ञराज पकवाल एवं सचिव लावण्य खतिवडाज्यूलाई धन्यवाद दिँदै यो 
सानो श्रद्धाञ्जलि सुमन गुरूप्रति अर्पण गर्दछौं । 


(शनिश्चरे ४ सहरेड [जी चारआली) 
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मेरा घरमा देवता 
आएजस्तो भयो ... 


श्रीमदभागवत महापुराण लगायत विभिन्न धार्मिक ग्रन्यहरूमा गुरुको 
महिमा अत्यन्त महत्त्वपूर्ण रूपमा वर्णन गरिएको सुनेकी थिएँ । मेरो माइतीघर 





शीला ढकाल 


विराटनगरमा बालककालदेखि ने पहाडी मूलका ब्राह्मण, क्षत्री परिवारका 
मानिसहरू अत्यन्त श्रद्धा र भक्तिका साथ पूजापाठ पुराणपारायण गने र आफू | 
पनि त्यस्ता धार्मिक कार्यमा सहभागी हुने भएकोले ममा धार्मिक भाव जागृत 
भएको थियो । मलाई गुरूप्रति अत्यन्त श्रद्धाभाव जागेको थियो । विवाह भएर | 
झापाको बिर्तामोड आउँदा हाम्रो घरमा राष्ट्रगुरु योगी नरहरिनाथ र उहाँसँग | 


धेरै धार्मिक सांस्कृतिक गुरुहरू आइरहनुहुन्थ्यो । आचार्य खेमराज केशवशरणको 
वाकपदुताबाट पनि म प्रभावित थिएँ । सनातन धर्म सेवा समितिका केन्द्रीय | 
अध्यक्ष हुँदा उहाँ हाम्रो घरमा आइरहनुहुन्य्यो मेरा जेठाजु दाजु मदन ढकाल | 


समितिको झापा जिल्ला सचिव हुनु भएकाले पनि हाम्रो घरमा धेरै धार्मिक, 


अध्यात्मिक व्यक्तिहरूको आगमन भइरहन्थ्यो । माइत र घर दुवै तिरका | 
आमाबाबुहरू धार्मिक विचारका नैष्ठिक व्यक्तित्व हुनुभएकाले मलाई पति. 


उहाँहरूको प्रभाव परेको थियो । 


यसै क्रममा मैले एउटी माताबाट काशी (बनारस) मा तपस्वी गुरु 


॥ 0. वीक ef. 


गायत्रीस्वरूप हुनुहुन्छ भन्ने सुनेकी थिएँ । मेरो अन्तरिच्छा गुरुरूपप्रकाश स्वच्छ. 
हृदयमा टल्कनु होस्‌ भन्ने थियो । ईश्वरले तँ चिताई म पु्याउंछु भन्नु हुन्छ भते 
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झै मेरो अहोभाग्य ने भन्नुपर्छ मैले चाहेको जस्तो श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ आचार्य 
तपस्वी सन्त गुरु पाएँ गोलधाप गायत्रीस्वरूपाश्रममा गएर म उहाँबाट दीक्षित 
भएं। यसरी मेरो इच्छा प्रा हुनका साथै जीवन सफल भएको अनुभव भयो। 


शिक्षा र दीक्षा मानव जीवनका अत्यन्त महत्त्वपूर्ण पाटा हुन्‌ । यी दुईमा 
शिक्षा र दीक्षा भित्री चक्षु रहेछन्‌ । गुरुकृपाद्वारा हृदयमा स्थापना भएका 
मन्त्रले परमतत्त्वबोध गराउँदो रहेछ । परमात्मा प्राप्त गराउने जिम्मेवारी 
गुरुले लिनुहुदो रहेछ भन्ने तथ्य पनि थाहा भयो । आपना शिष्यलाई कुनै 
प्रकारका विध्न बाधा दुःखकष्ट नहोस्‌ भन्ने चाहना राख्नुहुने अत्यन्त 
बुद्धिमानी, शान्तरूपगुरूको दर्शन गर्न मनले इच्छाई रहन्थ्यो । काशीमा 
गएर उहाँको फेरि दर्शन गरूँ भन्दा मौका मिलिरहेको थिएन । म दीक्षित 
भएपछि गुरुलाई भेटन पाएकी थिइनँ । 

एकदिन म घरमा बसिरहेकी थिएँ। त्यो दिन २०५९ मंसीर सहिना 
शुक्लपक्ष धान्यपूर्णिमाको दिन परेको थियो। गोलघाप आश्रमका अध्यक्ष 
यज्ञराज पकूवाल दाइले गुरुलाई मेरो घरमा लिएर आउनुभयो । म हर्षले 
विभोर भएँ मलाई आफ्ने आँगनमा गुरुको दर्शन पाउँदा साक्षात्‌ देवता आए 
जस्तो भयो । म अलमलिएँ लट्पटिएँ गुरुको सेवा कसरी गर्ने ? के खुवाउने ? 
कसरी कहाँ खुवाउने ? भन्ने अनेकथरी प्रश्नले हर्ष र भयले रोमाञ्चित भएँ। 
अनि सर्वप्रथम आसन तयार गर्न थालँँ। घरदेखि उत्तर तफ नयाँ निर्माण 
भएको कोठामा नयाँ खाट नयाँ कपडाको आसन तयार गरी गुरुलाई आसन 
ग्रहण गराइयो । गुरु आफै चिया पकाएर खानुहुदो रहेछ गुरुका लागि मैले 
पकाउने पस्कने सबै नयाँ न चलाएका सामान ठीक पारेर राखेकी थिएँ । 
गुरुका लागि आवश्यक सबै कुराको सहयोग गुरुदाइ यज्ञराजजीबाट पाएँ । 

गुरु अत्यन्त सरल स्वभावका अनि पितातुल्य हुनुहुदोरहेछ । आत्मीयताको 
उपदेश दिनुभयो । गुरुले भन्नुभयो 'म माताजीको दर्शन रार्न जन्मस्थान 
पाँचथर हिडेको हुँ! आज यहाँ वास बसेर भोलि बिहानको गाडीबाट त्यसतर्फ 
प्रस्थान गर्नुछ । भगवानका भक्त आफ्ना प्रिय शिष्यसँग भेटघाट गर्न पाउँदा 
र उनीहरूबाट प्राप्त सेवा सत्कारबाट म खुशी भएको छु । सने परिवारसहित 
तपाईंलाई सदैव मंगल होस्‌। म यही आशीर्वाद दिन्छु । भगवान्‌मा भक्ति 
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रहोस्‌ । फेरि पनि मौका परे आउँला । गुरुलाई भोलिपल्ट आफ्ने गाडीमा राखेर 
फिदीमसम्मको यात्रा गराउने सौभाग्य पाएकी थिएं । 

त्यसपछि झन्डै ३ महिना पछिको कुरो हो । विश्व हिन्दू समिति झापा. 
जिल्ला समितिको आयोजनामा अतिथि सदन (बिर्तामोड) छेउमा | 
श्रीमद्भागवत महापुराण ज्ञान महायज्ञ प्रारम्भ भयो । केन्द्रीय अध्यक्ष | 
वाचक शिरोमणि पं. नारायणप्रसाद पोख्रेलको प्रमुख व्यासत्वमा सो ज्ञान. 
महायज्ञ सम्पन्न हुँदै थियो । सो समारोहमा अतिथिको रूपमा सन्तशिरोमणि | 
गुरु विराजमान भई अमृतमय आशीर्वचन प्रवाह गर्नुभएको थियो । कार्यक्रम : 
समापनको दिन पं. नारायणप्रसादले गुरुको आश्रम हेर्न जाने कुरा प्रकट | 
गर्नुभयो । त्यसदिन हामी पनि धेरै जना गोलधाप गएका थियौं । छोटो | 
भेटघाट र दर्शन पछि हामी गुरुसँगै बिर्तामोड फर्कियाँ । | 

सोही अवसरमा फेरि गुरुलाई मेरो घरमा रहेको पूजाकोठामा चरण | 
स्पर्श गर्न पाएको थिएँ। यो मौका मिलाइदिने पनि पकुवाल दाइ ने | 
हुनुहुन्छ । फलफूल ग्रहण पश्चात्‌ आशीर्वाद दिदै जानुभएको गुरुदेव 
बिर्तामोडबाट चारपाने दमकका भक्तहरूलाई दर्शन दिदै दुहवी पुग्दा 
भोलिपल्ट अपराह्न २ बजे आफैले चिया पकाएर खाइसकेपछि यो नश्वर _ 
देह विर्सजन गार्नुभएछ । जीवनको अन्तिम अवस्थामा प्राप्त भएको गुरुको 
सान्निध्यले गर्दा हृदय मर्माहत भयो । गुरुको अन्त्येष्टि कर्म पवित्र कन्काई | 
माईमा गरियो । त्यहाँ गुरुका दशौं हजार शोकाकूल शिष्य उपस्थित भएर. 
श्रद्धाञ्जलि अर्पण गरेका थियौ । ईश्वरमा भक्ति लागिरहोस्‌ । राम, कृष्ण, ' 
शिव, विष्णु, दुर्गा, गणेश जुन देवी देवताप्रति श्रद्धा लाग्छ । हृदयमा जुन 
रूपको छाप पर्दछ त्यही स्वरूपको जप ध्यान गरी इष्ट देवता मान्नु भन्ते 
गुरुवाणी थियो । त्यति छिटो पूज्य गुरुदेव ब्रह्मलीन हुनु होला भन्ते 
कसैलाई लागेको थिएन । गुरुको देहावसानले हामी स्तब्ध भयौँ । कन्काई 
माई नदीमा शिष्य र भक्तजनहरूको उपस्थिति देख्दा सन्त तपस्वी गुरुकी 
अन्येष्टि राजकीय सम्मान जस्तो भएको अनुभूति भयो । श्रद्धेय गुरुदेवप्रति 
यिनै शब्द स्वरूप श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । 
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गुरुप्रति 
अदार्पण 


श्री गणेशाय नमः 


वैदिक सनातन धर्ममा प्राचीन समयदेखि नै अद्वितीय व्यक्तिहरूको 
पदार्पण भएको पाइन्छ । जो वैदिक सनातन धर्मलाई अग्रपथमा उभ्याउन 
सफल हुनुभएको छ । शास्त्रीय आधारले व्याप्त भएका धर्मका अमूल्य 
रत्नहरूलाई सन्त व्यक्तिहरूले हामीसामु प्रस्तुत गरिदिनुभएको छ । सन्त 
व्यक्तिको कल्याणमय स्फुरित सद्वचनद्वारा ने सही समाज निर्माण हुन्छ । 
त्यसैको अनुसरण गरेर इहलोके भुक्ति परलोके मुक्तिप्राप्त हुन्छ । वास्तवमा 
सन्तहरूले दिने कुरा नै यिनै हुन्‌ । परोपकाराय सतां विभूतयः भनिन्छ । 

'नमन्ति फलिनो वृक्षा नमन्ति गुणिनो जना” यस्तै उद्गारले व्याप्त 
हुनुभएका वैदिक सनातन धर्मका मूर्धन्य व्यक्तित्व हुनुहुन्छ सन्त गायत्रीस्वरूप । 
शान्त स्वभाव, मृदुल वाणी, सरल व्यवहारले परिपूर्ण गायत्रीस्वरूप हाम्रा 
अग्रणी हुनुहुन्छ । पुण्यभूमि नेपालको पाँचथर जिल्लामा उहाँको भौतिक 
शरीरको जन्म भएको हो । उहाँ आध्यात्मिक क्षेत्रमा आफ्नो जीवनलाई 
समर्पण गरी धार्मिक उत्थानका लागि लाग्नुभयो । आफनो जीवनको 
धेरैजसो समय भारतको बनारस मुमुक्षुभवनमा यापन गर्नु हुने उहाँको 
जीवनशैली नै एक आधार थियो धार्मिक पथयात्रीका लागि । सनातत्त 
धर्मानुसार बसेर आफ्नो जीवनलाई निष्ठ, सदाचारी भक्तका रूपमा व्यतीत 
गर्नुभयो । गायत्रीपुरश्चरण आदि विविध पुस्तकहरू लेखेर उहाँले समाजमा 
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ठूलो योगदान पुन्याउनुभएको छ । 
यी विभिन्न पुस्तक सिर्जना गरेर उहाँले अतुलनीय योगदान दिई हिन्दू 
समाजलाई एउटा धार्मिक आधार तयार गरिदिनुभएको छ । धार्मिक ओजले 
. पूर्ण भएको अमूल्यरत्न पुस्तक प्रकाशन गरेर आफ्नो धार्मिक यात्रा सफल 
पार्नुभएको छ । सनातन धर्मलाई बलियो बनाउन उहाँको सत्प्रयास रहेको 
छ । विभिन्न यज्ञादि कर्म गरेर पुस्तक लेखन गरेर बलियो धार्मिक आधार 
निर्माण गर्नु उहाँको कर्म नै भइसकेको थियो। धर्मपथमा यात्रा गर्ने 
व्यक्तिहरूका लागि पनि उहाँले देखाउनुभएको मार्ग अविस्मरणीय छ । धर्म 
पथका मूर्धन्य व्यक्तिका बारेमा कलम चलाउनु दुस्साहस गरेजस्तो लाग्छ । 
तर पनि सन्त व्यक्तिका बारेमा केही लेख्नेपर्ने भएकाले मात्र शब्द सुमन 
लहरित हुन पुगे । अतः यस समाजमा उहाँले दिनुभएको महत्त्वपूर्ण योगदानको 
कदर गर्दै उहाँको स्मृतिमा दुई शब्द अर्पण गर्दछु । 


अस्तु परिपूर्णम्‌ । 


दुश्यादुश्य र शून्य सूक्ष्म स्युलरुप्‌ सारा चराचर्पनि । 
सम्पूर्णे परमात्मके स्वरुप हो भन्ने विचार्‌ होस्‌ अनि ॥। | 
पूर्ण मात्र छ विश्वमा पनि सधैं पूर्ण भई बस्तछ । | 





एके भेकन न्यापके छ उ सदा नित्यै छ ऊ एक छ ॥।१ट॥। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय 9 
सो अटत परमात्म ब्रह्म तिमि हो हे विष्णु हे माधव । 
जीवात्मा परमात्मलाइ अबता जानू म एके अब ॥ 
नित्यात्मा अविनाशि शान्तिपदमा एकाग्र चित्ते गरि । 
केवल्यात्मक ब्रह्मरूप प्रभुको दर्शन्‌ मिलोस्‌ हे इरि ।।२०।। 
॒ (श्री विष्णु समर्चा! अध्याय थे 
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श्री गुरूचरण 
कमलेभ्यो नम: 


दिवाकर तिम्सिना 


श्री गुरुचरणकमलमा साष्टाङ्ग दण्डवत्‌ गर्दे श्री गुरुज्यूका अनुकम्पाले 
सबै मानवजीवनलाई भगवत चरणारविन्दमा भजन गर्ने प्रेरणा स्रोत हुनुहन्थ्यो 
साथै भन्नु हुन्थ्यो भगवान्‌ परमात्मा आपना हृदयमा विराजमान होइबक्सिन्छ 
उहाँलाई प्राप्त गर्न भगवत्‌ प्रेरणा हुनुका साथै श्रीगुरुज्यूको अनुकम्पा 
नभएसम्म भगवत्‌ दर्शन हुन सक्दैन । 
श्री गुरुज्यूको स्मृतिलाई वृहत्‌ रूपमा बनाई सम्पूर्ण शिष्यगणलाई 
प्रेरणाको रूपमा हुनेछ भन्ने विश्वासमा छु । 
(नय।दिल्ली) 


आयेको में दर्शन गर्ने रामप्रभुका चरण कमलको । 
श्री चरणैंको सेवक में हुँ अथवा में हँ अंश प्रकुको ।। 
सुरुसुरु आयें रामकृपाले काम छ देख्नु रामेको । 
जनमक्षूमीमें आयेको मैं जनमक्षूमी ने रामचरण हो ।।२।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ७) 
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सम्म्रिरहेको छु 
पं. तुलसीराम सुवेदी 


महात्माहरू जुन बाटो हिँड्छन्‌ हामीले त्यही बाटो रोज्नुपर्छ । मैले. 
जानेबुझेदेखि नै गायत्रीस्वरूपलाई चिनेको छु । चिन्नु जान्नुभन्दा पनि | 
उहाँबाट लिने प्रेरणा विशेष हुन्छ । म आसाम गएको थिएँ | त्यहाँ एउटा । 
स्वागपुर भन्ने ठाउँ छ । त्यहाँ काम विशेषले गुरुगायत्रीस्वरूपसँग १५ दिन | 
बस्ने अवसर मिल्यो । त्यो मेरो अपूर्व सत्सङ्गको अवसर हो कि जस्तो मलाई | 
लागिरहेको छ । | 
काम विशेषमा चर्चा परिचर्चा सत्सज्ञका क्रममा म घरको कुरा गर्थे अनि _ 
तर्सिन्थें । म त त्यागी गुरुसँग छु घर सम्भिरहेको छु। यो कुरा म गुरुलाई | 
सुनाउँथे । हाँस्दै गुरुले भन्नुहुन्थ्यो : व्यासजी तपाईँ त घरको मात्र चिन्ता 
गर्नुहुन्छ । म त आसाम, सुवान्ग, झापा सबैतिर सम्भिरहेको छु। यसरी | 
सबैतिरको चिन्ता आयो भने त मेरो तप भङ्ग हुन्छ । अब म सबै कुरा छोडछु। ' 
यो घटना २०५४/५५ तिरको हो । यही क्रममा उहाँले भनेको कुरा सम्झिन्छु: | 
व्यासजी म प्रतिग्राही बनिरहेको छु । सबैले दिन्छन्‌, के गर्नु ? मेरो स्वास्थ्य | 
निग्रिँदै छ। म आउन पनि सक्छु नआउन पनि सक्छु। त्यो गोल्धापकों | 
आश्रमलाई राम्ररी चलाउनु हे । आश्रममा समस्या आउन सक्छन्‌ तर. 
ज्ञानीजनले समस्याको निवारण गरी अगाडि बढ्नुपर्छ । यो यहाँहरूको अवस्थान 
हो । गुरुका यी कुराहरू अहिले मेरो मानसपटलमा घुमिरहेका छन्‌ । | 
` ° 3८ | | 
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मेरो घर जहाँ ज्ञानी, सन्त, तपस्वी, संन्यासी अनि योगीहरूको आगमन 
भइरहन्थ्यो । म सानो छँदादेखि नै यस्ता सन्त योगीहरूको सामीप्यता मैले 
पाएको छु। मेरा पितामाता कट्टर सनातन हिन्दू. धमावलम्बी हुनुहुन्छ । 
उहाँहरूको दिनचर्या पत्येकदिन पाञ्चायन पूजनबाट सुरु हुन्छ । सायद 
उहाँहरूकै सद्धर्मका प्रभावले हाम्रो घरमा विभिन्न सन्तयोगीको आगमन 
हुन्थ्यो जसले गर्दा यस्ता महान्‌ योगीहरूको सामीप्यता र आशीर्वाद प्राप्त 
भइरहन्थ्यो । यिनै कुराको फलस्वरूप गायत्री स्वरूप ब्रस्मचारीको स्मृतिमा 
प्रकाशन भएको यस 'स्मारिकामा केही लेख्ने सु-अवसर प्राप्त गरेको छु । 

बुबाका मामाहरू योगानन्द, विवेकानन्द लगायत अन्य थुप्रै सन्तहरूको 
चार्चा चलिरहन्थ्यो । गायत्री स्वरूपका बारेमा पनि चर्चाहरू निकै हुनेगर्थ 
यस्ता चर्चाहरू निकै चाख लिएर सुन्थें तर कसैलाई पनि भेट्ने देख्ने भने 
अवसर पाएको थिइनँ । गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको चार्चा सुन्दा उहाँको 
दिव्य अनुहारको खाका मेरो बालमस्तिष्कले बनाइसकेको थियो । 

म ८ १० वर्षको मात्र थिएँ गोल्धापको मन्दिर (गायत्री स्वरूप आश्रम) 
मा पुराण चलिरहेको थियो । सोही अवसरमा त्यहाँ गायत्रीगुरुकों आगमन 
भएको कुरा चलेको थियो । त्यस्तैमा आमाले गोस्धाप आश्रम (मन्दिर) जाने 
कुरा गर्नुभयो । बुबा अनि दाजु अगाडिबाटै त्यता हुनुहुन्थ्यो । 
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त्यहाँ जाने क्राले म निकै रमाएको थिएँ । ब्रह्मचारीको दर्शन पनि हुने 
पुराणमा रमाउन पनि पाइने । घरधन्दा सकेर आमा र म हिँड्यौँ साथमा 
गाउँका अन्य जनहरू पनि हामीसँगै मन्दिर जाने हुनुभयो । मन्दिर पुग्दा 
मध्याह्न भएको रहेछ, गुरु पकवाल जी (जसलाई म पकुवाल बा भन्छु) को 
घरमा हुनुहुँदो रहेछ। बरण्डामा खुट्टे खाट थियो सोही खाटमा सायद 
पश्चिम फर्केर बस्नुभएको थियो । लामा दाही, उज्वल अनुहार, दिव्य 
तेजवान्‌ आँखा देख्दै साक्षात्‌ भगवान्को रूप जस्तो लाग्थ्यो । त्यहाँ पुगेका 
सबैले पालै पालो दर्शन गर्न थाले । आमाले दर्शन गरेपछि मैले पनि दर्शन 
गरें, गुरुले आमालाई सोध्नुभयो “तपाईंका छोरा हुन्‌ ?” आमाले हो, गुरुको 
आशीर्वाद लिन आएको भन्नुभयो । गुरु मुसुक्क मुस्कुराउनुभयो । अहिले 
विचार गर्दा सायद त्यही मुस्कान नै गुरुको आशीर्वाद थियो मलाई । 
त्यसपछि गुरुको दोस्रो दर्शन भने भएन । म काठमाण्डौँ आएँ । हुर्कदै 
जाँदा घरबाहेक अन्य क्षेत्रमा पनि गुरुको धेरै चर्चा सुन्न थालें र उहाँको पुनः 
दर्शन गर्ने चाह जाग्दै गयो तर परिवेश यस्तो भइदियो कि दोस्रो दर्शन गर्न 
नपाई गुरुको परम धाम गमनको कुरा सुनेँ (ठूला दाजुले सुनाउनुभयो ) 
भित्र भित्रै निकै नरमाइलो लाग्यो । दोस्रो पटक भेट भएको भए त गुरुको 
वाणी सुन्ने अनि मनन गर्ने थिएँ । सायद भगवानको इच्छा यस्तै रह्यो । 
गुरुको स्थूल शरीर हामीसामु नभए पनि उहाँको आत्मा हाम्रै आसपास 
छ । गुरुको शुभाशिष सधैँ सबैमा रहिरहोस्‌ भन्दै भित्री हृदयबाट गुरुमा 
हार्दिक नमन गर्दछु । अचानक गुरुका कीर्ति रहेका रचनाहरू टङ्न गर्ने 
. अवसर प्राप्त भयो । यसलाई पनि गुरु आशीर्वाद मानेर केही काम गरेँ । 
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लेखनाथ दाहाल 

वि.सं. २०३२ साल श्रावणमा अध्ययनको सिलसिलामा बनारस बसेको 
बेलामा गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरुको दर्शन गर्न र केही ज्ञानोपदेश लिन 
हामी जाने गर्थ्यौं । उहाँ असी भुभुक्षभवनमा बस्नुहुन्थ्यो । सौम्यमूर्ति उज्यालो 
चेहरा मधुर बोली अतुलनीय प्रतिभा उहाँका अगाडि जो कोही प्रभावित 
भएर मन्त्रमुग्ध नहुने क्रे भएन । एकदिनको कुरा हो, उहाँ अस्वस्थ 
हुनुहुन्थ्यो तर दिनचर्या एकैनासको सधैँ देखेर स्वास्थ्यको बारेमा जिज्ञासा 
राख्दा उहाँले भन्नुभयो - भगवानका प्रेरणाले भित्ती नाम गरेको कीराले 
बायाँ गोडाको औँलामा टोकिदियो । यसर्थ एक महिना भयो अस्पताल 
धाएको के गर्ने र 'न शरीरं पुनः पुनः भनेर मुस्कुराउनुभयो । जे भए पनि 
दिनचर्या एकैनासको हुने गर्दथ्यो। सत्संगात दिनको २ घण्टा हुँदोरहेछ । 
विद्वानहरूको जमघट योगी तपस्वी र शास्त्र चर्चा आदिले गर्दा छोडेर 
नहिँड्नु जस्ता लाग्ने वातावरण । उहाँले सम्झाउँदै एकदिन भन्नुभयो - 
व्याकरणको विद्यार्थीले शुद्धातामा धेरै होसियार हुनपर्छ भन्नुहोस्‌ शान्ति 
शब्दमा कून स हुन्छ ? भर्खर जस्तो लाग्छ मलाई । 

गुरुले लेख्नु भएका पुस्तकहरूको चर्चा भयो, भगवत्‌ समर्चा दिएर जब 
जाओ भन्नु भयो अनि फर्केको मलाई सम्झना छ। खानपानका कुरामा 
जहिले जाँदा पनि विना नुनको खिचडी ग्रहण गरेको देखिन्थ्यो । गायत्री 
स्वरूप गुरुको अलौकिक गुणहरूको बयान गर्न गाह्रो छ। लामो समय 
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दर्शन गर्ने अवसर मिलेन जब वि.सं. २०५९/१२११ गतेका दिन गायत्री 
मन्दिरमा ब्रहलीन कलेवर देख्दा र उलँदो जनसागरको रुवाबासी गर्ने 
गुरुका भक्त अनुयायी कति हो कति ? कनकातटमा शवयात्रासा सामेल 
हुनेको नयताश्रु देखेर न भूतो न भविष्यति भन्ने लागेको थियो । 

हृदयपटमा पूजा गर्नु बाहेक अरू के हुनसक्छ र गुरुका श्रीचरणमा श्रद्धा 
सुमन अर्पण । 








उही पादसेवी 


यसरि प्रक्षुको दर्शन पाई मनमा हर्षेहर्ष भयो । 

जगमा घुमिघुमि आउनुपर्ने जनमभरणको रोग यो ।। 

भवसागर यो स्वप्नसमाने मिथ्या भैकन क जयो । 

हुदयकमलमा अमुत बस्यों प्रभुको दर्शन्‌ मात्र रहयो ।।६।। 
(श्रीविष्णु समर्चा अध्याय ७) 


बारंबार नमो नमो नम जरी पाऊ शरण पर्दछु। - 
गर्क जन्म मरण छुठुन्‌ अब भनी बिन्ती म यो जार्दछु।। 
गर्भे जन्म जरा मरण भई सधैँ चौरासि लाखमा परि | 
मायाके सनसारमा घुमि सधैं रथचन्रकाक्है सरी।।४।। 


(श्रीविष्णु समर्चा अध्याय २) 


अनादि रूप हो नित्य पूर्णानन्द निरुजन। 
सृष्ठिका कार्यका लाशि नाना रूप धरीकन।।ट।। 


(श्री विष्णु समर्चा अध्याय 8) 


११४ 
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नेपाल एक अद्वितीय पुण्यभूमि हो । विश्वकै सर्वोच्च शिखरमा रहेको 
छ । यहा गौरीशंकर जस्तो उच्च शिखर पनि रहेको छ । त्यही शिखरको 
वरपर रहेको नेपालको पाँचथर जिल्लामा जन्मनुभएका श्री गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीज्यू एक विशेष व्यक्ति हुनुहुन्छ । उहाँले आफ्नो मनुष्य चोलालाई 
अब जन्मनु मर्नु नपर्ने गरी बेजोड साधनायुक्त त गर्नुभयो । त्यति मात्र 
नभएर नेपाली भषा भाषी सबै भक्त र मुमुक्षुको लागि हुने गरी शास्त्रीय 
आधारमा श्रीबिष्णुसमर्चा गायत्रीमञ्जरी पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तन 
जस्ता रसिला तथा भक्ति र अध्यात्मदर्शनले पूर्णग्रन्थहरू समेत दिई सारे 
ठूलो कृपा गर्नु भएको छ। 

समयको परिवर्तन र कलियुगको प्रभाव दिनानुदिन बढ्दै गएको हुँदा 
साधु, सन्त, हितैषी, ऋषि, मुनि, गुरु र मान्यजनहरूले भने गरेका सरसल्लाह 
र अति उपदेश कार्य पढ्ने सुन्ने र सो अनुसार काम गर्ने परिपाटी नै छैन 
भने पनि हुन्छ। तर पनि नेपाल देवदेवीको बास भएको स्वयं पुण्यभूमि 
भएकोले पनि होला केही प्रतिशत जनतामा त्यस्ता शास्त्रीय र सनातनी 
दार्शनिक कुरा सुन्ने र यथाशक्य परिपालन गर्ने सदाचार आदि हटिसकेको 
छैन । अतः त्यस्तै सज्जन र सन्तमार्रीहरूको लागि ब्रस्मचारीज्यूका निर्देशन 
र उपदेश तथा स्तुतिहरू सारै नै पठन र मनन योग्य छत्‌ । अद्वैत दर्शनमा 
चुर्लुम्म डुबेको उहाँको भावले श्रीहरिज्यूसँग नम्र निवेदन गर्दै भक्तहरूप्रति 
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तेस्रो बिन्ति म गर्दछ हरिजीमा ज्ञानी र साधू यहाँ, 

सत्सङ्ग कीत र हरिको चिन्तन्‌ हओस्‌ मन्‌ महाँ । 

दृश्ये हुन्‌ हरिजी र हत्कमलमा ज्योती स्वरुपले अनी, 

सो अदत परात्ममा लय हओस्‌ यो जीव तत्‌ रुप्‌ पनी ॥। 

यस्ता सन्मार्गको निर्देशन गर्नुहुने श्रद्धेय महात्मा आज हाम्रो सामु हुनु 
हुन्न तर उहाँको सद्भाव र प्रेरणालाई हामीले सहर्ष स्वीकार गर्नुपर्दछ । 
हनत उहाँसँग मेरो व्यक्तिगत परिचय नभए पनि उहाँका कृतिले म अत्यन्तै 
प्रभावित भएको छु। यस्ता कृतिहरूको रचना गर्ने व्यक्ति सामान्य विद्वान्‌ 
मात्र होइन ऊ त एक ठूलो साधक हो, गहिरो अनुभव हासिल गरेको तथा 
उदार सर्वजनहिताय सर्वजनसुखाय भाव राख्ने विशिष्ट व्यक्ति हो, महात्मा 
हो त्यस्ता ती महात्माको आफै अनुभवजन्य ग्रन्थ गायत्री मञ्जरी पनि छ। 
तर त्यो आजको बाहिरी धर्म र संस्कृतिले जर्जर पादै ल्याएको हाम्रो नेपाली 
समाजले कत्तिको उपयोगमा ल्याउला, त्यो भन्न सारै ने कठिन छ। 

यो दुर्लभ मनुष्य चोला पाएका व्यक्तिहरूमा म कति भाग्यमानी रहेछु । 
चौरासी लाख योनिमध्ये म किन कसरी मानिस भएर जन्म लिएँ ? किन 
कीरा, चरा, पशु वा रुख भार भइनछु भन्ने शंकाको खोजी हुँदैन र खानु 
पिनु र मोजमस्तीमै दिन गुजार्नुमा जीवन बित्दछ भन्ने यस्ता गहन 
सत्संगी आत्मपरक ध्येय चिन्तन पट्टि कसको मन जान्छ र ? तर पत्ति 
हामीले हरेश खानु हुँदैन । नदीनालाले जलप्रवाह गरिरहेकै छन्‌, वृक्षले 
फलफूल दिईने रहेका छन्‌, पृथ्वीले समयानुसारको वनस्पति उमारि रहेकी 
छिन्‌ वायु, सूर्य चन्द्र यथावत्‌ चलेकै छन्‌ भने हामी मनुष्य पनि उदार र 
श्रद्धावान्‌ बन्ने पर्दछ जो सकेको अरूलाई सहयोग गर्न र केही दिन र त्याग 
गर्न पछि हट्नु हुँदैन । सधैँ सक्रिय हुनुपर्दछ । हामी गायत्रीस्वरूप 


ब्रह्मचारीज्यूबाट यही कुरा सिकी उहाँमा श्रद्धा पुष्पाञ्जलि चढाउँछु । 
विशेष अरू जान्दिनँ । अस्तु 
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अद्रापुष्प 





डा. शर्वेश रिजाल 


मेरा हजुरबुबा भू.पू. प्रधानमन्त्री नगेन्द्र प्रसाद रिजाल गायत्री माताका 
उपासक हुनुहुन्थ्यो । हाम्रो पुर्ख्यौली परिवार बंशपरम्परा ने आध्यात्मिक 
बाटोबाट अघि बढेको मलाई सम्झना छ । देशको प्रधानमन्त्री रहँदा नरहँदा 
पनि । विश्वहिन्दु महासंघको स्थापना गरी धर्म संस्कृतिको संरक्षण संवर्धनमा 
महत्त्वपूर्णयोगदान भएको कुरा इतिहासका पृष्ठहरूले बताउने ने छन्‌ । 
सन्तमहात्माप्रतिको प्रगाढ स्नेहको कारण भारत र नेपालका सुप्रसिद्ध विद्वान्‌ 
सन्तहरूको आवागमन विराटनगर कञ्चनवाडी हाम्रो निवासमा हुने गरेको 
झझल्को मेरो बालमानसपटलमा अंकित त छ। 

हाम्री हजुरआमा र आमाहरूको दैनिक ब्रह्मणभोजन, हवन पञ्चायनपूजा 
आरती विविध ब्रत उपासना गायत्रीअनुष्ठान गोदानपुराण प्रवचनमा ने 
रमाउने दिनचर्या भएकै फलस्वरूप सन्तको आशीर्वाद प्राप्त गरिराखेके 
छ । हामी अध्ययन अनुसन्धानको क्रममा देशदेशान्तरमा रहेपनि सन्तका 
आशीर्वादबाट पितापुर्खाको कमाइ र सत्‌ कर्मबाट बतिइरहेका छौँ । गौरवमय 
परम्पराका धनी देश मन्दिरै मन्दिरको देश क्रषिमुनिहरूको तपस्थली यो 
देवभूमि नेपालको कुलीन परिवारका सन्तति हामी आज देशको दुर्दशामा 
रोएका छौँ । भौतिक भोग सुख सुविधामा चुर्लुम्म डुबेका अनीश्वरवादी 
सोचका सामु । राष्ट्र, राष्ट्रियता, निष्ठा, नैतिकता, आस्था इमान्दारिताले 
घोरिनु परेका बेला हामी सबै मर्माहत बन्न पुरछाँ र बनेका पनि छौँ । 
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महापुरुषका ओजस्वी सन्तवाणीले भरिएका अन्तर्आत्मा वृत्तान्तका अमृतमय 
सार सन्देशको जीवन सकल धर्मशास्त्रले वर्णन गरिएको ब्रह्मनिष्ठ तपस्वीको 
जीबनगाथाको रूपमा प्रकाशित हुनगएको गायत्रीस्वरूप स्मृतिग्रन्थले धार्मिक 
जगत्को इज्जत बढाएको ऋषिकल्पको सम्मान भएको जस्तो मैले अनुभव 
गरेर खुसी भएको छु । 

गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी हाम्रा गुरु देवता हुनुहुन्थ्यो । हाम्रो घरलाई धाम 
र हाम्रो श्वासप्रश्वासलाई राम बनाइदिनुभएको थियो । धेरै पल्ट काशी 
जाँदा आउँदा हाम्रा घरमा विराज भई हामी परदेशमा रहेका मेरा दाजु र 
मलाई आशीर्वाद प्रदान गर्नुहुन्थ्यो । मातापितालाई सान्त्वना र धैर्यता 
बक्सन्थ्यो । गुरुका चरणकमलमा सतत वन्दना गर्दै शब्दपुष्प अर्पण गर्दछु । 


RR WM WK 


जस्ता कारण मौरीहेरु महमा इबेर मर्छन्‌ जसे । 

त्यस्तै यो सनसार ल्याउन नसकी हुन्छन्‌ मरण फेर्तसै।। 

फेरी जन्म लिई शरीर धनको गर्दै अहंकार यहाँ | 

यस्तै रित्‌ सितले जनम्‌ कति भये यो घोर संसार्महाँ।।७।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय २) 


पाँचै तत्व मिलेर जो हुन जयो नाशै हुने देह यो । 

घेरे रोग विकारले सहितको देखिन्छ दुरुरूप यो ।। 

यो संसार सबै चराचर जगत्‌ दुसरूपके देर्तळु । 

दुखरूप्‌ यो सनसार देखि हरिजी सारै विरक्त म छु ।।८।। 


(श्री विष्णु समर्चा अध्याय २) 
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श्री परमात्मने नमः 


आध्यात्मिक साघनाका 
पुञ्ज गायत्रीस्वरुप | ® 
ब्रत्मचारी शान्तिराम ओली 


बालागुरु षडानन्दका चेला यज्ञनिधि जसलाई सुभाङ गुरु समेत भन्ने 
गरिन्थ्यो । उहाँ गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूका बढीबुबा हुनुहुन्थ्यो । त्यस्तै 
गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूका गुरु १०८ स्वामी योगीश्वराश्रमजी ज्यादै 
ठूला तपस्वी हुनुहुन्थ्यो भनेर हामीलाई मावली हजुरबुबा प्रतिमन कडरियाले 
भन्नुहुन्थ्यो । हजुरबुबाका गुरु यज्ञनिधि (सुभाङ गुरु) हुनुहुन्थ्यो । सज्जन, 
सन्त, महात्मा, तपस्वी महान्‌ गुरुहरूको संसर्गमा मेरा बुबा आमा, मावली 
परिवारको निकटता थियो । त्यसैले मैले पनि गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूसँग 
छोटो समय भए पनि सत्संग, दीक्षा मन्त्र र उपदेशहरू प्राप्त गर्न सकेको 
थिएँ । 

गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यू पाँचथर जिल्ला सुभाड गाउँमा १९९० सालमा 
जन्मनुभएको थियो। उहाँको न्वारनको नाम पुण्यप्रसाद थियो तर पछि 
योगीश्वराश्रमज्यूले गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूको ठूलो तपस्या देखेर उहाँको 
नाम गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारी राखिदिनुभएको कुरा विभिन्न विद्वान्‌हरूबाट 
सुनेको हुँ। उहाँ बाल्यकालदेखि नै सांसारिक र व्यावहारिक जीवनभन्दा 
आध्यात्मिक र आलौकिक जीवनमा तल्लीन हुनुभयो । उहाँ घरका कामकाजमा 
जाँदा समेत जपको माला साथै लिएर गायत्री जपमा तल्लीन हुनुहुन्थ्यो भन्ने 
उहाँका पुस्तकहरूमा विद्वानहरूले उल्लेख गर्नुभएको छ। 

उहाँले जीवनको अधिकांश समय काशीमा ने बिताउनुभयो । काशीमा 
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द्‌ कटीमा कोही गएमा केही प्रसादग्रहण नगराई पठाउनुहुन्नथ्यो रे । 
जा म र मेरी श्रीमतीले पनि दीक्षामन्त्रग्रहण गरेका छौं । उहाँबाटै 
लिखित भगवत्समर्चा, विष्णुसमर्चा, गायत्रीमञ्जरी, पाञ्चायन पूजा एव 
षट्चक्रचिन्तन आदि पुस्तकहरू प्रकाशित छन्‌ । ती पुस्तकहरूको अध्ययन, 
मनन र पाठ गर्दा मात्र पनि संसार भवसागरबाट पार तर्न सकिन्छ । 

बिष्णु समर्चा कृतिभित्रको 'दिव्यदर्शन' शीर्षकमा उहाँलाई ध्यानमा ने 
एकचित्त भएको बेला भगवान्‌ श्रीरामको दर्शन भएको उल्लेख छ । त्यस्तै 
यसै पुस्तकको विभिन्न शीर्षकमा पाञ्चायन देवता पूजाविधि, पूजा गर्दा 
भगवानलाई चढाउनुपर्ने सामग्रीहरू, स्तुति गर्ने स्तोत्रहरू उल्लेख गरिएको 
छ। उहाँका दिव्य उपदेशहरू एकपटक मात्र सुनेका मानिस कहिल्ये 
कमार्गमा जाँदैनन्‌ । गुरुले हामीलाई भक्तिपूर्वक प्रतिदिन दत्तचित्त भएर 
पाञ्चायन देवता (गणेश, सूर्य, देवी, शिव, विष्णु) को पूजा गरेमा सकल 
कामना पूर्ण हुन्छ । धर्म, अर्थ, काम, मोक्ष यी चतुर्विध पुरुषार्थ सिद्ध हुन्छ 
भन्नुहुन्थ्यो । बिहान उठेर कमसेकम १० पटक मात्र भए पनि गायत्रीमन्त्र 
नजपी भोजन नगर्नु भन्नुहुन्थ्यो । समय र परिस्थितिअनुकूल नभएको 
अवस्थामा पनि भित्री मनले परमेश्वरलाई सम्झेर मात्र भोजन गर्ने गर्नु 
भनी हामीलाई अर्ती दिनुहुन्थ्यो । 

यस्ता परमपूज्य गुरुको भौतिक शरीर आज हाम्रा माझ नभए पनि 
उहाँका ज्ञान, उपदेश र उहाँले छोडेर जानुभएका आध्यात्मिक ज्ञानका 
अपार भण्डार हामीसँग छन्‌ । ती ज्ञानरूपी अमृतहरू हामीले पिउन 
सकेमात्र गुरुलाई सम्झेको र गुरुका उपदेशहरूको पालना गरेको सार्थक 
ठहनेछ । 


(मापा धुलाबारी हाल : भक्तपुर ठिमी) 
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श्री गणेशाय नम : 


जगन्नाथ पौडेलसँग यमनाथ 
आचार्यले लिएको अन्तर्वार्ता 





® गायत्रीस्वरुपबारे तपाइंले के कति बुझ्नुभएको छ ? 


- कौशिकगोत्रमा जन्मनुभएका पिता जनकलाल माता यशोदाका ज्येष्ठसुपुत्र 
मेची अञ्चलको पाँचथरको सुभाङ गाविस वडा नं. ५ मा जन्मनुभएको 
हो । उहाँको बाल्यकालको नाम पुण्यप्रसाद रेग्मी थियो । उहाँको ८ 
वर्षमा उपनयन कार्यक्रम गरियो र उपनयनमा मन्त्र दिने योगानन्दगुरु 
आत्रेयगोत्र पौडेल थरका हुनुहुन्थ्यो । 

® उहाँले कस्ता गुरूसँग सम्पर्क गर्नुभयो ? 

- श्री १००८ परमहंसगुरुमहाराज हंसानन्द स्वर्रद्वारीमहाप्रभुका चेला 
श्री१०८ ब्रह्माभ्यासका चेला श्री।०८ गुरुमहाराज योगेश्‍वराश्रमका 
चेला बन्नुभयो । त्यसपछि जोरपोखरीमा योगानन्द गुरुसँग शिक्षादीक्षा 
वेद, रुद्री, चण्डी, गीता, गायत्नीमन्त्र, गायत्रीअनुष्ठान २४ लाख गायत्रीमन्त्र 
जप गर्दै विरक्तिप्राप्त भयो । त्यस अनुष्ठानबाट आफूना पिताका 
अग्रजगुरु यज्ञनिधिसँग तीर्थयात्रा गर्न आज्ञा मारनुभयो र वराहक्षेत्रमा 
बराह भगवानको दर्शन गर्न पुग्नुभयो । केही समयसम्म त्यहीँ तपस्या 
गर्नुभयो । त्यहाँबाट काशी विश्वनाथ दर्शन गर्न जानुभयो । त्यहाँ पनि 
केही दिन तपस्या गर्नुभयो र काशीबाट उत्तरप्रदेशको यात्रा सुरु 
गर्नुभयो । गंगोत्तरी, यमुनोत्तरी, केदारनाथ गर्दै बदरिकाश्रममा पुगेर 
धेरै काल तपस्या गर्नुभयो । उहाँलाई अरू धेरै यात्रा गने इच्छा भयो र 
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जगन्नाथ भगवानको दर्शन गर्न जानुभयो । जगन्ताथबाट oe आथ। 
रंगनाथ, कन्याकुमारी, छोटे नारायण, बड़े नारायण, गो आवीन 
देवी, पक्षीतीर्थ गर्दै रामेश्वर द्वादश शिवज्योतिलिंग दर्शन पता । 
तीर्थहरू सबै सकेर किष्किन्धा, तुंग भद्रा, पण्डालपुर 
हैदे किष्कन्धामा रामलक्ष्मणले चतुर्मास बसेको ठाउँमा गएर तपस्या 
गर्नुभयो । त्यहाँबाट पञ्चवटीमा त्र्यम्बकेशवरको दर्शन गर्नुभयो । 
ब्रह्मगिरिपर्वतमा जानुभयो । त्यस ठाउंमा गौतम ऋषिका आश्रममा 
गाएर गायत्री जप्नुभयो र गोदावरी गौतम ऋषिले तपस्या गरेर ल्याएको 
गोदावरी स्नान गर्नुभयो । त्यहाँबाट द्वारकातिर जानुभयो । श्रीनगरपर्वतमा 
तपस्या गर्नुभयो । त्यहाँबाट प्रयागक्षेत्रमा मातातीर्थमा पुग्नुभयो र 
दर्शानुग्रह भयो र सोमनाथको दर्शन गर्नुभयो । त्यहाँबाट मूलद्वारका 
जानुभयो । त्यहाँबाट गोमतीद्वारका र बेडद्वारका हुँदै गोपीतलाउ नागेश्वरको 
दर्शन गर्नुभयो । जामनगर जानुभयो, मातातीर्थ देवहूतिलाई छोरा 
कपिलदेवले सांख्ययोगको उपदेश दर्शन गर्नुभयो । त्यहाँ केही समय 
तपस्या गरेर आबु जानुभयो । अम्बादेवीको दर्शन गर्नुभयो । त्यहाँबाट 
पुष्कर जानुभयो । ब्रह्मपुष्कर, विष्णुपुष्कर, रुद्रपुष्करस्नान गर्नुभयो । 
त्यहाँबाट उत्तरपन्थ लाग्नुभयो । 
उत्तरकाशी रेवाखण्डमा प्रभुमहाराजका चेला हरिहर आश्रममा नरहरि 
ढुंगाना जोगीका चेला हरिहर आश्रममा तपस्या गर्नुभयो । त्यही ठाउँमा 
आफ्ना गुरुयोगेश्वराश्रमले उहाँलाई गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीपदवी 
दिनुभयो । त्यहाँदेखि यता गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी प्रख्यात भएको 
सम्म जानकारी गराउँछु । 
उहाँले त्यहीँ बसेर व्याकरण बढ्नुभयो । त्यहाँपछि काशीमा आएर 
मुमुक्षुभवनमा बसेर वेदान्त पढेर धेरै भक्तिसम्मत आदि पुस्तक 
लेख्नुभयो । धेरै जनालाई मन्त्रदीक्षा शिक्षा दिँदै रहनुभयो । मेरा सहयात्री 
गुरुभाइ गायत्रीस्वरूपको तपाई यमनाथजीले सोध्नुभएको सुनेहुँदाका र 
देखे जानेका कुरा सत्य सत्य सुनाएँ । 


(संकलक : यमनाथ आचार्य. दमक-११ क्कापा, मो. ९८४२६४४५६०) 
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गोलधाप गा.वि.स वडा.नं.२ निवासी श्री जनजागृति मा.वि.का 


पूर्वअध्यक्ष गा.वि.सका पूर्वउपप्रधानपञ्च, धार्मिक एवं समाजसेवी रामप्रसाद 
चोडवाडसँग हाम्रा प्रतिनिधिहरूले गरेको छोटो क्राकानी : 





® तपाईलाई धार्मिक व्यक्ति भन्छन्‌ सबैले, यसो हेर्दा दाही पनि लामा 
लामा पाल्नुहुन्छ । शिरमा चन्दनटीका पनि देखिन्छ । तपाइँले धर्मलाई 
कसरी हेर्नुभएको छ ? 

- दाही र टीका, भेष र केशले धार्मिक बनिंदैन । नेतिक चरित्र, सच्चाइ, 
इमानदारी, बोली र कर्ममा एकरूपता चाहिन्छ । सत्य, त्याग सेवा 
धर्मका लक्षण हुन्‌। म धार्मिक होइन । धर्मको पछि लागेको एक 
किराँत मुन्धुम धर्मको अनुयायी हुँ । धर्म सबैको साझा हो । पृथ्वी, 
आकाश, हावा, पानी, घामजस्तै जाति, भाषा, सम्प्रदाय धेरै हुन 
सक्छन्‌ तर ईश्वर एउटै हुन्छ । निष्ठापूर्ण जीवन बिताउन सळू भन्ने 
उद्देश्यले म मुन्धुम धर्ममा आबद्ध छु। 

७ गोलधाप गाविस वडानं. २ मा धार्मिक मठ, मन्दिर र गुरुकुल संस्कृत 
विद्यालय गायत्रीस्वरुपाश्रम सञ्चालन भइरहेको छ । यसलाई तपाइंले 
कसरी हेर्नुभएको छ ? 

- धार्मिक स्थानलाई श्रद्धावानहरूले आस्थाको भाव प्रकट गर्दछन्‌ । हाम्रै 
वडामा भएको यो धार्मिक स्थान हाम्रो सामाजिक गहनाको रूपमा 
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चिनिएको छ । यसलाई सबैले मिलेर सहयोग पुग्याएर आ-आफ्ना 
गायत्रीस्वरुप कस्तो ब्यक्ति हुनुहुन्छ जस्तो लाग्छ तपाईलाई ? 

हुनुभएका गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी अत्यन्त समदशी, 
el मिलनसार त्यागी, तपस्वी, शिक्षाप्रेमी सरल, साधु भएको 
मैले पाएँ । मैले देखे सुनेका महात्माहरूभन्दा उच्चकोटिका सन्त 
उहाँको व्यवहारबाट थाहा भयो । यही आश्रममा आएका बेला प्रत्येक 
वर्ष कार्यक्रममा निमन्त्रण हुन्थ्यो । प्रवचन सुन्न आउदा सबेसँग 
गरेको व्यवहारले, आश्रममा छुट्टै भेटघाट पनि भएका बेला गरेका 
कराकानीले सबैलाई मोहित बनाउने उहाँको शिष्टता थियो । उहाँका 
उपदेश र महागुरु फाल्गुनन्दका उपदेश उस्तै उस्तै खालका थिए । 
दया, प्रेम, शान्ति, सद्भाव, सेवा, पूजा, दुखीको उपकारबारे भक्तिमार्गको 
बाटोबाट सबैले बुभने गरी सम्झाउनुहुन्थ्यो । शिवका, रामका नाम 
पवित्र छन्‌' उहाँ भन्नुहुन्थ्यो । शिव, राम, बुद्ध, कृष्ण, सूर्य, गणेश, 
देवी, चौतामा कनै भेद नराखी आफ्नो हृदयमा प्रेम जुन मूर्तिको हुन्छ, 
तिनै देवतालाई इष्टदेवता मान्दा फाइदा हुन्छ । दिनमा एकपटक 
आफ्ना इष्टदेवतालाई सम्झने, बोलाउने बानी लाउनुपर्छ । 


यहाँ ठूला ठूला कार्यक्रम भइरहेछन्‌ ? गुरुको मूर्ति पनि छ, यो कसरी 
भयो ? 


म संघसंस्थामा काम गरी केही अनुभव पनि बटुलिसकेको र हाल 
आस्थावान्‌ किराँत मुन्धुम धर्मको सेवामा संलग्न सामाजिक कार्यमा 
चासो राख्ने व्यक्ति पनि भएकाले संस्था चलाउन सजिलो छैन । यहाँ 
शिवालय, राधाकृष्ण, हनुमानको मूर्ति, यज्ञशाला, संस्कृत पाठशाला, 
शिक्षक, विद्यार्थी, पूजारी सबैको व्यवस्था गरी सञ्चालन भएको देख्दा 
र गायत्रीस्वरूपको राम्रो प्रतिमा, आश्रम कोठामा अखण्ड बत्ती बालिरहेको 
देख्दा मलाई यो त एउटा तीर्थस्थल पुगेको अनुभव हुन्छ । धामजस्तो 
लाग्छ । कसरी यी सबै कुरा हुन सके, जुट्न सके ? एकप्रकारले ती 
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सन्त महापुरुषके आशीर्वादले होला कि सबैतिर सद्भाव कायम गरेर 
निरन्तर लागिपर्नुभएका पकुवालजीको अगुवाइमा यो संस्थाले प्रगति 
गर्नुमा सबै सज्जनले सहयोग गर्नुभएको जस्तो लाग्छ । 
यहाँ सामाजिक यज्ञ अनुष्ठानमा धार्मिक सामञ्जस्यता के छ ? 
यहाँ भेदभाव भएको थाहा पाएको छैन । मन्दिरभित्र पूजाआजा गर्न 
कसैलाई थुनछेक छैन । कथा प्रवचन सुन्न बस्न सबैले पाएका छन्‌ । 
शिवरात्रिको पर्वमा हाम्रो किराँत मुन्धुम विधानअनुसार हाम्रा सत्य 
हाङ्गवा पूजारीहरूद्वारा पनि पूजापाठ गर्न, प्रवचनमा भाग लिन पनि 
अवसर व्यवस्थापन समितिले दिइराखेकोले सामाञ्जस्यता नै छ । सबै 
धर्मावलम्बी गुरुहरूले एउटै मञ्चबाट प्रवचन गरेका छन्‌ । स्वयं गुरु 
'गायत्रीस्वरूपबाट सबैलाई प्रसाद पञ्चामृत बाँड्नुहुन्थ्यो । त्यहाँ दर्शनमा 
जाने मानिस प्रसाद नखाई फर्कदैनथे र समितिले पत्राचार गर्दा 
कसैलाई नछुटाई सबैलाई बोलाई कार्यक्रम गर्ने गरेको कुरा मलाई 
राम्रो लाग्छ । 


संस्कृत पाठशालाबारे के भन्नुहुन्छ ? 

संस्कृत भाषा हो । विद्या हो । कुनै पनि मानिस शिक्षित र ज्ञानी 
भएपछि उसले आफूलाई राम्रो बाटोमा हिँडाउँछ र समाज र देशलाई 
पनि राम्रो असल काम गर्न सिकाउँछ । आफ्नो व्यक्तित्व विकास गर्न 
सक्छ । भावी सन्ततिको लीग सम्पदा, मूल्यमान्यता मानवताको बोध 
हुने हुँदा प्राचीन भए पनि सभ्य व्यवहार गर्न र चरित्र निर्माण गर्न 
आवश्यक मदत पुर्‍्याई गाउँमै भएको यस आश्रमले भविष्यमा राम्रो 
काम गर्ला भन्ने आशा राख्दै स्वर्गीय गुरु गायन्रीस्वरूपप्रति श्रद्धासुमन 

अर्पण गर्दछु । धन्यवाद । 
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सम्कनामा 
गायजीस्वरूप 


निर्मलक्मार खतिवडा 


गायत्री स्वरूप ब्रह्मचारीको स्मृतिमा गायत्री मन्दिर संन्यास आश्रम 
सुरुङ्गा-४ ले २०७०,चैत्र ३ देखि २०७०,चैत्र १२ सम्म नवाह ज्ञान महायज्ञ 
श्रीमहेवीभागवत महापुराणको आयोजना गरेको थियो । सोही कार्यक्रमका 
लागि भवानीप्रसाद खतिवडाज्यू झापा आउनुभएको थियो । त्यस कार्यक्रममा 
अन्य थुप्रै विशिष्ट विद्वानहरूको उपस्थिति रहेको उक्त महापुराणका कथा 
वाचक आचार्य छन्दुराम भण्डारी तथा उप वाचक उमा नेपाल रहनुभएको 
थियो । आचार्य किशोरकुमार गौतम, पं. विष्णुभक्त भण्डारी लगायतका 
विद्वान्‌हरूको उपस्थिति रहेको थियो । 


सो अवसरमा प्राध्यापक भवानीप्रसाद खतिवडाबाट पाँचथर सुभाइका 
पं. जनकलाल रेग्मी र माता यशोदा रेग्मीका पुत्ररत्नका रूपमा यस धराधाममा 
पदार्पण गर्नुभएका पुण्यप्रसाद रेग्मी अर्थात्‌ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी (१९९०- 
२०५९) को स्मृतिग्रन्थ प्रकाशित हुदैछ भन्ने कुरा थाहा पाएर म निकै 
प्रफुल्लित भएको छु किनभने यस्ता मनीषीहरूको इतिहासलाई जीवित राख्नु 
हामी सबैको परम कर्तव्य हो । हुन त वहाँको जीवनकालमै अभिनन्दन ग्रन्थ 
निकालेर सम्मान गर्न सकेको भए धेरै राम्रो हुने थियो । जे होस्‌ स्मृतिग्रन्यको 
प्रकाशनमा संलग्न महानुभावहरूको कार्यलाई स्तुत्य नै मान्नुपर्छ । 


बाल्यकालदेखि नै विलक्षण प्रतिभाका धनी गायत्रीस्वरूपले आफ्नो 
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आंच आभार कुल ु === 








२०२९/०३० साल तिर अध्ययनको सिलसिलामा म बनारस रहेको 
बेला मेरा अग्रज टंकनाथ खतिवडा एवम्‌ षडानन्द दाहालले मलाई 
गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको यथार्थ परिचय दिँदै उहाँसँग भेट गराउनुभएको 
थियो । त्यसबेला उहाँको मुखाकृति प्रसन्न एवम्‌ ब्रह्मतेजले प्रदीप्त देखिन्थ्यो । 
वाराणसीको मुमुक्षुभवन (असी) मा उहाँ बस्नुहुन्थ्यो । मलाई उहाँसँग 
नजिक भएर ५/६ वर्षसम्म सँग बस्ने सौभाग्य प्राप्त भएको थियो । अहिले 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको हामीसँग स्मृति मात्र बाँकी रहेको छ । उहाँले 
देखाउनुभएका बाटाहरू र उपदेशहरूलाई आत्मसात गर्न सके हामी 
सबैको कल्याण हुनेछ। अस्तु । 


RH WM WK 


मायाको सनसार्‌ नजानि सुखभोज गर भनी यो मति। 
मनको चन्‌चलता उरेर दिनरात सम्केर घन्‌ सम्पत्ति।। 
घन्का खातिरमा त प्राण बरु छुठे छाइदै न&ाडी कन। 
अज्ञान्‌ कारणले निरन्तर सधैँ घन्मै लाई मन।।&।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय २) 


पाँचै तत्व मिलेर जो हुन जयो नाशै हुने देह यो। 
घेरे रोज विकारले सहितको देखिन्छ दुर्रूप यो।। 
यो संसार सबै चराचरजजत्‌ दुखरूपके देख्तढु। 
दुखरूप्‌ यो सनसार देखि हरिजी सारे विरक्त म कु।।।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय २) 
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केही प्रसङ्गहरू कोमलप्रसाद पोखरेल 


२०९० सालको महाभूकम्प हुनुभन्दा लगभग दश महिनाअघि आफ्ना 
गर्भबाट ज्येष्ठ पुत्ररत्नको प्रादर्भाव भएका बेला माता यशोदा रेग्मीको 
मातृत्वरूपी ज्वारभाटा पूर्णचन्द्रको प्रादुर्भावबाट निस्कने महासागरको 
ज्वारभाटाभन्दा अधिक उर्लिएको थियो होला र उहाँ अत्यन्त प्रफुल्लित 
हुनुभएको थियो होला, सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ । त्यसैगरी पिता 
जनकलाल रेग्मीलाई पनि झन्डै झन्डै यशोदाकै जत्तिको सुखानुभूति प्राप्त 
भएको थियो होला । 


नवजात पुत्रको नामकरण संस्कारका दिन कदली पत्रमा 'पुण्यप्रसाद 
बालक चिरञ्जिवतु' लेखी शिशुको कानमा सुनाएको थाहा पाएपछि मेरो 
छोरो भविष्यमा गायत्री माताको अनन्यभक्त एवम्‌ साधक बनी बाह 
वर्षसम्म गङ्गा किनारको रेवा खण्डमा गायत्री पुरश्चरण गरेर गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीको उपाधि प्राप्त गर्नुका साथै विष्णुसमर्चा, भगवत्‌समर्चा, 
गायत्रीमञ्जरी र पाञ्जायनपूजा एवं षट्चक्रचिन्तन जस्ता कृतिहरूको 
रचनासमेतबाट हिन्दू जगत्मा प्रसिद्ध एवम्‌ पूज्य हुनेछ भन्ने सङ्केतसम्म 
पाउनुभएको भए माता यशोदा आनन्दमय मानसरोवरको कति गहिराइसम्म 
डुबुल्की मार्नुहुन्थ्यो होला भन्ने कुरा कल्पनातीत छ। 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी (१९९०-२०५९) जस्ता मनीषी जन्माउने 
प्रातःस्मरणीय श्रद्धेय माता यशोदा तथा पिता जनकलालप्रति हृदयतः 
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Te अप कक पा 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै गायत्रीस्वरूप गुरुदेवका बारेमा आफूले थोरै जानेका 
कुरा लेख्न यो पड्क्तिकार तयार भएको छ । 

गायत्री मन्दिर र गायत्रीस्वरूप 


अद्वैतवादका दृष्टिले हेर्दा गायत्र्यास्तु परं नास्ति भनेर गायत्रीलाई 
परब्रत्मरूप मानेको छ भने गायत्रीछन्दसामहम्‌ (गीता १०/३५) भन्ने 
श्रीकृष्णको उद्घोषबाट पनि गायत्री परब्रहमस्वरूपा हुन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
वेदमाता गायत्रीलाई सर्वोपरि मानेर नै सुरुङ्गा ४ स्थित गायत्री मन्दिर 
संन्यास आश्रमको स्थापना भएको हो । मन्दिरको स्थापना र यसभित्र 
गायत्री माताको सुन्दर प्रतिमा प्रतिष्ठापित गर्ने अति पवित्र कार्यमा 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी, पं.टेकनाथ गौतम, पं. बोधकुमार मैनाली, विश्वनाथ 
चोखानी (गौहाटी, भारत), पं.विष्णुभक्त भण्डारी, आचार्य छन्दुराम भण्डारी 
जस्ता विद्वान्‌ र समाजसेवी व्यक्तित्वहरूको महत्त्वपूर्ण योगदान रहेको छ । 

उपर्युक्त योगदाताहरूमध्ये यो छोटो लेख गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीसँग 
मात्र सम्बन्धित छ, किनभने गायत्रीका परम साधक गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
र गायत्री मन्दिर एक सिक्काका दुई पाटा भएकाले भक्त र भरावानूलाई एकै 
स्थानमा राखेर हेर्ने प्रयास गरिएको हो । 

गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको योगदानको अत्युच्च मूल्याङ्कन गर्दै २०६० 
साल चैत्र ११ गते उहाँको वार्षिक पुण्यतिथिका अवसरमा यस गायत्री 
मन्दिरले १८ महापुराणको बृहत्‌ आयोजना गरी बडो भव्यताका साथ 
सम्पन्न पनि भइसकेको छ । त्यस पुनीत अवसरमा पुराणमा संलग्न 
सबैबाट उहाँप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गरेर उहाँको आध्यात्मिक योगदानको 
कदर गरिएको कुरा यस पडक्तिकारको स्मृतिमा ताजै रहेको छ। 

११ औं स्मृतिदिबस र श्रीमब्देवीभागवत महापुराण 

त्यसैगरी २०७० साल चैत्र ३ गतेदेखि १२ गतेसम्म गायत्री मन्दिर 
संन्यास आश्रमको भौतिक एवं आध्यात्मिक विकासका लागि गायनत्रीस्वरूप 
ब्रस्मचारीकै पुण्यस्मृतिमा लगाइएको श्रीमद्देवीभारवत महापुराण ज्ञान 
महायज्ञ निर्विघ्ततापूर्वक सुसम्पन्न भइसकेको छ । कथा प्रवचनमा विशिष्ट 
कथावाचक आचार्य छन्दुराम भण्डारीको संलरनता रहेकाले कथा श्रवणा 
भक्तहरूले कुनै प्रकारको कमी अनुभव गरेको आभांससम्म पाइएन । 
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कथाको प्रारम्भ र समाप्तिमा गायत्रीस्वरूपका विशेषताका बारेमा प्रकाश 
पारिएको हुनाले पुराणमा उपस्थित भक्तजनका मनमा उहाँको गम्भीर 
प्रभाव परेको कुरा यस पङ्क्तिकारले अनुभव गरेको छ | 

यस पुराणमा पं. देवीभक्त भण्डारीको संलग्नता एव सक्रियताको जति 
प्रशंसा गरे पनि थोरै नै हुन्छ । पुराण आयोजक समिति र मन्दिर सञ्चालक 
समितिका पदाधिकारी तथा सदस्यहरूको सेवाभाव पनि प्रसंशनीय छ। 
निष्काम कर्मयोगी, विद्वान्‌, सन्त-महात्माहरूलाई आफ्नो नामभन्दा आफ्नो 
काम प्यारो हुन्छ । उनीहरू यस्तो प्रचार-प्रसारको दुनियाँबाट आफू परै 
बस्न रुचाउँछन्‌, त्यसैले आफ्नो नाम र जीवन-कथाभन्दा लोकहितकारी 
सेवा-धर्मलाई नै उनीहरू अधिक मान्दछन्‌ । उनीहरू नाम होइन, विश्वजनीन 
हित-कामका भोका हुन्छन्‌, त्यसैमा आनन्द पाउँछन्‌, जीवनको सार्थकता 
देख्तछन्‌ । 

गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीमा उपर्युक्त गुणहरूको अधिकाधिक उपस्थिति 
रहेको पाइन्छ । तर सामान्य जनमानसमा यस्ता महापुरुषहरूको विशाल र 
व्यापक कर्मक्षेत्रको भ्रमण गरी त्यसभित्र पसेर जानकारी हासिल गर्ने समय 
र फुर्सद हुने गरेको देखिँदैन, त्यसैले सबैको समय निस्कियोस्‌ अनि सबैले 
अमृतमय मूल पाठ एवं कथा श्रवणका साथै, केशवकीर्तनमा एकाकार भएर 
थोरै भए पनि पुण्यको भागी बनून्‌ भन्ने कुरालाई मध्यनजर गरी 
श्रीमद्देवीभारवत महापुराणको आयोजना गरिएको हो र आफ्नो शक्तिअनुसार 
दिएको दानलाई मात्र हात थाप्ने काम गरेको हो । देवीभागवत महापुराणको 
आयोजना गरी गायनत्रीस्वरूपको स्मृति दिवस मनाउनुलाई केही श्रोताहरूले 
सुनमा सुगन्ध मानेको बुझिएको छ । 

वास्तवमा चारपाने, साधुटार, गोलधाप, सुरुङ्गा र अन्य क्षेत्रका धर्मप्राण 
महानुभावहरूका मनमस्तिष्कमा गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको प्रतिमा अङ्कित 
गराउन यो नवाह ज्ञान महायज्ञ सफल भएको छ । प्रस्तुत मन्दिर ब्रह्मचारी 
गुरुदेवको पर्याय बनेको छ। यो कुरा काठमाडौंबाट आउनुभएका विद्वान्‌ 
प्राध्यापक भवानीप्रसाद खतिवडा स्वयंले अनुभव गर्नुभएको छ । 
स्मृतिभित्र गायत्रीस्वरूप 


प्राध्यापक भवानीप्रसाद खतिवडाज्यूबाट गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 





क. 


स्मृतिग्रन्थ निस्कने लागेको अवगत भएपछि आफ्ना स्मृतिपटमा अङ्कित केही 
संस्मरणलाई यहाँ राख्ने प्रयास गरिएको छ । 


परमात्माको कृपादृष्टि भयो भने भक्तका रूपमा उहाँको दर्शन अवश्यमेव 
पाइने रहेछ । परमात्मा निराकार भए पनि ऋषि महर्षिका रूपमा यस 
पृथ्वीमा अवतरित भगवद्भक्तहरू साकार परमात्मा रहेछन्‌ । यस 
पङ्क्तिकारलाई पनि एक पटक साकार परमात्माको दर्शन स्पर्शन गर्ने 
सौभाग्य प्राप्त भएको थियो । अर्थात्‌ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीका रूपमा 
साक्षात्‌ परमात्मा मेरा वासस्थानमा प्रवेश गार्दा सुदामाका भुप्रामा श्रीकृष्ण 
पदार्पण गरेजस्तै भएको थियो । उहाँको मिलनबाट गायत्री माताका बारेमा 
केही कुरा थाहा पाउने सुअवसर प्रप्त भएको थियो । उहाँका केही सिर्जना 
पनि प्रसादस्वरूप प्राप्त गरेको थिएँ । उहाँले २०४२ सालको कोटिहोम र 
योगी नरहरिनाथको स्मरण गर्दै कनका तट, विशेष गरी कोटिहोम क्षेत्रलाई 
नेपाली हरिद्वारको संज्ञा दिनुभएको थियो । सुरुङ्गा क्षेत्रका बारेमा उहाँसँग 
जिज्ञासा राख्दा उहाँले भन्नुभएको थियो “महाभारतकालीन क्षेत्र भएका 
कारण पनि यो क्षेत्र महत्त्वपूर्ण मानिन्छ ।” 

अर्को कुरा भर्खरै गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीका नाममा सम्पन्न नवाह 
ज्ञान महायज्ञको संयोजकको भूमिका निर्वाह गर्न पाउनु यस पङ्क्तिकारका 
निमित्त परमात्माके कृपादृष्टि हो । यस गायत्री मन्दिर संन्यास आश्रममा 
लगाइएको नवाह ज्ञान महायज्ञको समुद्घाटन र समापन समारोहमा 
समुपस्थित महानुभावमध्ये आचार्य आनन्दप्रसाद सिग्देल, आचार्य छन्दुराम 
चण्डारी, पं.बोधकूमार मैनाली, विश्वनाथ चोखानी जस्ता व्यक्तित्वहरूले 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीका बारेमा राखेका केही विचारलाई यसमा समेट्ने 
प्रयास गरिएको छ : 
स्मृति एक विचार अनेक 

१.विद्वान्‌ आचार्य आनन्दप्रसाद -“केही अपवादबाहेक पितामाताको 
संस्कार र संस्कृति छोराछोरीमा पर्दो रहेछ । यो कुरा गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीमा 
पनि लागू भएको छ । उहाँका पिता जनकलाल रेग्मी स्वामी विवेकानन्दको 
अनुयायी, सहयोगी र सेवक हुनुहुन्थ्यो । स्वामी विवेकातन्दको सामीप्यले 
जनकलाल रेरमीमा विवेकानन्दका केही उदात्त आदर्शहरू पल्लवित तथा 





ऊंश्रीरामरामराम 7777777777] 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य RR Ee SRO 
पुष्पित भएका हुन्‌। यसरी हेर्दा उहाँकै संस्कारले पुण्यप्रसाद रेग्मी पछि 
गएर गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीमा रूपान्तरित हुन सक्नुभएको देखिन्छ । 
अर्को करा स्वर्गद्वारी महाप्रभुका चेला जोगानन्द (पछि योगेश्वराश्रम) 
गायत्रीस्वरूपका गुरु हुनुहुन्थ्यो । योगेश्वराश्रमबाट नै ब्रह्मचर्यं धारण गरी 
स्वरूप उपाधि प्राप्त गरेपछि उहाँ गायत्रीस्वरूप नामले परिचित एवं 
प्रख्यात हुनुभयो । पिता वा गुरुले गरेको कार्य छोरा वा शिष्यले गर्छ भन्ने 
करा पनि प्रमाणित भएको छ, किनभने वि.सं.१९८५ पूर्व ने स्वामी 
योगेशवराश्रमले गायत्रीको पुरश्चरण गरिसक्नुभएको थियो । 

गायत्री पुरश्चरणबाट अनन्य सिद्धि प्राप्त गर्नुभएका गायत्रीस्वरूपले 
द्वारकामा १० पटक लघु गर्नुभयो । उहाँले अरू एक पटक लघु गरेपछि 
सन्यस्त हुने कुरा गर्नुभएको थियो, तर पूरा हुन नपाई उहाँ ब्रह्मलीन 
हुनुभयो । अब एउटा अत्यन्त निष्ठावान्‌, नम्रताका प्रतिमूर्ति महर्षिको 
अनुकरण र अनुसरण गरी उहाँप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्नु ने हामी 
सबैको कर्तव्य भएको छ ।? 

२. ज्योतिर्विद पं. बोधकूमार मैनाली - “पाँचथर जिल्लाको सुभाड र 
त्यसमा पनि विशेष गरी जोरपोखरीलाई पूर्वको अति पवित्र स्थानका रूपमा 
लिने गरिन्छ । वास्तवमा जोरपोखरी विवेकानन्द गुरु र योगानन्द गुरुको 
तपस्याभूमि र साधनाभूमि हो । गुरुद्रयसँग गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीले 
गायत्रीको साधना गर्नुभएको हो । साने उमेरमा मेरी माताजी गुरुहरूको 
दर्शन गर्न जोरपोखरी जाँदा म पनि माताका पछिपछि गएको हुनाले मलाई 
पनि गुरुहरूको दर्शन गर्ने सौभाग्य मिलेको थियो । त्यसैबेला गायत्रीस्वरूप 
गुरुसँग प्रथम पटक मेरो भेट भएको थियो । 

विवेकानन्द गुरु र योगानन्द गुरुको अनन्य आशीर्वाद पाएर गायत्रीस्वरूप 
गुरुले बदरिकाश्रममा १२ वर्षसम्म गायत्री पुरश्चरण गरी गायत्री मातालाई 
प्रसन्न तुल्याउनुभयो । पछि काशी मुमुक्षुभवनमा बस्दा पनि उहाँ गायत्रीमा 


साधनारत रहनुभएको थियो । उहाँको यो अतुलनीय कार्यको जति प्रशंसा 
गरे पनि थोरै हुन्छ । 


मेरो सक्रियतामा दुर्गागडी (दार्जिलिङ, भारत) मा बनेको नवग्रह मन्दिरको 
समुद्घाटन र प्राणप्रतिष्ठा गायत्रीस्वरूप गुरुबाट नै गराउने मेरो उत्कट 


१७२ न ॐ श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


FI 4 3 > “>>. न 


क 4, गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
इच्छा थियो । त्यसबेला गुरु काशीको मुमुक्षुभवनमा गायत्री साधनारत 
हुनुहुन्थ्यो मैले प्रतिमाहरूको प्राणप्रतिष्ठा र मन्दिर समुद्घाटनका लागि 
गुरुलाई आग्रह गरें। हाम्रो आग्रहलाई स्वीकार गरी उहाँ दुर्गागडी आउनुभयो । 
उहाँजस्ता पवित्र व्यक्तित्वबाट प्राणप्रतिष्ठा र मन्दिर उद्घाटन गराउन 
पाउँदा इन्जिनियर पङ्कज मित्र, मन्दिर निर्माणार्थ जग्गा दान गर्नुका साथै 
नवग्रह र कालीको मूर्ति समेत प्रदान गर्नुहुने विश्वनाथ चोखानी (गौहाटी, 
भारत), मन्दिर निर्माणमा सहयोग गर्नुहुने जगन्नाथ पूरी लगायत त्यहाँ 
संलग्न हामी सबै गुरूप्रति कृतकृत्य भयौं । मेरा लागि त उहाँ ईश्वरीय 
प्रतिमूर्ति हुनुहुन्थ्यो र अहिले पनि म उहाँलाई ईश्वर नै मान्छु ।” 

३. आचार्य छन्दुराम भण्डारी- “गायत्रीमन्त्रका सच्चा साधक अथक 
तपस्वी, कवि, परोपकारी, दयालु, सतसङ्गी तथा सच्चा रामभक्तका रूपमा 
प्रातस्मरणीय गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीकों नाम इतिहासमा अङ्कित भएको 
छ।” 

४. समाजसेवी विश्वनाथ चोखानी - “दुर्गागडी (दार्जिलिङ, भारत) का 
नवग्रह मन्दिर और (सुरुङ्गा, झापा, नेपालका) गायत्री मन्दिर के साथ 
परमपूज्य गुरुदेव गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजीका नाम जुडा है । मै आप का 
श्रद्धापूर्वक नमन कर्ता हँ ।” 

गायत्री स्वरूप ब्रह्मचारी विशाल नभोमण्डलको एउटा जाज्वल्यमान 
नक्षत्रको नाम हो, जो त्यहाँबाट सीधै यस धर्तीमा देवतात्माका रूपमा 
अवतरित भएर थोरै समयमा आफ्नो धेरै आलोक फैलाएर पुनः आफ्नै 
नभोलोकतिर उकालो लागिसकेको छ । हामीलाई र हाम्रो देश नेपाललाई 
अनन्तकालसम्म त्यस आलोकको आवश्यकता छ । हामी त्यस महान्‌ 
आलोकको जगेर्नामा लागौं, धमिलिन,निभ्न नदिऊं । त्यो महान्‌ आत्माले 
हामीलाई उहाँबाटै स्नेहिल, परमकल्याणमय आँखाले हेरिरहने छ र यहाँबाट 
प्रकाशित हुनै लागेको गायत्रीस्वरूप ब्रत्मचारीको स्मृतिग्रन्यले उहाँको 
सर्वतोमुखी परिचय दिइरहनेछ । अस्तु । 


RR छे WK 
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आनन्द सिग्देल 


पूर्वी नेपालको फिदिम जिल्लामा एक सानो सुभाङ्ग नामको गाउँ रहेको 
छ। त्यसै ठाउँमा श्री जनकलाल उपाध्याय रेग्मी र श्रीमती यशोदादेवि 
सरलता एवं दयाका प्रतिमूर्ति दम्पति बस्नुभएको थियो । जो निष्ठावान्‌ 
ब्राह्मण परिवारको गृहस्थ जीवन थियो । 
सनातन वर्णाश्रम धर्मनिष्ठ यस परिवारमा १९९० साल वैशाख २५ 
गते रविवारको पावन समयमा एक होनहार सुन्दर बालकको जन्म भयो । 
उक्त बालकको जन्मनाम पुण्यप्रसाद राखिएको थियो । जन्मकुण्डली बनाउने 
पण्डितले भनेका थिए रे यो बालक असाधारण हुनेछ। नभन्दै यिनै 
बालकपछि गएर ब्रह्मचारी गायत्रीस्वरूप नामले प्रसिद्ध हुनुभयो । 
चर्मचक्षुलाई दिव्यात्मा पुरुषको यथार्थस्वरूपलाई चिन्ने अधिकार 
प्राप्त छैन । कार्पण्यदोषोपहत हामीमा केवल चर्मचक्षु छन्‌ । दिव्यचक्षु प्राप्त 
गर्नेका लागि अर्जुनदृष्टि नै चाहिन्छ । 
सत्यलोकवासी ब्रस्मसभाका सदस्यहरूमा विराजमान सत्य सङ्कल्प 
सत्यकाम दिव्यात्माहरू नै यदाकदा लोकहित एवं धर्मप्रचारार्थ अवतरित 
हुँदै रहन्छन्‌ । यस्ता महापुरुषको दर्शन गर्ने हाम्रा आँखा भने जनकसभाका 
ब्रत्माज्ञानीहरूका जस्तै छन्‌। जनकका सभामा एकपल्ट अष्टावक्र 
आउनुभएछ । उनलाई देखेर सभामा बसेका सबै ब्रह्मज्ञानीहरू हाँसेछन्‌ । 
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यस्तो देखेर अष्टावक्र पनि अझ जोडसँग हाँस्नुभएछ । त्यसबेला जनकले 
अष्टावक्रसँग सोधे - यी ब्रह्मज्ञानीहरूता तपाईंको आठअढिङ्गले शरीर 
देखेर हाँसे, तपाईंचाहिँ किन हाँस्नु भएको ? अष्टावक्रले भने -“जनकका 
सभामा सबै ब्रह्मज्ञानी छन्‌ भनेर आएको तर सबै चमारमात्र रहेछन्‌ अनि 
हाँसेको । छालाको परीक्षा गर्न चमारले मात्र जान्दछ । यस्तो चर्मचक्षु 
ज्ञानीलाई धिक्कार छ ।” 


गायत्रीस्वरूपका विषयमा केही भन्नुपर्दा हामी जनकसभाका 
ब्रस्मज्ञानीभन्दा कम छैनौं । गायत्रीस्वरूपका विषयमा हामी यतिमात्र भन्छौँ 
कि 'गायत्रीस्वरूप अमुक तिथिमितिमा अमुक ठाउँमा अमुक मातापिताका 
छोरो भएर जन्मिएर अमुक तिथिमा स्वरे हुनुभयो - वश जुनसुकै व्यक्तिका 
विषयमा र आफ्ने विषयमा पनि हाम्रो पहिचान यति नै हो तर वास्तविक 
पहिचान यो अवश्य होइन । यति सजिलो पनि हुँदैन । 


जन्मिने मर्छ, मर्ने जन्मिन्छ-यो धुवसत्य हो । के हो यो जन्म र 
मृत्यु? अभावबाट भावोत्पत्ति ने जन्म हो -'जति प्रादुर्भावे ' । मृत्युको अर्थ 
माटामा मिल्नु हो 'मृत्‌ यु” मृति युञ्जनम्‌।' यहाँ अभावबाट भावोत्पत्ति 
जन्म, भनिरहँदा के पनि बुभन सकिन्छ भने 'त्यो पनि सत्य हो जो 
स्वरूपत: नाश हुन सक्दैन । “तथापि नित्यं यत्स्वरूपात्‌ न विहन्यते ।” 
शरीर नष्ट हुन्छ , शरीरधारी आत्मा नष्ट हुँदैन । पराल डडेर खरानी हुन 
सक्छ - परालाधार परमाणु नष्ट हुँदैन तरपनि अष्टधा प्रकृति( परमाणु) 
आत्मा होइन, आत्मा परमाणु होइन । प्रकृतिपरमाणुको आधार आत्मा हो । 
तर आधारको आधार हुँदैन । ऊ स्वरूपतः सिद्ध छ । स्वरूपाधारमा कुने 
अवस्था, चक्रापत्ति या अन्योल वा श्रयदोष रहँदैन । 

गायत्रीस्वरूप दृश्य शारीर सम्बन्धी ऐहिक लीला समाप्त गरेर 
अदृश्य हुनुभयो, तर मेरा मनमा एक स्मृति ताजै छ। स्मृतिको जन्म 
संस्कारबाट हुन्छ -संस्कार जन्यं ज्ञानं स्मृतिः भनिन्छ पदार्थ परमाणुको 
संयोग -वियोग लीला ईश्वरेच्छामा निर्भर रहन्छ । ईश्वरीय इच्छानुरूप नै 
मैले पनि श्री गायत्रीस्वरूपको संस्कारित सत्सड्ग श्रवण गर्ने सुअवसर 
पाएको हुँ केवल १५ दिनमा । 
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4 गायत्रीस्वरूप आश्रम गोलधापको समायोजनामा २०५९ साल 
य तुतो समायोजन गरिएको थियो । प्रधान 
श्रोताको आसनमा स्वयं ब्रत्मचारीज्यू विराजमान हुनु भएको थियो । 
वक्ताको आसनमा एक्लो बृहस्पति म आफैँ थिएँ । गायत्रीस्वरूप एक 
अत्यन्त निश्छल, निश्कपट व्यक्तित्व जसका सामुन्ने वेदान्तमयी भक्तिको 
रसामृत अविरल प्रवाहित भइरहन्छ । कथाच्छन्तु बालानाम त्यो यहाँ सम्भव 
थिएन । निर्मत्सर सन्तका समक्ष प्रोज्ित कैतव धर्मगुरु कथा ने हुनुपर्ने 
हो। म असमञ्जसमा परेको थिएँ । पण्डित तुलसीरामद्वारा शनेः शनैः 
सुमधुर पाठ आरम्भ शुरु भयो । कथा त भन्नु नै थियो - श्री गायत्रीस्वरूप 
अत्यन्त निष्ठापूर्वक दत्तचित्त कथा श्रवण गर्न लाग्नु भयो । 

(यो सरस र सरल गतिमा बगेको गुरु र स्वरूप सम्प्रदायको अपूर्व 
लेखको पाण्डुलिपि हराउन पुग्यो । कम्प्युटरमा भाइरस पसेकाले केही 
लेखरचना पनि कम्प्युटरबाटै हराउन पुगे । हाम्रो लागि ठूलै क्षति भयो । 
सम्झना भएका ठाउँमा पुनः मागियो । गुरुसँग पुनः माग गर्दा कार्य 
व्यस्तताले आइपुग्न सकेन । त्यसैले पुस्तकमा उहाँको उपस्थितिको मर्यादा 
राख्दै यति नै राखिएको छ । यसका लागि क्षमा याचना गर्दछौँ । ) | 


अर्जुनधारा - ६ झापा | 


गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य संस्मरण खण्ड 





मुसुमुसु प्रभुको रम्य हँसिलो मुखमण्डलको देखिकन । 
हृदयकमलमा अति हर्षेले गद्गद्‌ हुन्थ्यो फेरि मन ॥। 
प्रभुले मेरा हात समाति कनक भवन्‌का भित्र लगे । 

मणिमय खम्बा झलमल गर्ने रम्य सुमन्दिर भित्र पुग ।॥0॥। 


(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ©) 
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सम्झनाका 
शब्दपुष्प 





म काठमाडौंमा बसेको छु । भक्तपुर नगरकोट जन्मस्थान हो । पितापुर्खाको 
पुण्यका प्रभावले सुखपूर्वक जीवननिर्वाह भइरहेको छ । पैतृक धरातलमा र 
आफू स्वयंको परिश्रमले आर्जित संम्पत्तिले इच्छा अनुसार शुभकार्य गर्न 
सामाजिक संघसंस्थामा सहयोग गर्न थोरै भए पनि सकिएको छ । मैले 
संसारका धेरै देश घुम्ने त्यहाँको वस्तुस्थिति विचार गर्ने मौका पाएको छु। 
जहाँ गए पनि त्यस ठाउँको धार्मिक स्थिति र धर्मगुरुसँग में नजिकिन 
चाहन्छु । ठूला ठूला कहलाइएका सन्त महात्माहरू पनि भेटियो । आफूलाई 
उच्च ठान्ने सुविधाभोगी सम्पत्ति संग्रह गर्नेहरूसँग पनि परिचय भयो । 

जब मेरो गायत्रीस्वरूपसँग भेट भयो । त्यसको श्रेय नरहरिजीलाई जान्छ । 
स्वभावैले म नतमस्तक भएँ । मेरो आशय बुझी गुरुले मेरो गृहमण्डल पवित्र 
पारी परिवारलाई आशीर्वाद दिनुभयो । त्यस दिनदेखि म शरणागत भएँ । मेरो 
श्रद्धा रं विश्वासको स्रोत गुरु नै हुनुभयो । मैले सर्वस्व पाएँ भन्ने हृदयमा छाप 
लाग्यो । मलाई अब कतै भड्कनुपर्ने भएन । जब सामीप्यता र आत्मीयता 
बढ्यो, मुमुक्षुभवन नजिक भयो । काठमाडौं आएको बेला मेरो घरमा पटक 
पटक सवारी भई शुभाशीष दिनुभयो । मैले पनि गुरुले इंच्छाएंको स्थानमा 
आफनै गाडीमा राखी विभिन्न स्थानमा गुरुलाई घुमाउन पाएर हर्षित भएको 
छु। दक्षिणकाली, नारायणंस्थास, चारै नारायण आदि सुप्रसिद्ध पर्यटकीय स्थान 
नगरकोट पुरी बिहानै सूर्यको दर्शन गॅरियी । अति रमाइलो भएकी त्यो क्षण 
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कहिल्यै बिर्सन सविदनँ.। त्यस यात्रामा अन्य सज्जन भक्त पनि हुनुहुन्थ्यो । | 


त्यो २०५८ सालतिरकै कुरा हो । मैले गुरुलाई अग्रिम आग्रह गरेँ, मेरा छोरा 


विजयन्द्र बाँस्तोलाको उपनयन संस्कार गुरुको साच्निध्यमा गुरुद्वारा मन्त्रदान | 
हुनका लागि साइत जुराएर तिथि तय गर्न भनी सल्लाह भएको थियो । गुरुले 


वचन दिनुभएको थियो । 


२०५९ साल चैत १८ गते ब्रतबन्धको मिति तय भएपछि गुरु कहाँ | 
हुनुहुन्छ काशीमा हो कि नेपालमा हो भनी सोधनी गर्दा झापा गोलधापको | 
आफनै आश्रमको वार्षिकोत्सव समारोहमा भएको थाहा पाइयो । पत्र र 
फोनमार्फत गुरुलाई स्मरण गराइयो, विराटनगरबाट हवाई यात्राको टिकट 
मिलाइयो । गोलधापको अनुष्ठान समापन गरी त्यहाँबाट बिदा भई चारपाने, : 


दमक हुँदै सुनसरी दुहवीस्थित ज्येष्ठशिष्य नारायणस्वरूपको घरमा बसी | 
भोलिपल्ट बिहानबाट गुरु आउनुहुन्छ विमानस्थलमा सवारी साधन लिएर | 


जानुपर्छ भनी स्वागतार्थ खुसी साथ रहेको समयमा अकस्मात्‌ फोन आयो. 
' आवाज नारायणस्वरूपको थियो । हाम्रो सर्वस्व भयो, मध्यदिनमा सूर्य अस्तायो, 


अनायास कालो बादल रुमलियो । चारैतिर अन्धकार छायो । हातखुट्टा लुलियो । | 
गुरु यो संसारमा हुनुहुन्न । आफैँ चिया सब्जी पकाएरं खाइसकी विराटनगर | 


इन्दिराजीको घरमा जान झोला कसिसकेको अकस्मात्‌ नारायणस्वरूपकै । 


घरमा ब्रह्मलीन भएबाट एकैचोटि आकाशले थिचेको जस्तो भयो । 


७ दिनसम्म मेरो शरीर कामेको काम्यै भयो । बेहोस भइयो । पछि | 
धैर्यधारण गरी त्यो सङ्कल्पित मिति हेरफेर गरेर श्रीगुरुकै प्रथमशिष्य : 


चारायणस्वरूपबाट मेरा छोराको उपनयन संस्कार भयो । यो घटनाको 
आश्चर्यजनक चर्चा ममा आएर अन्त्य भएको भएर औधी औडाहा लागिरहेको 


छ । कतै मेरो र गुरुको इच्छा पूरा हुन बाँकी रह्यो मेरो त काम टच्यो । हुन्छ | 


भन्ने गुरुको वाणी पूर्ण हुन नपाएकोमा म कहिल्यै सन्तुष्ट 
र तुष्ट नहुने भएको छु । 
मेरो सर्वस्व नै गुरु ठानेको छु । गुरुको वाणी बिर्सनेछैन । सदा सदाको ऋणी 


छु कोसिस गर्नेछु । पूजापाठको अवधि बढाएको छु । त्यहाँ त्यो शुद्धस्वरूपको | 


रूप खोजिरहेछु । मलाई थाहा छ अब त्यो दिव्यता संसारमा कहीँ कतै 
पाइँदैन । 
गी ह बे छु। आश्रमका' अध्यक्ष यज्ञराज पकवाल 
, उहाँमा! यो ॥ 
महान्‌ गुरुको आश्रम अमर रहोस्‌ भन्ने चाहन्छु । जय न म 
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प्रा. डा. दीर्घराज घिमिरे 


वेद त्यसमा पनि वेदमातुभूता विद्याका अनुष्ठाता दुर्लभ छन्‌ । दुर्लभमध्ये 
एक व्यक्ति गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारी हुन्‌ । काशीको मुमुक्षुभवनमा उनीसँग 
मेरो साक्षात्कार पहिलोपटक केही घण्टा भएको थियो । त्यो भेट करिब 
पच्चीस वर्ष पहिलेको जस्तो लाग्छ, त्यसपछि प्राध्यापक भवानीप्रसाद 
खतिवडाको आवासमा एकछिन भेट भएको थियो, त्यो पनि अहिलेभन्दा 
करिब दश वर्षपहिले । त्यतिले मेरो आँकलन रह्यो- उनी ब्रह्मगायत्रीका 
साधक हुन्‌ भन्नेमा । के छ त विशेषता ब्रह्मगायत्रीको साधनामा ? 


प्रसिद्धि छ 'मननान्मन्त्र उच्यते” मननद्वारा अर्थ खुल्ने वा सिद्धि हुने जप्य 
विशेष मन्त्र हो, विद्या हो । 'पुंढेवत्या मन्त्राः स्त्रीदेवत्या विद्या' अर्थात्‌ 
पुरुषदेवता प्रतिपादकतामा मन्त्र र स्त्रीदेवता प्रतिपादकतामा विद्या भनिन्छ । 
त्यस्ता विद्या वा मन्त्र अनन्त हुन्छन्‌ । त्यसैले भनिन्छ “अमन्त्रमक्षरं नास्ति' 
तन्त्रशास्त्रले त वर्णसंयोजनका भेदले अनन्त मन्त्रको स्थिति देखाएकै छ । 
देवताविशेषरूप अर्थ समेट्ने काम मन्त्रपदको प्रकृतिभूत धातुबाटे हुन्छ । 
मंत्रि= गुप्तपरिभाषणे चुरादिगणको धातुबाट घञ्‌ प्रत्यय भएर निष्पन्न रूप 
मन्त्र हो, प्रणवादि र नमोन्त भएपछि सबै देवताका सबै नाम सन्त्र 
भनिन्छन्‌ । वास्तविक मन्त्रत्व त वेदसहिताघटक मन्त्रमा नै हुन्छ त्यहाँ पनि 
मन्त्रत्वको अभिव्यक्ति त्यस स्थितिमा हुन्छ जब आचारविद्यासम्मन्त गुरुबाट 
विधिपूर्वक ग्रहण भएको हुन्छ। त्यस्ता विधिभित्रका मन्त्रले भोगदेखि 


ध 
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ITT nnd 


अपवर्गसम्म पुर्‍्याउँछन्‌ नत्र मन्त्रजप पुरुषार्थसाधक हुन सक्दैन । 

जुनसुकै मन्त्रका देवता हुन्छन्‌ । हुन त परमात्मा सर्वदेवतात्मा सर्वात्मा 
हो। त्यो भूमिकामा नपुगेको स्थितिमा हिरण्यगर्भ सर्वात्मा सर्वदेवतामा 
मानिन्छ । वास्तवमा त्यो कार्यन्रह्म हो, कारण त अक्षरब्रह्म हो । विद्यानिरूपण 
प्रसङ्गले निर्देश गरेको छ 'सा परा यया अक्षरमधिगम्यते' परविद्या त्यो हो 
जसबाट कारणनब्रह्म अर्थात्‌ अक्षर बुझिन्छ । पुंस्त्वविवक्षामा सविता र 
स्त्रित्वविवक्षामा सावित्री भनिने अक्षरब्रह्म ने हो । विवक्षाभेदेन सविता वा 
सावित्री देवता प्रतिपादक सावित्री मन्त्र चारे वेदसंहितामा आम्नात छ। 
संहिताघटक उक्त मन्त्रगत देवता व्युत्पादन यसरी गरिएको छ- 

सर्वलोकप्रसवनात्सविता स तु कीर्त्यते । 

यतस्तद्देवता देवी सावित्रीत्युच्यते बुधैः ।। 

सावित्री देवताक मन्त्रको प्रसिद्धि गायत्री नामले पनि छ। गायत्री 
छन्दस्क हुनाले त्यसो भनिएको हुन सक्छ । वेदमाता उनै सावित्री हुन्‌ । 
जपादिकर्मले हुने उनको आराधना सर्वातिशायिनी हो भन्ने प्रतिपादन 
वेदसंहिताले नै गरेको छ । 

स्तुता मया वरदा वेदमाता प्रचोदयन्तां पावनानि द्विजानाम्‌ । 

आयुः प्राणं प्रजां पशुं कीर्ति द्रविणं ब्रह्मवर्चसम्‌ ॥। 

द्विजातिलाई पवित्र गर्ने वेदमाता सावित्रीको म स्तुति गर्छु जसबाट 
आयु, इन्द्रियसामर्थ्य, सत्सन्तति, पशु, कीर्ति र धनमध्ये चाहेको प्राप्त हुन 
सक्छ, ब्रत्मवर्चस्‌ त हुन्छ नै । उक्त विषयसिद्विको निमित्त साधना पनि 
त्यत्तिकै चाहिन्छ नत्र इष्टसिद्धि रोकिन्छ न रोकिन साधनानुष्ठान अपरिहार्य 
छ । अनुष्ठेय अरिनहोत्रादि कर्म हुन्‌ त्यस माध्यमले निष्कर्मा हुनुपर्छ, 
गृहस्थेतर आश्रमकाले पनि स्वोचित कर्मानुष्ठानद्वारा नै निष्कर्मा हुनुपर्ने 
हो । साथै ब्रह्मचर्य दम तप आदिमा उपेक्षा गर्नुहुँदैन किनभने वेदशास्त्रको 
प्रतिष्ठा त्यसैमा छ । यसको मूल आयतन भने सत्य हो, सत्यको अभावमा 
वेदप्रतिष्ठित कर्मको त के कुरा लौकिक धर्म पनि प्रतिष्ठित हुन सक्दैन । 
उक्त साधन सम्पन्नता ब्रह्मचारीमा थियो भन्न सकिन्छ । | 

म फा झ्य 


MEO si: श्रीराम 
ऊँ शीराम राम रामा -- 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


शास्त्रीय खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


गायत्रीरवरुप 
ब्रहमचारीज्युको सम्झना र 
गायत्रीमञ्जरीको विवेचना 


डा. काशीराज शर्मा सुवेदी 


मानव जीवनलाई सार्थक र सफल बनाउन प्राचीन आचार्यहरूले 
चार पुरुषार्थहरूको परिकल्पना गर्दै त्यसतर्फ सबैलाई प्रेरित गर्दै आएका 
थिए । ती पुरुषार्थहरूमा धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष पर्छन्‌ । सबै प्राणीहरूमा 
जीवनका लागि आहार, विश्रामका लागि निद्रा, आनन्द र वंशरक्षाका लागि 
काम तथा हानिकारक वस्तुदेखि भयको प्रवृत्ति समान रूपमा पाइन्छ । 
त्यस अर्थमा यदि काम र अर्थ मात्र पुरुषार्थ मानी जीवनयापन गर्न खोज्यो 
भने मानिस र पशुमा कुनै फरक बाँकी रहँदैन । दुर्लभ मनुष्यको जीवन 
खाने, सुत्ने काममै बिताउनु त अविवेकको चरम सीमा नै माने हुन्छ । 
मानिस भएर जन्मेपछि धर्मको मार्गमा अग्रसर भएर आत्मज्ञान हासिल गरी 
मोक्षप्राप्त गर्ने प्रयास गर्नुपर्छ अनिमात्र जीवन सफल हुन्छ । 

धर्मको ज्ञान सत्सङ्ग, स्वाध्यायद्वारा हुन्छ र त्यसको पालन गर्नाले 
यो लोक र परलोकमा पनि सुख हुन्छ । सदाचारमा प्रवृत्त असल मानिसहरूको 
संगत र सेवालाई सत्सङ्ग भनिन्छ । सत्सङ्ग गर्नाले अज्ञान र अविवेकको 
पर्दा हट्दै जन्छ र ज्ञानको मात्रा बढ्दै जान्छ । अनि मानिस सत्कर्ममा 
प्रवत्त भएर आफू पनि आनन्दित हुन्छ र अरूलाई पनि असल कर्मप्रति 
प्रेरणा दिन सक्ने हुन्छ । 

वेदादि शास्त्रमा प्रतिपादित सत्कर्महरूको पालन, प्रचार तथा प्रेरणा 
दिने, सबै प्राणीहरूप्रति सद्भाव, प्रेम, दया, मित्रताको भावना राख्ने, ईर्ष्या, 
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आहा 


क्रोध, लोभ, दुर्व्यसन आदि दुर्गुणबाट मुक्त सज्जनहरू महापुरुषको श्रेणीमा 
पुग्छन्‌ । त्यस्ता महापुरुषहरू स्वयं पवित्र हुन्छन्‌ र तिनले आफूनो सम्पर्कमा 
आउने व्यक्ति, भूभाग, समाज आदि सबैलाई पवित्र बनाउँछन्‌ । त्यस्ता 
सत्पुरुषहरूकै श्रेणीमा पूज्य ब्रहमलीन गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यू पर्नुहुन्थ्यो । 

पूज्य ब्रहमचारीज्यूको काशी नगरीमा प्रवेश भएपछि आफनो धार्मिक 
निष्ठासँग मेल खाने सज्जनहरूको संगत गर्ने क्रममा मेरा पूज्य पिताजी 
श्री पं. गोविन्दप्रसाद सुवेदीज्यूसँग परिचय भएको थियो । पिताजीको 
धर्मनिष्ठा र माताजीको अतिथिसेवामा तत्परताका कारण त्यो परिचय 
आजीवन घनिष्ठ मित्रताको रूपमा परिणत हुन पुगेको थियो । भारतका 
विभिन्न तीर्थस्थलहरूको भ्रमण तथा काशीमा मुमुक्षुमवनमा बासको अवधिमा 
बीचबीचमा हाम्रो रामघाट, वाराणसीमा स्थित डेरामा उहाँको दर्शन गर्ने 
अवसर पाइन्थ्यो । त्यहीँ बसेर आफनो नित्यकर्म, स्वयंपाकपूर्वक भगवत्प्रसाद 





ग्रहण गर्नुहुन्थ्यो । उहाँको शान्त, प्रसन्न मुखमुद्रा, प्रेरणाप्रद बोलीवचन तथा . 


व्यवहारले हामी सबैलाई निकै कल्याण गरेको थियो । हामीलाई गुरु, 
माताजी र भाइबहिनीको रूपमा उहाँले निरन्तर श्रद्धा एवं प्रेमभावद्वारा 
आफूनै परिवार जस्तै व्यवहार गर्नुहुन्थ्यो । 


सज्जनहरूको एउटा विलक्षण स्वभाव यो पनि हुन्छ कि तिनीहरू 
आफनो उन्नतिको श्रेय अरूलाई दिन्छन्‌ र अरूबाट प्राप्त सहयोगप्रति सदा 
कृतञ्च भइरहन्छन्‌ । उनीहरू आफ्नो उन्नति आफनै प्रयासको फल हो 
भन्ते घमण्ड गर्दैनन्‌ । त्यस्तै प्रसङ्ग ब्रहमचारीज्यूको जीवनमा देखिएको 
छ। उहाँ अनेक वर्षसम्म सज्जनहरूको सत्संग, गायत्रीको तपस्या, 
देवताहरूको आराधनाद्वारा निरन्तर ज्ञानमार्गमा अग्रसर हुनुहुन्थ्यो र त्यही 
अनुरूप उहाँले काशीमा बसेर पूर्वमध्यमादेखि वेदान्त विषयमा आचार्य 
उपाधिसम्म योग्यता हासिल गर्नुभएको थियो र वेदान्त विषयकै प्रवचन र 
अध्यापन पछिसम्म गर्नुभएको हो तर उहाँ हामीहरू बालक पढेको देख्दा 
पढ्न, परीक्षा दिएर योग्यता बढाउन मन लाग्यो भन्नुहुन्थ्यो । 

उहाँको आध्यात्मिक साधनाको क्षेत्रमा विशिष्ट पहुंच थियो। त्यही 
अनुरूप जीवनको पूर्वार्हमा तपश्चर्यासहित गायत्रीपुरश्चरण गरेर गायत्रीस्वरूप 
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नाम आफना पुज्यगुरु श्रीयोगेशवराश्रमबाट पाउनुभएको प्रसिद्ध ने छ । भक्तहरूको 
श्रद्धालाई प्रोत्साहन दिने र आफ्‌ ईश्वर प्राणिधानको रूपमा भगवान्‌ श्रीविष्णुका 
विभूतिस्वरूप अनेक देवताहरूको ध्यान चिन्तनद्वारा मानसपूजा गर्न साधनको 
अनेक धार्मिक कृतिहरूको रचना र प्रकाशन पनि गर्नुभयो । उहाँद्वारा रचना 
पुस्तकहरूमा भगवत्समर्चा, विष्णुसमर्चा, गायत्रीमञ्जरी र पाञ्चायनपूजा एवं 
षट्चक्रचिन्तनम्‌ भएको थाहा पाएको छु । 

उक्त पुस्तकहरूमा गायत्रीमञ्जरी पुस्तकको छुट्टै विशेषता छ। 
यसमा त्रिकालसन्ध्या विधिअन्तर्गत गायत्रीको उपासना गर्ने विधिका साथ 
गायत्री पुररश्चरणको विधि र रुद्राक्षमाहात्म्यको पनि विस्तृत वर्णन गरिएको 
छ । गायत्रीमञ्जरी अन्तर्गत परेका विषय शीर्षकहरू निम्नानुसार छन: 
गणेश वन्दना, सरस्वती वन्दना, गायत्रीमाहात्म्य, पुण्यस्थल, सन्ध्याकाल, 
शान्तिपाठ, मंगलोच्चारण, चन्दनधारणमन्त्र, भस्मअभिमञ्त्रणामन्त्र, 
भस्मधारणमन्त्र, शिखाबन्धनमन्त्र, रुद्राक्षमालाधारणामन्त्र, पवित्रधारणमन्त्र, 
आसन पवित्रकरणमन्त्र, आचमनप्रकार, आचमनमन्त्र, आसनपवित्रकरणमन्त्र, 
संकल्प, आचमनमन्त्र, प्राणायामप्रकार, प्राणायाममन्त्र, आचमनमन्त्र, 
मार्जनमन्त्र, अभिषेकमन्त्र, अघमर्षणमन्त्र, आचमनमन्त्र, सूर्यार्घ्यमन्त्र, 
सूर्योपस्थानमन्त्र, ऋषिन्यास, करन्यास, हुदयादिन्यास, वर्णन्यास, गायत्रीन्यास, 
ध्यान, गायत्रयावाहन, उपस्थान, गायत्रीशापविमोचन, गायत्रीहृदय, प्रातःकालीन 
गायत्रीध्यान, मानसिक पूजा, चतुर्विशतिमुद्रा, अक्षमालिका प्रार्थना, गायत्रीजपको 
प्रकार, ब्रहमगायत्री, अष्टमुद्रा, आचमनमन्त्र, गायत्रीतर्पण, शान्तिपाठ, प्रदक्षिणा, 
जपनिवेदन, अभिवादन, क्षमाप्रार्थना, सन्ध्याविसर्जन, गायत्रीकवच, 
मध्याह्नसन्ध्योपासना, शान्तिपाठ, मंगालोच्चारण, आचमनमन्तर; संकल्प, 
प्राणायाम, आचमनमन्त्र, सूर्यार्घ्यमन्त्र, सूर्योपस्थान, गायत्र्यावाहन, उपस्थान, 
मध्याह्नसन्ध्या, सावित्रीध्यान, गायत्रीमन्त्र, अष्टमुद्रा, मध्याह्तकालिक 
गायत्रीतर्पण, प्रदक्षिणा; क्षमाप्रार्थता । | 

सायंसन्ध्योपासंना शान्तिपाठ, मंगलोच्चारण, ध्यान, आचमन, सडूकल्प, 
प्राणायाम, आचमन, सूर्यार्घ्य, उपस्थानमन्त्र, गायत्री आवहन, उपस्थान 
मन्त्र, गायत्रीध्यान, मानसिक पूजा, गायत्रीमन्त्र, अष्टमुद्रा, सायंसन्ध्या 
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तर्पण, शान्तिपाठ, प्रणाम, प्रदक्षिणा, जपनिवेदन, अभिवादन, क्षमाप्रार्थना । 
चतुष्पदी गायत्रीस्वरूप एवं माहात्म्य, खेचरी मुद्रा, सिद्धासन, गायत्री 
पुरश्चरण विधि, रुद्राक्षको महिमा, एकमुखीरद्राक्षदेखि चौधमुखीरुद्राक्षसम्मका 
देवता र धारणाको फल । 

वैदिक अथवा लौकिक कुनै काम विधिअनुसार दत्तचित्त भएर गर्दा 
त्यसको शुभफल पूरा मात्रामा पाइन्छ । अज्ञान अथवा प्रमादका कारण 
विधि नपुऱ्याई, मनोयोग पनि नभई काम गरेमा शुभफल कममात्रामा 
पाइन्छ, त्यो पाइएको भए पनि स्पष्ट नदेखिँदा विश्वास हुँदैन । अर्कोतिर 
हानि पनि हुन सक्छ । अतः शास्त्रोक्त धार्मिक सन्ध्यादि अनुष्ठान श्रद्धाका 
साथ विधि पुर्‍याई गर्नु उचित हुन्छ । यही उद्देश्य अनुसार त्रिकालसन्ध्या 
अन्तर्गत गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कर्महरूको क्रमशः वर्णन गायत्रीमञ्जरीमा गरिएको 
छ । प्रत्येक मन्त्रका साथ त्यसको विनियोग, मुद्राहरूको स्पष्टवर्णन, टिप्पणीमा 
विशेष ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू तथा शास्त्रीय प्रमाणहरूको उल्लेख समेत 
गरिएको छ । यस अर्थमा यो गायत्रीमञ्जरी पुस्तक अत्यन्त उपयोगी र 
महत्त्वपूर्ण छ । यसको अध्ययन, मनन र अनुष्ठानबाट अनुष्ठाता साधकका 
साथ सम्पूर्ण जगत्को कल्याण हुने कुरा निश्चित छ । 


अज॑ निर्मलं निर्गुणं ज्ञानरुपं 
निराकार संसार सारं परेशम्‌। 
जगन्मङ्गलं विश्वबन्ध पवित्रं 
प्रभुं सिद्धिदन्तं जणेशं नमाभि।।१।। 
(श्री भगवत्‌ समर्चा (सिद्धि जणेशाष्टक) 
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१. प्रस्तावना 


भगवद्भक्तिगूहामिः सिञ्चित दुष्टिवृष्टिभिः ॥। 

पाँचथर जिल्लाको सुभाङ गाउँका शोभां बनेका, भगवान्‌ श्रीकृष्णको स्तृतिगान 
गर्ने, पुण्यप्रसाद नाम पनि भएका श्रीमती यशोदादेवी रेग्मी र जनकलाल 
रेग्मीका सुपुत्रको रूपमा कुनै व्यक्ति उत्कर्षशाली छन्‌। मेरा सम्झनाका कारण 
राम्रा लाग्ने गायत्रीस्वरूप नामका ती उत्कृष्ट ब्रह्मचारी साँझ बिहान ने प्रसन्न 
बनुन्‌, जसद्वारा भगवानको भक्तिभावपूर्ण कुपादृष्टिको वर्षले भारीरथीको तीर ( 
असीघाट) मा सुहाएको मुमुक्षुभवन पनि सेचत गरियो । 

यसरी भगवती भागीरथीको परमपवित्र तीरभूमिमा निरन्तर गायत्री सेवां 
गरेर गायत्रीको वाचकशब्दद्वारा तै आफूलाई पवित्र राख्दै गायन्रीस्वरुपको 
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नामबाट चिनाउने विद्वान्‌ पुण्यप्रसाद रेग्मी वास्तवमा गायत्रीको ने दिव्यमूर्ति 
बनेर आजीवन यस धराधामलाई गायत्रीधाम बनाउने साधनामा तल्लीन 
हुनुभयो । उहाँको तपस्यामय जीवनचर्या पाँचथरको एउटा त्यस्तो भाव 
सम्पत्ति हो कि यो सबैका लागि अनुसरणीय बनेको छ, हृदयग्राही र 
सामाजिक उद्धारकर्ता पनि साबित भएको छ । यो कुरा भक्तिशास्त्रसम्मत 
छ कि महापुरुषहरूका जीवनचरित्रमा स्थिर बन्न गएको जिज्ञासुहरूको 
मनोयोग पनि उनीहरूको जीवनचर्या जस्तै पवित्र र लोकहितैषी पनि 
मानिन्छ । त्यस प्रकारको सामाजिक मनोयोगको प्रेरणास्रोत हो प्रातःस्मरणीय 
मुनि श्री गायत्रीस्वरूपत्रस्मचारीको साधनामय जीवनचर्या । वि.सं. १९९० 
मा पाँचथर सुभाङ गाउँमा जन्मिएर काशीनगरीको पुण्यमय भक्तिपरिवेशमा 
जीवनयापन गर्ने गायत्रीस्वरूपको स्वभाव र आकृति दुवैमा आर्ष भक्तित्वको 
खजाना थियो र उहाँमा मानवमात्रमा पाइने महागुण पनि थिए । 
महान्तस्ते समचित्ता प्रशान्ता विमन्यवः सुहृदः साधवो ये । 
समदर्शी, शान्त, अक्रोधी र कोमल हृदय भएका साधु व्यक्ति ने महान्‌ 
अथवा महात्मा मानिन्छन्‌ (श्रीमद्भागवत महापुराण) 
यो परिभाषाअनुसार सदा शान्त, सदा करुण, सदा कोमल र सदा 
सुस्थिर श्रीगायत्रीस्वरूपको भावदेह वा भावसंरचना महात्मा व्यक्तिको 
लक्षणानुगामी थियो भन्नुमा अत्युक्ति हुनेछैन । यस प्रकारका महात्मा 
व्यक्तित्वका प्रमाण हुन्‌ आर्यजातिका भक्तिरचनामा सुलभ हुने अर्थप्रसादको 
मधुर तरङ्गहरू र तिनीहरूबाट व्यञ्जित हुने भगवद्भक्तिको पारिजातसौरभ 
अनन्तयुगदेखि अनन्त संख्यामा रचना गरिएको स्तुति साहित्य ने रचनाकारका 
मानस सौन्दर्यको अभिव्यञ्जनाहरू हुन्‌, भगवद्भक्तिका मधुमय कलकल 
हुन्‌ र ती हुन्‌ साधक र साध्यका बीचमा रहेको असमञ्जसतालाई ध्वंस गर्ने 
परमगतिदायी सुगम साधनाप्रणाली पनि । यस अर्थमा वेदान्ताचार्य श्री 
गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारीद्वारा प्रणीत कृति श्रीभगवत्समर्चा (वि.सं. २०२८ र 
२०३२) नितरा मननीय छ र भगवान्‌ शङ्राचार्यका भक्तिपरम्पराको संवाहक 
पनि छ । यसभित्रका प्रसन्न अर्थराशि ने हो उहाँका साधनामय जीवनको 
सुरगङ्गा । भावमय सृष्टिसंरचनामा शब्द र अर्थका माध्यमद्वारा बुद्धिजीवी 
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बर्गहरूमा सम्प्रेषित हुने महात्मा व्यक्तित्वको भावसम्पत्ति सबैको साझा 
सम्पत्ति हो र यो सर्वव्यापी छ, दयापेक्षी छ र स्थूल वा सूक्ष्म प्रकृतिपुञ्जहरूमा 
गतिशील पनि छ। यही भावगज्ञमा डुबुल्किनु नै सद्गति हो वैचारिक 
मन्थनबाट पाइने वाङ्मयी परगति हो । 

यं य॑ वापि स्मरन्‌ भावे त्यजत्यन्ते कलेबरम्‌ 

त॑ तमेवैति कोन्तेय सदा तद्भावभावितः 

कुनै पनि भावचिन्तनद्वारा प्रभावित व्यक्ति शरीर त्याग गरेर त्यही 
भावमा पुग्छ (जीता ८।७) 


यो सिद्धान्तअनुसार भावनाशृड्खला वा विचारसन्तति नित्य छ र चलिरहन्छ 
सृष्टिको सूक्ष्मबीजाङ्कुरजस्तै । त्यसप्रकारको भावगज्ञामा परिष्कार ल्याएर 
त्यसबाट प्राप्त हुने अमूर्त सौन्दर्यलाई आत्मसात्‌ गर्ने अवस्थाको सत्य र 
शिव ने त हो परमगति वा भावसायुज्य वा भावदेहको सिद्धि निरन्तर 
रूपमा अनुभूत हुने यही भावधारालाई शब्दार्थरूप दिँदा ने स्तुतिकाव्यको 
जन्म हुन्छ अर्थात्‌ प्रेमयोग वा भक्तियोगको साधक भक्तिवश गुन्गुनाउन 
थाल्छ, नाच्न थाल्छ र उसका भक्तियोगको उत्कटावस्था रसात्मक अनुभूतिमा 
छचल्किन्छ । सम्पूर्ण स्थूल प्रकृति पनि निर्गुण परमेश्वरको रसात्मक 
अभिव्यक्ति मान्न सकिन्छ । 'रसो बै स (परपुरुष ने रस हो) जस्ता उपनिषद्‌ 
वाक्यहरूले विराट लोकमयपुरुषको व्यक्तावस्थालाई भावात्मक अनुभूतिको 
कार्यसिद्ध गर्छन्‌ । 

यही परिप्रेक्ष्यमा रचिएको छ प्रातःस्मरणीय गायत्रीस्वरूपको 'श्रीभगबत्‌ 
समर्चा (स्तुतिसङ्ग्रह) । यसमा रहेका विभिन्न देवदेवीहरूका भक्तिरचनाले 
एउटै भावनात्मक अभिव्यञ्जनाको अनुभूति गराउँछन्‌ । ब्रस्माण्डच्छत्रको 
दण्ड मानिने यो भावधारा नै एउटा गङ्गास्तान हो र यो स्नान कलिमलहारी 
र अनन्तसुखदायी पनि छ । वास्तवमा सद्भावपूर्ण सज्जन हृदय ने एउटा 
अनुभूतिमय गङ्गा हो । बाहिरी गज्ञास्तानमा भित्री भावगङ्गा नै प्रेरक बन्छ । 
विना भावशुद्धि गरिएको व्यक्त गझस्नान गजस्नानफै निष्फल हुन सक्छ । 
यसैले स्नानकार्यभन्दा पहिले गङ्गास्तुति, प्रातःस्मरण आदि भावशुद्धि कार्य 
सम्पन्न गरिन्छन्‌ । 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ शास्त्रीय खण्ड 
भगवत्सत्ताको भावात्मक अभिव्यक्ति हुन्‌ गङ्गा । यसैले गङ्गा 
ब्रह्मस्वरूपिणी र ज्योतिपुञ्ज पनि मानिन्छिन्‌ । त्यसरी नै शब्द ब्रह्मा पनि 
अनिर्वचनीय रसधारा गुप्त छ र अनुभूतिगम्य पनि छ। यस प्रकारको 
गङ्गास्नान र शब्दब्रह्मस्नानमा भावात्मक एकता हुनुमा कुनै शङ्का छैन । 
शब्द र अर्थको माधुर्यमा झुम्मिएका रसिक भ्रमरहरूलाई गङ्गारूपी 
भगवद्भावाभिव्यक्तिमा आकुल हुनुमा कुनै आश्चर्य छैन । 

शङ्कराचार्य, पण्डितराज जगन्नाथ, विद्वच्छिरोमणि कुलचन्द्र गौतमजस्ताका 
गज्ञस्तुतिहरू यही भक्ति परम्पराका शाब्दिक उपलब्धि हुन्‌ । यही भक्तिधाराको 
गङ्गामा रमाउने ब्रह्मचारीका विभिन्न देवस्तुतिहरूमा रहेका अर्थप्रसाद वा 
निश्छल अर्थराशिको औचित्य प्रदर्शन नै यहाँको प्रासङ्गिक वस्तु हो । 

अजे निर्मलं निर्गुणं ज्ञानरुपं निराकारसंसारसारं परेशम्‌ 

जगन्मङ्लं विश्बबन्द्यं पवित्रं प्रभुं सिद्धिदं तं गणेशं नमामि ।। 

न जन्मने, स्वच्छ, गुणातीत, ज्ञानरूपी, निराकार, संसारका सार, 
परदेवता, लोकहरूका मङ्गल, विश्वले नमस्कार गर्न योग्य, पवित्र, शक्तिशाली 
र सिद्धिदाता गणेशलाई नमस्कार गर्छु । (श्रीभणवत्समर्चा जाणेशाष्ठकम्‌-१) 

अर्थप्रसाद वा प्रसादगुणपूर्ण अर्थराशिद्वारा शिवपार्वतीपुत्रमा देखाइएको 
यो भक्तिधारामा रचनाकारको मनोयोग पनि सँगसँगै बगेको छ । किनकि 
जटिल मनोदशामा भक्तिरचना असम्भव हुन्छ । सरलभन्दा सरल शब्द र 
अर्थको स्वाभाविक सम्बन्धबाट पाठकहरूलाई हुने भावात्मक अनुभूति नै 
पवित्र गज्गास्नान हो र यसबाट पाठकसमाज शान्तरसको अनुभूतिमा डुबुल्की 
मार्न सक्छ । यसैले त बाहिरी गङ्गास्नानपूर्ण गङ्गानामस्मरण गरिन्छ । 

गङ्गानाम स्मरणसरह प्रयोग गरिएका यस सङ्ग्रहका १४ वटा 
देवस्तुतिहरूले विभिन्न देवदेवीहरूलाई सरलभन्दा सरल शब्दार्थ 
पुष्पाञ्जलिद्वारा उपस्थित गराउँछन्‌ । दीनता र नम्रता व्यक्त गरेर शरणागतिमा 
पुग्नका लागि यी स्तुतिपुष्पहरूले भक्तवृन्दलाई अत्यन्त रुचाउँछन्‌ । एउटा 
सफल भक्त, वेदान्तविज्ञ र गायत्रीसमुपासकका रचनामा निश्चय नै सुन्दर 
अर्थप्रसादको उपलब्धि छ । यस विषयमा केही विवेचना गरिन्छ । 


२. रचना विवरण र परिमाण 
वेदान्ताचार्य औगायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीका रचनाहरू मुख्य रूपमा ३ 
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लमल मी गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
भाषाहरूमा विभांजित छन्‌ : १ संस्कृत भाषा, २. नेपाली भाषा, ३ हिन्दी 
भाषा । वि.सं. १९९० मा जन्मनुभएका ब्रह्मचारीको प्रथम संस्कृत 
रचनाहरूको सङ्ग्रह हो यो श्रीभगवत्समर्चा। यो पूर्वा र उत्तरार्द २ 
भागहरूमा विभाजित छ । प्रस्तुत प्रकाशन (वि.सं.२०३८) अनुसार यसको 
पूर्वार्दको प्रथम संस्करण वि.सं. २०२८ मा भएको थियो भने उत्तरार्द्धको 
प्रथम प्रकाशन वि.सं. २०३२ मा भएको थियो। दुवै भागहरूको प्रस्तुत 
संयुक्त प्रकाशन वि.सं. २०३८ मा हिन्द प्रिन्टिङ वर्क्स, भदैनी, वाराणसीमा 
मुद्रित भई रचनाकार स्वयंले मुमुक्षुभवन, अस्सी वाराणसी, को ठेगानाबाट 
प्रकाशित गरेको देखिन्छ । यस संयुक्त प्रकाशनमा पूर्वार्मा १० वटा तथा 
उत्तरार्द्धमा ४ वटा संस्कूतरचना र ४ वटा हिन्दी रचनाहरू पनि देखिन्छन्‌ । 
यसरी यस समर्चामा १८ वटा स्तुतिहरूको उपस्थिति छ । १४ वटा संस्कृत 
स्तोत्र रचनाहरूमा गणेशसँग सम्बन्धित २, सरस्वतीसँग सम्बन्धित १, 
गुरुसँग आबद्ध १, दुर्गाका विषयमा १, सूर्यसम्बन्धी १, शिवस्तुति १, 
रामस्तुति २, श्रीकृष्णसँग सम्बन्धित २ वटा र विष्णुसँग सम्बन्धित ३ वटा 
रचना देखिन्छन्‌ । यी स्तोत्र रचनाहरू वसन्ततिलका, शादूलविक्रीडित, 
भुजङ्गप्रयात, अनुष्टुप्‌, स्रग्धरा, उपजाति, वंशस्थ, मालिनी र मत्तमयुर 
छन्दहरूमा आबद्ध छन्‌ । यसबाट बुझिन्छ कि रचनाकार ब्रह्मचारीको 
छन्दशास्त्रमा समेत सामान्य ज्ञान थियो । 

प्रस्तुत श्रीभगवत्समर्चा नै ब्रह्मचारीको प्रथम संस्कृतकृति हो र यो 
उहाँको ३८ देखि ४३ वर्षसम्मको आयुमा लेखिएको वा छापिएको देखिन्छ । 
उहाँको दोस्रो मौलिक कृति भने नेपाली भाषामा लेखिएको 'विष्णुसमर्चा' 
हो । उहाँबाट सम्पादित नेपाली ग्रन्थहरूमा गायत्रीमञ्जरी, पाञ्चायनपूजा र 
षट्चक्रमेदन नामबाट चर्चित देखिन्छन्‌ । यी सबै कृतिहरूको विषयवस्तु 
भगवद्भक्ति, गायत्रीउपासना र योगदर्शन ने मानिन्छन्‌ । यसबाट यो सिद्ध 
हुन्छ कि उहाँ निरन्तर मानवकल्याणको बाटो देखाउन मात्र व्यस्त हुनुहुन्थ्यो । 
साथै यो करा पनि स्पष्ट हुन आउँछ कि अध्ययन, गायत्रीपुरश्चरण र 
रचनात्मक सिर्जनाको समय वा आयु परस्पर निकट छ किनकि 
भक्तिरचनाहरू साधनाका क्षणहरूमा मात्र सिर्जना हुन सक्छन्‌ । 
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प्रस्तुत श्रीभगवत्समर्चामा जम्मा २५७ पद्य वा श्लोकहरू छन्‌ । तिनीहरूमा 
गणेशप्रार्थनामा वसन्ततिलका छन्दमा रचिएको एउटा मात्र श्लोक पर्छ । 
गणेशाष्टकम्‌ स्तोत्रमा ८ वटा श्लोकहरूमा भुजङ्गप्रयात छन्दको निर्वाह 
भएको छ भने १ श्लोक अनुष्टुप्‌ पनि छ । यस प्रकारको अनुष्टुप्‌ प्रयोग 
सम्पूर्ण अष्टकहरूमा फलकथनको निमित्त भएको देखिन्छ । 
सरस्वती प्रार्थना एकमात्र शार्दूलविक्रीडित छन्दमा रचना गरिएको छ 
भने गुर्वष्टकम्‌ नामको स्तोत्र ९ वटा अनुष्टुपूहरूमा आबद्ध छन्‌। श्री 
दुर्गाष्टकम्‌ नामक स्तोत्ररचना ९ श्लोक अनुष्टुपमा सीमित छ भने 
सूर्याष्टकम्‌ स्तोत्र यसरी नै ९ श्लोक भुजङ्गप्रयात छन्दमा सिद्धिएको छ । ९ 
श्लोकमा रचिएको शिवाष्टकम्‌ स्तोत्र पनि भुजङ्गप्रयात छन्दमा छ । 
श्रीरामाष्टकम्‌ शीर्षकका २ वटा स्तोत्रहरूमा पूर्वाद्धअन्तर्गत शादूलविक्रीडित 
छन्दमा छ भने उत्तराद्धअन्तर्गत मत्तमयूर छन्दमा रचना गरिएको छ । ९।९ 
श्लोक संख्यामा अन्तिम श्लोक अनुष्टुप्‌ छन्‌ । पूर्वार्दअन्तर्गत श्रीकृष्णाष्टकम्‌ 
स्तोत्र ८ श्लोक शार्दूलविक्रीडित छन्दमा र अन्तिम श्लोक अरूमा जस्तै 
अनुष्टुप्‌ छन्दमा छ । उत्तराद्वअन्तर्गत श्रीकृष्णमानसिक पूजा नामको स्तोत्र 
भने इन्द्रवज्रा र वंशस्थविल मिसिएको उपजाति छन्दमा ३२ श्लोकहरूमा 
व्याप्त छ । ध्यान, आवाहन, आसन, पाद्य आदिको समर्पण गर्दै पुष्पाञ्जलि, 
क्षमापन, प्रार्थना, पाठफल प्राप्ति आदि उपशीर्षकहरूमा टुंडिएका यस 
स्तोत्रको एउटा प्रारम्भिक श्लोक स्ररधरा छ । सबैभन्दा लामो स्तोत्रमा यो 
दोस्रो स्तोत्र हो। यसरी श्रीकृष्णका विषयमा २ वटा स्तोत्र हुँदाहुँदै पनि 
पूवाद्धं र उत्तरार्द्धमा गरी विष्णुस्तोत्र ३ वटा देखिन्छन्‌ । ती स्तोत्रहरूमा 
विष्ण्वष्टकम्‌ ९ श्लोक अनुष्ट्प्मा सीमित छ भने श्रीविष्णुद्वादशाक्षर 
स्तोत्रम्‌मा स्रधरा छन्दमा ध्यान गर्दै १२ वटा अनुष्ट्पूहरूले जपविधिको 
निर्देश गरिएको छ। यो स्तोत्रामा द्वादशाक्षरी मन्त्र (ॐ नमो भगवते 
वासुदेवाय) का ११ अक्षरबाट प्रारम्भ गरेर १२ वटा श्लोकहरूमा मन्त्रजप 
सिद्धिएको देखिन्छ तर ती श्लोक वसन्ततिलका छन्दमा आबद्ध छन्‌ । 
जपपछि ३ वटा अनुष्ट्पूहरूमा जपको फलकथन गरिएको छ । 


यस स्तोत्रसङ्ग्रहको सबैभन्दा ठूलो स्तोत्र अष्टोत्तरशतश्लोकात्मकं 
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नामको रचना हो र यसको प्रथम पच्च छुट्टै मालिनी छन्दमा 
ध्यानको नाममा छ। अरू ११६ श्लोक अनुष्टुपूमा छन्‌ । यसरी यो स्तोत्र 
११७ श्लोकको देखिन्छ र प्रत्येक अनुष्टुपूको चतुर्थपाद 'त॑ बन्दे मुरलीधरम्‌, 
एउटा मात्र छ । यसबाट सिद्ध हुन्छ कि रचनाकार बढी मात्रामा मुरलीधर 
श्रीकृष्णको भक्तिभावबाट प्रभावित हुनुहुन्थ्यो । विष्णु र श्रीकृष्णका समेत 
यसमा ५ स्तोत्रहरू रहेका छन्‌ । यस प्रकार लगभग २५० श्लोकहरूमा 
व्याप्त भएको विभिन्न छन्दहरूमा आबद्ध यो सङ्ग्रह एउटा लघुकाव्यको 
आस्वाद दिन लायक देखिन्छ । यसका काव्यात्मक अनुभूतिका विषयमा 
पछि विचार गरिनेछ । 

३. विषयवस्तु 


रचना विवरणअनुसार यस सङ्ग्रहको विषयवस्तु गणेश, सरस्वती, गुरु, 
दुर्गा, सूर्य, शिव, राम, श्रीकृष्ण, विष्णु र मुरलीधर श्रीकृष्णको व्याख्या गरेर 
आफनो शरणागति सिद्ध गर्नु हो किनकि हाम्रो हिन्दू संस्कृतिमा यी देवदेवीहरूको 
नै सर्वोपरि महत्त्व देखिन्छ । यस सङ्ग्रहका रचनाकारको शीर्षकचयन हेर्दा 
कुनै सम्प्रदायविशेषमा मोह देखिन्न र सबै हिन्दू देवताहरूमा आस्था समान 
देखिन्छ । 

३.१ गणेशस्वरूप 

हिन्दू संस्कृतिमा गणेशको प्रथम स्थान छ किनकि उनको पूजाविना 
गरिएको कर्म वा आराधना निष्फलसरह हुन्छ । गणेश भगवान्‌ शिवका ने 
पञ्चमुखी अवतार मानिन्छन्‌ । उनी गण वा सेनाका अधिपतिको रूपमा नै 
चिनिन्छन्‌ । 

रचनाकार ब्रह्मचारीका अनुसार गणेश लम्बोदर, बुद्धिदाता, सिद्धिदाता, 
ज्ञानमूर्ति, निर्मल, निर्गुण आदि अनेकौं विशेषतापूर्ण छत्‌ । यसका साथै 
उनमा शिव, विष्णु आदि प्रमुख देवताहरूको जस्तै सर्वशक्तिमत्ता कायम 
पनि छ । निर्मल, निर्गुण, नित्य, आनन्दकन्द, निर्विकल्प, ज्ञानदाता, मोक्षदाता 
जस्ता सामान्य विशेषणहरू पनि उनमा लगाइएको छ । यसैले उनी शिव 
र विष्णुमँ मायातीत छन्‌, मायाधीश छन्‌। जगत्संहारकारी शिव र लोकजननी 
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पार्वतीका पुत्र हुनु र लम्बोदर र सिद्धिदाताको रूपमा चिनिनु नै भगवान्‌ 
गणेशको असामान्य परिचय हो । दूबो, कुङ्कुम, रातो वस्त्र र रातो कपडा 
उनलाई मनपर्ने वस्तुहरू हुन्‌ । 

३.२ सरस्वतीस्वरूप 

सरस्वती विद्याकी अधिष्ठात्री देवी हुन्‌ र उनी महाकाली र महालक्ष्मी 
जस्तै जगदव्यापिनी, जगदम्बिका, ब्रह्मस्वरूपिणी आदि विशेषतापूर्ण छन्‌ । 
उनको असाधारण परिचय भने वीणा, पुस्तक, हंसवाहन, सेतो वस्त्रधारण 
आदि हुन्‌ । पद्मासना भएर पनि हंसवाहना हुनु नै उनको असामान्य परिचय 
हो । कृतिकार ब्रह्मचारीद्वारा भने वीणा, पद्मासन, स्फटिकमाला इत्यादि 
असाधारण लक्षणहरूको परिचय दिइएको छेन । १ श्लोकमात्र भएकाले पनि 
छुटन गएको हुन सक्छ । 


३.३ गुरुस्वरूप 

हिन्दू संस्कृतिमा गुरुलाई ब्रह्मा, विष्णु र महेश्वर पनि मानिएको छ । 
प्रस्तुत सङ्ग्रहकर्ताले पनि गुरुलाई अरू देवतासरह अज्ञानहर्ता, मोक्षदाता, 
ज्ञानदाता र संसारसागरबाट शिष्यका उद्घारकर्ताको रूपमा वर्णन गर्दे 
गुरुको शिक्षालाई परमपदको आधार मान्नुभएको छ । यसैले गुरु तत्त्वमसि 
त्यो परब्रह्म तिमी ने हौ भन्ने बोध गराउने हंस अर्थात्‌ परमात्मस्वरूप 
हुन्‌ । 

३.४ दुर्गास्वरूप 

भगवती दुर्गा जगन्माता, मोक्षरूपिणी, ज्ञानस्वरूपिणी, परब्रह्मस्वरूपा 
आदि पनि छन्‌। हंसस्वरूपिणी दुर्गाका ४ मुख छन्‌ र उनी सरस्वती, 
गायत्री, सावित्री सब मानिएकी छन्‌ । 


३.५ सूर्यस्वरूप 

कृतिकारले भगवान्‌ सूर्यलाई एकचक्रधारी देवदेवको रूपमा वर्णन 
गर्नुभएको छ । चार हात भएका, किरीट र कुण्डल धारण गरेका, रातो वस्त्र 
लगाएका र बाल्यखिल्यहरूद्रारा स्तुति गरिएका श्रीसूर्यनारायण सदैव 
ज्योतिरूप, सामवेदद्वारा कीर्तन गरिएका र ब्रह्मा, विष्णु र महेशवरस्वरूप 
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मानिएका छत्‌ । 
जगन्नाथमेकं जगत्प्राणरुपं जगत्कारण सर्वदा रक्षकञ्च । 
जगत्स्वामिनं ब्यापक ह्येकमात्रं स्वयं ज्योतिरुपश्च सूर्य नमामि । 
जगत्‌का एकमात्र रक्षक, प्राणस्वरूप, जगत्‌का कारण, संरक्षक, स्वामी 
व्यापक र एकमात्र ज्योतिरूप सूर्यलाई प्रणाम गर्छु (सयष्ठिक-१) 
३.६ शिवस्वरूप 


निर्गुण भएर पनि सगुण, अनन्त भएर पनि एकमात्र, सृष्टिस्थिति 
संहारकारी, निर्मलरूपधारी भगवान्‌ सदाशिवको वर्णन प्राणरूप, ज्ञानरूप, 
चित्तरूप आदि सम्पूर्ण शक्तिको रूपमा गरिए पनि उनको नागहार, त्रिलोचन, 
जटाजूट, पिनाक, वृषध्वज आदि लक्षणको सङ्केत नगरिएकाले यस सङ्ग्रहका 
शिव एउटा शाश्वत मङ्गलवस्तु वा परमज्योति मात्र हुन्‌ र उनको आकृति 
पनि छैन । उनबाट नै ब्रह्मा, विष्णु र महेशवरको स्वरूप उत्पन्न हुन्छ । 
यसैले यहाँका शिव अघोर, शान्त र मुक्तस्वरूप छन्‌ । 

३.७ रामस्वरूप _ 

' हिन्दू संस्कृतिमा मर्यादापुरुषोत्तमका रूपमा व्याख्या गरिएका रामको 
चित्रणमा कृतिकार ब्रह्मचारीले शास्त्रीय परम्परालाई पूर्णतः पालन गरेको 
देखिन्छ । यहाँका राम पनि करुणानिधि, मायातीत, व्यापक ब्रह्म भएर पनि 
नीतिप्रिय, ब्राह्मणप्रिय, दशरथ र कौशल्याका पुत्ररत्न, धनुर्धारी, श्यामस्वरूपी, 
विभीषणप्रिय आदि विभिन्न विशेषणहरूद्वारा व्याख्या गरिएका छन्‌ । उनी 
सूर्य, चन्द्र, दिक्पाल र व्यास आदि सम्पूर्ण मानिएका छन्‌ । 

३.८ कृष्ण, विष्णु र मुरलीधरस्वरूप 

कृष्ण, विष्णु र मुरलीधरका स्तुतिहरू छुट्टाछुट्टै भए पनि आकृतिका भेदले 
फरक फरक व्याख्या गरिए पनि उनीहरू साक्षात्‌ परब्रह्म परमेश्वर हुन्‌ । 
यी स्तुतिहरूमा विष्णु चतुर्बाहु, शङ्ग-चक्र गदा-पद्मधारी भए पनि कृष्ण र 
मुरलीधरको स्वरूप भने औमद्मागवत्‌ महापुराणको दशमस्कन्धमा वर्णन 
गरिएअनुरूप श्यामल, नटवर, बालगोपाल र बाललीलाधरको रूपमा व्याख्या 
गरिएको छ । १०८ श्लोकहरूमा व्याख्या गरिएका मुरलीधरको व्यक्तित्व 
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पनि पूतना, तुणावर्त, कालीय आदिका दमनकर्ता रुक्मिणीपति र प्रद्युम्नपिताको 
रूपमा परम्परागत छ । यो हुँदाहुँदै पनि उनी सृष्टि, स्थिति र संहारका 
कारण, मायाधीश र जगदाधार परब्रह्म नै हुन्‌ । यसरी रचनाकार ब्रह्मचारीको 
आफना कृतिरचनाको विषयवस्तु काल्पनिक निराधार नभएर शास्त्रीय र 
परम्परागत पनि छ किनकि उहाँ एउटा वेदान्तविज्ञ, धर्मशास्त्रीय सदाचारी 
तपस्वीको रूपमा चिनिनुभएको थियो । 

४. अर्थप्रसाद 

तुरुन्त अर्थबोध हुनु नै अर्थप्रसाद हो, विषयवस्तुले लक्ष्य गरेको चित्र 
छर्लङ्ग हुनु वा हृदयमा प्रवेश गरेर आनन्दप्राप्ति गराउनु अर्थप्रसाद हो र 
आँखाले हेरेर उच्चारण गरिएका वा मनमा गरिएका शब्दावलीबाट अर्थको 
दृश्य आँखासँगसँगै मनमा देखिनु र लेखिनु पनि अर्थप्रसाद हो । स्वच्छपानीमा 
रहेको पदार्थ छर्लङ्ग देखिएझैँ शब्दहरूभित्र रहेको अर्थ वा तात्पर्य तुरुन्त 
बोध हुनु शब्दबाट अर्थमा आउने एउटा प्रसादगुण हो । यसैले साहित्यका 
लक्षणशास्त्री कविराज विश्वनाथ भन्छन्‌- 

चित्तं व्याप्नोति यः क्षिप्रं शुष्केन्धनभिवानलः । 

स प्रसादः समस्तेषु रसेषु रचनासु च ।। 

आगो सुकेका काठमा फैलिएके तुरुन्त शब्द सुन्नासाथ अर्थबोध पनि 
तुरुन्त ने चित्तमा फैलिनु नै प्रसाद गुण हो र यो सबै रस र रचनाहरूमा 
रहन्छ अर्थात्‌ यो सर्वसामान्य रचनागुण हो । (साहित्यदर्पण ८।८) 

जसरी सुकेको खरमा आगो र सफा र सेतो कपडामा पानी तुरुन्त नै 
फिंजिन्छ, त्यसरी ने शब्दहरू पढ्दापढ्दै अर्थ पनि सँगसँगै स्पष्टिनु वा ज्ञान 
हुनु रचनाको अनिवार्य गुण हो र यसको नाम हो- प्रसाद गुण अर्थात्‌ शब्द 
र अर्थमा हुनुपर्ने आवश्यक सम्बन्ध । यो गुणविना कुनै रस र रचनाको 
औचित्य रहन्न. अर्थात्‌ पाठकहृदय प्रसन्न हुनुमा कनै पनि रचनाकार 
जिम्मेवार बनेको ठहदैन । अर्थात्‌ रचनाकार रचना गर्नुको उद्देश्य हुन्छ- 
पाठकहरूको हृदयमा प्रसन्न पार्नु हृदयप्रसाद उत्पन्न हुनु । यसैले यस 
गुणको नाम पनि रहेको छ- प्रसाद वा प्रसन्नता । हृदयप्रसादपछि हृदय 
माधुर्य उपस्थित हुन्छ । यसैले प्रसाद गुणको विश्राम माधुर्य गुणमा हुन्छ । 


१९४ 
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कविराज विश्वनाथको विचारमा चित्त परलनु नै माधुर्य हो र यो गुण 
सम्भोग शृङ्गार, करुण, विप्रलम्भ शृङ्गार र शान्तरसमा बढी मात्रामा अनुभव 
गर्न सकिन्छ किनकि कोमल वर्णहरूद्वारा नै माधुर्य गुणको बोध हुन्छ । 

गायत्रीका समुपासक ब्रह्मचारीको प्रस्तुत सङ्ग्रह शान्तरसप्रधान भएकाले 
र शान्तरसमा.माधुर्यगुण रहने भएकाले रचना सामान्य प्रसादगुणको स्थिति 
अनिवार्य देखिन्छ र यो औचित्यपूर्ण पनि छ । बिना अर्थबोध चित्त परलने 
काम हुनु विना प्रेम पत्नी प्रसन्न हुनुजस्तै असम्भव मानिन्छ । यसैले त 
प्रसादगुणको स्थिति सम्पूर्ण रचना र रसहरूमा स्वाभाविक रूपमा हुनु 
जरुरी छ । | ९१ 


श्याम नटवरं कृष्ण बाललीलाकरं प्रभुम्‌ । 
पित्रोश्‍च सुखदं नित्यं तं बन्दे मुरलीधरम्‌ ।॥ _ 
कदाचिन्नर्तनान्ते तु धूलिधूसरविग्रहम्‌। | 
देवक्या : प्रांगणेऽटन्तं तं बन्दे मुरलीधरम्‌ ।। ` 
अनन्तानन्दरूपञ्च शोभनानाञ्च शोभनम्‌ । 


प्रसन्नवदनं कृष्ण त॑ बन्दे मुरलीधरम्‌ ।। 


श्यामलवर्णका, बाललीलाहरूमा लागेका, देवकी र वासुदेवको सुखका 
कारण, नाच सिद्धिएको बेलामा धूलेधूलाले रङ्गिएका, देवकीको प्राङ्गणमा 
घुम्ने, अनन्त आनन्दका खानी, सुन्दरमा सुन्दर, ह॑सिला मुरलीधर श्रीकृष्णलाई 
नमस्कार गर्छु (मुरलीधरस्तोत्र ११, २१,१०८) 

यी पदावलीहरूले भगवान्‌ बालगोपालको मधुर जीवतभाँकी यसरी 
छर्लङ्ग देखाउँछन्‌ कि मानौं बालगोपाल हाम्रो मनमन्दिरमा ने आएर बस्छन्‌ । 
यहाँ कठिन शब्दहरूको बन्धन छैन र पढ्दा अरुचिले ठाउँ पाउँदैन । यस 
प्रकार यहाँ अर्थप्रसाद उपस्थित हुनासाथ यस प्रकारको मधुरता उत्पन्न 
हुन्छ कि भगवानमा प्रेमसागर जस्तै अनुभूतिमय भक्तिधारा उर्लिन्छ र 
शान्तरसको अनुभूति हुन्छ पनि । यहाँ वर्णानुप्रास, अन्त्यानुप्रास र रूपक 
आदि अलड़ारहरूकों स्थिति पनि रसानुकूल छ। यही हो अर्थप्रसादको 
गङ्गास्नान वा डुबुल्की । 


११५ 





Sm seem FT I TTY SC FS he] ॐ श्रीराम रासं रामं 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य शास्त्रीय खण्ड 





कमलनयनकुष्णं ब्रह्मरुपं नमामि ।। 


भक्तहृदयका एकमात्र सुखदाता, नित्य आनन्दका मूल भएका, मोक्षरूप, 
ूर्णज्ञानरूपी, निर्गुण र सगुण दुवै भएका, दिव्य, ब्रह्मरूप र कमलनेत्र 
भगवान्‌ श्यामलाई नमस्कार गर्छु (लुरलीधर स्तोत्र ध्यान) 

यहाँ पनि मालिनी छन्दको सुकुमार प्रयोग, वर्णानुप्रास, उपमा अलङ्कार 
आदिका सहयोगमा अर्थप्रसादले शान्तरसको अनुभूतिमा सहयोग गरेको 

सदा निर्विकल्प सदा चित्स्वरूपं 

सदा सत्स्वरूपं सदाऽऽनन्दरुपम्‌ । 

सदा पूर्णरुपं सदा नित्यरूपं 

सदेकस्वरुपं शिवं त्वां नमामि ।। 

हे शिव ! सधैं निर्विकल्प, चैतन्यस्वरूप, सत्यस्वरूप, आनन्दस्वरूप, पूर्णस्वरूप, 
नित्यस्वरूप र एकरूप तपाईंलाई नमस्कार गर्छु (श्रीशिवाष्ठकम्‌-१) 

यहाँ पनि सरलभन्दा सरल अर्थको अनुभूति हुन्छ र शिवविषयक 
प्रीतिको आनन्द मिल्छ । यसरी ने प्रत्येक स्तोत्रहरूमा रुचिजागृत हुन्छ । 

वेदान्ताचार्य र ग्रायत्रीभक्त रचनाकारमा वेदान्तदर्शनको प्रभाव असहज 
हुन्छ भन्त सकिन्न किनकि अभ्यासवश ने अभिव्यक्ति प्रक्रिया चलिरहन्छ । 
यो हुँदाहुँदै पनि प्रस्तुत सङ्ग्रहमा वेदान्तदर्शनको प्रभावबाट उत्पन्न हुने 
अर्थप्रसादका केही असजिलाहरू नपाइने होइनन्‌ तर पनि काव्यात्मक 
सौन्दर्यका अगाडि ती नगन्य ने छन्‌ अर्थात्‌ गुणको भण्डारमा एउटा दोषका 
जस्तै अस्पष्ट स्थिति छ । यस सम्बन्धमा पछि विचार गरिनेछ । 

५. दार्शनिक प्रभाव 


वेदान्तदर्शनका आधिकारिक विद्वानद्वारा रचना गरिएको यस सङ्ग्रहमा 
ठाउँठाउँमा वेदान्त, साङ्ख्य र योगदर्शनहरूको प्रभाव परेको देखिन्छ । 
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त्यस प्रकारका स्तोत्रहरूमा गुर्वष्टकम्‌, मुरलीधरस्तोत्रम्‌, श्रीरामाष्टकम्‌ 
आदि पर्छन्‌ । गुर्वष्टकम्‌मा योगदर्शनको प्रभाव देखिन्छ भने मुरलीधरस्तोत्रम्‌मा 
तन्त्रशास्त्र र सांख्यदर्शनको प्रभाव देखिन्छ । श्रीरामाष्टकम्‌ स्तोत्रमा 
वेदान्तदर्शनको प्रभाव देखिन्छ । 

आज्ञाचक्रे स्थितं नित्यं द्विदले रक्तवर्णके 

क्षरे हंसरूपाख्यं प्रणमामि गुरूं परम्‌ । 

अर क्ष वर्णको आकार भएको, दुई पात र रातो वर्णको आज्ञाचक्रका 
अधिष्ठाता परमात्मारूप गुरुलाई नमस्कार गर्छु (शुर्वW्ठकम्‌-४) 

मूलप्रकृतिरुपञ्च तयैव प्रकृतेःपरम्‌ । 

परब्रह्मस्वरुपञ्च तं वन्दे मुरलीधरम्‌ ॥। 

सांख्यदर्शन मानिएको मूलप्रकृतिको रूप लिने र त्यसभन्दा पनि पर रहेका 
परब्रस्मस्वरूप मुरलीधर कृष्णलाई नमस्कार गर्छु (मुरलीधरस्तोत्रम्‌-८8) 

रामं जाग्रत्स्वप्नसुषुप्त्यादिकमिन्नं 

रामं कामक्रोधमदाच्येरहितज्च । 

रामे शुद्धं चिद्घनरुपं ग्रुतिबेद्य 

रामं रम्यं ब्यापकरुपं प्रणतोऽस्मि ॥। 

स्थूल शरीरलाई उपाधि मान्दा जाग्रदवस्थामा विश्व” नामले, सूक्ष्म 
शरीरलाई उपाधि मान्दा स्वप्नावस्थामा 'तैजस' नामले र कारण शरीरलाई 
उपाधि मान्दा सुषुप्ति अवस्थामा 'प्राज्ञ' नामले बुझिने भन्दा पर रहेका, 
कामक्रोध मद आदि नभएका, वेदद्वारा मात्र जानिने, व्यापक, शुद्ध 
चैतन्यस्वरूप रामप्रति झुकेको छु (श्रीयमाष्ठकन्‌ उत्तरा््ध-७) 

यस प्रकार साहित्यिक र दार्शनिक दुवै दृष्टिबाट परमात्मालाई हेने वा 
विवेचना गर्ने योग्यताका धनी पूज्य ब्रह्मचारीको यो सङ्ग्रह अनेकौं थरी 
पाठकहरूका लागि उपयोगी ठहर्छ । 


६. रसस्थिति 


मुख्यतः वाङ्मयक्षेत्रमा रसहरू ९ प्रकारका हुन्छन्‌" शृङ्गार, हास्य, करुण, 
रौद्र, वीर, भयानक, बीभत्स, अद्भुत र शान्त । यी ९ प्रकारका रसहरूका 
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मुख्य आधार मानिसहरूमा नै रहने रति, हास, शोक, क्रोध, उत्साह, भय, 
जुगुप्सा, विस्मय र निर्वेद (वैराग्य) भावहरू हुन्‌ । यी भावहरूका विभाव ( 
आलम्बन र उद्दीपन), अनुभाव (कटाक्ष आदि) र सञ्चारीभाव (निर्वेद आदि) 
आदिको संयोगा हुँदा नै शृङ्गार आदि रसको सिद्धि हुन्छ । 

यस सङ्ग्रहमा सम्पूर्ण रूपमा शान्तरसको नै प्रधानता छ । यसको 
स्थायीभाव निर्वेद वा वैराग्य हो । कविराज विश्वताथको मतमा शम वा 
जीवको परमात्मासँग हुने आत्मविश्रामको सुख नै शान्तरसको स्थायीभाव 
हो । परमात्माको स्वरूप यसको आलम्बनविभाव हो भने पुण्यकषेत्र, महापुरुष 
आदि उद्दीपन विभाव हुन्‌ । रोमाञ्च आदि अनुभाव र हर्ष, प्राणिदया आदि 
सञ्चारीभाव हुन्‌ । 

यस सङ्ग्रहमा प्रारम्भिक अवस्थामा भगवद्प्रेम वा देवादिविषयिणी 
रतिभाव ध्वनिको रूपमा उपस्थित भए पनि त्यसको परिणति आत्मविश्राम 
सुखबाट उत्पन्न हुने शान्तरसमा हुने हुँदा यो रस नै यसको प्रमुख गन्तव्य 
हो । गुरु, राम, शिव, कुष्ण, देवी आदिमा यसरी उपलब्ध हुने अनुभूतिलाई 
सम्प्रदायविशेष भक्तिरस पनि मान्छ । आखिर नाम जे भए पनि यसबाट 
हुने अनिर्वचनीय आनन्द नै रससामान्य हो किनकि भेदभावहरूका अवस्थामा 
हुन्छ न कि आस्वादमा । आस्वाद सबै रसहरूमा एउटा मात्र हुन्छ त्यसैले 
स्यते आस्वाद्यते इति रस” भन्ने रसशब्दको व्युत्पत्ति हुन्छ । 

यस सङ्ग्रहमा शान्तरसको स्थिति मान्दा विभाव, अनुभाव र व्यभिचारी 
वा सञ्चारीभावको स्थिति सर्वत्र छ वा छैन भन्ने प्रश्‍न उपस्थित हुन नसक्ने 
होइन तर ती ३ वटा भावहरूको एक ठाउँमा स्थिति नभए पनि एक वा दुई 
भावहरूको स्थितिमा पनि अरू भावहरूको आक्षेप गरेर रस सिद्ध गर्न 
सकिन्छ । अर्थात्‌ एउटा आलम्बन विभावको उपस्थितिमा मात्र पनि रसको 
स्थिति मान्य हुँदा र अनेकों देवीदेवताहरू यस रसका आलम्बन पाइँदा यस 
सङ्ग्रहमा सर्वत्र शान्तरसको ने प्रधानता छ । 


७. रचनागत त्रुटिहरू 


ग्रस सङ्ग्रहमा विशेषगरी छन्दोभङ्ग र कम मात्रामा अलझरगत त्रुटिहरू 
देखा पर्छन्‌ । संयुक्ताद्यं दीर्घम्‌ (संयुक्त अक्षरभन्दा पहिलो दीर्घ हुन्छः भन्ने 
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छन्दशास्त्रीय नियमानुसार संयुक्त वर्णभन्दा पहिलो दीर्घ हुने नियम विपरीत 
यस सङ्ग्रहमा भने हस्व ने मानिएको छ । जस्तै 


बन्दे श्रीजगदम्बिकां सरस्वतीम्‌ 

जगदम्बिका सरस्वतीलाई नमस्कार गर्छु (सरस्वती प्रार्थना-१) 

स्वभन्दा पहिलो वर्ण 'र' लाई हस्व गरिएको हुँदा छन्दोभङ्ग स्पष्ट छ । 

: बन्दे ब्रह्मस्वरुपिणीञ्च विमलाम्‌ । 
` ब्रह्मरूपिणी र सेतो वर्णकी-सरस्वतीलाई नमस्कार गर्छु (सरस्वती प्रर्थना-१) 

यहाँ पनि स्वभन्दा पहिलो वर्ण ह्मलाई हृस्व गरिएको छ । 

सुज्ञानं सुखं सत्स्वरुपं सुगम्यम्‌ । | 

असल ज्ञान, सुख र सत्य मानिने तथा राम्ररी जान्न सकिने गणेशलाई 
नमस्कार गर्छु (आणेशाष्टकम्‌-९) 

यहाँ पनि ज्ञभन्दा पहिलो सुवर्ण हस्व गरिएको हुंदा छन्दोभङ्ग स्पष्ट छ । 

नोरिव तरक तेषां प्रणमामि गुरू परम्‌ । 

भ्रष्ट व्यक्तिहरूका लागि नौकाभे तार्न सक्ने परम गुरुलाई नमस्कार 
ग्छु.। (जुर्वष्ठकम्‌-७) त 

यहाँ नौ शब्दमा द्वितीया विभक्ति हुनुपर्नेमा उपमागत विभक्ति दोष र 
गुरुरूप उपमेय पुलिङ्ग हुँदा नौरूपी उपमान स्त्रीलिज्ञी भएकाले लिङ्गदोष 
नामको उपमा दोष स्पष्ट छ । अलङ्कारहरूको प्रयोग कम भएको हुँदा 
यससम्बन्धी दोषहरू अत्यन्त कम छन्‌ तर छन्दोभङ्गसम्बन्धी दोषहरू 
प्रत्येक स्तोत्रहरूमा २४ ठाउँमा देख्न सकिन्छन्‌ । न 

अलङ्कारहरूको कम प्रयोग हुनुमा मुख्य कारण शूङ्गार, वीर आदि 
सांसारिक प्रवृत्तिप्रधान रसहरूको प्रयोगा नहुनु हो । राम र श्रीकृष्ण आदिका 
वर्णन प्रसङ्गमा २४ अलङ्कारहरूको मात्र प्रयोग भएको देख्न पाइन्छ तर पनि 
भक्तिप्रधान रचता भएका कारण काव्यात्मक हानि भएको छैन । वास्तवमा 
अलङ्कार पृथक यत्नसाध्य हुनुहुन्न र यस प्रकारका अलझरहरूले रसानुभूतिमा 
बाधा पनि पर्न सक्छ । त्यसैले यस सङ्ग्रहमा पाइने शान्तरसमा अलङ्कार 
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सज्जाको अभावमा काव्यात्मक हानि देखिन्न । 


(क) सूर्यसमानकान्तिदम्‌ 

सूर्यसमान कान्ति दिने आरती (श्रीळृष्णमानसिकप्रजा-२४ 

(ख) घननीलं रामं सत्यं पद्मसमानम्‌ । 

मेघजस्ता नीलवर्णका र कमलजस्ता सुन्दर रामलाई नमस्कार गर्छु। 

(श्रीरामाष्ठकम्‌-२) 

यी शाब्दावलीहरूमा उपमाको प्रयोग पाइन्छ तर अरू स्तोत्रहरूमा 
यसको प्रयोग दुर्लभ ने छ । 

८. उपसंहार 


बि.सं. १९९० मा जन्म भई वि.सं. २०५९ मा ब्रह्मलीन हुनुभएका 
शान्तिप्रेमी ब्रह्मचारीको जीवनचक्र पनि शान्त र सुन्दर ने रह्यो । रेवाखण्डमा 
गायत्रीपुरश्चरण र गायत्रीदर्शन गरिसक्नुभएको कुरा सुन्दा र उहाँलाई 
प्रत्यक्ष देख्दाको समयदेखि नै उत्पन्न श्रद्धाभक्तिका कारण पङ्क्तिकारको 
हृदयमा पनि त्यो सौम्यमूर्तिको संस्मरण यथावत्‌ छ । पुण्यप्रसाद नामको 
सार्थकता नै गायत्रीस्वरूपको उपलब्धिमा भएको हुँदा यस्ता महात्माहरूको 
पादस्पर्शले हाम्रो पूर्वाञ्चल प्रदेशका साथै भारतभूमि पनि धन्य छन्‌ । 
उहाँले आफना साधनाका क्षणमा गरिएका रचनाकार्यहरूको अभिलेखको 
रूपमा रहेको यो सङ्ग्रह नै उहाँका साधनामय जीवनको प्रतिमूर्ति हो र 
यसमा उहाँले सम्पन्न गरेका श्रीकृष्णमानसिकपूजा र द्वादशाक्षरीमन्त्रजपको 
विधिपूर्वक रचनात्मक प्रदर्शन भएको छ। यी दुवै स्तोत्रहरूले उहाँको 
श्रीकृष्णभक्ति र विष्णुभक्तिलाई मूर्तरूपमा प्रमाणित गर्छन्‌ । 


मुख्यतः पाठकहरू सरलभन्दा सरल अर्थमा डुब्न पाउने भएकाले ने 
कृतिरात अर्थराशिलाई एउटा गङ्गास्नानद्वारा परिभाषित गरिएको हो । कुनै 
सांसारिक प्रपञ्च, आलङ्कारिक प्रयत्न र तर्कवितर्कपूर्ण विचार सञ्जालबाट 
मुक्त भगवानको सरल चरित्रराशिलाई परमपवित्र गज्ञस्नान मान्नु कृतिगत 
महत्त्वको विषय हुनेछ ने । ( | 


यसरी अनेक प्रकारका विशेषताहरू हुँदाहुँदै पनि केवल साड्रेतिक रूपमा 
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गरिएको यो रचनात्मक परिचय ब्रह्मलीन ब्रह्मचारीको एउटा श्रद्धाञ्जलि 
मात्र हो । यस प्रकार आफनो धर्म, संस्कृति, राष्ट्रियता र कुलधर्मका लागि 
जीवनलीला धारण गर्ने प्रातःस्मरणीय मुनि गायत्रीस्वरूप निश्चय ने 
भगवानको लोकहितैषी प्रेरणाबाट यस धराधाममा ओर्लनुभएको हो । उहाँको 
यस सङ्ग्रहको औचित्य स्वीकार गरेर उहाँको जस्तै जीवनचर्यामा अग्रसर 
हने नेपालीपुस्ताहरूको आशा गर्नु पनि उहाँप्रतिको श्रद्धाञ्जलि हुनेछ । 
गायत्रीस्वरूपको प्रार्थना गरौं र आफनो मातृभूमिको भावी कल्याणपरम्पराको 
निमित्त साधनारत पनि बनौं भन्ने सदाशयका साथ ब्रह्मलीन गुरुचरणप्रति 
शतशः श्रद्धाञ्जलिकुसुम अर्पण गर्दछु । 

त्वं सूर्यवत्‌ सत्वरमत्र भूमौ मुने समागच्छ जटाभिरामः । 

त्वं श्रद्ऱयाऽस्मिन्‌ खलु मुक्तिधाम्नि व्रत निजं साधय भूललाम ।। 

अत्युच्चशैलावलिराजमानो देशोऽस्मदीयः सुखशान्तिमे तु । 

मुने त्वदीयैर्ि कृपाकटाक्षेः सुतः सदा स्याज्जननीशुभेच्छु ।। 

हे मुनि । जटाहरूले सुन्दर बनेर तिमी यस पृथिवीमा आऊ । है पृथिवीका 
गहना । तिमी यही मुत्तिक्षत्रमा श्रद्धासाथ आफनो व्रत पूर्ण गर । हे मुनि अग्ला 
अग्ला पर्वत शृङ्खलाहरूद्वारा सुहाएको हाम्रो देशले सुख शान्ति पाओस्‌ र तिम्रा 
कृपाले नेपाली छोरो सधैँ नेपाल आमाको भलो चाहने बनोस्‌ । 


(अध्यक्ष साहित्य शिक्षण विभाग वाल्मीकि विद्यापीठ भवन्‌ काठमाडौं।) 


प्रमं सिद्धिदन्तं गणेशं नमामि।।२।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (सिद्धि गणेशाष्ठक) 
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अरू सबै तीर्थ धाम भुक्तिका लागि हुन्छन्‌ भने काशी र काली (गण्डकी) 
भुक्ति र मुक्ति दुवैका लागि प्रसिद्ध छन्‌ । त्यसै हुनाले काशीकी भागीरथी 
गङ्गा भुक्ति र मुक्तिका लागि देवदानव सबैले वन्दना गरिएकी छन्‌ । यिनले 
भक्तजनको हार्दिक भावनाअनुसार भुक्ति चाहनेलाई भुक्ति, सांसारिक सुख 
र मुक्ति चाहनेहरूका लागि कैवल्यप्रदान गर्दछिन्‌ । भनिएको छ- 

नमामि गढ़े तव पादपङ्कजम्‌ सुरासुरेर्वन्दितदिब्यरुपम्‌ । 

भुक्तिज्च मुक्तिज्च ददासि नित्यं भावानुसारेण सदा नराणाम्‌ ।। 

मुक्ति अर्थात्‌ केवल्यमोक्ष प्राप्तिका लागि प्रथम सोपान हो- ज्ञान । त्यसै 
हुनाले कुनै पनि मुमुक्षु व्यक्तिलाई ज्ञान आर्जन गर्नु नितान्त आवश्यक छ । 
वेद उपनिषद्हरूमा मुक्तिका लागि ज्ञानको उपादेयताबारे ठाउँ ठाउँमा 
उल्लेख भएको पाइन्छ । जस्तै 

ऋते ज्ञानान्न न मुक्तिः । नान्यापन्या विद्यतेऽयनाय । 

माता जसोदादेवी र पिता जनकलाल रेग्मीका सुपुत्रका रूपमा पाँचथर 
सुभाङ्‌ नामक धराधाममा विक्रमसंवत्‌ १९९० सालको वैशाख महिनाको 
पावन दिवसमा जन्मिनुभएका श्री १०८ गायन्रीस्वरूप ब्रह्मचारी आफनो 
बाल्यावस्थादेखि ने भौतिक एवं सांसारिक सुखदेखि वैराग्य लिएका व्यक्ति 
हुनुहुन्थ्यो । त्यसै भएर ज्ञानका लागि काशी जानु भन्ने भनौरीअनुसार उहाँ 
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काशी आउनुभयो । काशी आएर पनि उहाँ अन्यत्र बस्न मन पराउनुभएन । 


अस्सीघाट किनारको मुमुक्षु भवनलाई नै उहाँले आफनो आश्रयस्थल रोज्नुभयो 
त्यहीँ आसन जमाउनुभयो । 


यो संसारमा मन्त्र नभएको अक्षर छैन, ओखतीका रूपमा काम नलाग्ने 
कनै जडीबुटी छैन । त्यसैगरी अयोग्य भनेर तोकिएको कुनै व्यक्ति हुँदैन । 
अक्षरमा मन्त्र, जडीबुटीमा ओखती, मनुष्यविशेषको योग्यता पत्ता लगाउन 
विशेष विज्ञ एवं अनुभवी व्यक्तिको आवश्यकता हुन्छ । 

अमन्त्रमक्षरं नास्ति नास्ति मूलमनौषधम्‌ 

अयोग्यः पुरूषो नास्ति योजकस्तत्र दुर्लभः । 

संसारमा धेरै धेरै मन्त्रहरू छन्‌ । संबद्ध गुरुबाट यी मन्त्रहरू आआफना 
शिष्यले ग्रहण गरेका हुन्छन्‌ । यसैगरी अगाडि ॐ कार', मध्यमा 'धीमहि' र 
अन्त्यमा प्रचोदयात्‌’ शब्दहरूको संयोजन गरेका गायत्रीमन्त्रहरू जस्तै 
विष्णुगायत्री, शिवगायत्री, देवीगायत्री आदि अनेकों गायत्री छन्‌ लोकमा 
प्रचलित । ती गायत्रीहरूमध्ये मुमुक्षुजनले ब्रह्मगायत्रीको उपासना र जप 
गर्छन्‌ र पुरश्चरण सम्पन्न गर्छन्‌ । 

ब्रस्मचारीजीले पनि समस्त यम, नियम तथा अखण्ड ब्रस्मचर्यको 
पालना गरी बाहृवर्षसम्म गायत्रीको जप र उपासना गरेर पुरश्चरण पूरा 
गर्नुभयो । यसरी गायत्रीको उपासनामा उहाले आफूलाई समर्पित गर्नुभयो र 
३२ वर्षको कैवल्य साधनाद्वारा उहाँ गायत्रीस्वरूप बन्नुभयो नामले पनि 
कामले पनि । उहाँलाई अब गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीका रूपमा काशी र 
काशीबाहिर पनि सबैले चिन्न थाले । बनारसमा बसेर आफ्नो साधनामय 
जीवन र परोपकारी व्यक्तित्वद्वारा समाजलाई प्रभावित गर्नेहरूमध्ये श्री १०८ 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको नाउँ पनि नेपालीहरू लिने गर्छन्‌ आज पत्ति । 

विक्रम संवत्‌ २०१४-१५ देखि २०२५ सालसम्मका लगभग दरा वर्षको 
समय सैले काशीमा अध्ययनको क्रममा बिताएँ । यसै गरी २०३५-२९ देखि 
लगभग आठ वर्षको समय पनि मैले काशीमे बिताएँ । काशी हिन्दू 
विश्वविद्यालयमा नेपाल चेयरको भिजिटिङ प्रोफेसर तथा सम्पूर्णानन्द 
संस्कृत विश्वविद्यालयमा भाषाविज्ञान विभागमा अतिथि प्राध्यापक भएर । 


२७६ 





~ _श्रीराररामराम ˆ | 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


mii STEN TTT कक 








गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य शास्त्रीय खण्ड 


यिनै वर्षहरूमा मेरो संगत गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजीसँग भएको हो । 
बनारस छँदा अस्सी दशाश्वमेध मङ्गलागौरी विश्वनाथ गल्लीमा प्राय 
भेट भइरहने ब्रह्मचारीजीसँगको भेटघाट म काठमाडौं आएपछि क्रमशः 
पातलिँदै गयो । पछि त ठप्पै बन्द भयो । उहाँ २०५९ साल चैतकृष्ण 
अष्टमीका दिन आफ्नो पाञ्चभौतिक साकार देहलाई छोडेर निराकार 
ब्रस्ममा एकाकार हुनुभयो । 
ब्रस्मचारी ग्ायत्रीस्वरूपजीले साधना र अध्ययन दुवै एकैपल्ट 
चलाउनुभयो । अध्ययनको क्रममा उहाँले वेदान्त जस्तो गहन र दार्शनिक 
विषयमा आचार्य परीक्षा पनि उत्तीर्ण गर्नुभयो । यसबीच उहाँले काशी र 
काशीबाहिर पनि धार्मिक आध्यात्मिक व्याख्यान प्रवचन उपदेश पनि 
यथासमय दिने गर्नुहुन्थ्यो । यसबाट श्रोताहरू प्रभावित थिए । अध्यापन, 
उपासना साधना साथै गायत्रीजीले पुस्तक लेखन पनि गर्नुभयो । यहाँका 
हालसम्म चारवटा कृति प्रकाशित छन्‌ । ती हुन्‌- भगवत्समर्चा, विष्णुसमा, 
गायत्रीमञ्जरी र षट्चक्रचिन्तन । क 
केही समय पहिले गायत्रीस्वरूप आश्रम गोलधाप झापाबाट लावण्यराज 
खतिवडाको एउटा पत्र प्राप्त भयो । एउटा लेखका लागि । उहाँहरूले 
ब्रह्मचारी गायत्रीस्वरूपजीको पुण्यस्मृतिमा एउटा स्मारिका प्रकाशन गर्ने 
योजना गर्नुभएको रहेछ । त्यो पत्र मलाई बाल्मीकि विद्यापीठ काठमाडौंका 
प्राभवानी खतिवडाबाट हात लाग्यो । 
भवानीप्रसाद खतिवडाजीले ब्रह्मचारीको एउटा कृति विष्णुसमर्चाका 
साथ त्यो पत्र मलाई दिनुभएको थियो कृतिबारे पनि दुई शब्द आओस्‌ 
भनेर । आग्रहप्रति दुराग्रह लिनु भएन । मैले त्यसलाई सहर्ष स्वीकार गरें । 
आज त्यसैबारे यो कलम कनिकुथी चलाइरहेछु । 
श्रीविष्णुसमर्चा ब्रस्मचारीजीको चारवटा कृतिमध्येको एउटा हो । यसको 
कलेवर, भूमिका र मङ्गलस्तुतिंबाहेक ४७ पृष्ठको छ। कलेवर सानु भए 
पनि यसमा मुरी मुरी मात्र होइन, वेदान्त दर्शन र मानव वैराग्यका भूरी भूरी 
विषय अटाएका छन्‌ । जति चिनी थप्यो उति सर्बत गुलियो भनेझैँ जति 
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यसमा गहिरिँदै गयो, उति उति गहिरिन मन लाग्ने भएको छ, यो कृति 
श्रीविष्णुसमर्चा । श्रीविष्णुसमर्चामा परिशिष्टका रूपमा आएका श्रीकृष्ण 
आरती र कैवल्य हरिकीर्तनबाहेक पनि यसमा सात अध्याय छन्‌ । जसका 
विषय विवरण वा शीर्षक यस प्रकार छन्‌ । जस्तै : १ 


१. भगवन्‌मानसिक पूजा २. स्तुति प्रार्थना योग ३. वैराग्य एवं निवेदन 
योग । ४. विराटस्तुति । ५. तत्त्वविचार एवं भगवद्‌ भक्तियोग । ६.द्वादश 
बिन्ती एवं ब्रह्मात्म्यैकता र ७. दिव्यदर्शन । 

ईश्वरतत्त्व त्रिगुणातीत, निराकार एवं योगीजनवेद्य हुन्छ । त्यसै हुनाले 
ठूला ठूला ऋषिमहर्षिहरू यसको उपासना र आराधना ध्यानावस्थामा 

` चिन्तनका माध्यमले गर्छन्‌ । त्यसो भए पनि निर्गुण उपासना गर्नु व्यवहारमा ` 
निरत जनसाधारणद्वारा सम्भव हुँदैन । यिनीहरूलाई सगुण उपासना नै ' : 
आवश्यक हुन्छ । गायत्रीस्वरूपजीको श्रीवष्णुसमर्चासा यो कुरा यसरी 
स्पष्टिएको छ । जस्तै : 

हुन त प्रभु निराकार पूर्ण ज्योति स्वरुप छौ 

अजर अमर एके चिद्घने ब्यापके त हो । 

तर उस निज निर्गुण ब्रह्मरुप जान्नलाई 

कठिन बुकी सगुणके ध्यान गर्छु रमाई ॥। 

'यद्‌ यद्‌ पिण्डे तद्‌ तद्‌ ब्रह्माण्डे भन्ने शास्त्रीय एवं दार्शनिक भनाइ 
छ । गायत्रीस्वरूपजी पनि देहपिण्ड र ब्रह्माण्डपिण्ड एउटै हो भन्ने कुरामा 
बिश्वस्त हुनुहन्छ । यस यथार्थ तथ्यलाई यस श्रीविष्णु समर्चा कृतिमाफत 
जनसाधारणसमक्ष यसरी प्रस्तुत गर्नुभएको छ । हेरौं त्यो पद्य- 

देह ब्रह्माण्ड एकै हो देहमा सब देवता 

बस्तछन्‌ अड़ अड़ैमा बाह्याम्यान्तर देवता ।। (6।९) 

ब्रत्मचारीजीको श्रीविष्णुसमर्चा कृतिलाई बाहिरी तवरबाट यसो हेर्दा 
सगुण उपासनासम्बन्धी कृति जस्तो लाग्छ । तर यसलाई जति जति भित्र 
पस्दै पढिन्छ मनन गरिन्छ यो कृति निर्गुण तथा आध्यात्मिक संरचनाको 
कृति हो भन्दा कति ऊँचनीच हुने ठाउँ प्रसंग छैन । अझ अर्को शब्दमा 
भनौं भने सगुणोपासनामा उपयोगी भक्ति र निर्गुण उपासनाका लागि 
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आवश्यक आध्यात्मिक ज्ञान दुवैको मधुरतम गङ्गायमुनाको संयोग छ । कते 
कतै त यसमा भक्तिज्ञानका साथै वैराग्य तत्त्वको पनि संयोजन भएको तथ्य 
साधक चिन्तकहरूलाई स्पष्टै थाहा हुन्छ । यसरी ब्रह्मचारीजीको विष्णुसमर्चाले 
भक्तिज्ञान र वैराग्यको त्रिवेणी बगाइदिएको जस्तो अनुभव हुन्छ । एउटा 
सानो उदाहरण- 

सो अद्वैत परात्म ब्रह्म तिमी हो हे विष्णु ! हे माधव ! 

जीवात्मा परमात्मलाई अबता जानुँ म एकै सब 

नित्यात्मा अविनाशी शान्तिपदमा एकाग्र चित्ते गरी 

कैवल्यात्मक ब्रहमरुप प्रभुको दर्शन मिलोस्‌ हे हरि ।। 

ब्रह्मचारी गायत्रीस्वरूपजीका रचनाहरूलाई साहित्यशास्त्रीय स्वाभिमान 
भएकाहरूले लक्षणशास्त्रीय दृष्टिले हेर्दा यसमा छन्दोभङ्ग पनि भङ्ग अजन्तलाई 
हलन्त पारेर लेखिएका शब्दहरू मात्र बहुतापात दृष्टिगोचर हुन सक्छन्‌ । 
शब्द र छन्द जस्ता बाहिरी बनोटमा मात्र रमाउनेहरूका लागि र व्याकरणका 
बोक्रे चस्मा लगाउनेहरूका लागि यो साधारण लाग्न सक्छ। यस्ता 
व्यक्तिहरूलाई यी रचना माध्यमिक कालिक कविले लेखेजस्तो लाग्नु 
अस्वाभाविक पनि होइन । तर जनसाधारणलाई सहज र सरल रूपमा भक्ति 
र ज्ञानतत्वको अब बोध गराउने उद्देश्य मात्रका लागि यो श्रीविष्णुसमर्चा 
कृति पठनीय छ, मननीय छ र सहाना गर्न योग्य पनि छ । आफनो आफनो 
गम पाकेको केरा । जिन खोजा तिन पाइयाँ गहरे पानी पैठ । ब्रह्मलीन 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी तथा उहाँका कृति श्रीविष्णुसमर्चाबारे ............. यति 
चर्चा गर्दै यिनै शब्दसुमनद्वारा उहाँप्रति श्रद्धाञ्जलि समर्पण गर्दै बिदा हुन्छु । 





सबैको कल्याण होस्‌ । 
(प्राध्यापक नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय 
१०४ अरनिको मार्ग, बत्तीसपुतली, काठमाडौं । दूरभाष ०१४४७३५२५ 
२०६४ साल आषाढ २७ उते शुक्रबार) 
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भगवानका अंशांशावतारः 
श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 


पं. विष्णुभक्त भण्डारी 


यदा यदा हि धर्मस्य ग्लानिर्भवति भारत । 

अभ्युत्यानमधर्मस्य तदात्मानं सृजाम्यहम्‌ ।। 

परित्राणाय साधूनां विनाशाय च दुष्कृताम्‌ । 

धर्मसंस्थापनार्थाय सम्भवामि युगे युगे ।। 

भगवानले आफ्ना अंशकलाहरूबाट कुनै न कुनै रूपले धर्मको रक्षा 
गर्नुहुन्छ । जस्तै आद्यशङ्कराचार्य जगदगुरु तथा यो पुण्यभूमि नेपाल आमाके 
काखमा स्वर्गद्वारी महाप्रभु, बालब्रह्मचारी षडानन्द, ब्रह्माभ्यासानन्द, पं. 
यज्ञनिधि (सुभाङ गुरु), योगेश्वराश्रम, स्वामी विवेकानन्द पुरी, महर्षि पं. 
टेकनाथ (गौतम गुरुजी) आदि पनि यसै देशका भूषण हुनुहुन्थ्यो । वहाँहरूले 
आफ्नो जीवनकालभरि जनतामा गीतागानको ज्ञान छाई ब्रस्मपदमा लीन 
हुनुभयो । त्यस्तै गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरुजी हुनुहुन्थ्यो । वहाँ 
बालककालैबाट अनौठो स्वभावका प्रह्लाद झैँ भगवद्भक्त हुनुहुन्थ्यो । 

गाईवस्तु हेदी, गाउँका अन्य साथीभाइहरूसँग बस्ता, खेल्दा पनि ईश्वरकै 
नाम जप गर्नुहुन्थ्यो । कुनै समयमा पनि भगवानकै ध्यान गर्नुहुन्थ्यो । सानो 
उमेरबादै जगन्मिथ्या सम्झी श्रीयोगेश्वराश्रम गुरुबाटै शिक्षा-दीक्षाग्रहण 
गरी घर छोडी उत्तरापन्थ गई तपस्या गरी ब्रह्मसाक्षात्कार गर्नुभयो । 

आकृतिमा सुन्दर, मुनि भेषधारी, सदाचारमा निपुण, गम्भीरताका सागर, 
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गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य शास्त्रीय खण्ड 
हिच च कि रा क 





प्रह्लाद सरहका भक्त र शान्तमूर्ति हुनुहुन्थ्यो । धेरे लामो समयसम्म वहाँको 
दर्शन गर्ने र सत्सङ्ग गर्ने अवसर मिल्यो । हामीबीच परस्परमा अत्यन्तै प्रेम 
र आत्मीयता थियो । वहाँसँगका बहुमूल्य क्षणहरूको स्मरण गदा अहिले 
पनि म कृतकृत्य हुन्छु । 


उहाँले प्रदान गरेको शिक्षा-दीक्षा ज्ञान र उपदेशले भारतका कुनाकुनामा 
र नेपालका विभिन्न स्थानमा हजारौं जनताका मनमा ईश्वरप्रति श्रद्धा तथा 
विश्वास फैलिएको छ । गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी गुरुलाई नचिन्ने मानिसहरू 
कमै होलान्‌ । उहाँको गुण समग्र लेख्न बताउन भन्न जति नै गरे भने पनि 
कम्ती नै हन्छ । वहाँमा जे जस्ता गुण, सामर्थ्य र भगवद्भक्ति थिए ती 
सम्पूर्ण सामर्थ्य केवल गायत्री जप र गीताको ज्ञानबाटै भएका हुन्‌। 
षट्चक्रको चिन्तनद्वारा वहाँ स्व-स्वरूपमा प्राप्त हुनुहुन्थ्यो । अर्थात्‌ वहाँले 
षट्चक्र साधना सिद्ध गर्नुभएको थियो । 

परम श्रद्धेय ब्रह्मलीन गायत्री स्वरूप ब्रह्मचारीमा सभक्ति श्रद्धाञ्जलि 
अर्पण गर्दछु । अस्तु ' 


(उपाध्यक्ष श्री विवेकाश्रम्‌ चारपाने 3 कापा) 





गरु ज्ञानिनां योजिनां तत्वरूपं 
तथा प्राणिनां विघ्ननाशं जणेशम्‌। 
सदा मंजलं पार्वती पुत्रमेकं 
प्रु सिद्धिदन्तं जणेशं नमाभि।।3।। 
(श्री भगवत्‌ समर्चा (सिद्धि जणेशाष्ठक) 
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गुरुब्रेहमा गुरुविष्णुर्गुरुदेवो महेश्वरः 
गुरु: साक्षात्‌ परब्रह्म तस्मै श्री गुरवे नमः ॥ 





वैदिक सनातन धर्मावलम्बी हामी सबैले सरल एवं सहज रूपमा सधैं पुकादे 
आएका गुरु नै ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वर र साक्षात्‌ परब्रह्मस्वरूप हुनुहुन्छ भन्ने 
शब्दावली पढ्दा सरल प्रतीत भए तापनि गम्भीर अर्थ गर्भित ब्रह्मतत्त्वात्मक 
गुरुतत्त्वलाई राम्ररी बुझन सर्वप्रथम ब्रह्मतत्त्व बुझनु अत्यावश्यक हुन्छ । अतः 
'वाक्यार्थ ज्ञाने पदार्थ ज्ञानं कारणं भवति' यो नियमानुसार गुरुतत्त्व समीक्षा 
गर्नुपूर्व ब्रह्मतत्त्व समीक्षा गर्ने प्रयास गर्दछु । यसरी विचार नगरे “गुरु साक्षात्‌ 
परब्रह्म:...भावातीतं गुणरहितं सद्गुरु तं नमामि' 'अज्ञान ग्राहक ब्रह्म गुरुरेव न 
संशय” जस्ता ब्रह्मतत्त्वाभिन्न गुरुतत्त्व बोधक वाक्यको अर्थ बुझ्न अत्यन्त 
कठिन हुने देखिन्छ । अतः सर्वप्रथम विचार गरौं ब्रह्मतत्त्व के हो । 


१. ब्रहमको निर्गुणनिराकारस्वरूप 


शास्त्रमा मन्त्रद्रष्टा ऋषिहरूले साधारण साधक एवं पाठकलाई सम्झाउन, 
ब्रह्मलाई तीन रूपमा निरुपण गरेको पाइन्छ । तदिदं तरिविधं रूपं स्थूलं सूक्ष्म 
ततःपरम्‌ (शव पुराण) पहिलो निर्गुण निराकार रूप दोस्रो सगुण तिराकार र तेस्रो 
सगुण साकार रूप । परमात्माको निर्विशेष रूप नै निराकार रूप हो । यही 
निर्विशेष ब्रह्मलाई अर्को शब्दले भन्दा निर्गुण निराकार भनिन्छ । यस 
परमतत्त्वलाई न त प्रत्यक्ष प्रमाणले प्रमाणित गर्न सक्छ न त आगम प्रमाणले 
नै। यो तत्त्व समस्त वेदादि शास्त्रको तात्पर्यको विषय हो तापनि यसलाई 
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उपनिषदका शब्दले समेत छुन सक्दैन । 
यस विषयमा उपनिषदका शब्दहरू यसरी तटस्थ रहँदै निराकार 
ब्रह्मतत्त्वकों सङ्केत मात्र गर्छन्‌- यतो वाचो निवर्तन्ते अप्राप्य मनसा सह ( 
तैउ:२।८।) । अर्थात्‌ जुन निर्विशेष ब्रह्मतत्त्वलाई प्राप्त गर्न नसकेर मनसहित 
वाणी निराश भएर फर्कन्छ । अलक्षणमचन्त्यं अव्ययदेश्यम्‌ (मा.उ:७) अर्थात्‌ 
त्यो तत्त्व कुनै अतिशयद्वारा लक्षण गर्न नसकिने, चित्तको विषय नभएकाले 
विधिमुखले उपदेश गर्न पनि नसकिने छ । यन्मनसा न मनुते येनाहुर्मनोमतम्‌ 
(केनो3:१/१९) जसलाई मनले मनन गर्न सक्दैन तर जसका सत्ताले मन 
मननशील मानिएको छ । 'न तत्र चक्षुर्गच्छति न वाग्गच्छति नो मनो न 
विद्यो न विजानिमो यथेतदनुशिष्यादन्यदेव तद्विदितादथो (केनोपनिषद्‌ १।3) 
ब्रह्मसम्म आँखा पुग्दैनन्‌, वाणी र मन पनि जाँदैन । ब्रह्म विदित री 
अविदितभन्दा भिन्न भएको हुनाले हाम्रा इन्द्रियहरूको ज्ञेय बन्न सम्भव छैन । 
सोझै विधिमुखले वर्णन गर्न असमर्थ भएर निषेध मुखबाट ब्रह्मबोध 
गराउने जति पनि श्रुतिस्मृतिवाक्यहरू छन्‌, ती सबैको तात्पर्य निषेध" 
गर्दागदै पनि अवशेष रहने निषेधको साक्षी निर्विशेष बोधरूप ब्रह्मसिद्ध 
गर्नुमा छ । नत्र त्यो बोधसत्ता नभए निषेधलाई कसले जान्यो ? उपर्युक्त 
युक्तिलाई प्रष्ट्याउँदै भागवतमा ब्रह्माजी भन्नुहुन्छ- 
शश्वत्प्रशान्तमभयं प्रतिबोध मात्रं 
शुदं समं सदसतः परमात्म तत्त्वम्‌ । 
शब्दो न यत्र पुरूकारकवान्‌ क्रियार्थो 
माया परैत्यभिमुखे च विलज्जमाना । (भा.२।७।४७) 


ब्रह्मको वास्तविक स्वरूप सनातन एक रस, शान्त, अभय एवं केवल 


१. यद्वाचा नभ्युदितं येन वागभ्युद्यते (केनोपनिषद्‌ १।४) 
न दृष्टेद्रष्टारं पश्ये, न विज्ञातेर्विज्ञातारं विजानीयाः (बृह. ॥४।२) 
अचिन्त्याःखलु ये भावा नतांस्तकेण, योजयेत्‌ । 
प्रकृतिभ्यः परं यच्च तदचिन्त्यस्य लक्षणम्‌ । (ब्र. सूः २१।९।२७) 
स एष नेति नेत्यात्म । (ब्र. ४।२।४) 

२. निःशेषशेषो जगदादशेषः । (भागवत्‌) 
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शास्त्रीय लण्ड | गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
बोधस्वरूप छ । निर्विशेष ब्रह्ममा न मायारूपी मल छ, न मायाबाट सिर्जित 
वैषम्य ने रहन्छ। जो सत्‌ र असत्देखि पर छ। कुनै पनि वैदिक अथवा 
लौकिक शब्दहरूको गति निर्विशेष सत्तासम्म पुरन सक्दैन । ती मायिक 
कर्महरूको के कूरा स्वयं माया पनि त्यहाँ पुरन नसकेर लज्जित भई भाग्दछे । 
यही कुरा भागवतको एकादशस्कन्धमा पिप्पलायन योगेश्वर भन्नुहुन्छ । 

नै तन्मनो विशति वागुत चक्षुरात्माप्राणेन्द्रियाणि च यथा नलमर्चिषः स्वाः 

शब्दोऽपिबोधकनिषेधतयात्म मूलमर्थोक्तमाह यदुते न निषेधसिद्भिः । (भा##।३।३६) 

जसरी अरिनका फिल्काले अरिनलाई न प्रकाशित गर्न सक्छन्‌ न त 
डढाउनै सक्छन्‌ । त्यसैगरी प्राण, मन, वाणी, नेत्रले ब्रहमलाई प्रकाशित गर्न 
सक्दैनन्‌ । तिनले ब्रस्मलाई साक्षात्‌ वर्णन गर्न नसकेर निषेध मुखबाट 
निराकार ब्रह्मको बोध मात्र गराउँछन्‌ । अतः निर्गुण निराकार ब्रह्मको 
स्वरूप यही र यस्तै हो भनी निर्धारण गर्न नसकिने हुनाले वेदहरू पनि 
डराई डराई स्वयं आश्चर्यचकित हुंदै अतद्व्यावृत्तिद्वारा प्रतिपादन गर्छन्‌ । 

अतद्‌व्यावृत्या यं चकितमभिधत्ते श्रुतिरपि (शिवमहिम्न-२) यसरी नः इति न 
इति भन्दै समस्त अज्ञानादि सकल जड समूहको निषेध गर्दै जाँदा जो अवशिष्ट 
रहन्छ, त्यही नै निर्गुण निराकार ब्रह्म हो । यही निर्गुण निराकार ब्रस्मलाई उद्देश्य 
गरेर वेदले 'न तस्य प्रतिमा अस्ति’ भनेको हो । निराकार ब्रह्मको प्रतिमा वा 
प्रतीक छैन । ऊ त केवल भावातीत बोध रूप सत्ता मात्र हो । 


३ स एषः नेति नेत्यात्मा । (ब्‌. ४२४४) 
अत्रायं पुरुषः स्वयं ज्योतिर्भवति । (बृ. ४३९) 
अप्राणो ह्यमना शुभ्र: । (मुण्डकोपनिषद्‌ (२१/२) 
असङ्गो त्ययं पुरुषः । (बृहदारण्यकोपतिषद्‌ ४३१५) 
निष्कलं निष्क्रियं शान्तं निरवद्यं निरञ्जनम्‌ । (१वे.३१९) 
दिव्यो ह्यमूर्तःपुरुषः स बाहयाभ्यन्तरो त्यजः । (मुण्डकोपनिषद्‌ २१/९) 
स एष नेति नेत्यात्मा । (बू. 3९।२६) 
अस्थूलमनणु । (बृ. १८८) 
न तस्य कार्य कारणं च विद्यते न तत्समश्चाभ्यधिकश्च दृश्यते । (इवे; ६।८) 
सत्यं ज्ञानंमनन्तं ब्रह्म । (तै. २१) अविज्ञातं विज्ञातृ । (बू. #८११) 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


क 7 


२. ब्रहमको सगुण निराकारस्वरूप र प्रयोजन 

अब ब्रह्मको अर्को स्वरुप छ, सगुण निराकार स्वरुप जसलाई श्वेताश्वतर 
श्रुतिले यस प्रकार संकेत गरेको छ - 

अपाणिपादो जवनो ग्रहीता पश्यत्यचक्षुः स शृणोत्यकर्णः 

स वेति वेद्यं न च तस्यास्ति वेत्ता तमाहुररग्रं पुरूष महान्तम्‌ । श्वेता.उ.३।९द 

जो हात खुट्टा नभएर पनि ग्राहक एवं वेगवान्‌ छ । चक्षुहीन भएर पनि 
देख्दछ । कान नभए तापनि सुन्दछ । जसले सम्पूर्ण वेद्यवर्गलाई जान्दछ र 
उसलाई जान्नेवाला कोही छैन । उसलाई ऋषिहरू आद्य पूर्णतत्त्व भन्दछन्‌ । 

अणो रणीयान्‌ महतो महीयानात्मा गुहायां निहितोऽस्य जन्तोः । (शवेऊः३।२०) 

त्यो अणुभन्दा पनि अणु र महान्‌भन्दा पनि महान्‌ हो तापनि सबैका 
अन्तःकरणमा प्रत्यगात्मा रूपले स्थित छ । त्यही सगुण निराकार तत्त्वलाइ 
श्रीमद्भागवतको शुभारम्भमा भगवान्‌ वेदव्यास मङ्गलाचरणको रूपमा 
स्मरण गर्दे भन्नुहुन्छ- 

जन्माद्यस्य यतोऽन्वयादितरतश्चार्थष्वमिज्ञस्वराद्‌ 

तेने ब्रह्म हृदा य आदिकवये मुह्यन्ति यत्‌ सूरयः । 

तेजोवारिमृदां यथा विनिमयो यत्र त्रिसर्गो5मृषा 

धाम्ना स्वेन सदा निरस्त कुहकं सत्यं परं धीमहि । (भागवत १॥१#) 

अन्वय- अन्वयात्‌, इतरतः, यतः, अस्य, जन्मादि, (भवति) यः अर्थेषु, 
अभिज्ञः, यश्च, स्वराट्‌ । यः आदिकवये, हुदा, ब्रह्म, तेने, यत्‌ (यस्मिन्‌) सूरयः 
मुह्यन्ति, यथा, तेजोवारिमृदां विनिमयः, तथा, यत्र त्रिसर्गः, मृषा, अपि, अमृषा, 
इव प्रतिभाति, । यश्च, स्वेन, धाम्ना, सदा, निरस्त कुहकं, परं, सत्यं, धीमहि, 

अन्वयार्थ- अन्वयात्‌= मायाप्रधानतया उपादान कारण भएका इतरतः= 
चैतन्यप्रधानतया निमित्तकारण भएका यतः= जुन मायासवलित ब्रस्मबाट 
अर्थात्‌ सगुण निराकार ब्रह्मबाट, अस्य=्यस जगत्प्रपञ्चको, जन्मादि= 
उत्पत्ति, स्थिति र प्रलय हुन्छ । यः=जो अर्थषु=घटपटादि पदार्थहरूमा 
अभिज्ञः=ज्ञानवान्‌ हुनुहुन्छ । यः= जो स्वराट्‌ = स्वयंप्रकाश हुनुहुन्छ । 
यः=जुन सगुण निराकार ईश्वरले आदिकवये=ब्रस्साजीलाई हुदा= 
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शास्त्रीय खण्ड गायत्रीसवरूप 


संकल्पमात्रले, ब्रह्म वेद तेने= विस्तार गर्नुभयो । यत्‌- यस्मिन्‌ = जुन 
वेदका सम्बन्धमा, सूरयः = ब्रह्मादि देवताहरू पनि मुह्यन्ति = मोहित 
हुन्छन्‌ । यथा = जसरी, तेजोवारिमृदां = तेज, जल र स्थलको, विनिमयः 
= उल्टोपाल्टो ज्ञान हुन्छ । जस्तै मरुभूमिमा- तेजमा पानीको ज्ञान । वारि 
= अर्थात्‌ पानीमा, हिउँ, असिना, तुषारो बुद्धि र माटामा घटादिको व्यत्तय 
(उल्टोपाल्टो) बुद्धि हुन्छ । तथा = त्यस्तै, यत्र = जुन परमात्मामा, त्रिसर्ग 
= त्रिगुणात्मक सृष्टि, मृषा अपि = झूटो हो तापनि अमृषा इव = सत्य 
जस्तो देखिन्छ । यः = जुन परमात्माले = स्वेन = आफना धाम्ना = 
प्रकाशले, सदा = सधैं, निरस्तकुहकं = हटेको छ, माया र मायाको कार्य 
जसबाट त्यस्ता परं = सत्व, रज र तमो गुणबाट पर रहेका सत्यं = 
सत्यस्वरूप परमात्मालाई धीमहि = ध्यान गर्दछौं । 


भावार्थ- जुन मायाप्रधान भएर यो जगत्प्रपञ्चको उपादान कारण र 
चैतन्यप्रधान भएर निमित्तकारण भएका ईश्वर*बाट यो जगत्‌ प्रपञ्चको 
उत्पत्ति, स्थिति र प्रलय हुन्छ। जो यी पुरोवर्ती घटपटादि पदार्थका 
प्रकाशक हुनुहुन्छ र आफू स्वयंप्रकाश रूपले रहनुहुन्छ। जसले मात्र 
सङ्ल्पद्वारा वेदको उपदेश ब्रह्माजीलाई* गर्नुभयो । जुन वेदका विषयमा 
ठूलठूला ब्रह्मादि देवताहरू पनि मोहित हुन्छन्‌ । यो त्रिगुणात्मक कार्य 
प्रपञ्च मरुभूमिमा विद्यमान तेजमा पानी, पानीमा हिउँ, तुषारों र असिना 
एवं माटामा घटको भ्रम भएजस्तै- जुन परमात्मामा यो त्रिगुणात्मक 
कार्यप्रपञ्च मिथ्या हो तापनि सत्यभ प्रतीत भइरहेको छ र जुन परमात्माले 

` आफ्ना प्रकाशद्वारा माया र मायाको कार्यलाई हटाएको छ, त्यस्ता परम 
सत्यको हामी ध्यान गर्दछौं । 

जो सत्‌ अन्वय कार्यमा इतरमा टाढा भई बस्दछ 


जस्ले ज्ञान दियो ति आदिकविमा ज्ञानी सधैं छक्क छ 





५ शक्तिद्रयवदज्ञानोपहितं चैतन्यं स्वप्रधानतया निमित्त स्वोपाधि प्रधानतयोपादानञ्च 
भवति (वेदान्तसार) 


६ यो ब्रह्माणं विदधाति पूर्व यो वै वेदाँश्च प्रहिणोति तस्मै 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य हासम खण्ड 


सारा भास्ठछ सृष्टि सत्य सरहै सम्पूर्ण सत्ता उदी 

माया गर्दछ नाश चित्स्वरुपले सत्यं परं धीमहि । (कृष्णाय वय॑ नुमः) 

वेदान्त परिभाषाकारले मङ्गलाचरणको रूपमा स्मरण गरेको तत्त्व पनि 
सगुण निराकार नै हो- जस्तै 

यदविद्याबिलासेनभूत-भोतिकसृष्टयः 

तं नौमि परमात्मानं सच्चिदानन्दविग्रहम्‌ । (वेदान्त परिभाषा £।९) 

जसका उपाधिभूत अविद्याका परिणामबाट भूतसृष्टि, (शब्द, स्पर्श, 
रूप, रस, गन्ध) र भौतिक (पञ्चमहाभूत) को सुष्टि हुन्छ त्यस्ता 
सच्चिदानन्दस्वरूप परमात्मालाई म नमस्कार गर्दछु । 

उपर्युक्त अनन्त श्रुतिस्मृतिले सङ्केत गरेको परमात्मतत््त आफूभन्दा 
अभिन्न माया शक्तिलाई स्वीकार गरेर जब ईश्वर बन्दछ तब उसलाई 
सगुण भनिन्छ । सम्पूर्ण जगात्प्रपञ्चको उत्पत्ति, स्थिति र लयको बीजविन्दु 
यही माया सवलित ब्रह्मतत्त्व नै हो यसैलाई वेदान्तविदू विद्वानहरू कारण 
ब्रहम पनि भन्दछन्‌ । यसै स्वरूपलाई स्वीकार्दै भागवतमा वेदव्यास भन्नुहुन्छ- 

एतन्नानावताराणां निधानं बीजमव्ययम्‌ । 

यस्यांशाँशेन सृज्यन्ते देवतिर्यङ्नरादयः । (भा{।२।९) 

यो तत्त्व अनेक अवतारको अक्षयकोष हो। यही माया सवलित 
ब्रस्मतत्त्वबाट नाना प्रकारका भगवद्‌ अवतारहरू हुन्छन्‌ । यही तत्त्वका 
अंशांशबाट देवता, सद्गुरु, सामान्य मनुष्य, पशु, पक्षी आदि प्राणी प्रकट 
हुन्छन्‌ । वेदान्तशास्त्रमा स्वरूप* एवं तटस्थ” लक्षणद्वारा लक्षित तत्त्व यही 
हो । साथै अन्तःकरणका वृत्तिः को विषय पनि यही नै हो । यही सगुण 
निराकार तत्त्वको प्रतीक वा प्रतिमा भनेको नर्मदा नदीमा प्राप्त हुने 
शिवलिङ्ग वा वाणलिङ्ग हुन्‌ भने कालीगण्डकीमा प्राप्त हुने शालग्राम र 








७ सत्यं ज्ञानमनन्तं ब्रह्म 


८ यतो वा इमानीभूतान्ि जायन्ते येन जातानि जीवन्ति यत्‌ प्रयन्ति अभिशंविसत्ति 
तद्विजिज्ञासस्वस्तद्ब्रस्म 
९ ततस्तु तं पश्यते निष्कलं ध्यायमानः । (मुण्डा३१८) 


२१४ ७ श्रीराम राम राम 
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शीक 


शास्त्रीय खण्ड छै गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
श्रीयन्त्र पनि निर्गुण निराकार ब्रह्मकै प्रतीक हुन्‌ । 

वेदान्तसिद्धान्तले स्वीकारेको अभिन्न निमित्तोपादान-कारणब्रहमको काम 
भूतसृष्टि गर्नुका साथे साधकलाई वा सिद्धलाई आकाशवाणीको रूपमा 
सुसूचित गर्नु पनि हो । किनकि आकाशवाणी व्यक्त गर्ने भगवानका 
स्वरूपको वर्णन गर्दे देवर्षि नारद भागवतमा भन्नुहुन्छ- 'एतावदुक्त्वोपरराम 
तन्महद्‌ भूतं नभोलिङ्गमलिङ्गमीश्वरम्‌' (भा १।६।२६) आकाश समान अव्यक्त 
सर्वशक्तिमान्‌ ईश्वर” यति भनेर चुप्प लाग्नुभयो । यहाँ ईश्वरको विशेषणको 
रूपमा प्रस्तुत भएका नभोलिङ्ग र अलिङ्ग शब्दले पनि वाणीको रूपमा व्यक्त 
भएका हुनाले सगुण र हेर्दा कुनै स्वरूप अथवा आकारको रूपमा 
नदेखिएको हुनाले निराकार छ भन्ने कुरा व्यवहारतः पनि स्पष्ट हुन्छ । यही 
तत्त्वलाई उद्देश्य गरेर उपनिषद्‌ भन्दछ- तत्‌ सुष्दवा तदेवानुप्राविशत्‌ 
(तैउ:२।६।९) अर्थात्‌ मायाद्वारा जगत्को रचना गरेर अन्तर्यामी रूपले सबै 
पदार्थका कणकणमा प्रवेश गरेर बाह्य पदार्थमा 'छ' रूपले र मानवभित्र 
“^° रूपले विद्यमान वस्तु पनि यही तत्त्व हो । आदित्यमण्डल अन्तर्वर्ती 
उपास्य पुरुष, दहराकाशमा विद्यमान हार्द पुरुषको रूपमा ज्ञायमान तत्त्व 
पति यही सगुण निराकार तत्त्व ने हो । 
३. ब्रह्मको सगुण साकार स्वरूप र प्रयोजन 

यस तत्त्वमा नित्य! ', नैमित्तिक! नित्य नेमित्तिक उभय, प्रायश्चित्त 





१० अहं ब्रह्मास्मि । बृह.१।४।१० एष ते आत्मान्तर्यामि अमृत । (बृह. २१७२) 
एष ते आत्मा सर्वान्तरः । (बृह; ४१) 

११ हुदि ह्येष आत्मा । प्रश्नोपनिषद्‌ (३६) स वा एष आत्मा हृदि । 
छान्दोग्योपनिषद्‌ ।८।३३ प्राणेषु हृद्यन्तज्योतिः पुरुषः । (बुः ४२७ 

१२ नित्यं, नैमित्तिकं चैव, नित्यनैमित्तिकं तथा । 
गृहस्थस्य त्रिधाकर्म तन्निशामय पुत्रक ॥ _ 

१३ नैमित्तिकं तथा चान्यत्‌ पुत्रजन्म क्रियादिकम्‌॥ 


१४ नित्य नैमित्तिकं ज्ञेयं पर्वश्रद्धादि पण्डितैः । (मार्कण्डेयपुराणः अ. ९9/२) 
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र उपासनाको अनुष्ठानद्वारा नितान्त निर्मल स्वान्तः साधन चनुट्य सम्पन्न 
प्रमाताको अन्तःकरण मात्र प्रवेश गर्न सक्छ, सामान्य साधकका लागि यो 
स्वरूप दुर्बोध भएको हुनाले अनादिकालदेखि अविद्या, काम र कर्मका बन्धनमा 
परेका निर्गण निराकार ब्रह्मको उपासना गर्न असमर्थ' सामान्य साधकका 
लागि दर्शन, श्रवण र स्मरण गर्न योग्य सुन्दर सगुण साकारको रूपमा पानी 
नै बरफको रूपमा र मीठो नै मिश्रीको रूपमा परिणत भएभे उही सगुण 
निराकार ब्रह्म नै शिव, शक्ति, राम, कृष्ण, सद्गुरु, गणेश, विष्णु आदि नामले 
अवतरित हुनुहुन्छ । यसरी अर्वाचीन पदमा अवतरित भएका सगुण साकार 
भगवानको देखिने रूप राम, कुष्ण, शिव एवं सद्गुरु आदि हो भने काम 
सज्जनको रक्षा र दुर्जनको विनाश गरी धर्मस्थापना गर्नु हो । 

यदा यदा हि धर्मस्य ग्लानिर्भवति भारत 

अम्युत्यानमधर्मस्य तदात्मानं सृजाम्यहम्‌ । (गीता ४।७) 

हे भारत! जब जब धर्मको हानि र अधर्मको वृद्धि हुन्छ तब तब म स्वयं 
जन्म लिन्छु र धर्मस्थापना गर्दछु । 

परित्राणाय साधूनां विनाशाय च दुष्कृताम्‌ 

धर्मसंस्थापनार्थाय सम्भवामि युगे युगे । (गीता ।४।ट) 

साधुहरूको रक्षा र दुष्टहरूको नाशका निमित्त युगयुगमा अधर्म नाश 
र धर्मस्थापनार्थ जन्म लिन्छु । 

सगुण साकार भरावत्स्वरूपको वर्णन गर्दै मधुसूदन सरस्वती भन्नुहुन्छ- 

वंशीविमूषितकरान्नवनीरदाभात्‌ पीताम्बरादरूणबिम्बफलाधरोष्ठात्‌ 

पूर्णन्दुसुन्दरमुखादरविन्द नेत्रात्‌ कृष्णात्परं किमपितत्त्वमहं न जाने ।(गीत) 








१५ निर्विशेषं परंब्रह्म साक्षात्‌ कर्तुमनीश्वराः 
ये मन्दास्तेऽनुकंप्यन्ते सविशेष निरूपणैः 
वशीकृते मनस्येषां सगुण ब्रह्म शीलताम्‌ 
तदेवाविर्भवेत्‌ साक्षादपेतोपाधिकल्पनम्‌ । (वेदान्त परिभाषा) 
अव्यक्तं व्यक्तिमापन्नं मन्यन्ते मामबुद्धयः 
परं भावमजानन्तो ममाव्यय मनुत्तमम्‌। (गीता ७२४) 
अव्यक्ता हि गतिर्दःखं देहवदिभिरवाप्यते- । (गीता) 
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जसको हात वंशीले विभूषित भएको छ, जसको कान्ति नयाँ बादल जस्तै 
नीलो नीलो वर्णको छ, जसले पीताम्बर वस्त्र धारण गर्नुभएको छ, जसको तल्लो 
ओठ पाकेको बिम्ब फल (गोलकाँक्री) जस्तो रातो छ, जसको मुखारविन्द 
पूर्णचन्द्रमा जस्तै सुन्दर छ, एवं जसका आँखा कमलपुष्प जस्तै हेरिरहौं जस्ता 
छन्‌ त्यस्ता भगवान्‌ कृष्णभन्दा पर कुनै पनि तत्त्व छैन । यो निश्चय हो । यस्तै 
सुन्दर वर्णन भागवत्‌मा भीष्मपितामहले पनि गर्नुभएको छ- 

त्रिभुवनकमनं तमालवर्ण रविकर गौरवराम्बरं दधाने 

वपुरलक कुलावृताननाब्जं विजयसखे रतिरस्तु मेऽनवद्या । (मा#।८।३३) 

तीनै लोकमा सबैभन्दा सुन्दर, नीलो वर्ण भएका शरीरमा पीताम्बर वस्त्र 
धारण गर्नुभएका जसका मुखारविन्दमा घुड्ग्रएका बाल लटकिरहेका छन्‌, 
त्यस्ता अर्जुनका साथी भगवान्‌ श्रीकृष्णमा मेरो निष्कपट प्रेममा भक्ति लागोस्‌ । 

बर्हापीडं नटवरवपुः कर्णयोःकर्णिकारं 

बिभ्रद्वासः कनककपिशं वैजयन्तीं च मालाम्‌ 

सन्ध्रान्‌ वेणोरधर सुधया पुरयन्‌ गोपवृन्दै 

्बन्दारण्यं स्वपद रमणं प्राविशद्‌ गीतकीर्तिः । (भाः०।२१।४) 

शिरमा मयुरको प्वाँख जडेको मुकुट धारण गर्नुभएका, कानमा कर्णिकारको 
फूल लगाउनुभएका, शरीरमा सुनौलो पीताम्बर वस्त्र धारण गर्नुभएका, 
घाँटीमा वैजयन्ती माला धारण गर्नुभएका, नटवर वेशधारी कृष्णजीले बाँसुरीको 
प्वाललाई अधरामृतले पूर्ण गर्दै, आफना चरण चिह्नले शोभायमान भएका 
वृन्दावनमा आफना साथीहरूले गाएको आफनो सुयश सुन्दै प्रवेश गर्नुभयो । 


उपर्युक्त भगवानका सगुण साकार विग्रहको प्रतीक भनेको नै प्रतिमा हो, 
यसलाई अर्को शब्दमा व्यक्त गर्दा भगवानको मूर्ति भन्न सकिन्छ र परम्परा 
पनि यही छ । मूर्छा-मोहन समुच्छ्राययोः (भ्वा.पसे) धातुबाट क्तिच्‌ प्रत्यय भएर 
मूर्ति शब्द बन्दछ, मूर्ति शब्दका कलेवर, काय, गात्र, वपुः, संहनन, शरीरं, 
वर्ष्म, विग्रहः देह, तनु र तनू गरी जम्मा १२ वटा नाम प्रसिद्ध छत्‌ । 





गात्रं वपुः संहननं शरीरं वर्ष्म विग्रहः 
कायो देह क्लीबपुंसोः स्त्रियां मूर्तिस्तनुस्तनू । (अःकोष १६/१) 


ऊओऔरामरामराम रिति गि २१७ 
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४. ब्रहमको उपासना 

> सनातन धर्ममा मूर्तिपूजाको ठूलो महत्त्व छ। तर 'मूर्तिपूजा' यो 
समासान्त-समस्त शब्दको अर्थ नबुझेका अल्पज्ञ व्यक्तिहरूले 'मूर्तिपूजा! 
लाई लिएर विवाद गरेको पनि पाइन्छ । तर यो सवथा अल्पज्ञताको परिणाम 
हो भन्दा अतिशयोक्ति नहोला । किनकि मूर्तिपूजा शब्द मूर्ति र पूजा शब्द 
मिलेर बनेको समस्त शब्द हो । जस्तै मूर्त पूजा-मूर्तिपूजा, यो षष्ठी तत्पुरुष 
समास गर्दा पनि 'मूर्तिपूजा' शब्द बन्दछ र यसको अथ हुन्छ मूर्तिको पूजा । 
अब अर्को मूर्ती पूजा= 'मूर्तिपूज' यो सप्तमी तत्पुरुष समास गदा पनि 
'मूर्तिपूजाः' शब्द बन्दछ र यसको अर्थ हुन्छ मूर्तिमा निर्विशेष, निराकार, 
निरञ्जन, निर्मल सर्वव्यापक परमात्माको वा भगवानूको पूजा । यस्तो गरिमामय 
अर्थ प्रदान गर्ने, सप्तमी तत्पुरुष समासको मर्म नबुझेर षष्ठी तत्पुरुष 
समासको अर्थ गर्दै 'मूर्तिपूजा' को उपहास गर्नु सच्चिदानन्द स्वरूप परमात्मा 
भगवान्‌ नारायण एवं सदाशिव सद्गुरु को उपहास गनु हो । यसको मतलब 
आफनो उपहास आफैँ गर्नु हो । किनकि उही निरूपाधिक परमात्मा नै त 
अन्त:करणद्वारा उपहित भएर सबैका हृदयमा 'म' रूपले रहेको हो। अतः 
मूर्तिपूजा शब्दमा षष्ठी तत्पुरुष समास नभएर सप्तमी तत्पुरुष समास हो भन्ने 
बुझनुपर्छ र गणेशाय नमः सूर्याय नमः, देव्ये नमः, शिवाय नमः, विष्णवे नमः, 
रामाय नमः, कृष्णाय नमः र गुरवे नमः इत्यादि शब्दावली उच्चारण गर्द 
मूर्तिपूजा गर्दा पनि अद्वितीय निर्विकार सर्वान्तर्यामी स्वयं प्रकाश भगवत्स्वरूप 
परमात्माको ने पूजा गरिरहेको छु भन्ने सम्झनुपर्छ न कि मूर्तिको मात्र पूजा । 
शास्त्र प्रमाण पनि सप्तमी तत्पुरुष समास सूचक नै पाइन्छन्‌ ।” 





१७ वन्दे बोधमयं नित्यं गुरु शंकररूपिणम्‌ | (तुलसीकृत रामायण) 
१८ द्रव्यैः प्रसिद्वैर्मद्यागः प्रतिमादिष्वमायिनः 
भक्तस्य च यथालब्धै हृदि भावेन चैन हि 
स्तानालङ्करणं प्रेष्ठमर्चायामेव तूद्धव 
सूर्य चाभ्यर्हणं प्रेष्ठ सलिले सलिलादिभिः 
श्रद्धयोपहृतं प्रेष्ठं भक्तेन मम वार्यपि । (भाः११।२७१५।१७) 
अर्चादावर्चयेत्‌ तावद्‌ ईश्वरं मां स्वकर्मकृत्‌. 
यावन्न वेद स्वहृदि सर्वभूतेष्ववस्थितम्‌ । (भा.॥२९।२५) 
ततोऽर्चायां हरिं केचित्‌ संश्रद्धाय सपर्यया 
उपासते उपास्तापि नार्थदा पुरुषद्विषाम्‌ । (भा. ५१४४०) 
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यसरी शास्त्रमा प्रयोग भएका शब्दावलीको तात्पर्य बुझन नसक्दा 
सबैतिर सबैमा सधैं विवादै विवाद छ भने बुझेको अवस्थामा विवादको लेश 
पनि शास्त्रमा पाइँदैन । किनकि शास्त्र त साक्षात्‌ समदर्शी नारायण एवं 
सदाशिवको वाङ्मय मूर्ति हो- 'बेदो नारायणः साक्षात्‌' ईशानः सर्वविद्यानां 
ईश्वर : मूर्ति नमान्नेले पनि त गुरु त मानेकै हुन्छ, के त्यो मूर्ति मान्नु पर्दैन 
भनेर सिकाउने गुरुको सगुण साकार शरीर (मूर्ति) छैन र ? के आफनो 
शरीररूपी मूर्तिलाई नमानी उपदेश दिन सम्भव छ ? यसलाई भन्दछन 
बदतो व्याघात- अर्थात्‌ 'मम मुखे जिहवा नास्ति' भनेजस्तै हो । अतः 
मूर्तिपूजा अर्थात मूर्तिमा भगवानूको पूजाको परम्परा अशास्त्रीय र अव्यावहारिक 
कदापि छैन । यो सनातन वैदिक परम्परा हो । 
४. ब्रह्मतत्त्व र गुरुतत्त्वमा अभेद 


उपर्युक्त तरिकाले शास्त्रमा आधारित भएर चिन्तन गर्दा त्रिगुणातीत 
ब्रह्मतत्त्व ने गुरुतत्त्व अर्थात्‌ गुरुको पारमार्थिक रूप हो भन्ने करा सप्रमाण 
सिद्ध हुन्छ । जस्तै 

गुकारश्च गुणातीतो रुपातीतो रूकारकः । 

गुणरुप विहीनत्वात्‌ गुरूरित्यमिधीयते ।। (गुरू गीता) 

गुरु शब्दको अर्थ गुणातीत तथा रूपातीत ब्रह्म भएको हुनाले गुण 
रूपरहित निर्गुण ब्रह्मलाई ने गुरु भनिएको हो । 

गुकारः प्रथमोवर्णो मायादिगुणभासकः 

रूकारो5स्ति परंब्रह्म माया भ्रान्ति विमोचकम्‌ ।। (गुरू गीता २४) 

'गुरुः शब्दमा विद्यमान पहिलो अक्षर 'ग' माया आदि गुणहरूको 
प्रकाशक हो भने दोस्रो अक्षर 'र' मायाको भ्रमजालबाट सदाका लागि मुक्त 
गरिदिने परब्रह्म हो । 

गुकारञ्च गुणातीतं रूकारं रूपवर्जितम्‌ । 

गुणातीतमरुपञ्च यो दद्यात्‌ स गुरूः स्मृतः ।। (गुरू गीता ४६) 

गुणातीत एवं रूपातीत ब्रह्मतत्त्व साक्षात्कार गराइदिने भएको हुनाले 
साक्षात्‌ बोधस्वरूप ब्रस्मलाई नै गुरु भनेको हो । 

गुकारञ्चान्धकारो हि रुकारस्तेज उच्यते । 

अज्ञान ग्रासकं ब्रहम गुरूरेव न संशयः ।। 
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शुरु' यो लोकप्रिय शब्दमा रहेको 'ग' अन्धकारवाचक हो भने 'र' यो 
प्रकष्ट प्रकाशवाचक हो । तसर्थ अज्ञानरूपी अन्धकारलाई ग्रास गर्ने हुनाले 
ब्रह्म ने 'गरु' हो यसमा कुनै शङ्का छैन । गुरु गीतामा विद्यमान लोक प्रसिद्ध 
अर्को शलोकको पनि उद्घोष यसैसँग मिल्दोजुल्दो छ- 
गुकारश्चान्धकारस्तु रूकारस्तन्निरोधकृत्‌ । 
अन्धकार विनाशित्वात्‌ गुरुरित्यभिधीयते ।। (गुरू गीता २६) 


ब्रह्मानन्दे परम सुखदं केवलं ज्ञानमूर्ति 

दुन्ढातीत॑ गगनसदुशं 

एकं नित्यं विमलमचलं सर्वधीसाक्षीभूतं 

मावातीतं त्रिगुणरहितं सद्गुरु तं नमामि । (गुरु गीता २८) 

आनन्द एवं सुखस्वरूप, केवल ज्ञानमय, द्वन्दातीत, आकाश समान 
सक्ष्म र व्यापक स्वरूप, 'तत्त्वमसि” आदि महावाक्यहरूको लक्ष्यार्थ भएका, 
एकमात्र नित्य, निर्मल, अचल एवं सबैका बुद्धिको साक्षीस्वरूप, भावातीत, 
त्रिगुणरहित ती ब्रह्मस्वरूप सद्गुरुलाई नमस्कार गर्दछु । 

यसरी गुरुको गुरुतर तत्त्वको ज्ञान गराउने श्रुति, स्मृति, इतिहास, पुराण 
आदि सकल शास्त्रका पद्धति पढ्दा 'गुरुः शब्दको अर्थ बोधरूप ब्रह्म ने हो 
भन्ने करा सिद्ध हुन्छ । यही चिन्तनलाई पोषण गर्दै पुष्पदन्ताचार्य भन्नुहुन्छ- 
नास्ति ततत्वं गुरोः परम्‌! अर्थात्‌ गुरुभन्दा पर अर्को तत्त्व छैन । अर्थात्‌ “गुरु 
साक्षात बोधरूप ब्रस्मतत्त्व हो । 

अब गुरु शब्दको अर्थ 'ब्रह्म' सिद्ध भएपछि ब्रह्मतत्त्वलाई तीन भागमा 
विभक्त गरेर विचार गरे गुरुतत्त्लाई पनि सगुण साकार गुरु, सगुण 
निराकार गुरु र निर्गुण निराकार गुरुको रूपमा गुरुतत्त्वको समीक्षा गर्न 
सकिन्छ । निर्गुण निराकार “गुरु” भन्नु र निर्विशेष ब्रह्म भन्नु एउटै हो । 
त्यसैगरी सगुण निराकार गुरु र सोपाधिक ब्रह्म, कारणब्रहमी ' ईश्वर र 


१९ १३ स पूर्वेषांमपि गुरुः कालेनानवच्छेदात्‌ । (पातञ्जल योगसूत्र) 
कृष्णं वन्दे जगत्‌ गुरुम्‌... 
वन्दे बोध मयं नित्यं गुरु शङ्क रुपिणम्‌ । (तुलसीकृत रामायण) 
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नारायण तत्त्व एउटै हो । सगुण साकार गुरु भन्नाले लोकमा शिक्षादीक्षा 
प्रदान गर्दै सोक्षको मार्ग देखाउने सत्यवादी, श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ गुरु सम्झनुपर्छ । 
यस प्रकार गुरु शब्दको अर्थ बुझ्न सके मात्र गुरुलाई ब्रह्मा, विष्णु, 
महेश्वर र साक्षात्‌ परब्रह्मको रूप बताउने वाक्यको तात्पर्य बुझन 
सकिन्छ । अर्थात्‌ 


यस्य देवे परा भक्तिर्यथा देवे तथा गुरौ 
तस्यैते कथिता हयर्थाः प्रकाशन्ते महात्मनः । (बे; ६।२३) 


जसको जस्तो भाव भगवानमा छ त्यस्तै भक्ति (भाव) गुरूप्रति पनि 

भयो भने मात्र उसलाई शास्त्रको अर्थ प्रकाशित हुन्छ । किनकि ईश्वरो 

मूर्तिमेद विभागिने... गुरुतत्त्व र भरावत्तत्त्वमा शब्दतः भिन्न 

प्रतीत भए तापनि अर्थतः अभेद छ । अतः उपर्युक्त तरिकाले गुरु शब्दको 
अर्थ बुझेपछि मात्र- 


गुरुब्ह्सा गुरर्विष्णुर्गुरु्दबो महेश्वरः 

गुरुः साक्षात्‌ परंब्रह्म तस्मै श्रीगुरवे नमः ॥ (गुरु गीता ३२) 

भन्ने यस्ता पढ्दा सरल प्रतीत भए तापनि गम्भीर अर्थ गर्भित गुरुतत्त्व 
प्रकाशक श्लोकको अर्थ स्पष्टसँग सम्झन सकिन्छ । अर्थात्‌ 'गुरु' शब्दको अर्थ 
निर्गुण, निराकार भएको हुनाले गुरु निराकार साक्षात परब्रह्म स्वरूप पनि 
हुनुहुन्छ । ईश्वर र गुरु शब्दको अर्थ सगुण निराकार पनि भएको हुनाले गुरु 
ब्रह्मा, विष्णु एवं महेश्वर पनि हुनुहुन्छ । गुरु शब्दके अर्थ ईश्वर र सगुण 
साकार विग्रहवान्‌ व्यक्ति भन्ने पनि भएको हुनाले गुरु ज्ञानदाता व्यक्ति पनि 
हुनुहुन्छ । अर्को दृष्टिले विचार गर्दा सगुण साकार गुरु शिष्यका हृदयमा 
ज्ञानको सृष्टि गर्ने हुनाले ब्रह्मा अज्ञानको नाश गराउने हुनाले महेश्वर र 
आर्जित ज्ञानलाई सोधी सोधी रक्षा गरने हुनाले पालनकर्ता विष्णु पान हुनुहुन्छ । 

यसरी पूर्वीय संस्कृतिसूचक शास्त्रको आलोढन गर्दै जाँदा सामान्य गुरु, 
मध्यम गुरु, उत्तम गुरु र प्रसिद्ध गुरु गरी चार समूहमा विभक्त भएका 
लौकिक गुरुको लिस्ट लामो फेला पर्छ । जस्तै 
६. गुरुका प्रकार 


६.१ सामान्य गुरु : उपाध्याय, ज्येष्ठभ्राता, राजा, मासा, ससुरा, अभिभावक, 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ शास्त्रीय खण्ड 
मातामह, पितामह, ज्येष्ठबन्धु, काका-२० यी पुरुष वर्गमा पर्ने सामान्य गुरु 
हुन्‌ भने स्त्री वर्गमा पर्ने सामान्य गुरु हुन्‌- मातामही माइजू, सानीआमा, 
ठूलीआमा, सासू, पितामही र जेठी धाईआमा `'- 

६.२ मध्यम गुरु- द्विजातिका गुरु 'अरिन' चारै वर्णका गुरु ब्रह्मज्ञ 
व्यक्ति, स्त्री जातिका 'गुरु' विवाहित पति हुन्‌ भने सबैका गुरु अभ्यागत 
हुन्‌ । 

६.३ उत्तम गुरु- माता, पिता, दीक्षा एवं ब्रह्मविद्या प्रदाता, जेष्ठभ्राता र 
वैदिक विधिअनुसार विवाह गरेका पति-*२ यी 'पञ्चैते गुरवः स्मृताः’ भनेर 
शास्त्रले विशेषमहत्त्व दिएका पाँच पडतिमा परेका गुरुहरू उत्तम गुरु हुन्‌ । 

६.४ प्रसिद्ध गुरु: समाजमा विशेष गरेर लौकिक ज्ञानको लागि कपुरी 
'क' खरायो 'ख' भन्न सिकाउनेदेखि लिएर आध्यात्मिक, आधिदैविक, 
आधिभौतिक त्रिविध तापलाई समाप्त गर्ने अध्यात्मविद्याबोधक व्यक्ति ने 
गुरु शब्दका रेखाइनभित्र पर्छन्‌ । तापनि मातृदेवो भव, पितृदेव भव, आचार्य 
देवो भव भनेर स्वयं श्रोतृहितैषिणी श्रुतिले विशेष जोड दिएको हुँदा माता, 
पिता र आचार्य प्रसिद्ध गुरुका पड्तिभित्र पर्छन्‌ । 


गुरु शब्दको प्रकृति प्रत्ययगत अर्थलाई लिँदा पनि प्रसिद्ध गुरु माता, 
पिता र आचार्यलाई लिन सकिन्छ किनकि गु=शब्दे (क्या.पसे.) गर्भाधान 
संस्कारादिद्रारा धर्म उपदिशति इति गुरू भन्दा मातापिता पर्छन्‌ भने गिरति= 
निवारयति अज्ञानं इति गुरू भन्दा आचार्यलाई लिन सकिन्छ- अमरकोषमा 
भनेको पनि छ- (उपाध्यायोऽध्यापकोऽथ स निषेकादिकुद्‌ गुरू” मनुस्मृतिको 


२० उपाध्याय : पिता ज्येष्ठभ्राता चैव महिपतिः । 
मातुलः श्वसुरस्त्राता मातामह पितामहौ ॥ 
बन्धुज्येष्ठः पितृव्यश्च पुंस्येते गुरवः स्मृताः । 

२ मातामही मातुलानी तथा मातुश्च सोदराः ॥ 
शवश्रुःपितामही ज्येष्ठाधात्री च गुरव: स्त्रीषु । 
इत्युक्तो गुरु वर्गोऽयं मातृतः पितृतो द्विधा ॥ 

२२ गुरुररिनर्द्रिजातीनां वर्णानां ब्राहमणो गुरुः । 
पतिरेको गुरु स्त्रीणां सर्वस्याभ्यागतो गुरुः ॥ 

२३ यो भावयति या सूते येन विद्योपदिश्यते । 
जेष्ठभ्राता च भर्ता च पञ्चैते गुरवः स्मृताः ॥ 
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प्रामाणिक पद्यले पनि यो क्रालाई पुष्टि गर्छु । जस्तै- के 
निषेकादीनि कर्माणि यःकरोति यथाविधि 


संभावयति चान्नेन स विप्रो गुरू रूच्यते । (२।१४२) 

बैदिक विधिअनुसार गर्भाधानादि संस्कार गराएर भरणपोषण गर्ने 
बिप्र नै गुरु हो। यी उपर्युक्त प्रसिद्ध गुरु माता, पिता र आचार्यमध्ये 
आचार्य गुरुलाई उद्देश्य गरेर शास्त्रमा विशेष चर्चा गरेको पाइन्छ । 

जस्तै- 

सूचकादि प्रभेदेन गुरवोबहुधा स्मृताः । 

स्वयं सम्यक्‌ परीक्षार्थं तत्त्वनिष्ठं भजेत्‌ सुधीः । (मनुस्मृति) 

सूचक, वाचक, बोधक, निषिद्ध, विहित, कारक र परम गुरु गरी जम्मा 
७ प्रकारका गुरु छन्‌ । तीमध्ये स्वयं विचार गरेर तत्त्वनिष्ठ गुरुको आश्रय 
लिनुपर्छ । 

१. सूचक गुरु : 

वर्णजालमिदं तद्वद्‌ बाह्यशास्त्रं तु लौकिकम्‌ । 

यस्मिन्‌ देव समभ्यस्तं स गुरुः सूचकः स्मृतः ।। 

अकारादि वर्णजालको प्रपञ्च र बाह्य लौकिक शास्त्रमा अभ्यस्त गरेको 
एवं सोहीअनुसार व्यावहारिक शिक्षा दिने शिक्षक सूचक गुरु हुन्‌ । 

२. वाचक गुरु : 

वर्णाश्रमोचितां विद्यां धर्माधर्म विधायिनीम्‌ । 

प्रवक्तारं गुरूं विद्वि वाचकस्त्विति पार्वति ।। 

धर्म र अधर्मको विधान गर्ने वर्णश्रमोचित विद्याको प्रवचन गर्ने गुरु 
वाचक गुरु हुन्‌ । 

३. बोधक गुरु : 

पञ्चाक्षरादि मन्त्राणां उपदेष्टातु पार्वति । 

स गुरूर्बोधको भूयादुमयो-रयमुत्तमम्‌ ।। 

पञ्चाक्षरी द्वादशाक्षरी आदि मन्त्रको उपदेश दिने गुरुलाई बोधक गुरु 
भनिन्छ । यी गुरु पूर्वोक्त दुई प्रकारका गुरुभच्दा उत्तम मानिन्छन्‌ । 
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मारण, मोहन, उच्चाटन, वशीकरण, स्तम्भन, विद्वेषण आदि षटकर्मपरक 
तुच्छ मन्त्र (टुनामुना) सिकाउने गुरु निषिद्ध गुरु हुन्‌ भनेर तत्वदर्शी 
गुरुहरूले बताएका छन्‌ । 

५. बिहित गुरु : 

अनित्यमिति निर्दिश्य संसारे संकटालयम्‌ । 

वैराग्य पथदर्शी यः स गुरूबिहितः प्रिये ।। 

यो संसार अनित्य छ र यो दुःखको घर हो भनी सम्भाएर मनुष्य 
मात्रलाई वैराग्यको बाटो बताउने गुरुलाई बिहित गुरु भन्दछन्‌ । 

६. कारण गुरु : 

तत्त्वमस्यादि. वाक्यानां उपदेष्टा तु पार्वति । 

कारणाख्यो गुरु'प्रोक्तो भवरोग निवारकः ।। | 

तत्वमसि आदि महावाक्यहरूको राम्ररी उपदेश गरेर भवरोग निवारक । 
गुरुलाई कारण गुरु बताइएको छ । | 

७. परस गुरु : 

सर्वसन्देह सन्दोह निर्मूलनविचक्षणः । 

जन्ममृत्यु भयघ्नो यः स गुरुः परमोमतः ॥। | 

जिज्ञासुका समग्र शङ्खा र संशयलाई जरैदेखि उन्मूलन गर्नमा कुशल एवं | 
जन्म र मरणको चक्र र भयलाई नाश गर्ने गुरु परम गुरु मानिएका छन्‌। 

एवं बहुविधा लोके गुरवः सन्ति पार्वति | 

तेषु सर्वप्रयत्नेन सेव्यो हि परमो गुरुः 

स्कन्द पुराणको उत्तरखण्डमा भगवान्‌ शिवले पार्वतीलाई गुरु तत्त्व 
उपदेश गर्ने क्रममा उपर्युक्त सात प्रकारका गुरुमध्ये परम गुरु नै सेवनीय _ 
छन्‌, त्यसकारण मुमुक्षु साधकले परम गुरुको नै अन्वेषण गर्नुपर्छ भन्नुभएको. 
छ । अतः अखण्ड, अनन्त, नित्य, शुद्ध, बुद्ध, मुक्त स्वरूप ब्रहमलाई अपरोक्ष 
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य्य 


शास्रीय लण्ड यी गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


ज्ञान गराउने शक्ति परम गुरुमा हुन्छ । यस्ता सद्गुरुको दर्शनले उसा 
प्रसन्नता एवं शान्ति प्राप्त हुन्छ । 

उपर्युक्त निषिद्ध गुरुबाहेक अरु षड्गुरुका गुणले विभूषित गायत्रीस्वरूप 
गुरु भगवत्तत्त्वात्मक गुरुतत्त्वाभिन्न सद्गुरु हुनुहुन्थ्यो भन्ने कुरा उहाँको 
व्यक्तित्व एवं कृतित्वले पनि स्पष्ट पार्दछ । तसर्थ गायत्रीस्वरुप को र कस्ता 
व्यक्तित्व एवं कृतित्त्वका धनी हुनुहुन्थ्यो त भन्ने जिज्ञासा परिसमाप्तिका 
लागि गायत्रीस्वरूप गुरुको संक्षिप्त परिचय प्रस्तुत गर्दछु । 
0. गायत्रीस्वरूप गुरुको संक्षिप्त परिचय 


आचार्यवर श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ श्री १०८ गायत्रीस्वरूप गुरुको जन्म 
कौशिक गोत्रीय रेग्मी कुलमा वि.सं. १९९० साल वैशाखमा पिता पं. श्री 
जनकलाल रेग्मी र माता यशोदादेवीका ज्येष्ठ पुत्ररत्नको रूपमा मेची 
अञ्चलको पाँचथर जिल्ला सुभाड गाविस वडा नं. ५ मा भएको थियो । उहाँ 
२०५९ चैत्र ११ गते ब्रह्मलीन हुनुभएको हो । उहाँको पूर्व नाम पुण्यप्रसाद 
रेग्मी थियो । उहाँ बाल्यकालदेखि ने अलौकिक भक्तिमय प्रतिभा सम्पन्न 
हुनुहुन्थ्यो । आफना सहपाठी साथीहरूले लौकिक खेल खेल्न प्रोत्साहित गर्दा 
पनि उहाँ आफना साथीहरूलाई सम्बोधन गर्दै भन्नुहुन्थ्यो रे- 'यो मानव 
जीवन यस्ता खेल खेल्नका लागि होइन अपितु भगवद्‌ भजनझरा अन्तःकरण 
निर्मल गरेर आफना इदयरूपी आकाशमा स्थित सच्चिदानन्दघन परब्रह्म 
परमात्मालाई प्राप्त गर्नका लागि हो' भनेर उनीहरूलाई जप, ध्यान र 
कीर्तन आदि गर्न सिकाउँदै मैत्री, दया, करुणा र प्रसन्तता जस्ता गरिमामय 
गुणलाई सर्वोपरि जीवनमूल्यको रूपमा सकार्न प्रेरणा दिनुहुन्थ्यो । स्वयं 
आफ्‌ पनि भगवत्‌ ध्यान र मन्त्र जप गर्न अति श्रद्धा गर्नुहुन्थ्यो, गाई दुहुन 
जाँदा समेत देब्रे हातमा ढुंग्रो बोकेर दाहिने हात गोमुखीभित्र राखेर एक 
माला जप गर्नुहुन्थ्यो भने फर्केर आउँदा पनि त्यसैगरी एक माला जप गर्न 
उहाँको बानी थियो । यसरी उहाँले प्रत्येक दिन दस हजार श्रीराम तारकमन्त्रको 
जप गर्ने सङ्कल्प गर्नुभएको थियो । यदाकदा उक्त संख्या दिनभरिमा पनि 
नपुगे रात्रिको समयमा जपेर पनि आफनो सडल्प पूरा गरेरै छोड्ने उहाँको 
सहज स्वभाव बनेको थियो । गाई चराउन वनमा जाँदा देब्रे काखीमा लौरो 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य शास्त्रीय खण्ड 


च्यापेर दाहिने हातले माला जप्दै एकाग्र चित्तले हिंडेको देखेर सबे सहपाठी 
साथीहरू मात्र नभएर ठूलठूला विद्वान्‌ पण्डितहरू पनि उहाँको प्रशंसा नगरी 
रहन सक्दैनथै भन्ने चर्चा उहाँका मातापिताबाट सुनेको हुँ । 

उपनयन संस्कार गर्नुभन्दा पहिले नै उहाँले श्री योगानन्द गुरुसँग 
रामतारक मन्त्र विधिवत्‌ श्रवण गरिसक्नुभएको थियो र विशेषतः उहाँ श्री 
राम राम राम' यो रामतारक मन्त्र जप्नु हुन्थ्यो । यो मन्त्रद्वारा भगवान्‌ राम 
प्रसन्न भएर दर्शन दिनुभएको कुरा उहाँकै रचना 'विष्णु समर्चा' नामक 
पुस्तकका 'दिव्य दर्शन' शीर्षकका पद्यहरूबाट स्पष्ट हुन्छ 

आठ वर्षको उमेरमा उपनयन संस्कार भएपछि श्री योगानन्द गुरुकै 
सान्निध्यमा रहेर गीता, सप्तशती, रुद्राष्टाध्यायी र शुक्ल यजुर्वेद कण्ठस्थ 
गर्नुका साथै षड्चक्र चिन्तनका माध्यमले जन्मजन्मान्तरीय सांसारिक 
सम्पूर्ण संस्कारलाई समाप्त पार्दै पुण्यप्रसादबाट गुरु कृपाद्वारा गायत्रीस्वरूपमा 
परिणत भई उहाँ १८ वर्षको उमेरमा बद्रीनारायणमा ६ महिना र 
बद्रीनारायणको पट (ढोका) बन्द भएपछि त्योभन्दा पनि माथि व्यास 
गुफामा गएर केही समयसम्म अलौकिक तपस्या गर्न सफल हुनुभयो । 


तत्पश्चात्‌ कैलाश पर्वत जाने विचारले प्रस्थान गर्नुभएको भए तापनि 
उत्तरकाशीदेखि १४ माइलमाथि गंगा किनार रेवाखण्डमा पुग्दा त्यो विचार 
दैवसंयोग गायत्री पुरश्चरण गर्ने विचारमा परिवर्तन भयो जसको फलस्वरूप 
त्यहीँ १२ वर्षसम्म बसेर गायत्री पुरश्चरण गरी त्यो गायत्रीस्वरूप नामलाई 
सार्थक तुल्याउनुभयो । उहाँलाई षट्चक्रचिन्तन साधना सिद्ध थियो। 
षट्चक्रचिन्तन गर्ने क्रममा यदाकदा एकवित्तामाथिसम्म उहाँको आसन 
उठेको यो लेखकले धेरैपटक अवलोकन गर्ने मौका पाएको थियो । उहाँलाई 
यदाकदा समाधि पनि लाग्थ्यो । त्यसपछि चारधामादि समस्त (६४) तीर्थ 
यात्रा गरेर मातापिताको दर्शन गर्न जन्मभूमि पाँचथर पुग्नुभयो । केही दिन 
मातापितासँग बसी पुनः आफूना गुरु योगाश्रमका सान्निध्यमा पुग्दा 'ब्रह्मनिष्ठ 
हुनुका साथै श्रोत्रीय हुनु मानव जीवनको ठूलो सौभाग्य हो” भन्ने गुरुको 
प्रेरणा पाएर ४६ वर्षको उमेरमा दण्डी परम्पराद्वारा परिचालित वाराणसीस्थित 
मुमुक्षुमवन आश्रममा बसी सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालयअन्तर्गत श्री 
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नि 
शास्त्रीय खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


दक्षिणामूर्ति संस्कृत महाविद्यालय मिश्रपोखराबाट वेदान्ताचार्य प्रथम श्रेणीमा, 
संवत्‌ २०३६ मा उत्तीर्ण गर्नुभयो । उहाँ स्वयंमा सौम्य शान्तमूर्ति हुनुहुन्थ्यो । 
इष्ट्देवताको रूपमा भगवान्‌ गणेशलाई हृदयतः स्वीकार्नु हुन्थ्यो । तापनि 
बिष्णुपाञ्चायन देवताको पूजा, रामगीता, नारायणोपनिषद्‌, गजेन्द्रमोक्ष र 
भगवद्गीता पाठ नगरी औषधिसम्म पनि खानु हुन्नथ्यो । पानी पनि आफैँ 
तताएर ग्रहण गर्ने स्वयंपाक व्रत अदुट रूपमा कर्तव्य दृष्टिले पालन गर्दै 
महाविद्यालय एवं विश्वविद्यालयबाट आफूना कुटीमा पढ्न आएका जिज्ञासु 
विद्यार्थीहरूलाई वेदवेदान्त र व्याकरण निःशुल्क बडा रिका साथ पढाउनु 
हुन्थ्यो । उहाँ हृदयतः काशीमै बसेर आध्यात्मिक साधनद्वारा समय व्यतीत 
गर्न चाहनुहुन्थ्यो । तापनि भक्तहरूका भावनालाई नकार्न नसक्दा यदाकदा 
भ्रमण गर्ने क्रममा भारतका अधिकांश प्रान्त र नेपालका पनि प्रायः सबै 
जिल्ला भ्रमण गरिसक्नुभएका गुरुले ९ पटक रामेश्वरको यात्रा र ५ पटक 
चारधाम गरिसक्नुभएको थियो । गायत्रीस्वरूप गुरु आध्यात्मिक ग्रन्थका 
स्रष्टा पनि हुनुहुन्थ्यो । उहाँका स्वतन्त्र विविधछन्दमा भगवत्‌ समर्चा ( 
संस्कृतमा) विष्णु समर्चा (नेपालीमा) र संकलनात्मक कृति गायत्रीमञ्जरी 
र पाञ्चायनपूजा एवं षद्चक्रचिन्तनम्‌ नामक ४ वटा अत्यन्त लोकप्रिय 
कृतिहरू प्रकाशित छन्‌ । 

हरेक देश र समाजमा जन्मग्रहण गरेका साधु-सन्तहरूले आफनो 
समकालिक अवस्था एवं परिस्थितिको सही पहिचान गरी वर्तमानदेखि 
भविष्यसम्मका साधकहरुलाई साधनाको मार्ग प्रदर्शन गरे-गराएझे 
गायत्रीस्वरूप गुरुले पनि आध्यात्मिक साधनाको क्षितिजमा उदीयमान 
व्यक्तित्वहरूका लागि उपासना एवं भगवद्भक्ति गर्न सजिलो होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले निर्मित उपर्युक्त कृतिहरूमध्ये सङ्लनात्मक कृति 'गायन्रीमञ्जरी' 
को प्रकाशन भिर्कोटका राजा तारकबहादुर शाहले गरिदिनुभएको हो । 

उहाँ स्वयं सामाजिक परिवेशलाई परिवर्तन गर्न अनुकरणीय व्यक्तिको 
व्यक्तित्व एवं कृतित्व एउटा महत्त्वपूर्ण सामग्री बन्न पुग्छ र समाजमा रहेर 
उसले पुऱयाएका योगदानलाई अन्तहुदयबाट आत्मसात्‌ गरी आफ्नो 
जीवनशैलीलाई तदनुरुप तुल्याउँदै शिक्षा, चेतना, उत्साह, त्यागा, धैर्य, धर्म, 
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राष्टियता र नैतिकता जस्ता गरिमामय गुणलाई आफूले पनि जीवनमा 
उतारौं र अरुलाई पनि सौ कुरा सिकाऊँ भन्ने पवित्र विचारका धनी 
अध्यात्मप्रेमी व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो । उहाँकी धर्मपत्नी भक्तिमती रानी 
मदनदिव्येश्वरी शाह (बाबा महारानी) वाराणसीमा काशीबास बस्नुभएको 
हुँदा, उहाँकै माध्यमबाट गायत्रीस्वरूप गुरुको शाह परिवारसँग राम्रो परिचय 
थियो । रानी मदनदिव्येश्वरी शाहको प्रमुख आयोजकत्वमा राजा तारकबहादुर 
शाह, क्रषिकेश शाह, डा. नारायणकेशरी शाह, तत्कालीन राजदूत विन्देशवरी 
शाह, अनिल शाह र श्रीमती कमल राणा, अनुप राणा, कञ्चन राणा जस्ता 
राष्ट्रिय स्तरका व्यक्तित्वले वाराणसीमा आयोजना गरेका अध्यात्म रामायणमा 
आधारित नवाहव्यापी रामकथाको आचार्य पदमा गायत्रीस्वरूप गुरु र 
प्रमुख कथाकारको रूपमा म पनि सहभागी भएको थिएँ, उक्त नवाह यज्ञको 
परर्णाहतिका अवसरमा गुरु तीन घण्टासम्म समाधिस्थ हुनुभएको दुश्य मलाई 
अहिलेजस्तो प्रतीत हुन्छ । 

त्यसैगरी नेपालगञ्जमा श्रीजङ्ग शाहकी माता स्वर्गीय पत्तेहजङ्ग शाहकी 
रानी बालदिव्येश्वरी शाहको पुण्यस्मृतिमा आयोजित सप्ताह ज्ञान यज्ञमा 
श्रीकृष्णचरित्रको चर्चा चलिरहेको अवसरमा पनि यो लेखकले आचार्यको 
आसनबाट गायत्री गुरुलाई भावातीत अवस्थामा पुगेको अनुभव गरेको छ । 
यसैगरी १२ वर्षको अन्तरालमा वाराणसीस्थ गुरुकै कुटीमा भएका गम्भीर 
आध्यात्मिक चर्चा र उहाँका दिनचर्याका आधारमा आधारित भएर उहाँका 
आध्यात्मिक स्थितिको समीक्षा गर्दा गायत्रीस्वरूप गुरु ब्रह्मनिष्ठ हुनुहुन्थ्यो 
भन्ने क्रामा यो लेखकलाई चाहिँ छैन शङझवकाश । 


अन्त्यमा यस्ता आध्यात्मिक द्रष्टा एवं स्रष्टा श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ 
गायत्रीस्वरूप गुरुप्रति श्रद्धासुमन अर्पण गर्दै यो लेखनीलाई यहीँ विश्राम 
दिन चाहन्छु । अस्तु परिपूर्णम्‌ । 


(विभाजाध्यक्ष वेदान्तविभा वाल्मीकि विद्यापीठ काठमाडौँ) 
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दृश्यत्वं... 





एत्‌द्‌ देशप्रसूतस्य सकाशादग्रजन्मनः । 
स्वं स्वं चरित्रं शिक्षेरन्‌ पृथिव्यां सर्वमानवाः । (भबुस्मुति: २।२०) 
यस पावन भूमिमा जन्मिएका अग्रज ऋषि मुनिहरूले लिएको चरित्र र 

सिकाएको व्यवहारको बाटोमा सम्पूर्ण मानवहरू हिड्नुपर्छ भन्ने मनुस्मृतिको 
महान्‌ सूक्तिसँगै ती हाम्रा महान्‌ अग्रज ऋषि महर्षिहरूमा नमन गर्दै 
तपनिष्ठ गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको त्यो कीर्तिलाई स्मरण गर्दछु, 
जसले भक्त उपर कृपामय आलोकको काम गरिरहेको छ । उहाँको दर्शन, 
सत्सङ्ग, आशीर्वाद प्राप्त गर्ने हरेकले आज त्यो दिव्य स्वरूप र अमृतवाणीलाई 
मनन गरिरहेका छौँ । द्रष्टा दृश्य हुँदैन । अहिले उहाँको शरीर त छैन तर 
यतै कतै द्रष्टा भएर उहाँको दिव्य आत्माले हामीलाई हेरिरहेको छ र 
भनिरहेको छ तिमी पनि शुद्ध आत्मा हौ । त्यो आफ्नो स्वरूपलाई चिन । 
तिमीले चाहेको सुख र आनन्द तिमी भित्रै छ । आफैँ भित्र खोज । 


बुझ्ने मानिसहरू सन्तको जीवनगाथामा हरिको चिन्तन छिपेको हुन्छ 
भन्छन्‌ । आज मलाई त्यो कुरा सत्य रहेछ भन्ने लागिरहेको छ । संसारको 
रागबाट विराग भई ईश्वरमा मनलाई लीन गराउन सक्नु नै वैराग्य होला 
जस्तो लाग्छ । ज्ञानेन्द्रियका क्षणिक सुखभोग भन्दा आत्मराम भई परमानन्दमा 
रमाउने सन्त पाउनु कलीमा झन्‌ दुर्लभ कुरा हो तर यदाकदा त्यस्तो दुर्लभ 
कुरा पनि प्रारब्धका कारण कतिपय मानिसले प्राप्त गरिरहेका हुन्छन्‌ । 
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त्यस्ता भाग्यमानीहरूमध्ये कतिपय हामी पनि परेछौँ, जसले गायत्री गुरुको 
सङ्गा पायौं । किनभने गुरुको जीवन तपमय थियो र व्यवहार जपमय 
थियो । शास्त्रहरू भन्दछन्‌: ब्रह्मविद्‌ ब्रह्मैव भवति । उहाँले सत्सड्गमा 
दिएका दिव्यवाणी र रचेका कृतिहरूभित्र ब्रह्मज्ञान बाहेक के ने छ र। . 
उपनिषदूहरूमा सत्लाई ब्रह्म भनिएको छ । सत्‌ ज्ञान ने वेद हो र वेदको 
ज्ञान नै मुक्ति हो । कौल रहस्यले यस कुरालाई यसरी पुष्टि गर्दछ; निर्वाणं 
च महेशानि परं ब्रह्मात्मता मता प २४ वास्तवमा मोक्ष ने ब्रह्म हो । मोक्ष | 
भनेको मृत्यु हुनु होइन, आत्मज्ञान प्राप्त हुनु हो । 
आत्मज्ञानी कस्तो हुन्छ त भनेर आत्मज्ञानीको चिनारी दिने सन्दर्भमा | 
छान्दोग्योनिषदमा यसरी लेखिएको छ : शान्तो दान्त उपरतस्तितिक्षुः समाहितो . 
सर्वमात्मानं परयति ।४।४।२३ अर्थात्‌ आत्मज्ञानी | 
शान्त, दान्त, उपरत, तितिक्षु र समाहित भएर आफ्नै आत्मामा आत्मादेखि | 
सबैलाई आत्मा देख्छ । शान्त भनेको बाहिरी इन्द्रियबाट मुक्त हुनु हो र | 
दान्त भनेको सांसारिक तुष्णाबाट छुट्कारा पाउनु हो । यसरी नै हरेक | 
प्रकारका चाहनाबाट निवृत्त रहनु उपरत हो भने सुखदुःख जाडो गर्मी सहन | 
गर्नु तितिक्षा हो । उक्त सबै कुराबाट निवृत्त भई एकाग्रतामा पुग्नु समाहित 
बन्नु हो । यस्तो अवस्थामा जो पुग्दछ त्यसले मात्र आत्मालाई देख्न | 
सक्तछ । आत्मा देख्नेले सबैलाई आत्मा नै देख्छ । यस्तै व्यक्तिलाई आत्मज्ञानी _ 
भनिन्छ । ज्ञानी नै सन्त हो । सन्तता प्राप्त गर्न सन्त हुन सक्नुपर्छ । 
सन्त भनेका सांसारिक चिन्तनभन्दा माथि रहेको परमसत्ताको चिन्तन | 
गर्ने महात्मा हुन्‌ । यसर्थ सन्त भन्नाले परमानन्दको सत्तामा रमाउँने तत्त्व 
चिन्तक भन्ने बुझिन्छ, जो अभेद चिन्तनमा रहेका हुन्छन्‌। अदैतमा भेद | 
रहँदैन र भेदमा अदत रहँदैन । सन्तको यही निचोड हुन्छ संसारको सार | 
रहँदैन किनभने त्यो पलपल नाशिइरहेको हुन्छ। शरीर पनि यही संसारको | 
उपज भएकाले त्यसको पनि केही अर्थ रहँदैन । त्यसैले सन्तहरूमा संसार र | 
शरीरमा कुनै मोह रहँदैन । मोहभङ्ग हुनासाथ ब्रह्मबोध हुन्छ । यसै कारणले | 
सन्तले मृत्युलाई भय नठानी ब्रह्ममय मान्दछ किनभने उसका दृष्टिमा मृत्यु 
नै ब्रह्म हो। सन्त निरन्तर ब्रह्मको चिन्तनमा रहन्छ । 


सामान्य व्यक्ति मृत्युदेखि डराउँछ किनभने उसका लागि अन्तिम. 
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प्रयत्नमा रहन्छ । मायालाई छिचोले पछिको शुद्धब्रह्ममा आत्मालाई विलीन 
गराउने साधना ने सन्त प्रक्रिया हो । तर धेरै साधकहरू मायामय ब्रह्ममै 
अल्मलिन पनि पुगेका हुन्छन्‌ । तथापि साधक सन्त मायिक वा शुद्ध ब्रह्म 
जहाँ सम्मको बोधमा पुगेको होस्‌ उसले शरीरलाई मात्र आत्माको कपडा 
ठानेको हुन्छ । किनभने म भन्नु त जीव ने हो। जीव मायामा लपेटिएको 
आत्मा हो । यो अविनाशी छ त्यसैले यो कहिल्यै मदैन । यस वास्तविकतालाई 
भगवान्‌ कृष्णले जीवरूप अर्जुनलाई यसरी बताउनुभएको छ : 

वासांसि जीर्णानि यथा विहाय नवानि गृह्णाति नरोऽपराणि । 

तथा शरीराणि विहाय जीर्णान्यन्यानि संयाति नवानि देही । (जीता २।२९२) 

यो गीतांशको बोध र जीवनको होस्‌ रहने सन्तलाई मृत्यु खुशीको यात्रा 
हुँदोरहेछ किनभने म शरीर होइन त्यसैले मृत्यु भनेको शरीर छोड्नुमात्र 
हो। अझ अर्को अर्थमा मृत्यु अर्को गन्तव्यतिरको यात्रा हो । उक्त गीतांश 
अनुसार यो जीवले शरीर छोड्नु भनेको मानिसले पुरानो कपडा खोलेर नयाँ 
कपडा लगाउनु जस्तै हो । सन्तहरूको केही साधना बाँकी रहे एउटा पुरानो 
कपडारूपी एक शरीर छोडेर अर्को शरीर लिई साधनामा लागिहाल्ने स्वभाव 
हुँदोरहेछ । अहिले हामी माझ नदेखिए पनि गायत्री स्वरूप हामी मामे 
हुनुहुन्छ । शरीर अनित्यै हो त्यसैले छोडिदिनुभयो र नित्यतिरके यात्रामा 
लाग्नुभयो । जसले आफ्नो जीवन छउन्जेल जीवनलाई परमात्मचिन्तन र 
यौगिक दिनचर्यामा अर्पण गर्नुभयो । त्यो बेलामा आफू भित्रभित्रै अलौकि 
आनन्दमा रमाए पनि सशरीर भएकाले संसारमै हुनुहुन्थ्यो । सुरुका दिनमा 
उहाँका पनि घर, आफन्त, परिवार थिए । आफन्तबाट त सन्त पनि टाढा 
हुँदैन जहाँ भक्त पुग्छन्‌ त्यहाँसम्म आफन्तको चक्र नाशिंदेन । गुरु र शिष्य 
पनि आफन्त नै हुन्‌ । गायत्रीगुरुले विस्तारै परिवारलाई त्यागेर पढाइ, 
तीर्थाटन, आश्रम आदिका कर्महरूमा जीवनलाई गतिशील बनाउनुभयो । 
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बास्तवमा जीवन गतिशील यात्रा हो । आफू आफैँभित्र चिन्तनको गति 
बढाउने पर्छ । गति बढाउने क्रममा सकारात्मक र नकारात्मक चिन्तनबीच 
सङ्घर्ष चल्छ । जीवले सकारात्मक चिन्तनको पक्षबाट लड्ने अठोट 
गरेपछि शद्ध आत्माको साथ पाउँछ । मायामा अल्झिएको जीवको सारथी 
मन हन्छ र मायाको पर्दा हटेपछि जीवको सारथी शुद्ध आत्मा हुन्छ । शुद्ध 
आत्मा नै कुष्ण हो । स्वामी अड्गडानन्दले गीताको व्याख्या गने क्रममा 
जीवले आत्माभावमा रही आसुरीशक्तिको विरुद्धमा लड़ने पर्छ भन्नु भएको 
छ । यसरी लड्ने कुरुक्षेत्र भनेको शारीर हो । कुरु क्षेत्रको बीच भाग अन्तः 
करण हो । यस द्वन्द्वमा लाभ र हानि सुखदुःख सम भावमा रहनुपर्छ । यसरी 
समभावले गरिएका काममा पाप हुँदैन । यही उपदेश दिने क्रममा अर्जुनलाई 
कृष्णले लाभ हानीमा नलागी कर्तव्यमा लाग । यो तिम्रो कर्तव्य हो भन्दै 
यसरी सम्झाउनु भएको छः : 

सुखदुःखे समे कृत्वा लाभालाभौ जयाजयौ 

ततो युद्वाय युज्यस्व नेबं पापमवाप्स्यसि । (जीता २।५८) 

यही सार रहस्यभित्र रहेर गायत्रीस्वरूपले जीवनका सुखभोग वासना 
जमाउने कुराका राग र विरागबीच द्वन्द्व गराई आत्मसाधना र यौगिक 
अभ्यासमा आत्मरत रहनुभयो र सांसारिकताको विरागको पक्षबाट लडी 
विजय प्राप्त गर्नु भयो । जुन कुरा उहाँमा प्रारब्धबाट आएको थियो । त्यसैले 
साधनाको केही समयमै गायत्रीस्वरूप बन्नुभयो । शास्त्रहरू भन्दछन्‌ : 

आचारो विनयो विद्या प्रतिष्ठा तीर्थ दर्शनम्‌ 

निष्ठा वृत्ति तपो दानं नवधा कुललक्षणम्‌ । 

तस्मात्‌ तीर्थेषु गन्तव्यं नरेःसंसार भीरू भिः 

पुण्योदकेषु सततं साधुश्रेणी बिराजसु । 

सदाचार, विनम्रता, तत्त्वज्ञान, प्रतिष्ठा, तीर्थदर्शन, कर्ममा निष्ठा, वृत्ति, 
तपस्या, दान आदि कूललक्षण हुन्‌ । यी सबै कुरा साधुमा हुन्छन्‌ । त्यसैले 
संसारदेखि डराएका मानिसहरूले तीर्थ चाहार्नुपर्छ। साधुहरूको समूहमा 
रहनुपर्छ । यी सबै कुरा गायत्री गुरुमा थिए । यस्ता सन्तका सान्निध्यमा 
रहनपाउनु हाम्रो अहोभागय हो । अहिले त उहाँका सदुपदेश मात्र हाम्रा 
अगाडि छन्‌ । त्यो सौम्य र शान्त शरीर हामी माझ छैन । मैले त्यति लामो 
समयसम्म उहाँसँग सङ्गत गर्न पाइनँ तर जति मिल्यो, त्यही मेरो निम्ति 
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अपूर्व र प्रभावशाली हुन गयो । भनिन्छ सन्तहरूले बोलिरहनपर्देन । उहाँहरूको 
उपस्थिति नै शिक्षा हुन्छ । उहाँहरूका कर्म हाम्रा धर्म हुन्‌ । उहाँहरूका 
आचरण सदाचार हुन्‌ । 

गायत्रीगुरु कतै गुफामा गुप्त भई जीवन उत्सर्ग गर्ने महान्‌ योगी 
हुनुहुन्थ्यो तर उहां हाम्रो माझ उपस्थित भइदिनुभयो । यो उहाँको हामी 
प्रतिको कृपा हो । सबैको उद्धार हुनुपर्छ भन्ने सन्त पाउनु सामान्य कुरा हुँदै 
होइन । आफ्नो मात्र उद्धारका लागि उहाँ लाग्नुभएन । शिक्षादीक्षा दिँदै भक्त 
शिष्यको उद्धारमा अन्तिम समयसम्म उहाँ लागिरहनुभयो किनभने उहाँ 
साधना, ध्यान, तपस्यामा लीन भएर पनि एक उत्तम गुरु बनेर रहुनु भएको 
थियो र रहनुभएको पनि छ । योगी आफैँमा रमाएर एकान्तमा रहिरहन्छन्‌ । 
उहाँले सङ्गमा असङ्ग भई समाजलाई बाटो देखाउने प्रयत्न गरिरहनुभयो । 
एक जना भक्तले मेरो घरमा पाइला राखिदिनुपर्छ भनेपछि कुनै न कुनै 
अवसरमा आफैँ पुरेर भए पनि भक्तको मनोभावना पूरा गर्ने उदारमना 
गायत्रीस्वरूप विशिष्ट व्यक्तित्व हुनुहुन्छ । उहाँको दृष्टि पत्ति सम थियो । 
उहाँलाई ठूलो, सानो, धनी, गरिब सबै एके लाग्दथे । उहाँको व्यवहारले 
देवीभागवतको निम्न लिखित चिन्तनलाई समेटेको देखिन्छ : 

चैतन्यं सर्वभूतेषु यत्तदिद्वि परात्मकम्‌ । 

तेजः सर्वगतं नित्यं नाना भावेषु नारद । (३।७।१९) 

सबै प्राणीमा रहेको चैतन्य परमात्मा हो । सबै भाव र स्थानमा त्यो 
परमात्मारूप चैतन्यतेज व्याप्त छ। अर्थात्‌ अनेकमा एक रूपले 
चैतन्यतेजरूप परमात्मा रहेको छ । छान्दोग्योपनिषद्‌ पनि यही कुरा भन्दछ 
आत्मैवेदं सर्वम्‌ (०।२४।२) यो जगत्‌ सबै आत्मा हो। यी शास्त्रीय 
चिन्तनसँगसँगै गायत्री स्वरूपजी महाजसँग भेट हुन पाएको त्यो अमूल्य 
समयको स्मृति मेरो मानसपटलमा निरन्तर जागा भइरहन्छ । त्यस स्मृतिलाई 
सामान्य शब्दमा जानी नजानी शब्दचित्रण गर्न लागेको छु। यो मेरो 
धृष्टता पनि हुनसक्छ । 

त्यो अमूल्य क्षणको स्मृति 

साङ्गवेद संस्कृत विद्यालय मेरो स्मृतिपटको अमेट र श्रद्धाको अपूर्व 
आस्था केन्द्र हो । जहाँ विवेकानन्द(पाँचथर) र योगानन्दका अलौकिक 
कर्मका चर्चाहरू भइरहन्थे र आज पनि भइरहन्छन्‌ । रेग्मी गुरु जसलाई 
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सुभाड गुरु भनेर सम्बोधन गरिन्छ । उहाँले दिव्यज्ञानले कतिपय मानिसका 
प्रारब्ध देखेर भनिदिएका रोचक प्रसङ्गहरू तत्कालीन साक्षी गुरुजनहरू यही 
ठाउँमा बेलाबखत चर्चा गर्नुहुन्छ । समय समयमा यस्ता महत्त्वपूर्ण कुराकानी 
सुन्न पाइन्छ । उहाँ कहाँको हुनुहुन्छ मलाई थाहा छैन तर ओझा गुरु जसले 
बजाएको बाँसुरी अनि रिमा रुभंदै ईश्वरको आराधना गरेको चर्चा पनि 
कैयौँ पटक त्यहीँ सुनेको छु । यदा कदा ओझा गुरुको चर्चा विवेकानन्दकी 
भगिनी मेरी हजुर आमाले पनि धेरै पटक मलाई सुनाउनु भएको थियो। 
अहिले पनि उक्त गुरुहरूको परिचर्चा त्यहाँ भइरहन्छ । उक्त चचाहरू सुन्दा 
जो कोही मानिसहरू आश्चर्य र गम्भीर बन्दछौँ । 
विवेकाश्रम जुन नाम मनमा आउनासाथ मेरो अन्तःकरण अत्यन्त 
द्रवीभूत हुन्छ र भक्तिभावले शिर झुक्तछ । पूर्वी नेपालको यो एक पावन 
तीर्थभूमि हो । जहाँ विवेकानन्द गुरुले साधनाको चिम्टा गाडनुभएको 
थियो । सिद्धमहापुरुषको चिम्टाले फैलाएको अपूर्व शान्ति र भक्तिको रसले 
होला त्यहाँ पुग्ने जोसुकै मानिस पनि केही क्षण भएपनि आनन्दको अनुभूति 
गर्न सक्तछन्‌ । 
यकिनसाथ त भन्न सक्तिनँ २०३९/४० सालतिर हुनुपर्छ । म भर्खरै 
साङ्गवेद विद्यालयमा पढ्न थालेको थिएँ। विद्यालय मेरो निम्ति नौलो नै 
थियो । तर त्यस दिन म अलि प्रफुल्ल र फूर्तिलो भएको थिएँ । अघिल्लो 
दिन गोहाबारीबाट गौतम गुरु आउनुभएको थियो । सम्बन्धले उहाँ मेरा 
पूज्य बडाबा (ठूला बुबा) हुनुहुन्छ । पूर्ण इतिहास त थाहा छैन । सुनेको छु 
भारपामा खोलेको विद्यालय ने क्रमिकरूपमा सर्दै यहाँ आइपुगेको हो । मेरो 
लागि त वहाँ अभिभावक पनि हुनुहुन्थ्यो । उहाँकै नजिक गएर उभिँदै थिएँ । 
मन्दिर अगाडि एउटा सुन्दर करवीरको पुष्पवृक्ष थियो । जसको मुनि बसेर 
प्रधानाध्यापक गुरुदेवबाट नियमित लघुकौमुदीको पाठ लिन्थ्याँ । उक्त दिन 
त्यहाँ एउटा खाट ओछ्याइएको थियो । दिवासमयमा उक्त खाटमा गौतम 
गुरु बस्नुभएको थियो । म आदरसाथ दर्शन गरी नजिकै उभिँदै थिएँ । 
त्यसैबेला तत्कालीन प्रधानाध्यापक पूज्य गुरुजी पनि त्यहाँ आउनुभयो र 
खाटको अगाडि बिछ्याइएको सुकूलमा बस्नुभयो र भन्नुभयो कि आज 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी आउँदै हुनुहुन्छ । त्यसबेला विद्यालय आउँदा 


000 ॐ श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





किन 


शास्त्रीय खण्ड 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


>>> 
>> पन 


गौतम गुरुजी प्रधानाध्यापक गुरुजी कै घरमा रात्रि विश्राम गर्नुहुन्थ्यो । 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको पनि रात्रिविश्राम त्यहीँ हुने कुरा गुरुजीबाट 
थाहा पाएँ । गुरुजीका यी कुराले मभित्र गुरुलाई कति बेला देख्न पाइएला 
भन्ने तीव्र इच्छा भयो । उहाँको स्वरूप कस्तो छ होला ? भन्ने कौतृहल 
ममा भइहाल्यो । बिस्तारै गुरुजीहरू विश्रामस्थलतर्फ लाग्नुभयो । मलाई 

गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीका विषयमा घरमै धेरै कुरा बताउनुभएको 
थियो । हजुरआमाले भन्तुभएका कुराहरूले ब्रह्मचारीप्रतिको विशेष भक्ति 
मभित्र जागिसकेको थियो । योगानन्द, विवेकानन्द र सुभाङ गुरुलाई त देख्न 
पाएको थिइनँ । आज गायत्री जपनिष्ठ, तपोमूर्ति गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीलाई 
देख्न पाउने भएँ भनेर म अत्यन्त खुशी भएको थिएँ । 

न भन्दै साँझ पर्नुभन्दा केही अगाडि ब्रह्मचारीजीको आगमन भयो । 
उहाँ सिधै गुरुजीकहाँ आउनुभयो । खबर सुन्नाथ म हुरुर गुरुजीकहाँ पुगेँ । 
भटट गुरुलाई देख्दा आनन्दको अनुभूति भयो । हजुर आमाका कुराले मेरो 
दिमागमा एक खालको आवरण त बनेको थियो । अझ आफ्ने अगाडि देख्न 
पाउँदा हुनसम्मको सन्तोष थपिएको थियो । आहा ! ऋषिमुनिको जस्तो 
भेषभूषा कति सुन्दरस्वरूप । मेरो मनको आवरणसँग ठ्याक्कै मिलेको 
स्वरूप देख्न पाउँदा मन लागुन्जेल अँगालो मारूं जस्तो भएर आयो 
मलाई । पाकेको सुन्तलाको बोक्राको रङ्गजस्ता कपडामा उहाँ सुसज्जित 
हुनुहुन्थ्यो । उहाँले भिरेको झोला पनि उही रङ्गको । केवल दारी काला थिए 
ती पनि लामा लामा र कपाल पनि बीचमा गुजुल्टो पारिएको थियो । पूर्ण 
जटाफ्कैँ थिए । जति हेरे पनि मेरा आँखाहरू तृप्त भएका थिएननन्‌ । साँझ 
पर्न लागेकाले गुरुजी लोहोटा भरी पानी ल्याएर गोडा धुन लाग्नुभयो । म 
र मेरा साथीहरू सन्ध्या वन्दनका लागि आश्रमतर्फ लाग्यौँ । 

त्यस बेला साङ्गवेद विद्यालयको पठनपाठन पूर्णगुरुकूलको ढाँचामा 
थियो । संस्कार र अनुशासनको अनुपम उदाहरण ने थियो ph 
प्रकाण्ड विद्वान्‌ र सन्तहरू आउने जाने गर्नुहुन्थ्यो । विद्यालयमा साँझपछि 
ग्रामीण वयस्कजनहरू सत्सङ्ग; पठनपाठन आदिका लागि आउनुहुन्थ्यो । 
कहिले गीता पढ्नुहुन्थ्यो भने कहिले धार्मिक सत्सङ्घत गर्नुहुन्थ्यो । अझ 
गौतम गुरु वा अन्याविशिष्ट व्यक्तिहरू आएको दिन त विशेष चिन्तन हुने 
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गर्थ्यो । त्यस दिन त गायत्रीस्वरूप गुरु आउनुभएको दिन थियो । सन्ध्यावन्दन 
र भोजनपछि गाउँका श्रद्धालु महानुभावहरू सिधै गुरुजीका घरतिर भेला 
हुन लागे । सायद जुनेली रात थियो । अँध्यारोले कुनै बाधा गर्न सकेको 
थिएन । मानिसहरूको खचाखच भीड थियो । एउटा कोठा कति नै मानिस 
अटाउँये र दर्शन गर्न खाटसम्म जाने र बस्ने ठाउँ खोज्न निके गाह्रो भयो । 
आफ अलि नयाँ विद्यार्थी भएकाले पनि लज्जाबोधले भवाट्टै अगाडि जान 
सकिनँ । सरासर अगाडि जानु मर्यादा र अनुशासतका हिसाबले उचित 
उहरिँदैनथ्यो कि जस्तो महसुस भइरहेको थियो । मभन्दा अलि अग्रज 
विद्यार्थी ठाउँ बनाउँदै अगाडि जाँदा म पनि उहाँहरूके पछिपछि गएर 
गुरुहरूको दर्शन गरें । मलाई त्यसबेला निकै आनन्दको अनुभव भयो । 

साधूनां दर्शनं पुण्यं तीर्थादपि विशिष्यते । 

कालेन तीर्थ फलति सद्यः साधु समागमः ।। (गरुडपुराण) 

तीर्थको दर्शन गरेको पुण्यफल समय आएपछि पाइन्छ तर साधुसमागम 
र सन्त दर्शनको फल तत्काल मिल्छ भनिन्छ, सायद यसैको परिणामले 
होला त्यो समय मेरा लागि प्रसन्नताको अवसर भयो । 

त्यसपछि फेरि फर्किएर प्रवेश ढोकाको दायाँतिर भित्तामा म उभिएर 
गुरुहरूको वार्तालाप सुन्न तल्लीन भएँ । गायत्रीस्वरूप उहाँ उज्यालो 
चेहराको अनि गम्भीर भावको हुनुहुन्थ्यो । वहाँका एक एक शब्द मेरा लागि 
अत्यन्तै गहन बन्दै जान्थे । बुढेसकालमा पढ्न शुरु गरेको कुरा अनि बद्री 
गएर गरेको कठोर तपस्या सुन्दै उदेक लाग्दथ्यो । तपस्यामा उहाँले प्राप्त 
गरेका अनुभवहरू भोलिको सायंकालपछि आश्रमके मन्दिरमा बसेर सुनाउने 
कुरा भयो अनि म पनि दङ्ग भएँ । आहा ! भोलि त तपस्यामा प्राप्त भएको 
रहस्यका कुरा र अनुभव विषयहरू सुन्न पाइने भयो भन्दै मन हर्ष विभोर 
भयो । एक दुईजना वयस्क जनले गुरुले प्राप्त गरेको अनौठा प्राप्तिका 
बारेमा मन्दस्वरले कुरा गर्न थाल्नुभयो । मेरो मन यिनै कुराले खिच्यो । एक 
जनाले भन्नु भयो सानो कित्लीमा पकाएको चिया कसरी धेरै जनालाई 
पुगेको हो ? अर्को जनाले भन्नुभयो एउटा कचौराको प्रसाद जति जनालाई 
दिए पनि सिद्धिँदैन । अर्कोजनाले भन्नुभयो: उहाँले बनाएको खाने कूरा 
अमृतै जस्तो मीठो हुन्छ । 
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दोस्रो दिन सूर्योदयको गतिसँगै प्रभातकालीन हाम्रा नित्यकर्महरू सरासर 
पूर्ण हुँदै गए । प्राचार्य गुरुजीले हामीलाई व्याकरणको पाठ दिनुका साथै 
केही वृत्तिहरू पनि सोध्नु भयो र दिउँसोको कामको लागि निर्देशन 
दिनुभयो । त्यसपछि हाम्रो भोजन भयो र हामी आफ्ना काममा लाग्यौँ । एक 
दुई गर्दै धेरै जन र गाउँका केही विशिष्ट व्यक्तिहरू उपस्थित हुन 
थाल्नुभयो । गौतम गुरु र गायत्री गुरु पनि त्यही करवीरवृक्षमुनिको खाटमा 
विराजमान हुनुभयो । मेरा लागि त त्यो अपूर्ण शोभा नै थियो । मौकाको 
फाइदा उठाउँदै केही फोटा खिच्न लाग्यौँ । अहिले पनि त्यो फोटो मसँग 
छ। उहाँहरूको त्यो बसाइ सामान्य थिएन । प्रधानाध्यापक गुरु, गौतम 
गुरु, गायत्री गुरु त्रिमूर्ति आनन्दले बस्नुभयो । गौतम गुरुले जन्मको 
सार्थकता होसूमा मात्र हुन्छ र चिन्तनविना होस्‌ गुम्छ भनेको कुरा मलाई 
थाहा छ । गुरुको यस भनाइको समर्थनमा गायत्रीगुरुले मुस्कुराउँदै होस्‌ 
गर्दागर्दै बेहोस्‌ होइँदोरहेछ त्यसैले बेहोस बनाउने कुराबाट टाढा हुन प्रयास 
गर्नुपर्छ । यसका लागि सङ्गत र सत्सङ्गत होसको चुरो रहेछ त्यसैले सन्तहरू 
सङ्ग हेरेर मात्र हिँड्छन्‌ । गायत्रीस्वरूपका यी चिन्तनहरूको रहस्य ममा 
आजमात्र खुल्दै छन्‌ । हामी विद्यार्थीहरू केही नजिकमा बसेर उहाँहरूका 
क्राकानी सुन्यौं । यस्तै चर्चाहरू हुँदै दिवा समय बित्यो । 

व्यक्तित्वले छरेको तरङ 

बेलुकाको समयमा सन्ध्यावन्दन पूजा आरती समाप्तिपछि मन्दिरको 
पेटीमा पूर्वतिर फर्केर बस्ते गरी गायत्रीगुरुकी आसन बनाइयो । गुरु 
आइपुर्नुभयो मन्दिरभित्र दर्शन भयो र उक्त आसनमा बस्तुभयो । गाउँबाट 
घेरे मानिसको उपस्थिति थियो । सर्वप्रथम उहाँले पूजाविधिका बारेमा सरल 
तरिका बताउनुभयो । सरलविधिले बताउनु भएको त्यो विधि मैले अहिले 
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सम्म अपनाइरहेको छु । य कन 

यसपछि तपस्यामा प्राप्त भएका केही महत्त्वपूर्ण सुना मिल्नेमात्र 
अनुभव सुनाउन शुरु गर्नुभयो ° तपस्यामा बसेको धेरै दिन भइसकेको 
थियो । एकदिन शरीर ज्यादै प्रफुल्ल र पुलकित भएझैँ लाग्यो । बाहिर 
लट्ठी बजारिएको जस्तो आवाज सुनेँ । कतै विघ्न पो हुने होकि जस्तो पनि 
लाग्यो । फेरि पनि आवाजहरू कानमा गुञ्जिन लागे, गुरुका यी कुराहरूले 
हामी अझ उत्सुक भयौँ कि अब के भयो ? त्यसपछि वहाँले ध्यानबाट 
आँखा खोलेको क्रा गर्नुभयो । आफ्ना अगाडि १२ वर्ष न नाघेका पहेँलो 
कपडा लगाएका र हातमा छोटाछोटा काठका मोटा लट्ठी बोकेको सुन्दर 
बालकहरू वरिपरि बसेका देख्नुभएको थियो रे । उनीहरूले तपाईंको तपस्या 
पूर्ण भएकाले हामी आएका हौँ भने रे तर गुरुलाई भने यो मेरो तपस्या पूरा 
भएको हो वा म विफल भएँ भन्ने तर्कना भएको स्मरण पनि सुनाउनुभयो । 
केही क्षण पुनः आँखा वन्द गर्न खोज्दा लट्ठी बजारिएको आवाज आयो रे 
अनि आँखा खोल्दा ती बाहजना बटुक कोही थिएनन्‌ रे । गुरुले यो एक 
अद्भुत तपशक्तिको घटना सुनाउनु भयो । 

कलियुगमा पनि यस्तो तपस्या गर्ने अनि भगवान्‌ साक्षात्कार गर्ने 
महापुरुष पाउनु हाम्रो अहोभाग्य थियो । वहाँले त्यसदिन धेरै कुरा बताउनुभएको 
थियो । मेरो चञ्चले बालमस्तिष्कले सबै क्रा राख्न सकेन । टिपेर मात्र 
राख्न सकेको भए पनि कति ठूलो उपलब्धि हुने रहेछ । अहिले मात्र गुरुको 
त्यो सौम्य अनि शान्तरूपको झझल्को आइरहन्छ । 

सन्त रमण महर्षिले एक चेलालाई सम्झाउँदै भनेका छन्‌ : हेर, बरु 
प्रवचन सुन्नुको सट्टा सन्तको सान्निध्यमा बस, यसले जीवनदुष्टि खुल्छ । 
यस्तै जीवन दृष्टि खुलाउने, कम बोल्ने सन्तमध्येका एक व्यक्ति गायत्री 
स्वरूप पनि हुनुहुन्थ्यो । सन्तका सन्दर्भमा चाणक्यले निकै महत्त्वपूर्ण 
विचार राखेका छन्‌ : साधूनां दर्शनं पुण्य तीर्थ भूतां हि साधवः ॥ 

यसको अर्थ हुन्छः सज्जनको दर्शन नै पुण्य हो किनभने साधुहरूको 
शरीर तीर्थ भएको हुन्छ । गायत्रीस्वरूपलाई पहिलो पटक देख्दा मलाई तीर्थ 
नै पुगेको अनुभव भएको थियो । 


सायद अघिल्लो जन्मको संस्कारले होला यो अपूर्व दर्शन पाएपछिको 
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शास्त्रीय खण्ड. गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


दोस्रो वर्ष संयोगवश गुरुसँगै बनारस जाने सौभाग्य पाएँ । एक दिन हो 
वा दुई दिन टंकी सिनियरी विराटनगरमा उहाँका भक्त नारायणस्वरूप 
ब्रह्मचारी कहाँ बस्यौँ र त्यहाँबाट जोगबनी हुँदै बनारस पुग्यौँ । 
मुमुक्षुभवनसम्मको यात्रा मेरो निम्ति सामान्य थिएन भन्ने आज पनि मलाई 
लागिरहेको छ । मैले उहाँकै हातले बनाएको भोजन प्रसाद धेरै छाक खाएको 
छु। यही प्रसादले मलाई केही असल बाटोतिर लाग्ने प्रेरणा जागेको 
हुनुपर्छ । वास्तवमा सन्त त्यही हुन्छ जसले मनलाई परमात्मातिर फर्काइदिन्छ । 
विषयतिरको नाता टुटाइदिन्छ । 

उहाँका व्यवहार र शान्तरूपले यिनै क्रातिर आकर्षित गर्दथे । उहाँमा 
देखिने शान्तपन र भगवत्‌ सेवा सामान्य थिएनन्‌ । मेरो छोटो उहाँसँगको 
सम्पर्क पनि चिरस्थायी मात्र होइन आदर्श र प्रेरक बनेको छ । उहाँलाई 
देख्दा वेदले भनेको स्वस्ति पन्था मनुचरेम (॥४।४१।१५) को उपदेशको सार 
उहाँकै व्यवहार र शिक्षामा रूपान्तिरित भइरहेझैँ लाग्छ । अब भगवत्‌ मार्ग 
पहिल्याउनका लागि हामीले आफूले बाटो खनिरहनुपर्दैन । हामीकहाँ गुरुहरूले 
सन्मार्गको बाटो तयार गरिदिइसक्नुभएको छ । जसमध्ये गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारी पनि एक हनुहुन्छ । 

एकदिनको कुरा हो । गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचरी पूर्वपश्चिम राजमार्गभन्दा 
छ सात किलो मिटर दक्षिणतिर पर्ने गोलधाप गाविसमा आउनु भयो । 
हामीले उक्त स्थानमा ब्रह्मचारीको आश्रम र संस्कृत विद्यालय खोल्ने 
उद्देश्यले भागवत लगाएका थियौँ । एक जना पेसाले व्यवसायी भए पनि 
सेवातिर पनि केही लाग्ने मानिस उक्त क्षेत्रमा हुनुहुन्थ्यो । गुरुको नजिक 
पुगेपछि उहाँले पनि पाउमै दर्शन गर्नुभयो । एके छिनपछि मलाई भन्नुभयो- 
मेरो शिर कसैको पाउमा परेको थिएन तर आज त्यो रूप र सच्चा भेषले 
मलाई निहुरायो । मैले सोचेँ पक्कै पनि उक्त महानुभावको भनाइ सक्कली 
हो किनभने गुरुलाई देख्ने जो कोही पनि नतमस्तक हुन्थ्यो नै । 

सन्तहरू कसैका पेवा हुँदैनन्‌ । सन्त सबैका साझा हुन्छन्‌ । तथापि 
नेपालको कुनै एक ठाउँमा उहाँको आश्रम हुनुपर्छ भनेर ने झापाको दक्षिणी 
क्षेत्र यातायातको त्यति सुविधा नपुगेको ठाउँ गोलधाप २ मा वहाँको एक 
आश्रम स्थापना भयो । हामी सबैको यो सौभाग्य चै हो । जहाँ उहाँको 
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बडासुन्दर प्रतिमा पनि छ । यस्ता सरल, यति शान्त र निस्वार्थ सन्त पाउनु 
आजका लागि प्रायः असम्भव नै भएको छ। वी 

मा नो दिक्षत कश्चन (१२।१।२४) अथर्ववेदले भनेको छ । हामीहरूसँग 
वैरभाव र रिस गर्ने कोही नहुन्‌ । यस्तो बन्नु सामान्य कुरा होइन । हुनत 
नीतिमा लेखिएको छ : 

मुनेरपि वनस्थस्य स्वानि कर्माणि कुर्वतः 

त्रयस्तत्र प्रजायन्ते मित्रोदासीन शत्रवः ।। 

वनमा बसेर कसैसँग केही सम्बन्ध नराखी आफ्नो पूजन र तप गर्ने 
कार्यमा लागेका मुनिका पनि प्रशंसक, निन्दक र उपेक्षक रहेकै हुन्छन्‌ । 
सीतिले त्यसै यो वाणी दिएको होइन तर मैले गायत्रीस्वरूका विषयमा 
उपेक्षक र निन्दक कहीँ कतै भेटेको छैन । सायद यो गुरुको नद्वेस्यो नापि 
मत्सर गुणको परिणाम होला । उहाँको साधुपनभित्र सज्जनता, व्यावहारिक 
क्रियाकलाप र हरिप्रियता लुकेका थिए । यसैको परिणामले नै उहाँका 
प्रशंसकमात्र बने होलान्‌ कि सन्तका उदाहरणमा मेरो निम्ति उहाँ ने 
अगाडि हुनुहुन्छ । अब त उहाँको प्रशंसामात्र गरेर बस्नुहुँदैन उहाँले सिकाएका 
ज्ञान र व्यवहार अपनाई धर्म र संस्कृतिप्रति दिएको योगदानको संरक्षण गर्ने 
बेला आएको छ । गायत्रीस्वरूपाश्रम हामी सबैको साझा सम्पदा हो । सबैले 
सबैको कल्याणको कामना गर्दै यो सम्पदालाई राज्यकै गहनाका रूपमा 
विकसित गर्नुपर्छ । यही सच्चा गुरुभक्ति हुनेछ । वेदको संगच्छध्वं संबदध्वंको 
परिपालना हुनेछ । हरि ॐ तत्सत्‌ । 


RR WM WK 


सदूर्वादलं कुडकुम रक्तपुष्पं 
तथा चन्दनं सुन्दरं रक्तवस्त्रम्‌। 
सदा दारक ज्ञानकूर्ति हृयखण्डं 
प्रभुं सिद्धिदन्तं जणेशं जमामि ।।४।। 
(श्री भणवव्‌ समर्चा (सिद्धि रणेशाष्ठक) 
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श्रीनाथादिगुरुत्रयं गणपतिपीठत्रयं भैरवं 

सिद्धौघवटुकत्रयं पदयुगं दूतीकमं मण्डलम्‌ 

वीरान्द्यष्ट चतुष्टि षष्टि नवकं वीरावली पञ्चकम्‌ 

श्रीमन्मालिनी मन्त्रराजसहितं वन्दे गुरोर्मण्डलम्‌ ।। 

प्राचीनकालमा भण्डासुर नामक देत्यले शिवजीबाट अमरत्वको वरदान 
पाएर १०५ ब्राह्मणलाई आफ्नो अधीनमा लिएर त्रिलोकमा आधिपत्य 
जमाएको थियो । पीडित देवताहरूले हिमालयमा तान्त्रिक यारा गरेका थिए 
सो यज्ञबाट श्रीविद्या ललिता (श्री महाराज्ञी महात्रिपुरसुन्दरी) प्रादुर्भाव भएर 
महाकामेश्वरास्त्र प्रयोग गरी स-परिवार भण्ड दैत्यको विनाश गर्नुभएको 
थियो । श्रीविद्या ललिता शरी महाराज्ञी त्रिपुरसुन्दरी विराजमान हुनुभएको श्री 
चक्रात्मक रथ नै श्रीयन्त्र स्वरूप हो । 


सर्वप्रथम यन्त्रयाग श्रीमहादेवले गर्नुभएको कुरो शाक्तप्रमोदमा कालीतन्त्रमा 
उल्लेख भएको छ । त्यसपछि मात्र देवताहरूले अनि ऋषिमुनिहरूले श्रीयन्त्रको 
उपासना गरेको क्रो पुष्टि हुन्छ । तान्त्रिक उपासनामा यन्त्र तथा मन्त्रको 
अधिकाधिक प्रयोग भएको पाइन्छ । यन्त्रलाई देवताको शरीर मानिन्छ भने 
मन्त्रलाई देवताको आत्मा । यन्त्र निर्माण गर्दा बिन्दु, रेखा, त्रिकोण, वृत्त 
इत्यादिको प्रयोग हुन्छ । यो यन्त्र सम्बन्धी विषय : अति गहन तथा जटिल छ। 
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यस विशाल ब्रह्माण्डमा जति शक्ति तथा विभूतिहरूद्वारा ब्रह्मण्डको संचालन 
हुन्छ ती सम्पूर्ण शक्तिहरू तथा विभूतिहरू सूक्ष्मरूपमा पिण्डाण्ड (मानव 
शरीर) मा विद्यमान रहन्छन्‌। तान्त्रिक उपासनाको लागि सम्पूर्णजगत्‌ नै 
इष्टदेवको मूर्ति हो साथै साधकको शरीर पनि विश्वब्राण्डको प्रतिमूर्ति 
भएको हुँदा इष्टदेवकै रूप हो। यसैको तादात्म्य यन्त्रद्वारा हुन्छ । यसै 
अनुभवलाई लक्ष्य गरेर भनिएको छ। . 


“देवो मूत्वा देवान्‌ यजेत्‌ * 

सविख्यात श्रीयन्त्र भगवती श्रीललिता महात्रिपुरसुन्दरीको यन्त्र हो। 
यसलाई यन्त्रराज , चक्रराज, श्रीचक्र अथवा सर्वश्रेष्ठ यन्त्र पनि भनिन्छ । 
यस यन्त्रमा समग्र ब्रह्माण्डको उत्पत्ति तथा विकास देखाइएको छ । साथै यो 
यन्त्र साधकको मानव शरीरको पनि द्योतक हो । यस बारेमा श्रीयन्त्रको 
क्रम तथा महत्त्वलाई लिएर अनेक ग्रन्थहरू लेखिएका छन्‌ । 


श्रीयन्त्रको सबैभन्दा भित्री वृत्तको केन्द्रमा स्थित बिन्दुको चारैतिर नौ 
त्रिकोण छन्‌ । यसमा पाँच त्रिकोण अधोमुखी छन भने ४ त्रिकोण ऊर्ध्वमुखी 
छन । अधोमुखी ५ त्रिकोण शक्तिका द्योतक हुन्‌ भने ऊर्ध्वमुखी ४ त्रिकोण 
शिवजीका द्योतक हुन्‌ । शक्तिका द्योतक ५ कोणलाई शिवयुवति भनिन्छ 
भने शिवजीका द्योतक ४ कोणलाई श्रीखण्ड भनिन्छ । अधोमुखी ५ त्रिकोण 
एवं ऊर्ध्वमुखी ४ त्रिकोण भएको श्रीयन्त्र संहार क्रमको यन्त्र मानिन्छ र 
कौलमत काश्मीरी सम्प्रदायद्वारा मान्य तथा पूजित छ । त्यसको विपरीत 
ऊर्ध्वमुखी ५ त्रिकोण एवं अधोमुखी ४ त्रिकोण भएको श्री यन्त्र सृष्टिकमको 
यन्त्र मानिन्छ र समयमत = आद्यशङ्कराचार्यद्वारा मान्य र पूजित छ। 
(संहारक्रम = काश्मीरी सम्प्रदाय कौलमतबाट मान्य , सृष्टिक्रम = 
समयमत आद्य शङ्कराचार्यबाट मान्य) माथि बताइएका जुनसुकै मतद्वारा 
मान्य भनिए पनि शिवयुवति भनिने ५ शक्ति त्रिकोण ब्राण्डको विषयमा 
१, पञ्चमहाभूत २, पञ्चतन्मात्रा ३, पञ्चज्ञानेन्द्रिय ४, पञ्चकर्मेग्द्रिय ९ 
एवं ५ पञ्चप्राणका द्योतक हुन्‌ । मनुष्य शरीरमा यिनै ५ त्रिकोण =त्वक 
असृक्‌, मांस मेद तथा अस्थिरूपमा स्थित छन्‌ भने कण्ठ भनिने ४ शिव 
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चतुर्भिः श्रीकण्ठेः शिवयुवतीमिः पञ्चभिरपि 

प्रभिन्नाभिः शम्भोर्नवमिरपि मूलप्रकृतिभिः । 

त्रयश्चत्वारिंशद्वसूदल कलाब्ज त्रिवलयः 

त्रिरेखाभिः सार्ध तब भवन कोणाः प्ररिणताः ।। 

अर्थात्‌ ४ कोण “श्रीकण्ठ” ५ कोण “शिवयुवती” जम्मा ९ कोण अलग 
अलग देखिए पनि शिवजीका ९ मूलप्रकृतिका द्योतक हुन्‌ । ती ९ कोणको 
सम्मिश्रणबाट ४३ बटा साना साना त्रिकोण बन्दछन । त्यस भन्दा बाहिर 
८ दल कमल छन्‌ । त्यस भन्दा बाहिर १६ दल कमल छन । ती रेखा युक्त 
भूपुर एवं ४ द्वार भएको श्रीयन्त्रस्वरूप माताजीले तपाईंको घर बनेको छ । 
अर्थात्‌ श्रीयन्त्र श्रीविद्या ललिता महान्निपुरसुन्दरीको घर हो । यसरी श्रीयन्त्रको 
साधारण परिचय आनन्द लहरीबाट पाइएको छ । रुद्रयामलमा नौ चक्रको 
बारेमा यसरी वर्णन गरिएको छ । 

बिन्दुत्रिकोण बसुकोणदशारयुरमं 

मन्वञ्र नागदल संयुक्त षोडशारम्‌ 

वृत्तत्रयं च धरणी सदनत्रयं च 

श्रीचक्रराज मुदितं परदेवताया : 
१. विन्दु तथा महाविन्दु = मूलकारण महात्रिपुर सुन्दरी कामेश्वर - 
कामेश्वरी सामरस्य जगत्को मूलयोनि तथा शिवभाव । 
त्रिकोण = आद्या विमर्शशक्ति या जीवभाव । शब्दअर्थरूप सृष्टिकी 
कारणत्मिका पराशक्ति अहंभाव तथा जीवतत्त्व । 
अष्टार =पुर्यष्टक कारणशरीर -लिङ्गशरीरको कारण 
अन्तर्दशार = इन्द्रियवासना ( लिङ्गशरीर ) 
बहिर्दशार = तन्मात्रा तथा पञ्चभूत ( इन्द्रिय विषय ) 


चर्तुर्दशार = जाग्रदवस्था स्थूलशरीर 
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अष्टदल = अष्टारवासना 

षोडशदल = दशारद्वयवासंना 

९. भूपूर = बिन्दु, त्रिकोण, अष्टदल, षोडशदल यी चारवटाको समष्टि 
प्रमातृपूर र प्रमाण पूरको पशुपदीय प्रकृति मन बुद्धि अहंकार र 
शिवपदीय शुद्धविद्या आदिको तत्त्व चतुष्टयको सामरस्य ( मिलन ) 
हो। 
श्रीयन्त्रको विषय अत्यन्त गहन छ । यस यन्त्रद्वारा निराकार ईश्वरको 

साकार लीलाको क्रम यस विशाल ब्रसाण्डमा तथा पिण्डाण्डरूपी मनुष्यशरीरमा 

भलिभांति देखाइएको छ । सृष्टि तथा जीवात्माको विकासको क्रम तथा शैव 

-शाक्त तत्त्वको क्रमशः स्पष्टीकरण श्रीयन्त्र बाहेक अन्यत्र कहीं पनि पाइँदैन 

हुनत यस्तै सर्वतोभद्रमण्डलको रचनाको विषय पनि छ तर उसको क्रम 

भिन्नै छ। 

श्रीयन्त्र भित्र नौ चक्र छन्‌ र चक्रक्रम यसरी देखाइएको छ। 

१. सर्वानन्दमय चक्र ( केन्द्रस्थ विन्दु रक्त वर्ण ) 

२. सर्वसिद्धिप्रद चक्र ( त्रिकोणपीतवर्ण ) 

३. सर्वरक्षाकर चक्र ( अष्टत्रिकोण हरितवर्ण ) 

४. सर्वरोगहरचक्र ( १० त्रिकोण कुष्ण वर्ण ) 

५. सर्वार्थसाधकचक्र ( १० त्रिकोण रक्तवर्ण ) 

६. सर्वसौभागयदायकचक्र (१४ त्रिकोण नीलवर्ण ) 

७. सर्वसंक्षोभणचक्र ( अष्टदलकमलगुलाबीवर्ण ) 

८. सर्वाशापरिपूरकचक्र ( १६ दल कमल पीतवर्ण ) 

९, त्रैलोक्यमोहनचक्र ( बाहिरी भाग हरितवर्ण ) 

चक्रविवरण 


१, केन्द्रस्थ बिन्दु : -भगवती त्रिपुरसुन्दरी ललिताको रूप हो। यो 
विन्दुनाद तथा विन्दुको संयोगबाट बनेको छ । तन्त्रमा बताइएको सुधासिन्धु 
तथा मणिदीप यसै विन्दुद्वारा देखाइएको छ । मनुष्यमा यसै विन्दुलाई 


हृत्पुण्डरीक भनिन्छ । हृत्पुण्डरीकको सम्बन्धमा ध्यान बिन्दु उपनिषद्मा 
वर्णन गरिएको छ । 
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२. दोस्रो चक्र एकत्रिकोणबाट बनेको छ । यस त्रिकोणका तीनकोण 
कामरूप पूर्णगिरि तथा जालन्धरपीठ हुन्‌ भने बीचको भागमा ओड्याण 
पीठ छ । तीने पीठका अधिष्ठात्री देवता कामेश्वरी, वज़ेश्वरी तथा भगमालिनी 
हुन्‌ र यी प्रकृति महत्‌ तथा अहंकार रूपा छन । 


३. तेस्रो चक्रका ८ त्रिकोण का अधिष्ठात्री देवताहरू वशिनी कामेश्वरी, 
मोहिनी, विमला, अरुणा, जयिनी, सर्वेश्वरी तथा कौलिकी हुन्‌ भने क्रमशः 
शीत, उष्ण, सुख, दुःख , इच्छा, सत्त्व, रज, तथा तमका स्वामीहरू हुन्‌ । 
यस चक्रको साधक इर्द्रियातीत हुन समर्थ हुन्छ । 


४. चौथो चक्रका दश त्रिकोणका शक्तिहरू सर्वज्ञा, सर्वशक्तिप्रदा, 
सर्वैश्वर्यप्रदा, सर्वज्ञानमयी, सर्वव्याधिनाशिनी, सर्वाधारा, सर्वपापहरा , 
सर्वानन्दमयी , सर्वरक्षा तथा सर्वेप्सितफलप्रदा हुन्‌ भने क्रमशः रेचक, 
पाचक, शोषक, दाहक, प्लावक, क्षारक, उद्धारक, क्षोभक, जुम्भक तथा 
मोहक वह्निकलाका अधिष्ठाता हुन । 


५. पाँचौं चक्रका दशत्रिकोणका शक्तिहरू :-सर्वसिद्धिप्रदा, सर्वसम्प्रदा, 
सर्वप्रियङ्री , सर्वमङ्गलकारिणी , सर्वकामप्रदा, सर्वदुःख विमोचिनी, सर्वमृत्यु 
प्रशमनी, सर्वविध्ननिवारिणी, सर्वाङ्गसुन्दरी, तथा सर्वसौभारयदायिची हुन्‌ । 
यी दशप्राणका स्वामिनीका रूपमा मानिन्छन । 


६. छैटौं चक्रका चौधत्रिकोणका अधिष्ठात्री शक्तिहरू :- सर्वसंक्षोभिणी, 
सर्वविद्राविणी, सर्वकार्षिणी, सर्वाहलादिनी, सर्वसम्मोहिची, सर्वस्तम्भिनी, 
सर्वजुम्भिनी, सर्ववशङ्करी, सर्वरञ्जिनी, सर्वोन्मादिनी, साधनी, सर्वसम्पत्तिप्रणी, 
सर्वमन्त्रमयी तथा सर्वदरदक्षयङ्री हुन्‌ भने योगरिखोपतिषद्मा वर्णन गरिएका 
चतुर्दश ईडा पिङ्गला आदि चतुर्दशनाडीका योतक हुन्‌ । 

७ सातौं चक्रका आठदलका अधिष्ठात्री शक्तिहरू अनङ्ग, कृसुमा, 
अनङ्गमेखला, अनङ्गमदना, अनङ्गमदनातुरा , अनङ्गरेखा, अनङ्गवेगिनी, 
अनङ्गमदनाङ्कशा, तथा अनङ्गं मालिनी हुन्‌ भने वचन आदान गमन 
विसर्ग, आनन्द, हान, उपादान तथा उपेक्षा आदि वृद्धिका स्थानमा रहने 


कारकहरू हुन्‌ । 
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८ आलै चक्रका १६ दलको सम्बन्ध मन, बुद्धि, अहङ्कार, शब्द, स्पर्श, | 


रूप रस. गन्ध, चित्त, धैर्य, स्मृति, नाम, वार्धक्य, सूक्ष्मशरीर, जीव तथा | 


स्थूल शरीरसँग छ भने यिनका अधिष्ठात्री शक्तिहरू कामा, कार्षिणी, बुद्धया, 
कार्षिणी, अहझरकार्षिणी , शब्दकार्षिणी, रूपाकार्षिणी, रसाकार्षिणी 


गन्धाकार्षिणी, चित्ताकार्षिणी, धैर्याकार्षिणी, स्मृत्याकार्षिणी, नामाकार्षिणी, _ 


बीजाकार्षिणी , आत्माकार्षिणी, अमृताकार्षिणी तथा शरीराकार्षिणी हुन्‌ । 
९. नवौँ चक्र भूपूरबाट हुन्छ र यसका ४ (चतुरस) विभाग छन । जस्तै 
क. १६ दलको कमलको बाहिर तलाउ जस्तो स्थल 
ख. त्यहाँ देखिको बाहिर पट्टिको वृत्तरेखा 
ग. दोस्रो बाहिरी रेखा 
घ. सबैभन्दा बाहिरी रेखा 


यी चारै भागमा क्रमशः १० मुद्रा शक्ति, १० दिक्पाल , ८ मातुकाहरू | 


तथा १० सिद्धि छन । 


मुद्रा शक्तिहरूका नाम :-सर्वासंक्षोभिणी, सर्वोविद्राविणी, सर्वाकार्षिणी, _ 
सर्ववंशकरिणी, सर्वोन्मादिनी, महांकूशा, खेचरी, बीजमुद्रा महायोनि तथा | 
त्रिखण्डिका हुन्‌ । यिनीहरूको सम्बन्ध शरीरका १० आधारसित छ। यी | 
आधारको विषय अत्यन्त गहन छ र त्यहाँ यति मात्र भन्न सकिन्छ कि यिनै. 


आधारहरूका रूपमा श्रीयन्त्र र षट्चक्रको तादाम्यता सिद्ध हुन्छ । दश 
दिक्पालको बारेमा सबैलाई थाहा नै छ । अष्टमातुकाहरू ब्राह्मी माहेश्वरी, 
कौमारी, वैष्णवी, वाराही ,ऐन््री , चामुण्डा तथा महालक्ष्मी हुन्‌ । यिनीहरूको 
पूजाबाट काम, क्रोध, लोभ, मोह, मद, मात्सर्य, पाप तथा पुण्यमाथि विजय 
हुन्छ । दशसिद्विहरू सुप्रसिद्ध अणिमा , महिमा आदि हुन्‌ भने यिनीहरूकी 
सम्बन्ध नौ रस तथा भाग्यसँग सम्बन्धित छ । 


श्रीयन्त्र बीजशक्ति मन्त्र आदिको हेरफेरबाट २७२ प्रकारबाट तयार 
गर्ने गरिन्छ । बीजमन्त्र र शक्तिको फरकले प्रत्येक यन्त्रको कार्य र प्रभाव 
भिन्ना भिन्नै हुनेगर्दछ । 


श्री + यन्त्र अर्थात्‌ श्रीको घर । श्रीविद्याको खोजी अन्वेषण गर्ने व्यक्तिले 
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श्रीयन्त्रकै शरण लिनुपर्दछ । अथवा यी यन्त्रभित्र नै विद्याको खोजी गर्नुपर्दछ । 
यो विश्व ने श्रीयन्त्रको घर हो। विश्वशब्दले पिण्डाण्ड तथा ब्रह्माण्ड 
दुवैलाई ग्रहण गरेको छ र मायाण्ड तथा प्रकृण्ड पनि स्थूल सूक्ष्म रूपले 
श्रीयन्त्रकै अन्तर्गत पर्दछ । भैरव यामलतन्त्रले भन्दछ “चक्र त्रिपुरसुन्दर्या 
ब्रह्महाण्डकारेवरी ” अर्थात्‌ हे ! ईश्‍वरी त्रिपुरसुन्दरी को यन्त्र ब्रह्माण्डकार 
छ। “ नवो चक्रोमय देह ” भनेर भावनोपनिषद्ले पनि भन्दछ । 


श्रयते या सा श्री यस प्रकारको व्युत्पत्ति गर्दा श्रयार्थक धातु सकर्मक 
हो र यसले कर्मको अपेक्षा राख्दछ । आगम एवं गुरूपदेश तथा प्राचीन 
परम्परागत व्यवहार अनुसार श्री को श्रयण कर्म हरि ( ब्रह्म ) अतिरिक्त 
अरूसँग हुनै सक्दैन । त्यसैले जो नित्य परब्रह्मको आश्रयण गर्छिन्‌ उनै 
श्री हुन्‌ । परब्रह्म र श्री को सम्बन्ध अरिन र उष्णता जस्तै अभिन्न छ। 
त्यसैले आगममा भनिएको छ :- 

न शिवेन विना देवी न देन्या च विना शिव 

नानयोरन्तरं किञ्चिच्चन्द्र चन्द्रिकयोरिव 

अर्थात्‌ चन्द्रमा र चन्द्रकिरण जस्तै शिवा र शिवको पारस्परिक सम्बन्ध 
छ। श्री को कारणबाट नै ब्रस्मलाई अनन्त शक्तिशाली तथा सृष्टिस्थिति र 
प्रलय गर्ने भनिएको हो । 

“शिव : शक्त्यायुक्तो यदि भवति शक्त : प्रमावितुं 

न चेदेवं देवो न खलु कुशलस्पन्दितुमपि * 

परब्रह्म अनन्त शक्ति वाला भए पनि श्री अथवा शक्ति सम्मुख नभई 
ब्रस्ममा कुनै पनि शक्ति आउँदैन । यस प्रकारकी श्रीका बारेमा ज्ञान गर्नु 
प्रत्येक मुमुक्षुको कर्तव्य हो । काम कला विलासमा भनिएको छ :- 

माता मानं मेयं विन्दुन्रयभिन्नबीजरुपाणि । 

धामत्रयपीठत्रयशक्तित्रयमेद मावितान्यपि Se | 

तेषु ऋमेण लिड्त्रितयं तद्बच्च मातृका नियतम्‌ । 

इत्थं त्रितयपुरी या तुरीयपीठादिमेदिनी विद्या ॥ 

इतिकामकला विद्यादेवीचक्रक्रमात्मिका सेयम्‌ । 
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_ वदिता येन स॒ मुक्तो भवति महा त्रिपुरसुन्दरी रुपम्‌ ।। 
माता मान मेय , ज्ञाता ज्ञान ज्ञेयको त्रिपुटी नै त्रिपुर हो । धामत्रय, 


लिङ्ग त्रितय | 
पीठत्रय, शक्तित्रय आदि भेद देखिएता पनि ती क्रमहरूमा 

त्यस्तै मातृका तृतय आदि तिनै पुरहरूकी स्वामिनी त्रिपुरा हुन्‌ यस काम | 
कला विद्याको त्रिपुटीमा तत्त्व केवल एके छ जसले यस चक्रात्मिका | 


त्रिपुरालाई बुभदछ र एकात्मकता अनुभव गर्दछ उ साक्षात्‌ महात्रिपुरसुन्दरीरूप 
भएर मुक्त हुन्छ । 


त्रिपुरात्मक श्रीयन्त्र श्री महात्रिपुर सुन्दरीको गृह जाग्रत्‌ स्वप्न सुषुप्ति 


तथा सूर्य चन्द्र अरिन भेदबाट त्रिखण्डात्मक कहलाउछ । 


तथा = त्रिखण्डमातका चक्रं सोम सूर्यानलात्मकम्‌ ।। 
यसरी नै चक्र विश्वब्रह्माण्डमय छ भने त्यस्तै शब्द सृष्टिमा मातृकामय 
छ । यसैबाट सिद्ध हुन्छ कि श्रीयन्त्र ब्रह्माण्ड एवं पिण्डाण्डस्वरूप हो। 


शब्दार्थ भेदबाट सृष्टिका दुई भेद बताइएको छ। १) अर्थ सृष्टि २) | 


शब्दसृष्टि । अर्थ सृष्टि तत्त्वात्मिका हो भने शब्दसृष्टि मातृकारूप हो। 
मातुकाको पनि स्वर स्पर्श र व्यापक ( अन्तःस्थ ऊष्म ) तीन खण्ड चन्द्र 


सौर एवम्‌ आरनेयरूप छ। यो ब्रह्मण्डको कुरो हो र - पिण्डाण्डमा पति. 
शिर, हृदय मूलाधारान्त तीन भाग तेजस्त्रयात्मक छ । हात मध्य भागको 


शाखा हो भने पाउ अन्त्य भागको शाखा हो । 

चतुर्भि : शिवचऋश्च शक्तिचक्रेश्‍च पञ्चभि : 

शिवशक्त्यात्मकं ज्ञेयं श्रीचक्रं शिवयोर्वपु : ।। 

यस श्लोक अनुसार चार शिव कोण तथा ५ शक्तिकोण तेजस्त्रयात्मक 
हुनाले तथा प्रमातु, प्रमाण प्रमेयरूपले श्रीचक्र पनि पुरत्रयात्मक छ । श्री 


यन्त्रमा विन्दुत्रिकोण, अष्टार र अष्टदलरूप आर्नेयखण्ड प्रमातृपुर मानिन्छ ।. 


दशारद्वय चतुरस्र रूप सौरखण्डप्रमाणपुर हो तथा चर्तुदशार्हर एवं षोडशदल 
रूप चान्द्र खण्ड प्रमेयपुर हो । यसरी वामा ज्येष्ठा र रौद्री ( इच्छा, ज्ञान र 


क्रिया ) रूपले पनि श्रीचक्र त्रितयात्मक मानिन्छ । नाद विन्दु कला रूपले 
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पनि श्रीयन्त्र त्रिरूप छ । यसरी तान्त्रिकहरूले श्रीचक्रको शरीरस्थ नवचक्र 
सँग पनि ऐक्य भावना गरेका छन्‌ । यद्यपि लिङ्गशरीरमा सुषुम्णा नाडीको 
आश्रयण गरेका ३२ पद्य छन्‌ तथापि यहाँ नवचक्रको सादृश्यबाट नव 
पद्यको नै उल्लेख गरिएको छ । सुषुम्णाका दुई भागमा नवचक्र यसरी रहेका 
छन । 


षटचक्र. श्रीचक्र तया शरीरको तादात्म्यकता 

क्र.सं. शरीरस्थान चक्रनाम दलसंख्या श्रीचक्रनाम 
१. भूमध्य आज्ञाचक्र द्वि दल बिन्दु 
२. लम्बिका इन्द्रयोवनी अष्टदल त्रिकोण 
३. कण्ठ विशुद्धि षोडशदल  अष्टकोण 
४. हृदय अनाहत द्वादश दल अन्तर्दशार 
५. नाभि मणिपूर दश दल बहिर्दशार 
६. वस्ति स्वाधिष्ठान पषड्दल चतुर्दशार 
७. मूलाधार मूलाधार चतुर्दल अष्टदल 
८. तदधोदेश क्‌ल षड्दल षोडशदल 
९. तदधोदेश अकुल सहस्रदल भूपुर 


ब्रह्मरन्धमा स्थित महाबिन्दु सहस्रार हो । यसरी श्रीचक्र शरीर चक्रको 
ऐक्यसम्पादन भएको छ । यसरी नै मातुकाचक्रको पनि यी श्री चक्र एवं 


षट्चक्रका साथ ऐक्य भएको पाइन्छ । 
जस्तै :- 
श्री चक्र 
स्वर (अ, आ, इ............- अं अः) षोडशदल चतुर्दशार 
व्यञ्जन (कख,ग, ........... ध,न) दशारद्वय 
अन्तःस्थ ( य,रल,व) एवं कष्म(श,ष,स)ह) अच्ठार 
व्यञ्जन (प, फ,ब,भ,म) चतुरस्र 
अकच,ट,तपा;दि वर्णाष्टकरूप अष्टदल 
म कार रूप त्रिकोण 
क्षकार रूप बिन्दु 
न सर रिमा ° आज २४९ 
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ms 2-2. 


क्षकार र मकारको समष्टिरूप महाबिन्दु 
शरीरचक्र (षद्चक्त ) 

अ अं अः स्वर कण्ठ 

कादि ठ पर्यन्त हृदय 

डादि फ पर्यन्त नाभि पा 
बादि ल पर्यन्त स्वाधिष्ठान 
बादि स पर्यन्त सूलाधार 

ह एवं क्ष वर्ण आज्ञा (मध्य) 


श्री यन्त्रको रचना दुई दुई त्रिकोणको परस्पर मिलन (शलेश ) बाट हुन्छ 
यसरी यसमा नवत्रिकोण हुन्छन । यसरी श्रीयन्त्रको रचनाबाट पिण्डाण्डभित्र 
ब्रह्माण्ड र ब्रह्माण्डभित्र पिण्डाण्डको समावेश भएको सूचित हुन्छ । श्रीचक्रलाई 
सुष्टिस्थिति प्रलयात्मक मानिन्छ र यसमा बिन्दुचक्र शिवकी मूलप्रकृतिबाट 
बनेको हुँदा प्रकतिस्वरूप छ र बाँकी आठचक्र प्रकृतिविकृति उपायात्मक 
छन । सम्पूर्ण श्रीचक्र यस प्रकारले पनि त्रितयात्मक छ । 

१. बिन्दु, त्रिकोण , अष्टार =सृष्टि चक्र 

२. दशार द्वय एवं चतुर्दशार = स्थिति चक्र 

३. अष्टदल षोडशदल एवं भूपूर ( चतुरस्र ) संहार चक्र 


अथवा 
बिन्द्रादि भूपूरान्त चक्रलाई सृष्टिक्रम । 


यन्त्रको प्रत्येक खण्डमा आदि मध्य अन्त्य वा इच्छा, ज्ञान, किया, रूप, 
त्रिपुटी सम्झनुपदछ । 


(सर्वानन्दमय) बिन्दुचक्र - (पूर्णाहन्ता या शिवभाव) शून्य । 
(सर्वसिद्विप्रदायक) त्रिकोण चक्र -शक्ति वा जीवभाव 
(सर्वरोगहर) अष्टारचक्र - सृष्टि -संहार अथवा कियारूप । 


(सर्वरक्षाकर) अन्तदर्शार चक्र - पञ्चज्ञानेन्द्रिय पञ्चक मेर्द्रिय । 
सर्वार्थसाधक) बहिर्दशार चक्र - दश इन्द्रियका विषय शब्द, स्पर्स, 
रूप, रस, गन्ध,एव वचन, आदान, गमन, विसर्ग आदि । 
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ससज रया. . गायत्रीस्वरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 
(सर्वसौभाग्यदायक) चतुर्दशारचक्र- दशःइन्रिय तथा मन्‌ बदि, चित्त, अहझर 
(सर्वसंक्षोभण) अष्टदल - सृष्टिकारक 
(सर्वशापरिपूरक) षोडशदल - विसर्ग-विकाररूप अन्त्यावयवी 
(त्रैलोक्यमोहन) भूपूर - जीव-शिव अथवा जड चेतनको 
समष्टि भाव । 


यसरी श्रीयन्त्रभित्र ने ब्रह्माण्ड तथा पिण्डाण्डलाई एक अर्कोमा अन्तर्भूत 
भएको देखाइएको छ । जीव ने जीव हो र शिव नै जीव हो भन्ने अद्वैत 
सिद्धान्तलाई आत्मसात्‌ गरेको छ । 


संक्षिप्त पूजा 


तन्त्र शास्त्रमा श्रीयन्त्रको पूजा बाह्य र आभ्यन्तर भेदले दुई किसिमले 
गरिन्छ । 


बाह्य पूजा- सर्वप्रथम योग्यगुरुबाट दीक्षित भएर शुभ मुहर्तमा श्री 
यन्त्रको उपासना गर्नुपर्दछ । विधिपूर्वक पीठ आदिमा श्रीयन्त्र निर्माण 
गराउनुपर्दछ । विधिपूर्वक उपासना नभएमा अनिष्ट हुन सक्दछ । 


यन्त्र तयार भएपछि भूतशुद्धि गरेर गुरुद्वारा उपदिष्ट मार्गद्वारा षोडा 
न्यास मातृकान्यास, श्रीचक्रन्यास आदि न्यास गरेर प्राण प्रतिष्ठापूर्वक 
यन्त्रमा तद्देवताको पूजा गर्नुपर्दछ । बलिपूजा उपहार पछि गुरुपादुका 
पूजन अनिवार्य छ । यही नै पूजाको क्रम हो । 

आभ्यान्तरपूजा- आभ्यान्तरपूजालाई मानसिक पूजा पनि भनिन्छ । 
तन्त्र राजमा वर्णन गरे अनुसार ज्ञाता स्वात्मा भवेज्ज्ञानमध्यं ज्ञेयं हविस्मृतम्‌, 
श्रीचक्र पूजनं तेषामेकीकरण मीरितम्‌ ॥ 

अर्थात्‌ ज्ञाता, ज्ञान, ज्ञेय तथा होता , अध्वर्यु , हाव - यी तीनत्निपुटीको 
अभेद भावना नै आभ्यान्तरपूजा हो । यो भावना पनि अधिकारीभेदबाट तीन 
प्रकारको भनेर भनिएको छ । १, सकलभावना ९, सकलनिष्कलभावना ३, 
निष्कल भावना 


यसमा निष्कल भावना उत्तम अधिकारीको लागि हो निष्कल भावना - 
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महाँ बिन्दुमा नै सबै बिन्दु तथा नौ चक्रको निर्विषयकरूपमा पारस्परिक 
भेदविना नै संविन्मात्रक (चित्तस्वरूप) काम कलाको भावना गर्नुपर्दछ । यो 
सर्वोत्तम भावना हो । मध्यमश्रेणीका साधकका लागि बिन्दुदेखि अर्द्धचन्द्र, 
पादचन्द्र, कलाचन्द्र, नादशक्ति, व्यापिका , रोधिनी, समना उन्मना आदि 
नवचक्रमा श्रीचक्रका नवचक्रको ऐक्यभावना गर्नुपर्दछ । यसै भावनालाई 
सकलनिष्कलभावना पनि भनिन्छ । 


तेस्रो श्रेणीका साधकले शरीर चक्रका साथ ऐक्यभावना गर्नुपर्दछ । यही 
सकलभावना हो । यिनै भावना भेदबाट साधक अधिकारी पनि विज्ञान 
केवल , शुद्ध अशुद्ध तीन प्रकारका हुन्छन । 


समस्त चक्र एक महाबिन्दुमा अर्न्तमाव : - 


जसरी श्रीचक्रान्तर्गत नवै चक्रहरू मध्यस्त एक महाबिन्दुमा अन्तर्भूत 
हुन्छन त्यस्तै एकै सहस्रारात्मक बिन्दुमा शरीरस्थ षट्चक्रको पनि अर्न्तभाव 
हन्छ । बिन्दुमूलाधार आदि चक्रको सम्पूर्णता, जगतको सृष्टि स्थिति र 
संहारको कारण शिवको शक्तिविशेष नै हो यो शक्ति एकै भएतापनि 
सहस्रकमलदलको मध्यमा चारद्वारबाट बनेको पत्रको बीचमा चतुष्कोणात्मक 
शक्तितत्त्वको रूपमा स्थित हुन्छ । यसैको मध्यभागमा नादरूप शिव तत्त्व 
छ। यो पनि चारै प्रकारको हुन्छ । शिव शक्ति दुवै शाब्दार्थरूप भएकाले 
कलात्मक ने छन्‌। नादकलाको मिश्रणरूप अतिरिक्त पदार्थ मानिन्छ । 
यही बिन्दु नै पुन :- दशधा विभक्त हुन्छ । 

दशधामिद्यते बिन्दुरेक एव परात्मकः । 

चतुर्धा धारकमले षोडाधिष्ठान पड्जे ॥ 

उभयकाररूपत्वादितरेषां तदात्मना ।। 


सारांश यो हो कि एकै बिन्दु चतुर्दलमूलाधारचक्रमा मन बुद्धि अहज्ञर 
(चित्त) प्रकृति भेदबाट चार प्रकारको बन्दछ । त्यस्तै षड्दल स्वाधिष्ठानमा 
काम , कोध, लोभ, मोह, मद मात्सर्यमा माया आदि षट्कञ्चुकरूपमा 
त्यही बिन्दु परिणत हुन्छ । यी दशबिन्दु नै संसारका कारणबिन्दु हुन्‌ । यिनै 
शरीरस्थ दुई चक्र ने उपर्युक्त दशविन्दुरूप हुन्छन । मूलाधार तथां 
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स्वाधिष्ठानका ४--६-० कमलको मिश्रण नाभिप्रदेशमा मणिपूरक चक्रमा 
परिणत हुन्छ । हृदयमा रहेको द्वादशदल अनाहतचक्र मणिपूरका दश दल 
तथा मूलाधार र स्वाधिष्ठानका एक एक चक्रको सम्मिश्रणबाट बनेको छ । 
अत : मणिपूर ने अनाहतको प्रकृति हो । पुन : १२ दल एवं मूलाधारका चार 
दल मिलेर विशुद्धिका १६ दल बन्छन । आज्ञाचक्र भ्रममध्यमा छ जो 

र स्वाधिष्ठान प्राकृतिक भएकाले दुई दलचक्र बनेको छ । यस 
प्रकार मणिपूर , विशुद्धि अनाहत आज्ञा यी चार चक्र मूलाधार र स्वाधिष्ठानबाट 
उद्भुत भएको हुँदा यी दुवै भित्र अन्तर्भूत छन्‌ । यी दुवे चक्र सहस्रारात्मक 
बिन्दुकै भेद हुन्‌ र सहस्रारभित्र ने अन्तर्भूत छन्‌ । यस प्रकारसित सबै 
चक्रको ऐक्यसिद्ध हुन्छ । एउटै बिन्दु दशभागमा बाँडिएर सर्वमय बन्दछ । 


श्रीचक्रको मानव शरीर सँग ऐक्य भावना 

१. बिन्दु - भू मध्य (शिरो भाग) 

२. त्रिकोण - लम्बिका -( मुख, नाक, कान) 
३. अष्टाधार - कण्ठ (घाँटी, स्कन्ध, हात) 

४. अन्तर्दशार- हृदय (पीठ, छाती) 

५. बहिर्दशार - नाभि (कोखो) 

६. चतुर्दशार - वस्ति (कोखो मुनि) 

७. अष्टदल - मूलाधार (नितम्ब, लिङ्ग, गुदा) 
८, षोडशदल - अधोभाग (घुँडासम्म) 

९, भूपू - तदधोदेश (घुँडा मुनिको भाग) 


शरीयन्त्रको पूजा दक्षिणमार्ग तथा वाममार्ग दुवै विधिबाट हुनेगर्दछ । 
यसको प्रयोग तथा फल त्रिपुरातापिनि एवं त्रिपुरा उपनिषद्मा वर्णित छ । 
यामल ग्रन्थहरूमा श्रीयन्त्रको दर्शनमात्रको फलको महत्त्व बताइएको छ । 

सम्यक्‌ शतक्रतून कृत्वा यत्‌ फलं समवाप्नुयात्‌ । 

तत्फलं लभते भक्त्या कृत्वा श्रीचक्रदर्शनम्‌ ।। 

अर्थात = एकचोटि शतक्रतुयज्ञ गर्दा जुन फलप्राप्त हुन्छ भक्तिपूर्वक 
श्री चक्रको दर्शनबाट सोही फलप्राप्त हुन्छ । 


| 
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अश्वमेधसहृ्राणि वाजपेय शतानि च 

ललितापूजनस्यैते लक्षांशे नाऽपि नो समा : ॥। 

स दाता स मुनि यष्टा स तपस्वी स तीर्थगः 

गन्धानुलेपनं कृत्वा ज्योतिष्टोमफलं लभेत्‌ ॥ 

चन्दनागरू कपूरेः सूक्ष्मपिष्टेः सकुडमेः 

आलिप्य ललितां लोके कल्पकोटिर्वसेन्नर ।। (इति पद्य पुराणवचन) 

अर्थात्‌ अश्वमेध सहस्र , वाजपेय सयौँ यज्ञ गरे पनि ललिता एवं श्रीयन्त्र 
पूजनको फल लाखौँ गुणा बढी हुन्छ । जसले ललिता अथवा श्रीयन्त्रमा 
चन्दन लेप गर्दछ त्यही दाता, मुनि यज्ञ गर्ने तपस्वी एवं तीर्थ गर्ने हुन्छ र 
ज्योतिष्टोम यज्ञ गरेको फलप्राप्त गर्दछ । चन्दन , अगरु, कपूर, कुड्म 
आदि चन्दनले जसले श्रीयन्त्रको लेपन गर्दछ त्यो व्यक्ति कल्पकोटि 
वर्षोसम्म ललितालोक अथवा मणिद्वीपमा निवास गर्दछ । साथै “तीर्थ - 
स्नान सहस्रकोटि फलदं श्रीचक्र पादोदकम्‌ "श्रीचक्रचरणामृतको पनि ठूलो 
महत्त्व शास्त्रहरूमा वर्णन गरिएको छ । ३० श्रीललितार्पणमस्तु ॥ 


RR फर WW 


सुसौम्यं निजं निर्विकल्पं वरेण्यं 
सुज्ञानं सुखं सत्स्वरुपं सुगम्यम्‌। 
सुसिद्धिं मुनीशं महेसस्य पुत्रं 
प्रक्ुं सिद्धिदन्तं जणेशं नमामि।।४।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (सिद्धि जाणेशाष्ठक) 
सदा घ्यायमानाः जणेशःचदेवा: 
तथा प्रार्थयन्तश्च वेदाः जणेशम्‌। 
उणेशाश्रये सन्ति जीवा: समस्ताः 
प्रमुं सिद्धिदन्तं जणेशं नमाभि।।६।। 
श्री मावत्‌ समर्चा (सिद्धि जाणेशाष्ठक) 
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"विष्णुसमर्चा' 
कृतिको अध्ययन, 
अवलोकन . कऋनछूछ 


धर्म, संस्कृति, समाज, सामाजिकता र संस्कार आदि हाम्रा व्यावहारिक 
जीवनका अपरिहार्य तत्त्व मानिन्छन्‌ । यी तत्त्वहरूको अभावमा असल 
समाज र योग्य व्यक्ति तयार हुन सक्तैन । यसैले सन्त, महापुरुष, त्यागी, 
तपस्वी आदिले संस्कारिक समाज निर्माणका निमित्त आफूलाई उत्सर्ग 
गरेका हुन्छन्‌ । यस्तै महामना त्यागी थिए वेदान्ताचार्य गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारी । 

ब्रह्मवेत्ता ब्रह्मचारी पाँचथर, फिदिम शुभाङ्ग बस्ने पं. जनकलाल र 
यशोदा देवी रेग्मीका सुपुत्रको रूपमा वि.स.१९९० मा जन्मिएका थिए । 
श्ोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ पूज्यपाद गुरुदेव स्वामी योगीश्वर आश्रमबाट शिक्षादीक्षा 
ग्रहण गरी गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी बनी यस धर्तीमा आफ्नो ज्ञानको 
आलोक फिजाउन सफल योगीश्वरको वि.स. २०५९/१२/११ गतेका दिन 
सुनसरीको सोनापुरमा पाञ्चभौतिक शरीर शान्त भएको थियो । गायत्री 
पुरश्चरण यज्ञयागादि सम्पन्न गरेर सिद्धि प्राप्त गरेका यी योगीश्वर प्रकाण्ड 
विद्वान्‌ थिए । यिनले “श्रीविष्णु समर्चा' नामक आध्यात्मिक कृति लेखेर 
वैदिक सनातन हिन्दु धर्मावलम्बीहरूलाई उपहार दिएका छन्‌ । यसै कृतिको 
सेरोफेरोमा रहेर यो लेख तयार पारिएको छ । 

गणेश, सूर्य देवी, शिव र विष्णु पाञ्चायन देवताको स्तुति प्रार्थनाबाट 
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प्रारम्भ गरिएको यस आध्यात्मिक कृतिकों प्रथम अध्यायमा मानसिक पूजा, 
द्वितीय अध्यायमा सर्वत्र सुखशान्तिको कामना गर्दै प्रभु प्रार्थना, तृतीय 
अध्यायमा जीवनदर्शन, चतुर्थ अध्यायमा हरिको विराटस्वरूप, पञ्चम अध्यायमा 
तत्त्वज्ञान एवंम्‌ भक्ति योग, षष्ठ अध्यायमा अद्वैत चिन्तन, सप्तम अध्यायमा 
भगवानूको दिव्यदर्शन अन्त्यमा हरिराम सङ्घीर्तत तथा आत्माको ज्योति 
जगाएर आरति गर्ने साधना एवं उपसाना पद्धतिको सरल र सहज विधिहरू 
सिकाइएको छ । यो कृति पढेपछि अज्ञानी, भगवद्‌ भक्तिमा नलागेको व्यक्ति 
पनि परिवर्तन भएर सकारात्मक सोचका साथ परमप्रभु परमात्माको उपासाना 
र आराधनातर्फ अभिमुख हुन्छ भन्ने मेरो धारणा छ। 

सुन्दर तथा सरल र सरस पदावलीयुक्त छन्दोबद्ध गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीका चिन्तन प्रधान अभिव्यक्तिले पाठकको मनमस्तिष्कलाई सम्मोहित 
गर्न सफल 'श्रीविष्णुसमर्चा' नामक यो आध्यात्मिक, कृति लेखेको बौद्धिक 
र व्यावहारिक व्यक्तित्व चिनाउन सक्षम रहेको छ। यस अकिञ्चनले ती 
पौरखी पुरुषसँग साक्षात्कारको अवसर नपाए पनि श्रीमती इन्दिरा रिजालका 
सौजन्यले यो कृति प्राप्त गरेर पढेँ, प्रभावित भएं, अनि यो टिपोट टिप्न 
बसेँ । 

आध्यात्मिक क्षेत्रका गहन कुरालाई सहज र सरल ढङ्गले अभिव्यक्त 
गरिएको यो कृति सबैको लागि बोधगम्य हुनुका साथै उपयोगी र फलदायी 
पनि हुन पुगेको छ । श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ, वेदान्ताचार्य, महर्षिबाट लेखिएको 
यो कृति संस्कृतिनिष्ठ, शब्द संयोजनको दोषबाट मुक्त रहेको छ । विशुद्ध, 
खिरिला नेपाली शब्द खिपेर तयार पारिएको यो कृति पाएर मन प्रसन्न 
भयो । दोहोस्याई तेहस्याई पढेँ । मेरो अनुकूलका विचारहरू सँग आत्मसात्‌ 
पनि गरेँ । 

आजको भौतिक संसारमा यन्त्रवत्‌ व्यस्त र मस्त मानिसलाई के गर्ने, 
के न गर्ने, के ठीक, के बेठीक, कून पहिलो, कुन पछाडि आदिको अन्योल 
ग्रस्त स्थितिमा अनि अभाव, अशिक्षा र अज्ञानतामा डुबेका हामीलाई सम्पूर्ण 
पूजासामग्री जुटाएर लामो पूजाविधि अनुसार पूजा गर्ने अवसरबाट बञ्चित 
मजस्ता अल्छी मानिसका निम्ति मानसिक पूजा (मन मनै गर्ने पूजा) 
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सिकाएर हामीहरूको पनि कल्याण गर्ने प्रयत्न गरिएको छ। मनरूपी 
मन्दिरभित्र सुनको सुन्दर सिंहासनमा ज्योतिस्वरूप, परब्रह्म परमात्मालाई 
सजाएर भावनाका पवित्र थालिमा कल्पनाका मेवा, मिष्टान्न तुलसी मञ्जरीका 
साथ आफ्ना आराध्यदेवलाई अपर्ण गरेर मानसिक रूपमा सन्तुष्ट रहन र 
आनन्दानुभूति ग्रहण गर्न सिकाएका छन्‌। मलाई लारछ यो नै सर्वोत्तम 
पूजाविधि हो र मनशान्तिका निमित्त श्रेष्ठ उपाय पनि । हाम्रा आत्मा भित्र 
विराजमान ज्योतिस्वरूप परब्रह्म परमात्मालाई निर्मल ज्ञानको ज्योति 
जगाएर आरती गर्नु ने सर्वोत्तम उपासना हो। जसको मनभित्र निर्मल 
ज्योति प्रज्वलित भएको हुन्छ त्यसको भित्री संसार र बाहिरी संसार दुवै 
उज्यालो र आलोकित हुन्छ । उसका चिन्तनमा नकारात्मक भावना पाइँदैन । 
“ऊ सधैँ सर्वे भवनतु सुखिनः को सिद्धान्तका साथ अगाडि बढिरहेको हुन्छ । 
यिने सन्दर्भहरूको ज्योतिको महिमा गाउँदै लेखकले प्रथम अध्यायको 
बाइसौँ श्लोकमा आफ्ना सुन्दर विचारलाई यसरी प्रस्तुत गरेको छ । 

“आत्मा ज्योति र अग्नि ज्योति र अनि श्रीसूर्य ज्योति पनि । 

तिम्रै ज्योति रहेछ तत्त्व बुकदा त्यै ज्योतिले फेर्पनि ॥। 

आरात्रि अब गर्दछु हजुरको त्यो ज्योतिरुप्‌ सुन्दर । 

आत्मा ज्योति दिई समर्पण गरेँ खुसी छु हे केशव ॥!' 

यसरी भगवद्‌ भक्तिको सरल पूजापद्धति सिकाएर हामीभित्रको आध्यात्मिक 
चेतलाई संरक्षण र संर्वद्धन गर्दै हामीलाई भगवतृत्त्व साक्षात्कारप्रतिको 
दिशातर्फ अग्रसर गराउने गायत्रीस्वरूप, ब्रह्सचारीको जुन प्रयास भएको 
छ, त्यो स्तुत्य र प्रशंसनीय छ । यस प्रयासले लोकको कल्याण गर्नुका साथै 
हामीलाई जीवलोकबाट मुक्त गरेर परमात्माको परलोकमा पुगी ब्रह्मरूपमा 
परिणत हुन मदत मिल्छ भन्ने कुरामा विश्वास गर्न सकिन्छ । 

हामी मानिसहरू अज्ञानरूपी अन्धकारमा संघ भौतारिरहेका हुन्छौँ । 
हामीलाई कर्म-कुकर्म, राम्रो-न राम्रो, असल-खराब, गर्ने-न गर्ने, आदि 
कराको हेक्का राखेर जीवनक्रम अगाडि बढाउन असजिलो अनुभव भइरहेको 
हुन्छ । तसर्थ हे समदर्शी प्रभो हामी भित्रको अज्ञानरूपी अन्धकारलाई हटाई 
ज्ञानरूपी ज्योति जगाएर बाहिर भित्र सबैतिर आलोक भर भन्दै यस 
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कृतिको दोस्रो अध्यायमा प्रभुको प्रर्थाना एवं स्तुति गर्दे सर्वत्र पूर्ण शान्तिको 
कामना गरिएको छ । जसको एउटा सुन्दर कवितांश यहां प्रस्तुत छ :- 

“हे विष्णु माधव प्रभो ! अबता मलाई 

संसार बन्धन र जन्म मरण छुटाई 

मुक्त गराई दिनुहोस्‌ करूणा निधान 

के कुष्ण केशव प्रभो ! गरछु प्रणाम 

कृतिको तेस्रो अध्यायमा जति जे देखिन्छ त्रिभुवन सबै विष्णुरूप हो | 
भन्दै जीव र जगत्‌ सबै प्रभुको एकाकार रूप हो भन्ने कुरालाई पुष्टि 
गरिएको छ । जगतलाई आत्मा र आत्मालाई जगत्‌ ठानिएको छ । यो विश्व 
ब्रह्माण्डको एकमात्र आधार प्रभुपद रहेछ र म पनि प्रभुके चरण धुली 
अर्थात्‌ सेवक रहेछु भन्ने ज्ञान भएपछि मानिसमा वैराग्य उत्पन्न हुन्छ र 
आफ्ना वैरागी भक्तलाई प्रभुले दर्शन दिनुहुन्छ भन्ने भावलाई वैरागी कवि 
ब्रह्मचारीले यसै अध्यायको सोहाँ शलोकमा यसरी प्रष्ट पारेका छन्‌ः- 

“न ज्ञानी भक्ति छु न त हू प्रभुको सेवक सदा 

न पूजा ने गर्छु नियमसितले नित्य म कदा 

तथापि तिम्रा ने शरण छु शरणमा लिनु हवोस्‌ 

परेँ ज्योति रुपूले अबत प्रभु दर्शन्‌ दिनु हवोस्‌' 

कृतिको चौथो अध्यायमा विश्वब्रह्माण्डका सृष्टिकर्ता, सम्पूर्ण चराचर 
आत्माका पनि परमात्मा भगवान्‌ विष्णुका सहस्र रूपको वर्णन गर्दै विराटस्तुति 
गरिएको छ । “आफू निर्लेप भै बस्ने आत्मा हो सबका हरि” भन्दै विष्णुको 
व्यापकतालाई बोध गरिएको छ । 

साहित्यकार बालकुष्ण समले आफ्नो कवित्वकलामा “देउता मानिस हो, 
मानिस देउता हो, त्यसैले म पनि देउता हुँ” भने जस्तै कृतिकार ब्रह्मचारीले 
पनि देउता र मान्छेमा मात्र होइन सारा विश्वब्रह्माण्डका स्थूल, सूक्ष्म, 
चल, अचल, जीव, निर्जीव, सबै वस्तु र ठाउँमा भगवानको व्यापकतालाई 
बताउंदै भन्छन्‌ः- 

“देह ब्रह्माण्ड एके हो, देहमा सब देवता 

बस्तछन्‌ अङ्ग अङ्गमा, ब्राह्याभ्यन्तर देवता" 


ir Ay fn SIE < श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


रो 
शास्त्रीय खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


यसरी सम्पूर्ण चराचर प्राणी भित्र वा बाहिर व्यापकरूपमा उपस्थित रहेका 
अथवा सबैका आत्मामा स्थिररूपले रहेर जीवन र जगत्लाई चलायमान 
गराउने विराटस्वरूप प्रभुको व्यापक वर्णन गरेर हामी भित्र भगवानको 
उपस्थिति दर्शाइदिनु, कृति र कृतिकारको विशेषता हो । सरल प्रस्तुति र 
बोधगम्य, वर्णनले गर्दा सामान्य पाठकले पनि प्रभुपद प्राप्त गर्न वा प्रभुका 
व्यापकताको जानकारी पाउन सजिलै सक्तछ । यति सरल र सहज तरिकाले 
प्रभुका विराटरूपको वर्णन गरिएको सम्भवत यो पहिलो कृति हुन सक्छ । 
प्रतिभाको अथवा. बोद्धिकताको सही मूल्याइन नभएर ओझेलमा परेका यी 
सन्तलाई जान्ने सुन्नेहरू भद्रयोगीका, रूपमा आज पनि स्वीकार्दछन्‌, उनको 
त्याग, समपर्ण र उपासना अतुलनीय रहेको बताइन्छ । 

हामी प्रत्येकसँग स्थूल, सूक्ष्म र कारण तीन प्रकारका शरीर छन्‌ । यी 
शरीरले सधैँ सुखभेग चाहिरहेका हुन्छन्‌ । संसारमा अनेक प्रकारका आनन्द 
र सुखका साधनाहरूः छन्‌ तर ती सबै क्षणिक छन्‌ । आँखाले देखेको, 
जिब्रोले स्वाद लिएको, हातले स्पर्श गरेको, कानले सुनेको, शरीरले भोगेको 
जे जति सुख हुन्छ त्यो बिनाशशील हुन्छ । त्यसैले मलाई यस प्रकारको सुख 
र आनन्द चाहिँदैन । मलाई प्रभुपद वा भक्ति भए पुग्छ । जसबाट अविनाशी, 
फलदायी, सुख वा आनन्द प्राप्त हुन्छ भन्दै महर्षि गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
लेख्छन्‌ः- 

“संसारी सुख छन्‌ अनेक्‌ तरहका माग्दिनँ केही अनि 

इच्छा छैन मलाई स्वर्ग सुखको लोकान्तरेको पनि 

यो लोक्‌ औं परलोकमा सुखहरु स्वपूनै समान्‌ छन्‌ सब 

भक्तिमात्र हजुरका चरणमा लागोस सदा माधव [ 

भन्दै जीवात्मा र परमात्मामा कुनै अन्तर छैन । त्यसैले सबैले भगवद्‌ 
भक्तिमा समाहित हनु पर्छ। यो चै सर्वोत्तम मार्ग मानिएको छ। 

यस्ता व्यापक र अविनाशी ईश्वर कति छन्‌ ? यो सबैको कौतूहलको 
विषय हुन सक्तछ । भन्दै यसको निराकरणका निमित्त कविले छैटौँ अध्यायमा 
बाह श्लोकलाई अगाडि सारेका छन्‌ । कवि अद्वैतवादी छन्‌। उनी एकमात्र 
ईश्वर जान्दछन्‌ र मान्दछन्‌ पनि । उनी एकमात्र परब्रह्म परमात्माको 
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राख्न सकूँ, मेरो मन सधैं परमात्मामा, वेद र गुरुवाक्यमा लागिरहोस: 
प्रभुपदमा चित्त अडियोस व्यापक ब्रह्माण्डको सर्वान्तर जान्न सकू ओमकारका 
तत्त्वहरूको पूर्णज्ञान होस्‌, ज्योतिस्वरूप प्रभुले सधैँ प्रकाश भरून्‌, त्रिकालदर्शी 
प्रभुमा सदा लिन रहुँ, मेरा मन, बुद्धि, शरीर आदि सबै इन्द्रिय प्रभुमा लीन 
रहन्‌ । म ब्रह्मरूप हरिमा विलीन हुन पाँऊ, यो नित्य, अखण्ड, पूर्ण जीवन 
हरिमा समाहित होस्‌ भन्दै प्रार्थना गर्दछन्‌ । उनको जीवनको सार्थकता 
यसैमा छ। 

सातौँ अध्यायमा अलौकिक दिव्यज्योतिस्वरूप प्रभुको स्वप्नमा दर्शन 
पाएर कविले ब्रह्मानन्द प्राप्त गरेको सुन्दर वर्णन छ। प्रभुको दिव्य 
(अलौकिक) दर्शन पाएर आफ कृतार्थ भएको अनुभव बताएको छ । अन्त्यमा 

“प्राण सबका, आत्मा सबका, एक पदका श्री हरि 

बिष्णुरुप हो, विश्व सब यो, दृश्य सब यो श्री हरि 

आदि भवका हरिकीर्तन गर्दै, आत्माको ज्योति जगाई तन, मन, सबैतिर 
आरतीको आलोक छर्दै यो 'विष्णु समर्चा' आध्यात्मिक चिन्तनभित्रको 
पाठकीय चिन्तनबाट विश्राम लिन्छु । हरि ३० तत्सत्‌ । विराटनगर-४ 


त्र. WM WK 


प्रभुं चर्मकामार्थभोक्षप्रदं तं 
पुनः पुत्रदं ज्ञानदं सर्वदं च 
तथा साधक सर्वकामप्रदं च 
प्रभुं यिद्धिदन्तं जणेशं नमामि | ।७।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (सिद्धि जणेशाष्ठक) 
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गायत्रीसवरुपं विभुं 
दिव्यरूपम्‌ 





आचार्य पुष्पलाल निरौला 

यदु जन्मजात जिज्ञासु स्वभावका सन्तचरणानुरागी सत्कर्मी थिए । 
यसर्थ यस कुलमा परमेश्वर श्रीकृष्ण अवतार लिएर आउनु भयो । जब यो 
संसारको भार हरण गरेर परमधाम जान लान्नुहुँदा प्रिय ज्ञानी भक्त 
उद्धवलाई ब्रह्मज्ञान दिन सुन्दर पिप्पलका फेदमा बस्नु भयो । त्यो बेला 


पनि आफ्ना पुर्खा यदुको परमयोगी दत्तात्रेयको संवादलाई आत्मसात्‌ गर्दै 
चौबीस गुरुको रहस्य बताउनुभयो । 


सनातन धर्ममा सर्वश्रेष्ठ तत्त्व गुरुलाई बताइएको छ । यदुको प्रश्‍न 
अनुसार भगवान्‌ दत्तात्रेयको सद्वाणी परमेश्वरकुष्णलाई राम्रो लाग्यो । 
पृथ्वी, वायु, आकाशलाई गुरुको रूपमा मान्तुको तात्पर्य यहाँ बताइएको 
छ। पृथ्वीबाट धैर्यधारण गर्ने ठूलो गुणप्राप्त हुने भएकाले गुरुका रूपमा 
सर्वप्रथम पृथ्वीलाई स्वीकारिएको छ। जति पनि सिद्धि चमत्कार प्रतिष्ठा 
ख्याति यो संसारमा प्राप्त हुन्छन्‌, ती सबै सद्गुणका कूपाबाट मात्र सम्भव 
छन्‌ । यसकारण भगवान्‌ श्री कुष्णले उद्धवलाई आत्मातत्त्वको बोध गराउँदै 
भन्नुभयो “आचार्य चैत्यवपुषा स्वर्गति व्यनक्ति” शुद्ध चेतना ज्ञान भक्ति र 
वैराग्यको ज्योतिपुञ्जको शरीर धारण गरेर आफ्नो दिव्यस्वरूपको बोध 
गराउँछु । यस्ता महान्‌ आव्याहतवाणीहरू हाम्रा शास्त्रहरूमा धेरै पाइन्छन्‌ । 
साधना, संयम, करुणा, मैत्री, दया, समदर्शिता जस्ता स्वाभाविक गुणहरू 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य शास्त्रीय खण्ड 


यी महापुरुषहरूमा कूटकूटमा भरिएका हुन्छन्‌ । यिनै चमत्कारी गुणहरूले 
ती महात्माहरू अमर हुन्छन्‌ । त्यस्ता देवतुल्य युगको ईश्वरीय सन्देश 
लिएर आएका महात्माहरूमा ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारी पनि हुनुहुन्छ। 
वि. सं. १९९० सालको पवित्र वैशाख मा पाँचथर जिल्लाको सुभाङ्गमा 
जन्मनु भएका गायत्रीस्वरूपजी वाल्यकालदेखि नै विशिष्ट प्रतिभाका रूपमा 
देखा पर्नुभएको कुरा वहाँको वाल्यकालदेखि वर्तमानसम्म रहेकाहरूबाट 
मैले सुनेको छु । आजीवन सनातनधर्म संस्कृतिका मूल्य र मान्यता अनुसार 
साधना गर्ने स्वाध्याय प्रवचनाभ्यां मा प्रमदितव्यं भन्ने वेदको आज्ञालाई 
अक्षरशः पालन गर्दै पूर्वीय दर्शनको प्रमुख सिद्धान्त शाङ्कर वेदान्तमा आचार्य 
पदवीद्वारा विभूषित वेदमूर्ति गायत्रीस्वरूप गुरुजीको 'विष्णुसमर्चा' भन्ने 
पुस्तक पवित्र नगरी हरिद्वारको गुरुमण्डल सहाविद्यालयमा एकजना मित्रद्वारा 
मैले पाएको थिएँ। 

पुस्तकमा लेखिएका कुराहरूले मलाई प्रभाव पारेको थियो । पछि पुनः 
गायत्रीमञ्जरी नामको ग्रन्थरत्न वहाँबाट प्राप्त भयो । त्यसरी ने पाञ्चायन 
पूजा र षट्चक्रचिन्तनम्‌ लघुग्रन्य पनि प्राप्त भएका छन । यी त भए 
उहाँद्वारा रचित कृतिहरू । आजीवन ब्रह्मचर्य व्रतमा रही कठोर दैविक 
साधना, विशेष गरेर वेदमाता गायत्रीको पुरश्चरणमा जीवनका प्रायः सबै 
क्षण खर्चनुभएका सौम्य शान्त उदारमना ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीज्यूसँग मेरो भेट अविमुक्तक्षेत्र वाराणसीको गंगा किनारमा रहेको 
मुमुक्षुभवनमा भएको थियो । पछि चारपानेमा, गोलधापमा, साधुटार आदि 
हुँदै धार्मिक अनुष्ठानहरूमा यदा कदा भेट हुने गर्दथ्यो । 

सनातनधर्म सेवा समिति झापाले व्यास पूर्णिमाको दिन संस्कृतज्ञ 
तपोमूर्ति गायत्रीगुरुको अभिनन्दन गर्ने शुभ अवसर पाएको थियो । त्यो 
दुर्लभ क्षण मानसपटलमा ताजै छ । अत्यन्तै दयालु विवेकी गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारी निश्चय ने यो समयका षडानन्द ने हुनुहुन्थ्यो । त्याग र तपस्या 
नै सर्वोत्कृष्ट धन मान्नु हुने ब्रह्मचारीजीको ज्योतिर्मय मुखाकृति 
मानापमानबाट माथि उठेको व्यक्तित्वबाट उहाँको दर्शन पाउन सफल सबै 
प्रभावित हुने गर्दथे । त्यो प्रत्यक्षानुभूति म स्वयंलाई पनि कैयौंपल्ट भएकी 
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थियो । कणकणमा ईश्वरको वास देख्नुहुने ब्रह्मचारीज्यूलाई हाम्रो वैदिक 
सनातन जगतले जंगम तीर्थको रूपमा पाएको थियो । जब गुरुजी काशीबाट 
पुण्यभूमि नेपाल आउने जाने गर्न लाग्नुभयो । हामीलाई ज्यादै गद्गद र 
सनाथ भएको महसुस हुन्थ्यो । ज्ञान गांगामास्तान गरेका अभिमानशून्य गुरु 
“ब्रह्मविद्‌ ब्रह्मै व भवति ” ब्रह्मको बारेमा जानेको व्यक्ति ब्रह्म नै हुन्छ 

। शब्दको अलंकारको परिभाषाको अभावै अभाव हुने देखेर नलेखी श्री 


गुरुका चरणमा वन्दना गर्दै लाखौँ लाख श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । जय 
शम्भो ! 


(अर्जुनधारा जलेश्वरधाम कापा ) 


अहं त्वं सदा प्रार्थये भो गणेश 
प्रसन्नो भवन्‌ सर्वदा बुद्धिनाथ | 
परं दर्शनं मां ददातु हृयनन्तं 
प्रभुं सिद्धिदन्तं जणेशं नमामि | ८ | 
श्री भगवत्‌ समर्चा (सिद्धि णणेशाष्ठक) 


रामं प्रातब्रहिमकुह्र्ते स्मरणीयं 
रामं मध्ये क्षणदकाले भजनीयम्‌। 
रामं कानातीतमखण्डं निजबोध॑ 
रामं रम्यं व्यापकरुपं प्रणतोस्मि।।१।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (रामाष्ठक) 
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पं. भवनाथ खतिवडा 


तं ह देवमात्मबुद्धिप्रकाशं मुमुश्षुर्वे शरणमहं प्रपद्ये (वेताश्वत्तरोपनिषद्‌ ) 
निमज्ज्योन्मज्जतां घोरेभवाब्धौ परमायनम्‌ । 


सन्तो ब्रह्मविदः शान्ता नौदुढेवाप्सु मज्जताम्‌ । (श्रीमद्मा।९। २६।३२) 


यो ब्रह्माणं विदधाति पूर्व यो वै वेदाँश्च प्रहिणोति तस्मै । 


सन्तो हि सत्येन तपन्ति सूर्यः सन्तो भूमिं तपसा धारयन्त 

सन्तो गतिर्भूतन्यस्वराजन्‌ सतां मध्ये नावसीदन्ति सन्त ।। (महाभारत) 

स॒तां सङ्घतिरे वात्र साधनं प्रथमं स्मृतम्‌ (अध्यात्मरामायण ३।१०।२२) 

सबै साधनाहरू मध्येमा प्रथम साधन सन्त महापुरुषहरूको सङ्ग ने हो । 

क्षणमपि सज्जनसंगतिरेका भवति भवार्णवतरणे नौका । (मोहमुद्गर) 

संसारसमुन्द्र पार गर्ने नौका त्यही हो जो एकक्षणमात्रको सज्जनको 
सङ्गति गर्छ । 

त्यागमेव हि सर्वेषां मोक्षसाधनमुत्तमम्‌ । (बृहदारण्यक) 

श्री श्री १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी सच्चा सन्त हुनुहुन्थ्यो । मोक्षकों 
उत्तम साधन त्याग नै हो । गायत्रीस्वरूप महाराज साँचो अर्थमा निर्लोभी 
त्यागी हुनुहुन्थ्यो भन्ने उहाँको क्रियाकलापले छर्लङ्ग पारेको छ । नेपालका 
प्रधानमन्त्री श्री नगेन्द्रप्रसाद रिजालज्यूको नाममा उहाँकी श्रीमती 
छोराबुहारीहहरूले श्रीमद्भागवत सप्ताह महापुराण वहाँको मोक्षको लागि 
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लगाइदिनुभयो । ५ पण्डित व्यासासनमा राख्नुभएको थियो । बनारसबाट 
पाल्नुभएका गायत्रीस्वरूप महाराज १, वृन्दावनधाम सनकादि आश्रमका 
महन्त लक्ष्मीकान्त शरण महाराज, वृन्दावनबाटै पाल्नुभएका कथावाचक 
श्रीमद्भागवत मर्मज्ञ पं. हरिशरण, श्री भागवतका विशेषज्ञ पं. भवानीशङ्कर 
निरौला र पं भवनाथ खतिवडा अरु गणेशद्वारपाल मन्त्रजापक रुट्रीमा गरेर 
१७ जना ब्राह्मण बसेका थियौँ । ब्राह्मणवरणमा व्यासमा बस्नेलाई चाँदीका 
करुवा आचमनी पञ्चपात्रा थाली, माथि बस्नेलाई चाँदीका करुवा आचमनी 
पञ्चपात्रा थाली सुनका औंठी र सिक्री थिए भेटी दक्षिणा विशेष थियो । 


त्यागी महात्मा पहाड झापातिर डुलेर बनारस जान कञ्चनबाडीमनत्रीज्यूकै 
घरमा आउनुभयो । महाराजजी सुनचाँदी पैसा राम्रो राख्नुपर्छ नि कहाँ छ ? 
भन्यौं । हाँस्दै जवाफ दिनुभयो- आफूलाई पुर्ने राखेको छु । अरू अनावश्यक 
भारी किन बोक्ने, विद्यार्थीलाई धन कमाउन काम लाग्छ छोडिदिएँ ।' हामी 
छक्क पर्‍्याँ । के भनेको होला भनेर तर यो पो भनेको रहेछ विद्याधनं 
सर्वधनप्रधानम्‌ / अर्को उहाँकै नाति जनक र इन्दिरा रिजालका सुपुत्रको 
तीर्थमा वराहक्षेत्रमा उपनयनसंस्कार (ब्रतबन्ध) भयो । त्यस्तै चाँदीका 
थाली, पञ्चपात्रो, भिक्षादान, मन्त्रदानमा औंठी थाली, पञ्चपात्रा, आचमनी, 
त्यो पनि विद्यालयमा दिनुभएछ त्यस्ता त्यागी । योगाइकबाट गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारी योगी हुनुहुन्थ्यो । क्लेशकर्मनिवृति भएका विद्वान्‌ बाँच्दै मुक्त 
भइसकेका हुन्छन्‌ जहाँ जसरी मृत्यु भए पनि तिनको दुर्गति हुँदैन । 

मनका साथ ५ ज्ञानेन्द्रिय, बुद्धि निश्चल भएर रहन्छन्‌ । विषयचिन्तनको 
दाग लाग्दैन । यी सबै ईश्वरको चिन्तनमा हुन्छन्‌ । यही अवस्थालाई 
परमगति भनिन्छ । यस्ता योगी पुनः संसारमा आउँछन्‌ । मुक्त भएर 
भगवद्धाम जान्छन । (योग दर्शन) 

ततः क्षीयते प्रकाशावरणम्‌ 

जबसम्म रजोगुण, तमोगुणका कार्य चल्दै रहन्छन्‌, तबसम्म बुद्धिको 
विकार नष्ट हुँदैन (अविद्या अस्मिता राग द्वेष र अभिनिवेशादि कार्यकारण 
स्रोतको उत्पन्न गरेर कर्मविपाकको सृष्टि गर्दछन्‌ । यसकारण समाधानद्वारा 
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बुद्धिस्थिर गरेर यी पञ्चक्लेशताश गर्ने योगीहरू क्रियायोग गर्दछन्‌ । 

१) उत्तरकाशीदेखि १४ माइल उत्तर रेवाखण्डमा बसेर १२ वर्षसम्म 
गायन्रीपरश्चरण गर्नुभएका तपोमूर्ति १०८ श्रीगायत्रीस्वरूप महाराजको 
जन्म वि.सं. १९९० साल वैशाख महिनामा नेपालको मेची अञ्चल 
फिदिममण्डल सुभाडग्रामनिवासी पण्डित प्रवर श्री जनकलाल रेग्मी तथा 
सौभाग्यवती माता यशोदादेवीका सुपुत्र पुण्यप्रसाद रेग्मी धेरै धेरै गायत्रीको 
पुरश्चरण गरेर गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी नामले सुप्रसिद्ध हुनुभयो । विद्वान्‌का 
गुणले युक्त साँच्चै पण्डित विषयमा आसक्त हुँदैनन्‌ । 

अनित्यं यौवनं रुपं जीवितं रत्नसञ्चयः 

ऐश्वर्य प्रियसंवासो गच्छेत्तत्र न पण्डितः । (महाभारत) 

यौवन अवस्था रहिरहन्छ त ? रहँदैन, बदलिरहन्छ । मृत्यु अवस्थामा 
पुग्छ (रूप) बालकमा कस्तो थियो, तरुणमा, वृद्धावस्थामा कस्तो हुन्छ ? 
जीवन, आय केको विश्वास छ र, घरमहल सबै छोडेर जानुपर्छ । यो सोचेर 
विद्वानले पहिल्यै त्याग गर्दछन्‌ । पं भवानीशङ्कर निरौलाजी र म राधारमण 
धर्मशास्त्र सङ्ग्रहालयमा राख्ने १८ पुराण ४ वेद महाभारत रामायणादि 
ग्रन्थ किन्न बनारस गयौं । पुस्तक खरिद गर्‍याँ। श्री महाराज गायत्रीस्वरूपको 
दर्शनार्थं असीघाट मुमुक्षुभवन पुग्यौं । भोजन नगरी हिँड्न दिनुभएन । 
भोजन बनाउन लाग्नुभयो उहाँको सुत्ने ओछ्यानबाहिर तन्नाले छोपेको, 
भित्र हेर्दा त साना साना चिथरा फाटा पो रहेछन्‌ । बडा बडा पलङ्मा ठूल 
ठूला गद्दी बिछयाएर सुत्न सक्नुहुन्थ्यो, यो त्याग हो । 

त्रिविधं नरकस्येदं दारं नाशनमात्मनः 

कामः, क्रोधस्तथा लोभस्तस्मादेतत्त्रयं त्यजेत्‌ । गीता १0।२१ 


नरकका ३ ढोकाबाट जीवात्मालाई नरकमा घोक्रे ठ्याक लगाएर 
हुत्याइदिने, गिराइदिने ढोका पहिलो काम, दोस्रो क्रोध र तेस्रो लोभ, यी 
तिनैलाई जसले लडेर जितेको छ। 


त्रिमाषा घटितं कार्य त्रिकोद्यापि न पूर्यते । 


सबभन्दा ठूलो धन सन्तोष धन हो 
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गोधन गजधन वाजीधन और रत्न धन खान । Ms 
जब आवे सन्तोष धन सब धन धूली समान ॥ 


(सन्तका जीवन नीतिश्लोक) 
बहन्ति नद्यः स्वयमेव नाम्भं स्वयं न स्वादन्ति फलन्ति वृक्षाः । 


पयोधरो वर्षति नात्महेतोः परोपकाराय सतां विभूतयः ।। 


नदीहरू वहन्छन्‌ अर्काके लागि । वृक्षमा फल फल्छन्‌, वृक्षहरू फल 
खाँदैनन्‌ तर खाने अरू ने छन्‌ । मेधले जलवर्षा गर्दछन्‌ तर परोपकारकै लागि 
हुन्छ । श्री गायत्रीस्वरूपले हामीसँग विनति गरेर माग्नुभएको छ । के ? 

हे सज्जन हो, बिन्ति छ मेरो, भजन गरौँ अब श्री हरिको 

नाम जपौं अब, प्रेमी बनौ अब, मनन गरौं अब श्री हरिको । 

हामीहरुको जन्म छ राम्रो, पुण्य गरिकन प्राप्त भएको ।। 

पायौं सुन्दर मनुज शरीरे प्रभुचरणमै बुद्धि भएको । 

सङ्सन्त विधीयताम्‌ (ना. भ. सू.) सत्सङ्ग गर्नुपर्छ । कसैको निन्दा गर्नु 
हुन्न । हाम्रो त वैष्णव, शैव, शाक्त, गाणपत, सोर्यहरूमा मेरो ठूलो, तेरो 
सानु भन्ने चलन छ । गायत्रीस्वरूप हेर्नुहोस्‌ त त्रिपुण्ड्धारण गर्नुभएको छ । 
विष्णुसमर्चामा विष्णुको महिमा कति राम्रो, कसैको निन्दा छैन । हाम्रो 
शरीरमा नै पाञ्चायतन देवता छन्‌, ती हुन्‌ पञ्चतन्मात्रा पञ्चमहाभूत । 


आकाशस्य पतिर्विष्णुरग्नेश्चैव महेश्वरी 

वायोः सूर्यक्षितेरीशो जीवनस्य गणाधिपः ॥। 

आकाशतत्त्व शब्दगुणका मालिक विष्णु १ 

वायुतत्त्व स्पर्शतन्मात्राका मालिक सूर्य २ 

तेज अग्नितत्त्वरुपतन्मात्राकी स्वामिनी शक्तिदेवी ३ 

जलतत्त्व रसतन्मात्राका मालिक गणेश ४ 

पृथिवीतत्त्व गन्धतन्मात्राका मालिक शिव ५ पाञ्चायतन । 

हाम्रा पुर्खा ऋषिमुनिहरूले पाञ्चायतन देवता पूजा गर्ने गरेको यसैले हो 
रहेछ। यी ५ आफ्ना आफ्ना ठाउँमा सनै ठूला छन्‌ जस्तै हेने काममा आंखा 
ठूला; सुन्ने काममा कान ठूला, म यो निवेदन गर्न चाहन्छु कुनै सम्प्रदायले कुनै 
सम्प्रदायको निन्दा नगरौँ, सबै एकै हुन्‌, भिन्नभिन्न रुचि लोक-बजारमा एके 
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दाम पर्ने धैरै रडका कपडा हुन्छन्‌ सबै बिक्छन्‌ । सेतो, रातो, पहेलो, कालो, नीलो, 
हरियो, साधा, बुट्टे कुनै रहँदैनन्‌ । त्यस्तै उपासना पनि वैष्णव, शैव, शाक्त, सौर्य 
गाणपत हुन्छन्‌ । सबभन्दा ठूलो प्रथम सज्जनको सङ्गत हो । तु रा.- श्री राम 
प्रथम भगति सन्तनु करसंगा, दुसरी भगति मम कथा प्रसंगा, सतां प्रसज्ञे मम 
वीर्य संविदो भवन्ति हृत्‌ कर्णरसायनाकथा । (श्रीमद्भागवत) 

यहाँ बहुवचन छ सतां धेरै धेरै सन्तहरूको संगति गर्नुपर्छ । सन्त 
गायत्रीस्वरूप रामरीताको व्याख्या राम्रो सुनाउनुहुन्थ्यो । 

अज्ञानमेवास्य हि मूलकारणं 

तद्वानमेवात्र विधो विधीयते । 

विद्येव तन्नासबिधौ पटीयसी 

नकर्म तज्जं सविरोधमीरितम्‌ ।। (रामगीता) 

शरीरलाई म र शरीरसम्बन्धी पुत्र, परिवार, धन सम्पत्तिलाई मेरो हो 
भन्ते रहुन्जेल परब्रह्मतत्त्वको आभास पनि मिल्न सक्दैन । अतः शरीर 
संसारमा रहे पनि हरेक समय एकाग्रचित्तले परब्रस्मपरमात्माको स्मरण 
नछोडी साधना गर्ने साधकले नै परब्रह्म परमात्मालाई प्राप्त गर्न सक्छ । 

अखिलवेद, उपनिषद्‌, गीता, पुराण, धर्मशास्त्र, ब्रह्म सूत्र, इतिहासहरूले 
यही निश्चय गरी भनेका छन्‌- अनात्मा वस्तु (संसारको त्याग नगरी 
परब्रह्म प्राप्ति हुन असम्भव छ । (रामगीता) 

आदी स्वर्णाश्रमवर्णिताः क्रियाः कृत्वा समासादितः शुद्धमानसः । 

समाप्य तत्पूर्वमुपात्तसाधन, समाश्रये सद्गुरुमात्मलब्धये ।। 

श्रीगुरुदेवको सदुपदेशद्वारा आत्मचिन्तनको अभ्यास बढाउँदै जानुपर्छ । 
सर्वप्रथम साकारविग्रह मर्यादापुरुषोत्तम श्रीरामलीला पुरुषोत्तम श्रीकृष्ण 
सदाशिव जगज्जननी आदिशक्ति माता भगवतीको भक्ति गर्नु ने आत्मतत्त्व 
प्राप्तिको साधनामा लाग्नु हो । अज्ञानलाई नाश गर्न ज्ञान नै चाहिन्छ । 
सकाम कर्मले अज्ञान नाश हुँदैन । 

ज्ञानासिमादाय तरातिपारम्‌ । (भागवत) 


ज्ञानरूपी तरबारले यी सबै नाश गरेर अथाह समुद्रबाट पार होऔं। (श्रीभागवत? 
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श्री गायत्रीस्वरुपब्रह्मचारीज्यूको संक्षिप्त परिचय : 

श्री सद्गुरुयोगेश्वराश्रमज्यूको कृपा प्राप्त भई बाल्यावस्थादेखि नै परमार्थ 
मार्गमा प्रवेश, शिक्षा : वेदान्ताचार्य, साधनाहरू : मन्त्रजप, ध्यानयोग, 
योगाभ्यास, आसन साधना, षट्चक्रचिन्तन, आत्मचिन्तन, भजनमा सदालीन, 
१८ वर्षको उमेरमा बद्रीनारायणमा ६ महिनासम्म ध्यानमग्न, पटबन्धपछि 
व्यासगुफामा तपस्या गर्नुभएको, ४ पटक चारधाम यात्रा, २ वर्ष ६ 
महिनासम्म निरन्तर तीर्थयात्रा । उत्तर काशीदेखि चौध माइल उत्तर गंगातट 
रेवाखण्डमा १२ वर्षसम्म गायत्रीपुरश्चरण सम्पन्न । 

कृतिहरु : १. भागवत समर्चा (संस्कृत भाषा गद्य), २. विष्णुसमर्चा 
(नेपाली भाषा पद्य), ३. गायत्रीमञ्जरी (भाषाटीकासमेत) कास, क्रोध, 
लोभरहित कालो जगत्‌ भक्षक । यस्ता महात्मालाई पनि कालले भक्षण 
गन्यो, हामी सबै एक दिन कालका मुखमा जान्छौं । 

आयुर्नश्यति पश्यतां प्रतिदिनं याति क्षयं यौवनम्‌ । 

प्रत्यायान्ति गताः पुनर्न दिवसाः कालो जगत्‌ भक्षकः ।। 

लक्ष्मीस्तोयतरङ्भङ्चपला विद्युच्चलं जीवितम्‌ । 

तस्मात्मां शरणागतं शरणद त्वं रक्ष रक्षाधुना । (पञ्चतन्त्र) 

प्रत्येक क्षण आयु गइरहेको छ । योवनादि अवस्था बदलिरहेको छ । आज 
गएको दिन गयो गयो, फर्केर आउँदैन । जगत्‌ भक्षण गर्न कालले निलिरहेको 
छ। लक्ष्मी पानीको तरङ्गजस्तै छिन्‌। अति चञ्चला हाम्रो जीवन बिजुली 
चम्केजस्तै छ । तस्मात्‌ शरणमा आएको मलाई हे शरणद शरण दिनुहोस्‌ 
दिनुहोस्‌ । यो नीतिशास्त्रले भनेजस्तै महात्मा हुनुहुन्थ्यो उहाँ । 

वेदान्तवाक्येषु सदा रमन्तो मिक्षान्नमान्त्रेण च तुष्टिमन्तः । 

विशोकमन्त्तः करणे रमन्तः कौपीनवन्तः खलु भाग्यवन्तः ।। 

यस्ता महापुरुषको स्मृतिग्रन्थ बनेर प्रकाशनमा आउने भयो भन्ने सुन्दा 
म अति हर्षित छु । यो श्रद्धासुमन समर्पण गर्दछु । इत्यलम्‌ । 

(विराटनगर & गोरीशङ्करपथ) 
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धर्माचार्य कृष्णप्रसाद गुरागाई 
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टिनिनि ...टिनिनि...टिनिनिनि ... 

एकान्तको मौनतालाई चिर्दे आएको टेलिफोनको ध्वनि तरङ्गले अलिक 
झस्काउँदै मनलाई फोनको रिसिभर नजिक पुन्यायो । सहसा फोन उठाएँ | 
हलो...हजुर 'जयश्री राधे” म इन्दिरा हजुर । राधे राधे. मैले नम्रता एवं 
उत्सुकतासाथ स्वागत गरेँ । एउटा पत्र पठाएको थिएं, लन हात | 
(औँ मैले पत्र हेरें ।' (केही महिनाअघि हस्ताक्षरित) मैले उत्तर दिएँ 'पाएँ, 
मिति नाघिसकेको रहेछ । उहाँले भन्नुभयो- गुरुहरूको रचना नआई 'स्मृतिग्रन्य, 
प्रकाशित हुँदैन । छिट्टै उपलब्ध गराइदिनुपर्‍यो । 'हवस्‌ म प्रयास गर्ने छु। 

समय कति छिटो बितेर जान्छ, मानिसलाई थाहा ने हुँदैन । हामी 
प्रत्येक कार्य 'पछि गर्दै गरौंला मा अड्काइदिन्छौं र पछुताउनुसिवाय 
हामीलाई केही हात मिल्दैन । आजदेखि नै समस्याका अप्ट्याराहरू हिजोमात्र 
हेरफेर भएको भए आत्तिनुपर्ने थिएन । हुन त यो प्रकृतिको नियम हो, 
जसको गति दोहोरो हुन्छ । विरोध र अवरोध, आरोह र अवरोह, अनुकूल र 
प्रतिकूल मायाको गहन पर्दाले ढाकिएपछि जीवात्मा यही प्रकृतिको दोहोरो 
चक्रमा नदीको ओल्लो किनार र पल्लो किनारकै टक्राउन पुग्छ, जसले 
सृष्टिको प्रारम्भदेखि नै निरन्तरता पाइरहेको छ । 


अचानक म बिउँझिएजस्तै केही दिनपछि स्मृतिपटलबाट ओल 
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की वरिष्ठ उपाध्यक्ष, पूर्वाञ्चलमा समाजसेवामा अग्रगण्य मृदुभाषिणी, 
परोपकारी र दयाकी प्रतिमूर्ति एक नारी जो सचेतनाकी अग्रणी मानिनु 
हुन्छ। मैले आफूलाई ने रक्षा गर्ने स्थान पाइनँ । स्वयं लज्जानुभतिमा 
पौडिँदै कस्तो लेख तयार पारें, थाहा भएन । जसले योग नै बुझेको छैन, 
उसले योगीको अन्तईदय र व्यक्तित्वका सम्बन्धमा के प्रकाश पार्ला तैपनि 
सूर्यलाई दियो देखाउनु भक्ति हो र त्यसलाई सम्झिएर यो एउटा भावात्मक 
अभिव्यक्तिरूपी शब्दसुमन ती पावनचरणकमलमा समर्पण गर्ने अठोट 
गरेको छु । 

परमपूज्य गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी जसको सांसारिक विकासक्रम 
सम्बन्धमा म अनभिज्ञ छु तर एउटा सच्चा योगीको योग जसका यौगिक 
तरङ्गहरूले मलाई छोएको छ र मभित्रको अबोधतालाई चिर्दै न्यानो स्पन्दन 
तरङ्गित बनाएको छ। 

परमपूज्य ब्रह्मचारी महाराज पूर्वीयदर्शनका महान्‌ अनुयायी एक 
युगपुरुष हुनुहुन्थ्यो । विषयवासनाहरूको दलदलमा भासिएर जीवनलाई 
तुच्छ भौतिक सुखका अस्थायी साधनहरूमा परिभाषित गर्नुभन्दा आनन्दमय 
जीवनलाई निरन्तरता दिन दिव्यअलौकिक प्रेमको सजिलो उपाय अपनाउनु 
योगीहरूको दिनचर्या बन्नुमा कुनै आश्चर्य मानिँदैन । वास्तवमा प्रत्येक 
जीवात्मा परमात्माको अंश भएको हुँदा परमात्मा प्राप्ति उनीहरूको नैसर्गिक 
अधिकार हो । यस तथ्यलाई बुभनेहरू कहिल्यै पनि वासनाको क्षणिक 
संसारमा अल्मलिन चाहँदैनन्‌ । बरु अरूको अथाह ज्ञानसारारमा डुबुल्की 
मार्दै परमात्माको दिव्यप्रेम प्राप्त गर्न शरणागत बन्न पुग्दळन्‌ । लौकिक 
सुख केवल चिलाएको भागमा कन्याइसमान मात्र हो जो कन्याउन्जेल 
आनन्द आउँछ र कन्याइसकेपछि पीडा, विषयभोगले मन कहिल्यै अघाउँदैन 
भन्नु या मनलाई भोगबाट निवृत्त गराउन सकिंदैन भन्नु अल्छेले भाग्यको 
भरोसा गर्नुजस्तै हो । आगोमा घिउ हाल्नाले आगो निभ्दैन बरु अरू बल्छ, 
त्यस्तै भोगद्वारा वासनाको तृप्ति हुँदैन । यसलाई तृप्ति पार्न त शारीरिक 
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हटाएर सूक्ष्मजगत्‌ जसलाई योगीहरू 'तैजस लोकः 
द मन मकर भन्दछन्‌ 'दिव्यलोक' भन्छन्‌, मा स्थापना गरिदिनुपर्छ । 
जसलाई सनातन दर्शनले मार्गनिर्देशन गरेको छ। 
ईश्वरको निराकार, निर्गुण र अचिन्त्य अवस्थालाई क्रषिहरूले योगारूढ 
भई ध्यानस्थ चेतनामा अवलोकन गर्दा जगन्माता गायत्रीस्वरूपमा रूपान्तरित 
गरेका छन्‌ । जसको तैजस्‌ दिव्यज्योति हिरण्यमय ज्योतिलाई भगो देवताको 
रूपमा परिभाषित गरेको पाउँछौँ । व्यक्तिपरक अस्तित्व र ईश्वरको दर्शनको 
सम्मिश्रण सनातन विचार प्राचीनतम उपलब्धि मान्नुपर्छ । जसलाई हामी 
गीता र भागवतमा विश्लेषण गरिएको पाउँछौँ । यो अद्वैतमा द्वैतको समन्वय 
हो. जसले हृदय र मस्तिष्कलाई सन्तुष्ट पारिदिन्छ । ज्ञान र भक्तिमा 
अभेदता छ । ज्ञान ईश्वरको शरण जान्नुपर्छ भन्ने हो भने भक्ति शरणागति । 
ईश्वरको शरण पाउनु आत्मसमर्पण हो र जीवात्माको सर्वोच्च ज्ञानको 
सत्यमार्ग यही हो । “इदं हि योगेश्वरो योग... ने पूर्णहिरण्यगर्भो भगवान्‌ 
जगाद यत्‌” (श्रीमद्भागवत) । परमेश्वरलाई नै जीवनको केन्द्र मानी 
सम्पूर्ण निर्भरता स्वीकार गर्नु भगवद्भक्त सन्तहरूको नम्रताको स्रोत हो। 
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ईश्वरको प्रकृति योगमाया हुन्‌ । हुन त माया पनि छन्‌ तर मायामा | 
परमानन्दमयता छैन भने योगमायामा परमानन्दमयता भरिएको छ । त्यसेले | 
सन्त योगीहरू योगमायाका आनन्दमयमा रही ईश्वरसंग तादात्म्यता स्थापित | 


गर्दछन्‌ । सइल्पयुक्त आत्माको प्रथम स्पन्दनको गति ने आनन्द हो । 


“मलाई जस्तो आनन्द प्राप्त भयो, पहिले कहिल्यै पाउन सकेको | 
थिइनँ । आज मैले सम्पूर्ण विश्वलाई बुझेँ र साहे राम्रो संसार रहेछ भन्ने | 


थाहा पाएँ । मलाई यो पनि ज्ञान भयो कि सबे मानिसहरू हृदयबाट ज्यादे 


असल हुन्छन्‌ । उनीहरूमा देखिएको दुष्ट्याईं केवल बाहिरी आडम्बरमात्र | 
हो” । (सर फ्रान्सिस अरलाटिक म्याइजिन डिसेम्बर (१८२६) ।) एक सच्चा | 
योगीले प्राप्त गरेको भावभूमि योभन्दा अरू के हुन सक्छ र ? संसारमा । 
पाउनुपर्ने त्यही आनन्द त हो नि। जसले मृत्युलाई पनि जित्त सक्छ. 
गायत्रीका उपासकहरू प्रत्येक युगमा अमर रहन्छन्‌ । ब्रह्मचारी महाराज | 
जसले जगन्माता गायत्रीको साक्षात्‌ दर्शन पाउनुभयो, जीवनमुक्त बत्तुभयो। | 
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निरन्तर योगाभ्यासद्वारा अपान वायु र प्राण वायुमा वायुको हवन गरी 
दुवै गतिलाई समान बनाएर लोककल्याणमा समर्पित जीवन योगीको 
दिनचर्या भएको थियो । गायत्रीस्वरूपले क्रियायोगद्वारा मन र बुद्धिमाथि 
विजयप्राप्त गरी रागात्मक भावनालाई साथै अहंलाई तिलाञ्जलि दिनुभयो । 
यो ज्ञान सृष्टिको प्रारम्भबाट भगवान्ले नै दिनुभएको हो । भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
भन्तुहुन्छ- हे अर्जुन ! मैले यो ज्ञान पहिले विवस्वत्‌लाई दिएँ। उनले 
मनुलाई दिए । आज त्यही तिमीलाई दिँदैछ । योगीहरू योगसाधनामा 
शरीर, मन, दुवैलाई निग्रह गरी ब्रह्मानन्द प्राप्त गर्न सुषुम्ना मार्गबाट अधि 
बढ्छन्‌ । सर्वप्रथम अरिनलोकमा गई सम्पूर्ण बाँचेका मलहरू, विकारहरू 
जलाउँछन्‌ । विशुद्ध भएपछि भगवान्‌ हरिको ज्योतिर्मय शिशुमार चक्रमा 
पुग्छन्‌ । त्यसलाई पनि पार गर्दै महालोक हुँदै ब्रह्मलोक पुग्दछन्‌ । त्यहाँ 
रोग, भय, वृद्धा अवस्था, शोक, दुःख केही पनि हुँदैन । सत्यलोकमा 
पुगिसकेपछि स्थूल शरीर पृथ्वीमा मिल्दछ । सूक्ष्मशरीरले सात आवरणहरू 
भेदन गरेर योगी परमानन्दमा लीन हुन्छ । 
'१ तेनात्मनात्मानमुपैति शान्तमानन्दमानन्दमयोऽवसाने । 
(श्रीमद्भागवत २२२१) 
इश्वर तादात्म्यताका आरम्भिक चरणमा साधक सविकल्प समाधिबाट 
चेतनालाई परिष्कृत गर्दै विश्वतत्त्वमा आफूलाई विलीन गराउँछ । त्यसबेला 
प्राणशक्तिलाई शरीरबाट निकालेर निचेष्ट जस्तै बन्दछ । यस्तो स्तम्भित 
अवस्थादेखि योगीले सजगता अपनाउनुपर्दछ । साधनाद्वारा विस्तारै विस्तारै 
साधक निर्विकल्प समाधितिर बढ्दछ र शरीरलाई निर्दिष्ट नबनाईकने 
परमात्मालाई तादात्म्यमय स्थापित गर्न सक्दछ । आफ्ना सांसारिक कर्महरू 
गर्दै ऊ जाग्रत चैतन्यावस्थामा रहन सक्दछ । योराशिक्षासा साधकले 
सर्वप्रथम ६ चक्रहरूको अभ्यास गर्दछ । (षटचक्रहरू- आज्ञा, विशुद्ध, 
अनाहत, मणिपूर, स्वाधिष्ठान र मूलाधार) यी मनुष्यका प्रत्येक शशिचक्रका 
१२ राशि समान छन्‌ । जसलाई साधक अभ्यासद्रारा तलमाथि घुमाउन 
सक्दछ । संवेदनशील मेरुदण्डको चारैतिर मेरुदण्डको प्राणशक्तिको आधा 
मिनेटको परिक्रमाले मनुष्यको विकासमा भएको एकवर्ष लगानी समान 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य शास्त्रीय सण्ड 
हिस त कन वक 


+. 
हुन्छ । एक वर्षसम्म क्रियायोगको अभ्यास गर्ने साधकले ३ लाख वर्षमा 


यो सूक्ष्ममार्रा 
गरिनसक्ने विकासलाई प्राप्त गर्न सक्छ । योगको यो सूः जसलाई 
कण्डली साधनाद्वारा सजिलै प्राप्त गर्न सक्छ । यो योगीको परमात्मासम्म ` 
पुग्ने राजमार्ग हो । यसै मार्गद्वारा साधक वैशिवक चेतनासँग तादात्म्यता 


गर्ने क्रियायोगीहरू 
स्थापित गर्न सक्छ । यौगिक प्रविधिको अभ्यास रा १० 
देखि ४८ वर्षसम्ममा मोक्षप्राप्त गर्न समर्थ बन्दछन्‌ । यदि मोक्षप्राप्ति भएन 


भने पनि योगको उत्तम कर्मफल साथै लिएर जान सक्छन्‌ । यो नयाँ | 


जन्ममा लक्ष्यप्राप्ति गर्ने साधक बन्दछ । 
एउटा योगीले योग र क्षेम स्वयं धारण गरिरहनुपर्देन । जब ध्यान 
साधनाद्वारा आत्मानन्दको अनुभव हुन थाल्दछ तब कुनै कर्म गर्नुपदैन | 


कर्महरू आफैँ आफ समान हुन्छन्‌ । जब मन निस्त्रैगुण्य हुन्छ, भावातीत | 


हुन्छ तब त्यो धर्म सत्तासँग जोडिन्छ । जति प्रकृतिका सम्पूर्ण नियमहरू 
सृष्टि र सृष्टिका विकासमा कार्यरत छन्‌ ती सबै त्यहीँ परमसत्ताका 


आधारमा काम गरिरहेका हुन्छन्‌ । जस्तो रस छ, त्यसबाट पात, फलफूल. 
हाँगा बनाउने जति नियमहरू छन्‌, ती सबै त्यही स्तरमा काम गरिरहेका | 


हुन्छन्‌ । ठीक त्यसरी ने धर्मसत्ताले सारा ब्रह्माण्डलाई धारण गरेको छ। 


जति प्रकृतिका नियम सृष्टि र त्यसका विकासमा संलग्न छन्‌, ती सबै | 
त्यही परमसत्ता (परमात्मा) का स्तरमा कायम गरिएका हुन्छत्‌। जब | 





मनुष्य त्यो परमसत्तासँग तादात्म्यता स्थापना गदछ तब सारा प्रकृतिका | 


नियमहरू त्यस मनुष्यका सहयोगी बन्दछन्‌ । 


समाधि २ प्रकारका छन्‌- सविकल्प र निर्विकल्प । ईश्वर र साधना 
अलग अलग रहन्छन्‌ सविकल्पमा निर्विकल्पमा एकाकार हुन्छन्‌ । अह 
ब्रह्मास्मि मात्र रहन्छ । साधकको एउटा इच्छा सम्पूर्ण कामहरू प्रकृति 
पोषित हुनेछन्‌ । जब योगीको जीवन त्यो समष्टिप्रकृतिबाट पोषित हुन्छ 


| 


तब त्यस साधकको योग र क्षेम (आत्मकल्याण) ईश्वर आफैँ धारण | 


गरिदिनुहुन्छ । साधकले केही गर्नुपर्दैन । बरु आफूलाई भगवान्‌मा शरणागत | 
गरिदिनुपर्छ। ऊ भगवानको बन्छ । एउटा सानो क्षेत्रबाट ऊ वैश्‍विक | 


क्षेत्रको सम्पदाको उत्तराधिकारी बन्दछ । जसरी एउटा धनाढ्य व्यक्तिले 
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त 2268 है 
निर्धन बालकलाई धर्मपुत्र बनाइदिन्छ, त्यस बालकले खाने, लाउने चिन्ता 
गरिरहनुपर्दैन । त्यसरी ने साधकले आफूलाई परमात्मासमक्ष आत्मसमर्पण 
गरिसकेपछि चिन्ताग्रस्त जगत्‌बाट मुक्ति पाउँछ। ऊ ब्रहमाण्डीय 
परमानन्दमय खजना पाउँदछ । ऊ आत्मवान्‌ सच्चिदानन्द बन्दछ । योगीको 
जीवन संसारमा रहेर सांसारिक जस्तो देखिए पनि अलौकिक हुन्छ । 
परमानन्दको असीम प्रेमको पुञ्जसँग अत्यन्त आनन्दमा डुबुल्की लगाउँछ । 


प्राकृतिक नियमका अधीनस्थ मनुष्यहरूमा प्राणशक्तिको प्रवाह बाह्य 
संसारतिर हुन्छ, जसलाई प्रवृत्तिमार्ग भनिन्छ। तिनीहरू आफ्नो ऊर्जा 
इन्द्रिय सन्तुष्टितर्फ दुरुपयोग गर्नाले व्यर्थ जीवन बिताउन बाध्य हुन्छन्‌ । 
शरणागत साधकको आफ्नो ऊर्जालाई अन्तर्जगत्तर्फ लिएर जान्छ र 
मेरुदण्डमा रहेका सूक्ष्म शक्तिहरूसंग पूर्ण एकाकार बनाउँछ । यसबाट 
उसको शारीर र मस्तिष्कमा कोषहरूको आध्यात्मिक अमृतद्वारा नयाँ जीवन 
पाउंदछन्‌ । 

सात्त्विक खानपान, रहनसहन आदि सदाचार जीवनयापन गर्ने र 
समतामूलक सामाञ्जस्यपूर्ण विचारसम्पन्न मनुष्यहरू जो प्राकृतिक दैवी 
(भाग्यवाद) योजनाद्वारा मात्र सञ्चालित छन्‌ अथवा सांसारिक मनबाट मात्र 
सञ्चालित छन्‌ । तिनीहरूलाई आत्मसाक्षात्कार गर्न दशलाख वर्ष लाग्दछ । 
यहाँसम्म कि १२ वर्षसम्म गरिएको उत्तम दिनचर्याद्वारा मस्तिष्कका सम्पूर्ण 
प्रकोष्ठहरूलाई शुद्धीकरण गर्न सामान्य मनुष्यको दिनचर्याले दश लाख 
वर्षको समय लाग्दछ । योगीलाई आध्यात्मिक विज्ञानको प्रयोरामार्फत 
अर्थात्‌ भावातीत ध्यानसाधनाद्रारा थोरै समय (८ वर्षदेखि ४८ वर्ष) मात्र 
लाग्दछ । यसबाट भगवत्‌ साधक र सामान्य मानिसमा कति अन्तर छ 
भन्ने कुरा थाहा पाउन सकिन्छ । 


आज योग सिकाउने संस्थाका या गुरुका नाममा अन्तदर्शन र 
एकान्तवासद्वारा प्राणशक्तिका बन्धनले बाँधिएका मन र इन्द्रियहरूलाई 
अलग्याउने प्रयास गर्ने, गराउने अवैज्ञानिक साधना केन्द्रहरू सर्वत्र देख्न 
पाउँछौं । एकाग्रताको हक धार्मिकताबाट साधक विचलित पनि बन्न 
सक्दछ र एकोहोरो बन्न सक्छ । जुन क्रियाद्वारा मन १) 'योगक्षेमो वहाम्यहम्‌' 
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पभेसवरपजतमचारी सरत्या || तपाला 
(गीता) । इन्द्रियहरू शुद्ध हुनुका साथै भौतिक शरीर पनि लक्ष्यप्राप्तिमा 
स्वस्थ भई सहायक बन्न सक्दछ । त्यस्तो प्रविधिले नै जीवनलाई 

बनाउन सक्छ । अन्तिम शत्रु जसलाई जित्नु छ, त्यो मृत्यु हो । त्यस 





मृत्युलाई जितेर योगी अमर बन्छ । योगीका आफ्ना मानवीय आकाङ्क्षाहरूको | 


आहति भावातीत अवस्थाको अग्निकुण्डमा हवन गरेर इश्वरको असीम 
करुणा एवं कृपा प्राप्त गर्दछ । यो एउटा सच्चा अरिनसंस्कार, 'जसलाई 


अरिनहोम यज्ञ भनिन्छः हो । जसमा भूत र वर्तमानका इच्छाहरू ईश्वरीय ' 


प्रेमको ज्वालामा भस्म हुन्छन्‌ । 

परम सत्तासँग साक्षात्कार भइसकेपछि शरणागत साधक सार््टि, सामीप्य, 
सारूप्य र सालोक्य मुक्तिलाई पनि चाहना गर्दैन । त्योभन्दा माथि परम 
माधुर्य भगवदप्रेमी बन्न समर्थ हुन्छ । एक सच्चा योगीको रूपमा स्थापित 
परमपज्य गायत्रीस्वरूपब्रस्मचारी महाराजले यही आध्यात्मिक धरातललाई 
प्राप्त गरेको हुनाले उहाँको सांसारिक जीवनको परिचयभन्दा पनि एक 
योगीको आध्यात्मिक धरातलीय स्वरूपको परिचय नै वास्तविक परिचय 


ठानेको छु । पार्थिव शरीर विलीन भए पनि उहाँको तैजसस्वरूप ज्योतिर्मय 
परमानन्दको हिरण्यमय क्षेत्रमा अमर नक्षत्र बनेको छ भन्ने मैले अनुभव । 
गरेको छु । उहाँ मर्नुभएको 'बाइबलले भनेजस्तै यदि मनुष्यले मेरो वचनको | 


पालना गय्यो भने ऊ कहिल्यै मदैन' (जोन ८-१ बाइबल) 


यहाँ इशुलेः भौतिक शरीरको अमरत्वबारे भनेका होइनन्‌ । मानिसको 
सच्चास्वरूप सर्वव्यापी निराकर आत्मा हो । कर्मबन्धन शरीर धारण गर्नु" 


अविद्याको परिणति हो । जीवन र मृत्युरूपी विश्वभ्रमजालको अभिव्यक्ति । 
हो । एउटा सच्चा योगी कहिल्यै पनि मर्दैन । ऊ मुक्त नभए पनि नयाँ | 
शरीरधारण गरेर पुनः संसारमा प्रकट भई सत्मार्गमा हिंडूदछ भने मुक्त | 


, "मृत्योर्मा अमृतं गमय'(वेद) 
. "भस्मान्तम्‌ शरीरं'(वेद) | | 
. सालोक्य सार्ष्टिसामीप्य सारूप्यैकत्वमप्युत दीयमानं न गृण्हन्ति' (भागवत) 
'अविद्यया मृत्युन्तीर्त्वा विद्ययाऽमृतमश्नुते'(वेद) 
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भएपछि हिरण्यमय तैजसलोकमा ज्योति बनेर सडल्पद्वारा सम्पूर्ण कर्म गर्न 
समर्थ हुन्छ । सौर्यमण्डलमा रहेका नक्षत्रहरू जो अनगिन्ती छन्‌ जान्न 
अप्ठ्यारो नपर्ला तर योगीको क्षमता असीमित हुन्छ । योगीले जड शरीरका 
अणु-परमाणुलाई आकार दिन सक्ने हुनाले जुनसुकै प्राणीको स्वरूपलाई 
धारणा गर्न सक्तछन्‌ । 

ब्रह्मचारी महाराजमा असीम योगशक्ति थियो । उहाँले गायत्रीको अनवरत 
उपासनाद्वारा साक्षात्कार पाई कूपा पनि प्राप्त गर्नुभएको थियो। दृढ 
निश्चयी र लोकोपकारी ब्रह्मचारी महाराजले सम्पर्कमा आउने सम्पूर्ण 
प्राणीहरूलाई सम्मान गर्नुहुन्थ्यो । आफूले पार्थिव शरीरको समय बिताउने 
गरेको विश्रामस्थलमा रहेका मुसा, साइला, भिज्ञ आदि गरिएका सम्पूर्ण 
प्राणीहरूलाई ईश्वरका प्रतिमूर्ति मान्नुहुन्थ्यो । अहिंसावादी, समन्वयवादी, 
आध्यात्मिक धरातलीय वैश्विक जगतका धनी ब्रह्मचारी आफूलाई सामान्य 
प्राणी मान्नुहुन्थ्यो । 


ब्रह्मचारी महाराज आफूलाई सत्कर्ममा जागरूक गराउँदै त्यसतर्फ 
लाग्ने साधकहरूका असल गुरु हुनुहुन्थ्यो । कौडिकीको पूर्वीतर्फ तट प्राचीन 
हरिद्वार चतारामा परमपूज्य १००८ बालसन्त श्री मोहनशरण देवाचार्य 
महाराजले 'म नेपालमा पनि लुप्त भएको कुम्भमेला पुनः स्थापना रारी 
कुम्भपर्वको वैशिष्ट्यतालाई जनमानसमा फिंजाउँदै लोककल्याणको कार्य 
गर्न चाहन्छु र यसमा ब्रह्मचारी महाराजको आशीर्वचन चाहिन्छ भनी 
निवेदन गर्दा उहाँ ज्यादै प्रसन्न हुनुभयो । बालसन्तको यस्तो पुनीत 
महायज्ञमा आफू पनि उपस्थित भएर सबैलाई सत्प्रेरणा प्रदान गर्ने वचन 
दिई स्वयम्‌ कम्भस्थल चतरामा आई कुम्भपर्वको उदघाटन गर्नुभयो । साथै 
बालसन्त महाराजलाई विश्वकल्याण गर्न आशीर्वचन र ज्ञान पनि प्रदान 
गर्नुभयो भन्ने मलाई पनि अनुभूति भएको छ। कुट क आशीर्वाद र 
उपदेश साधनापथमा लाग्ने साधकहरूका लागि x औषधि र अमृत 
बन्छ । अब उहाँ पार्थिव शरीरबाट यहाँ हुनुहुन्न तर पनि उहाँको अमृतस्वरूपले 
सदा हामीलाई आशीर्वचन प्रदान गरिरहनुभएको छ। सच्चामार्रमा हिँड्नका 
लागि सदा भनिरहनु हुनेछ चरेवैति चरैवैति ... 


(एष्पलाल चोक ठंकी-३ मोरङ २०६४ बुद्धपृर्णिमा) 
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गायत्रीसन्त्रको उपासनाबाट सिद्विप्राप्त गरी ब्रस्मलीन हुनुभएका 
श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूले 'भगवद्भक्तिमा सबैको श्रद्धा बढोस्‌ 
भन्ने एक मात्र लोकैषणा राखी” रचना गर्नुभएको 'श्रीविष्णुसमर्चा' को 
भूमिकामा केन्द्रित रहेर यो छोटो आलेख तयार गर्ने प्रयास गरिएको छ। 
बिसं २०५५ सालमा २५०० प्रति प्रकाशित यस पुस्तकको चौथो 
संस्करण अहिले मेरा हातमा छ। यस अधिका संस्करणहरूबारे यस 
पुस्तकमा केही उल्लेख नभएको हुँदा पुस्तक सर्वप्रथम कहिले प्रकाशित 
भयो भन्नेबारे यहाँ उल्लेख गर्न सकिएन । गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको 
जीवनी र व्यक्तित्वबारे लेखिएका अन्य रचनाहरूबाट यो कुराको खोलुवा 
अवश्य हुने ने छ। 


यस भूमिकाको पहिलो श्लोकमा सज्जनहरूलाई लेखकले श्रीहरिको 
भजन गर्न, नाम जप्त, प्रेमी बन्न, मनन गर्न, भक्त बन्न, दास बच्न, पात्र 
बन्न र ध्यान गर्न आग्रह गर्नुभएको छ। त्यसैगरी दोस्रो शलोकमा 
अघिल्ला जन्ममा गरिएका पुण्यहरूका कारण मात्र प्राप्त भएको यो 
मानवजीवन सुन्दर रहेको बताइएको छ । ईश्वरका चरणको उपासना 
गर्न सक्ने सामर्थ्य र बुद्धि भएको एक मात्र मानव जुनी पाएका हामी 
धन्य छौँ भन्दै वहाँले श्री कुष्णप्रभुका चरणामृतको पान गर्न आग्रह 
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गर्नुभएको छ । त्यसैगरी वंशी र सुदर्शन चक्र लिएका श्रीहरिका चरणको 
ध्यान गर्न प्रेरित गर्नु भएको छ। 

भक्तजनहरूलाई बालकृष्ण स्वरूपको स्मरण गराउँदै वहाँले मुखमा 
मख्खन दलिएको र दहीमा हात डुबाइएको अवस्थामा मुसुमुसु हाँस्दै लीला 
देखाउने श्रीकृष्ण वा पीताम्बर पहिरिएका, सुदर्शन चक्रधारी, तुलसीमालाले 
सुशोभित भगवान्‌ विष्णु र वंशीवादक श्री कुष्ण अवतारको एकै साथ स्मरण 
गरी भगवदभक्तिमा लीन हुनसमेत आहवान गरिएको छ । 

मानजीवन सहजै प्राप्त हुने वस्तु नभएको कुराको बोध नहुँदा धेरै समय 
व्यर्थमा बिते पनि अब भने निर्मल मनसहित ज्ञान र विचारको धारा 
प्रवाहित गरौं भन्दै अहोरात्र भगवद्भक्ति गरी तत्त्वविचारको मार्गमा प्रवृत्त 
हुन र हृदयमा ब्रह्मप्रकाश पारी अन्तर्ज्योतिलाई साक्षात्कार गर्न सबै 
भक्तजनहरूलाई प्रेरणा प्रदान गरिएको छ । 

लेखकका विचारमा हेर्दा सुन्दर र सत्यजस्तै लाग्ने यो संसार यथार्थमा 
चलचित्रजस्तै मिथ्या र स्वप्नजस्तै काल्पनिक छ । त्यसैले भरावद्भक्तिको 
सहारा लिएर हृदयकमलमा ज्ञानरूपी ज्योतिप्रज्ज्वलित गरी अन्धकाररूपी 
अज्ञानलाई नाश गरेर जीवनलाई सार्थक बनाउन सबैलाई आह्वान 
गरिएको छ। 

मङ्गलाचरण तथा दुईवटा परिशिष्ट बाहेक सात अध्यायमा विभाजित 
यस पुस्तकको अध्ययन गर्ने जोसुकैको सन सहज रूपमा भगवद्भक्तिसा 
प्रवृत्त हुने निश्चित छ । सरल भाषा र लयात्मकताका कारण सर्वसाधारणलाई 
समेत सहजै आकर्षित गर्न सक्ने विशेषतायुक्त यो बहुमूल्य रचनाको मुख्य 
प्राप्तिस्थान गायत्रीस्वरूपाश्रम, गोलधाप २ झापा रहेको छ। निःशुल्क 
उपलब्ध हुने यस पुस्तकको नित्य अध्ययत नै श्रद्धेय ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूपजी 
महाराजप्रतिको साँचो श्रद्धाञ्जलि हुने कुरामा दुई मत हुन सक्दैन । 
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नेपालको पूर्वीभागमा रहेको मेची अञ्चलले धेरै सन्तमहन्त धर्म सम्प्रदायका 
उद्बोधक, सम्पोषक, बिद्वज्जन्‌, अनुपालक, अनुयायीहरूलाई जन्म दिएको 
छ । तपस्यालीन तपोमूर्ति पहाडी डाँडा काँडा थुम्की भन्ज्याङ्गहरूमा नित्य 
योगाभ्यासमा संलग्न रहन्छन्‌ । स्वच्छ वायुवेगले श्वासप्रश्वास प्रवाहित गर्ने 
कहिले होचिने कहिले केही उठ्ने कतै लम्पसार पने योगीहरूले भरिएको यो 
अञ्चलले अरूकै निम्ति उब्जने अन्न पात, फुल्ने फल्ने पाक्ने अजस्र 
फलफूल र कन्दमूल अनन्त जीवनोपयोगी वस्तु विषयप्रदान गरेर समर्पणको 
परोपकारी भावना ईश्वरीय स्नेहको आकर्षण रहेको कुरा सदा सुस्पष्ट हुँदै 
आएको छ। 
योगमयी आध्यात्मिक भूमिमा ईश्वरीय अनुकम्पाबाट देशदेशान्तरसम्म 
नाम सुगन्धित हुन पुगेका पुण्यात्मा सज्जन पुरुषले जन्म लिने सुयोग प्राप्त 
गरेका छन्‌ । यस पावन भूमिमा अनेक मत, मार्ग, पन्थ, सम्प्रदायका 
शिष्टजनहरूको जन्म हुन पुगेको छ। सन्त ज्ञान दिलदास (१०००- 
१९४०) स्वामी श्यामदास राई (१९१०-२००५) ब्रह्मभ्यासनन्द गिरि, 
नारायण दास राई (१९०५........... ) योगीराज कमल नयनाचार्य (९२५ 
२०४१) फाल्गुनन्द (१९४२-२००५) बाल सन्त मोहनशरण देवाचार्य आदि 
साधु, संन्यासी, पण्डित, दार्शनिक सिद्ध पुरुषले जन्म लिएको र उहाँहरूले 


आध्यात्मिक श्रेय प्राप्त गरेको क्रा नेपालको इतिहासमा स्वर्ण अक्षरले 


लि RSS < श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 





किन 





लेखिएको छ। हाम्रो गौरव बढाउने यस्तै महान्‌ विद्वज्जनमा सज्जन 
पुरुषको पडतिमा सत्यपथमा अग्रसर व्यक्तित्वमा सुप्रसिद्ध गुरुदेव हुनुहुन्छ; 
ब्रह्मवेत्ता योगी 'गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी महाराजः अध्ययन, साधना, 
उपसाना, अर्चना एवं तपबाट सत्पुरुषका मनमस्तिष्कमा ज्योति बनेर 
चम्कने गायत्रीगुरुको जन्म मेची अञ्चल पाँचथर सुभाडको मुक्तुरा गाउँमा 
बि.सं. १९९० मा भएको हो । शान्तमूर्ति तपस्वीका माताको नाम यशोदादेवी 
रेग्मी र पिताको नाम जनकलाल हो । 

ब्राह्मण आचरण, व्यवहारमा रही कुलोचित संस्कार पूरा गर्दै आठ 
बर्षको उमेरमा ब्रतबन्धबाट गायत्रीका मन्त्रहरूमा जोडिएका गायत्रीगुरुले 
बाल्यकालमै आफ्नो अचम्म लाग्दो विशेष स्वभाव प्रकट गर्नुभएको थियो । 
पठन, ध्यान, जप, पूजनमा उहाँको विशेष ध्यान रुचि रहेको थियो । योग 
अभ्यास, आसन, निराहार ब्रत गर्ने उहाँको बानी थियो । चण्डी, रुद्री, वेद, 
गीताको अध्यनमा प्रवीण भएर जीवनलाई निवृत्ति मार्गमा डोऱ्याउने निर्णय 
गर्नुभयो । नेपाल भारतका प्रसिद्ध तीर्थस्थल, पुण्यस्थलहरूको दर्शन गर्नु 
साथै पूजन, हवन, जप, तप, यज्ञयागादि सम्पन्न गर्नु भएको छ । शास्त्रीय 
ज्ञानको अध्यनको उपल्लो कक्षमा जीवात्मालाई पुर्‍्याएर वेदान्तदर्शनका 
ईश्वरीय अंशमा सोहंमुको अनुभूति गर्ने भएका गायत्री गुरुले परम भक्ति 
परमसत्यको खोजमा जीबन अपर्ण गर्नुभयो । परमभक्ति साधनामा एकाकार 
गर्ने सच्चा योगीमा आफूलाई आकर्षित गराउनुभयो । विद्या, अविद्या, कर्म, 
विकर्म, अकर्म का सारहरूमा मनुष्यको परमकर्तव्यका ज्ञानबाट स्वीकृत 
गरेका बाटोमा उहाँ संलग्न हुनुभयो । 

उहाँका प्रमुख कर्तव्य, व्यवहार, एवं लेखन आदिमा आडम्बर रहित 
सरल सहज, सच्चा योगीको ज्ञान ज्योति उज्यालोको सहजता देख्न 
सकिन्छ । उहाँबाट सम्पादित क्रिया व्यवहारहरू, कज्चनजंज्घा हिमचुली 
भएर टल्किएका छन्‌ । यस्ता तत्त्वद्रष्टा गुरुदेवले आपना ज्ञान अनुभवले 
खारिएका सनातन वैदिक धर्मको मार्गमा उपयोगी हुने भवगत्समर्चा 
(संस्कृतमा पद्य) विष्णुसमर्चा (भाषामा पद्य) आदि पुस्तकहरूलाई sn 
छ। धर्म चर्चा, शास्त्र चर्चा, विशुद्ध शास्त्राचारसा निरत उहाँले वर्णाश्रम 
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ग्रायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ fe कल चाड 
धर्मका अनुगामी मन्त्र माथि आस्था विश्वास हुनेहरूलाई 'जप'को माग 
सुगम तुल्याउन गायत्रीमञ्जरी नामक ग्रन्ते लेख्नुभएको छ । प्रस्तुत कतिले 
गायत्रीमन्त्रको महत्त्व जपविधिको प्रयोगमात्र pi यस मन्त्रका 
प्रभावबाट प्राप्त हुने इहलोकिक पारलौकिक, सुखऐश्वर्यको सुस्पष्ट झल्को 
समेत दिनुभएको छ। 

नेपालमा संस्कृत विद्याको क्रमशः लोप हुँदै गएको अवस्था छ । हाम्रा 
शास्त्रपुराण दर्शन, राजनीति, दर्श, अर्थनीति, कूटनीतिका विशिष्टता आफूभित्र 
हराइरहेका छन्‌। शास्त्र पढेका बुझने बुझाउने शास्त्रानुकूल आचरण 
गर्नेहरू क्रमशः बिहानका छायाँजस्ता भइरहेका छन्‌ । ढाँगीहरूको बाहुल्य 
भएको छ । अन्तर्मनले नछोएको भक्ति साधना र प्रेमको उत्ताउलो सत्सङ्ग 
एवं जादुगरीमा ईश्वरीय सत्ता बोध गर्नेहरू भौतिक अस्तित्वको इश्वरमा 
लीन देखिन्छन्‌। भगवत्‌ भक्तिको चरम उत्कर्ष मूर्तिशुज्ञर ठान्दछन्‌। 
चन्दनलेपन वा भस्मधारणकला वा गेरुवस्त्रको चमकमा ईश्वरको वासस्थान 
हुन्छ भन्ने पनि प्रशस्त देखिन्छन्‌ । 

भक्तहरूको भण्डमा धर्मग्लानिमा भगवान्‌ भएर अवतरित भएको हुँ 
भन्नेहरू शास्त्रविहीन बिचरा भएका छन्‌। अगोचर, अखण्ड, अक्षर 
अनिर्वचनीय परमसत्यलाई बुभने प्रयत्नतर्फ क्रियाशील कोही छैन । भेदबुद्धिले 
खण्डित सांसारिक रूपमा भगवान्‌ भेट्टाउने मृगमरीचिकामा समाज दोडिरहेछ | 
विद्वान, योगी, सन्त महन्तको उपाधिले बाँधिएर अर्थ सङ्कलन वा कसैको 
हितमा लागे पनि सनातन ऋषिहरूका आधुनिक पुस्ता भएका छन्‌। 
मान्छेभित्र देवत्व बोध गराउनेभन्दा लोभ, मद, मात्सर्यबाट अर्थपुरुष हुनमा 
गर्व गर्दछन्‌ । धर्मग्रन्यका अर्थ नलाग्नेहरू धर्मवेत्ता धर्मशास्त्री भएका छन्‌ । 
यस्तो विषम जटिल परिस्थितिमा शास्त्रज्ञानबाट अनुमोदित गायत्रीमञ्जरी 
जस्तो आध्यात्मिक ग्रन्थको विशेष महत्त्व महिमा अंडकित भएको छ। 
ग्रन्यकारले स्वतःस्फूर्त कल्पना गरेको भन्ने होइन हाम्रा वेद उपनिषद्‌ स्मृति 
पुराणले निर्देशित गरेका विषयहरूलाई साभार प्रस्तुत गर्नुभएको छ । 


श्रीमद्भागवत पुराण, कूर्मपुराण, शिवपुराण, मार्कण्डेयपुराण, गरुडपुराण, 


माण्डूक्योपनिषद्‌, प्रश्नोपनिषद्‌, छान्दोग्योपनिषद, पराशरस्मृति, मनुस्मृति 
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लीप ल _  ____ गयत्रीस्वर॒प ब्रह्मचारी सृतिप्रत्य 
एवं शुक्ल एजुर्वेदका उपदेश, चिन्तन, दर्शन, विचार, कर्म, शुद्धिलाई यस 
ग्रन्थमा यथायोग्य, यथोचित स्थानमा उल्लेख गर्नुभएको छ । मन्त्रहरू मध्ये 
सर्वोच्च मन्त्र गायत्रीमन्त्रको माहात्म्य, यस मन्त्रको उपासना, विधि, जप, भस्म 
धारण, रुद्राक्षधारण आसन, आचमन, अभिषेस आदिमा आउने अनेकौँ ग्रन्यहरूका 
बीच गायत्री मन्त्रको विशिष्ट रूपलाई परिचित गराउनुभएको छ । 

नुसिंहार्क वराहाणां तान्त्रिक वैदिकं तथा 

बिना जप्त्वा तु गायत्री तत्सर्व निस्फलं भवेत्‌ ।। 


सर्वे शाक्ता दिजाः प्रोक्ता न शैवा न च वैष्णवाः 

आदि शक्तिमुपासन्ते गायत्रीं वेद मातरम्‌ ॥। 

जस्ता शास्त्रीय वचन उल्लेख गरी जिज्ञासु मुमुक्ष भक्तहरू एवं 
्ञानार्थीहरूको आवश्यकता परिपूर्ति गर्ने कार्य गर्नुभएको छ । गायत्रीलाई 
आदिशक्तिस्वरूपा माताका रूपमा परिचित गराउनका साथै गायत्री मन्त्र 
भन्दा परको अर्को परमतत्त्व अर्को छैन भन्ने सत्यलाई उहाँले सरलतापूर्वक 
नेपाली टीका लेख्दै ग्रन्थमा स्पष्ट पार्नु भएको छ। 

गायत्र्यस्तु परं नास्ति इह लोके परत्र च ॥। 

गायन्तं त्रायते यस्माद्‌ गायत्रीत्यमिधीयते । 

उल्लेख गर्दे त्रिकालसंध्याविधि गायत्रीका त्रिकालस्वरूप अनि ध्यान, 
प्राणायाम, न्यास, प्रार्थना आदि वैदिक शास्त्रका स्वीकृत आध्यात्मिक रहस्य 
सूत्रहरूलाई खुलस्त पार्नुभएको छ । समस्तविपत्तिबाट रक्षा गरी नदीमा 
नाउलेभै संसाररूप सागरबाट तारेर परमपदमा पुऱ्याइदिने हुनाले गायत्री 
मन्त्र भनेको भन्दै अति सरलता पूर्वक रहस्य बुझाउने कार्य गर्नुभएको छ । 
उहाँले धर्म, अर्थ, काम, मोक्ष, पुरुषार्थसिद्धिका लागि रायत्रीमन्त्रं भन्दा अर्को 
मन्त्र छैन । गायत्रीभन्दा ठूलो अर्को देवता छैन भनी गायत्रीस्वरूपबाट 
सबैलाई परिचित गराउनुभएको छ । यस वचनको पुष्टिका लागि क्षत्रि 
विश्वामित्रले ब्रह्मर्षिको पद गायत्रीमन्त्रको प्रभावबाट पाएको उदाहरण 
प्रस्तुत गर्नुभएको छ । 
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गायत्रीमञ्जरीका ग्रन्थकारले मन्त्र सिद्धिका लागि गायत्री यथार्थतत्त्व 
जानकारी दिनुका साथै त्रिकालसन्ध्या विधि, चौबीस अक्षरका ऋषि छन्द 
देवताशक्ति मन्त्रमुद्रा आदि विषयलाई नेपाली भाषामा बुझिनै गरी प्रस्तुत 
गरिदिनुभएकाले वैदिक धर्मका सच्चा अनुयायीलाई ठूलो सहयोग पुने 
देखिन्छ । शरीर, मन, बुद्धि एवं स्थान समय शुद्धिको व्याख्या साथ रुद्राक्षको 
महत्त्व विविध मुद्राका साथ खेचरी मुद्राको विस्तृतविवेचनाले गर्दा कृति 
वैदिक धर्मको ज्ञानगुरुमार्ग दर्शक हृदयको भावरेखां भएको छ । यस कृतिले 
गुरु बन्नेको लागि ज्ञान, उपासना गर्नेको लागि साधना, भक्त बन्नेका लागि 
वास्तविक भक्तिस्वरूप प्रदान गरेको छ । 

कनै पनि पन्थ समुदायमा संलग्नहरूले ज्ञानविना गरेका पूजा उपासना, 
प्रार्थना, जप, बालुवामा पानी खन्याउनु सरहनै हुन्छ । त्यसैले आफूले 
रोजेका मार्गको रहस्य बुभ्ने र धर्मभित्रको विरोधी भावलाई निस्कासित 
गर्नुपर्दछ । यस कृतिले यसतर्फ विशेष चासो राखेको छ । देवी, गणेश, 
शिव, सूर्य, विष्णु, पाञ्चायन देवताको पूजा गर्न प्रेरित गरेको छ । भेददृष्टिलाई 
एउटैमा हेर्न बुभन अहाएको छ। 

गृहस्थाश्रमीले प्रतिदिन घरमा पाञ्चायतनदेव पूजा गर्नुपर्छ । यसले 
सनातन मर्धको प्रतिपालन हुनुको साथै सर्व मंगल हुने कुरा जनाउँदै वैदिक 
धर्ममार्गमा निबद्ध हुन वा अनुसरण गर्न सबैमा आग्रह भएको छ। यस 
कृतिले कर्मरहस्य, कर्मका उद्देश्यहरू कर्मबाट पाइने सर्व कल्याण र 
गायत्रीजपको महत्त्व र तिनका पद्धतिको विस्तृतविवरण दिएको हुनाले अन्य 
कर्म पद्धतिमा पनि पद्धतिप्रतिको आकर्षण यस ग्रन्थले बढाउन सहयोग 
पुग्छ भन्ने म ठान्दछु । आदरणीय गुरुदेवमा जन उदारको गहनीय यस 
कृतिका लागि श्रद्धापुष्पर्पण गर्दछु । धन्यवाद । यस लेखमा लेखकको नाम 
लेखिएको रहेनछ । हामीले लेखकको बारेमा खोजी पनि ग्या तर सम्भव 
नभएकोले अनन्य भक्त नाम दिएका छौँ । लेखक पत्ता लागेपछि आउने 
संस्करणमा नाम उल्लेख गरिनेछ । 
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पद्यद्वादशकं स्तोस्त्रम्‌ : 
ब्रह्मलीन गुरुदेवप्रति : 
गायत्रीको जीवनी : 
गुरु महिमा : 


सन्तं गुरं तं सततं नमामि : 
गायत्रीस्वरूपलाई सम्झँदा : 


ओम शान्ति 
कोटी प्रणाम मुनि : 


गोलधापलाई शुभकामना : 


यही शब्द भद्धाञ्जलि : 
संगम युग बन्दछ : 


बन्दना : 


समानताको सद्भाव बाँढ्ने ती सन्त सज्जन : 
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मच्यञ्चलान्तरगते पाँचथर्जनपदे शुभे 
शुभाज्ञमृत्तुराग्रामे प्रजातं श्रीगुरुं नुमः ।१। 
यशोदा जननी यस्य पिता च जनकस्तथा 
रेग्मीवंशकूलोत्पन्नं श्रीगायत्रीगुरु नुमः ।२। 
योगानन्दगुरोः शिष्यं अष्टवर्षापवीतिनम्‌' 
सदैव ध्याननिष्ठञ्च श्रीगायत्रीगुरु नुमः ।३। 
अष्टादशे वै वयसि त्यक्त्वा गेहसुखादिकम्‌ 
गतवन्तं वद्रीतीर्थं श्रीगायत्रीगुरुं नुमः ।४। 
तप : कर्तृं व्यासगुहां गत्वा भारीरथीतटम्‌' 
षट्चक्रसाधनायुक्तं श्रीगायत्रीगुरुं नुमः ।५। 
चतुर्धामादि तीर्थानि बहुकालं विधाय च 
पितरौ द्रष्टुमायान्तं श्रीगायत्रीगुरं नुमः ।६। 
अष्टाङ्गयोगतिपुणं सदैकान्तपरायणम्‌ 
स्वपाकमात्रसंभुक्तं श्रीगायत्रीगुरु नुमः ।७ 
रेवाखण्डं पुनर्रात्वा गायत्रीमन्त्रसाधकम्‌ 
वर्षद्वादशक नित्यं श्रीगायत्रीगुरु नुमः ।८। 
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पश्चान्मुमुक्षुभवनं वाराणस्या वसन्सदा 
वेदान्तसरसि स्नातं श्रीगायत्रीगुरु नुमः ।९। 
सहस्राधिकरिष्येभ्यो मन्त्रदीक्षाप्रदायकम्‌ 
नानालेखकृतिकाव्यं विरचन्तं गुरु नुमः ।१०। 
आजीवनं ब्रह्मचर्यधारिणं मृदुभाषिणम्‌ 
रोषरागादिरहितं श्रीगायत्रीगुरु नुन: | 
बिराटनगरप्रान्ते त्यक्त्वा स्थूलकलेवरम्‌ 
कनकाय्यास्तटे दाहनिमरनं श्रीगुरुं नुमः ।१२। 
पद्यद्वादशक स्तोत्रें यः पठेत्प्रेमतस्सदा 
श्रीगायत्रीगुरो : शिष्यः स भवेल्लोकपूजितः ।१३ 


चरणानुरागी 
(सुटुनाबारी -१ सादुटारस्थ्‌ कापा) 
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राम ह्येकं पूर्णप्रकाशं घननीलं 
रामं सत्यं पद्मसमानं कमनीयम्‌। 
रामं ध्येयं ज्ञेयमजस्राक्षररूपं | 
रामं रम्यं न्यापकरूपं प्रणतोऽस्मि ।।२।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (रामाष्टकं) . 
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सूर्यदेव सधैँ पैला देखिने पूर्वतर्फ त्यो 

उज्यालो देखिने काष्ठा महिमा पूर्वको ठूलो ॥१॥ 
नेपाल राज्यको पूर्व पाँचथर अतिरम्य छ। 

सुभाङ्ग नामले ख्याति देवलोकतक पुरदछ ॥२॥ 
त्यसै ग्राममहाँ सज्जन्‌ कौशिक थर रेग्मी हो । 
जनकलाल धर्मपत्नी यशोदा दम्पत्ति अहो ॥३॥ 
पुत्ररत्न अति सुन्दर्‌ कुलका बत्तिफं बनी । 
जन्मिए कल नै गौरव बनाउँछु पछि भनी ॥४॥ 
पुण्यप्रसाद श्रीनाम राखियो बालको अनि । 
शुक्लका चन्द्रै बढ्दै जानु भो दिनदिन्‌ गनी ॥५॥ 
संस्कारी घरका बालक स्वभावे शीलवान्‌ हुने । 
त्यसै संस्कारले गर्दा संस्कारित्‌ पुण्यजी बने ॥६॥ 
आठै वर्षमहाँ मन्त्र गायत्री प्राप्त गर्नु भो । 

देहको वृद्धि साथ्‌ साथै अध्ययनूतर्फ लाग्नु भो ॥७॥ 
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योगानन्द गुरु ज्ञानी उहाँका साथमा बसी । 

गीता सप्तशती, रुद्री यजुर्वेद सबै सकी ॥८॥ 
पहाड प्रान्तको वास हुनाले र स्वभाव नै । 

गौचरण्‌ आदि सब्‌ कर्म गर्नुपर्थ्यो कतैकतै ॥९॥ 
पुण्यात्मा गौचरण्‌ जानु हुन्थ्यो र अनि दिन्दिन । 
जाँदा एकान्त खोजेर मन्त्र जप्ने मने मन ॥१०॥ 
त्योदेखि साथी सब्‌ छक्क पर्दथे अनि भन्दथे । 
खेलने काल हो यो ता खेल्न जाऊँ ती भन्दथे ॥११॥ 
भन्नुहुन्थ्यो अरे नित्य अनित्य यो शरीर हो । 

यसले हरिको चिन्तन्‌ गरे ने देह धन्य भो ॥१२॥ 
गाई हेर्दा लिई माला रामतारक सधैँ जपी । 

दुहुने समय गाई पगार्छ वत्स जुन्घडी ॥१३॥ 

त्यो छोटो समय वहाँ जप्नुहुन्थ्यो हरिहरि । 

भक्तिले अति चुर्लुम्म डुबेको मन त्यो घडी ॥१४॥ 
दशैं तिहारको टीकाका दिन पिङ खेल्नमा । 

मस्त हुन्थे सबै साथी वहाँ चैँ हरिध्यानमा ॥१५॥ 
घरको माथलो कोठा तला माथि भनिन्छ जो । 
भकारीभित्र गै एक्लै रामतारक जप्नु भो ॥१६॥ 
अन्तिम्‌ आचार्यको जाँच दिनलाई म काशीमा । 
बाह दिन गुरुके साथ बसेथेँ पुण्य तीर्थमा ॥१७॥ 
त्यसैबेला उक्त चर्चा गुरुले गर्नु भो ममा । 

सुन्दैमा अति गद्गद्‌ भो रोमाञ्च भित्र मन्महाँ ॥१८॥ 
योगानन्द गुरुबाटै ब्रह्मचारी सुआश्रम । 
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तीब्र भो जब वैराग्य उहाँको प्रतिदिन्‌ बढी । 
तीर्थयात्रा गरौं भन्ने मनमा भावना चढी ॥२०॥ 
हिड्नु भो तीर्थयात्रार्थ यात्रा खर्च कुनै नली । 
जबरजस्ती दिएको त्यो रुपैया एक नै पनि ॥२१॥ 
बाहिर खदप्वालमाथि राखेर हिडनु भो गुरु । 
बोकेको सकिने डर्छ सकिँदैन कृपा बरु ॥२२॥ 
भरोसा प्रभुमा नित्य राखेर अरू त्यारनु भो । 
बदरीनाथको यात्रा गर्ने त्यसतर्फ लाग्नु भो ॥२३॥ 
छ मैनासम्म बद्रीमा बसी चिन्तन्‌ सधैँ गरी । 
पटवन्दपछि माथि गुफा व्यासमहाँ वसी ॥२४॥ 
अलौाकिक्‌ तप भो त्यहाँ अनुभव अति दिव्य भो | 
उत्तर्काशी पछि रेवाखण्डमा गुरु पुग्नु भो ॥२५॥ 
गङ्गाको तट त्यो दिव्य योगीको मन लोभिने । 
कल्‌कल्‌कल्‌ अनि छङ्छङ्छङ्‌ सुन्दा आनन्द मन हुने ॥२६॥ 
त्यो दिव्य स्थानमा हाम्रा गुरु विराजमान भो । 
एकाग्र मनले माता गायत्री जप्त लाग्नु भो ॥२७॥ 
पुरश्चरण त्यो दिव्य बाहृवर्ष पूरा भयो । 
पुरश्चरणले नाम गायत्री ने यथार्थ भो ॥२८॥ 
चारधामादि चौषट्ठी तीर्थयात्रा पूरा गरी । 
पितामाता तथा जन्मभूमिको दर्शने गरी ॥२९॥ 
पुग्नु भो गुरुका छेउ योगानन्द खुशी भई । 
ब्रस्मनिष्ठ र श्रोत्रिय पदवी उनमा दिई ॥३०॥ 
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योगानन्दजीको आज्ञा तीर्थ बस्ने भयो जब । 
वाराणसी असी घाट गई बस्नु भयो तब ॥२१॥ 
मुमुक्षु पुण्य त्यो आश्रममा गई वस्नु भो उहाँ । 
तपोमय भयो जीवन धन्यधन्य गुरु उहाँ ॥३२। 
विशिष्ट अध्ययन गर्ने मनभो गुरुदेवको । 
शाङ्करवेदान्तको पाठ गर्नु भो दिन दिन्‌ अहो ॥३३॥ 
सम्पूर्णानन्द त्यो विश्वविद्यालय प्रसिद्ध जो । 

त्यसैमा अध्ययन गर्दै वेदान्ताचार्य गर्नु भो ॥३४ 
यहाँसम्म जति मैले अरू र गुरुबाट नै । 

जे सुनेथ सबै लेखेँ अब प्रत्यक्ष तर्फ ने ॥३५॥ 

मेरो उमेर त्यो बाइस वर्षको पढने मन । 

भयो र चारपानेमा विष्णुभक्त गुरुसँग ॥३६॥ 

बसेर पढ्दथेँ तेसै मौकामा गुरुदेवको । 

दर्शन भो चारपानेमा मेरो भाग्य ठूलो अहो ॥३७॥ 
तीन वर्षपछि वृन्दावनतफ हिडें मता जब । 
काशीमा गुरुदेवज्यूको दर्शन गर्न गएँ तब ॥३८॥ 
रामगीता गुरुदेव पाठ गर्ने सधैँ भरी । 

मैले पनि सुने त्यहाँ सन्था लिन्छु भनिभनी ॥३९॥ 
भन्नुभो गुरुले जाउ वृन्दावन अति रम्य छ। | 
भागवत्‌ पढने स्थान त्यहीँ हो अति गौरव ॥४०॥ | 
लिन्छौ अवश्य ने दीक्षा वैष्णवी तर ध्यानदिनु 
सन्मार्ग वैष्णवी दीक्षामात्र ने तिमीले लिनु ॥४१॥ 
वृन्दावन धाम गै नित्य भागवत्‌ पढ्दथँ अनि । 
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परीक्षा तफ॑गो चित्त डिग्री केही लिउँ भनी ॥४२॥ 
साहित्य विषयाचार्य खण्ड अन्तिम जो थियो । 
बोर्डको निर्णय आयो केन्द्रचें काशीमा भयो ॥४३॥ 
म गएँ काशीमा चिन्तन गरेर गुरुदेवको । 

उहाँकै कक्षमा बास बाह दिन्‌ त्यहीं पूर्ण भो ॥४४॥ 
जो देखेँ गुरुको मैले जप त्याग, सुचिन्तन । 

यो आज सम्झदा मेरो आनन्द हुन्छ यो मन ॥४५॥ 
संवत्‌ दुई हज्जार छप्पन्न सालको मार्गशीर्षमा । 
विराटनगरी भित्र राधारमण छेउमा ॥४६॥ 

ठूलो यज्ञ भयो त्यस्मा प्रमुखू अतिथि स्थानमा । 
नाम श्री गुरुको आयो त्यसमा पाल्नुभो वहाँ ॥४५॥ 
आनन्दपूर्ण भो यज्ञ सान्निध्य गुरुदेवको । 

सन्तको सन्निधिपाई सबको जन्म धन्य भो ॥४८॥ 
पुऱ्याउन गयौं हामी साथमा गुरुदेवका । 

तीनदिन्‌ काशीमा बस्दा साथमा गुरुदेवका ॥४९॥ 
कति आनन्द भो कत्ति म भन्नैपनि सक्दिनँ । 
सान्निध्य गुरुको कत्ति बिर्सनै पनि सक्दिनँ ॥५०॥ 
झापा गोलधाप गायत्री आश्रम अति सुन्दर । 
गुरुकै नामले प्रख्यात रहेकै छ वरपर ॥५१॥ 
सामाजिक सरसल्लाह अनुसार निर्णय रारी । 
मलाई आग्रह गर्दै बोलाए वाचकी भनी ॥५२। 
सान्निध्य प्राप्त भो त्यहाँ कृपाले गुरुदेवको । 
नवाह भागवत्देवी कथा भो अति हर्षको ॥५२॥ 
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त्यो भन्दा पूर्व नै हाम्रा घरमा गुरुदेवको । 

एकरात्‌ वास भो तेस्ले हाम्रो हर्ष अति बढ्यो ॥५४॥ 
महापुरुषको जन्म अरूका हितखातिर । 

हुँदोरहेछ न जन्म सज्जनूको स्वार्थखातिर ॥५५॥ 
दीक्षाशिक्षा उपदेश हजारैंकन दान दिई । 

लाग सबै सुबाटामा एस्तै ज्ञान सधैँ लिई ॥५६॥ 
स्वचिन्तन तर्फको ध्यान निरन्तर गरिगरी । 

निर्मोह वासना शून्य आफूले आफूमें गरी ॥५७॥ 
अन्त्यमा साधनाले ने ब्रह्मलीन हुनुभयो । 

अब श्रीगुरुदेव मात्र चित्तमा रहनु भयो ॥५८॥ 


(विराठनगर /8 फोन न॑ ४२३१०२) 


रामं ब्रह्माच्युतशिवबन्धं जपनीयं 
रामं वेदत्रयभजनीयं स्तवनीयम्‌ । 
रामं नित्यं चिदूघनरूपं प्रणवाख्यं 
रामं रम्यं ब्यापकरूपं प्रणतोऽस्मि ।।३।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (रामाष्टकं) 
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जुन शक्ति झलमल्ल बल्छ नभमा श्री चन्द्रसूयै भई । 
त्यस्तै बग्दछ नीर भै अटुट त्यो रोक्नै नसक्ने गरी ॥ 
जस्ले थाम्दछ भूमिलाई नभमा डग्‌मग्‌ नहुने गरी । 

त्यै शक्तिसित मिल्न गो मनमनै गायत्रीको 'जीव'नी ॥१॥ 


वायु झन्‌ घनघोर व्याप्त जगमा चल्दो छ चञ्चल भई । 
आकाश्‌ व्याप्त अनन्त निर्मलस्वरूप्‌ जुन्‌ शक्ति कारण्‌ भई । 
जुन्‌ शक्ति सब सृष्टि गर्छ जगमा खाली नहुने गरी । 

त्यै शक्तिसित मिल्न गो मनमनै गायत्रीको 'जीव'नी ॥२॥ 


जुन्‌ शक्ति दशइन्द्रियहरू लिई आफू लुकेझैँ भई । 
पालन्‌ गर्दछ सत्यलाई सजिलै चिद्रूप साम्ने धरी ॥ 
सत्यासत्य प्रपञ्च कायम गरी खेलवाड ठूलो गरी। ' 
त्यै शक्तिसित मिल्न गो मनमनै गायत्रीको 'जीव'नी ॥३॥ 


मानव्‌ शक्ति बनेर बुद्धि बडियाँ राखेर जीवमा गई । 
कमैका पछिलागि जीव कतता प्रपञ्च जम्मा गरी । 
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जुन शक्ति झलमल्ल व्यापक भई ब्रह्माण्ड सारा भरि । 
त्यै शक्तिसित मिल्न गो मनमनै गायत्रीको 'जीव'नी ॥३॥ 


दृश्यैमात्र असत्य निश्चय गन्यो जुन शक्तिले विश्वमा । 
बोलीनै पनि सब्‌ झटै ठहरियो अदृश्य शक्ति महा ॥ 

जुन शक्ति परिपूर्ण व्यापक भई एक्लै रमिते भई । 

त्यै शक्तिसित मिल्न गो मनमनै गायत्रीको 'जीव'नी ॥४॥ 


जुन्‌ शक्ति झलमल्ल बल्दछ कदा आधारका चक्रमा । 
त्यै शक्ति अघि बढ्छ ऊर्ध्वगतिले षट्चक्रका लिकमा ॥ 
ज्योती ऊर्ध्व गति लिएर बढने ब्रह्माण्ड भेदन्‌ गरी । 

त्यै शक्तिसित मिल्न गो मनमनै गायत्रीको 'जीव'नी ॥५॥ 


संसारी सुखको घृणा अति गरी वैराग्य धारण्‌ गरी । 
कैवल्यै परधामको मन गरी हर्दम्‌ तपस्या गरी ॥ 

जुन शक्तिकन प्राप्त गर्न मन भो त्यै तत्त्व दर्शन गरी । 
त्यै शक्तिसित मिल्न गो मनमनै गायत्रीको 'जीव'नी ॥६॥ 


(सुभाङ जाविस वडा न॑. ५ पाँचथर) 


RR फर पर 


रामं सीता कान्तसमाख्यंसुखरूपं 
रामं ज्येष्ठं लक्ष्मणपूज्यं रघुनाथम्‌ । 
लरामं शत्रुघ्नस्य सुपूज्यं भरतस्य 
रामं रम्यं न्यापकरूपं प्रणतोऽस्मि ।।४।। 
मगवत्समर्चा (रामाष्टक) 
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यौटा सत्य कथा बन्यो गुरुकूपा पाएर गोल्धापमा 
भक्तैको हित गर्न आउनुभयो दुर्गम दुःखी ठाउँमा । 
लेखान्तै यस स्थानको अघि ठूलो जंगल इलाका थियो 
धेरै अञ्चल ग्रामका कृषकको बस्ती बसेको थियो ॥१॥ 


निर्वाह अलि दुःखले चलदथ्यो थिएन केही अहो 

साहू तिर्न र छाक टार्न नसकी धेरै बसाइँ भयो । 
बाटो, हाट, बजार, पैनी, पसलै थिएन विद्यालय 
साझा औ सहकार्य संघ समिति मन्दिर शिवालय ॥२॥ 


आसामैतिरबाट आइ बसने संगत बुझेका जन 
थिए चन्द्रप्रसादका समूहमा हुन्थ्यो कतै कीर्तन । 
गाउँमा मिलजुल आपस नयाँ पैचानका खातिर 
नौलो आफ्‌ थिएँ सरासर यहाँ लागेँ चिनारीतिर ॥३। 


पैंतीस सालपछि समाज बलियो बन्दै गयो गाउँमा 
यौटा कीर्तन मण्डली गठन भो श्रीशारदा नाममा । 
गाउँमा हरिकीर्तनै हुन गयो पालो लगाईकन 

केही गर्न सकिन्छ कि झईँ भयो फुर्कर मेरो मन ॥४॥ 
गाउँका सब मित्र डाकी कसरी मन्दिर बनाउँ भनी 
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माना काठी री मिली रौं भनी तत्काल थालौं भनी । 
थालियो खर बाँस काठ बटुली कीर्तन कुटी भो पूरा 
वार्षिक पर्व मनाई रामनवमीमा गाउँ जुटेको कुरा ॥५॥ 


केही वर्षपछि व्यवस्थित नयाँ गोलधाप गाउँ बन्यो 
धेरै नै परिवर्तने हुन गयो संगत बढेको थियो । 

त्यो छ दक्षिण राजमार्ग तल किलोमिटर बारमा 

त्यो भद्रपुरदेखि पश्चिमतरफ पन्ध्रै किमि दूरमा ॥६॥ 


हाम्रो मन्दिर केही दक्षिणतिरै फराक ठाउँ महाँ 

सार्ने सम्मति भो नयाँ किसिमको साभा बन्यो धारणा । 
राधाकृष्ण सुमन्दिरै नजिकमा यौटा टोली कीर्तन 
चिरानी रारी काठको समूहले निर्माण गर्‍यौ नौतन ॥७॥ 


सोही अवसरमा सपूज्य गुरुको दर्शन मिल्यो मंगल 

मेरो गृह पवित्र भो खुसी भएँ धन्यै भयो मण्डल । 
घुमायौं गुरुका चरणकमलको सौभाग्य सौगातको 
आशीर्वाद मिल्यो प्रथम पटकमे इच्छा तथास्तु भयो ॥८॥ 


काशीबासी तपस्वीका चरणको पाइला परेको हुँदा 


धार्मिक क्षेत्र बनोस्‌ बढोस्‌ भनी खुसी बक्सिस्‌ बाँडिदिँदा । 


मेरी श्रीमती अम्बिका खुसी भइन्‌ अर्का पदम पाठक 
पूर्ण, होम र खेमनाथ नजिकै खोमनाथ महेश्वरा ॥९॥ 
थिए कुलप्रसाद, मेदिनीप्रसाद, रामु, रमेश, जीवन 


हाम्रो महत जुटून गो समीपमा थ्यो गाउँकै मिलन । 
सोही कारण बन्न गो नजिकमा धार्मिक तीर्थस्थली 


धेरै नाच र कीर्तनादि हुन गो सम्झन्छु मै झल्झली ॥१०॥ 
दुर्गा, खड्ग, र धर्म, पुण्य, यमुना, सीता, गीता, डिल्ज्लीका 


गोमा, रुक्मिणी, जानुका र जमुना, पवित्रता संगीता । 
मैयादी, विमला, डुका, करमकु, तारा, प्रेमा, इच्छिका 


माता श्री तुलसा र इन्द्र, बछला, दुर्गा, मदन, कृष्णीका ॥११॥ 
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टंकी, टंक, कमल, तोया, तुलसी श्री गोविन्द, नारायण 


झापा आश्रम क्षेत्रको निकटमा मैले गरेँ वर्णन ॥१२॥ 


आफैँभित्र स्वयं प्रकाश प्रभुको आत्मैमहाँ ईश्वर 
भित्रैबाट प्रकट हुनेछ गुरुको सतसंगले आखिर ॥१३॥ 


थाहै हुन्न थियो बित्यो समयको रात साँझ बिहानी दिन 
छेवैमा बसिरौं सरी हुन गयो सुभक्तको त्यो मन । 
दुई हजार त्रिपन्न साल पुसको चौधै गतेका दिन 
जन्मोत्सव शुभ पर्वमा सुरु भयो वीरेन्द्र थे राजन ॥१४॥ 


विश्वशान्ति र धान्यलक्ष्मी संगमा सप्ताह वाचन भयो 
व्यासाचार्य किशोर गौतमजीले प्रस्ताव राख्नुभयो । 
नेपाली धरती पवित्र गरने श्रीसन्त यी रत्नको 
ऐलेसम्म कते पनि स्थिर थलो थिएन विश्रामको ॥१५॥ 


हाम्रा भावी भविष्यका सुजनले थाहा सधैँ पाउन 
बन्नुपर्छ यहाँ महामतिजीको यौटा ठूलो आश्रम । 
गायत्री स्वरूपाश्रममै भनी गरौं गोलधाप ओमकारमा 
एकाकार बनौं सबै जनविषे मेरो छ यै प्रार्थना ॥१६॥ 


सारा करतल शब्द गुञ्जन गयो जयकार भो हर्षको 
धान्याचल शुभयज्ञको परिणति यो तीर्थस्थाने भयो । 
गुरुलाई रिझाउने नजिकमा पकवाल शिष्य हुँदा 

यो झोला यही ठाउँमा बिसिनु ने कल्याण ठान्छु मता ॥१७॥ 
गुरुलाई खुसी तुल्याउनुभयो आचार्य किशोरले 

धन्यवाद सहस्र अर्पण गरे गोलधापका भक्तले । 

पण्डित श्री तुलसी सुवेदी गुरुले भन्नुभयो यो अनि 

मै एक वर्ष निःशुल्क सेवक हुँदै खट्छु परे जे पनि ॥१८। 
उद्घाटन हुन गो पण्डित श्री गुरुदेव टेकनाथको हातले 
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घेरे नै गुरुका सुशिष्यहरू छौं गछौँ जतन साथले । 

वार्ता भो अति प्रेमले खुसी हुँदै जे जे भए थे कुरा 

सानो कागजमा अटेन कपया संक्षेपले यी कुरा ॥१९॥ 

अर्को एक प्रसंगमा गुरुजीले भन्नुभएको कूरा 

राधाकृष्णजीको सुमन्दिर ठूलो हेने इराधा हुँदा । 

विष्णुभक्त गुरुसहित सबका सामने शिलान्यास भो 

दाता श्री बलरामले गुरुसँगै प्रस्ताव राख्नुभयो ॥२०॥ 


थोरै छ छनता गुरो गरिब हे हजार एक्काइस 

खुसीसाथ हजुरका समीपमा गर्छु म यो अर्पित । 

तल्ला ती तहका ऊ शिक्षक थिए जग्गा थियो एक बिघा 
दाजुभाइ सगोलमा कठिनता बिसे गुरु सम्झदा ॥२१॥ 


यस्तै धेर गरिबकै सुमनले श्रद्धा समर्पण हुँदा 
विद्यापीठ गुरुकुल आश्रम यहाँ सञ्चालने भैरंदा । 
यौटा धार्मिक क्षेत्र तीर्थस्थलको रक्षार्थ निरन्तर 

सुवेदी गुरुजी नथाकी अविरल लाग्नुभएको छ र ॥२२॥ 


जीवनलीला 

यौटा बालक बाह वर्ष नपुगी भक्ति तपस्वी बन्यो 

वेद पढ्न र मन्त्र जप्न मनको धोको छ मेरो भन्यो । 

बाबुलाई अवश्य हुन्छ मनमा छोराहरूले पनि 

पालो दिन्छ सघाउने छ दिनदिन हुकंर ठूलो बनी ॥२३॥ 

गोठालो हुनुभो कनै समयमा माला लिई हातमा 

राम्‌ राम्‌ मात्र भनी जपी हरघडी भरदिनमा रातमा । 

साथी काम सकी दशेंतिर कतै पिङ खेल्न जों भन्दथे 

साथीसँग लुकेर गोप्य स्थलमा माला उनी गन्दथे ॥२४॥ 

बाआमालाई परिक्रमा गरी अनि ढोगेर पाउ परी | 

बिदा पाउँ म खोज्दछु तप गरी बस्छन्‌ कहाँ ती हरि । | 

हिँड्नु भो जब तीर्थकै परिक्रमा गर्ने इरादा गरी 
जु 
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खाली पाउ खियाई देव भूमिमै हर्दम दर्शन गरी ॥२५॥ 
एकै आसनमा बसी तप गरी गंगा किनारा महाँ 
गायत्री जप ध्यान पूजनमहाँ सिद्धै हुनुभो उहाँ । 
साक्षात्‌ श्री परमेश्वरी प्रकट भई दर्शन मिलेको थियो 
गंगाखण्ड जहाँ छ उत्तर दिशा श्रीकाशीको बास भो ॥२६॥ 
चौबीस वर्ष बित्यो पिता र जननी भेटेर आउँ भनी 
तीर्थाटन सकी पुग्नु भो घरपछि वैराग्यका ती धनी । 
माताश्री चरणे समाई गुरुका पस्रेर पाउमहाँ 

फेरि त्यो तप पूर्ण गर्दछु भनी हिँड्नु भयो रे उहाँ ॥२७॥ 
वर्ष छ तक तीर्थ क्षेत्र घुमदै पुग्नुभो बद्री उहाँ 

मैना छ पछि बन्द भो पट उंधो लागे सबै सज्जन । 

मेरो ता भगवान्‌ उँभै शिखरमा बस्नुभएको हुँदा 

उँभै व्यासगुफा चरित्र प्रभुको प्राकृत खोज्छु मता ॥२८॥ 


हिउँका छहरा तलाउ सुकिला ती सप्तरंगी छिटा 
परावर्तन भई अनन्त बुँदमा इन्द्रेणीझे देखिँदा । 

सूर्य शिखरमा बिलिन नभई अस्ताचलैमा हुँदा 
आफैँभित्र पसी बसी तपमहाँ समाधि ब्युँफाउंदा ॥२९॥ 


भोलिपल्ट झुलुक्क सूर्य नजिकै आएर बोलाउँदा 

पूर्वतर्फ प्रभु भनी विनयले हाँसेर टोलाउँदा । 

आफ व्यासगुफा गई समयको यो जीवनी अर्पण 

इच्छा अन्तिम थ्यो महामतीजीको ब्रहमस्वरुपै हुन ॥३०॥ 
तीन दिन भो किन ब्रहमचारी छइनन्‌ उँमै गएकी कसी 
आत्मीय शुभचिन्तकैहरू बसी चर्चा भएको थियो । 

खोजी गर्न भनी गयो सुजनको उद्धार टोली बची 

कहाँ छन्‌ भनी खोजदै उहीँ पुगे त्यो व्यासगुफा मुनि ॥३१॥ 


भित्री ब्रहमस्थिति अनन्त सुखको देदीप्य दौतासँग 
चिनारी हुन गई अखण्ड स्थितिकी आनन्द भोग्थ्यो मन । 
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त्ये बेला ला बाहिरी विषयमा घिस्प्राउने खलबल 
सुन्नोस्‌ बोल्नु हवस्‌ भनेर भंगली ब्युँझाउने तर्खर ॥३२॥ 
तिम्रा कारणले पस्यो कठिनता बाँच्दौन ह यहाँ 

छिटो उठ्नु हवस्‌ भने तर शरीर कक्रिरहेको महां । 
आँखा खोल्दिन बोल्दिन भनी उता भन्दै थियो त्यो मन 
ठूलो कर्‌बलले उठाइकन लिई जाँदा भए ती जन ॥३३॥ 
ठूलो बिघ्न पन्यो अधि तपसीमा ती इन्द्रका जालले 
सोही माफिक भो हरे जनम यो के गर्छ ये कालले । 
साहे आपद बाघका मुखपरे झैँ भो अरे भन्नुभो 

डाको छोडी बेहोस्‌ भै रुनु भोरे कैले नभाको भयो ॥३४॥ 


मेरो जन्म वृथा भयो कि विधिको लेखान्त ने यो थियो 
काँ जानु भवगर्तमा विमुख भई आनन्द नै सिद्धियो । 
ल्याएछन्‌ तल जोसी मोठ तिनले संताप धेरै गरे 
बँचायौं यस फालबाट भनदै आफैं रमाइरहे ॥३५॥ 


केही काल त्यहीँ बसेर सम्झँदै के गर्नु मैले अब 

बामाता गुरुलाई ढोगी फरकों जस्तो भयो रे तब । 
श्रीकाशी शिव विश्वनाथ जननी श्री अन्नपूर्णा पनि 

त्यहीँ सन्त महन्तका संग बसी पढ्नुपर्‍्यो क्यै भनी ॥३६॥ 


मुमुक्षु भवने महाँ बसी पढे बत्तीस वर्षपछि । 

आमा जन्मभूमि र धर्मप्रतिको सेवाविषे गो मति । 
त्यागी सन्त फकिर निर्मल सदाचारी तपस्वी पनि 

लागे दैनिक साधनासहितको आदर्श छात्रै बनी ॥३७॥ 
वेदान्तैतिर गर्नुभो तपसीले आचार्य पढ्दातक 

साथैमा कति ब्राहमणै बटुहरू पढ्थे उहाँ नै सँग । 
आफ्नो दैनिक कार्य जे जति थिए राखेर एकातिर 
सेवामा सब सौंपिनु समय त्यो आश्चर्य अर्कातिर ॥३८॥ 
धेरे शिष्य अनेक सज्जन ठूला त्यागी र सम्पन्नले 
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ठूला भव्य महल महानगरका कोठा स्वयं चालित 

कानपुर बम्बई दिल्ली काशी मथुरा मद्रास गुज़ांतका ॥३९॥ 
धेरै तीर्थ र द्वादशै शिवस्थली रामेश्‍वर द्वारका 

चारौं धाम पवित्र पाउहरूले कूल्ची सकेको हुँदा । 

सारा भारत वर्षका नदनदी हजार तीर्थस्थल 

ज्योतिर्लिङ्ग ती द्वादशै घुमी सकी एघार पल्टै तक ॥४०॥ 


भक्तै शिष्य धनाढ्य उद्यमपति डक्टर र प्राध्यापक 
नाना स्थान र ग्राममा पुजनमा लान्ये खुसी मै सब । 
धेरै भव्य विशाल स्वागत पूजा सत्कार गर्थे जन 
आशीर्वाद मिली सुमंगल दिने श्रीसन्तको दर्शन ॥४१॥ 


एकैपल्ट मिल्यो त संगत भने बिर्सन्तथ्यो क्वै जन 
धेरैपल्ट नजिक भइरहन लाभ लाग्थ्यो सबैको मन । 
मोक्षै यज्ञ अकिञ्चनैसँग ठूलो विश्वास मानीकन 

साथै सास घुमाउने खुसी हुँदै मेरो थियो के गुन ॥४२॥ 


थाहै छैन मलाई यो गुरुजीले माया गरेको किन 

मैले गर्न सकिनँ भौतिक छटा संयुक्तको आश्रम । 

जानु भो गुरुधाममा पथपथै भै ब्रहमज्योतिमहाँ 

हामी श्रीगुरुकै उपासक धूलो गोलधापमा छो यहाँ ॥४३॥ 


भन्नुहुन्थ्यो मत मारिदन कहीँ कतै छन्‌ शिष्य सामर्थ्यका 
आफैँ भाव बुझे अवश्य गुरुको इच्छा हुने हो पूरा । 

मेरो नाम गरेर आश्रम भयो यो हो सबै भक्तको 

राम राम जपिरमाइरहनु हो लक्ष्य सत्संगको ॥४४॥ 


एकैपल्ट पनि भनुन्‌ भजनमा श्रीरामको कीर्तन 

पापी दुःखी पतीतलाई प्रभुले पार्छन्‌ महापावन । 

साधुटार केदार स्व.गुरुजीले भन्तुभएको कुरा 

मेरो आश्रम भन्तुभो स्वरूपले यो शास्त्रीये यो कुरा ॥४५॥ 
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देख्दै भट्ट धपक्क सात्त्विक छटा दैवीकला भन्दथे | | 


३०२ 


rere णा 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 








यौटा वृक्ष खडा रहे जगतका आएर बस्छन्‌ चरा 

छैनन्‌ वृक्ष भने ती पक्षी किन पो आइरहन्छन्‌ अरा । 
दैवी दूत भएर धार्मिक धरालाई पवित्रे गरी 

जंगम तीर्थ कहाई वैदिक ध्वनि घन्काई राष्ट्रभरि ॥४६॥ 
लेखे पुस्तक भक्ति प्रेम रसका वेदान्तको चिन्तन 

बाँडे अमृत शब्द सज्जनमहाँ सौभाग्य सम्मेलन । 
मक्तिक्षेत्रसँगै कुनै दिन गयो संयोगको हो कुरा 

जाडो पारी हिमालमा हिउँ परी सत्संगकै नै कुरा ॥४७॥ 
जस्तै दुःख विषद परोस्‌ कठिनता साहे बिरामी हुँदा 
यात्रा उत्सव पर्व होस्‌ जतिसुकै निष्ठा नछाडने उता । 
कैयौं भव्य भवन महल र खरका झुप्रा कटेरा पनि 
ठान्थे योग्य असल जपादि पुजनै ध्यानै गरी बस्नुझँ ॥४८॥ 


स्वयं पाक पकाइ भोग हरिमा फलान्न जो अर्पदै 
शालिग्राम पूजा गरेर तुलसी दल अर्पणे अर्पदै । 

वेदै मन्त्र पढी सदादिन पूजा श्रीरामगीता पढी 

सर्ब मंगल होस्‌ भनेर दिनुभो आशीष जन्मैभरि ॥४९॥ 


यात्रा लक्ष्यमहाँ पुऱ्याउनु ठूलो त्यो काशीको चिन्तन 
भ्याइएन कसैगरी जटिल त्यो भो भक्तकै बन्धन । 
नारायणस्वरूप उत्तम थिए चेला दुहवी महाँ 

डोको त्यहीँ बिसाई ब्रहमलीन भई जानुभयो धाममा ॥५०॥ 
हजारौं कनकाईमा बटुलियौं पार्थीव संस्कारमा 
आश्चयैंसँग शब्द थर्कन भयो आकाश फुटे सरी 
कोलाहाल समग्रका नयनमा वर्ष झरीझौँ गरी । 
श्रीकेदार खतिवडा अधि सरि सम्झाउनु भो कति 
विष्णुभक्त समग्र विद्वत्‌ सभा लक्ष्मी थिए अग्रणी ॥५१॥ 
धेरै भक्त थिए विराटनगरका बद्री जनक इन्दिरा 
भवानी भवनाथ पद्म र प्रभु दिलिप आशा लता । 
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हामी भक्त समग्रका हृदयका प्रकाश | साक्षीसरि 

अस्ताए दिउँसै रवि गगनमा कैले नफिर्ने गरी ॥५२॥ 
पार्थीव पूजन भव्य भो शिवजीको कन्काईको बालुमा 
टल्के स्वर्णीम ज्योति लिङ्ग नभनै देदिप्यभो चौदिशा 
यस्तो दिव्य सुकार्य आत्मसुखको उद्धारका खातिर 
साधुटार झुक्यो महामनीषीको झल्को रह्यो आखिर ॥५३॥ 


सोहै षोडशीमा भयो स्मृतिसभा सम्झी गुरुकै गुन 
वार्षिकमा प्रतिमा जडान गरने संकल्प भो त्यो दिन । 
गोल्धाप आश्रममा म गर्छु महारुद्राभिषेकै भनी 
संकल्प अघि नै थियो समूहमा केदारजीको पनि ॥५४। 


थोरै भक्त समाजमा अति ठूलो उत्साह त्यो थप्नुभयो 
निर्देशन दिन टेकनाथ गुरुले कम्मर कस्तुभयो । 
वार्षिक पुण्यतिथिमहाँ हुन गयो पुराण अष्टादश 

कन्काई तट जम्घटै थपिन गो गायत्री मन्दिरबीच ॥५५॥ 


धेरे शिष्य सुपण्डितैहरू थिए दुर्गा अध्यक्ष थिए 
वैदिक मन्त्र भजन र कीर्तनमहाँ श्रीबाल सन्तै थिए । 
लक्ष्मीलगायत अठार पुराणवाचक 

आए रमाइ बसमा सब साधुटार ॥५६॥ 


गोलधाप नगर गुरु र आश्रम त्यो पुकार्दे 
नारा पवित्र जयकार खुला उतादै । 

घन्काई स्वर गगनान्तरमा पुऱयाई 

ठूलो कूपा सद समर्थन त्यो जुटाई 
गर्नुभयो सकल सज्जनले सुकार्य 

सम्झी अनन्त गुण श्री गुरुको स्वरूप ॥५७॥। 
श्रद्धा बनोस्‌ स्मृतिको भनी यो फलक्क 
संक्षेप प्रस्तुत भयो स्मृति ग्रन्थमा 

क्षमा मिलोस्‌ भूलमा भनी यज्ञराज । 

यै प्रार्थना सुजनमा पनि गर्छ आज ॥५८॥ 
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जानु भो गुरु दुई बजे दुहवीमा हाँसी परमधाममा । 
अन्तिम सत्गत काँ गरौं स्वरूपको कोशी कि ? कन्काईमा ? ॥ 
पूर्वैका गुरुभक्त हाजिर भए धेरै परामर्श भो । 
झापा लान तयार वाहन जुटे यात्रा शुभारम्भ भो ॥५९॥ 
कन्काई तटमा खचाखच थियो गायत्री मन्दिरमा । 
वैदिक वेदविधान गर्न जब भो बेला शुभारम्भमा ॥ 
स्वतिवाचन ओम, राम ध्वनिले गुञ्ज्यो गगनान्तर । 
ठूलो शब्द चट्याङ बज्र गिरदा भै भो धरामण्डल ॥६०॥ 


भक्तै होस्‌ बेहोसमै क्षणभरि आश्चर्य मानिरहे । 

कोलाहल भयो हजार स्वरमा ती शिष्य रोइरहे ॥ 

यस्तो अदभुत दृश्य शोकरसको देखिन्न कहीँ पनि । | 
भन्थे विद्वत विज्ञका नयनको आँसु थपियो अनि ॥६१॥ 
संस्कारै जब अरिनको हुन गयो चिता जल्यो दन्दन । | 
आश्रमका समिति सबै जुटी गरे अन्तर्क्रिया क्यै क्षण ॥ 
चर्का टन्टलपूर्ण सूर्य बीचमा टाटो पन्यो बादल । 
दर्क्यों दरदर्‌ पानी त्यै बखतमा चिता पखाल्यो सब ॥६२॥ 
फेरि घाम झलक्क भै मनिषीको श्रद्धा भयो दैविक । 
यस्तो देखी सबै अचम्म परदै फर्के घरै आखिर ॥६२॥ 


प्र फर WK 





रामं सर्वान्तर्गतरूपं रमणञ्च 
रामं नीलं पङ्जनेत्रै वदनञ्च । 
रामं दिन्यं नीलसरोजैः समरूपं 
रामं रम्यं ब्यापकरूपं प्रणतोऽस्मि ।।२।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (रामाष्टकं 
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आचार्य छन्दुराम भण्डारी 
जीव नै ब्रह्म हो सत्य तर कर्मबशै परी 
भोग्नुपर्दछ जीवैले देवतिर्यङ्नरे बनी ॥१॥ 

साध्य ईश्वर जानेर बनी साधक धर्तिमा 

प्राप्त गर्नु स्वयं पर्छ उही ब्रह्म सनातन ॥२॥ 
जन्मान्तर बिते यस्तै कर्मका वशमा घुमी 
कामनानत पूर्ण भो न त भो दर्शने हरि ॥३॥ 
जडभरतको जस्तै कूपा ईश्वरको जब 

प्राप्त हुन्छ त्यसैले नै मोक्षद्वार विचार्दछ ॥४॥ 
कौशिक गोत्रमा जन्म लिएर भोग्न प्राक्तन 
पुण्यात्मा पाल्नु भो बाल तपस्वी सौम्यभावमा ॥५॥ 
त्रिकालज्ञ थिए यज्ञनिधि सान्निध्यमा गुरु 

संग मिल्यो सस्यो रंग ब्रह्मज्ञान भयो शुरु ॥६॥ 
योगानन्द महाराज विवेकानन्द साथमा 
बस्नुहुन्थ्यो गरी ध्यान पोखरी दुई छेउमा ॥७। 
सुनी वालतपस्वीले गुरुसान्तिध्यमा गई 

गर्दा साधन प्रारब्ध देखी भो हरिमा रती ॥८॥ 


. ३०७ 
ॐ श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


०८७०००० 


पूर्ण वैराग्यता छायो गुरु सान्निध्यमा जब 
आशीर्वाद लिई पान्थ बन्नु भो कौशिकात्मज ॥९॥ 
उत्तराखण्डका तीर्थ गरी भ्रमण बद्रीमा 

बसी ध्यान जपी नाम रम्नु भो आत्मध्यानमा ॥१०॥ 
गायत्रीजपको भाव झल्कियो जब चित्तमा 

आई उत्तरकाशीमा गर्नुभो जप साधना ॥११॥ 
दिव्यदर्शन माताको पाई आशीष साथमा 

पढने वासना जाग्यो वसी वाराणसी महाँ ॥१२॥ 
स्नातकोत्तरको शिक्ष भयो पूर्णमनोरथ 

लेखनीको प्रभा दौड्यो लोककल्याण खाँतिर ॥१२॥ 
गायत्रीमञ्जरी साथै पाञ्चायतनपूजन 
अजपाषटचक्रैको विधान छ सनातन ॥१४॥ 
मातृत्व भावना झल्क्यो “समर्चाविष्णु”लेखियो 
ध्यानमा राम दर्शनले प्रसिद्धि भक्तमा बढ्यो ॥१५॥ 
परोपकार गर्नु नै मुख्य मानवधर्म हो 

गरी विचार आत्मामा यात्रामा गुरु लाग्नुभो ॥१६॥ 
कृतकृत्य भयौं हामी पाई दर्शन सन्तको 
मानापमानयो तुल्यचरितार्थ त्यही थियो ॥१७॥ 
पढ्नु लेख्नु सधै बाबु हरिनाम सदाजप 
हरिकीर्तनले मात्रै आत्मज्योति जगाउँछ ॥१८॥ 
पायौँ सद्गुरुका वाणी सुधारस समै थिए 

पालना के गरेका छौँ हे सज्जन सुधार रे ॥१९॥ 
ब्रह्मलीन भई जाँदा शब्द मात्र यही रहे ॥२०॥ 
गरौँ सन्त चरण ध्यान परौँ सन्त शरण कन 

रमौँ सन्त रही साथ हेरौँ सन्त प्रकाशन ॥२१॥ 


(एकादशी हरिबोधिनी २०६८) 
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नेपालमा तिमी जन्मन आयौ 
मानव हुनुको सार खुट्टयायौ 

जपले गायत्रीस्वरूपकहायौ 

भगवत्‌ भक्तमा सन्मार्ग देखायौ ॥१॥ 


कलिको कल्मष कालो पखाली 
ज्ञान दीपमा वर्तन हाल्यौ 

जनम जनमको पुण्य सँगाली 
पाप र तापको संश फाल्यौ ॥२॥ 


सांसारिकताको सुख तुच्छ गनेर 
परमपदको पथ सुगम तुल्यायौ 
अज्ञानताको तिमीर बढारी 
आत्मदर्शनको ढोका उघात्यो ॥३॥ 


विषयविकारले विकृत बनेनौ 
भोग लालसाहरु टाढा भागे 
पञ्चज्ञानेन्द्रियहरु दास बने 
विषय तृष्णाहरु बाटो लागे ॥४॥ 
तपले तपस्या ज्योतिर्मय भो 
ज्ञानारिन ले कर्म डढायौ 
अल्मलिएका मुमुक्षुहरुमा 
मुक्तिपथ सुबोध्य गरायौ ॥५॥ 


दुर्गाप्रसाद उप्रेती 


आशीर्वचनका ती अमृतवाणी 
अन्त करणमा भक्ति भरिने 
भक्ति भावना पूर्ण गराउन 

जहीं तहीं सबको साथ दिने ॥६॥ 


सात्त्विक चिन्तन सरलवाणी 
सौम्य अनुहार मुदुलमुस्कान 
आफ्नो तन मन धन अर्पित 
न आलस्य थियो न थकान ॥७ 


धन्य थियो पुण्य आश्रम तिम्रो 
गोलधाप पवित्रपद राज पाई 
ब्रह्म निर्वाणको समाधि भो 

न श्वर शरीर त्यो त्याग दिई ॥८॥ 


तिम्रा पुण्यस्मृतिमा हामी आज 
याद सम्झना मात्र सक्छौ गर्न 
अर्पण गर्दछौँ भाव पुण्प बटुली 
अरू पो के छ र सक्छौँ गर्न ॥९॥ 
हामीमा तिम्रो आशीर्वाद रहोस 
हाम्रो भक्ति अफ अटुट हओस्‌ ल 
लोभी छौँ हामी अझ माग्दछौँ 
हामीमा कृपा सधैँ वर्षों रहोस ॥१०॥ 


RO 
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३१० -.. 


३० शान्ति 





विनोदकुमार भट्टराई 





श्री - नारायणको कृपा हुनगई सौभाग्य हाम्रो हुँदा, 

गा - ई झै गुणिला मिजास हँसीला बोली नरमका छँदा | 
य - त्रो कष्ट उठाई भक्तजनको एकत्र पारी मन र ३ 
त्री - नेत्रेशवर देशमा जीय सधैं हाम्रो शुभकामना ॥॥ | 
स्व. - स्ती कामना गर्छु हे गुरु म ता पाउ समाई कन 
रुप - कै दर्शनले प्रसन्न मन भो पाउँ सधैँ दर्शन 
१०८ - गुरु कुण्ड दर्शन गरे जस्तै भयो यो मन 
ब्र - हमाण्डै हलुका भए सरी भयो सुन्दा मीठा मन्थन ॥२। 
चा - रै धाम घुमेर दर्शन दिने हे भक्तका वत्सल 
री - त्ता मस्तिष्क ज्ञानले भरी दिने कृति चलोस उज्जवल 

बे - दका मन्त्र घुटुक्क पारी मन यो शान्ति गराइकन 

दान - नका दानि गुरु परे चरणमा मेरो शुभ कामना ॥१॥ 

ता - राक तिमी अन्धकार निशीमा चम्के सरी चम्क हे 

चा - रै तर्फ सुगन्ध पुष्प सरि भै सुवास ली गम्क हे 

य - स्कारण अब द्वारका सरि बनोस पवित्र पाउ परें 

का - शी तीर्थ सरि बनोस अब गुरु गोलधाप यो तीर्थ रे ॥४॥ 

पा - उमा लिनुहोस शरण अब गुरु पस्रन्छु पाउ परी 

उ - मा शंकर देशमा जिय सधैं सानन्दले हर्घडी 

मा - फी पाउं गुरु कहि त्रुटी भए अज्ञानी जानी कन 

अर्पण गर्दछु यो स्वीकारी लिनुहोस हाम्रो शुभकामना ॥ ॥५॥ 


(भदठयई परिवार जोलधाप -४ कापा , नेपाल) 


~~ _ $ श्रीराम राम राम 
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पूजनीय गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी वेदान्ताचार्य 

सुवर्ण गुरुजीमा मेरो बारम्बार प्रणाम प्रेमचार्य 

जन्म लिनु भो मानव भई सुभाड पाँचथर जिल्लामा 
ज्ञान प्रकाश धर्म प्रचार देश विदेश सब आत्मामा 
हजुरलाई कसरी सम्बोधन गरुँ म जान्दिन केही पनि 
हे गुरुदेव धामबाट हामीलाई आशीर्वाद प्राप्त होस्‌ भनी । 
एकदिनको कुरा हो महर्षि प्रभुलाई लिन भनी 

विश्व हिन्दूको पुराणमा प्रमुख अतिथिको रूपमा अनि 
जाँदोभएँ गोलधाप मन्दिरमा बाटामा यस्तो भयो 
आउँछन्‌ कि आउँदैनन्‌ साधु भनी मनभित्र शंका भयो 
भेट भो प्रभुसँग बाहदशी मन्दिर धाममा 

मेरो मनको मैला थाहा भो प्रभुजीलाई आत्मामा 
आउनुभएन प्रभुजी लज्जित भएँ म मोहन 

भोलिपल्ट पठाएँ गणेश कार्कीलाई आगमन 

आगमन भयो प्रभु गायत्रीस्वरूप पुराणमा 

पूर्णाहुति दिनसम्म ज्ञान प्रकाश दिनुभो ज्ञान प्रणाम 


धन कु श्रीराम राम राम त लल त 
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विश्वहिन्दूको भवन शिलान्यास पञ्चाङा मन्त्रले पुजन 
पण्डित थिए नारायण पोखरेल गुरुका सामु पुजन 
पञ्चायन वेद गायत्री मन्त्र पुराण वेदान्त मुनि 
यस्ता हजुर महर्षि भगवानमा मेरो कोटी प्रणाम मुनि 
अन्तरात्माले देख्ने प्रभुजी म सामन्य मानिस 
सदा सम्मान गर्दछु प्रेमसहित आराधना छ यो मानस 
विश्वहिन्दूको तर्फ र म मोहनको प्रार्थना 
जिल्ला शाखा झापा धर्म समितिको वन्दना 
सबै धर्मावलम्बी ओमकार परिवारमा शान्ति शान्ति 
सोहन उप्रेती 
विश्व हिन्दू महासंघ अध्यक्ष, झापा 


RH पे ४8 


रामं हस्ते वाणधनुष्कं रमणीयं 

राम पीताम्बरपरिधानं सुखदं च । 

रामं भक्तत्राणपरं तं परमेशं 

रामं रम्यं न्यापकरूपं प्रणतोऽस्मि ।।६।। 


श्री भगवत्‌ समर्चा (रामाष्टकं) 
रामं जाग्रत्स्वप्नसुषुत्यादिकभिन्नं 
रामं काम्रोधमदाद्यै रहितं च । 
रामं सुद्धं चिद्घनरूपं श्रुतिवेद्यं 
रामं रम्यं ब्यापकरूपं प्रणतोऽस्मि ।।७।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (रामाष्टकं) 
३१२ - ¬ ॐ श्रीराम राम राम 
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यो गोलधाप शुभग्राम सुधारिएछ, 
साहित्य संस्कृत सुधर्म थुपारिएछ 
आस्था बढेछ जनको शुभकार्यमा र 
देखेर हर्षित भएँ अहिले अपार ॥१॥ 


साहित्यको गति बढोस्‌ सदा अगाडि 
सद्धर्मकर्म जनले कहिले नछाडी 
बढ्दैरहन सफल योग्य सुभाव राखी 
निर्धक्क यो प्रगति गर्न उठोस्‌ माथि ॥२॥ 


धार्मिक त्यो प्रबल पुञ्जप्रचार गर्दै 
कर्तव्यबोध गरने प्रियभाव भर्दै 

बन्धुत्वको परमलक्ष्य छ यसको र 

संस्था बढोस्‌ प्रगति होस्‌ यही कामना छ॥३॥ 


थियो अशान्त कटुक्लिष्ट अभावग्रस्त 
दक्षिणको गरीब ठाउँ न त थ्यो विकास 
त्यो गोलधाप अहिले त सुधारिएछ 
विद्याकला सुकीर्तिको स्थल पारिएछ ॥४॥ 


तीर्थस्थली बनिसकेछ महान आश्रम 
गायत्रीका परमभक्त र सन्तसज्जन 
देख्दा विकास तिरको सब कामकाज 


सुमनको शुभकामना छ। 
खुशी भई सुमनको शु | 
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यही शब्द 


ध्रद्वाव्जलि 


मनले सम्झिएको छु, भित्र याद छ हर्घडी 
हजुर्का पाउमा पर्थे, सधैँ ने म अघि सरी । 
म सानै रहँदा बाल्यकाल अज्ञ थिएँ कति । 
गायत्रीमन्त्र दानैले प्राप्त भो द्विजको गति ॥१॥ 


सौभाग्यशाली मै मेरा माता पिता परिजन 

ठूला शिद्ध तपस्वीको गर्न पाएर दर्शन । 

आफ्ना सम्बन्ध भित्रैको घनिष्ट इष्ट देवता 
स्थान्‌ ग्रहण्‌ गरी बस्नु भो मेरा श्रीगुरु देवता ॥२॥ 





विश्वेशप्रसाद रिजाल 


आत्मैमा राम राखेर भित्र-भित्रै रमाउने 

साधु सन्त महायोगी सबैले मन्‌ पराउने । 
तपाईँ भित्रको सत्य, निष्ठा, शान्ति अचम्मको 
थाहा पाएर खोज्दै थ्यो यूगले गति रुद्ध भो॥३॥ 
जसले संयोग यो दैवी गायत्रीगुरुज्ञानको 
सौभाग्य प्राप्त भो मेरो हो प्रयास महतारीको । 
म जान्दै जान्दिनँ सेवा पूजा गर्न परिक्रमा 
शब्द श्रद्धाञ्जलीद्वारा गुरुलाई नमो नमः ॥४॥ 


ॐ श्रीराम राम राम 
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कविता खण्ड 
म यति जान्दछु साक्षात गुरु हुन्‌ मुख्य देवता > 
ब्रह्मलीन्‌ गुरुको शिष्य हूँ विश्वेश वालक | 
म सानो बालकेलाई यज्ञ सूत्रविभूषण 
गराई सदद्रती पार्ने गुरुलाई नमो नमः ॥५॥ 
मेरो कर्णकुहर्वाट शब्दसम्प्रेषणै गरी 
ऊर्जा अनन्त शक्तिको मन्त्रदानै ममा गरी । 
सभ्यसम्बन्ध शास्त्रैको मर्यादा पालनैगरी 
जन्म सिद्ध महायोगीलाई सम्झन्छु हर्घडी ॥६॥ 


गुरुको स्मृतिमा मेरो शब्द श्रद्धा सधैँ भरी 

वन्दना पुष्पको माला अप यो पाउमा परी । 

थिएँ म पहिला सानो बुझिन सत संगति, 

म अहिले भए गर्थे सेवा सानिध्यमा रही 

सम्झी सम्झी रहेको छु  श्रद्धाका शुभ भावली ॥७ 
अर्पण गर्दछु ब्रस्मज्योतिलाई सधैँभरि 

हजारौं बालक मै-भों गायत्रीगुरु सम्झदै । 
शोकाकूल हुनन्‌ होला वृद्ध शिष्यै पनि रुँदै ॥८॥ 
अब सक्ला हजुर जस्तो संन्त पाउन राष्ट्रले ? 
धर्मसंस्कारको हानि पूर्ण गर्ला ? भविष्यले ? ॥९॥ 





RR ए WK 


रामं बुध्यन्तर्गतबिम्बं बहुरूपं 
रामं सत्यज्ञानमनन्तं विमलं च । 
रामं शुअं तिमिरातीत सूर्यसमं 
रामं रम्यं ब्यापकरूपं प्रणतोऽस्मि ।।ट।। 
श्री भगवत्‌ समर्चा (रामाष्टक) 


के और रोम शगेंछ ज फीट 
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कृष्णकुमारी थपलिया 
कर्ममा दोष नै हुन्छ ज्ञानले शान्ति मिल्दछ । 
दोष सँच्याउँदा आफैँ संगमयुग बन्दछ ॥ 
अखण्डज्योति जगायौ कहिल्यै ननिभने गरी । 
चेलाचेली बनाएर उभ्यायौ धरती भरी ॥ 
सात्त्विक युगझै झल्क्यो झापा गोल्धाप गाउँमा । 
परोपकारका लागि देहकल्याण काममा ॥ 
सत्यं शिवं सुन्दरं नै भन्यौ आफ्नै छ साथमा । 
कर्म कुकर्मको ढोका खोल्न चाबी छ हातमा ॥ 
भलो सोचौं पराईको हुन्छ आफूनो भलो अनि । 
पौषको हुण्डरी भन्दा चकिलो सूर्य भ बनी ॥ 
लक्ष्यराखौ लिई श्रद्धा भक्ति ईश्वरको गरौं । 
नयाँ स्वर्णिम युगको सृजनामा अघिसँगै ॥ 
सकारात्मक विचार राखौं बाली आत्मज्योति । 
बनाउँछन्‌ महात्माले आखिर हीरामोती ॥ 





RR WM WK 


३१६ लाभ नमनो पनी न ताला नका कु श्रीराम राम राम eas ged - ere 
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गायत्रीस्टरुप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 





दामोदर न्यौपाने 


त्यागी शान्तस्वरुप सौम्य तपसी लाग्ने सधैँ ध्यानमा 
गायत्री जप निष्ठ सिद्ध गुरुमा गर्छु सधैँ वन्दना 
अन्तर्चिन्तन मन ज्ञान रसमा निर्मरन हे गौरव ! 
गायत्री गुरु देव ज्ञानी जनमा संसारका सौरभ 


नेपाली धरती पवित्र गरने वेदान्तका चिन्तक 

दैवी दूत सनातनी सुपथका संसारका शिक्षक 
हाम्रा पूर्वीय सन्त रत्न मनीषीलाई नमस्कार छ । 
गायत्री गुरुलाई शब्दस्मृतिको सम्मान सदभाव छ। 


(प्रधानाद्यापक साङ्गवेद संस्कृत विद्यालय चारपाने) 


क आराम राम राम - ल नुज ३१७ 
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कविता खण्ड 





साधवप्रसाद रेग्मी 


यो राष्ट्र हाम्रो अतिनै राम्रो बनायो कसले, 
जोगाई आफूनो पुर्खाको वीडो चलायो जसले 
यो देव भूमि विश्वको सामु चिनायो कसले 
ऋषी र मुनीको साधना खाली देखायो वेदले 
त्यो वेद पड़ने तपसगर्ने महान सन्तको 
गौरव गाथा हिमाल राज सगर माथाको 
शिव र बुद्ध, जनक, सीता, सती र पार्वती 
तराई ताल पहाडमाल, देवी र देउराली 
सहश्रधारा गंगाका स्रोत बगेर सलल 

गुराँस चाप हजारौ पुष्प फुलेर लल 

सुन र चाँदीको सफेद शिखर टल्केर टलल 
धर्तीको स्वर्ग नेपाललाई हेदेछन्‌ सकल 

यो देश भक्ति इश्वर भक्ति वामाका भक्तिले 
गुरुको भक्ति दैवको शक्ति पाएका व्यक्तिले 
पवित्र पार्छन्‌ समाज, देश विश्वको कल्याण 
समानताको सत्भाव बाँड्छन्‌ ति सन्त सज्जन 


गौरवशाली विभूति हाम्रो ग्ायत्रीस्वरुप 
नारद, शुक, धुव प्रल्हाद, श्रवण अनुप 
मनुष्य देह पाएर पनि देवता बनेका 

गायत्री गुरु नेपाली साधु सयैले गनेका 

यो स्मृति ग्रन्थ नजिक बन्न ध्येय म भाइको 
अन्तिम बेला पाएर भर पकवाल दाइको 
श्रद्धाका शब्द स्मृतिका पुष्प अर्पण गर्दछु 
बाचुन्जेल सम्म परिन छेउ सरण पर्दछु। 


(चारपाने १ विर्तामोड कापा नेपाल) 
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श्रीमहन्त श्रीरामाधरीनदास शास्त्री 


मेरे परम स्नेही सुहृद श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी जी हमारी मित्रमण्डली 
के ज्योतिर्मय नक्षत्र थे । उनके व्यक्तित्व में विद्या, शील, गुण और कर्मका 
विलक्षण समन्वय था । उनका चित्त सरल था, वृत्ति उदार थी और लक्ष्य 
'विश्वमङ्गल' था । वे सद्भावना और मैत्रीका बीज बोकर विश्वकल्याणकामी 
महापुरुष थे । वे सदा सर्वदा तप स्वाध्यायनिरत रहने वाले 'वेदविद्याव्रती' थे 
आचारशुचिता और व्यवहारपटुता उनकी विशिष्ट पहचान थी । 

नित्य गंगास्नान, गायत्री -अनुष्ठान और वेदाभ्यास में उनका अन्तर्मन 
रमा करता था । वे “स्वयंपाकी ! व्रतका पालन करने वाले महात्मा थे, जो 
अपने सयोग्य शिष्यों और अन्तेवासियाँका उचित मार्गदर्शन किया करते 
थे । मित्र-मण्डली पर उनका प्रभाव जबरदस्त था । विद्याव्यसनी होने के 
नाते वे सदा ही, लोगों को संस्कृत अध्ययन के लिए उत्प्रेरित किया करते 
थे । उनका संगठन -कौशल अद्भुत था । उनके मुखमण्डल पर सदेव 
तपस्याजनित कान्ति विराजती थी । प्रायः वे 'एकाहार द्वारा ही जीवन 
निर्वाह करते थे । आहारशुद्र धुवा स्मृतिः सिद्धान्त में उनकी दृढ निष्ठा थी । 
वे मिताहारी, मितभाषी और मितव्ययी थे । वे अहकारशूत्य भाज से सबको 
सम्यक सम्मान देने वाले सरस्वतीपुत्र थे । 'सवहिं मानप्रद आपु अमानी' 
भाव से रहने वाले आधुनिक युगके ऋषिकल्प मनीषी थे । उनके जीवन पर 
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आचार्य श्री पं. मंगलदत्त शास्त्री जी एवं स्वामी गंगानन्द ब्रह्मचारीजी 
प्रबल छाप थी । आचार्य श्रीका वैदुष्य और स्वामीप्रकर का वैराग्य उनक्के 
जीवन में अपनी पर्ण आभा के साथ अंकुरित था । वे श्रेष्ठ वैदिक जीवन - 
मल्यो के ध्वज 'संवाहक' थे । 'अभयंसत्त्वसंशुद्धिज्ञानयोग ब्यवस्थितिः के 
दिव्योपदेश को उन्होंने परी तरह पी लिया था । उत्तर भारत से लेकर 
नेपाल क्षेत्र तक वैदिक ज्ञान -पताका फहराकर उन्होंने अपना जन्म और 
जीवन दोनों सफल कर लिया । वे भगवान्‌ विश्वनाथ और माता अन्नपूर्णा 
के अनन्य भक्त थे। अपने सुकृत-समूह से वे सदैव अमर बने रहेंगे। 
उनका शील, स्वभाव और स्नेह अविस्मरणीय है । 

तरवोऽपि हि जीवन्ति जीवन्ति मृगपक्षिणः । 

स जीवति मनो यस्य मननेनोपजीबति । । 

उनकी स्मति आते ही मेरा हृदय गद्गद हो जाता है , आँख नम हो 
उठती है और शिर उँचा हो जाता है । लगता है कि वे कहीं आसपास ही 
खडे अपनी खडाउँ खटखटा रहे है, वेदमंत्र गुंजा रहे है, माला के मनके फेर 
रहे है, गंगाजल भरा कलश ला रहे हैं, तुलसी वाटिका सींच रहे है ब्रह्मानन्द 
में निमग्न हो मन्दमद मुस्कुरा रहे हैं अथवा समाधिस्थ हो सायुज्य सुख पा 
रहे हैं । 


(यबव मन्दिर जुदरदायजीका छोठा अखाड,बी ०२० अस्सी, वाराणसी) 
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हे शंख चक्र र गदा पदमै लियेका, 
हे विष्णु कौस्तुभमणी शिरमा भयेका ।। 
हे लक्ष्मिकान्त अति शान्त स्वरूप नाम, 
यस्ता अनन्त प्रभुको गरछ्‌ प्रणाम ।१०।। 
श्री विष्णु समर्चा (अध्याय २) 
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स्वामी अद्वैतानन्द सरस्वती 


श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजी और मैं स्वामी अद्वैतानन्द सरस्वती सन्‌ 
१९८६ से मुमुक्षुभवन कि अस्सी वाराणसी में पास ही पास रहरहे थे । उनके 
बारेमें अथवा उनके चरित्रमें जो कुछ कहा जायेगा वह थोडा ही होगा । ऐसे 
महापुरुषे रहनी करनी और कथनीमे भेद नही होता । उनके पढाये हुये 
विद्यार्थी यहाँ पर और बाहर गये हुये बहुत अच्छी तरह से अपना जीवन 
यापन कर रहे हैं । उनका संसारसे जल्दी चला जाना हम लोगों के लिये 
बहुत दुःखद हुआ । 

अन्त्यमें ब्रह्मलीन स्वामीजीके प्रति श्रद्धासुमन अर्पण करते हुए प्रकाशन 
समितिको धन्यवाद देता हूँ । 





ॐ शान्तिः । 
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«धर्मो विश्वस्य जगतः प्रतिस्ठा ” 





गुरुदेवप्रति अद्रा 





बद्रीनाथशरण खतिवडा 


गुरूब्रहमा गुरू्विषणु गुरूर्देवो महेश्वरः 
गुरूः साक्षत्‌ परंब्रह्म तस्मै श्रीगुरवे नम : ।। 

“यदा यदा हि धर्मस्य ग्लानिर्भवति भारत भन्ने उक्तिलाई चरितार्थ 
गर्न गराउन परमात्माले समय समयमा शक्तिशाली व्यक्तिहरूको जन्म 
गराउँदै आएको कूरा इतिहासमा स्पस्ट छ। ती जन्मेका महापुरुषहरूले 
पालना गर्दै आएको शास्त्रीय मर्यादालाई फर्केर हेर्दा आदि र अन्त्य दुवैको 
मार्ग पत्ता लगाउन आजको विद्वत्‌ समाजबाट असम्भव भएको कुरा छर्लङ्घ 
भएको छ । 

यही सनातन धर्मको संरक्षण गर्ने सन्दर्भमा परमात्माका असङ्ख्य 
अवतार हुँदै आए । अवतारका चरित्रको परिपालन गर्दै स्वधर्मे निधनं श्रेयःको 
आशयलाई निरन्तरता दिन अनेक विद्वानुहरूको जन्म हुन्छ । भाग्यं फलति 
सर्वत्रको आधारमा सनातन वेदोक्त धर्मको प्रचारप्रसार गर्दै आएपछि सम्पूर्ण 
बिज्ञवर्गले युगपुरुष उपाधि परम्परा विद्यमान छ भन्नुमा अत्युक्ति दोष 
लाग्दैन । यसै परिप्रेक्षमा वि. सं. १९९० साल वैशाख महिनामा जि. 
पाँचथर सुभाङ गा.वि.स.को मुक्तरा ग्राममा पिता पं जनकलाल र माता 
यशोदादेवी रेग्मीज्यूका पुत्ररत्नको रूपमा धरणि स्पर्श गर्नुभएका ब्रह्मलीन 
गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारीज्यूले गर्नुभएको परोपकार सेवा, साधनाको जति 
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न गरे पनि अपूरो नै हुन्छ तापनि गुरुदेवको स्मरणमा दुई शब्द लेख्न 
पाउँदा अपार हर्ष लागिरहेको छ । गुरुदेवद्वारा गाउँ, शहर, बजार, स्वदेश, 
रहेका मठमन्दिरहरूमा पादार्पण गरी नाबालक, साबालक, वृद्ध, 
नरनारी सबैलाई वेदोक्त धर्मको उपदेश दिँदै समाज र व्यक्तिलाई एक 
सत्रमा बाँधेर महान्‌ कार्यमा लाग्नुभएको कुरा सर्वविदितै छ । उहाँको त्याग, 
तपस्या, योगदानको जति चर्चा गरे पनि पूरा हुँदैन । उहाँ जस्ता दर्शनीय 
सन्तमहात्माको ठूलो खाँचो भएको महसुस गरेको छु । म आफूले सुनेअनुसार 
गुरुज्यूका कृतिहरू विष्णुसमर्चा, मगवत्समर्चा, गायत्रीमञ्जरी, पाञ्चायनपूजा 
एवं षद्चक्रचिन्तनम्‌ रहेका छन्‌ । यी पुस्तकहरूले सम्पूर्ण जिज्ञासुहरूको 
मनोरथ पूरा गर्न सक्ने विश्वास लिएको छु । 
अन्त्यमा गुरुवरको जीवनी अन्य विज्ञवर्गले लेख्नुहुनेछ भन्ने आशा राख्दै 
ॐग्कारेशवर वैदिक विद्यापीठ गोलधाप २ झापा नेपालले प्रकाशन गर्न 
लागेको गायत्रीस्वरूप स्मृतिग्रन्थ यथाशीघ्र प्रकाशन होस्‌ र प्रकाशित 
स्मृतिग्रन्यले गुरुवरको आज्ञालाई पूरा गर्न सकोस्‌ भनी 3“कारेश्वर भगवानसँग 
प्रार्थना गर्दे व्यवस्थापकज्यूहरूलाई शुभकामना व्यक्त गर्छु । 
हरि ३० तत्‌ सत 
(सभापति, सनातन वर्म सेवा समिति 
चारहजारे मणिपुर भारत, सनातन धर्म येवा भारत) 
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राम्रो मुकुट किरिट कुण्डल पैरियेका, 
मला सुगन्धि कमलादि लगाइयेका ।॥। 
आकाशक छ वरणे भनि कृष्ण नाम, 
यस्ता अनन्त प्रभुको गरछू प्रणाम ॥१९।। 
श्री बिष्णु समर्चा (अध्याय २) 
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ब्रह्मचारी 


प्रात : स्मरणीय परमपूज्य तपोनिष्ठ, धर्मनिष्ठ माता गायत्री के परम 
उपासक अनन्य भक्त विद्वत्‌ शिरोमणि ब्रह्मलीन गायत्रीस्वरूप जी ब्रह्मचारी 
इस संस्था के आजीवन आवासी थे । वयोवस्था में ही काशी आकर उन्होंने 
ब्रह्मचर्य ब्रतका पालन करते हुए अनेक विषयों में आचार्य की उपाधिग्रहण 
किया । शाइरवेदान्त विषयसे आचार्य की उपाधि से विभूषित एवं पारङ्गत 
ब्रह्मचारीजीका चरित्र सरलता, सहजता एवं सदाशयता सें ओतप्रोत था । 
इस संस्था में दण्डी संन्यासियों के बीच रहते हुए उन्होंने अपना जीवन एक 
साधक सन्तकी तरह व्यतीत किया । संस्था के पदाधिकारीयों का उनके 
प्रति अगाध स्नेह रहा । ब्रह्मचारी जी कभी किसी से अपने स्वार्थ की 
पूर्तिकी अपेक्षा नही रखते थे, अपितु संस्था के सेवा कार्यो में अपना पूर्णरूप 
से सहयोग दिया करते थे । 


यही कारण है कि उनकी जन्मभूमि नेपाल से आनेवाले उनके अनेक 
भक्तों के व्यवहार एवं अन्य क्रिया -कलापों में ब्रह्मचारी जी के गुणों का 
दर्शन होता है । ब्रह्मचारी जी की काशी मुमुक्षुभवन में साधनारत रहते हुए 
कतिपय ऐसे ही कछ ग्रन्थों की रचना की जो एक धरोहर के रूपें 
संग्रहणीय है । उनके द्वारा प्रतिपाद्य ग्रन्थों में विष्णुसमर्चा, गायत्रीमञ्जरी, 
षट्चक्रचिन्तनम्‌ एवं पाञ्चायनपूजनपद्धति प्रमुख हैं । यद्यपि अपने जीवनके 


कैलाशपति पाण्डेय 


PRIS RTI 
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का खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 
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= = 
i Sn आख्ख्या 


काल में ब्रह्मचारी श्री गायत्रीस्वरूप जी काशी में नही थे , नेपाल 
ही उन्हाने आपना शरीरका त्याग किया फिर भी उन्हे भगवान्‌ विश्वनाथ, 
दु अन्नपूर्णा एवं माता गायत्री का चिरसान्निध्य प्राप्त हुआ । 
ज्ञात हुआ है की नेपाल में उनकी जन्म भूमि में उनकी स्मृति में, उनके 
भक्तों द्वारा उनके नाम से स्थापित संस्था द्वारा कूछ पुनीत कार्य 
जा रहे हैं, यह परम हर्ष का विषय है । यह सही हैं कि ब्रह्मचारी जी 
की जन्मभूमि नेपाल रही हैं परन्तु कर्म भूमि काशी रही हैं । इस नाते मेरा 
उनके तमाम अनुयायीयों, भक्तों एवं परिजनों से साग्रह करबद्ध अनुरोध है 
कि इस संस्था में जहां उन्होने स्वाध्याय पूर्ण शिक्षा ग्रहण कर के साधना पूर्ण 
जीवन व्यतीत करते हुए एक साधक, चिन्तक एवं मनीषी की भांती अपना 
जीवन व्यतीत किया, उस कर्मस्थली में उनके स्मृति दिवस के अवसर पर 
या ऐसे भी कुछ पुनीत अवसरों पर अनुष्ठान आदि सत्कायों का आयोजन 
करके उनकी परिपाटी के सन्तोका सम्मान करके यश के भागी बनें एवं 
उनकी आत्माको संन्तुष्टि प्रदान करें। सद्भावसहित । 


(प्रबन्धक काशी कुळुक्षभवन यभाअस्सी वाराणयी।) 
RR WM त्र 


बिना दर्शन तिम्रा अति बिरह छू यो मन महाँ । 
जगत्‌ सारा दृश्ये पनि स्वपन झैँ देख्तछु यहाँ ॥। 
न सायं वा रात्री न त दिन छ प्रात्काल न त हो । 
न घाम वा बादल यस तरह देख्छू जगत यो ।।0।। 
श्री बिष्णु समचा. अध्याय ३) 


जगत यस्तो देखी अझ पनि विरक्त भई मन । 
म को हुँ यो सन्सार यस तरहको देख्तछु किन ॥। 
मनो बुद्धि प्राण अरू सब दशै इन्द्रियहरू । 
म हूँ वा को हुँ मै भनिकन विचारे पनि गरू ।।ट। 
शरी बिष्णु समचा, अध्याय ३) 
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गायत्रीशरण खतिवडा 


श्री गणेशाय नमः 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी बालकैदेखि शान्त र सौम्य स्वभावका हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँले कति विद्यार्थीलाई विद्या अध्ययन गराएर देश र गाउँलाई ने उज्यालो 
पार्नुभयो । धेरै गायत्री अनुष्ठान गर्नुभयो र गराउनु पनि भयो । गायत्रीस्वरूप 
ब्रह्मचारीले गायत्री शुद्ध गरी धेरै जप गरेर गायत्रीसिद्ध गर्नुभएकाले 
उहाँलाई गुरुले नै 'गायत्रीस्वरूप' भनी नामाकरण गरिदिनुभएको हो । 

उहाँ आफ्नी माताको अन्त्येष्टि कर्म सकेरमात्र चौथो आश्रम लिने 
विचारमा हुनुहुन्थ्यो । अरू गुरुहरूले चौथो आश्रम लिने सल्लाह दिँदा पनि 
माता हुनुहुन्छ भन्नुहुन्थ्यो । उहाँको गुण आरम्भदेखि बखान गरेर सकिँदैन । 
झन्‌ गन्यो झन्‌ गहिरो छ । उहाँ वाराणसी काशी मुमुक्षुभवनमा धेरै 
बस्नुभयो । गङ्गाको किनार विश्वनाथको काखमा खुसीले जीवन 
चलाउनुभयो । उहाँ आफनो इच्छानुसार संसारबाट परम्पद हुनुभयो । 


इति 


(चारहजारे, मणिपुर ।) 
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हरिप्रसादस्वरुप ब्रह्मचारी 


प्रातःस्मरणीय परमपूज्य नित्य शुद्ध बुद्ध मुक्त स्वभाव सच्चिदानन्द 
स्वरूप परब्रह्म में अद्वेतकी भावना में सतत परिपालनशील स्वात्मस्वरूप 
को मायामय जगद्‌ से पृथक्‌ जाननेवाले निर्विशेष ब्रह्म को समक्तते हुए 
एवं सगुणरूप से गायत्रीस्वरूप ब्रह्म की उपासना में अहर्निश तत्पर 
ब्रह्मलीन श्रीगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजी का सरल उज्ज्वल स्वभाव वा 
कर्मठता आज भी उसकी सन्निधि को प्राप्त महात्मागण कभी भी विस्मत 
नही कर पायेंगे । वे सदाचार सद्गुण समुदाय के मन्दिर थे । उनका निर्मल 
यश आज भी हमें सन्मार्गो में प्रेरित करता है और उनके उपदेश 
परमहितकारी थे । वेदान्त के निष्ठावान्‌ विद्वान्‌ होते हुए भी अपने उपासनापरक 
अनेक ग्रन्थों का प्रणयन किया । जिन में उनका पाण्डित्य भक्ति निष्ठता 
स्पष्टरूप से देखी जा सकती है । भगवान्‌ विश्वनाथ विश्वेश्वर की 
मोक्षदायिनी पुरी काशी विविध शास्त्र के मर्मज्ञों की तपस्थली मुमुक्षुभवन 
में आप निवास करते थे और आजीवन अध्ययन अध्यापन में रुचि लेते थे । 
उनके सामीप्य में अधिक समुदाय आज भी उनकी विद्याका सदुपयोग कर 
जीवनवृत्ति प्राप्त कर काशी में निवास कर रहे हैं । वे वेदान्त वा कर्मकाण्ड 
के साथ ही चतुर्मुखी प्रतिभा के धनी थे । 


- परन्तु आवश्यकता है कि उनकी स्मृति को जाग्रत रखने तथा उनके 
संस्मरण हेतु विविध आयोजनों के माध्यम से उनके सद्विचार सच्चरित्र को 
आगामी पीढ़ी के कल्याणार्थ प्रस्तुत करते रहें । 
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डा. धर्मबहादुर थापा 


म लण्डनबाट नेपाल जाने क्रममा काशीमा आइपुरों । मुमुक्षुभवन असी 
वाराणसीमा पुगेपछि श्री १०८ दण्डीस्वामी यज्ञबोधाश्रमसँग भेट भयो । 
दण्डीस्वासी यज्ञबोधाश्रमबाट गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीको बारेमा जानकारी 
पाइयो । आजको आकुलव्याकूल दुनियाँमा गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी जस्ता 
महापुरुषको ठूलो महत्त्व छ। उहाँ २०५९ साल चैत्र महिनामा ११ गते 
दिवङ्गत हुनुभएको रहेछ। उहाँको दुई धार्मिक कृति 'विष्णुसर्मचा र 
षद्चक्रचिन्तन' ले हामीलाई आर्यधर्म र संस्कृतिको बोध गराउने मात्र 
होइन, आत्मज्ञान र शान्ति पनि प्रदान गरेका छत्‌ । जे कुरामा पनि भौतिक 
विज्ञान र तर्कको दुहाइ दिने अहिलेको युगमा यस्ता गायत्रीस्वरूपका 
कृतिहरू ठूला औषधि हुन्‌ । मान्छेका संवेग, आवेग र श्रद्धा अनुरागलाई कने 
पनि वैज्ञानिक तत्त्वले नाप्न सकिँदैन, तसर्थ आनन्द भन्ने कुरा हाम्रो 
हिन्दुधर्म र संस्कृतिका विधिव्यवहारमा अनि धर्मग्रन्थका सन्देशमा पाइन्छ । 
गायत्रीस्वरूपको व्यवहार र आचरणको हामीले पनि केही मात्रामा पालना 
गरौँ र शान्तिका अंशियार बनौँ । 


(प्रोफ़ेसर लण्डन युनिभर्जिटी लण्डन ) 


RR WM WK 
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देशान्तर खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मूतिग्रन्य 
रर 





डा. दुर्गाप्रसाद अर्याल 


आज मलाई गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीको प्रसङ्गले एउटा महत्त्वपूर्ण पक्षको 
याद जगायो । सम्भवत : २०२१ सालको कुरो हो मेरा भान्जा ढुण्डिराज 
ज्ञवालीसित एकजना ब्रह्मचारी भेषधारी जटाजूट मेरा घरमा पुगे । उनको 
भेषभूषा र व्यक्तित्वले हामीलाई घरपविारका सबै र गाउँकाहरू पनि धेरै 
प्रभावित भएको सम्झना झल्झली बढेको छ अहिले । 


वैशाखको आखिरीतिरको समय थियो । हाम्रो घरको फूलबारीमा 
काफल खुब पाकेका थिए । हामी केटाकेटी अवस्थाका ९-१० वर्षका थियौं 
गाउँका समेत ४-५ जना हामीले काफल टिपेर ब्रह्मचारीलाई खुवाउन 
तछाड मछाड गथ्यौँ । मेरा ठुल्दाजु पं. लोकनाथ र माहिला दाजु पं. 
गंज्ञधरले ब्रस्मचारीसित साँझमा हरिकीर्तन बडो रमाइलो सँग गर्नुहुन्थ्यो । 
हामी केटाकेटीहरू पनि भजनमा सामेल हुन्थ्यौँ । वरपरका मेरा कति 
दौतँरीहरूले यिनी जोगी त माग्न हिँड्ने र गाउँमा डुल्ने नगरेर एकै घरमा 
बस्दा रहेछन्‌ भन्थे । 
मेरा पिताजीसँग ब्रह्मचारीले आहिनक अध्ययन गर्ने र छलफल गर्ने 
समेत गरेको मलाई अलि अलि सम्झना छ । त्यतिबेलाको आहिनकको 
अध्ययन र त्यसको छलफल गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीले “पाञ्चायन पूजा 
एवं षट्चक्र चिन्तनम्‌ ” मा उपयोग गरेको मलाई अहिले अनुभव भइरहेछ । 
मैले पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्र चिन्तन पढ्दा तर्पण नित्य श्राद्ध आदि 
बाहेक आहिनक अनुसारका दैनिक नित्य कार्य र तत्‌ सम्बन्धी मन्त्र 
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स्तुतिहरू समावेश भएको याद हुन्छ । मेरा पिताजीले गर्न दैनिक नित्यकार्यका 
पाञ्चायनपूजा, तर्पण, बलिवैश्वदेव आदिमा प्रयोग हुने मन्त्र र स्तुतिहरूको 
सम्झना अझैसम्म हामी तिनै भाइलाई मुखाग्र भएर रहेको छ । यसमा पनि 
तिने करा समावेश भएकाले मलाई यो पुस्तकमा असाध्यै श्रद्धा लाग्यो । 
त्यतिमात्र होइन हिन्दुहरूका लागि खास गरी पूजा अर्चनाको लागि सप्रमाण 
कार्यविधि र मन्त्र, स्तुति पद्यसमेत नाना ग्रन्थहरूबाट उद्धरण गरेर ब्रस्मचारीले 
सदाचारिताको निर्देश गर्दा धेरैलाई लाभप्राप्त हुने कुरा यसबाट छँदै छ । 

यथास्थानमा नेपालीका टीकाटिप्पणी र निर्देश गरेर यो ग्रन्थलाई सबै 
हिन्दुका लागि अक्क नेपाली आस्तिकहरूका लागि उपयुक्त बनाएर आफ्नो 
कीर्ति र कृति, भावना र भक्ति यसै मार्फत सुरक्षित राखेको पाइन्छ । आज 
संस्कृत पढेका कैयौँ शिक्षितहरूले अनेक प्रकारका शास्त्र र दर्शनहरूको 
बहस गर्छन्‌ तर आफ्नो नित्य कर्मलाई वास्ता गर्दैनन्‌ । सदाचारिता र 
दैनिकीको चासो राख्दैनन्‌ । त्यस्ताले पनि यो पुस्तक अनुरूप पूजा आराधना 
र मन्त्रस्तुति गरेमा नयाँ पुस्ता र जनसाधारणलाई समेत अनुकरणीय प्रेरणा 
प्राप्त हुन्थ्यो र समाजमा असल व्यवहार गर्ने संस्कार बस्थ्यो । 


पढेलेखेका अगुवाहरू नै आचार व्यवहारका दृष्टिले सडुवा भएको 
अहिलेको हाम्रो सामाजिक र सामयिक अवस्थामा यस्ता पुस्तकले ठीक 
बाटो देखाउन सक्छन्‌ भन्ने कुरामा विश्वस्त छु । संस्कृतिको विसर्जन 
भइहाल्छ कि भन्ने अवस्थामा यो पुस्तकले अवश्य पनि जीवनको उज्यालो 
बाटोतिर लाग्ने उपाय बताइदिने छ । वि. सं २०५९ व्यासपूर्णिमाका दिन 
बनारसमा आफैँले प्रकाशन गरेर बहुजनहितको लागि ब्रह्मचारीले गरेको 
यो पुण्यकर्म हो, लोकोपकार हो । 

त्यस्तै श्रीविष्णुसमर्चा पनि २०५५ मा चतुर्थसंस्करणमा छापिएको छ । 
यसमा ब्रह्मचारीले भक्ति, श्रद्धा आफ्नो मातृभाषामा दर्शाएर अर्को ठूलो 
योगदान पुन्याएको पाइन्छ। यी दुई कृति नै ब्रस्मचारीलाई सदाकाल 
श्रद्धापात्र बनाउने महान्‌ साधन हुन्‌ । त्यसैगरी गोलधाप झापा नेपालका 
गायत्रीस्वरूपाश्रमको जुन व्यवस्था भइरहेको छ, त्यसबाट गायत्रीस्वरूप 
ब्रस्मचारीको देशभक्ति र आत्मशक्तिको पनि बोध हुन्छ । 


आज हामीलाई यस्ता ब्रह्मचारीले देखाएको बाटो चाहिएको छ । धर्म 
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सही व्यवहार चाहिएको छ । आधुनिक उपभोक्तात्रादी दुनियांलाई 
व्यक्तिको आचरण, विचार र अनि पुस्तकले तत्कालीन तुच्छ व्यापारिक 
लाभ होइन दीर्घकालीन सुखशान्तिको लाभप्राप्त गराउन सक्छन्‌ । ब्रह्मचारीको 
सश्रद्धा संस्मरण तब हुन्छ जब उहाँले बताएको पूजा र चिन्तनमा दिनहुँ 
केही क्षण भए पनि लाग्न सकियोस्‌ । यो उग्र र व्यग्र समाज र समयको 
आँधी बेहरीमा अनि भोगवाद र मपाइवादको विकराल भेलमा अडिने उपाय 
कृतिमा पाइन्छ । त्यतातिर हाम्रो गतिमति लागोस्‌ भन्ने 

हार्दिक प्रार्थना गर्दछु । 
अहिले उहाँको चोला बदलिएको छ । तर उहाँको अध्ययन र तपश्चर्याका 
अनि आश्रम कृतिका लहरा फैलिँदै छन्‌ । लहरालाई जलमल गर्ने काम 
हाम्रो हो। जब म २००१ मा बनारस हिन्दु विश्वविद्यालयमा अतिथि 
प्राध्यापक भएर नेपाली चेयरमा नेपालबाट आएँ अनि चौथो दिन म मुमुक्षु 
भवनमा गएर उहालाई भेटे । मेरो घर थर बताएँ । खास रारी ब्रस्मचारीजीले 
पिताजीको सदाचारिता, कार्यनिष्ठता र विद्रत्ताको स्मरण गर्नुभयो । केही 
महिनापछि म विश्वविद्यालयको तुलसीदास कालोनीको आवासमा बस्दा 
ब्र्मचारीले मसँग आएर पाञ्चायनपूजा एवं षट्चक्र चिन्तनमुको प्रकाशनमा 

हेरविचार गर्नुपर्छ भनेर उत्साहित गर्नुभएको थियो । 

मैले पैसाको सहयोग हो कि भनेर सम्झेको थिएँ , उहाँले पुस्तकको 
भाषा हेर्नको लागि भन्नुभयो । वास्तवमा मैले भाषा हेर्नका लागि पनि मौका 
पाइनँ । केवल कुराकानी मात्र भए । मेरा भातिज पं ढुंण्डराज उहाँका साहे 
मिल्दा पढन्ते साथीका नाताले अनि मेरा घरमा गएर २०-२५ दिन बसेका 
नाताले म ब्रस्मचारीजीको स्नेह पात्र भएँ । के गर्नु उहाँको स्नेह दीर्घकालसम्म 
भएन । असमयमा नै उहाँको निधन भयो । जे होस्‌ म र मेरो गाउँमा समेत 
उहाँको छाप छ । उहाँको सदाचारिताको एकाध अंश प्राप्त भए पनि मेरो 

जीवनको त्राण हुनेछ । 





(तत्कालीन अतिथि प्राध्यापक 
बनारस हिन्दु विश्वविद्यालय भारतीय भाषा विभा वाराणसी) 
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कष्णप्रसाद पन्थी 


श्रीगणेशाय नमः । श्रीगुरवे नम: । नारायण नारायण । 

१०८ सन्त ब्रह्मलीन महाराज श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी को मैं 
सर्वप्रथम सादर नमः कर्ता हूँ साथै महाराज श्री १०८ स्वामीजी महाराज को 
भी हम सब परिवार के ओर से ३० नमोनारायण है । सन्त ब्रह्मलीन 
महाराज श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी जी के बारेमें हम इस कोरे कागज के 
टुकडेमें क्या व्याख्या करें ऐसे सन्त आज के इस घोर कलियुग में कहाँ 
मिलते हैं ऐसे तो शोच में आता है कि सन्तों को पहचान सन्तो ही कर 
सकते हैं वह क्या थे? क्या नही सो मैं उनके बारेमे १९९३ में मुमुक्षुभवन 
आया तब से उनके चरित्र के विचार को मैने जाना जो सन्त पुरुष के पास 
होना चाहिये । 

आचारो विनयो विद्याप्रतिष्ठातीर्थदर्शनं 

निष्ठा वृत्तिर्डि तपो दानं नबधा कुललक्षणम्‌ । 

यह श्रेष्ठ कुलके थे नौ लक्षण के थे। यह लक्षण श्री महाराज 
गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीजी के रहे हें । और महाराज श्री के पास जो आया 
उसको भी महाराज वही से दिया जो आज के कलियुगी संसार में जो 
व्यक्ति महाराजजी के बताया हुआ रास्ता अपनाया सो उसका बेडा पार हो 
गया । और ऐसे सन्त थे उनके दर्शन मात्र से व्यक्तिका कल्याण हो जाता 
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था। स्कन्दपुराण के काशीखण्डमें तीन प्रकारके तीथाँका उल्लेख 


मिलता है । 

तस्मात्‌ तीर्थेषु गन्तन्यं नरेःसंसारभीरुभिः 

पुण्योदकेषु सततं साधुश्रेणी विराजसु । 

स्थावर, जङ्गम तथा मानस पृथ्वीतलके कतिपय स्थान को स्थावरतीर्थ 
कहा गया है । ऐसे तीर्थ के तीर्थमें जाने से उत्कृष्ट फल की प्राप्ति होती 
हे । मानसतीर्थ के अन्तर्गत सत्य, क्षमा, इन्द्रिय, दया, ऋतुजा, दान, धर्म 
ब्रह्मचर्य विप्रवादिता, ज्ञान और धैर्य आदि ऊर्ध्वमुखी मन की वृत्तियाँको 
तथा जन्मतीर्थ ब्राह्मण बताया गया है । अगर ये सब गुण महाराजजी के 
पास रहे हैं । इस लिए वे दर्शनयोग्य थे । 


(गुल्मी तम्घास हाल : वाराणसी) 


द्र. झा घर 


मनै बुद्धि प्राण शरिर दश औ इन्द्रिय पनि । 
म त्वैना को हूँ मै भनिकन विवेके गरुँ भनी ।। 
बिचारै गर्दैमा मन पनि हराये सरि भई । 
सबै ने बिर्सन्छु शरिर मन यो केहि नरही ॥ट।। 
श्री बिष्णु समर्चा अध्याय ३) 





न जाग्रत्‌ स्वप्ना हो उस बखतमा यो मन पनी । 
अती सानू मीही भइकन त निर्मल रूप बनी ॥। 
जती जे देखिन्छ त्रिभुवन सबै विष्णु रूप हो । 


सबै मात्रा एके छइन अरू बेग्लो जगत यो ।॥१०।। 
श्री विष्णु समर्चाअध्याय ३) 
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अद्वासुमन 


हरिकष्ण तिम्सिना 


जसको दर्शन मात्रले हृदयको दुर्भावना हददछ 

जसको सङ्तले असार भव यो आनन्द नै बन्दछ 
जसको ध्यान सधैँ परम्पदतिरे नौ भक्तिमा हर दिन 
त्यस्ता श्रीगुरुका चरणकमलमा लागोस्‌ सधैँ यो मन । 


श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ श्री १०८ गायत्रीस्वरूप ब्रस्मचारीज्यूसँग मैले धेरै 
समयसम्म सङ्गत गर्ने मौका पाउन त सकिनँ तापनि छोटे सङ्गतले भए पनि 
मैले उहाँमा रहेका गुणहरूलाई नजिकबाट महसुस गरेको छु । उहाँमा 
रहेका ज्ञानगुण र सदभावनाहरू अद्वितीय थिए । मैले गुरुसँग साक्षात्कार 
गर्ने शुभ अवसर छोराको माध्यमद्वारा प्राप्त गरेको हुँ । 

सन्‌ २९११ भन्दाअघि नै मेरो छोराले गुरुजीलाई सिक्किममा ल्याएको 
थियो । त्यसैबेला हामीले पनि उहाँको सेवा गर्ने सुअवसर प्राप्त गर्यौँ । 
उहाँले सिक्किम आएर सर्वप्रथम पायोङ र त्यसपछि लिज्गीमा महादेवस्थानकी 
दर्शन गर्नुभयो । यसरी दक्षिण जिल्लाको लिङ्गी पायोङ भ्रमण गरेर गुरुजी 
पश्चिम जिल्लाको लेग्सेप भन्ने ठाउँमा रहेको तातोपानीमा गएर \* 
दिनसम्म बस्नुभयो । त्यसै अवसरमा गुरुका मुखारविन्दबाट अमृतमय 
प्रवचन र ज्ञानध्यानका कुराहरू सुन्ने र जान्ने मौका पायौँ । तत्पश्चात, 
सिक्किमका अनेकौँ भक्तराणहरूले गुरुलाई पुनः यहाँ ल्याएर पूर्व 
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तिन्तेक भन्ने ठाउँमा गायत्री अनुष्ठान सम्पन्न गराए । यसै अवसरमा 
हजारौँ भक्तगणहरूले गुरुबाट मन्त्रदानसमेत प्राप्त गर्न सफल बने | 
यसरी यस ठाउँमा गुरुको पदार्पणले हामी सबै भाग्यशाली बन्न पुगेका 
छों। गुरुले यहाँ आएर एउटा अविस्मरणीय कार्य गर्नुभएको छ । झापा 
गोलधाप गायत्रीस्वरूपाश्रममा गायत्री पुरश्चरण अनुष्ठानमा संलग्न भई 
गुरुका सान्निध्यमा रहन पाउँदाको क्षण म कहिल्यै बिर्सन सबिदनँ । अन्तमा 
गुरुदेवको असीम कृपा हामी सबै भक्तगणमा बढिरहोस्‌ भन्दै गुरुदेवप्रति 
कोटि कोटि श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु । 
(लो पायोङ दक्षिण सिक्किम) 


जगत्‌ आत्मा ने हो परम रूप आत्मा सब जगत्‌ । 

सबै एकै आत्मा अरू छइन केही उसबखत्‌ ।। 

मनै बुद्धि प्राण पनि उसबखत तत्रूप बनि । 

उसै सवत्मिमा स्थिर भइ रहेको मन पनी ॥!१॥ | 
श्री विष्णु समर्चा अध्याय ३) 


जगत्को यो चाला जनम मरणे मात्र छ सबै । 
दुखैको सागर हो सुख हुँदइन क्यै पनि कवे ॥। 
अती अज्ञानी र स्वपन सरि नाशवान्‌ शरिर यो । 


प्रपञ्चे यो सारा भयर दुखकै हेतु बुझियो ।।१३।। 


श्री विष्णु समच अध्याय ३) 


ब. याक ममिज 
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गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य हः. लक 





श्री गुरुरुमरण 


रूपनारायण तिम्सिना 





जस्मा छन्‌ वरदान कोटिसुरका औ इष्टदेवादिका 

श्री विष्णूपद पाद पूजनरता यै कर्म जस्को सदा । 

जस्को भो इह जन्म उत्तम यहाँ जो मोक्षकामी थिए 

त्यस्ता श्री परब्रहमका चरणमा यो देह नै अर्पिए ।। 

प्रातःस्मरणीय पूजनीय, वन्दनीय, श्रोत्रीय ब्रह्मनिष्ठ, तपोनिष्ठ श्री 
१०८ गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूका चरणकमलमा कोटि कोटि प्रणाम 
चढाउँदै श्री गुरुदेवका विषयमा आफूले जानेका बुझेका र अनुभव गरेका 
कुराहरूलाई श्रीगुरुदेवप्रति श्रद्धासुमनस्वरूप अर्पण गर्दछु । 


अति सौम्य र शान्तमूर्ति श्रीगुरुदेवको जन्म नेपालको पाँचथर 
जिल्लाअन्तर्गत सुभाडमा वि.सं. १९१० सालमा कौशिक गोत्रिय रेग्मी 
कूलमा भएको थियो । उहाँ बाल्यकालदेखि नै अलौकिक भक्तिमय प्रतिभाले 
सम्पन्न हुनुहुन्थ्यो । उहाँ भन्नुहुन्थ्यो- मनुष्य जीवन अति नै मूल्यवान्‌ हुन्छ 
र मनुष्यले यस्तो जीवन पाएर पनि आफू मुक्त हुने भगवद्भक्ति गर्दैन भने 
त्यसको जन्म व्यर्थ छ । त्यसकारण आफ्नो अन्तःकरणलाई शुद्ध र निर्मल 
बनाएर आफ्ना हृदयाकाशमा अवस्थित सत्चित्‌ आनन्दस्वरूप परब्रह्म 
परमात्माको सदासर्वदा चिन्तन गर्दै ईश्वरत्वलाई प्राप्त गर्ने प्रयास गर्नुपर्छ ! 
यसो गर्दा हामीमा मैत्री, करुणा, दया र प्रसन्तता जस्ता गुणहरू व्याप्त 


३३८ ------------- ॐ श्रीराम राम राम 
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-7 = बाँधेर 
हुन्छन्‌र यसले हामीलाई एउटै सूत्रमा बाँधेर राख्छ । फलस्वरूप हामीबीच 
कनै प्रकारको भेदभाव, इर्ष्या, द्वेष इत्यादि रहँदैन र हामीमा सहूदयताको 


भाव जागृत हुन्छ ।' 

यसरी उपर्युक्त गुणहरूलाई सर्वोपरि जीवनमूल्यको रूपमा स्वीकार्न 
प्रेरणा गर्नु हुने श्रीगुरुदेव चेतना प्राप्त भएदेखि नै भगवद्‌ चिन्तनमै रम्नु 
हन्थ्यो । श्रीरामतारकमन्त्रको देनिक दस हजार जप नगरी औषधी त के 
पानीसम्म ग्रहण गर्नु हुन्नथ्यो । यसै मन्त्रका जपको प्रभावले भगवद्दर्शन 
प्राप्त गर्नुभएको कुरा गुरुदेवद्वारा रचित 'श्रीविष्णु समर्चा” मा स्पष्ट 
लेखिएको छ । 

आठे वर्षको उमेरमा उपनयन संस्कारपछि उहाँले आफ्ना गुरु 
श्रीयोगानन्दजी महाराजका सान्निध्यमा रहेर रीता, रुद्री, चण्डी, वेद इत्यादिको 
सम्यक्‌ अध्ययन गर्दे षट्चक्रचिन्तनद्वारा आफूलाई सांसारिक मायामोहबाट 
मुक्त गराई आफनो पूर्वनाम पुण्यप्रसादबाट गायत्रीस्वरूप बन्नुभयो । यसरी 
श्रीगायत्रीस्वरूपब्रस्मचारीज्यूले गुरुबाट शिक्षादीक्षा ग्रहण गरेर आफना 
पूजनीय मातापितालाई छोडी तपस्या गर्न भनी १८ वर्षको उमेरमा 
श्रीबद्रीनारायणधामतिर प्रस्थान गर्नुभयो । उहाँ गएर करिब ६ महिना 
तपस्या गरेर पुनः व्यासगुफामा गएर अलौकिक तपस्या गर्नुभयो र भगवददर्शन 
प्राप्त गर्नुभएको करा उहाँकै मुखबाट सुन्न पाइयो । 


यसरी भगवद्दर्शन पाएर प्रोत्साहित हुनुभएका श्रीगुरुदेव केलासपर्वततिर 
जाने विचार गरेर हिँड्नुभयो तर त्यो विचार रेवाखण्डमा पुग्दा परिणत भयो 
र गायत्री पुरश्चरण गर्न लाग्नुभयो । यस ठाउँमा करिब १२ वर्षसम्म बसेर 
श्रीगुरुदेवले गायत्री, द्वादसाक्षरी, पञ्चाक्षरी र गणेश मन्त्रको समेत पुरश्चरण 
गरी आफ्नो नामलाई सार्थक बनाउनुभयो । यसपछि फर्केर आफनो जन्मस्थान 
आउनुभयो र आफना मातापिता र श्रीगुरु योगानन्दजीको शुभाशीर्वाद र 
प्रेरणा प्राप्त गरेर काशी जानुभयो र दक्षिणामूर्ति सं.म.विद्यालयबाट वेदान्तमा 
आचार्य गर्नुभयो । आफनो अध्ययन उहाँले काशीको असीघाटमा रहेको 
ुमुक्षुभवनमै बसेर गर्नुभयो । उहाँ हरेक कार्य निस्वार्थ र परमार्थभावले 
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गर्नुहुन्थ्यो । श्रीगुरुदेव काशीयै रहेर आध्यात्मिक साधना गर्न रुचि राख्नुहुन्थ्यो 
तर पनि आफना अनन्यभक्तगणको आग्रहलाई नकार्न नसक्दा यदाकदा 
भारतका विविध प्रदेश र नेपालका अधिकांश जिल्लाहरूमा पुरी धर्मकर्म, 
परम्परा, संस्कृति र आध्यात्मिक साधनाका उपायहरू बताउँदै परोपकाराय 
कार्य ना प्रेरणा दिनुभएको छ। यसरी भ्रमण गर्ने क्रममा आठ चोटिभन्दा 
अधिक रामेश्वरम्‌ र चार पटक चारधाम दर्शन गरिसक्नुभएको थियो । 


श्रीगुरुदेवको शुभाशीर्वाद प्राप्त गर्न सफल भक्तगणहरूले विभिन्न 
ठाउँहरूमा मठमन्दिर र धर्मशाला गुरुकै करकमलद्वारा शिलान्यास गराई 
निर्माण गरेका छन्‌ । जस्तै सिक्किमको पूर्व जिल्लामा रहेको तीनतले 
शिवमन्दिर, नेपालको झापा जिल्लाको गोलधापमा गायत्रीस्वरूपाश्रम, 
कापा जिल्लाकै भाइचार कोटिहोमस्थलमा पनि गुरुकै नामको भव्य भवन 
निर्माण गरिएको छ भने मन्दिरहरूमा भगवानको प्रतिष्ठा गर्नुभएको संख्या 
सायद गनेर सकिँदैन । 


यसरी आफनो जीवनभरि परोपकारार्थ कार्य गर्नुहुने गुरुदेवका अनन्य 
भक्तहरूमा परम शिष्य भनौँ वा परमभक्त श्रीनारायणस्वरूप ब्रह्मचारी 
विराटनगरको निवासस्थानमै गुरुले हामी सबै भक्तमण्डलीलाई अनाथ 
बनाई वि.सं. २०५९ चैत ११ मा ब्रह्मलीन हुनुभयो तापनि उहाँका 
शुभाशीर्वादहरू सबै भक्तगणलाई प्राप्त छ । उहाँको कृपादुष्टि सदासर्वदा 
हामीमा बनिरहनेछ भन्दै यो लेखक आफनो कलमलाई यहीँ विश्राम दिन 
चाहन्छ। 


| (दक्षिण सिक्किम) 
म झा. फर 
| धर्मको स्थापना फेरी रक्षा गर्न मनी कन । 
सगुणे धारणा गर्ने हो विष्णो भगवन्‌ नमः ।्ट।। 
| (श्री विष्णु समर्चा अध्याय ४) 


३४० 
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ब्रत्मचारीजी डा. बुद्धिसागर मिश्र 


नित्य प्रातःवन्दनीय स्मरणीय तपोमूर्ति सनातन धर्मानुरागी परम श्रद्धेय 
` तेजस्वरूप गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीजी वेदमाता गायत्री के परम साधक थे । 


पूज्य श्री ब्रह्मचारी जी को देखने से सूर्य के तेज की तरह मुखमण्डल 
दिव्य एवं अलौकिक प्रकाश की तरह प्रकाशित होता था इन्होंने बाल्यकाल 
में ही गृहस्थ आश्रमका सम्पूर्ण परित्याग कर माँ गायत्री की दिव्य प्रेरणा से 
भ्रमण करते हुए ज्ञानाधिष्ठता परब्रह्म भूतभावनआशुतोष बाबा काश्या 
अधिपति श्री विश्वनाथकी गंगा की अविरल प्रवाह से उत्पन्न पवित्रता एवं 
सुरम्यता के सान्निध्य में पहुँचे श्री ब्रह्मचारी सर्वश्रेष्ठ नगरी काशी में 
आकर यही आपना ध्यानयोग शास्त्रचिन्तन करने में प्रवृत्त हुए तथा धिरे 
धिरे सभी वेदाङ्गोंका समुचित ज्ञान आर्जन कर गायत्री के अविरल उपासना 
करने लगे । ये काशी के सुप्रसिद्ध अस्सी लंका के बीच श्री घनश्यामानन्द 
तीर्थजीद्वारा स्थापित श्रीकाशी मुमुक्षुभवन में निवास करते थे। | 

सहसा अध्यनार्थ जब अपने पैतउक गाँव से काशी श्री मुमुक्षु भवन वेद 
वेदाङ्ग महाविद्यालय में सन्‌ १९७८ में प्रवेश लिया । उसी समय पूज्य श्री 
गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी जी से मेरा मिलन हुआ । rr 

महाराज श्री के परम तेज विनम्रता उदारता एवं सब म॑ आत्मा 
भावना को देखकर हम महाराज श्री के प्रति अनायास आकृष्ट हो गये । 
संसार में विद्वान्‌ पण्डित गुणी अनेक हुए हैं और होते रहेंगे परन्तु विद्या और 








Ee हर श्रीराम री ह ` राम नर" कर. 
~~~ ऊँ श्रीराम राम रास 
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भित मे के प्रति स्नेह उदारता 
नम्रता के साथ जिस मनिषी में सम्पूर्ण मानव मात्र 
एवं समष्टि की भावना विद्यमान होते हुए निरन्तर परोपकारयवृत्ति का आश्रय 
लेते हुए सर्वजनहिताय सर्वजन सुखाय हेतु सम्पूर्ण जीवन सादर समर्पित 
हो । वास्तविक वही महापुरुष कहे जाते हैं। 
“ऐसे ही सन्तों के लिए यह श्लोक चरितार्थ होता है । 


“मनसि वचसि काये पुण्य पीयूषपूर्णः 
अणिमिः प्रीणयन्त्रः ।। 
पवतीकृत्य नित्यम्‌ । 

निज हदि. विकसन्तः सन्ति सन्तः कियन्तः ।। 

मनसा वचसा कर्मणा जो पुण्य के अमृत से भरे हुए सम्पूर्ण त्रिभुवन को 
अपने उपकार की श्रोणियों के तृप्त करते हुए और दुसरों के अत्यन्त लघु 
गुणौं को भी नित्य पर्वत बनाकर निज हृदय में धारण कर प्रसन्न रहते है । 
ऐसे सन्त संसार में विरल है । 
पज्य ब्रह्मचारी जी के सम्बन्ध में उपर्युक्त उद्गार अंकित किये गये 
है । उसमें कोही औपचारिक अब नही है । जो अपने गुणो की वरिष्ठता 
परम्परा और अपने समुज्वल चरित्र से संसारका पथ प्रदर्शन करते आचार 
विचार की मर्यादा बाँध कर विश्व के सम्मुख शील और सौजन्य का आदर्श 
स्थामित करके सहसा चले जाते हैं। किन्तु ऐसे महापुरुष संत संसार 
छोडकर भले ही चले जायँ उनकी अक्षय कीर्ति सदा सबको प्रेरणा देती 
रहती है । ऐसे सुकृति लोग रस सिद्ध कविश्वरों की भांति अजर और अमर 
होते हैं । 

जयन्ति ते सुकृतिनो रससिद्वा कवीश्वरा : । 

नास्ति येषां यशः काय जरामरणजं भयम्‌ ।। 

महाराज श्री कें निधन से सन्त समाज एवं विद्वत्‌ समाज की अपूरणीय 
क्षति हुई जिसकी कोही व्याख्या नही की जा सकती है। आप सहृदय 
स्पष्टवादी सत्य के प्रतिमूर्ति थें, आप कर्मनिष्ठा को मेरा शत शात्‌. प्रणाम । 


(वेद अध्यापन, श्री वुळुक्च भवन माध्यमिक संस्कृत विद्यालय अस्सी वायणसी ) 
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सम्मनापञ्र 





पं. शान्ति उपाध्याय 


मान्यवर गुरु श्री गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूसँगको भेट भएको २० 
जनवरी २००३ सालमा उहाँ काशी मुमुक्षु भवनबारे श्री मान्यवर यामनाथ 
नेपाल ज्यूको सँगमा श्रीबोध कुमार मैनालीज्यूको आग्रहमा सिलगडीको 
दुर्गागढी भन्ने ठाउँमा पदार्पण गर्नु भन्ने थियो श्री बोधकुमार मैनालीज्यू र 
धुवी उपाध्यायको अध्यक्षतामा नवग्रहमन्दिर निर्माण भैसकेको थियो त्यहाँ 
म शान्ति उपाध्यायको पनि सान्निधिमा केही अंशकर्ताको रूपमा मेरो 
उहाँसँग भेट हुने अवसर प्राप्त भएको थियो । त्यसै सन्दर्भमा उहाँको 
निर्देशनमा मन्दिरमा गुप्तेश्वर महादेव गोरखकाली नवग्रह मन्दिरमा मूर्तिको 
स्थापना श्रीविष्णुभक्त भण्डारीगुरुको आतिथ्यमा हुँदा कहिले काहीं म गएर 
गुरुवर सँग कतिपय कुराको विषयमा छलफल गर्ने चेष्टा गर्थे । 

उहाँमा एउटा अद्भुत गुण मैले अनुभव गरें । नवग्रहमन्दिरमा सबै 
जनाले दीक्षामन्त्र लिने गरे । तर मैले लिइनँ कारण थियो म पनि विचार 
नगरी गुरु बन्ने पक्षमा थिइनँ । एक दिन बेलुकीपख हामी साथमा थियौं र 
छलफल गर्दा उहाँको कुराले मेरो मन छोएको कारण उहाँबाट दीक्षामन्त्र 
मैले पनि लिएँ साथै सिलगढी नागेश्वर धाम भन्ते मिलमोड चम्मासारीमा 
पनि शिव पञ्चायन मन्दिरको स्थापनामा पनि आशन ग्रहण गर्नुभयो, त्यहाँ 
पनि पहिलादेखि त्रिवेणीसंस्कृत विद्या पीठको सञ्चालन भैरहेको त्यसपछि 
गुरुवर नेपाल गोलधाप भन्ने ठाउँमा जानुभएको र अचानक मार्च महिला 


-— ere रेड 
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न RS nid 
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२३ ता. २००३ मा उहाँको समाधि भएको खबर आउँदा मेरो मनका साथै . 
समाजका सत्पुरुष शान्ति स्वभाव, निर्लोभी समदर्शी ज्ञानवान्‌, न्‌ गुर समाज 
बनाउनुहुने स्वभावका पुरुषलाई हामीले गुमाउनु पस्यो साथै उहाँलाई 
आजसम्म पनि भेट गरेर कुनै समय उहाँसँग बिताउने प्रत्येक व्यक्तिले 
पनि देश समाजहरू सबै प्रकारका मानिसलाई ठूलो खती भएको महसुसका 
यायै उहाँ सँग भेट भएको केही क्षणको मेरो सम्नापत्रहरू चरणमा 
समर्पित गर्दछु । 


TT ० 


—= > “सनक ~= लागि 
जक RT तरण 


(न्यू दार्जिलिङ दुर्गाडी सिलजढी परिचम) 


~ 


पन छ छे 


सूर्यात्मा रूपले सारा विश्वका नेत्र भैकन । 
बस्तछौ नेत्रका स्वामी बत्तीरूप नमोनमः ।।११।। 
(श्री बिष्णु समर्चा अध्याय ४) 


ब्रह्मका रुपले सारा सृष्टिको रचना गरि । 
विष्णु स्वरूपले रक्षा गर्दछौ तिमि ने हरि ।१२।। 
(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ४) 


लय रुदात्म रुपैले गर्नुहुन्छ भनीकन । 
त्रैगुण्य रूपका यस्ता हे विष्णो भगवन्नमः ।।१३।। 


(श्री बिष्णु समचा, अध्याय ४) 
भूरादि सात लोके र चौधे भुवन अङ हुन्‌ । 
सम्पूर्ण देवता तिम्रै अङ प्रत्यङ् रूप हुन्‌ ।।१८।। 
' (श्री विष्णु समर्चा अध्याय ४) 
३४४ RT 
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परम उपासक 





ब्रह्मचारी श्री गायत्रीस्वरूपजी “महाराज” 


परम ब्रह्मस्वरूप वेदान्ताचार्य ब्रह्मचारी गायत्रीस्वरूपजी महाराज 
बाल्यावस्था से ही नैष्ठिक ब्रह्मचारी की दीक्षाग्रहण कर धर्म नगरी काशी 
में पज्य स्वामी घनश्यामानन्द तीर्थ जी द्वारा स्थापित अस्सी लंका के मध्य 
स्थित मुमुक्षभवन में रहते हुए आपने विमल मानवता वादी प्रवृतियों को 
सम्पादित करते रहे । 


आप पंच देव उपासना के साथ वेद जननी जगत माता भगवती गायत्री 
के प्रति आजीवन निष्ठावान वन उपासना करते रहे । 


ब्रहमचारीजी ने कर्मकाण्ड, उपासना, पूजन इत्यादि से सम्बन्धित 
अनेक पुस्तकों की रचना किया । आपका व्यक्तित्व उदारवादी तथा स्नेह से 
भरा रहता था आप संस्कृत पढनेवाले विद्यार्थियों को हरतरह से सहायता. 
दिया करते थे । उन्हें कापी , पुस्तकें वस्त्र भोजन इत्यादि की भी समय 
समय पर व्यवस्था देकर अध्ययन के क्षेत्र में प्रेरणा प्रदान करते थे। 
विद्यार्थियों को समय समय पर अपना सान्निध्य देकर उन्हे ब्रह्मचर्यका 
विद्यार्थी जीवन में महत्त्व , चरित्रबल शील गुणों का विकास, जीवन सें 
सत्यता , कार्यनिष्ठा, इमान्दारी इत्यादि से सम्बन्धित नैतिक मूल्यों का 
शिक्षा देकर उन्हें देश और समाज के लिए उपयोगी नागरिक बनने की 
प्रेरणा देते रहे । 


-------_--- > आमानं कयात 
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व आपका जीवन सरल तथा साधनायुक्त रहा सत्य की पृष्ठभूमी पर अपने 
अपने कर्माकी नीब रखी । आपकी विमल कीर्ति आज भी भगवान्‌ भास्कर 
से प्रकाशपुञ्ज किरणों की तरह अहंकार , अज्ञानता तथा जडतारूपी 
अन्धकारका नाश कर लोगों को सन्मार्ग की ओर प्रेरित करता है । मानव 
कल्याण की भावना तथा सम्बन्धवादी दृष्टि कोण ने आपको दुःखों से भरे 
हुए इस संसार में दुःखी जनों का सचेत बना दिया । 

किसी भी बाधा, विपत्ति या दुःखों से दुःखी व्यक्ति आपके सान्निध्य में 

सत्य के आलोक से दु :खों की मूलकारण प्रवृत्ति को जानकर आत्मबोध 

प्राप्त करता था उसका यही आत्मबोध परमब्रह्म सत्य से जोड देता था 
जिसके दिव्य आलोक वह मनुष्य परम शान्ति , परम सुख प्राप्त कर 
परमानन्द में खो जाता था । 

परम श्रद्धेय ब्रह्मचारी श्री गायत्रीस्वरूपजी महाराज हमेसा विद्यार्थीयों 
को बताया करते थे कि 

“घन गया, गया नहीं कुछ भी, 

स्वास्थ्य गया कुछ जाता हे 

सदाचार जो गया मनुजका, 

सब कुछ ही लूट जाता है । 

इस प्रकार आप सदैव विद्यार्थियों के चरित्रनिर्माण पर बल देते थे । 

कौन आपना है, कौन पराया इस संसार में सभी अपने -अपने पहँलियां 
बुभाते है । परिस्थिति तथा स्वार्थ,के कारण बैर तथा प्रीत करते थे। 
भौतिकवादी इस युग में मनुष्य जहाँ भावनावादी न होकर शुष्कवुद्धिवादी 
(मस्तिष्क वादी ) होता जा रहा है । उसे कहाँ फुर्सद है कि वहा परोपकारकी 
ओर उन्मुख हो । कामना चाहे वह यश की हो , या दौलतकी हो इन्ही को 
वशीभूत होकर मानव कर्मो में प्रवृत्त हैं । परन्तु संसार में ही ऐसे है । जो 
समदर्शी निष्काम पुण्यकमों का संचालन करते हैं। मनुजता का प्रकाश 
इन्हीं महान्‌ व्यक्तियों से सुलभ होता हे । इनके पदचिहन सफलता तथा 
शान्ति एवं विश्व बन्धुत्वको सबल प्रदान करते हैं। ऐसे महान्‌ परोपकारी 
सन्त महात्मा के विषय में कवि श्रेष्ठ कालिदास ने सत्य ही कहा 
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देशान्तर खण्ड 

भवन्ति नम्रास्तरव फलोद्गमैः 

जीवन की सार्थकता अच्छे पुण्य कमो में ही निहित रहे । मानवको 
कर्मठ होना चाहिए मानव कर्मो के फल का भोक्ता है । भोग के अनुसार ही 
उसके कर्म बनते हैं । मानव जीवनका वास्तविक आनन्द सत्य धर्म पुण्य 
से जुडे कर्मो में ही है । स्वामीजी का पूरा जीवन इन्ही सब वातों की शिक्षा 
देता है हिन्दी के महाकवि जयशंकर प्रसाद जी ने सत्य ही लिखा । 

एक तुम यह विस्तृत भूखण्ड, 

प्रकृति वैभव से भरा अमंद । 

कर्म का भोग , भोग का कर्म , 

यहि जड़ चेतनका आनन्द । 

ऐसे दिव्य महान आत्माको मेरा शतशत्‌ नमन वन्दना । 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


= के : > या जा आच 


(आदुनिक विषयाध्यापक श्री कुद्युक्षुभवन सं मा. वि, अस्सी वाराणसी ) 


छ छ झ्य 

चित्रगुप्त धरी नाम यथार्थ रूपले गरी । 
लेख्तछो पुण्य पापैको देख्तछों साक्षि भे हरि ॥२४॥ 

(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ४) 
बस्तछो धर्मिका लागि धर्मराज स्वरूपले । 
ढस्त छौ पापिका लागि यमदण्डस्वरूपले ।।२२।। 

(ग्री बिष्णु समचा. अध्याय ४) 
पृथ्वी हौ जल हो अग्नि वायु आकाश हो अनि । 
अहझझर तथा फेरी हो मूलप्रकृती पनी ।।२७॥ 

(श्री विष्णु समर्चा अध्याय ४) 

३४७ 
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आझम खण्ड 


प्रस्तावना : यज्ञराज पकुवाल 
गोलधापमा गायत्रीस्वरूप आश्रम र स्मृतिग्रन्थ 


३५३ 

दण्डीस्वामी र स्मृतिगन्थ 

विशेष योगदान 

गायत्रीस्वरूप गुरुदेवले यज्ञराज पकुवालज्यूलाई पठाएको चिठी 
आश्चमसम्बन्धी संक्षिप्त जानकारी 

आश्रम परिसरभित्र निर्मित संरचनाहरू 

वेद, पुराण आदि धार्मिक पुस्तकदाताको नाम 

हालसम्मका पुराणवक्ता र पुराणहरूको नामावली 

संस्थापक अक्षय कोषदाता सदस्यहरूको नामावली 

आजीवन सदस्यहरूको नामावली 

स्मृतिग्रन्थ प्रकाशनार्थ सहयोग गर्ने संघसंस्था तथा भक्तजनहरू 
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ससर चौहान दुगदिवी न्यौपाने गोमादेवी आचार्य ईश्वरीप्रसाद रेग्मी 





हरिप्रसाद संग्रौला मदन थपलिया गोविन्दप्रकडरिया राजेन्द्र लिङदेन टंकनाय योडहाड 
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आश्रम खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 








स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन 
उपसमिति 





संस्थापक 
महर्षि पं. टेकनाथ गौतम 
अध्यक्ष 
यज्ञराज पकुवाल 
उपाध्यक्ष 
प्रा.भवानीप्रसाद खतिवडा 
सचिव 
लावण्यप्रसाद खतिवडा 
सहसचिव 
तुलसीराम सुवेदी 
कोषाध्यक्ष 
हरिप्रसाद संग्रौला 
सदस्यहरू 
नारायणप्रसाद पोखरेल 
लोकनाथ भण्डारी 
गुरुप्रसाद रेग्मी 
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प्रस्तावना 





आरम्भ भो श्रीगुरुको स्मृतिग्रन्थ लेख्न 
विद्वानका स्वरूप पुस्तक भित्र देख्न 
त्यै सौम्य शान्तस्थितिको प्रियचित्नभित्र 
कैदी छ धड़कन धराप शरीरभित्र । 


दृष्टि म पाऊं गुरुब्रहम भनेर चिन्न 

गुरु म भित्र म गुरु बिच छु अभिन्न । 
इच्छा छ ब्रस्मसँग आत्मीयता बढाउन 
चाहन्छ नित्य गुरुको 'यश' राख्न आश्रम ॥ 


पाऊ अमूल्य रस, भाव, विचार मन्थन 
सज्जन्‌ समक्ष विनय गर्दछ यो अकिञ्चन 
सम्पूर्ण देश जनमानसमा सजाउन 
चाहन्छ दिव्य पहिचान बनोस्‌ आश्रम 
सद्भावका पियूष ग्राहक ने बनेर 

एकत्र हौँ गुरुजीका स्मृतिग्रन्थनेर । 
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गोलधापमा गायत्रीस्वरूप आश्रम 
र स्मतिग्रन्थ 


गायत्रीस्वरूपाश्रम गोलधापमा किन भयो ? हो, यो प्रश्नले सर्वाधिक 
महत्त्व पायो । गोलधाप कनै ऐतिहासिक पृष्ठभूमि बोकेको प्राचीन स्थान 
पनि होइन र सुप्रसिद्ध व्यक्तित्वहरूको जन्मस्थान, कर्मस्थान पनि होइन । 
भौतिक कलकारखाना उद्योगधन्दा व्यावसायिक क्षेत्र पनि होइन । यो त 
केवल जंगलभित्र थोरै आवाद भएको (होली) भित्रका खाल जमिन वारिपारि 
जंगल माझमा खेत भएको असमतल जग्गा थियो । 


यस क्षेत्रभित्र ५ वटा धाप थिए, गोलधाप, वडाधाप, चम्मरधाप, चाक्लाधाप, 
भुल्काधाप । यो सबै भूभाग गरामनी (९) र राजगढ गाविसको वडा नं. ९ 
हो भनेर थोरैले थाहा पाएका थिए । जब २०३२ सालमा राजमार्ग उत्तरतफका 
अव्यवस्थित बसोबास गरिआएका जग्गा जमिन नभएका सुकुम्बासी तथा 
घरबास भई बसोबास गरिरहेका जग्गावालालाई सट्टा भर्नास्वरूप व्यवस्थित 
बसोबास गराइने क्रममा बाहृदशी, गोलधाप क्षेत्रको जंगल कटान गरी त्यस 
ठाउँमा बस्ती विस्तार भएको हो । 


२०३३ सालमा गोलधाप बजारको स्थापना भयो । राजगढ गाउं पञ्चायत 
वडा नं. ९ मा स्थापित गोलधाप बजारले त्यस क्षेत्रका ग्रामीण जनजीवनमा 
ठूलो परिवर्तन ल्यायो । यो गोलधाप २०३९ सालमा समकालीन गाउँ 
पञ्चायतका रूपमा परिवर्तत भयो । आज गोलधाप गाविसका नामले 
प्रसिद्ध छ यो कार्यको लागि मानप्रसाद लिडदेनलाई स्मरण गर्नुपर्दछ । 


यस क्षेत्रमा कुने मठमन्दिर, देवालय, शिवालय नभएको हुँदा सनातन 
धर्म वैदिक परम्परा अनुसार पाठपूजा भजन कीर्तन, प्रवचन हुने स्थानको 





३५४ ॐ श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 


वि ह 


आश्रम खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 





+ कक सक प स 8 
रूपमा एक मन्दिर निर्माण गराई धार्मिक गतिविधि अगाडि बढाउने सोच 
आयो । केही वर्ष अधिदेखि सरस्वती कीर्तन मण्डली गठन गरी नाम 
संकीर्तन गर्ने गरिएको थियो । 

अहिलेको गायत्रीस्वरूपाश्रमदेखि उत्तरतर्फ बाटो नजिकै एक सानो 
टहरोमा आफनो टोलका भाइबहिनी साथ कीर्तन' गरिन्थ्यो । त्यसै स्थानलाई 
हेरफेर गरी अहिले भएको राधाकृष्ण मन्दिर रहेकै ठाउँमा सारी सानो 
राधाकृष्ण मन्दिर बनाइयो । गोलधाप गाविस वडा नं. २ को मात्र संलग्नतामा 
२०४७४८ मा सनातन धर्म सेवा समिति स्थानीय शाखाको गठन यज्ञराज 
पकुवालको अध्यक्षतामा स.घ.से.स. जिल्ला शाखा झापाले समिति बनाई 
विधानअनुसार दिशा निदेश गन्यो । 

तत्पश्चात्‌ सबैतर्फ निमन्त्रणा गरी राधाकुष्णको प्राणप्रतिष्ठा र 
विष्णुपुराणको प्रवचन भयो । सो अनुष्ठान पं. तुलसीराम सुवेदीज्यूको 
वाचन तथा आचार्यकत्वमा सुसम्पन्न भयो । सबै भक्तजन प्रसन्न भए । 
यस्ता कार्य सधैँ गर्न पाए हुन्थ्यो भन्ने सामाजिक भाव बन्यो | त्यसपछि 
उनन्चास सालमा वार्षिकोत्सव कार्यक्रम हुने भयो । 


पूर्वाञ्चलका प्रसिद्ध गुरु पं. टेकनाथ गौतम, डिल्लीराम गौतम गुरुहरूलाई 
आहवान गरियो । त्यस समयमा आनन्दरामायणका आनन्ददायी कथा 
प्रवचन हुनुका साथै अन्य महत्त्वपूर्ण कुराको व्यवस्था गुरुले मिलाइदिनु 
भयो । त्यस दिनसम्म मुष्टिदान भनेको के हो कसैलाई थाहा थिएन । 
गौतम गुरुले मुष्टि दानको महत्त्व बुझाई सयौं आमाहरूलाई हात उठाउन 
लाउनुभयो। सनातन धर्म र रामकथा व्यवहारमा उतारी प्रत्यक्ष समाजमा 
प्रगति र व्यक्तिगत उन्नति हुने कुराको बोध गराई मुष्टिदानको आरम्भ गरी 
वर्षभरि मनाइने धार्मिक अनुष्ठान नियमित रूपमा गर्दै लाने निर्णय भयो । 
त्यो वर्षदेखि धार्मिक जागरणको जग खडा भयो । 

०५० सालमा, आचार्य दुर्गाप्रसाद खतिवडाले भविष्यपुराण भन्नुभयो, 
त्यसबाट सानो सत्संग भवनको निर्माण हुनुका साथै आजीवन सदस्य बच्ने 
बनाउने कुराको थालनी भयो । सो रकम अक्षयकोषमा राखी ब्याजबाट 
आएको रकमले चलाउने निर्णय भयो । त्यो वार्षिकोत्सवको सामूहिक 
संकल्पले १८ पुराण लगाउने अठोट भयो । 
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तत्कालीन सनातन धर्म सेवा समिति गोलधाप शाखाके तर्फबाट 
अनुष्ठान आयोजना हुँदै आए । यज्ञराज पकुवाल, तोयनाथ पोखरेल, पं. 
तुलसीराम सुवेदी, लोकनाथ भण्डारी, चूडामणि भट्टराई, धनमाया पौडेल, 
पदमप्रसाद पाठक, कुलप्रसाद ओली, पूर्णबहादुर बिष्ट, हरिप्रसाद संग्रौला, 
प्रेमप्रकाश थेवे, डम्बरसिंह सिगु लगायतको सक्रियता सम्पूर्ण भक्तजनको 
सहभागितामा सुसम्पन्न अनुष्ठानले नयाँ शक्तिको सिर्जना गस्यो। 
कीर्तनमण्डली गठन भयो । चकचकी ७ गरामनि ९ गोलधाप गाविसका ९ 
वटै वडाका एक एक प्रतिनिधिसहितको समितिले शिवालय स्थापना गर्ने 
प्रस्ताव गस्यो । 

डिल्लीराम खनाल, टंकबहादुर निरौला, केदार अधिकारी, बोधनाथ 
गौतम, कमलप्रसाद शिवाकोटी, मदन थपलिया, चेतनाथ लुइँटेल, नारायण 
पोखरेल, गोविन्दप्रसाद कडरिया, पद्मादेवी कडरिया लगायत वडा नं. ९ 
का खडानन्द कोइराला, भुवनेश्वर पोखरेल लगायत समितिमा धेरै स्रष्टाहरूको 
सहयोग र समर्थन प्राप्त भयो । ओमकारेश्वर शिवालय स्थापना गर्ने निर्णय 
भएअनुसार सनातन धर्म सेवा समितिका केन्द्रीय अध्यक्ष खेमराज 
केशवशरणलाई बोलाउने निर्णय भयो । त्यस विषयमा सनातन धर्म सेवा 
समितिका अध्यक्ष, शिक्षाविद्‌ दाताराम शर्मा खनालज्यूको ठूलो भूमिका 
रहयो । 

सत्सड्ग भवनको उद्घाटन खेमराज केशवशरणज्यूबाट भव्य समारोहका 
बीच भयो । उहाँ केन्द्रीय अध्यक्ष हुनुहुन्थ्यो । २०५१ सालमा ओम्कारेश्वर 
शिवालयको स्थापना भयो । ज्योतिर्लिंग ओमकारेशवर शिवको कृष्ण वर्णको 
प्रतिमा सनातन धर्म सेवा समितिका जिल्ला शाखाका सचिव सोमनाथ 
गोतमज्यूबाट प्राप्त भयो । शिवपुराणको कथा वाचन विश्व हिन्दू महासंघका 
जिल्ला सभापति श्रीकृष्ण भिश्रज्यूबाट र लक्ष्मीप्रसाद खतिवडाज्यूबाट 
भयो । सो अनुष्छानमा गायत्रीस्वरूपको प्रमुख आतिथ्य रहेको थियो । 

शिवालय भवन निर्माण नै नभई शिव स्थापना भएको यो अचम्मको 
कुरा थियो । वेदीमा शिव स्थापना गरी पछिबाट वरिपरि मन्दिर निर्माण गर्न 
थालिएको हो । शिवालय स्थापनाका लागि कुलमान लिडदेनज्यूले 
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न र्र्पर्शरशार्शर्शिशार्शिशारशार्शिशिशिय 
र, १५००० प्रदान गर्नुभएको थियो । त्यो स्मरणको लागि शिलालेख भएको 
छ । सो शिलालेखमा अंकित नाम अन्य २४ जनाको पनि छ र उहाँहरू सबै 
संस्थापक सदस्य रहनुभएको छ । सो वर्षदेखि बोलबमको नारा 
गुञ्जायमान गर्दै ओमकारेश्वर शिवालयमा कन्काईको जल ल्याएर अर्पण 
गर्नका लागि समितिका कोषाध्यक्ष श्री लोकनाथ भण्डारीको अगुवाईमा 
सक्रिय र अन्य समिति परिवार भक्तजनहरूको संलग्नतामा कन्काई कोटि 
होमस्थलमा रातभर जाग्राम बसी सबेरै स्तान गरी हजारौं पीताम्बर 
वस्त्रधारी नरनारीले काँधमा काँध बोकी ल्याएको जल ओमकारेश्वर शिवालयमा 
पाँच वर्षसम्म नियमित रूपमा चढाइयो । यसरी निरन्तर रूपमा जनसमर्थन 
पाएको यस धार्मिक क्षेत्रले २०५३।९।११ को विराट विश्वशान्ति धान्याचल 
महायज्ञ, जिल्लास्तरीय बृहत्‌ अनुष्ठानबाट यस संस्थाले नयाँ रूप पायो । 


पं. टेकनाथ गौतम, तपस्वी गायत्रीस्वरूप, वेदान्ताचार्य रामानन्द गिरि, 
केदारनाथ खतिवडा, व्यासाचार्य किशोरकुमार गौतम, डिल्लीराम गौतम, 
पष्पलाल निरौला, दाताराम शर्मा खनाल, प्रेमप्रकाश पोखरेल 'फलाहारी' 
साधु सन्त झापा जिल्लाका वरिष्ठ समाजसेवी भक्त सज्जन सनातन धर्म 
सेवा समिति विभिन्‍न शाखाका पदाधिकारी शिक्षक, विद्यार्थी समेतको बृहत्‌ 
जनसहभागिता, स्थानीय भक्तजनहरूको विशाल भेलामा आचार्य श्री 
किशोरकुमार गौतमले गायत्रीस्वरूपाश्रमको प्रस्ताव गर्नुभयो । सबै सहभागी 
जनसमूहले करतलध्वनिले यस प्रस्तावको स्वागत र समर्थन गरेपश्चात्‌ 
विधिवत्‌ समिति गठन गरी विधान तयार गरियो । 

विधान निर्माण र क्रियाशीलता 

व्यवस्थित रूपमा आश्रम र विद्यालय सञ्चालन गर्ने महान्‌ उद्देश्यसाथ 
विधान निर्माण र दर्ता प्रक्रिया पनि पूरा गरियो । विधानमा तपोनिष्ठ सन्त 
श्री गायत्रीस्वरूप ब्रहमचारीज्यूको आश्रम भन्ने किटान गरिएको छ। 
विधानमा गायत्रीस्वरूपाश्रम समिति र ओमकारेश्वर विद्यापीठ समिति 
छुट्टाछुटै भई केही वर्ष सञ्चालन भए तापनि पछि ०६५ सालको असोज ५ 
गते अधिवेशनबाट विधान संशोधन गरी एउटा संस्थामा दुईटा समिति 
अनावश्यक ठानी एउटै समितिद्वारा काम गर्ने निर्णय अनुसार अहिले काम 
चलिरहेको छ । प्राथमिककालीन सनातन धर्म सेवा समितिका पदाधिकारी 
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MOSM कका मण ०२ २ _ य २ नब 
सदस्यहरूमा अध्यक्ष यज्ञराज पकुवाल, उपाध्यक्षहरू स्व. तोयनाथ पोख्रेल, 
सचिव हरिप्रसाद संग्रौला, सहसचिव तुलसीराम सुवेदी, कोषाध्यक्ष 
गोविन्दप्रसाद कडरिया र सदस्यहरूमा लोकनाथ भण्डारी, चुडामणि 
भट्टराई, मदन थपलिया, बोधनाथ गौतम, श्रीमती बिमला सिटौला, 
सदस्यसचिव लावण्य राज खतिवडा रहनुभएको थियो । 
विधानअनुसारका सल्लाहकार समितिमा गोलधाप गाविसका अध्यक्ष 
(पदेन) केदारनाथ खतिवडा, डिल्लीराम गौतम, स्वामी रामानन्द गिरि 
(कोटीहोम) रहनुभएको छ । 
यस्तै संस्थापक आश्रम समितिमा अध्यक्ष यज्ञराज पकुवाल, उपाध्यक्ष 
पदम प्रसाद पाठक, सचिव तुलसीराम सुवेदी, सदस्यसचिव लावण्यराज 
खतिवडा, कोषाध्यक्ष लोकनाथ भण्डारी र सदस्यहरू चुडामणी भट्टराई, 
भवानी खरेल, गंगा मैनाली, केदार अधिकारी, छविलाल घिमिरे, सदस्य 
धनमाया पौडेल हुनुहुन्थ्यो । यसरी नै विद्यालय र आश्रमका अलग अलग 
समिति बन्ने सन्दर्भमा संस्थापक विद्यालय समितिमा अध्यक्ष गोविन्द प्र 
कडरिया (२०५३ देखि २०६२ सम्म) उपाध्यक्ष नारायण प्र पोख्रेल नै 
(२०६२ देखि २०६५ सम्मको) अध्यक्ष हुनुभयो । त्यस समितिमा सचिव 
तुलसी राम सुवेदी, कोषाध्यष लोकनाथ भण्डारी, सदस्यहरूमा चेतनाथ 
लुइँटेल, मानबहादुर कटुवाल, टंकबहादुर निरौला, केदार अधिकारी, बोधनाथ 
गौतम, तारादेवी राया, कृष्णकुमारी थपलिया रहनुभएको थियो । 
क्रियाशीलताको क्रम चल्दै जाने क्रममा समितिहरू हेरफेर हुँदै गए । एक 
कार्यकाल पूरा भएपछि विधानअनुसार अर्को पदावधिको लागि २०६५६५ 
को अधिवेशनबाट एउटै समिति बनाउने बहुमतको निर्णयअनुसार विधान 
संशोधन गरी यज्ञराज पकूवालको अध्यक्षतामा १३ सदस्यीय समिति गठन 
भई कार्यरत समितिको पाँचवर्ष पदावधि समाप्ति भई पुनः पकुवालके 
अध्यक्षतामा २०६९।११ मा समिति गठन भएको छ। 
यसरी आफ्नो क्षेत्रमा धार्मिक जागरणकै रूपमा प्रत्येक वर्ष धार्मिक 
गतिविधिलाई अघि बढाउँदै पूज्यपाद गुरुकै सान्निध्यमा अनेकों अनुष्ठान 
गोलधापमा भए । भौतिक विकासमा पूर्वाधारको रूपमा केही मठमन्दिर, 
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आश्रम खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 
MP === स्स्स 
घेराबारा, खानेपानीका लागि इनार, कल, केही बोटबिरुवासहित अन्दाजी ९ 
कदठा जग्गा परिसरभित्र ओमकारेश्वर शिवालय १ राधाकृष्ण मन्दिर २, 
व्यासमण्डप ३, गुरूप्रतिमा कक्ष ४, पाकशाला ५, यज्ञमण्डप ६, हनुमान 
मन्दिर ५, छात्रावासकक्ष गुरुकक्षसहितको भवन गायत्रीस्वरूपाश्रम गरी ८ 
वटा संरचना साना ठूला रहेका छन्‌ । 

प्रारम्भ काल २०४८ रहे पनि संस्था स्थापनाकाल २०५३ बाट संस्थागत 
रूपमा यसको पहिचान भयो । संस्थाले ठूलाठूला अनुष्ठानका साथ अष्टादश 
महापुराण सम्पन्न गरिसकेको छ । सो बाहेक उपमहापुराण, आनन्दरामायण, 
वाल्मीकिरामायण, श्रीमद्भागवत चतुर्मास जस्ता अनुष्ठान सम्पन्न गरिसकेको 
छ । यसबाहेक कृष्ण जन्माष्टमी, हरिबोधिनी एकादशी, बालाचतुर्दशी, 
शिवरात्रि, रामनवमी, हरितालिका, ऋषितर्पणी जस्ता राष्ट्रिय धार्मिक पर्व 
एवं उत्सवलाई निरन्तरता दिइआएको र संस्थाले यस क्षेत्रका ज्येष्ठ वृद्ध 
नागरिक सम्मान, चौरासी पूजा, सामूहिक विवाह व्रतबन्ध जस्ता कार्यक्रम 
पनि सञ्चालन गरेको छ । सोबाहेक योगशिविर, स्वास्थ्यशिविर सञ्चालन 
गरी सर्वसाधारण जनताको दुःखसुखमा सहभागी बन्ने प्रयत्न गरेको छ । 


ओमकारेश्वर वैदिक विद्यापीठबाट प्राथमिक चरण पार गरी विभिन्न 
स्थानमा उच्च शिक्षा हासिल गर्न गएका विद्यार्थी धेरै पण्डित भई पुराणवाचन 
गरिरहनुभएको छ । शिक्षक, प्राध्यापक हुनुभएको छ । गाउँघरका विद्यार्थीहरूले 
समाजमा परेका आवश्यक पूजा, श्राद्ध, रुद्राभिषेक र जन्म मृत्युका हरेक 
कर्मकाण्डद्वारा यस दक्षिणी क्षेत्रलाई सुमार्गमा चलायमान बनाएका छन्‌ । 
यो गुरुकुल विद्याश्रम यस क्षेत्रको अपरिहार्य आवश्यकता र अभिन्न अंगको 
रूपमा भक्तजनले स्वीकारेको छ । 

२०५६ सालमा दुई महिनासम्म गायत्री अनुष्ठान भएको थियो । भूमि 
शुद्धीकरणको लागि र आत्मनिर्मल राख्ने वेदान्तविद्याको शाश्वतप्रयोग परमपावन 
गायत्री अनुष्ठानद्वारा सिद्ध पुरुष गायत्रीजप अनुष्ठानमा सिक्किम, पाँचथर, 
पथरी, विराटनगर, इलाम, काशीसम्मका व्यक्तित्व संलग्न हुनुभयो । दैनिक 
आरती, पुष्पाञ्जलि, हवन, भजन कीर्तन, सत्सङ्ग, ब्रह्मचिन्तन, अन्ताक्षरी, 
प्रश्नोत्तर आदि रोचक मनोरम अनुष्ठानका विधा थिए । 
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त्यो भव्य भेलामा उपस्थित सज्जन सन्त, परम तपस्वी श्रोत्रीय 
ब्रहमनिष्ठ, सौम्यशान्त प्रतिरूपमा वरिपरि शोभायमान भएको बखतको 
त्यो अपूर्व झझल्को गुरुबाट उद्बोध भएको थियो । यो गोलधाप गाउँ 
होइन, यो त परमसंगम तीर्थ देवस्थल नै हो भनेर गुरुले भन्ने गर्नुहुन्थ्यो । 
त्यौ वर्ष देवीभागवत महाशिवरात्रिमहोत्सव गरेर परमपावनी गायत्री 
माताकै सम्झनामा वार्षिकोत्सव समर्पण गरियो । विराटनगरबाट बद्री 
पहाडी दहाल जो मानव अधिकारवादी कृष्ण पहाडीका पिता पूर्वप्रशासक 
यहाँ अत्यन्त कष्टका साथ पैदलै यात्रा चारपाने राजगढ बाटोबाट निकै 
गहौ भोला बोकेर एकलै आइपुर्नुभएको थियो । उहाँले पाउनुभएको 
कष्टको वर्णन कसरी गर्ने ? माओवादीको अनिश्चितकालीन बन्द नै सबै 
दुःखको कारण थियो । 

भूपू प्रधानमन्त्री नरोन्द्रप्रसाद रिजालकी पुत्रवधू जनक-इन्दिरा रिजाल, 
दमन ढुंगाना, ज्ञानी बाँस्तोला लगायत विशिष्ट विद्वान्‌ विदुषी वृन्दा निरौला 
धेरै मानिस आई कसरी यस्तो स्थान गुरुले रोज्नुभयो भनी आश्चर्य जाहेर 
गर्थ र भन्थे गोलधापले कसरी यस्तो मौका पायो, यो त ताजमहल हो, 
खप्तड हो रेसुंगा हो भन्ने उद्घोष पनि गरेका छन्‌ । 

२०५७ सालमा गोलधाप उच्च मावि निर्माण समितिबाट आश्रम 
समितिमा एक पत्र आयो । जसमा समितिको बैठकको निर्णयले यस 
धार्मिक स्थलसँग अनुरोध गरेको रहेछ । एउटा धार्मिक अनुष्ठान गरेर 
गुरुहरूको आशीर्वादसहित सो कार्यक्रमको शेष माङ्गलिक द्रव्यद्वारा सरस्वतीको 
मन्दिर विद्यालय भवन तथा उच्च शिक्षा सञ्चालनमा सहयोग 
जुटाइपाउन समितिमा माग भएपछि आश्रम र मन्दिर समितिले पनि 
सहयोग गर्ने निर्णय गत्यो । गुरुगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी, व्यासाचार्य 
किशोरकुमार गौतमलाई भेटी छलफल गर्दा राम्रो काम गर्नु नै धर्म हो हामी 
सहयोग गरौं भन्ने आश्वासन पायौं । यसले गाउँघरका आमा दिदी बहिनी 
पनि खुसी हुनुभयो । मानोमुठी दिन तयार हुनुभयो । यस कार्यले विद्यालयको 
महत्त्वपूर्ण काम गर्न सहजता सिर्जना गर्दै लग्यो । कार्यक्रम गर्न धेरै 
कठिनाइहरू विविध कारणहरूले आए पनि गुरुहरूका आशीर्वादले काम 
सफल भयो । गाउँघरमै बसेर पढ्न पाउने अवसर पनि प्राप्त भयो । 
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क न स्स्स त ति 

आश्रमका विद्यार्थी, कथावाचक व्यासाचार्य किशोरकुमार गौतम र अन्य 
गुरुपुरोहितहरूले पनि दक्षिणा नलिई महाविद्यालयलाई उठेको सबै रकम १ 
लाख १५ हजार रूपैयाँ गायत्रीस्वरूपको आज्ञाअनुसार समितिले विद्यालयलाई 
प्रदान गर्‍्यो । परिणामस्वरूप गोलधापमा उच्च मावि सञ्चालन भयो । 
शिक्षाप्रेमी सन्तगायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारीज्यूले शिक्षाका क्षेत्रमा पनि गोलधापको 
लागि ठूलो सहयोग पुन्याउनुभएको छ । 

गुरुका आदर्श कर्म र सन्देश 


शिक्षा र दीक्षामा जीवन समर्पण गर्नुहुने गुरुदेवको जीवनलीला काशी 
मुमुक्षुभवनमा रहँदा आफू पढ्ने र विद्यार्थी पढाउने काममा नै अधिक 
समय खर्च भयो । सोबाहेक जप पूजा, किनमेल, वर्तन सफा गर्न लुगा धुन, 
अतिथि सत्कार गर्न समयको आवश्यक पर्थ्यो साथै शास्त्रको सार झिकेर 
धर्म प्रचारार्थ पुस्तक लेख्ने काम पनि गर्नुपर्दा जहिले पनि राति १२ 
बजेसम्म धमाधम भएको हामीले प्रत्यक्ष देखे बुझेका हौं । उहाँ आफ्नो 
काम अरूलाई गराउन आफूलाई ठूलो व्यक्तित्वको रूपमा पहिचान गराउन 
चाहनु हुन्नथ्यो । उहाँको आश्रममा पुगेका सबैलाई चिया वा प्रसाद नखाई 
जान दिनुहुन्नथ्यो । सबैलाई अतिथिको रूपमा देख्नुहुन्थ्यो । 


आफने परिवारका छोरीबुहारी नातिनातिना पर्ने सम्बन्धका सबैलाई हजुर, 
तपाईं भनेर सम्बोधन गर्नुहुन्थ्यो । जप, ध्यान प्रवचन कीर्तनको भन्दा गुरुले 
भोजन बनाएको, चिया पकाएको सबैलाई बाँडेको, सानो भाँडामा भएका 
सामाग्रीले धेरै मानिसलाई पुगेको, साना कचौराका प्रसादले सयौं बालक, 
आमा, बुबालाई पुगेको देख्दा हुनसम्मको अचम्म लाग्थ्यो । उहाँमा बोलिरहने 
बानी, सब्जी दाल आदि नुन, भुटुन मसला कति हालों कति चाहिन्छ भनी 
सबैसँग सोधनी गर्ने गरेको सब्जी ओइरिँदा र दालमा मसला झान्दा जो शब्द 
निस्कन्छ उहाँले त्यस शब्दलाई स्वागत गर्दे जय भन्नुहुन्थ्यो त्यो लक्षण, 
झझल्का आन्तरिक आनन्दका सामग्री बनिरहेका छन्‌ । यी कुराहरू गृहस्थीले 
पनि आदर्श प्रेरणाका रूपमा लिन सकिन्छ । सबैलाई राम्ररी बुझाएर भन्ने 
उहाँको राम्रो बानी थियो । यही कारणले भगवानका नाम र अर्थ खोलिदिने 
क्रममा उहाँले रामको अर्थ कृष्णको अर्थ, शिवको अर्थ, मातापिताको मान्यताको 
अर्थ सोही समयमा राम्ररी बुझन पाइयो । अझ नित्य र अनित्य वस्तुको चर्चा 
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हरेक वस्तु र पदार्थलाई केलाएर प्रस्ट पारिदिनुहुन्थ्यो । जस्तै पराल, धान, 
चामल (शारीर, इन्द्रिय आत्मा) यस्ता कुरा बुझ्न चाहनेहरूले गुरुलाई भोजन 
र चिया पकाएकै बेला घेर्थ । खान पनि पाइने, थाहा पनि पाइने भएर भक्तजन 
आनन्द मानेर गुरुलाई छोड्न चाहँदैनथे । 

यस्ता महात्मा सन्तरत्त राष्ट्रिय विभूति सिद्धपुरुष गायत्रीस्वरूपलाई 
रोलधापले पाएको छ। समयको अविरल प्रवाहमा २०५९ चैत कृष्णाष्टमी 
११ गतेको दिनको २ बजे अकस्मात्‌ गुरुको हृदयगति बन्द भएको कुरा 
बज्र कानसम्म आइपुरदाको क्षण सबैका लागि दुःखदायी बन्यो । यात्राको 
क्रममा सुनसरीस्थित भक्त शिष्य नारायणस्वरूपको घरमा ब्रस्मलीन हुनुभयो 
भन्ने खबर चारपानेबाट प्राप्त भयो । यस्तो भयो कि बेलुका नभई मध्य 
आकाशका सूर्य हराएभैँ अन्धकार भयो । धेरै संकल्प अधुरा रहे अहिलेसम्म 
पनि सम्झी सक्दा नरुने मानिसै पाइँदैन । त्यति गुनिलो सन्त कहाँ पाउने 
सबै भन्छन्‌- बोल्ने देउता । त्यसै पनि गुरु त देवता नै हुन्छन्‌ वार्षिक 
ब्रहमोत्सवमा गुरुको प्रतिमा स्थापनाका साथ अष्टादश पुराण कन्काईतट 
गायत्रीमन्दिरमा सम्पन्न भयो । सो अवसरमा गुरुको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशन 
गर्ने निर्णय भएको थियो । 


स्वामी यज्ञबोधाश्रमले यस विषयमा निकै मेहनत गर्नुभयो । रचना लेख 
संकलन गर्ने, विद्वानुहरूसँग भेटघाट गर्ने काम म गर्छु भन्नुभएको थियो धेरै 
लेख प्राप्त भएका पनि थिए। यात्राका क्रममा 'नैमिषारण्य' पुग्नुभएको 
थियो रे । मैले एउटा कालो झोला लेख राख्न सजिलो हुन्छ भनेर दिएको 
थिएँ । गेरुवा वस्त्रधारण गरेका बूढा संन्यासीलाई सायद कालो भोला 
नसुहाएर होला हराएर स्वामी रित्तै आउनु भयो । मेहनत खेर गयो । 
कतिपय सज्जनले सहयोग गरेको नगद पनि हरायो । यसरी पहिलो प्रयास 
विफल भयो । पुनः प्रार्थनाका साथ अधुरो कार्य पूरा गर्न लागिपऱ्यौं। यही 
क्रममा आश्रम र मन्दिरलाई व्यवस्थित बनाउन मातृशक्ति समूहको निर्माण 
गरी कामहरू पनि गरिएको छ। 


मातृशक्ति समूह ऱः 
एक दिनको कुरा हो । सानो राधाकृष्ण मन्दिरमा खचाखच भेला भएर 
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0 र कहि नी 
हरिकीर्तन गर्दै गर्दा चकचकी ७ की देवीमाया पौडेलले कुरा निकाल्नुभयो । 
एउटा व्यासासन सबै महिला भएर बनाऔं । अर्की धनमाया पौडेलले करा 
होइन, काम गरौं भन्नुभयो । एक अर्कामा परस्पर सहयोगको भावना जागुत 
हुँदै गयो । एक पारमार्थिक मातृशक्ति समूह गठन भयो । सो समितिले 
व्यासमण्डप निर्माण गर्ने अभियान चलाऔँ भन्दै १ वर्षभित्रै अठार पुराण 
बाचन गर्ने स्थान र भक्त सज्जन श्रोता बस्नै टहरो निर्माण गर्‍यो । 


सहयोगदाताका नाम भित्तामा अंकित छन्‌ । समिति यस प्रकार छ : 


अध्यक्ष : श्रीमती तारा राय, उपाध्यक्ष : मैयादेवी उपाध्याय, सचिव : 
गीता पकुवाल, कोषाध्यक्ष : धनमाया पौडेल, सदस्यहरू गोमा ओली, 
कृष्णकुमारी थपलिया, संगीता खनाल, अम्बिका पकुवाल, पवित्रादेवी सिवाकोटी, 
स्व. महेश्वरा आचार्य, विमलादेवी सिटौला, देवीमाया पौडेल, हिमादेवी 
भट्टराई रहनुभएको छ । यो समितिले आफनो काम राम्ररी पूर्ण गन्यो । 


तीर्थका रूपमा गोलधाप 


गोलधाप तथा गुरुको परिचयमा सबै सज्जनले लेख्नुभएको छ । यस 
सन्दर्भमा गोलधाप गाविस वरिपरि रहेका मन्दिरहरूको नाम पनि लिनु 
आवश्यक छ किनभने यो क्षेत्र तीर्थ धाम बन्दै गएको छ । गोलधापको 
पुरानो मन्दिर दुर्गामन्दिर, पश्चिमतर्फ साकेला स्थान, वडा नं. ३ मा किरात 
माङ मन्दिर वडा नं. ४ मा सिंहवाहिनी मन्दिर, ॐ शान्ति शिवशक्ति 
गीतापाठशाला, वडा नं. ५ मा रामजानकी र त्रिपुरेश्वर शिवालय, वडा नं. 
७ मा सन्तानेश्वर शिवालय वडा नं. द र ९ को बीचमा रामजानकी र 
रामेश्वर शिवालयधाम निर्माण भएका छन्‌ भने वडा नं. २ मा मुक्तिघाट 
सेवा समितिले घाटको निर्माण र खड्गबहादुर कन्दङ्वाको स्मृतिमा धर्मशाला 
निर्माण गरेको छ । यसले एम्बुलेन्स सेवा प्रदान गरी गोलधापको कठिनाइमा 
साथ दिएको छ । 
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अध्यक्षको कलमबाट 


दण्डीस्तामी र स्मृतिगन्थ 


गायत्रीस्वरूप स्मृतिग्रन्थ प्रकाशनसम्बन्धी समितिको बैठकमा वयोवृद्ध 
यज्ञबोधाश्रम स्वामी हुनुहुन्थ्यो । यस गुरुको आश्रमलाई उहाँले धेरै सहयोग 
जुटाउनु पनि भएको थियो । पहिले आश्रममा बसी गुरुको आज्ञाले निरन्तर 
जप गरेर बस्नुहुन्थ्यो । विद्यार्थीहरूको रेखदेख पनि गर्नुहुन्थ्यो । उहाँका 
छोराछोरीलगायत धेरै सिक्किम, (दरामदिन) आसपास र मणिपुरसम्मका 
श्रद्धालु भक्तजनबाट सहयोग जुटाई आश्रम निर्माण कार्यमा सहयोग पुऱ्याई 
आजीवन सदस्य संख्यामा वृद्धि गर्नुभएको थियो । काठमाडौंतर्फ घुमफिर 
गर्दा होस्‌, काशी मुमुक्षु भवनमा बस्दा होस्‌, यस आश्रमको प्रगति हेर्न 
चाहने यज्ञस्वरूपले गुरु गायत्रीस्वरूपबाट ब्रह्मचारी दीक्षाप्राप्त गरी साधुटार 
शंकराचार्य पीठबाट पहेँलो वस्त्र धारण गर्नुभएको हो । पछि गुरुकै आज्ञाबाट 
संन्यास आश्रममा प्रवेश गरेपछि श्री स्वामी यज्ञबोधाश्रम नाम भयो। 
संन्यास भएपछि पनि पटक पटक दण्ड बोकेर उहाँ आउन्ुहुन्थ्यो । 

उहाँको भनिसक्दा काम गर्ने बानी थियो । आफैँ म यस्तो काम गर्छु 
भन्नुहुन्थ्यो । गर्नु पनि हुन्थ्यो । तदनुरूप अरूलाई गर्न य अहाउनु 
हुन्थ्यो । मैले भर्खर मोटरसाइकल सिक्दै थिएँ, कति चोटि उहाँलाई चन्द्रगढी, 
विर्तामोड दल्की आदि ठाउँमा लानेल्याउने पनि गरेँ, मेरा मातापिता एके 
दिन परमधाम भई म सानै उमेरमा टुहुरो भएकाले सज्जन र वृद्धलाई माया 
गर्ने पनि मेरो बानी भएकाले वृद्ध, सज्जन एवं सन्तप्रति म सकेसम्म सेवा 
गर्न चाहन्थेँ । मैले बूढो भएपछि मोटरसाइकल सिकेर सन्तलाई बोक्न 
पाउँदा मलाई खुसी पनि लाग्थ्यो । अनि त्यतिकै दुःख पनि लाग्थ्यो मेरा 
गुरुलाई बोक्न नपाएकोमा । स्वामीले भन्नेबित्तिकै नमानेमा तुरुन्त हिंडिहाल्नु 
हुन्थ्यो । बिहान सबेरै ३ बजे हिँडेर साधुटार, चारपाने, बिर्तामोड, काँकडभिट्टा 
आदि ठाउँमा कतिपल्ट जाने आउने पनि उहाँको स्वभाव थियो । कहिलेकाहीँ 
सिलिगुढीबाट कार लिएर आश्रमसम्म आउनुहुन्थ्यो । कहिले बिर्तामोडबाट 
रिक्सा लिएर आउनुहुन्थ्यो र हामीलाई 'भाडा तिर' है भन्नुहुन्थ्यो । 


एकदिनको कूरा हो, राति ९ बजेतिर फोन आयो । 'म बिर्तामोडमा छु 
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TR मन्ना बाम. मल अजीज 
लिन आइज”, भन्नुहुन्थ्यो मैले ठानेँ बिर्तामोड र बजारमा सबैतिर परिचय 
छ, राति भइसक्यो, फेरि म सिकारु छु, लाइसेन्स छैन, कसरी जाऊँ, म 
डराएँ, सबै सुतिसकेका थिए । मलाई अत्यन्त असजिलो महसुस भयो । 
राति ११:३० बजे तिर हिँडेको हिँड्यै स्वामी आश्रममा आइपुग्नुभएछ, भोकै 
तिर्खै, निद्रै । बिहान आश्रममा जाँदा भोकाएको, रिसाएको स्वरूपका सामु 
परी यथाशक्य अनुनय विनयका साथ शरण परें । मैले माफ मागे, तर माफ 
पाइनँ । धेरै समय सँगै बस्दाका झलक र झडपहरू अहिले सम्झनाका 
सजावटमा परिणत भएका छन्‌ । 

जे होस्‌ स्मृतिग्रन्य बनाउने सन्दर्भमा काशी मुमुक्षुभवनतर्फका लेख, 

स्वामी प्रपन्नाचार्यको लेख अन्य धेरै संकलन गरेका विद्वानहरूका लेख 
एकपटक नैमिषारण्यमा पुगेर उहाँले कोले समेत हराउनुभएछ । 'जोगीको 
अन्य काम नभएकाले छिट्टै लेख मागेर सक्छु । छिट्टै ग्रन्थ प्रकाशन गर्नुपर्छ, 
भनेर उहाँ भन्नुहुन्थ्यो । यही अभिप्रायले घुम्दै जाँदा यसरी ठूलो नोक्सान 
भयो । फेरि कुन मुखले रचना मारने ? पहिले दिएको हरायो भनेर कसरी 
भन्ने, त्यो परिस्थितिले सिंगो आश्रम र स्वयं स्वामीजीलाई आघात पस्यो । 
यो तीतो सत्य प्रकट गर्नैपर्छ । 


त्यो परिस्थितिको सामना गर्दै जीर्ण वृद्ध शरीर पुनः आश्रममा फर्केपछि 
सम्झाइयो कि हतारमा कुने पनि काम हुन सक्दैन, धैर्यता धारण गरौं, घटना 
सबैतर्फ घद्छन्‌ । पुनः निवेदन गरौंला भनी पुनः केही खर्च उपलब्ध गराई 
स्वामीलाई शान्त गराइयो । उहाँको एक वर्षभित्रमा ग्रन्थ सबैको हातहातमा 
पुऱ्याउने धोको थियो । हामीले त्यति छिटो हुन सक्दैन भन्दा यो पुस्तक हेरेर 
मात्र मने इच्छा छ भन्नुहुन्थ्यो । त्यत्रो ठूलो अभिलाषा बोकेका वृद्ध महात्मा 
आज कहाँ हुनुहुन्छ ? केही पत्तो छैन । पुस्तक प्रकाशनमा ४/५ वर्ष ढिलो 
भयो । 'भोको भन्छ डाँडावारि खाऊं, अघाको भन्छ डाँडापारि खाऊ' भनेजस्तो 
भयो । पूरा ५ वर्ष भयो । धेरै धेरै स्मृति त गर्नैपर्छ उहाँको । प्रयत्न धेरै रारे 
पनि उहाँले परिणाम देख्न पाउनुभएन । हिँड्न भनेपछि उहाँ साहे खुसी 

| 
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तिंशेष योगदान 


२०३५ सालमा प्रतिमन कडरियाज्यू जो धुलाबारी निवासी महात्मा 
हुनुहुन्थ्यो, उहाँकै माध्यमबाट चन्द्रप्रसाद खरेलज्यूको घर बाहदशी गैरीगाउँमा 
गरु गायत्रीस्वरूपसँग साक्षात्कार भएको थियो । पश्चात्‌ मेरो घरमा सवारी 
भयो, प्रतिमनबा सँगै हुनुहुन्थ्यो । पछि हामी वाराणसी पनि गयौं । हामी दुवै 
पतिपत्नीले दीक्षाग्रहण गरेपछि मेरा छरछिमेकी सबैले गुरुबाट दीक्षा लिए। 
सतृभाव बढ्दै गयो । सानो कीर्तनालय थियो गुरुले परिक्रमा गरी यो बढोस्‌ 
भन्ने आशीर्वाद दिनुभयो । हामीले आग्रह गत्यौं प्रतिवर्ष यस स्थानमा गुरु 
आइदिनुभयो, स्वभावैले यो तीर्थस्थल बन्यो । यसपछि त्यागी, दाताहरू 
संस्थाप्रति आकर्षित हुँदै जानुभयो । सेवा र समर्पणमा लाग्दै जानुभयो । 


कुनै पनि संस्था त्यसै उन्नयनतिर जाँदैनन्‌ त्यहाँ त्याग, निष्ठा श्रद्धा र 
आस्थाका बलिया हातहरूको क्रियाशीलता रहनुपर्छ त्यसमा पनि सामाजिक 
संस्थाहरू अगाडि बढाउन त्यागमय जीवनमा रमाउने महानुभावहरू हुनु 
आवश्यक हुँदोरहेछ । गोलधाप स्थित पवित्रतम गायत्रीस्वरूपाश्रम र ३०कारेश्वर 
वैदिक पीठ अनि सम्बन्धित वरिपरिका निर्मित र निर्माणाधीन कुराहरू 
आजको अवस्थासम्म आइपुग्नुका पछाडि श्रद्धेय भक्त र धर्मप्रेमी सज्जन 
समूहको विशेष योगदान छ । गोलधापभित्र वा बाहिर जहाँ रहेर पनि योगदान 
दिइरहनुभएको छ, सबैको नाम टङ्गण गर्न नसके पनि केही भुल्नै नहुने कार्य 
गरेका महानुभावहरूको योगदानलाई यहाँ स्मरण गर्दै सबैलाई स्मरण गराउने 
प्रयास गरेको छु। 

केदार खतिवडाबाट विश्वशान्ति धान्याचल महायज्ञमा आफू स्वयं खटेर 
यज्ञ सजावट र सौन्दर्यतामा यज्ञ सञ्चालनको तौरतरिका, सरसफाइको 
सुव्यवस्थालगायत, अन्य सरसल्लाह, विशिष्टता र गरिमामय सान्निध्यता 
प्रदान गर्नुभएको थियो । 

गुरु ब्रहमलीन भएपश्चात्‌ साधुटारका विद्यार्थी र गुरुलगायत आश्रममा 
आई महारुद्राभिषेक गराउनुभएको थियो । वार्षिक ब्रहमोत्सवमा विद्यार्थीहरूद्वारा 
गुरूप्रतिमा स्थापनाका अवसरमा नगर परिक्रमा पनि भएको थियो । गुरुको 
स्मृतिमा कन्काईतट गायत्री मन्दिर परिसरको कोटिहोममा पण्डित टेकनाथ 
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गौतमको संरक्षकत्व र आचार्य दुर्गा खतिवडाको अध्यक्षतामा अष्टादश 
सुसम्पन्न भएको थियो । सो अवसरमा पनि सबै सन्तमण्डली, 
आचार्य पण्डित, विद्यार्थी, मातापिता श्रद्धालु भक्तजनको ठूलो समूह कन्काईबाट 
गोलधाप आई प्रतिमाको प्राणप्रतिष्ठा गरिएको हो। सो अवसरमा लक्ष्मी 
खतिवडाको प्रेरणादायी नेतृत्त्व झल्किएको थियो । साथै बालसन्त मोहनशरण 
देवाचार्य, चतारा पिठाधीशको यात्रामण्डलीसहित उपस्थित भई गुरूप्रति 
अगाधसम्मान अर्पण गर्नुभएको थियो । तत्पश्चात्‌ कन्काईमा पूर्णाहुति भएको 
थियो । आश्रममा पनि युवा पं. सूर्य सुवेदी र्‌ अर्जुन भट्टराईलगायत 
विद्यार्थीहरूद्रारा भागवतपाठ भएको थियो । यज्ञको संरक्षक यज्ञबोधाश्रम 
दण्डी स्वामी हुनुहुन्थ्यो । 
धर्म, संस्कृति र गुरु परम्परालाई आत्मसात्‌ गर्दे विभिन्न धार्मिक क्षेत्रमा 
अग्रसर भई सेवाप्रदान गर्नु हुने छविलाल खरेलले आफनो घरमा बोलाई 
गायत्रीस्वरूपकै आतिथ्यमा लक्ष्यहवन र श्रीमद्भागवत महापुराण गर्नुभएको 
थियो । त्यो क्षणको स्मरण हुँदा हुँदै हाम्रो आपसी नाता सम्बन्ध सुमधुर भयो । 
गोलधापमा भएका ठूलठूला अनुष्ठान, गायत्रीपुरश्चरण, विश्वशान्ति धान्याचल 
महायज्ञ, जनजागृति उच्चमाविलाई क्याम्पस बनाउन गरेको यज्ञमा लक्ष्यहवनको 
मुख्यकर्ता भई संस्थालाई पुस्याउनुभएको सहयोग अविस्मरणीय परिचायक 
बनेका छन्‌ । गुरु भनेपछि हुरुक्क हुने उहाँ गुरु आश्रमको आजीवन सदस्य 
पनि हुनुहुन्छ । सो लक्ष्यहवनको आचार्यत्त्व पूज्यगुरु आजीवन सदस्य विष्णुभक्त 
भण्डारीज्यूबाट भएको थियो । 


त्यस्तै बलराम कडरिया अर्का कहिल्यै बिर्सन नसकिने व्यक्तिको रूपमा 
गुरु आश्रमको सेवाका निमित्त समर्पित हुनुहुन्छ । जसले गुरुलाई खुसी 
तुल्याउनुका साथै संस्थालाई ठूलो सहयोग पुर्‍्याउनुभएको छ । गुरुब्रहमलीन 
भएपछि गुरुको सालिकको निमित्त सबैभन्दा बढी रकम रु.१०,००० र 
राधाकृष्ण मन्दिरलाई रु. २१००० प्रदान गर्नुभएको छ। गोलधाप गुरु 
आश्रमका लागि पुर्‍्याउनुभएको आत्मिक सहयोगबाटै बलराम करिया गुरुका 
प्रियपात्र समेत बन्नुभयो । अठारै पुराण, उपपुराणवाचक यस संस्थाका 
आचार्य गुरु पं. तुलसीराम सुवेदी यस क्षेत्रमा नआइदिएको भए yi आश्रमको 
इतिहास अधुरो हुने थियो । स्वर्गीय माता महेश्वरा आचार्य संस्थाको आजीवन 
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सदस्य तथा संस्थाको सबै अनुष्ठानको कर्ता हुनुहुन्थ्यो । उहाँले गरेको 
योगदान, सेवा समर्पण निकै महत्त्वपूर्ण भएर रहेको छ । त्यस्तै गरी प्रारम्भ 
कालमा चुडामणि भट्टराई, डिल्लीराम कुईकेल, चन्द्रप्रसाद दाहाल, भवानीप्रसाद 
खरेल, इन्द्रप्रसाद उप्रेती, बोधनाथ गौतम र भजनकीर्तनमा विष्णुप्रसाद 
उप्रेतीको नाम स्मरणीय छ। 

अर्का भक्त स्व. टंकनहादुर निरौलाको योगदान कहिल्यै बिर्सन सकिँदैन । 
उहाँ यस संस्थाको आजीवन सदस्य, केही काल समिति सदस्य र सल्लाहकार 
पनि रहनुभएको थियो । सुरुका दिनहरूमा टहरा, पण्डाल बनाउन धेरै बाँसको 
आवश्यता पर्थ्यो । गाउँघरबाट बर्सेनि घरैपिच्छे बाँस संकलन गर्न धेरै 
कठिनाइ थियो । बर्खाभरिमा राख्ने ठाउँ नभएर भिजेर नष्ट हुन्थे । विद्यार्थीले 
दाउरामा प्रयोग गर्थे। पिता टंकबहादुरले प्रत्येक वर्ष गाडामा हालेर धान, 
दाउरा, बाँस उपलब्ध गराउनुहुन्थ्यो । शिवप्रसाद दहाल, जानुका दहाल जो 
हरेक अनुष्ठानमा यज्ञसामग्री लिएर पुऱ्याउन आउनुहुन्थ्यो । उहाँ यस 
संस्थाको आजीवन सदस्य हुनुहुन्छ। यसरी सयौं समर्पित भक्तजन सबैको 
नाम र कामको वर्णन गर्न सम्भव नभएकाले सामूहिक सद्भावको समष्टिरूप 
नै यो आश्रम गुरुतीर्थ हो त्यसैले यहाँ सबैको सहयोग छ। 

वयोवृद्ध मातापिता अविकेशर सापकोटा, लीलादेवी सापकोटा सबै 
अनुष्ठानको कर्ताको रूपमा रहनु भई अन्त्यमा आफनै तर्फबाट गोदान गरी 
विराम लिनुभयो । त्यसपछि मानबहादुर कटुवाल कर्ताको कार्यभार सम्हाल्ते 
व्यक्तित्त्व हुनुहुन्छ उहाँले हनुमान मन्दिर निर्माण गराई संस्थामा समर्पिण 
गर्नुभयो । समर्पित सहयोगी आजीवन तथा समितिको संस्थापक सदस्य 
उहाँको योगदान पनि महत्त्वपूर्ण छ । त्यसैगरी गोविन्दप्रसाद कडरिया संस्थापक 
आजीवन सदस्य पूर्व अध्यक्ष छँदा संस्थामा ठूलठूला जमघट अनुष्ठानहरू 
सम्पन्न गराउनुभयो । कार्यक्रममा निरन्तर लागिपर्ने स्वभावले विद्यालयले 
सहयोग पायो । भुवनेश्‍वर पोखरेल यस्तो व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो । जसले गायत्री 
अनुष्ठानमा पूरा २ महिनासम्म गाईको दूध र पुष्प ल्याएर सहयोग गर्नुभयो । 
प्रत्येक वर्षका वार्षिकोत्सवमा भण्डारको जिम्मेवारी वहन गरेर भण्डारेबा 
कहलाउनुभएको थियो । संस्थाको प्रगति उन्नति चाहने सधैं प्रगतिकै प्रार्थना 
गर्ने भुवनेशवरले आश्रममा गरेको योगदान विशिष्ट छ । 


त्यसैगरी पद्मादेवी कटुवालले मन्दिर परिसरमा वरपीपल रोपी संस्कार 
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गराउनुभएको छ । अठारपुराणवाचन गर्ने काठको व्यासासन बनाई संस्थालाई 
अर्पण गर्नुभएको छ । अर्की इन्द्रमाया न्यौपाने, जगतबहादुर न्यौपाने यस 
आश्रमका आजीवन सदस्यद्वयले ओमकारेश्वर शिवालय अगाडि नन्दी स्थापना 
गराई शोभायमान बनाउनुभएको छ । संस्थाका संस्थापक आजीवन सदस्य 
मदन थपलिया अत्यन्तै उत्साही, सहयोगी, दानवीर हुनुका साथै धार्मिक, 
सामाजिक व्यक्तित्व हुनुहुन्छ । उहाँले आश्रमलाई ठूलो टेवा पुऱ्याउनुभएको 
छ। गायत्री स्वरूपका अनन्य भक्त मदन-कृष्ण थपलिया जसले प्रत्येक 
वार्षिक अनुष्ठानमा भक्तजनलाई खाद्यान्नबाट लक्ष्य हवनलाई हवनीय 
सामग्रीबाट, अखण्डदीपलाई तेल दिएर ठूलो सहयोग पुग्याउनुभएको छ। 
अर्को बिर्सन नसकिने नाम शम्भु, उमा, विनोद पोखरेल परिवार जो बिर्ताबजार 
निवासी हुनुहुन्छ, उहाँले आश्रमलाई ठूलो सहयोग पुर्‍याउनुभएको छ। 
राधाकृष्ण मन्दिरभित्र स्थापित राधाकृष्णका सुन्दर प्रतिमा उपलब्ध गराई, 
प्राण प्रतिष्ठासमेत गराइदिनुभएको छ । संस्थाका आजीवन सदस्यद्वय गुरुका 
अत्यन्त प्रियशिष्यका रूपमा स्थापित हुनुहुन्छ । गोलधाप आउने जाने क्रममा 
गुरु उहाँको निवासमा ने रहने गर्नुहुन्थ्यो । यसरी गुरुलाई सम्झँदा, गुरुको 
आश्रम, आश्रमलाई सम्झँदा गुरु र गुरुका शिष्य एक अर्कामा परिपूरक 
भएकाले नेपाल, भारत, भुटान आदि देशमा गुरुका हजारौं शिष्य होलान्‌ । 
भारत आश्रममा बसेर काशी मुमुक्षुभवनमा गुरुलाई १२ वर्षसम्म गाईको दूध 
प्रदान गर्नुहुने शिष्य भेदनीप्रसाद मैनाली, गंगा, शेषप्रसादका पिता कुलप्रसाद 
मैनाली समर्पित भक्त हुनुहुन्थ्यो । गंगा मैनालीले आश्रममा गुरुको कलाकूतिको 
ठूलो तस्विर समर्पण गर्नुभएको छ । अन्य जिल्लामा पनि सबैलाई सम्मान गर्दै 
गोलधापको गायत्री स्वरूपाश्रमसम्बन्धी केही चर्चा गरियो । विशिष्ट भक्तको 
नाम योगदानका बारेमा छुटफुट हुन सक्छ। सबै भक्त सज्जनको योगदान 
सम्मान र उत्कृष्ट छँदैछ हरेक भित्तामा सबै नाम अंकित छ भूल भए क्षमा 
गर्नुहोला । अन्त्यमा कार्यक्रम धार्मिक समारोह बैठकका निर्णय रचनात्मक 
क्रियाकलाप, प्रस्तुतिका सञ्चालक रसिक संस्थाका सहसचिव पं. लावण्यराज 
खतिवडालाई नसम्झंदा स्मृतिग्रन्थ अलिनु सब्जीभ हुने हुँदा र केहीकाल उहाँ 
घातक रोगसँग मुकाविला गर्दै कष्टप्रद समय व्यतीत गर्न बाध्य हुनुभयो । 
साहस र दृढ शक्तिद्वारा पुनः आरोग्यता लाभ गर्नुभएकोमा हर्ष प्रकट गर्दै यो 
लेख गुरुमा समर्पण गर्दछु । 
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गायत्रीस्वरूप गुरुदेवले यज्ञराज 
पक्‌वालज्यूलाई पठाएको चिठी 


श्री गणेशाय नमः 

कार्तिक कृष्ण एकादशी 

श्रीमान्‌ यज्ञराज पकुवालज्यूमा मेरो सादर शुभ आशीर्वाद 
पुगोस्‌ । श्री विश्वनाथ भगवानूका कृपाले र हजुरहरूका ईश्वरीय 
प्रार्थनाले गर्दा कुशल छु र हजुरका सपरिवार हजुरलाई कुशल चाहन्छु । 
तपाईंहरूलाई मंगल हवोस्‌ र सदा भगवान्‌मा भक्ति लागिराखोस्‌ भन्ने 
मेरो शुभ चिन्तना छ । उप्रान्त तपाईंले पठाएको चिठी प्राप्त भएको धेरै 
दिन भइसकेछ, त्योभन्दा पहिले पनि तपाईंले धेरैपल्ट चिठी 
पठाइसक्नुभयो । ती सबै प्राप्त भए । तर मैले आजसम्म यौटा चिठी 
पनि लेख्न सकिन तापनि तपाईंले लेखेका चिठीहरू पढ्दा मनमा प्रसन्न 
भइराखेकै छ । चिठीले पनि दर्शनै जस्तो हुँदोरहेछ । 

यहाँ मेरो साधन आत्मचिन्तन भगवद्भक्ति यथाशक्ति हुँदै नै छ 
यो अन्नमय शरीर धारण गरेर के भगवान्‌को भक्ति गर्न सकिन्थ्यो र । 
यो शरीर कस्तो हो भने पृथिवी, जल, अरिन, वायु, आकाश यिनै पाँच 
तत्वहरूले बनेको पानीका फोकाभौँ दृष्टनष्ट स्वरूप हो । पानीको 
फोका पैले पनि थिएन पछि पनि रहँदैन त्यस्तै मात्रै हो । समुद्र जस्तो 
परमात्मा र समुद्रका लहरी (छाल) जस्तो जीवात्मा फोका जस्तो हाम्रो. 
शरीर हो । समुद्रमा उठेका पानीका फोकाहरू चैं दृष्टनष्ट स्वरूप हुन्‌, 
पानीका तरङ्ग लहरीहरू चें पानी नै हुन्‌ भिन्न झैँ देखिएर लय भैराखेका 
छन्‌ पानी चैं पानी ने हो । त्यस्तै हाम्रो शरीर र जीवात्मा र परमात्मा 
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SSM T_T 
हो भन्ते क्रमले जान्तुपर्दछ । आत्माज्ञान (ब्रह्मज्ञान) नभै मोक्ष पाइँदैन 
भन्ने वेदान्त शास्त्रहरूमा पाइन्छ । गुरु कूपा र भगवत्‌ कृपा अनि आत्माचिन्तन 
र सत्संगद्वारा नै आफूलाई आफैँले चिनिन्छ र जन्ममरणादि रूप भ्रमका 
बन्धनबाट मोक्ष पाइन्छ अर्थात्‌ जीवत्वभाव निवृत्त भै निर्मल परमात्मा 
ब्रह्मात्र शेष रहन्छ । 

यो पञचतत्व संयुक्त हाक्रो देह अनित्य हो। 

यो भित्र सच्चिदानन्द नित्य हाम्रो स्वरूप हो।। 

नित्यै हो भनि जान्दैमा नित्य नित्यै रहिकन। 

अनित्य भाउछ रात्रिळें उदय सूर्य भैकन।। 


यस्ता प्रकारको आत्माज्ञानता सद्गुरुका कृपाले र भगवानको 

भक्ति गर्नाले भगवानको कृपा हुँदा मात्र पाइन्छ र हामीहरूले भगवान्‌को 

भक्ति गर्नुपर्दछ, भगवानका चरणकमलमा प्रेम हुनु ने भक्ति हो, भक्ति 

गर्नाले प्रसन्न हुने भएका आफना हृदयरूपी कमलमा सच्चिदानन्द स्वरूपले 

विराजमान भएका भगवानको दर्शन गर्ने अभिलाषा गर्दै गर्नुपर्दछ । यस्ता 
प्रकारका भक्तिद्वारा भगवान्‌ सदा प्रसन्न होइबक्सिन्छ । 

मंगलमस्तु ॥ 

गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 

मुमुक्षुभवन अस्सी, वाराणसी ५ 


चिठी प्राप्त भएमा हजुरको कुशल मंगलवाला चिठी लेख्नुहोला । 


(चिठीहरू घेरे थिए तर संस्मरणका लगि यो एग मात्र राखेको 
छौँ । अन्य प्रकाशनमा समेद्दै जावु हाळो कर्तव्य हो ।) 
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आश्रमसम्बन्धी संक्षिप्त जानकारी 


१. प्रारम्भ काल 

२०४८ साल चैत्रशुक्ल रामनवमीको अवसर पारेर सनातन धर्म सेवा 
समिति स्थानीय शाखा गठन गरी सो समितिको निर्णयअनुसार राधाकृष्ण 
मन्दिरको उद्घाटन र प्रतिमा प्राणप्रतिष्ठा भई निर्विघ्न विष्णुपुराण सम्पन्न 
गरियो । यो समितिको पहिलो कार्य थियो । गोलधाप २ का भक्तजनको 
सहयोग र अभिरुचि एवं पं. तुलसीराम सुवेदीको वाचकत्वबाट आरम्भ 
भएको धार्मिकयात्रा दोस्रो वर्षमा मन्दिर विकासको लक्ष्य लिएर २०४९ 
सालको रामनवमी पर्वमा कार्य गर्न सफल भयौं । स्थानीय युवा आचार्य 
डिल्लीराम गौतमको सक्रियतामा पूज्यपाद गुरु टेकनाथ गौतमज्यूका 
मुखारविन्दबाट आनन्ददायी आनन्दरामायणका सरस कथा श्रवण गर्न 
सफल भयौं । साथै गुरुका सदुपदेशद्वारा प्रत्येक महिलाले मुष्टिदान गर्ने 
प्रस्ताव समर्थन भई मुष्टिदानको माध्यमबाट संस्था सञ्चालन गर्न सजिलो 
हुने कुरा गुरुबाट थाहा पाएपछि संस्था र दाताबीचको सम्बन्ध अझ निकट 
भयो । 


औंसी, पूर्णिमा, सङ्क्रान्ति, द्रादशीहरूमा अधिअघि हाम्रा आमाहरूले 
ब्राह्मणलाई दान गर्थे । सनातन धर्मको सबैभन्दा ठूलो कुरा अन्नदान हो, 
त्यसबाट पूजाआजा, धूपबाती अर्चकलाई खानाको व्यवस्था हुने भएकाले 
सजिलो जुक्तिअनुसार काम गर्ने थालनी पनि भयो । तेस्रो वर्ष भविष्यपुराण 
लगाउने निर्णय भयो तर पुराणवक्ताको ज्यादै अभाव भएकोले निक्कै ठूलो 
कठिनाइको सामना गर्नुपरेको थियो । 


मन बढ्दै गयो, समितिले यस स्थानमा १८ वटै पुराण सम्पन्न गर्ने 
सङ्कल्प रारी प्रत्येक वर्ष पुराण लगाउँदै जाने निधो भयो । २०५० सालमां 
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नि मा मर 
#०कारेश्वर शिवालय स्थापना गर्ने सर्वसम्मति भयो । सर्वप्रथम सानो 
शिवलिङ्ग बोधनाथ गौतमले दिनुभएको थियो । त्यसैले केही समय चल्यो । 
केही समयपछि सोमनाथ गौतम गुरुले चुलाचुली यात्रामा प्राप्त गरेको 
शिला हामीले पायौँ । सो प्रतिमा गोल्धापमा स्थापना गर्ने क्रममा उहाँको 
ठूलो सहयोग रह्यो । यो कुरा सनातन धर्म सेवा समितिको सदस्यको 
नाताले मैले स्मरण गर्नैपर्छ । 


तेस्रो पटकमा लागेको भविष्यपुराणबाट यस क्षेत्रको निकै प्रचार हुन गई 
झापा जिल्लाको दक्षिण भेगमा रहेको राधाकृष्ण मन्दिर, ३०कारेशवर शिवालयले 
सबै तहका मानिसहरूमा नयाँ जागरण जगाइसकेको थियो । 


पं.टेकनाथ गौतम र बोधनाथ गौतमको समूहसँग मकरस्नान गर्न 
देवघाट यात्रामा गएको समयमा सन्तसमाजले आयोजना गरेको बृहद्‌ 
प्रवचन कार्यक्रममा व्यासाचार्य किशोरकुमार गौतमसँग पनि भेट भयो । ३ 
दिने अनुष्ठान मकरस्नानपछि गुरुहरूसँग सल्लाह गरी आफ्नो गोलधापको 
विषयमा कुरा चलाइयो र मन्दिर सञ्चालनार्थ एउटा ठूलो अनुष्ठान 
गोलधापमा गर्ने बारेको प्रसङ्गमा किशोरजीले हामीलाई आश्वासन दिनुभयो । 
पछि उहाँ स्वयं यहाँ आई यज्ञ सम्पादन समिति गठन गरेर जानुभयो । 
विराट विश्वशान्ति धान्याचल महायज्ञ श्री मद्भागवत महापुराण लगाउने 
निश्चय भयो । तदनुसार २०५३ साल पुस १४ गते राजाको जन्मोत्सव 
तथा धान्यपूर्णिमाको उपलक्ष्यमा बृहत्‌ धार्मिक अनुष्ठान प्रारम्भ भयो । 
त्यस अवसरमा काशीबाट गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारी, शान्ति महाराज, रामानन्द 
गिरि, पं टेकनाथ गौतम सन्तसमाजका धैरै महन्त सज्जनहरूको उपस्थिति 
थियो । धार्मिक जागरण र भक्तजनको उत्साहलाई मध्यनजर गरी 
व्यासाचार्यजीले गायत्रीस्वरूपको कहीँ आश्रम छैन । नेपाल आमाका सुपुत्र 
ऋषिकल्प त्यागमूर्ति त्रीय ब्रह्मनिष्ठ गुरुको कोला बिसाउँने ठाउँ यहाँ 
बनाऔँ भन्नुभयो । आश्रमको लागि जग्गा उपलब्ध गराउनुहुन्छ भने यहाँ 
गुरु आश्रम बनाउनुपर्छ गुरुको इच्छाअनुसार समर्थन भई २०५३।९।२२ गते 
विराटभेलाद्वारा गुरु आश्रम बनाउने घोषणा भयो । यो धार्मिक परिसर 
'गायत्रीस्वरूपाश्रम ॐकारेशवर वैदिक विद्यापीठ' नामक संस्थामा गुरुकुल 
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क अना. ESSE FEE ME 
संस्कृत पाठशालासमेत सञ्चालन हुने कुरा सर्वसम्मतिबाट करतल ध्वनिले 
अनुमोदन भयो । 

यज्ञ समापनपछि खर्च कटाई बचत रहन गएको ९० हजार तत्काल 
अक्षयकोषको खाता खोली राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक बिर्तामोडमा राखियो । 
त्यसको ब्याजबाट थोरै भए पनि अर्चक र गुरुजीलाई पारिश्रमिक बापत 
केही रकम दिने व्यवस्था मिलाइयो । यसरी प्रत्येक वर्ष पर्ने धार्मिक 
चाडपर्व जस्तो- श्रीकृष्णाष्टमी, ठूली एकादशी बालाचतुर्दशी, शिवरात्रि, 
रामनवसीजस्ता पर्व मनाइने गरियो । साथै विवाह, ब्रतबन्ध सम्मान जस्ता 
सामूहिक कार्यक्रम पनि सञ्चालन हुन थाले । 

२०५४ सालमा गुरुआश्रम बनाउन विभिन्न क्षेत्रबाट रु. ५०० भन्दा 
बढी नगद वा जिन्सी सहयोग गर्ने महानुभावहरूको नामावली यसप्रकार 
छ । नाम आश्रमको भित्तामा अइकित छन्‌ । आश्रमका लागि स्वयं गुरुले 
स्वरकमबाटै कार्यको थालनी गर्नुभयो र यस कार्यमा निम्न महानुभावहरूले 


सहयोग गर्नुभएको थियो । 


१. यज्ञराज+अम्बिका पकुवाल गो. २ रु. ५४४१ 
२. कर कार्यालय चन्द्रगढी, झापा रु. ४०३४ 

३. दीपक खरेल, मेची भन्सार, झापा रु. १००० 

४. पदम पाठकमार्फत गोलधाप २ रु. ३०४० 

५. काशीप्रसाद शर्मा जोसी, आसाम रु. ३२०० 

६. गोलधाप गा.वि.स का.गोलधाप रु. २००० 

७. गंगाप्रसाद मैनाली, गो.३ रु. २८०० 

८. लोकनाथ खनाल, चारपाने इँटा नं. १ १००० (इँटा) 
९. घनश्याम तिम्सिना, चारपाने रु.१०००(ईंटा) 
१०. दैवज्ञ पं. टीकाराम खरेल, मेची न.पा.१ रु. १८०० 
११. पं. तुलसीराम सुवेदी, गो. गा.वि.स-८ रु. २००० 
१२. स्वामी यज्ञबोधाश्रम (दण्डीस्वासी) रु. १३७० 
१३. बद्री पहाडी दाहाल, विराटनगर रु. १००० 
१४. अनन्तस्वरूपब्रह्मचारी रु. १०६१ 
१५. सरावगी प्लाइउड भद्रपुर रु. १०५१ 
१६. वृजमोहन गट्टानी, शनिश्चरे इटा नं १ रु.५०० (जिन्सी) 
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१७. लाली कलरल्याब, बिर्तामोड 
१८. दीर्घराज मैनाली, सुरुङ्गा 
१९. इन्द्रबहादुर कार्की (ड्राइभर) हल्दीबारी 
२०. श्यामसुन्दर अग्रवाल, धुलाबारी 
२१. प्रकाश गौतम, विराटनगर 
२२. इन्द्रमाया न्यौपाने, गोलधाप २ 
२३. धनपति मैनाली, बुधबारे 
२४. जयकुमार श्रेष्ठ, विराटनगर 
२५. सागरमान डंगोल, काठमाडौं 
२६. भवानीप्रसाद खरेल, चकचकी ७ 
२७. चेतनाथ लुइँटेल, गोलधाप ४ 
२८. खेमनाथ पौडेल, शिवगञ्ज 
२९. नरप्रसाद खरेल, चकचकी ७ 
३०. चूडामणि भट्टराई, चकचकी ७ ६२० 

रु. ५०० भन्दा तल सहयोग पुर्‍याउने सज्जनहरूको नामावली 
आश्रमनिर्माण समितिले आम्दानी खर्च खातामा व्यवस्थित गरी राखेको छ । 

उॐकारेश्वर शिवालय 

आश्रम परिसरभित्र रहेको ॐ०कारेशवर शिवालय २०५०।५१ मा स्थापना 
भएको हो । शिवालय स्थापनाका निमित्त सहयोग गर्ने दातालाई शिवालयका 
संस्थापक सदस्यहरूको रूपमा सम्मान गर्दै शिलालेख गरिएको छ। 
शिवालयभित्र स्थापित शिवलिङ्गको छोटो जानकारी- 

गोलाकार स्वरूपमा तीन फेरा नागवेष्टित आकारमाथि शिरोभागमा २ 
इञ्च उठेको लिङ्गाकार, तल्लो भाग घैलाकृति, बीच भाग घैलाझैँ ॐग्कारस्वरूप 
१ फिट उच्चा, २ फिट गोलाकार, बीच भागमा ॐ भएको कालो रङ्गका 
पार्थिव शिला अवस्थित छ। पूज्य पं. श्री टेकनाथ गौतम गुरुले 
द्रादशज्योतिर्लिङ्गमध्ये ममलेश्वरमा भएका 3“कारेश्वर जस्ता छन्‌, गोलधापका 
3“कारेश्वर त्यस्तै रहेछन्‌ भन्नुभएको छ। 

उँ«कारेश्वर शिवालय पहिले स्थानीय जनश्रम र भक्तजनको सहयोगमा 
निर्माण भएको हो । पछि पूज्यपाद गुरु १०८ गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारीबाट 
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Mes क ७ कि > >रलससॅसशसशॉसशिकसास- 
यो आश्रमभित्र रहनुभएका 3“कारेश्वर भगवान्‌को भित्री भागमा सङ्गमर्मर 
पत्थर जडान गरी केही जिर्णोद्धार गरिदिनुपन्यो भन्ने इच्छा राखी आफ्नो 
झोलीमा भक्तले चढाएका पैसा पनि छत्‌। साधु भनेर चढाएका पैसा 
भगवानमै समर्पण गर्नुपन्यो भनेर सङ्गमर्मर पत्थरको वेदी र भुइंसमेत 
निर्माण गराई शिवार्पण गर्नुभएको हो । यस मन्दिरको निर्माणका लागि 
गायत्रीस्वरूप गुरुले मन्दिर परिसरभित्र धेरै कुराको निर्माण गराउनुभयो 
भने यसका लागि आर्थिक सहयोग गर्ने दाताहरू निम्न छन्‌ : 


३९१ TOE 2 ०६ ESR 


३७६ 


कुलमान लिङ्गदेन, बिर्तामोड 
त्रिलोचन मैनाली, गोलधाप ४ 
यज्ञराज पकुवाल, गोलधाप २ 
तुलसीराम सुवेदी, गो.८ 
गोविन्दप्रसाद कडरिया, गो.१ 
मदन थपलिया, गोलधाप ४ 
हरिप्रसाद अधिकारी, बिर्तामोड 
खोमनाथ ओली, गोलधाप २ 
हरिप्रसाद पौडेल, गोलधाप ३ 


. श्रीमती अम्बिका पकूवाल गो. २ 


श्रीमती विमला सिटौला, गो. ४ 
तिलचन गुरुङ, गोलधाप ३ 
सोमनाथ गौतम, बिर्ताबजार 


, डिल्लीराम खनाल, गोलधाप ४ 
. राजेन्द्र लिङ्गदेन, गोलधाप २ 


हरिप्रसाद संग्रौला, गोलधाप २ 


. चूडामणि भट्टराई, चकचकी ७ 

. मानबहादुर कटुवाल, गोलधाप २ 
. बोधनाथ गौतम, गोलधाप ७ 

, लोकनाथ भण्डारी, गो. २ 


मोहनक्‌मार संग्रौला गो. २ 
पदमप्रसाद पाठक, गो. २ 
होमनाथ पौडेल, चकचकी ७ 
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२४. खडगप्रसाद उप्रेती, गोलधाप ३ रु, १०११ 
२५. चेतनाथ लुइँटेल, गोलधाप ४ रु. १०११ 
२६. गोलधाप गा.वि.स, गोलधाप रु. ५००० 


सनातन धर्मसेवा समिति स्थानीय शाखा, गोलधाप २ र सम्पूर्ण यस 
क्षेत्रका भक्तजनको समेत सहयोगब्राट निर्माण भएको हो । 


राधाकृष्ण मन्दिर 


राधाकृष्ण मन्दिर २०४७ सालमा निर्माण भएको हो । स्थानीय जनश्रम 
र भक्तजनहरूको सहयोगबाट पुरानो हरिकीर्तनालय नामक एक खरको 
टहरोलाई हटाई इँटा देवल, टिनको छानो भएको बरण्डासहितको सानो 
राधाकृष्ण मन्दिरमा लेटाङ्ग शनिश्चरे निवासी श्रीप्रसाद किराँतीको 
शिल्पकारितामा पत्थरको युगलमूर्ति खरिद गरी २०४८ सालमा विधिवत्‌ 
प्राणप्रतिष्ठा गरी दैनिक पूजा उपासना गरिँदै थियो । नजिकै उत्तरतर्फ 
भगवान्‌ शङ्करजीको मन्दिर अलिक ठूलो, अग्लो, पक्की गुम्बज भएको 
नजिक दक्षिण-पूर्वतफ राधाकृष्ण मन्दिर अलिक सानो रूपमा देखिएकाले 
परम कुपालु श्री गायत्रीस्वरूपब्रह्मचारी गुरुबाट 'भगवान्‌ समान हुनुहुन्छ, 
एके किसिमका मन्दिर भए राम्रो हुने थियो । कृष्णको सानो छ, यसलाई 
समान बनाउन पाए हुने थियो' भन्ने इच्छा प्रकट गर्नुभएपछि सबै शिष्य 
र समितिले गुरुको विचारलाई आत्मसात्‌ गर्दै राधाकृष्ण मन्दिर पुनःनिर्माण 
गर्ने सल्लाह भयो । 


गुरुले दोस्रो पटक भोला टकटक्याई भक्तजनले चढाएको पेसा अन्दाजी 
१३००० (तेह हजार) रूपैयाँ रहेछन्‌ । गुरुका एकजना शिष्य बलराम 
कडरिया सतासी गा. वि. स. मा बस्नुहुन्थ्यो उहाँले २१ हजार रूपैयाँ दिन्छु' 
भन्नुभयो । उहाँ प्राथमिक तहको शिक्षक हुनुहुन्थ्यो । उहाँको गुरूप्रतिको 
समर्पणले मलाई आश्चर्य पनि लाग्यो । त्यसैगरी नारायणस्वरूप ब्रह्मचारीले 
रु. ५०००, जीवन पकुवालले रु. ११००० र सबै भक्तजनहरूले उत्साहपूर्वक 
सहयोग दिने निश्चय भएपछि चारपाने विवेकाश्रमका विष्णुभक्त भण्डारी, 
नन्दिकेशर तिम्सिना, आनन्द सिक्देल गुरुहरूबाट मङ्गलाचरण र 
भूमिपूजनसाथ ब्रह्मचारीज्यूकै हातबाट शिलान्यास भयो । २०५८ साल 
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शिवरात्रिको उपलक्ष्यमा संस्थाको वार्षिकोत्सव समापन समारोहमा गुरुको 
इच्छाअनुसार निर्माण कार्य प्रारम्भ भयो । खर्चको अभावमा केही काम 
बाँकी नै थियो, गुरु ब्रह्मलीन हुनुभयो । दैवेच्छाले व्यासाचार्य किशोरकुमार 
गौतमजीले गायत्रीस्वरूपाश्रम र 3“कारेश्वर वैदिकपीठ दुईटै शीर्षकमा 
केही अनुदान दातृसंस्थामार्फत चाँजोपाँजो मिलाइदिनुभएकोले उक्त अधुरो 
कुष्णमन्दिर पूर्ण भएको छ। हामी यस क्षेत्रका भक्तजन, समिति परिवार 
व्यासाचार्य तथा दाता संस्थाप्रति आभार प्रकट गर्दछौं । राधाकृष्ण मन्दिरका 
लागि पनि गायत्रीस्वरूप गुरुले आफनो झोलामा रहेको रकमबाट कार्यको 
थालनी गर्नुभयो र यस कार्यमा रु. ५०० भन्दा बढी सहयोग पुर्‍याउने 
भक्तजनको नाम शिलालेखमा अङ्कित भएको छ । 





१. श्री बलराम कडरिया, सतासी रु. २१,००० 
२. श्री जीवन पकूवाल, गोलधाप २ रु. ११,००० 
३. श्री नारायणस्वरूप ब्रह्मचारी, सुनसरी दुहवी रु. ५००० 
४. श्री गुलाबचन्द्र पोद्यार, बुधबारे झापा रु. २१०० 
५. श्री यज्ञराज पकुवाल, गोलधाप २ रु. २००१ 
६. श्रीमती पवित्रादेवी ओली, गोलधाप २ रु. १५०० 
७ श्री कोमलनाथ ढकाल, राजगढ ६ रु. ११२५ 
८. श्री अर्जुन सङ्ग्रौला, दमक बजार रु. ११०० 
९. श्री कमलप्रसाद शिवाकोटी गोलधाप ४ ... रु. १००० 
१०. श्री धनपति मैनाली, बुधबारे रु. १००० 
११. श्री यमप्रसाद आचार्य, दमक रु. ५५५ 
१२. श्री वीरेन्द्र सङ्ग्रौला दमक रु. ५०० 


उपर्युक्त शिलालेखबाहेक सबै भक्तजनहरूले खातामा लेखाई नगद 
सहयोग दिनुभएको कुरा हाम्रा आम्दानी खातामा प्रस्ट लेखा राखेका छौँ र 
सबैलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गरिएको छ । 


गुरुप्रतिसा 


गुरु ब्रह्मलीन भएको १६ दिन ब्रह्मोत्सव सभाले गुरुको वार्षिक 
पुण्यस्मृति दिवसमा प्रतिमा निर्माण गराई आश्रममा स्थापना गर्ने भन्ने 


३७८ 
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आश्रम खण्ड गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्य 


अ न डक ० यस्य 8 8 
सर्वसम्मत उक्त कार्यमा दैवज्ञ पं. टीकाराम खरेलज्यूले दक्षिण भारत र 
राजस्थानबाट मकराना मार्बलबाट कमलासन बैठकसहितको गुरुको प्रतिमा 
निर्माण गराई गोलधाप गायत्रीस्वरूपाश्रम ल्याइदिएर अत्यन्त ठूलो सहयोग 
गर्नुभयो । यो उहाँको गुरूप्रतिको ठूलो श्रद्धा हो । यसरी सहयोग पुग्याउने 
सबै शिष्यहरूको नाम प्रतिमास्थलमा शिलालेख भएको छ। 


१. श्रीमती चन्द्रकला कडरिया, सतासी ३ रु. १०,००० 
२. पं. श्री टीकाराम खरेल, मेची नगरपालिका-११ रु. ८००० 
३. डा.श्री जगदीश तिम्सिना, भद्रपुर रु. ६००१ 
४. श्रीमती आशालतादेवी रिजाल, विराटनगर रु. ५००० 
५ श्री विश्वेश-सर्वेश रिजाल, विराटनगर रु. १००० 
६, श्री यज्ञराज पकुवाल, गोलधाप २ रु. ५००० 
७ श्री रामचन्द्र बाँस्तोला, काठमाडौं रु. ३५०८ 
८. श्री कृष्णप्रसाद पाठक, गरामनी ९ रु. २५०० 
९, श्रीमती जानुकादेवी उप्रेती, गरामनी ९ रु. २५०० 
१०. डा. नारायणकेशरी शाह, कालीमाटी, काठमाडौं रु. २१०० 
११. श्री दिलीप ढुङ्गेल, ललितपुर ३, सानेपा रु १५०१ 


१२. श्री गोपीकृष्ण प्रसाई, अनारमनी १, बुद्टाबारी रु. ११२१ 
१३. श्री डिल्ली-गोमा सिटौला, चारपाने, बिर्तामोड रु. ११११ 
१४. स्व. श्री लक्ष्मीप्रसाद थपलिया, गोलधाप ४ रु. ११११ 
१५. श्री सोमनाथ गौतम, अनारमनी बिर्ताबजार रु. ११११ 
१६. श्री भोलामान श्रेष्ठ, अनारमनी बिर्ताबजार रु. ११६१ 
१७. श्री जगतबहादुर बुढाथोकी, अनारमनी बिर्ता रु. ११११ 


१८. श्री जनकलाल सुवेदी, चारपाने गाविस ३ रु. १०५१ 
१९, श्री नारायणप्रसाद भट्टराई, शनिश्चरे ५ रु. १०५१ 
२०. श्री मधुसूदन भट्टराई, शनिश्चरे ५ रु. १००१ 
२१. श्री शिवराज भट्टराइ, शनिश्चरे ५ पि 
२२. श्री गंगाप्रसाद भट्टराई, धाइजन ६ रू १०0२ 
२३. श्री विष्णु-गोमा पौडेल, दुवागढी ४ रु. १००१ 
२४. श्री अखिल-धर्मा कोइराला, सुरुङ्गा रु. १००१ 


% ओम शाम रास 7777777773 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 








गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ आश्रम खण्ड 
२५. श्रीमती भीमादेवी मरासैनी, दुवागढी ८ रु. १००१ 
२६. श्री दिनानाथ भण्डारी, दुवागढी ४ रु. १००१ 
२७. श्री माधवापीठेश्वरी तिम्सिना, अनारमनी २ रु. १००१ 
२८. श्रीमती शुष्मा पोखरेल, लेटाङ्ग, शनिश्चरे रु. १००५ 
२९. श्री सीताराम तिम्सिना, नयाँ बानेश्वर रु. १००१ 
३०. श्री उत्तम-रोसली उप्रेती, नयाँ बानेश्वर रु. १००१ 
३१. श्री राजेन्द्र-रुक्मिणी पोखरेल, भद्रपुर ५ रु. १००१ 
३२. श्रीमती लक्ष्मी बराल, काठमाडौं रु. १००१ 
३३. श्री नारायणप्रसाद पोख्रेल, गोलधाप ४ रु. १००१ 
३४. श्री कमलप्रसाद शिवाकोट, गोलधाप ४ रु. १००१ 
३५. श्री शिवप्रसाद दहाल, गोलधाप ६ रु. १००१ 
३६. श्री केदारप्रसाद अधिकारी, गोलधाप ८ रु. १००१ 
३७. श्री बोधनाथ गौतम, गोलधाप ७ रु. १००१ 
३८. श्री चेतनाथ लुइँटेल, गोलधाप ४ रु. १००१ 
३९, श्री मित्रलाल गौतम, गोलधाप ८ रु. १००१ 
४०. श्री मेदनीप्रसाद मैनाली, गोलधाप ३ रु. ८०० 
४१. श्रीमती डिल्लीमाया ढकाल, गोलधाप २ रु. १०१५ 
४२. श्री शेरबहादुर अधिकारी, गोलधाप १ रु. ११११ 
४३. श्री विष्णु-इन्दिरा संग्रौला, गोलधाप २ रु. १००२ 
४४. श्रीमती पुण्यावती भण्डारी, गोलधाप २ रु. १०२१ 
४५. श्रीमती तुलसादेवी सुवेदी, गोलधाप ८ रु. १०१० 
४६. श्रीमती त्रिलोककुमारी खरेल, चकचकी ७ रु. १००५ 
४७. श्री भवानीप्रसाद खरेल, चकचकी ७ रु. ११०१ 
४८. श्री नरप्रसाद खरेल, चकचकी ७ रु. ११०१ 
४९. श्री लोकनाथ भण्डारी, चकचकी ७ रु. १०७१ 
५०. श्री मेदनीप्रसाद उप्रेती, चकचकी ७ रु. १००३ 
५१. श्री नारदमणि मैनाली, चकचकी ७ रु. १०११ 
५२. श्री हरिप्रसाद मैनाली, चकचकी ७ रु. १००१ 
५३. श्री लक्ष्मीप्रसाद मैनाली, चकचकी ७ रु. १००१ 
५४. श्रीमती तुलसादेवी खरेल, चकचकी ७ रु. १००१ 
३८० 
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५५. श्री लक्ष्मीप्रसाद पाण्डे, चकचकी ६ रु. १००१ 
५६. श्री चूडामणि भट्टराई, चकचकी ७ रु. १०११ 
५७, श्री इन्द्रप्रसाद उप्रेती, चकचकी ७ रु. ५०१ 
५८. श्री मानबहादुर कटुवाल, गोलधाप २ रु. ५०१ 
५९. श्रीमती मीरादेवी पौडेल, अनारमनी ९ रु. १००२ 
६०. श्री शम्भु पोखरेल, अनारमनी ९ रु. १००१ 
६१. श्री लयप्रसाद संग्रौला, गरामनी ९ रु. १००० 
६२. श्री त्रिलोचन खरेल, धुलाबारी ५ रु. १००५ 
६३. श्री गङ्गा खरेल, धुलाबारी ५ रु. १००५ 
६४. श्री वेदनिधि खरेल, इंटाभट्टा १२ रु. १००१ 
६५. श्री भूपाल शिवाकोटी, इंटाभट्टा १२ रु. १००० 
६६. श्री खगेन्द्र शिवाकोटी, इंटाभट्टा १२ रु. १००१ 
६७. श्री जीवनकुमार ढुंगेल, नक्साल काठमाडौं रु. १००१ 
६८. श्रीमती कृष्णकुमारी राणा, काठमाडौं रु. १००१ 
६९. श्री घनश्याम तिम्सिना, चारपाने ३ १००० इँटा 
७०. श्री जगन्नाथ खनाल, चारपाने १००० इँटा 
७१. श्री टंक खनाल, चारपाने ५०० इँटा 
७२. श्री नारायणस्वरूप ब्रह्मचारी, दुहवी, सुनसरी रु, ५०० 
७३. प्रा. श्री भवानीप्रसाद खतिवडा, काठमाडौं रु. ५५१ 
७४. श्रीमती राजकुमारी भट्टराई, विराटनगर रु. ५२५. 
७५. श्री विपुलप्रसाद भट्टराइ, विराटनगर रु. ५२५ 
७६. श्री शेखर कडरिया, मेची न.पा:वा.च. ४ रु. ५२५ 
७७, श्री घनश्याम कडरिया, मेची न.पा.वा.४ रु. ५०१ 
७८. श्री दाताराम शर्मा, खनाल अनारमची रु. ५०१ 
७९. श्री दाताराम तिम्सिना, अनारमची १ रु. {०० 


उपर्युक्त रकमभन्दा कम रकमलाई गुरूप्रतिमाको आम्दानी खातामा 
लेखा राखी आयव्यय भएको स्मरण गराइएको छ । 


३८१ 








ॐ श्रीराम राम राम 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection. Digitized by eGangotri 
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निर्माणाधीन यज्ञशाला भवन निर्माता श्री दैवज्ञ पं. टीकाराम 
खरेल मे.नं. ११ रहनुभएको छ । 

सज्जनहरूमा आश्रम निर्माण समिति श्रद्धाका साथ मुरी मुरी धन्यवाद 
अर्पण गर्दछ । धेरे टाढाटाढाबाट सहयोग जुटी गुरूप्रतिको प्रगाढ भक्तिभाव 
प्रकट भएको गुरूपरम्पराको नाता भविष्यसम्म अटल रहोस्‌ । 


दान दातव्य 


आश्रम तथा मन्दिरमा घण्टी चढाउने भक्तको नामावली 


. श्रीमती महेश्वरा आचार्य, गोलधाप २ शंखघण्ट -१ 
स्व. श्री कृष्णप्रसाद चुडाल, गोलधाप.३ (आमाको स्मृतिमा) 
. श्री खडगप्रसाद उप्रेती, गोलधाप ३, छोरीको स्मृतिमा घण्ट-१ 
. श्रीमती लीलादेवी श्रेष्ठ, गोलधाप ३, घण्टी सानो -१ 
. श्री पदमबहादुर कटुवाल, गोलधाप १, (स्व. छोराको स्मृतिमा) 
, श्री गोविन्द श्रेष्ठ, चकचकी ७ घण्टी -१ 
, श्री भोलामान-तीर्थकुमारी श्रेष्ठ, अनारमनी ९, 
बिर्ताबजारबाट (ठूलो घण्टी -१) 

८. पवित्रादेवी ओली पतिको स्मृतिमा (घण्टी १) 

व्यासमण्डपसा व्यासासन दान 

१. गोलधाप १ निवासी श्री प्रेमबहादुर कटुवाल तथा श्रीमती पद्मादेवी 
कटुवालबाट काठको राम्रो प्रवचनासन अर्पण भएको छ । 

दराज दान 
१. श्री टीका श्रेष्ठ, चन्द्रगढी र श्री चन्द्र भण्डारी राजगढले अष्टादशपुराण 


तथा अन्य धार्मिक ग्रन्थ राख्नका लागि काठको सुन्दर दराज अर्पण 
गर्नुभएको छ । 
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आश्रम खण्ड 


गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी स्मृतिग्रन्थ 


आश्रम परिसरभित्र निर्मित संरचनाहरू 





बरिपरि घेरावाराभित्रको जरगा अ>९ कठ्ठा 

ॐश्कारेशवर शिवालय पक्की भवन बरण्डासहित भित्री भाग सड्गमर्मर 
पत्थर जडान भएको, 

राधाकृष्ण मन्दिर पक्की तीन तला स्थानीय शिल्पीको गुम्बजसहित भित्री 
भाग टाली तथा पत्थर जडान भएको, ढोका काठ र ग्रिल भएको । 
गायत्रीस्वरूपाश्रम गुरुकक्षसाथ जोडिएको पक्की भवन ४ कोठा भएको, 
बरण्डासहित छात्रावाससमेत रहेको । 

गुरूंप्रतिमास्थल मकराना मार्वलद्वारा निर्मित दक्षिण भारत राजस्थानबाट 
कमलासन बैठकसमेतको प्रतिमाकक्ष संगमर्मर पत्यर जडान, ग्रिल 
ढोका भएको कोठा । 

व्यासमण्डप २५५० को एकापट्टि पक्की प्लस्टर गारो, २० पिलर 
भएको कैंचीबटम काठ र टिनको छानो भएको प्रवचनस्थल । 
सर्वप्रथम निर्माण भएको भण्डार कोठा, सत्सङ्ग भवन इँटा गारो, 
टिनको छानो भएको २०%३५को २ कोठे भवन हाल जीर्णद्धार गर्ने 
दाता पर्खि बसेको छ। 

हनुमानमन्दिर श्री मानबहादुर कटुवाल र ओमनाथ कटुवाल परिवारद्वारा 
निर्माण गराई नाति अम्बरबहादुर कटुवालको स्मृतिमा आश्रमलाई 
समर्पण गरिएको सुन्दर हनुमान मन्दिर र टुवेल १ समेत । 

श्री पं. टीकाराम खरेलको प्रमुखत्त्वमा निर्माण भएको २००२० को 
यज्ञशाला । 

कॅँचीबटम टिनको छानो भएको कच्ची पाकशाला । 

गोलधाप गा. वि. स.द्रारा निर्माण २ कोठाको शौचालय । 

स्व. इन्द्रमाया उप्रेतीले निर्माण गर्नुभएको खानेपानी इनार । 

द्राक्ष, बिल्ववृक्ष, वर, पीपल, सुपारीलगायत पुष्पबाटिका । 
जगतबहादुर न्यौपाने तथा श्रीमती इन्द्रमाया न्यौपानेद्वारा निर्माण 
गराई दिएको नन्दीश्वर यी आश्रमका अचल सम्पत्ति हुन। | 
पानीको इनार स्व. मा इन्द्रमाया उप्रेतीले स्व. पति खडानन्द उप्रेतीको 
स्मृतिमा निर्माण गराई कृष्णार्पण गर्नुभएको गोलधाप २ बाट। 
मूलद्वार गेट ग्रिलको श्रीकृष्ण प्रसाद पाठक गरामती ९ बाट प्राप्त 
टुवेल खानेपानीको लागि गौरी शंकर अधिकारी गोलधाप ८ बाट जडान 
गरिदिनु भएको छ। 
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वेद, प्राण आदि धार्मिक 
पुस्तकदाताको नाम 


अठारपुराण शिवमहापुराण चूडामणी भट्टराई, इन्द्रप्रसाद उप्रेती चकचकी ७ 
ब्रस्माण्डमहापुराण, पवित्रादेवी ओली, गोलधाप २ 
मत्स्यमहापुराण, खेमनाथ ढकाल, गोलधाप २ 
वामनमहापुराण डुकादेवी भण्डारी, गोलधाप २ 

श्रीमद्देवी भागवतमहापुराण हरिमाया ढकाल, चकचकी ७ 
ब्रस्ममहापुराण चेतनाथ लुइँटेल, गोलधाप ४ 
भविष्यमहापुराण भाग १ नारायण पोख्रेल, गोलधाप ४ 
भविष्यमहापुराण भाग २ रामप्रसाद कर्डरिया, गोलधाप १ 
भविष्यमहापुराण भाग ३ मनकुमारी शिवाकोटी, गोलधाप २ 
भविष्यमहापुराण भाग ४ दुर्गादेवी ओली, अनारमनी 
लिङ्गमहापुराण पदमप्रसाद पाठक, गोलधाप २ 
श्रीमद्भावतमहापुराण तारादेवी राया, पद्मादेवी कडरिया 
टीकादेवी कडरिया, पद्मादेवी कटुवाल 

लीलादेवी अधिकारी इच्छादेवी कार्की, गोलधाप १ बाट 
योगवाशिष्ठरामायण मनमाया संग्रौला, गोलधाप २ 


नारद महापुराण, लोकनाथ भण्डारी, श्री प्रसाद बस्नेत, मानबहादुर कटुवाल 
गोलधाप २ 


पद्म महापुराण यज्ञराज+अम्बिका पकूवाल, गोलधाप २ 

श्रीमती महेश्वर आचार्य, श्रीमती धनमाया पौडेल गोलधाप २, ३ 
स्कन्द महापुराण भाग १ कमलप्रसाद + देवकुमारी शिवाकोटी गोलधाप ४ 
स्कन्द महापुराण भाग २ द्रौपदा गौतम ७ 

स्कन्द महापुराण भार ३ बोधनाथ गौतम ७ 

स्कन्द महापुराण भाग ४ लक्ष्मीप्रसाद पोखेल, गोलधाप ७ 

स्कन्द महापुराण भाग ५ केशवराज भण्डारी, गरामनी ९ 

स्कन्द महापुराण भाग ६ श्रीमती द्रौपदादेवी फुँयाल, गोलधाप ४ 

स्कन्द महापुराण भाग ७ श्रीमती तारादेवी भुजेल, गोलधाप ४ 
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विष्णुधर्मात्तर पुराण १ डिल्लीराम कुँइकेल, चकचकी ७ 
बिष्णुधर्मात्तर पुराण २ चन्द्रप्रसाद दहाल, चकचकी ७ 
बिष्णुधर्मात्तर पुराण ३ पं लावण्यराज खतिवडा, चकचकी ७ 
विष्णुधर्मात्तर पुराण ४ रुद्रप्रसाद शिवाकोटी, चकचकी 
अरिनमहापुराण, श्रीमती दुर्गादेवी न्यौपाने, गोलधाप ३ 
ब्रह्मवैवर्तमहापुराण, नवदुर्गा पञ्चायनमन्दिर चकचकी ७ 
मार्कण्डेयमहापुराण दण्डीस्वामी यज्ञबोधाश्रम, सिक्किम, दरामदिन 
बराहमहापुराण, जगत बहादुर + इन्द्रमाया न्यौपाने, गोलधाप २ 
कूर्ममहापुराण पं. श्री तुलसीराम सुवेदी, गोलधाप ८ 
बिष्णुमहापुराण श्रीमती तुलसादेवी खरेल, चकचकी ७ 
ऋग्वेद भाग १ मित्रलाल गौतम, गोलधाप ७ 

ऋग्वेद भाग २ चन्द्रप्रसाद भण्डारी, राजगड ८ 

ऋग्वेद भाग ३ धनबहादुर बस्नेत, अनारमनी ७ 

ऋग्वेद भाग ४ श्रीमती नरमाया बस्नेत, अनारमनी ७ 
ऋग्वेद भाग ५ खड्गबहादुर विष्ट, गोलधाप ४ 

ऋग्वेद भाग ६ श्रीमती विष्णुमाया विष्ट, गोलधाप ४ 
ऋग्वेद भाग ७ हेमनाथ भट्टराई, गोलधाप १ 

यजुर्वेद संहिता छविलाल घिमिरे, चकचकी ७ 

अथर्ववेद भाग १ त्रिलोचन भट्टराई, इलाम 

कर्मकाण्ड पद्धति श्रीमती पवित्रादेवी शिवाकोटी, गोलधाप २ 
अथर्ववेद मदन थपलिया, गोलधाप ४ 

अथर्ववेद कृष्णा कुमारी थपलिया, गोलधाप ४ 


निर्णयसिन्धु पूज्यपाद गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी, षड्यक्र चिन्तन, 
पाञ्चायनपूजा, विष्णुसमर्चा 


वाल्मीकिरामायण पूज्यपाद गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी, 
विभिन्न उपनिषद्‌ पूज्यपाद गुरु गायत्रीस्वरूप ब्रह्मचारी 
सामवेद भाग १ गोलधाप २ हरिप्रसाद पोखरेल 

सामदेव भाग २ श्रीमती पद्मादेवी कटुवाल, गोलधाप २ 
सामदेव भागा ३ श्रीमती जमुना बस्नेत, गोलधाप २ 


गायत्रीस्वरूपाश्रममा सबैभन्दा धेरै फुदकर धार्मिक पुस्तकहरू हेमनाथ 
भट्टराई, मैयादेवी भट्टराईले १०० थान पुस्तक दिनुभएको छ। 
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लगाएको मिति पुराणहरू पकातरुको जान ताता 
०४८।१२।२७ विष्णु पुराण 
०४८।१२।१३ आनन्द रामायण द टेकनाथ कधी 
०५०।१२।३० मविष्य महापुराण न्य रही 
।११।४ शिव महापुराण . लक्ष्मीप्रसाद खतिवडा 
र द भीमप्रसाद र 
श्री वराह 
०५२।१०।२५ महापुराण पा च य 
आ.किशोरकुमार 
०५३।८।१० धान्यचल महायज्ञ > अन 
०५४।११।८ ग्री मार्कण्डेय मद्दापुराण पं. तुलसीप्रसाद भण्डारी 
वृहन्नारदीय ns मय 
०५४५।१०।२१ महापुराण र 
प॑तुलसीराम सुवेदी 
०४६११११ श्रीमद्देवीमागवत म.पुराण पं. मवानीशंकर निरौला 
प॑तुलसीराम सुवेदी 
०५७।३।२८ चतुर्मासा कुर्म महापुराण पं.तुलसीराम सुवेदी 
०५७।७।२६ वामन महापुराण पं.तुलसीराम सुबेदी 
०४५७।२८।१५ लिंग महापुराण आ.किशोरकुमार गौतम 
पंतुलसीराम सुवेदी 
०५८।३।२२ च.मा.बाल्मीकि रामायण प॑तुलसीराम सुवेदी 
०४५८।११।९१ गरूड महापुराण पं. दुर्गाप्रसाद खतिवडा 
०५२८।११।१५ ब्रह्मवैवर्त महापुराण पं. आनन्द सिग्देल 
पंतुलसीराम सुवेदी 
०६०।११।१ महारूद्रामिषेक विद्यालयका विद्यार्थी 
०६१।११।१८ ब्रह्म महापुराण पं. ओमकारानन्दजी 
पंतुलसीराम सुवेदी 
०६२।११।७ ब्रह्माण्ड महापुराण पं. खगेन्द्र गौतम 
पंतुलसीराम सुवेदी 
०६३।१०।२६ अग्नि पुराण प॑.नारायणप्र.खतिवडा 
०६४।११।११ मत्स्य महापुराण Fat स 
पंमदनमोहन अधिकारी 
०६४।२।१३ स्कन्द महापुराण पंतुलसीराम सुवेदी 


यसपछि पनि लक्ष्य हवन, पुराण, रुद्रामिषेक आदि कर्महरू नियमित रूपमा 
चलिरहेका छन्‌ । 
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९७. श्री दिलकुमार प्रसाई, सुरुङ्गा रु. ११११।- 
९८. श्री टीका श्रेष्ठ, चन्द्रगढी रु. ११११।- 
९९. श्री रुद्रबहादुर भण्डारी, गोलधाप ६ रु. ११११।- 
१००. श्री भीमबहादुर राई, सिक्किम रु. ११११- 
१०१. श्री डिल्लीराम कुइंकेल, चकचकी ७ रु. ११११।- 
१०२. श्रीमती दुर्गादेवी न्यौपाने, गोलधाप ३ रु. ११११।- 
१०३. श्रीमती खिनमाया श्रेष्ठ, गोलधाप ५ रु, ११५१।- 
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१०४. श्री मणिराम तिम्सिना, अनारमनि ८ रु. ११२०- 
१०५. श्री लावण्यराज खतिवडा, चकचकी ७ रु. ११११- 
१०६. श्री पर्शुराम खरेल, गोलधाप २ रु. ११५१।- 
१०७. श्री योगेन्द्र पकुवाल, चारपाने ६ रु. ११५१- 
१०८. श्री जगतबहादुर न्यौपाने, गोलधाप २ रु. ११११- 
१०९. श्री दुर्गाप्रसाद खतिवडा, तोपगाछी ७ रु, ११११- 
११०. श्री दिव्यानन्द ब्रह्मचारी, अनारमनि १ रु. ११११- 
१११. श्री दातास्वरूप ब्रह्मचारी, शनिश्चरे ५ रु. ११११- 
११२. श्री चन्देश्वर शाह, गोलधाप ४ रु. ११११- 
११३. श्री टेकबहादुर बानियाँ, राजगढ ५ रु. ११११- 
११४. श्री कृष्णप्रसाद बाँस्तोला, राजगढ ५ रु. ११११- 
११५. श्री वीरबहादुर कार्की, गोलधाप २ रु. ११११- 
११६. श्रीमती तुलसादेवी कुइँकेल, चकचकी ७ रु, ११११- 
११७, श्रीमती गोमादेवी खतिवडा, चन्द्रगढी ७ रु. ११११- 
११८. श्री नवदुर्गा पाञ्चायन मन्दिर, चन्द्रगढी ७ रु. ११११- 
११९. श्रीमती लीलादेवी अधिकारी, गोलधाप १ रु. ११११- 
१२०. श्रीमती गीता पकुवाल, गोलधाप २ रु. ११११- 
१२१. श्री जीवन पकुवाल, गोलधाप २. रु. ११११- 
१२२. श्री गायत्री साउन्ड सर्भिस, राजगढ रु. ११११- 
१२३. श्री धुव श्रेष्ठ, गोलधाप ४ रु. ११११- 
१२४. श्री त्रिलोचन सापकोटा, चकचकी ७ रु. ११११- 
१२५. श्रीमती डुकादेवी भण्डारी, गोलधाप २ रु. ११११८ 
१२६. श्रीमती उमादेवी उप्रेती, डाँगीबारी ८ रु. ११११- 
१२७. श्रीमती सरस्वती चौहान, गोलधाप २ रु. ११११।- 
१२८. श्री काशीनाथ न्यौपाने, गोलधाप ४ रु. ११११- 
१२९. श्रीमती द्रौपदा फुँयाल, गोलधाप ४ रु. ११११- . 
१३०. श्री अरिनप्रसाद फँयाल, गोलधाप ४ रु. ११११।- 
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१३१. श्री टंकीनाथ योड्हाइ, गोलधाप ३ 
१३२. श्री जितबहादुर अधिकारी, गोलधाप १ 
१३३. श्री रेमनाथ चुडाल, भद्रपुर न.पा. ११ 
१३४. श्री घनश्याम ओली, काठमाडौं 

१३५. श्री मेदनीप्रसाद उप्रेती डाँगीवारी ८ 
१३६. श्री प्रहरी चौकी, गोलधाप कार्यालय 
१३७, श्री गंगाप्रसाद शिवाकोटी, गोलधाप ४ 
१३८. श्रीमती चेतकुमारी चौहान, गोलधापर 
१३९. श्री गुलावचन्द्र पोद्दार, बुधबारे ` 
१४०. श्री खेमराज शिवाबोटी, गोलधाप 
१४१. श्रीमती टीकादेवी अधिकारी, गोलधाप २ 
१४२. श्री दिलकेशर थापा, गोलधाप २ 
१४३. श्री केदारप्रसाद भट्टराई, गोलधाप २ 
१४४. श्री छत्रपति पाठक, गोलधाप ९ 

१४५. श्री पदमप्रसाद पाठक, गोलधाप २ 
१४६. श्री षडानन्द नेपाल, गोलधाप २ 
१४७ श्री डिल्लीराम न्यौपाने, गोलधाप २ 
१४८. श्री छविलाल घिमिरे, चकचकी ७ 
१४९. श्री सुरेन्द्र खनाल, गोलधाप ४ 

१५०. श्री मोहन संग्रौला, गोलधाप २ 

१५१. श्रीमती संगीता खनाल, गोलधाप ४ 
१५२. श्री टंकबहादुर चौहान, गोलधाप २ 
१५३. श्री रामप्रसाद चोडवाड, गोलधाप २ 
१५४. श्रीमती गोमादेवी ओली, गोलधाप २ 
१५५. श्री राजेन्द्रप्रसाद ओली, गोलधाप २ 


१५६. श्रीमती पवित्रादेवी ओली (घण्टी चढाउने माता) 


१५७. मेदनीप्रसाद मैनाली, गोलधाप १ 
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SE 
१५८. रुक्मिणादेवी रेग्मी, पाँचथर, सुभाङ ५ रु.११११- 
१५९. सुश्री इच्छादेवी रेग्मी, पाँचथर, सुभाड ५ रु. ११११- 
१६०. सुश्री लीलादेवी रेग्मी, पाँचथर, सुभाङ ५ रु. ११११- 
१६१. श्री यादवप्रसाद रेग्मी, पाँचथर, सुभाड ५ रु. ११११- 


१६२. श्रीमती पद्मादेवी रेग्मी भट्टराई पाँचथर, सुभाड ५ रु. ११११।- 
१६३. श्रीमती गोमादेवी रेग्मी पण्डित पाँचथर, सुभाङ ५ रु. ११११- 


पुग्यौँ अबता कनक भवन्‌मा मणिमय खम्बा चम्कन्ये । 
सुनको गारो सुनको छानो भित्ता सुनका टल्कन्ये ।। 

बरिपरि सबतिर मणिमय तोरण झिलमिल गर्दै कल्कन्ये । 
लाखों बिजुलीसरि मन्दिरमा मणिमय बिजुली चम्कन्थे ॥८॥। 
श्री बिष्णु समर्चा (अध्याय ७) 


बस हे बाबू ध्यान गरि बस भनिकन प्रभुले भन्नुभयेमा । 
परमात्माका वचन सूनिकन ध्यान गरिकन टम्म बसँ म ॥ 
जगमग ज्योति हृदयकमलूमा ब्रह्मानन्दे प्राप्त भये म । 

बिसे सब यो दृश्य प्रपञ्चक परतत्वैमा प्राप्त भये म ॥ ११॥ 
श्री विष्णु समर्चा (अध्याय ७) 


दोस्रो बिन्ति म गर्दछू हरिजिमा संसारमा जन्मँदा । 

कामै कध र लोभ मोह मदले मात्सर्यले ने कदा ।॥। 

कष्टै क्यै नदिऊन्‌ र ब्रह्मरुपमा स्थित्‌ होस्‌ र यो मन्‌ अनि । 

सो अद्वैत परमात्ममा लय हवोस्‌ यो जीव तत्रुप बनी ।।२।। 
श्री विष्णु समर्चा. अध्याय ६) 
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आश्रम खण्ड 


स्मृतिग्रन्थ प्रकाशनार्थ सहयोग गने 
संघसंस्था तथा भक्तजनहरू 


१.नर-विष्णुमाया-सनक-भगवती स्मृति प्रतिष्ठान 
१. गोपीकृष्ण प्रसाई, अनारमनि १ झापाबाट 

२. रामचन्द्र बाँस्तोला, काठमाडौं 

३. दिलीप-सीता ढुंगेल, धापाखेल, ललितपुर 

४. तारा-गोमा ढुंगेल, दुहवी, सुनसरी 

५. जीवन-गीता ढुंगेल, सानोभर्‍याङ, काठमाडौं 
६. कुमारपद्मादेवी भट्टराई, सिक्किम 

७, लक्ष्मीप्रसाद रेग्मी, सुभाइ ५ पाँचथर 

८. विनोद पोखरेल, चारपाने, झापा 

९, इन्दिरा रिजाल, विराटनगर, कञ्चनवारी 

१०. शर्वेस, विश्वेस रिजाल, विराटनगर, कञ्चनबारी 
११. शीला ढकाल, बिर्तामोड, झापा 

१२. गमबहादुर पाण्डे, रूपन्देही, रानीबगिया 

१३. सत्यनारायण मानन्धर, बुटवल रूपन्देही 
१४. पं. केलाशपति पाण्डेय, मुमुक्षुभवन काशी 
१५. भिमराज अधिकारी, भैरहवा 

१६. स्वामी यज्ञवोधाश्रम, सिक्किम, दरमदेन 

१७. यमनाथ नेपाल, गोलधाप 

१८. कुष्ण केसी, ललितपुर 

१९. पदमप्रसाद गौतम, विराटनगर 

२०. नारायण पोखरेल, गोलधाप ४ झापा 

२१. सोना भण्डारी, काठमाडौं 

२२. छविलाल न्यौपाने, भगुवा रूपन्देही 

२३. बद्री पहाडी दाहाल, विराटनगर 

२४. डिल्लीमाया ढकाल, गोलधाप २ 

२५. प्रो.-डा.कुष्णकुमार ओली, सरस्वतीनगर, चावहिल 
२६. अन्य खुद्रा एकमुष्ठ विभिन्न व्यक्तिबाट 
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गायत्रीस्वरूप अह्मचारी स्मृतिग्रन्य आश्रम खण्ड 
परिशिष्ट खण्ड 
नर+विष्णमाया-सनक+भगवती 


स्मृति प्रतिष्ठानका तर्फबाट 
श्रद्धाका केही शब्द ३९७ 


आश्रम, गुरु र आश्रमसँग 
सम्बन्धित फोटाहरू ४०५ 
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कृष्णप्रसाद पाठक 


| नर-विष्णुमाया-सनक- भगवती स्मृति 
प्रतिष्ठानका तर्फबाट अद्वाका केही शब्द 


जब त्याग हुन्छ कसैको, श्रद्धा गर्न रुचाउँछों 


त्याग हुन्न भने कसैको, शून्यबीचै हराउँछौँ । 
त्यागी तपस्वी महागुरु गायत्रीस्वरूपको तपस्वी जीवनप्रति अर्पण गरेका 
शब्दहरू हुन्‌ यी । यो संसारमा त्याग नगरी आफ्ने लागि मात्र बाँच्नेहरू 
पनि छन्‌ तर तिनीहरूप्रति कसैको श्रद्धा हुँदैन, कहिल्यै नबिर्सने सम्झना 
पनि रहँदैन । उनीहरू शून्य स्थानबाट उदाउँछन्‌ यो संसारमा, शून्यमा ने 
अस्ताउँछन्‌ सधैंको लागि । यो सत्य हो, ध्रुवसत्य हो । 
श्रद्धेय स्वामी गायत्रीस्वरूपप्रति अगाध श्रद्धा र भक्ति भएकै कारणले हो 
यत्ति धेरै विद्वान व्यक्तित्वका हृदयहरू पग्लेर उनीहरूबाट निस्केका श्रद्धाका 
| पुष्परुच्छाहरू भाषाको माध्यमद्वारा अर्पण गरेको पाउँदा जो कसैलाई पनि 
| हर्षले गद्गद्‌ बनाउने रहेछ। हामीलाई पनि बनायो । सुदुर पूर्वी नेपाल 
पाँचथर जिल्लाको दुर्गम सुभाङ गाउँमा जन्मेर पनि यत्ति धेरै विद्वान 
लेखकहरूको मनमध्तिष्कहरूलाई सकारात्क बाटोमा डोहोऱ्याउन सक्ते 
| उहाँको महानता हो । उहाँले जीवनकालमा गर्नु भएको कठोर साधना र 
भगवानप्राप्तिप्रति दर्शाएका भक्तिको प्रतिफल हो । यसमा हाम्रो संस्था र 
संस्थाप्रति समर्पित समिति र संस्थाप्रति आस्था राख्ने सबै सदस्यहरू 
प्रभावित भएका छौं । उहाँप्रति हामी श्रद्धाका यिनै शब्दहरू अर्पण गर्दछौं । 
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or नननमम्न_ममम्ल्ल्लन्न्जलत :न्‍च्फक्‍कडॉेएाएा जीत चचचिच्चण-- 

तपस्वी साधक गायत्रीस्वरूपका जीवनगाथाले धेरै विद्वान लेखक र 
चिन्तकहरूलाई प्रभाव पारेजस्तै हामीलाई जन्म दिने हाम्रा आमा बुबाका 
अगाध स्नेह र मायाले पनि प्रभाव पारेकै हुँदोरहेछ । उहाँहरूले पनि आपना 
सन्तानको सुख र समृद्धिका लागि धेरै त्याग र तपस्या गरेको हुन्छ ने। 
उहाँहरूले हाम्रो जीवनकालमा कमसेकम हामीजस्ता आपना सन्तानहरूलाई 
छरछिमेकका शुभचिन्तकहरूलाई, इष्टमित्रहरूलाई र साँगुरो घेराभित्रका मात्र 
भए पनि समाजलाई केही न केही प्रभाव पारेकै व्यक्तिहरू हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँहरूले वृहद्‌ सामाजिक जीवनमा उच्चस्तरको प्रभाव पार्ने खालका 
सम्भनायोग्य कार्यहरू गर्न नसकेका भए पनि कमसेकम पवित्र भावनाले 
हामी लगायत सबैलाई अगाध स्नेह र माया दिनुहुन्थ्यो । सही मार्गमा लगाउन 
र असहायहरूलाई सहयोग र सेवा गर्नुपर्छ भन्ने आदर्श बाटोमा हिँडाउन 
सिकाउनु हुन्थ्यो । भित्री मनदेखि ने हाम्रो भविष्य फुलोस्‌ फलोस्‌ भन्ने 
आशीर्वाद दिनुहुन्थ्यो । हाम्रा लागि प्रदान गरिएको यही भावना तथा यिने 
आशीर्वादहरू पाइरहनु ने यथेष्ठ थियो, जीवनको सही मार्गदर्शन थियो । 
नर विष्णुमाया-सनक भगवती प्रतिष्ठानको परिचय 

एउटै वाक्यमा भन्ने हो भने यो प्रतिष्ठान भिन्दाभिन्दै गाउँ, क्षेत्र र 
परिवेशमा रहने परिवारका दुई सदस्य (व्यक्ति) का बीच कायम रहेको 
गहिरो मित्रताको कारणले दुवैका स्वर्गीय आमाबुबाको स्मृतिमा स्थापित 
भएको संस्था हो। यो २०६९ सालदेखि काठमाडौं जिल्लामा नै प्रधान 
कार्यालय रही विधिवत संचालित छ । 

पूर्वी नेपाल तेह्रथुम जिल्ला आठराईको होडामा नरप्रसाद पाठक र 
विष्णुमाया पाठकको कोखबाट १९९६ सालमा जन्मेका कृष्णप्रसाद पाठक र 
सोही जिल्ला सिम्लेको बयरबुझमा सनकसिंह बुढाथोकी र भगवती बुढाथोकीको 
कोखबाट १९९७ सालमा जन्मेका हरिभक्त बुढाथोकी बीचमा विद्यार्थीकाल 
२०१५ सालदेखि ने स्थापित भएको मित्रता जीवनको उत्तरारद्वसम्म पुग्दा 
पनि आपसमा मात्र होइन कि आर्थिक तथा सामाजिक हरेक व्यवहारमासमेत 
आत्मीयताको कसी अझ अझ कसिंदै गएको छ । आज उमेरले ७ दशक 
पार गरिसबदा पनि त्यो आत्मीयता जस्ताको तस्तै रहेको स्थिति छ। यो 
जीवन्त पनि छ। यसलाई अझै चिरस्थायी बनाउँदै जीबनप्रयन्त हाम्रा 
दरसन्तानसम्म पनि अरूहरूको बीचमा मित्रताको सन्देश एक उदाहरणको 
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क 7 ` त म अ न 0 
रूपमा रहोस्‌ भन्ने उद्देश्य जाग्यो हामी दुवैको मनमा तर कसरी चिरस्थायी 
` बनाउने त भन्ने विषयमा विचारविमर्श भयो । त्यस अवस्थामा हामी दुवैका 
मा बुबाहरू स्वर्गीय भइसकेको अवस्था विद्यमान थियो । यसैले तिनै 
स्वर्गीय आमाबुबाको सम्झनामा सबैका लागि सेवा गर्न सकिने खालको 
एउटा सामाजिक संस्था खोलौं भन्ने विचारले सफलता पायो । यसैकारण 
उहाँहरू अर्थात्‌ स्वर्गीय आमाबुबाहरूका स्मृतिमा पछि आवश्यकता परेमा 
| देशका अन्य जिल्लाहरूमा समेत शाखाहरू खोल्न सकिने गरी हाललाई 
। हाम्रो स्थायी बसोबास भइसकेको काठमाडौं जिल्लामा प्रधान कार्यालय 
| रहने गरी २०६९ सालमा यो प्रतिष्ठान स्थापना गरेका हौं । 








(स्व. नरप्रसाद/ विष्णुमाया पाठक स्व. सनकसिंह/ भगवती बुढायोकी) 





प्रतिष्ठानको उद्देश्य 

यो नाफारहित सामाजिक संस्था हो । सुरुमा हामी दुवै संस्थापकको 
तर्फबाट प्रत्येकले रु. १०/१० लाखका दरले अक्षयकोषको स्थापना गरेका 
थियौं । यसको साथसाथै केही महिनापछि विष्णुमाया पाठककी छोरी यस 
संस्थाकी सदस्या जानुका पाठक (उप्रेती) ले पनि यसै कोषमा रु. १० लाख 
थप गरिदिनु भएकोले हाल यस कोषको राशि रु. ३० लाख भएको छ । यस 
रकमबाट प्राप्त हुने व्याजबाट संस्थाले विधानअनुरूप प्रत्येक वर्ष आवश्यक 
स्थान र क्षेत्रहरूमा रकमले पुगेसम्मको स्तरमा सेवा र सहयोगमुखी 
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कार्यहरू गदै जानेछ । मूलतः समाजमा दुःख पाएका असहाय बालबालिकाहरू, 
व्यक्ति, परिवार तथा समाजबाट अपहेलित वृद्धवृद्धाहरू, गरिब तथा प्रतिभावान 
विद्यार्थीहरूलाई सहयोग पुग्ने खालका कार्यहरू गर्ने तथा सामाजिक, 
शैक्षिक, आर्थिक र धार्मिक सचेतना वृद्धिका लागि आवश्यक सहयोग गर्दै 
जाने हो भन्नेमा हामी विश्वस्त छौँ । 

यसका लागि स्रोत र साधनले भ्याएसम्म शिक्षा र स्वास्थ्यमा पहुँच 
नभएका वर्गका व्यक्तिहरूको सेवामा बढी प्राथमिकता दिएर काम गर्न, 
विशेष गरी दुर्गम क्षेत्रका गरिब असहाय र जेहेन्दार विद्याथीहरूलाई छात्रवृत्ति 
दिने, धार्मिक तथा पुरातात्विक महत्वका मठमन्दिरहरूलाई सहयोग गर्ने 
आदि रहेका छन्‌। यिनै उद्देश्यका साथ स्थापना भएको यस स्मृति 
प्रतिष्ठानले यो वर्ष्‌ महन्त स्वामी गायत्रीस्वरूपको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशित हुन 
लागेको स्वागतयोग्य कार्यको लागि थोरै भए पनि रु. ५०,०००/ को राशि 
सहयोग गर्न पाउँदा यो संस्था र संस्थाका पदाधिकारीहरूलाई खुसी लागेको 
छ। यो पवित्र कार्यका सफलताको लागि संस्थाको तर्फबाट सम्बन्धित 
सबैप्रति हामीहरू हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छौँ । 

साथै स्वामीको स्मृतिग्रन्थ प्रकाशित गर्ने व्यवस्थाको लागि तन, मन र 
धनले धेरे दिन अघिदेखि अहोरात्र खटिनु हुने गायनत्रीस्वरूप आश्रम 
गोलधाप झापाका अध्यक्ष यज्ञराज पकूवाल तथा यो स्मृतिग्रन्थ का प्रधान 
सम्पादक प्रा. भवानीप्रसाद खतिवडालगायत संस्थाका सबै सक्रिय 
पदाधिकारीहरू, विद्वान लेखकहरू, समस्त शुभचिन्तकहरूलाई मुरीमुरी 
धन्यवाद दिँदै श्रद्धाका यी शब्दहरू अर्पण गर्दछौं । 





संस्थाका अध्यक्ष संस्थाका उपाध्यक्ष 
कृष्णप्रसाद पाठक हरिभत्ततबुढाथोकी 
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